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d

daberdaku Angjelin
Lindi në Shkodër, më 24 maj të vitit 

1947. Periudha e burgimit 3/25/1976- 
11/15/1982. Djali më i vogël i Ernestit, 
si bir tregtari (Vllazën Daberdaku) 
arrestohet, si peng i bartjes së «mëkatit» 
të të atit, përfaqësues të tregtarëve më të 
suksesshëm të Shkodrës së viteve ’30-’40 
të shekullit të shkuar, duke i dhënë qytetit 
energjinë borgjeze të sipërmarrjes dhe 
modernitetit europian. Më 8 korrik 1976, 
Gjykata e Rrethit të Pukës e dënoi me tetë 
vjet burg për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor». U fal me 
dekret nr. 6656, datë 28 tetor 1982, dhe u 
lirua më 15 nëntor të po atij viti.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 821.

daberdaku Benard
Lindi në Shkodër, në vitin 1934. U 

arrestua më 7 mars 1951. Më 14 gusht të 
po atij viti, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi me katër vjet burg për «tentativë 
arratisjeje». Periudha e burgimit 3/7/1951 
- 1/2/1955. Familja tregëtare Daberdaku 
figuron në listën e parë të “Tatimit të 
jashtëzakonshëm të Fitimeve të luftës”, të 
datës 10 qeshor 1945, ku firma “Vëllazën 
Daberdaku” renditet e 9-ta me shumën e 
tatuar prej 7. 222. 500 frangash. Goditja 
e kësaj familje filloi që në muajt e parë 
të ardhjes në pushtet. Si pjesë e brezit që 
përjetuan dramat familjare të prindërve dhe 
të fëminisë së tyre, Bernardi do të vijonte 
përpjekjen stundetore të organizatës 
Përpjekja Shqiptare (Bushati 228-229). Më 14 

gusht 1951 Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «tentativë arratisjeje», me katër 
vjet burg.

Ahmet Bushati: Në gjurmët e një ditari. 
(Shkodra në tri vitet e saj të parë nën 
komunizëm), ribotim i plotësuar, Camaj-
Pipa, Shkodër, 2007 f. 125; 228-229; F. 1, 
Viti 2013, D. 5, f. 555.

daberdaku Ernest
Lindi në Shkodër, në vitin 1923. 

Periudha e burgimit 8/24/1949- 5/24/1954. 
Ishte djali i parë i Daberdakëve. Më 28 
korrik 1950, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë» 
dhe për «tentativë arratisjeje jashtë shtetit, 
mbetur në tentativë», me shtatë vjet burg, 
punë të detyruar dhe heqjen e së drejtës 
elektorale për dy vjet.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 691.

daberdaku Gjenarin
Lindur më 14 janar 1934 në Shkodër. 

Më 21 nëntor 1978, Gjykata e Rrethit të 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me dymbëdhjetë vjet burg dhe humbjen e 
së drejtës elektorale për pesë vjet kohë. 

F. 1, Viti 2013, D. 4, f. 535.

daberdaku Marije
Vajza e tregëtarit shkodran Gjon 

Dabërdaku. Lindi më 1945 në Shkodër. U 
internua nga 5 prilli i vitit 1945 deri më 17 
maj 1947.



6

daberdaku Pjerin
Lindi në Shkodër, në vitin 1933. Është 

pinjolli i fundit i Daberdakëve të dënuar 
nga diktatura. Më 21 dhjetor 1979, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi me nëntë vjet burg dhe 
heqjen e së drejtës elektorale për pesë vjet 
kohë për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit». U lirua më 18 tetor 1986.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 758.

daberdaku Sandër
Lindi në Shkodër, në vitin 1935. Më 13 
qershor 1962, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut», me 
dymbëdhjetë vjet e gjashtë muaj burg, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme dhe heqjen e së drejtës elektorale 
për tre vjet kohë (dënim i kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 697.

daberdaku Sebastian
Lindi në Shkodër, më 11 dhjetor të vitit 

1914. Në vitet ‘40-‘43, fillimisht ushtroi 
detyrën e sekretarit të Komunës së Oroshit. 
Në periudhën pas luftës punoi si mësues. 
Më 2 tetor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi fajtor për «krimin e 
fshehjes së pasurisë së kriminelëve të 
luftës», me dy vjet burg. Më 21 tetor 1966, 
Gjykata e Qarkut të Shkodrës, sipas nenit 
73/1, të Kodit Penal, e dënoi me katër vjet 
burg. Dënimin e vuajti në kampin e Vlorës. 

At Konrad Gjolaj OFM (Tomë Marku): 
Çinarët, Botime Françeskane, Shkodër 
2006, f. 206; F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 780.

dabulla Fahri
Lindi më 1908, në Prizren, Kosovë. 

Më 4 janar 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
“e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike”, më 30 tetor 1944, në Tiranë.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1136.

dabulla Mermer 
Lindi më 1952, në Delvinë. Më 31 gusht 

1974, me vendim nr. 18, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Rrethit Gjirokastër, e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut, me anë të 
përgatitjes për t’u arratisur jashtë vendit, 
në Greqi», me 8 vjet burg dhe konfiskimin 
e pasurisë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.219-220.

daca Sabri 
Lindur më 1912 në Novipazar, ish-

Jugosllavi. Periudha e internimit 9/1/1950-
5/5/1956. Me vendim të “Këshillit Antifashist 
Nacionalçlirimtar” iu konfiskua shtëpia 
për shkak të statusit të “arratisur politikë” 
të familjarëve. Ky vendim, nënshkruar nga 
Omer Nishani, urdhëronte: “konfiskimin e 
pasunisë së tundshme e të patundshme të 
arratisunvet”.

Ahmet Bushati: Në gjurmët e një ditari. 
(Shkodra në tri vitet e saj të parë nën 
komunizëm), ribotim i plotësuar, Camaj-
Pipa, Shkodër, 2007, f. 51; Fatbardha 
Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave në burgjet 
e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, Tiranë 
2013, f. 133.

daca Ferid 
Lindur më 1921, në Shkodër. 

Periudha e internimit 9/1/1950- 5/5/1956. 
U internua në kampet e Tepelenës dhe të 
Çorovodës. Vuan dënimin së bashku me 
Sabri Dërgutin, Dom Nikollë Mazrrekun, 
Gjovalin Vasinë e shumë fshatarë nga 
veriu e jugu. Ndërtojnë godinën e Punëve 
të Brendshme dhe Komitetin e Partisë. 
Përsëri në Tepelenë, në Plug dhe pastaj në 
Savër të Lushnjës, prej nga lirohet më 5 
maj të vitit 1956.

dacaj Gjok
Lindi në Vukël, Shkodër, më 10 shkurt 

të vitit 1916. Më 23 tetor 1975, Gjykata e 

dABErdAku
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Shkodrës e dënoi me njëzet e pesë vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe heqjen 
e të drejtave elektorale për pesë vjet kohë 
për «krimin e tradhëtisë ndaj atdheut dhe 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 744.

daci Andrea
Lindi më 1924, në Sarandë. U internua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Saranda në Cërrik, 
Elbasan, prej 22 maj 1951 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2837-2838.

daci (kokoneshi) Athina 
Lindi më 1940, në Sarandë. U internua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Saranda në Cërrik, 
Elbasan, prej 22 maj 1951 deri në 1965.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2844-2845.

daci Bafte
Lindi më 1884, në Dibër. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dibra në Berat, prej 1947 
deri më 1949.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2565-2566.
  
daci Bajram

Lindi më 1933, në Kukës. U internua 
për motive politike. Më 22 prill 1993, me 

dAci

Burgu i Porto Palermos
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vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kukësi në Berat, prej 10 
prill 1945 deri më 10 tetor 1946.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1849-1850. 

daci Barije 
Lindi në fshatin Sllovë të Dibrës. U 

dëbua për motive politike. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Sllova, Dibër, në Shijak, 
Durrës, prej 1953 deri më 1957.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1791. 

daci Besnik
Lindi në vitin 1953, në fshatin Jorgucat 

të Gjirokastrës. Më 7 prill 1986, me vendim 
nr. 2, Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Lartë e 
dënoi «për shpërdorim detyre dhe hapjen 
e sekretit shtetëror», me 5 vjet heqje lirie.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 458-459.  

daci Bexhet
Lindi më 1942, në Kukës. Më 28 shkurt 
1987, me vendim nr. 20, Gjykata e Kukësit 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
12 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2174-2175. 

daci Dije
Lindi më 1935, në Bulqizë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Dibra në Kamëz, 
Berat dhe Tepelenë, prej 10 shkurt 1949 
deri më 20 dhjetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2575-2576.

daci Dhiamando
Lindi më 1936, në Sarandë. U internuar 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Saranda në Cërrik, Elbasan, 
prej 22 maj 1951 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2852-2853.

daci Dhimitrulla 
Lindi më 1915, në Sarandë. U internua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Saranda në Cërrik, 
Elbasan, prej 22 maj 1951 deri në 30 shtator 
1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2854-2855.

daci Edip
Lindi më 1915, në Dibër. U dëbua për 

motive politike. Më 11 dhjetor 1993, me 
vendim nr. 26, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Durrësi në Bulqizë, prej 
janarit 1952 deri tetor 1974. Në tetor 1969, 
iu bë gjyq diskreditimi në kinemanë e 
Bulqizës, si armik i pushtetit, dhe i hoqën 
të drejtën e punës përgjithmonë. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2941.

daci Eduard
Lindi më 1966, në Bulqizë. Më 11 

dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Durrësi 
në Bulqizë, prej ditës së lindjes, 1966, deri 
10 tetor 1974.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 75-76.

dAci
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daci Fatmir
Lindi më 1953, në Dibër. Më 8 qershor 

1984, me vendim nr. 46, Gjykata e Krujës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes në bashkëpunim, mbetur në 
tentativë», «për agjitacion e propgandë 
kundër pushtetit popullor», «armëmbajtje 
pa leje», me 16 vjet burg, heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet dhe po kaq kohë 
internim, pas burgut.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2065-2066. 

daci Fehim
Lindi më 1900 në Progonat, Tepelenë. 

U mbajt një vit arrest i dyshuar si kriminel 
lufte. Më 3 tetor 1945, me vendim nr. 216, 
Gjykata ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
të pafajshëm. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2717-2718.

daci Fejzulla
Lindi në vitin 1900. U arrestua më 21 

gusht të vitit 1951 dhe u lirua më 2 maj të 
vitit 1956.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 64.

daci Flutura
Lindi më 1946, në Tiranë. U dëbua 

për motive politike. Më 12 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Bulqizë, 
prej janar 1952 deri më tetor 1974.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2819-2820.

daci Haki
Lindi më 1908, në Progonat, Tepelenë. 

U pushkatua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 257, Gjykata 
e Tepelenës vendosi vërtetimin e faktit të 
vrasjes së H. D. nga forcat partizane më 25 
gusht 1944, në Kavajë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 615-616. 
 
daci Hamdi

Lindi në Dibër, në vitin 1890. U internua 
për çështje politike. Më 22 prill të vitit 
1993, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Kukësit në rrethin e Beratit, prej 10 
prillit të vitit 1945 deri më 10 tetor 1946.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 35.

daci Hatixhe
Lindi në Dibër, në vitin 1860. U internua 

për çështje politike. Më 22 prill të vitit 
1993, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Kukësit në rrethin e Beratit, prej 
vitit 10 prill 1945 deri më 10 tetor 1946.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 37.

daci Hasan
Lindi më 1920, në Mat. Më 17 shtator 

1950, me vendim nr. 436, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi «për bashkëpunim me 
bandat e armatosura, strehim e furnizim 
të arratisurish», me 20 vjet burg, humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet dhe punë 
të detyruar. Me dekret nr. 3146, datë 12 
shtator 1960, iu fal dënimi mbi të drejtën 
elektorale. Liruar me kusht më 6 gusht 
1957.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2452-2453.

daci Hikë
Lindi më 1900, në Bulqizë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dibra në Kamëz, Berat 
dhe Tepelenë prej 10 shkurt 1949 deri më 
20 dhjetor 1952.

dAci
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AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2569-2570.

daci Ibrahim Haziz
Lindi më 1920, në Blliçe, Dibër. Më 

26 qershor 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit në 
burg pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve 
pa gjyq, vendosi njohjen e faktit të «vrasjes 
pa gjyq, për motive politike», më 21 gusht 
1944 , Blliçe, Peshkopi.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1879-1880. 

daci Ibrahim Zuhdi
Lindi më 1942, në Sllovë, Dibër. I 

dëbuar prej 1953 deri më 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1792.
 
daci Islam

Lindi më 1935, në Bulqizë. U internua 
për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dibra në Kamëz, Berat 
dhe Tepelenë prej 10 shkurt 1949 deri më 
20 dhjetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2571-2572.

daci Ismail
Lindi më 1925, në Blliçe, Dibër. Më 23 

shtator 1946, me vendim nr. 481, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi «për krimin 
antipushtet», me 3 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1845-1846.

daci Jahe
Lindi në fshatin Blliçe të Dibrës, më 5 

korrik të vitit 1900. Më 11 maj 1994, me 
vendim nr. 173, Gjykata e Dibrës vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes «nga forcat 
komuniste, për motive politike», në korrik 
1944. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1856-1858; F. 
1, Viti 2013, D. 5, f. 92.

daci Kristo
Lindi më 1955, në Cërrik. Ka lindur 

në vendin e dëbimit politik. Më 19 nëntor 
1992, me vendim nr. 18, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, nga Saranda në Cërrik, Elbasan, 
prej 1955 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2936-2937.

daci Lirie 
Lindi më 1945, në Sllovë, Dibër. U 

dëbua për motive politike. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Sllova, Dibër, në 
Shijak, Durrës, prej 1953 deri më 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1794. 

daci Mahmut
Lindi më 1938, në Bulqizë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dibra në Kamëz, Berat 
dhe Tepelenë, prej 10 shkurt 1949 deri më 
20 dhjetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2577-2578.

daci Mehdi 
Lindi në fshatin në Sllovë të Dibrës. 

U dëbua për motive politike. Më 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi 
i Dibrës (Sllovë), në rrethin e Durrësit, prej 
vitit 1953 deri më 1957.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 25; AISKK, F 1. V 
2013. D 5/1. Fl. 1793.

dAci
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daci Mule
Lindi më 1929, në Peshkopi. Më 1 gusht 

1952, me vendim nr. 170, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë, e dënoi «se nuk ka 
kryer punën e ngarkuar», me 7 muaj e pesë 
ditë burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2598-2599.

daci Murat
Lindi më 1954, në Bulqizë. Ka lindur 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Durrësi 
në Bulqizë, prej ditës së lindjes, 1954, deri 
10 tetor 1974.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.71-72.

daci Naim 
Lindi më 1954, në Sllovë, Dibër. U 

dëbua për motive politike. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Sllova, Dibër, në 
Shijak, Durrës, prej 1953 deri më 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1795-1796. 

daci Nazmi
Lindi më 1953, në Macukull, Burrel. 

Ka lindur në internim. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Macukulli, Mat, në Berat, 
prej datëlindjes, 1953, deri më 1955.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.189-190.  

daci Qazim
Lindi më 1901, në Mustafaj, Dibër. Më 

7 tetor 1951, me vendim nr. 301, Gjykata 
ushtarake territoriale e Tiranës e dënoi se 
«ka strehuar dhe furnizuar kriminelët», 
me 5 vjet burg. Vdiq në burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1841-1842. 

daci Rasim
Lindi më 1909, në Dibër. Më 10 shtator 

1951, me vendim nr. 74, Gjykata e Lartë, 
Kolegji Ushtarak, e dënoi «për vënie në 
shërbim të spiunazhit të huaj», me 10 vjet 
burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.296-297.  

daci Remzie
Lindi më 1923, në Dibër. U dëbua për 

motive politike. Më 11 dhjetor 1993, me 
vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Durrësi në Bulqizë, prej 
janarit 1952 deri 10 tetor 1974.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.69-70.

daci Rizvan
Lindi më 1910, në Kukës. Më 12 tetor 

1967, me vendim nr. 58, Gjykata e Shkodrës 
e dënoi «për agjitacion e propagandë», me 
8 vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1895, 2158. 

daci Sahit  
Lindi më 1925, në QafëMurrë, Dibër. 

Më 24 qershor 1994, me vendim nr. 274, 
Gjykata e Dibrës vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes «nga forcat komuniste, pa gjyq, për 
motive politike», më 3 maj 1944. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1853-1855. 

daci Selim
Lindi më 1915, në Dibër. Më 22 tetor 

1951, me vendim nr. 5, Gjykata e Lartë 
e dënoi «për pjesmarrje në banda të 
armatosura për rrëzimin e pushtetit», me 
burg të përjetshëm e punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave civile. Më 1967, u 
lirua nga burgu. Më 1969, u arrestua përsëri 
dhe u dënua për agjitacion e propagandë, 
me 10 vjet burg. 

dAci
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AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.217-218.

daci Selman
Lindi më 1916, në Rajcë, Librazhd. Më 

26 qershor 1974, me vendim nr. 56, Gjykata 
e Librazhdit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», «armëmbajtje pa leje», 
«përvetësim të pronës socialiste» dhe 
«vetëgjyqësi», me 13 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 583-584. 

daci Sibe
Lindi më 1883, në Bulqizë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Dibra në Kamëz, 
Berat dhe Tepelenë, prej 10 shkurt 1949 
deri më 20 dhjetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2573-2574.

daci Spiro
Lindi më 1943, në Sarandë. Më 19 

nëntor 1992, me vendim nr. 18, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, së bashku me prindërit, nga 
Saranda në Cërrik, Elbasan, prej 22 maj 
1951 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2930-2931.

daci Shkëlqime
Lindi më 1957, në Bulqizë. Ka lindur 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Durrësi 
në Bulqizë, prej ditës së lindjes, 1957, deri 
10 tetor 1974.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.73-74.
  
daci Shkurtë

Lindi më 1905, në Dibër. U dëbua 

për motive politike. Më 22 prill 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kukësi në Berat, prej 10 
prill 1945 deri më 10 tetor 1946.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1805-1806. 

daci Vangjel
Lindi më 1946, në Sarandë. U dëbua 

për motive politike. Më 19 shkurt 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, bashkë me prindërit, nga Saranda 
në Cërrik, Elbasan, prej 22 maj 1951 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2923-2924.

daci Xhetan
Lindi më 1918, në Bulqizë. Më 4 janar 

1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vdekjes 
në hetuesi, për motive politike, në 1954. 
Më 12 mars 1947, me vendim nr. 19, 
Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Zerqanit,  urdhëroi «sekuestrimin e gjithë 
pasunis të tundshme dhe të patundëshme 
të arratisunit “kriminel lufte dhe armik 
i popullit” Xhetan Daci nga Gjoric e 
Poshtme».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2581-2582. 
Gazeta Zyrtare, 29 prill 1947, f. 7.

daci Xhevit
Lindi më 1940, lindi në Sllovë, Dibër. U 

dëbua prej vitit 1953 deri më 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1797. 

daci Zylfo
Lindi në Progonat të Tepelenës, në 

dAci
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vitin 1923. U arrestua më 1944 dhe u 
dënua me 30 vjet heqje lirie, sepse kishte 
qenë sekretar i Rinisë së Balli Kombëtar 
për Gjirokastrën. U lirua në vitin 1963.

daçi Haki
Lindi në Progonat, më 16 prill të vitit 1908. 
Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 257, u 
njoh fakti i pushkatimit të tij pa gjyq për 
«motive politike», nga forcat partizane, më 
25 gusht 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 349-350.

daçi Zylfo
Lindi në Progonat, më 4 maj të vitit 1923. 
Më 3 shtator 1955, u dënua si «Komandant 
i Rinisë së Ballit Kombëtar» me tridhjetë 
vjet heqje lirie. Më vonë dënimi iu zbrit në 
njëzet vjet burg. U lirua më 30 tetor të vitit 
1963. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 384.

dada Mehmet
Lindi më 1918, në Seres. Komisioni i 

ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, më 6 shkurt 1993, 
vendosi njohjen e faktit që M. D. është 
vrarë, «pa gjyq, për motive politike», në 
tetor 1944.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 134 

dadi Daja
Lindi më 1912, në Mustafakoç, Tiranë. 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi, më 19 mars 1994, njohjen e 
«vuajtjes së dënimit për motive politike», 
prej 20 shkurt 1946 deri më 25 janar 1947. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.414-415.

dAdi

Trup gjykues



14

dado Jani
Lindi më 1890 në Gjirokastër. Më 

22 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për “krime kundër 
shtetit”me 10 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 941.

dado (tasi) Petraq
Lindi më 1942, në Gjirokastër. U dëbua 

për motive politike. Më 24 prill 1992, me 
vendim nr. 9, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Shijak, Durrës, 
prej 5 maj 1957 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1149.

dadolli Kozma
Lindi më 1937, në Hoçisht, Pogradec. 

Më 22 qershor 1982, me vendim nr. 33, 
Gjykata e Pogradecit e dënoi për «sabotim» 
dhe «agjitacion e propagandë», me 18 vjet 
burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2763-2764.

dafa Aristidh (Taq)
Lindi më 1913 në Shijak. Më 24 dhjetor 

1947, Gjykata Tiranë e dënoi për “tentativë 
arratisje”me 3 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 889.

daflla Jorgji
Lindi në Dhërmi, në vitin 1934. U 

internua prej 10 dhjetorit të vitit 1987 deri 
më 10 dhjetor 1990.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 168.

daija Kamber
Lindi më 2 prill të vitit 1872. U dënua me 
dhjetë vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 676.

daiu Fatmir
Lindi më 1940 në Synej, Kavajë. Më 13 

korrik 1975, Gjykata Durrës e dënoi për 
“agjitacion e propagandë”me 10 vjet burg 
dhe humbje e të drejtës elektorale për 5 
vjet. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 897.

daiu (malasi) Ferije
Lindi më 1923, në Elbasan. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tirana në Tepelenë dhe 
Elbasan, prej 1949 deri në 1954 dhe nga 
1954 deri më 30 shtator 1991. Pesë vjet janë 
internim, pjesa tjetër dëbim.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2910-2911.

daiu Ferit
Lindi më 1922, në Elbasan. Djali i 

firmëtarit të Deklaratës së Pavarësisë, 
Shefqet Daiu. Më 26 qershor 1945,  me 
vendim nr. 64, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e dënoi «për krime të kryera 
gjatë luftës», me 15 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2980-2981.

daiu Mehmet
Lindi më 1913 në Elbasan. Më 16 janar 

1948, me vendim nr. 10, Gjykata ushtarake 
e Shkodrës e dënoi për krime kundër shtetit 
me 15 vjet burg, heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 983, 2998-
2999.

daiu Jani
Lindi në Vlorë, në vitin 1923. Më 5 

tetor të vitit 1961, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
8 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë së 

dAdo
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luajtshme e të paluajtshme si dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 4 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 233.

daiu Mexhit
Lindi më 1914, në Elbasan. Më 5 janar 

1948, me vendim nr. 1, u dënua se «ka 
marrë pjesë në një organizatë tradhëtare, 
Balli Kombëtar, bashkimi kombëtar dhe 
tekniko-intelektuale», me 20 vjet burg me 
punë të detyruar, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave politike për 5 
vjet. U lirua më 27 prill 1949.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.247-248  

daiu Shefqet
Firmëtar i Deklaratës së Pavarësisë. 

Më 17 dhjetor 1945, me vendim nr. 451, 
Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
së Qendrës së Elbasanit urdhëroi 
sekuestrimin e pasurisë së tij të lujtëshme 
dhe të palujtëshme. U vra në vitin 1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.  Gazeta 
Zyrtare, 17 shtator 1946,  f. 5.

daiu Shemsi
Lindi më 1908, në Elbasan. Më 17 shta-

tor 1951, me vendim nr. 409, Gjykata e El-
basanit e deklaroi fajtor «për krimin se me 
qëllim sabotimi ka përpiluar kalkulime 
jo të sakta në grumbullimin e drunjve in-
dustial, panjë dhe mëllëzë, duke shkak-
tuar nga kjo mosrealizmin e planit», dhe e 
dënoi me 5 vjet e 6 muaj burg me punë të 
detyruar. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.540-541  

daiu Tomor
Lindi më 1925, në Elbasan. Pushkatuar 

pa gjyq. Komisioni i ngritur për vërtetimin 
e kohës së vuajtjes së dënimit me heqje li-
rie, të faktit të vdekjes së personit në burg 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi, më 30 maj 1993, njohjen e 

«vrasjes pa gjyq, për motive politike», më 
15 dhjetor 1943, në Dumre, Elbasan.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1.

daja (pistulli) Ana 
Disidente politike. Periudha e burgimit 

6/26/1947- 6/29/1951. U shkollua në 
institutin Donika Kastrioti dhe vitin e fundit 
e kreu në gjimnazin shtetëror. Një nga 
veprimtaret antikomuniste më të shquara 
të qytetit të Shkodrës. Drejtimi opozitar që 
mori, u ndikua edhe nga sulmi fizik që i 
shkaktuan femrat komuniste. I qendroi 
me guxim përpjekjes për t’i shkulur nga 
grykësja distinktivin e shoqërisë Bijat e Zojës. 

DAJA

Ana  Daja

Iu bashkua lëvizjes për të drejta shoqërore 
e politike në gjimnazin e Shkodrës, së 
bashku me të rinjtë e spikatur të viteve ’40-
’50, të cilët krijuan organizatën Bashkimi 
shqiptar. Më 1946 shpërndan trakte të 
organizatës kundër regjimit komunist dhe 
përjashtohet nga shkolla. Merr pjesë në 
funeralin e Arqipeshkvit të Shkodrës Imz. 
Thaçi. I kundërvihet BRASH-it dhe për 
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veprimtarinë antikomuniste që zhvillonte 
në gjimnaz, perjashtohet nga shkollat e të 
gjithë Shqipërisë. U arrestua më 26 qershor 
1947. Në hetuesi, e torturuan me egërsi: 
Pjerin Kçira, Zoj Themeli, Fadil Kapisyzi, 
duke i lëshuar dendur rrymën elektrike 
ndër veshë; lidhur duart me tel në derën 
e WC-së të të burgosurve etj. Pas 6 muaj 
hetuesie e dërgojnë te burgu i adaptuar në 
Kuvendin Françeskan. Më 12 janar 1948, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi për 
«krime kundër shtetit», me katër vjet burg 
dhe heqjen e të drejtave për dy vjet.

Ahmet Bushati: Në gjurmët e një ditari. 
(Shkodra në tri vitet e saj të parë nën komunizëm), 
ribotim i plotësuar, Camaj-Pipa, Shkodër, 
2007; Uran Butka: Kryengritjet e para 
kundërkomuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 282; 
Fatbardha Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave 
në burgjet e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, 
Tiranë 2013, f. 212-219; F. 1, Viti 2013, D. 4, 
f. 685.

daja Gjon
Lindi në Shkodër, më 6 shkurt të vitit 1946. 
Gjykata e Qarkut të Shkodrës e dënoi me 
tre vjet burg për «agjitacion e propagandë».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 713.

daja Fadil
Lindi më 1955, në Tiranë. Më 11 maj 

1976, me vendim nr. 8, Gjykata e Fierit 
e dënoi për agjitacion dhe propagandë 
dhe disa akuza të tjera, me 12 vjet burg. 
Më 4 maj 1989, me vendim nr. 39, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Tiranës, e dënoi 
për tradhëti ndaj atdheut dhe agjitacion e 
propagandë, me 12 vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.282-283.  

daja Hava
Lindi më 1925, në Baldushk, Tiranë. 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të fak-
tit të vdekjes së personit në burg pa qenë i 

dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, më 
14 maj 1994, vendosi njohjen e faktit që H. 
D. është pushkatuar «për motive politike», 
më 30 tetor 1950, në Baldushk.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.101-102.
  
daja Jorgji

Lindi më 1885, në Stan Karbunarë, 
Lushnjë. Më 20 gusht 1951, me vendim 
nr. 407, Kolegji Ushtarak i Gjykatës së 
Lartë, e dënoi me vdekje, pushkatim, «për 
pjesëmarrje në grup terrorist dhe vrasje të 
përfaqësuesit të pushtetit». 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2305-2306.

daja Latif
Lindi më 1932, në Tiranë. Më 26 

mars 1977, me vendim nr. 129, Gjykata e 
Tiranës e dënoi «për krimin e diversionit, 
agjitacion e propagandës kundër pushtetit 
popullor», me 25 vjet burg. Vendimi u la 
në fuqi dhe nga Gjykata e Lartë. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 127-128.  

daja Mentor
Lindi më 1970 në Durrës. Më 11 

gusht 1986, Gjykata Shkodër e dënoi për 
“tradhëti ndaj atdheut”me 7 vjet burg. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 905.

daja Naum
Lindi më 1885, në Karbunarë, Lushnjë. 

Më 20 gusht 1951, me vendim nr. 407, 
Gjykata e Lartë, Kolegji Ushtarak e dënoi 
me vdekje, pushkatim, «për pjesëmarrje në 
grup terrorist dhe vrasje të përfaqësuesit 
të pushtetit». 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2309-2310.

daja Nexhat
Lindi më 1969, në Tiranë. U dëbua 8 

vjeç, për motive politike. Më 27 tetor 1992, 
me vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
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administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, bashkë me prindërit, 
nga Tirana në Mustafakaç, Tiranë, prej 14 
korrik 1997 deri më 30 shtator 1991. Një 
xhaxha e ka patur të pushkatuar, një të 
dënuar me burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.36-37 

daja Petro
Lindi më 1923, në Lushnjë. U vra pa 

gjyq për motive politike, më 2 gusht 1951. 

daja Qemal 
Lindi më 1922, në Tiranë. U pushkatua 

më 27 janar 1953. Babai i Skënder Dajës 
[shih].

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.253-254  

daja Refat
Lindi më 1949, në Tiranë. U pushkatua 

për motive politike. Më 31 janar 1977, me 
vendim nr. 39, Gjykata e Tiranës e shpalli 
fajtor për «diversion, për agjitacion e 
propgandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me vdekje, pushkatim, 
konfiskimin e pasurisë dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.200-201.
  
daja Seit

Lindi më 1885, në Sallmanaj, Durrës. 
Më 3 korrik 1945, me vendim nr. 164, 
Gjykata e Larte e dënoi si “kriminel lufte”, 
me burg të përjetshëm, konfiskim të 
pasurisë dhe heqjen e të drejtës elektorale. 
Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
Shijak, me vendim nr. 34, dt. 28 korrik 
1945, nën kryesinë e kryetarit z. Qazim 
Dami, urdhwroi konfiskimin e pasurisë 
të S. Dajës, si pjesë e ndëshkimit të tij si i 
burgosur politik, pasi: “ka qenë kryetar i 
Legalitetit” dhe si pjesmarrës “në luftime 
kundra Ush. N.Çl”. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1036. Gazeta 

Zyrtare, 29 maj 1946,  f. 3.

daja Petrit
Lindi në Tiranë, në vitin 1949. U dëbua 
për «çështje politike». Më datën  11 dhjetor 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Fierit, prej vitit 
1953 deri më 30 shtator 1991.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 501.

daja Skënder
Një nga pjesëmarrësit e revoltës së 

Spaçit (21-24 maj 1973). Lindi në vitin 
1950, në Tiranë. Më 30 mars 1971, Gjykata 
e Rrethit të Fierit e deklaroi fajtor për 
krimin e «tradhëtisë ndaj atdheut ngelur 
në fazën e përgatitjes» në bashkëpunim, 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. Në 
burgun e Spaçit, ku po vuante dënimin, 
u përfshi në revoltën e të burgosurve. 
Më 24 maj 1973, ditën e shtypjes së kësaj 
revolte, Gjykata e Lartë, duke shprehur 
verdiktin e Këshillit Gjyqësor të Kolegjit 
Penal, e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje 
në organizatë kundër pushtetit popullor 
me qëllim krimin e sabotimit ekonomik» 
dhe e dënoi me vdekje, me pushkatim, 
konfiskimin e pjesës së tij të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. U ekzekutua po atë natë, bashkë me 
Dervish Bejkon [shih], Naim Pashajn [shih] 
dhe Pal Zefin [shih]. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.251-252. Nebil 
Çika i Riu, Zërat e mbijetesës, (Tiranë: ISKK, 
2013), 102-14. F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 138.

daja Sofija
Lindi më 1928, në Bodrishtë, Gjiro-

kastër. U internua për motive politike. Më 
10 mars 1993, me vendim nr.11, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur njo-
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hjen e kohës së internimit nga rrethi Tiranë 
në Fier, prej 15 mars 1961 20 dhjetor 1965. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 794-795. 

daja Sherbet
Lindi më 1917, në Kavajë. Më 7 mars 

1950, me vendim nr. 87, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për «agjitacion e propagan-
dë kundër pushtetit popullor», me 6 vjet 
burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2272-2273.

daja Viktor
Lindi më 1947, në Lushnjë. U dëbua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e dëbimit nga Lushnja 
në Tepelenë dhe Kavajë, prej 30 qershor 
1951 deri në 30 shtator 1991. Tre muajt e 
parë kanë qenë internim.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2261-2262.
  
daja Zeqir

Lindi më 1898, në Arapaj. Më 21 qer-
shor 1945, Gjykata Durrës e dënoi si “armik 
i popullit” me 15 vjet burg, konfiskim pa-
surie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për aq kohë. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 953.

dajani s.j. Atë Daniel 
Klerik katolik, drejtor i Kolegjës 

Saverjane dhe i Seminarit Papnor të 
Shkodrës, drejtor i revistës «Lajmtari i 
Zemrës së Krishtit». Lindi më 2 dhjetor 
të vitit 1906, në fshatin Blinisht të Lezhës. 
Shkollën fillore e kreu në Shkodër. Në 
moshën 12 vjeçare hyri në Seminar. Më 
8 korrik 1926 u pranua në Noviciatin 
e Jezuitëve në Goricie. Që këtu, në 
periudhën 1931-1933, kaloi në Kieri, ku  
kreu studimet për filozofi. Më 1935 u kthye 
në Shkodër, ku dha mësimin e latinishtes 

në Seminar dhe u bë pjesë e Misionit 
Shëtitës të Jezuitëve. Më 1944 u zgjodh 
rektor i Kolegjës Saverjane dhe i Seminarit 
Papnor. U arrestua më 31 dhjetor 1945, së 
bashku me Atë Giovanni Faustin [shih], 
nënprovincialin e Shoqërisë «Jezus», si 
drejtues të «Bashkimit Shqiptar», sado që 
as ai as Atë Fausti nuk kishin të bënin fare 
me organizatën e themeluar nga xhakoni 
Mark Çuni [shih]. Gjyqi ndaj tij dhe 38 të 
pandehurve të tjerë të kësaj çështjeje filloi 
më 31 janar të vitit 1946 në sallën e kinema 
«Rozafatit». Në aktakuzën e tij, prokurori 
Arianit Çela, i akuzoi se: «Kanë punuar 
për t’i përgatitur fushë të favorshme 
fashizmit italian. Me okupimin e vendit 
kanë punuar për legalizimin e okupacionit 
dhe për fashistizimin e vendit e të popullit, 
kanë ndihmuar organizatat tradhëtare 
të krijuara nga armiku dhe qeveria 
kuislinge, kanë sabotuar rezistencën e 
popullit, duke kryer akte terrorizmi etj., 
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etj.». Më 22 shkurt, Gjykata e Qarkut të 
Shkodrës urdhëroi dënimin me vdekje, 
me pushkatim, të shtatë të arrestuarve. Më 
2 mars mbërriti miratimi për ekzekutimin 
e tyre, firmosur nga vetë Enver Hoxha, 
dhe dy ditë më vonë, më 4 mars 1946, ata 
u ekzekutuan në varrezën e Rrmajit në 
Shkodër.

Markus W. E. Peters, Përballjet e historisë 
së Kishës Katolike në Shqipëri: 1919-1996, 
Qendra Botuese Shoqata Jezuite «Ylber», 
Tiranë, 2010, 5, f. 283-284; Pjetër Pepa, 
Dosja e diktaturës, Tiranë, 2009, I, V, f. 54.

dajbabi Gëzim
Lindi më 1949, në Shkodër. Më 15 shta-

tor 1980, me vendim nr. 266, Gjykata e 
Shkodrës e dënoi «për agjitacion e propa-
gandë kundër shtetit», me 5 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtës së zgjedhejs për 3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1176. 

dajani Daniel Llesh
Lindi më 1903, në Blinisht, Shkodër. Më 

22 shkurt 1946, me vendim nr. 7, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi me vdekje si 
«organizator i Bashkimit Shqiptar».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1236-1237. 

dajani Diella Gjek
Lindi më 1929, në Rapsh-Stare, 

Shkodër. U internua për motive poli-
tike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 27, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e ko-
hës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Shkodra në Tepelenë dhe Berat, prej 
20 shtator 1948 deri më 1 maj 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1254-1255.
 
dajani Drane Gjek

Lindi më 1942, në Rapsh-Stare, 
Shkodër. U internua për motive poli-
tike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 27, 

Komisioni i krijuar për vërtetimin e ko-
hës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Shkodra në Tepelenë dhe Berat, prej 
20 shtator 1948 deri më 1 maj 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1263-1264.
 
dajani Fran Gjek

Lindi më 1937, në Rapsh-Stare, 
Shkodër. U internua për motive politike. 
Më 18 janar 1994, me vendim nr. 27, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Shkodra në Tepelenë dhe Berat, prej 
20 shtator 1948 deri më 1 maj 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1282-1283. 

dajani Lena Pretosh 
Lindi më 1900, në Selcë, Malësi e 

Madhe. U internua për motive politike. Më 
18 janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë dhe Berat, prej 20 shtator 1948 
deri më 1 maj 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1298-1299.

dajlani Qazim
Komiteti Ekzekutiv i K. P. i Rrethit të 

Përmetit dt. 24 shkurt 1948, mori parasysh 
vendimin e Gjykatës Ushtarake nr. 255 
dt. 23 janar 1947 që përveç  dënimit 
të “kriminelit tradhëtar dhe armiku i 
popullit” Qazim Dajlani që sot ndodhet 
në burgun e Gjinokastrës urdhëron: 
sekuestrimin e ½ të pasurisë së lujtëshme: 
sendet shtëpijake simbas inventarit në 
shtëpinë e tija, sendet ushqimore nuk ka, 
gjë e gjallë, 1 parmëndë, 1 dem, 1 kalë, 3 
dhi, 2 karçinë, 3 pula.”

Gazeta zyrtare 25 mars 1948, f. 4; 3 prill 
1948 f. 3-4.
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dajani Marash Kol
Lindi më 1926, në Rapsh, Malësi e 

Madhe. Më 25 dhjetor 1972, me vendim 
nr. 308, Gjykata e Shkodrës e dënoi «për 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor, armëmbajtje pa leje», me 8 vjet 
burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1305-1306.

dajani Nikollë Gjek
Lindi më 1931, në Rapsh-Stare, 

Shkodër. U internua për motive politike. 
Më 18 janar 1994, me vendim nr. 27, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Shkodra në Tepelenë dhe Berat, prej 
20 shtator 1948 deri më 1 maj 1953. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1252 -1253.

dajani Pjetër Gjek
Lindi më 1894, në Rapsh-Stare, 

Shkodër. U internua për motive politike. 

Më 18 janar 1994, me vendim nr. 27, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Shkodra në Tepelenë dhe Berat, prej 
20 shtator 1948 deri më 1 maj 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1256-1257. 

dajani Kolë
Lindi në Stojkë të Shkodrës, më 13 maj të 
vitit 1952. U arrestua më 21 shtator 1986. Më 
13 nëntor të po atij viti, Gjykata e Shkodrës 
e dënoi me katërmbëdhjetë vjet heqje lirie 
dhe konfiskimin e pasurisë për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit, mbetur në tentativë». 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 615.

dajani Marie 
U internua për «çështje politike». Më 18 
janar të vitit 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
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internimit  nga rrethi i Shkodrës në rrethin 
e Beratit, prej 20 shtatorit të vitit 1948 deri 
më 1 maj 1953. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 641.

dajçi Ahmet 
Lindi më 1956, në Mujaj, Kukës. Më 

3 prill 1986, me vendim nr. 6, Kolegji 
Ushtarak e dënoi «për tradhëti ndaj 
atdheut në formën e arratisjes», me 12 vjet 
burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2191-2192. 

dajçi Ejup
Lindi më 1924, në Mitrovicë, Kosovë. 

Më 31 dhjetor 1957, me vendim 169, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe «përgatitje 
për arratisje në një shtet të huaj», dhe e 
dënoi 3 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 3-4.

dajçi Enver
Lindi më 1916, në Mitrovicë, Kosovë. 

Më 15 korrik 1972, me vendim nr. 204, 
Gjykata e Tiranës e dënoi për agjitacion e 
propagandë, me 6 vjet burg. Arrestuar më 
7 tetor 1971, liruar më 1 prill 1977.  

dajçi Ismet 
Lindi më 1926, në Margegaj, Tropojë. 

Më 27 prill 1957, me vendim nr. 57, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi se «ka kryer 
krimin e tradhëtisë ndaj atdheut, duke u 
arratisur jashtë shtetit», me 10 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet. U lirua më 10 
prill 1965.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 343-344.  

dajçi Jahir 
Lindi më 1961, në Mujaj, Kukës. Më 

3 prill 1986, me vendim nr. 6, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Kukësit, e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes të kryer në bashkëpunim, 
mbetur në tentativë» dhe për «përvetësim 
të pronës socialiste», me 11 vjet burg dhe 
zhdëmtim financiar.

AISKK, F. V. D. Fl. 1963-1964.

dajçi (lulaj) Roza Zef
Lindi në Tiranë. U internua për motive 

politike. Më 5 korrik 1992, me vendim 
nr. 5, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Tirana në Tepelenë, prej 30 mars 1949 
deri më 15 gusht 1950. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1.

dajçi Rasim
Lindi më 1913, në Mitrovicë. Komisioni 

i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, më 27 maj 1993, 
vendosi njohjen e faktit që R. D. është 
vrarë, «pa gjyq, për motive politike», më 
15 nëntor 1944, në Prizren, Kosovë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 130-131.
 
dajçi Shefqet

Lindi më 1925, në Gjakovë, Kosovë. 
Më 24 dhjetor 1949, me vendim nr. 316, 
Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«tentativë arratisje», me 5 vjet burg me 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.345-346.
  
dajçi Zef Mark

Lindi më 1905, në Shkodër. U arrestua 
më 24 nëntor 1944, më 12 maj 1945, me 
vendim nr. 79, Gjykata ushtarake e Korpusit 
I-rë, e dënoi si «kriminel lufte», me 10 vjet 
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burg me punë të detyruar, konfiskimin e 
pasurisë, dhe heqjen e të drejtave politike 
e civile. Më 10 shtator 1953, me vendim 
nr. 3, Gjykata speciale e Sigurimit e dënoi 
se «duke qenë bashkëpunëtor i Sigurimit 
mban të ngritur tendencën e arratisjes në 
Jugosllavi, por dhe arratiset», me 10 vjet 
burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1206-1207.

dajazi Petrit
Më 11 dhjetor 1993, Komisioni i krijuar 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit për çështje politike nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Fierit, prej vitit 
1953 deri më 30 shtator 1991.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 136.

dajlani Gëzim
Lindi në Vlorë, në vitin 1923. Më 1 

tetor 1945, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi si «armik të popullit» me 10 vjet 
privim lirie, me punë të detyruar dhe 
heqjen e të drejtave civile për 5 vjet kohë. 
Më 22 dhjetor 1947, Gjykata e Lartë ia 
zbriti dënimin në 5 vjet privim lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 215.

dajlani Hekuran 
Lindur më 1921 në Vlorë. Periudha e 

burgimit 1 8/13/1949 2/5/1959. Me vendimin 
Nr. 156 datë 22. 6. 1950, Kol. [Kolegji] Usht 
të Gjykatës së Lartë, u dënua për sabotim 
me 15 (pesëmbëdhjetë) vjet heqje lirie; për 
krimin e veprave të spiunazhit me 8 (tetë) 
vjet heqje lirie. Përfundimisht u dënua me 
20 (njëzet) vjet heqje lirie; humbjen e të 
drejtës elektorale për pesë vjet kohë. 

AISKK, F. V. D. Fl.  

dajlanaj Myqerem
Lindi më 1931, në Nivicë, Tepelenë. 

Më 30 dhjetor 1994, Komisioni i ngritur 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
“vuajtjes së dënimit, për motive politike”, 
prej 21 dhjetor 1945 deri më 25 qershor 
1947. Është mbajtur në hetuesi. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1011.

dajlanaj Sadik
Lindi më 1896, në Mallakstër. Më 

30 shtator 1991, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit që S. D. është dënuar motive politike, 
me vendim nr. 36/ 46, më 19 gusht 1945, 
nga Gjykata Ushtarake e Fierit. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2419-2420.

dajlani Adolf
Lindi më 1967, në Durrës. U dëbua 

për motive politike. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr.16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Grabian, 
Lushnjë, prej 1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1013.

dajlani Arshi Selfo
Lindi në Kaninë të Vlorës. U dënua si 

«kriminel lufte dhe sabotator i pushtetit». 
Më 15 janar 1947, me vendim nr. 7, 
Komiteti Ekzekutiv  i Nënprefekturës 
Qendër, Vlorë, i sekuestroi pasurinë e 
sipas inventarit pranë Zyrës Pasurisë së 
Shtetit: «pasuni e palujtëshme: 1 shtëpi 
8 dhomash, një kocek misri dhe 1 katua 
kafshe, ndodhen në katundin Goricë; në 
Vlorë dhe në lagjen Muradije 1 shtëpi 2 
katesh, një kafene me dy të ndara». 

Gazeta Zyrtare, 14 shkurt 1947, f. 5.
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dajlani Dajlan Hajdar
Lindi më 1928 në Nivicë, Tepelenë. 

Më 8 gusht 1946, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi për “sabotator i 
pushtetit” dhe “armik i popullit” me 10 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për aq kohë. Më 19 
shtator 1957, Gjykata Gjirokastër e dënoi 
për “agjitacion e propagandë”me 12 vjet 
burg. Liruar më 23 mars 1966. Më 15 mars 
1947, me vendim nr. 48, Komiteti Ekzekutiv  
i Nënprefekturës së Kurveleshit vendosi 
«konfiskimin e pasunis së palujtëshme D. 
H. Dalanit: 1 shtëpi në katundin Nivicë 
prej 2 katesh, 2 dynym bahçe, 1 shtëpi 1 
katëshe me 1 oborr 2 ahure në Nivicë, në 
vendin  Stok, 1 arë në Nivicë 14 dynymë, 1 
arë në Nivicë në vendin Reze 9 dynym, 1 
arë në Portishtë 4 dynym, 1 arë në vendin 
Muzgë 3 dynym, 1 arë në vendin Plode, 1 
dynym».

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 951. Gazeta 
Zyrtare, 5 maj 1947, f. 7-8.

dajlani Dajlan Sulejman
Lindi më 1912, në Kalibaq, Çamëri, 

Greqi. Më 4 prill 1950, me vendim nr. 126, 
Kolegji ushtarak i Gjykatës së Lartë, , e 
gjykoi për akuzën «ndihmë dhe pjesmarrje 
në formacionet kundër N.Çl. ». U dënua 
me 2 vjet burg. Më 18 maj 1962, me vendim 
nr. 72, Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe «agjitacion e 
propagandë», me 20 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, 
konfiskimin e 4 monedhave të arit të 
depozituara në Bankën e Shtetit, dhe 
humbjen e të drejtave elktorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 725-726, 
2661-2662.

dajlani Hekuran
Lindi më 1921, në Vlorë. Më 23 qershor 

1950, me vendim 156, Kolegji Ushtarak i 
Gjykatës së Lartë, e dënoi «për sabotim» 

dhe «vepra spiunazhi», me 20 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.429.

dajlani Islam
Lindi më 1958, në Tiranë. U internua 

për motive politike. Më 31 maj 1985, 
me vendim nr. 6, Komisioni Qenbdror i 
Internim-Dëbimeve e internoi nga Elbasani 
në Vashaj, Elbasan, për 5 vjet. Masa e 
internimit iu hoq më 20 nëntor 1989. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2829-2830.
  
dajlani Ismail

Lindi më 1907 në Konispol, Sarandë. 
Me 16 gusht 1961, me vendim nr. 31, 
Gjykata e Durrësit e dënoi me 4 vjet burg 
për agjitacion e propagandë.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 979.

dajlani (gjojdeshi) Kalem
Lindi më 1912, në Petovë, Fier. Më 13 

shtator 1945, me vendim nr. 90, Gjykata 
ushtarake e Vlorës e deklaroi fajtor se «ka 
bërë përpjekje për t’u arratisur nga rreshtat 
partizane dhe të shkojë për në Greqi». U 
dënua me 10 vjet burg dhe humbjen të 
drejtave qytetare e politike për kohën e 
burgimit. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 732-733. 

dajlani Mali
Lindi më 1890, në Gostivisht, Përmet. 

Më 17 shtator 1945, me vendim nr. 66, 
Gjykata Ushtarake e dënoi si «kriminel 
lufte dhe armik i popullit», me 5 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1557.

dajlani Nuredin
Lindi më 1920, në Nivicë, Tepelenë. 

Më 28 shtator 1950, me vendim nr. 207, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për fajin e tradhëtisë ndaj atdheut, me 
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dhjetë vjet burg, dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për tre vjet. Arrestuar më 13 maj 
1950,  lirua më 21 gusht 1959.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 879, 1151.

dajlani Sulo
Lindi më 1908, në Konispol, Sarandë. 

Më 19 korrik 1952, me vendim nr. 45, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë», me 8 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet. Vdiq në burgun e Gjirokastrës.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1665.

dajçi Zef Ton
Lindi më 1924, në Durrës. Më 19 shtator 

1954, me vendim nr. 42, Gjykata ushtarake 
territoriale e Durrësit e dënoi për spiunazh 
dhe «agjitacion e propagandë», me 12 vjet 
burg me punë të detyruar dhe heqjen e te 
drejtave elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.88. 

dajko Koço
Lindi më 1913, në Sarandë. Më 18 prill 

1947, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me 8 vjet 
burg, punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtave politike për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2017.

dajko Riza
Lindi në Durrës. U pushkatua pa gjyq. 

Më 28 qershor 1993, Gjykata e Durrësit 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së R. 
D. nga forcat komuniste, për shkak të 
bindjeve të tij politike, më 18 mars 1945, 
fshatin Kamares, Maminas. Me vendim 
të Komitetit Ekzekutiv të Nënprefekturës 
Shijak, nr. 34, dt. 28 korrik 1945, nën kryesinë 
e kryetarit z. Qazim Dami, R.D. ishte në 
listën e personave që iu konfiskua pasuria 
si ndëshkim për shkak të akuzës penale. 

Akuza: “Riza Dajku, nga Sallamanaj, 
reaksionar dhe aktiv i Ballit Kombëtar me 
gradën ‘toger’, ka luftue kundër Ush. N.Çl. 
dhe tue qenë n’arrati asht rrethue dhe vra 
vdek nga forcat partizane”.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.339-340, 1134. 
Gazeta Zyrtare, 29 maj 1946,  f. 3.

dajko Spiro
Lindi më 1868, në Shënvasi, Sarandë. 

Më 22 korrik 1994, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit «të vdekjes në hetuesi, për motive 
politike», më 2 shkurt 1946, në Gjirokastër.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1555.

daka Broz
Lindi më 25 qershor të vitit 1965. Ka qenë i 
internuar dhe kulak.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 509.

daka Çile
Lindi më 12 shtator të vitit 1933. Ka qenë e 
internuar, kulake dhe e deklasuar.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 511.

daka Ermira
Lindi në Shkodër, më 13 korrik 1943. U 
internua, dëbua dhe deklasua. U dëbua 
nga viti 1947 deri në vitin 1950.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 652.

daka Gegë
Lindi në Dajç të rrethit të Shkodrës, më 
19 korrik të vitit 1931. U arrestua më 29 
dhjetor 1967. Më 22 maj 1968, Gjykata e 
Qarkut të Shkodrës e dënoi me njëzet vjet 
burg dhe me konfiskimin e pasurisë së tij 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes jashtë shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 571.
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daka (dreshaj) Gjyste
Lindi në Shkodër, më 1 qershor të vitit 
1945. Më 3 prill 1967, Gjykata e Shkodrës 
e dënoi me dhjetë vjet heqje lirie dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për tre vjet 
kohë për «tradhëti ndaj atdheut mbetur në 
fazën e përgatitjes».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 810.

daka Klaudio
Lindi në Shkodër, më 8 maj të vitit 1968. 
U arrestua më 2 shkurt 1990 dhe më 30 
prill të po atij viti, Gjykata e Lartë e dënoi 
me katër vjet heqje lirie për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit». U lirua më 10 
janar të vitit 1991. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 801.

daka Ndoc
Lindi në Shkodër, më 15 korrik të vitit 
1939. U arrestua më 29 dhjetor 1967. Më 
22 maj 1968, Gjykata e Shkodrës e dënoi 
me pesëmbëdhjetë vjet heqje lirie dhe 
konfiskimin e pasurisë për tentativë 
«arratisjeje në bashkëpunim». 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 569.

daka Pal
Lindi në Dukagjin, në vitin 1912. Më 
25 shtator 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi të njohë faktin e pushkatimit të tij 
pa gjyq për «motive politike», në nëntor të 
vitit 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 761.

daka (dreshaj) Pashk
Lindi në Shkodër, në vitin 1934. Më 3 
prill 1967, Gjykata e Shkodrës e dënoi me 
njëzet vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 
pesë vjet kohë për «tradhëti ndaj atdheut 

mbetur në fazën e përgatitjes ».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 808.

daka Tomë Lekë
Lindi në Vuk Palaj, në vitin 1898. 

Më 5 shkurt 1945, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës (Korporata III-të) e akuzoi «se 
më 25 dhjetor 1944, janë mbledhur në 
shtëpinë e Tom Gjok Kokës dhe Kol Gjok 
Kokajt, duke qenë edhe të arratisurit Gjok 
Martini e Palok Gjok Hoti, me të cilët kanë 
përgatitur mënyrën e sulmit të forcave 
partizane (dënuar në grup).» Në bazë të 
neneve të ligjit nr. 21, datë 15 dhjetor 1944, 
mbi sabotatorët e luftës, dhe në bazë të 
nenit 19 paragrafi III-të, dhe nenit 31 të 
ligjit nr. 41, më  14 janar 1945, u dënua me 
vdekje dhe me konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 728.

daka Tomë Ndoj
Lindi në Shkodër, në vitin 1896. Më 

18 shtator 1946, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi me dy vjet heqje lirie për 
«krimin e sabotimit të reformës agrare në 
bashkëpunim». U arrestua sërish më 1963, 
dhe më 4 nëntor të po atij viti, Gjykata 
Popullore e Shkodrës e dënoi me një vit 
burg për «krimin e fyerjes së përfaqësuesit 
të pushtetit». Më 1 dhjetor 1965, Gjykata e 
Qarkut të Shkodrës e shpalli fajtor në bazë 
të neneve 64, 10 e 14 të Kodit Penal, dhe 
e dënoi me pesëmbëdhjetë vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 740.

daka Dedë Kadri
Lindi më 1934, në Tropojë. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
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së internimit nga Tropoja në Tepelenë, prej 
10 shkurt 1948 deri më 10 dhjetor 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1506-1507. 

daka Kadri 
Lindi në vitin 1904. Më 19 mars 1994, 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të «vrasjes pa 
gjyq, për motive politike», më 15 shtator 
1949, në burgun e Pejës.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1550-1551. 

daka Gjok Mark
Lindi në Shkodër. Më 31 gusht 1964, 

me vendim nr. 34, Komisioni Qendror 
i Internim-Dëbimeve e dëboi 5 vjet nga 
Shkodra. Dënimi iu hoq më 31 gusht 1969.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1303. 

daka Lule Kadri
Lindi më 1900, në Tropojë. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tropoja në Tepelenë, prej 
10 shkurt 1948 deri më 10 dhjetor 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1516-1517. 

daka Mace Sheremet 
Lindi më 1900, në Tropojë. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tropoja në Tepelenë, prej 
10 shkurt 1948 deri më 10 dhjetor 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1514-1515 .

daka Mark Kadri
Lindi më 1907, në Tropojë. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tropoja në Tepelenë, prej 
10 shkurt 1948 deri më 10 dhjetor 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1508. 

daka Mhill Kadri
Lindi në Tropojë. U internua për motive 

politike. Më 18 qershor 1993, me vendim 
nr. 24, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Tropoja në Tepelenë, prej 10 shkurt 
1948 deri më 10 dhjetor 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1513. 

daka Mustafa
Lindi më 1885, në Verkë, Kosovë. Më 12 

qershor 1946, me vendim nr. 124, Gjykata 
ushtarake e Korçës e dënoi si «armik i 
popullit, sabotator pushteti», me vdekje 
dhe konfiskimin e pasurisë. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2806-2807.

daka Ndrecë Kadri
Lindi më 1938, në Tropojë. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tropoja në Tepelenë, prej 
10 shkurt 1948 deri më 10 dhjetor 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1509-1510. 

daka Nik Gjeto
Lindi në Pjetroshan të Malësisë 

së Madhe. Komiteti Ekzekutiv i 
Nënprefekturës së Malsis së Madhe, 
me vendim nr. 128 dt. 28 qershor 1946, 
“tue marrë parasysh informacionet e 
veta që ka mbi të quejtunin Nik Gjeto 
Daka banues në katundin Pjetroshan, 
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dënuem për faje simbas ligjës nr. 40, 
dt. 14.I.-945, sjellë si ndeshkim aksesor 
edhe konfiskimin e pasunis së tij private; 
urdhënon sekuestrimin e pasunisë të të 
nalpërmendunit.  Pasuni e palujtëshme: 
nji shtëpi jerevi (përdhese) m. 10x8 që 
ndodhet në katundin Pjetroshan.”

Gazeta Zyrtare 5 shtator 1946,  f. 7.

daka Prek
Lindi më 1931, në Dukaj, Shkodër. Më 

13 qershor 1951, me vendim nr. 96, Gjykata 
ushtarake e Korçës e dënoi «për tentativë 
arratisje», me 3 vjet burg me punë të 
detyruar.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1314-1315. 

daka Tom Ndue
Lindi më 1896, në Dajç, Shkodër. Më 18 

shtator 1946, me vendim nr. 399, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi për «sabotim 
të reformës agrare», me 2 vjet burg. Më 

1954, u dënua me 1 vit burg për mospagim 
tatimi. Më 1963, u dënua me një vit burg 
për «fyerje të përfaqësuesit të pushtetit». 
Më 1965, u dënua me 15 vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë, bazuar në nenin 
64, 10 dhe 14 të Kodit Penal.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1464-1465.  

daki Bilbil
Lindi më 1941, në Çamëri. Më 22 

dhjetor 1987, me vendim nr. 248, Gjykata 
e Elbasanit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», me 3 vjet 
burg. Më 26 qershor 1990, është dënuar me 
5 muaj burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2863-2864.

dakaj Nikoll 
Lindi në Hot, më 26 shtator të vitit 

1919. Studioi në Romë në universitetin 
Antonianum. Kthehet në Shqipëri më 1941. 
Në moshën 21 vjeç pati nji krijimtari të 
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begatshme si kritik letrar, përkthyes, poet 
etj. Bashkëpunoi në shtypin letrar si: Hylli 
i Dritës, Shkëndia, Balli i Rinisë, Tomori i 
Vogël, Cirka, Jeta Kristjane, Vatra Shqiptare 
etj. Përdori pseudonimet Basho Jona, 
Ba-Jo., Melibeu, N. D., Nl. Përktheu nga 
latinishtja nga krijimtaria e Horacit, Ovidit, 
Virgjilit, Katulit, Manzonit etj. Përkthimet 
klasike kryesisht i botoi gjatë katër viteve 
në revistën e drejtuar nga Ernest Koliqi, 
Shkëndija 1940-1943. Gjatë dy burgimeve 
i kanë humbur shkrime, nga konfiskimi 
dhe më pas nga djegia e banesës në vendin 
ku ngrihet klubi Vllaznia. Më 1 tetor 
1946, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi 
për «sabotim», me 15 vjet burg, punë të 
detyruar dhe heqjen e së drejtës elektorale. 
Me dekret nr. 819, më 27 prill 1949, dënimi 
iu zbrit në shtatë vjet. Më 2 shtator 1977, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi për «agjitacion 
propagandë kundër shtetit», me dhjetë 
vjet burg. Përkthime: Prej Horacit Liber I, 
37; III, 30; IV, 7 , Shkëndija, II/1941; f. 62-63; 
167-168; 227-230; Manzoni: 5 Maj, H. D., 
n.1-3 1943; f. 23-26; Antologji e poezisë së 
madhe botërore, Naim Frashëri, Tiranë 2008; 
Koineja e gjuhës shqipe, Tiranë 2008.

[Gjon Shllaku] cit. në Nikoll Dakaj; Antologji 
e Poezisë së madhe Botërore, Naim Frashëri, 
Tiranë, 2008, f. 14-15; Nikoll Dakaj: Koineja 
e gjuhës shqipe, Naim Frashëri, Tiranë, 2008; 
F. 1, Viti 2013, D. 4, f. 567.

dakli Ahmet
Patriot e themelues i gazetës Ura e 

Shkumbinit, më 1923. Kryetar Bashkie i 
Durrësit dhe Elbasanit në vitet 1927-1939. 
Bëhet subjekt i padrejtë i caktimit të një 
shume arbitrare prej 500 000 frangash nga 
Ligji i Tatimit të Jashtëzakonshëm më 1945, 
deri në sekuestrimin e shtëpisë. Vetëvritet 
në shenjë proteste ndaj regjimit në tetor 
1947  (Dakli 118-120). Pjesmarrës aktiv 
gjatë Rilindjes Kombëtare për qytetin e 
Elbasanit. Përkrahës i lëvizjes arsimore që 

me hapjen e “Shkollës normale” në Elbasan 
më 1908. Luftoi me armë për sigurimin e 
pavarësisë së vendit dhe pati kontribut në 
hapjen e gazetës së tij Ura e Shkumbinit 
(1923-1924) duke pasur si bashkëpunëtorë 
Lef Nosin, [shih] Kostaq Cipon, Aleksandër 
Xhuvanin etj. bashkëpunëtor e këshilltar 
i Aqif Pashë Elbasanit, pjesmarrës i 
Kongresit të Lushnjes. Burgoset më 1925 
nga Zogu, por pas dy vjetësh i përgjigjet 
thirrjes së Zogut për t’u bërë pjesë e 
administratës së tij: si Kryetar Bashkie në 
Durrës 1929 – 1937 dhe një vit më vonë 
Elbasan. 7 prilli 1939, e gjeti në këtë post, 
dhe gjatë pushtimit u provokua për të 
bashkëpunuar me autoritetet e huaja, gjë 
që nuk u pranua prej tij. Më 2 dhjetor 1940 
u burgos dhe internua në Itali. Në shtator 
1943, në Tiranë, ishte anëtar i Komitetit 
Kombëtar, prej 22 vetësh, që vendosi 
shpalljen e pavarsisë e neutralitetin e 
Shqipërisë me kryetar Ibrahim Biçakun, 
para hyrjes së trupave gjermane. Në 
vitin 1947 iu dorëzua vendimi i Komitetit 
Ekzekutiv të Elbasanit për sekuestrimin e 
shtëpisë duke iu dhënë një afat 15 ditor. Në 
shenjë proteste ndaj këtij vendimi arbitrar 
dhe regjimit komunist u vetëvra në shtëpi, 
2 ditë para skadimit të afatit të sekuestros, 
më 2 tetor 1947  (Dakli 118-121, 125).

Hilmi Dakli: Ahmed Dakli, redaktor Bedri 
Bidoshi, Enti botues “Lira”, pa datë e vend 
botimi. [1997] Bazuar në një studim në 
dorëshkrim të Spiro Gjerazit i vitit 1984: 
Ahmed Dakli, Elbasan 1984; Faik Quku: 
Qëndresa shqiptare gjatë luftës së dytë botnore, 
Ilar, Tiranë, 2006 f. 286; AISKK, F. V. 2013. 
D 5/1. Fl. 179-180.

dako, Aleksandër (Skënder) 
Inxhinier, përkthyes, djali i madh i 

rilindasit Kristo Dako dhe pionieres së 
arsimit shqiptar, Sevasti Qiriazit.

Lindi më 1909, në Manastir, Maqedoni. 
Emigron në SHBA me familjen në 

DAKLI
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Jamestown, e kryen shkollimin e fillor e të 
mesëm në SHBA dhe në Shkollën Qiriaz në 
Tiranë. Në Oxford, Angli, diplomohet në 
degën e inxhinierisë. Përfundon studimet 
në Universitetin e Oxford-it, në fakultetin 
e inxhinierisë. Kthen në Shqipëri më 1940 
dhe nga bashkëshortja italiane përfton tri 
fëmijë, Viktore, Robert, Diana. Familja e 
Dakos në vitin 1943 u dërgua në kampin 
nazist të Beogradit, prej nga arriti të lirohet 
pas një viti. Më 1945, bën pjesë në misionin 
e UNRRA-s për Shqipërinë. Në tetor 1946, 
pas prishjes së raporteve diplomatike me 
SHBA, arrestohet me akuzën si “agjent 
amerikan” ndërsa kryente detyrën e 
koordinatorit. Gjyqi zhvillohet pas dy 
vjetësh arrest dhe dënohet me 7 vjet burg. 
1949: i vdes e ëma Sevastia kur ishte 
në burg. 1953 lirohet nga burgu dhe e 
gjen shtëpinë në Tiranë të uzurpuar nga 
zv. M. i Brendshëm Bozo. E internojnë 
familjarisht në Tepelenë bashkë me tezen, 
Parashqevinë. Në fillim të viteve ‘90 u vu 
në qendër të vëmendjes së medias lidhur 
me Misionin e UNRRA-s në Shqipëri. Më 
5 maj 1949, me vendim nr. 58, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «faje 
penale kundër popullit dhe shtetit», 
me 7 vjet burg me punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtës elektorale, sipas 
nenit 37 të Kodit Penal. Më pas u internua 
në Tepelenë për t’u kthyer në Tiranë më 
1970. Vdiq në Tiranë, më 1995. Vepra: 
Kol. Deivid Smaili: Me detyrë në Shqipëri, 
përkth. A. Dako; dorëshkrim: monografia 
historiografike: Trinija: Parashqevi Qiriazi, 
Sevasti, Kristo Dako f. 500. 

Kristo Dako: Shqipëria çelsi kryesor i Lindjes 
së Afërme, përkth. Leka Ndoja, Arbëria, 
Tiranë 2003; Kol. Deivid Smaili: Me detyrë 
në Shqipëri, përkth. Aleksandër (Skënder) 
Dako, Shtëpia botuese enciklopedike, 
Tiranë 1993; Aleksandër DakoTrinija: 
Parashqevi, Sevasti, Kristo Dako  (dorëshkrim) 
Tiranë 1989, f. 500;  AISKK, F 1. V 2013. D 
5/1. Fl.264-265.

dako Gjergji Kristo
Kirurg.
Lindi në Korçë më 26 janar të vitit 

1913. Një vit pas lindjes së Gjergjit, 
Korça u përball me luftën ballkanike dhe 
pushtimin e qytetit nga forcat greke. E 
ëma, Sevastia, e mbajti në Shkollën Shqipe 
të Vajzave.  Ndërsa mbronte me armë 
shkollën, rriste edhe Gjergjin. Emigron 
me familjen në Jamestown, në SHBA ku 
vijon studimet për mjekësi. Djali i vogël i 
patriotëve Kristo Dako dhe Sevasti Qiriazi, 
arrestohet më 15 mars 1947.  Pas dy vjet 
torturash, vdiq në hetuesi. Ishte i martuar 
me italianen Maria Fiorelli. Komisioni i 
ngritur pranë DAB, për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi, më 27 maj 1994, njohjen e 
«vuajtjes së dënimit për motive politike», 
me burg, nga 15 mars 1947 deri më 18 
shkurt 1949. Vdiq në hetuesinë e Tiranës, 
më 18 shkurt 1949, dhe trupi i tij nuk iu 
kthye së ëmës për ta varrosur.

Kristo Dako: Shqipëria çelsi kryesor i Lindjes 
së Afërme, përkth. L. Ndoja, Arbëria, Tiranë 
2003; AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 310-311.

dako Irfan
Lindi në fshatin fshatin Taç të Kolonjës, 

më 25 prill të vitit 1911. Më 21 dhjetor 
1947, Gjykata Ushtarake e Korçës, e dënoi 
me pesë vjet burg dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për dy vjet kohë si armik të 
popullit. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 300.

dako Leonidha
Lindi më 1935 në Kavajë. Më 5 dhjetor 

1974, Gjykata Durrës e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut në formë arratisje jashtë 
shtetit”me 18 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 935.

dAko
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dako Marina
Lindi më 1921, në Sarandë. U internua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Saranda në Cërrik, 
Elbasan, prej 22 maj 1951 deri më 30 
shtator 1991. Tre vjet janë internim, pjesa 
tjetër dëbim.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2908-2909.

dako Merita
Lindi më 1936, në Pogradec. U 

internua për motive politike. Bazuar në 
vendimin nr. 48 të Komisionit qendror 
të internim-dëbimeve Tiranë, më 14 maj 
1962, M. D. është internuar nga Pogradeci 

në Berat, prej 14 maj 1962 deri më 14 maj 
1963. Më 1963, masa e internimit iu kthye 
në dëbim.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.42-43 
 
dako Petro

Lindi më 1930, në Tremisht, Përmet. 
Më 16 janar 1974, me vendim 14, Gjykata 
e Tiranës e dënoi me 4 vjet burg, «për 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.427-428 

dako Robert 
Djali i Skënderit. Lindur në Tiranë më 

1949. U dëbua në Tepelenë për shkak të 
futjes së burg të të atit. Intenuar më 1961-
1970.

dAko

Gjyqi kundër anëtarëve të «Bashkimit Demokrat Shqiptar», 1946
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dako Rukie
Lindi më 1928, në Elbasan. U dëbua 

për motive politike. Më 18 qershor 
1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, nga Elbasani në Dumre, Elbasan, 
prej 1968 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2918-2919.

dako Sadik
Më 21 mars  1947, me vendim nr. 7, 

Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Leskovikut vendosi «sekuestrimin e gjithë 
pasuris së lujtëshme dhe të palujtëshme 
të ‘armikut të popullit dhe kriminelit të 
luftës’ Sadik Refat Dako nga kat. Vrepckë 
të Leskovikut».

Gazeta Zyrtare, 8  maj 1947, f. 6.

dako Vitore
Inxhiniere kimie. Lindur në Tiranë 

më 1950. Bija e madhe e Skënder Dakos. 
U dëbua në Tepelenë më 1960-1970, si 
bijë e prindërve Aleksandër dhe Sevasti, 
e akuzuar si agjente amerikane. Jeton 
familjarisht në SHBA.

dakoli Mehdi
Lindi më 1938 në Durrës. Më 26 tetor 

1963, Gjykata Durrës e dënoi me 12 vjet 
burg dhe konfiskim pasurie në bazë të 
neneve 64 dhe 10 të K.P. Më 14 dhjetor 1989, 
Gjykata Durrës e dënoi për “ushtrim të 
tregëtisë së ndaluar”me 10 muaj riedukim.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 907.

dakoli Muhamed
Lindi më 1886, në Durrës. Më 13 mars 

1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 

gjyq, vendosi njohjen e faktit të “vdekjes 
në hetuesi, për motive politike”, më 9 prill 
1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1040.

dakoli Sadik
Lindi më 1883 në Durrës. Më 29 qershor 

1951 vdes në hetuesi, arrestimi për motive 
politike.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 925.

dakoviç Sadik
Lindi më 1926, në Zakorçan, Pogradec. 

Më 26 maj 1971, me vendim nr. 52, 
Gjykata e Elbasanit e dënoi për «agjitacion 
e propagandë», me 10 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2865-2866.

dalani Begzane
Lindi në fshatin Salari të Tepelenës, në 

vitin 1939. U dëbua për «çështje politike». 
Më 18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Memaliaj në Salari, prej 21 
dhjetorit të vitit 1966 deri më 1990.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 339.

dalani Besim
Lindi në fshatin Salari të Tepelenës, më 

20 korrik të vitit 1897. Më 15 tetor 1945, 
sipas vendimit 299, u shpall fajtor «për 
pjesëmarrje në formacionet terroriste të 
okupatorit» dhe u dënua me dy vjet burg 
(me kusht) si «kriminel lufte dhe armik i 
popullit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 337.

dalani Engjëllushe 
Lindi më 1961, në Lushnjë. U dëbua 

për motive politike nga 31 dhjetor 1966 
deri në 1 janar 1978.

DALANI
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dalani Fatmir
Lindi në fshatin Salari të Tepelenës, në 

vitin 1935. U dëbua për «çështje politike». 
Më 18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Memaliaj në Salari, prej 21 
dhjetorit të vitit 1966 deri më 1990.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 343.

dalani Pëllumb
Lindi në fshatin Salari të Tepelenës, më 

2 qershor të vitit 1960. U dëbua për «çështje 
politike». Më 18 prill 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Memaliaj në Salari, 
prej 21 dhjetorit të vitit 1966 deri më 1990.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 345.

dalani Teki
Lindi në fshatin Salari të Tepelenës, më 

15 nëntor të vitit 1935. U dëbua për «çështje 
politike». Më 18 prill 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Memaliaj në Salari, 
prej 21 dhjetorit të vitit 1966 deri më 1990.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 341.

dalani Ymer
Lindi në fshatin Salari të Tepelenës, 

më 20 korrik të vitit 1897. Më 19 dhjetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar 
dhe të pushkatuarve pa gjyq, vendosi 
njohjen e faktit të pushkatimit pa gjyq të 
Ymer Dalanit për «motive politike» më 18 
qershor 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 368.

dala Liç
Lindi më 1904, në Shirgjan, Elbasan. 

DALANI

Burgu i Burrelit, 1993
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Më 11 gusht 1993, me vendim nr. 1721, 
Gjykata e Elbasanit vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes, për motive politike, nga forcat 
partizane, më 1 korrik 1944. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2955-2957.

dalani Feride
Lindi më 1910, në Konispol, Sarandë. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Konispoli 
në Krujë dhe Kavajë, prej 18 qershor 1946 
deri më 28 nëntor 1951.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1111.

dalani Gaqo
Lindi më 1933, në Livadhja, Sarandë. 

Më 10 prill 1962, me vendim nr. 11, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për «përgatitje për arratisje», me 20 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 4 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1667.

dalani Nuredin
Lindi më 28 shkurt 1920 në Nivicë, 

Tepelenë. Më 30 maj 1994, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vuajtjes së dënimit me 3 vjet burg, 
prej 10 dhjetor 1945 deri më 23 dhjetor 1948. 
Është mbajtur në hetuesi, në Gjirokastër.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1122.

dalani Remzi
Lindi më 1941, në Konispol, Sarandë. 

Më 16 qershor 1959, me vendim nr. 6, u 
internua për shkak se kishte një pjesëtar të 
familjes të arratisur, deri më 24 prill 1963. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1559.

dalani Selfo
Më 19 shkurt 1947, me vendim nr. 29, 

Komiteti Ekzekutiv i N/Prefekturës së 
Fierit urdhëroi «sekuestrimin e pasunisë të 
tundshme dhe të patundëshme të ‘armikut 
të popullit’ Selfo Dalanit nga Kuqari: një 
shtëpi me dy të ndara në katundin Kuqar, 
46 dylym tokë të dhëna nga Reforma 
Agrare, 30 drurë ulli në katundin Kuqar. 
Pasunitë e tundëshme sipas inventarit 
depozituar në Zyrën e Pasunis së Shtetit».

Gazeta Zyrtare, 18 Mars 1947, f. 5. 

dalani Servet
Lindi në vitin 1895. U internua për 

motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendimin nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Sarandë 
në Tepelenë, prej 7 shkurt 1948 deri në 22 
dhjetor 1951.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2647-2648.

dale Thanas 
Lindi më 1926 në Skore, Gjirokastër. 

Më 14 prill 1979, me vendim nr. 23, Gjykata 
e Gjirokastrës e dënoi për «tradhëti ndaj 
atdheut» dhe «agjitacion e propagandë», 
me 25 vjet burg dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2678-2679.

dalia Selman
Lindi në fshatin Gurrë-Reç të Dibrës. 

Me vendim të Komitetit Ekzekutiv të 
Nënprefekturës së Shumbatit, nr. 54 dt. 
26 prill 1945, iu sekuestruan “pasuritë“ 
e tundëshme e të pa tundëshme “të 
dënuemit për faje politike Selman Dalia nga 
katundi Gurrë-Reç, me vendim të Gjykatës 
Ushtarake të Kukësit, mbasi i përmenduni 
asht dënue edhe me konfiskim pasunije 
politikisht.” 

Gazeta Zyrtare, 5 korrik 1946,  f. 6.

DALIA
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dalip Ali 
Lindi në fshatin Starovë të Pogradecit. 

Me vendim të Komitetit Ekzekutiv N.Çl 
të Nënprefekturës Pogradecit, nr. 53, dt. 
27 korrik 1945, “i sekuestrohen pasuritë 
e tundëshme e të pa tundëshme Ali Dalip 
nga Katundi Starovë tash i burgosur për 
arsye politike. Pasunija e tundëshme është 
si vijon: 2 buaj, 2 lopë, 1 mës.”

Gazeta Zyrtare, 15 qershor 1946,  f. 3.

dalipaj Ali 
Lindi më 1960, në Tiranë. U dëbua për 

motive politike. Gjyshi i tij ishte i burgosur 
politik. Më 30 prill 1992, me vendim nr. 10, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit, nga 
Tirana në Cakran, Fier, prej 7 shkurt 1967 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 703-704.
 
dalipaj Floresha

U dëbua për motive politike. Gjyshi 
i saj ishte i burgosur politik. Më 30 prill 
1992, me vendim nr. 10, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, nga Tirana në 
Cakran, Fier, prej 7 shkurt 1967 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 734-735.

dalipaj Halime
Lindi më 1926, në Fier. U dëbua për 

motive politike. Më 8 prill 1993, me vendim 
nr. 22, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga rrethi Tiranë në Varibop, Fier, prej 7 
shkurt 1962 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 600-601. 

dalipaj Petrit
Lindi më 1974, në Varibop, Fier. Ka 

lindur në vendin ku familja gjendej e 
dëbuar dhe ka jetuar aty deri në 30 shtator 
1991. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 602-603.  

dalipaj Ismail
Lindi më 1926, në Fier. U dëbua për 

motive politike. Më 6 mars 1992, me 
vendim nr. 7, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tiranë në Varibop, 
Fier, prej 7 shkurt 1967 deri më 30 shtator 
1991, bashkë me fëmijët e tij.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 598-599.

dalipaj Natasha
Lindi më 1969, në Tiranë. U dëbua për 

motive politike. Gjyshi i saj ishte i burgosur 
politik. Më 30 prill 1992, me vendim nr. 10, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit, nga 
Tirana në Cakran, Fier, prej 7 shkurt 1967 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 679-680.

dalipaj Safet
Lindi më 1930, në Varibop, Fier. U 

dëbua për motive politike. Babai i tij ishte 
i burgosur politik. Më 30 prill 1992, me 
vendim nr. 10, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, nga Tirana në Cakran, 
Fier, prej 7 shkurt 1967 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 677-678.

dalipaj Tefta
Lindi më 1970, në fshatin Varibop 

të Fierit. Ka lindur në vendin e dëbimit, 
gjyshi i burgosur politik. Më 30 prill 1992, 
me vendim nr. 10, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
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administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit të familjes së T. D., nga Tirana 
në Cakran, Fier, prej 7 shkurt 1967 deri më 
30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 734-735.

dalipaj Zengjine
Lindi më 1935, në fshatin Mbrostar të 

Fierit. U dëbua për motive politike. Më 30 
prill 1992, me vendim nr. 10, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, nga Tirana 
Fier, prej 7 shkurt 1967 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 685-686. 

dalipi (metaj) Capo
Lindi më 1895, në Fier. Më 12 shtator 

1945, me vendim nr. 33, Gjykata ushtarake 
e Fierit e deklaroi fajtor «se ka marrë 
pjesë» në organizatën Balli Kombëtar, «ka 
vepruar në dëm të interesave të popullit». 
U dënua me vdekje dhe konfiskimin e 
pasurisë. Me vendim nr. 272, dy ditë më 
vonë, vendimi u aprovua dhe nga Gjykata 
e Lartë Ushtarake. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 811-812. 

dalipi Ervehe
Lindi në Ersekë. U internua për motive 

politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Erseka në Krujë, prej 1945 deri më 10 
tetor 1954.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.464.
 
dalipi Fetah

Lindi më 1902, në Luar, Fier. U 
pushkatua për motive politike. Më 27 tetor 
1993, me vendim nr. 1056, Gjykata e Fierit 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së F. D. 

nga forcat partizane, sepse ishte anëtar i 
Ballit Kombëtar, më 30 prill 1944.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 625-626. 

dalipi Isa
Lindi më 1901, në Varibop, Fier. Më 

29 shtator 1945, me vendim nr. 103/119, 
Gjykata ushtarake e Fierit e dënoi si pjesëtar 
i Ballit Kombëtar dhe «ka marrë pjesë në 
operacionet që janë kryer në Mallakastër», 
me 10 vjet burg, konfkiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave qytetare dhe 
politike. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.278-279. 
 
dalipi Maliq

Lindi më 1924, në Selishtë, Dibër. Më 
1994, me vendim nr. 224, Gjykata e Dibrës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së M. D. 
«nga forcat komuniste në përpjekje dhe 
për motive politike, në gusht 1944». 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1865-1867, 
230-231-232.  

dalipi Nazime
Lindiu më 1916, në Tiranë. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Erseka në Krujë, 
prej 1945 deri më 10 tetor 1954.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.467-468.  

dalipi Nesim
Lindi më 1941, në Ersekë. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Erseka në Krujë, 
prej 1945 deri më 10 tetor 1954.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.460-461.
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dalipi Qamil
Lindi në fshatin Luar të Fierit. Më 19 

tetor 1993, me vendim nr. 1979, Gjykata e 
Fierit, vendosi njohjen e faktit të e vrasjes 
së Q. D. nga forcat komuniste, për motive 
politike, më 31 dhjetor 1943. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 621-622.
 
dalipi Riza

Lindi në fshatin Luar të Fierit. U 
pushkatua pa gjyq, për motive politike. Më 
22 tetor 1993, me vendim nr. 2015, Gjykata 
e Fierit vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
së R. D. pa gjyq, për motive politike, nga 
forcat partizane, më 20 gusht 1944. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 769-771. 

dalipi Shyqyri
Lindi më 1899, në Varibop, Fier. Më 15 

qershor 1949, me vendim nr. 54, Gjykata 
ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
«për tradhëti ndaj atdheut», «për furnizim 
e strehim diversantësh» dhe «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 4 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 1 vit. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 723-724. 

dalipi Elmas
Lindi në Kolonjë, në vitin 1928. Më 1 

qershor 1979, Gjykata e Kolonjës e dënoi 
me dhjetë vjet heqje lirie, humbjen e së 
drejtës elektorale dhe internim për pesë 
vjet kohë për «agjitacion e propagandë».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 302.

dalipi Faik
Lindi më 5 qershor të vitit 1909. U 

internua për «çështje politike». Më 19 
nëntor 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Ersekës në rrethin e 

Krujës, prej 25 maj të vitit 1948 deri më 30 
korrik 1949.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 271.

dalipi Maliq
Lindi në fshatin Selishtë të Dibrës, më 

25 shkurt të vitit 1924. U vra pa gjyq nga 
forcat komuniste, në gusht të vitit 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 102.

dalipi Nevruz
Lindi në Kolonjë, më 10 mars të vitit 

1943. U internua për «çështje politike». 
Më 19 nëntor 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Ersekës në rrethin 
e Krujës, prej 25 majit të vitit 1945 deri më 
30 dhjetor 1949.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 333.

dalipi Riza
Lindi në vitin 1916. Më 28 gusht 1957, 

Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
me 4 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 207.

dalipi Syrja
Lindi në fshatin Selenicë e Pishës, në 

Kolonjë. U arrestua më 14 gusht të vitit 
1945. Më 1 shtator 1945, u dënua me vdekje, 
me pushkatim, si «besnik dhe aktivist i 
Ballit Kombëtar», dhe si «kriminel lufte 
dhe armik i popullit». U ekzekutua më 
2 tetor 1945 prej forcave të kompanisë së 
tretë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 320.

dalipi Teki
Lindi në fshatin Pepellash të Kolonjës, 

më 10 janar të vitit 1890. Më 7 prill 1950, 
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Gjykata Ushtarake Territoriale e Korçës, 
e dënoi me dhjetë vjet heqje lirie dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për tre 
vjet kohë për «strehim dhe furnizim të 
diversantëve».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 314.

dalipi Zalo
Lindi në fshatin Selenicë të Kolonjës, 

në vitin 1885. U arrestua më 8 dhjetor 
1944. Më 22 shtator të vitit 1945, Gjykata 
e Lartë Ushtarake, e dënoi  me vdekje, 
me pushkatim, për «pjesëmarrje në 
organizatën e Ballit Kombëtar» dhe 
«mobilizim të forcave për Ballin». U 
ekzekutua më 2 tetor 1945, prej forcave të 
kompanisë së tretë. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 283.

dalla Abdyl
Lindi më 1911, në Konispol, Sarandë. 

Më 27 maj 1961, Gjykata e Lartë, Këshilli 
Gjyqësor, e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut, 
organizim të bandave të armatosura, 
agjitacion e propgandë kundër shtetit», me 
vdekje, pushkatim, konfiskimin e pasurisë, 
heqjen e të drejtës elektorale për 5 vjet, 
heqjen e gradë n/kolonel rezervë, heqjen e 
dekoratave dhe të drejtën e pensionit për 5 
vjet. U ekzekutua më 30 maj të vitit 1961, 
si një prej 63 anëtarëve të të ashtuquajturit 
«Grupi i Teme Sejkos».

Lista e personave të ekzekutuar për vitin 1961-
1962, hartuar nga Dega e Hetuesisë së 
Drejtorisë së Policisë, Tiranë; AISKK, F.1, 
V.2013, D.5/1, Fl.504-505.

dalla Ilia Vasil
Lindi më 1912, në Kulluricë, Sarandë. 

Më 6 korrik 1951, me vendim nr. 86, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për «strehim e furnizim diversantësh, 
[dhe] agjitacion e propagandë», me 12 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 

drejtave elektorale për 3 vjet. Liruar me 
kusht në 18 dhjetor 1956.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2019.

dalla Ilija Andrea
Lindi më 1961, në Qenurjo, Sarandë. 

Më 15 qershor 1994, me vendim nr. 365, 
Gjykata e Sarandës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes në kufi «nga forcat e diktaturës 
komuniste, më 21 qershor 1990».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2033.

dalla Marko
Lindi më 1921, në Kulluricë, Sarandë. 

Më 5 gusht 1946, me vendim nr. 2005, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi për 
«dezertim për në Greqi», me 2 vjet burg 
me punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës elektorale. Më 24 shkurt 1968, me 
vendim nr. 5, Gjykata e Gjirokastrës e 
dënoi për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», me 7 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2015.

dalla Nikolla
Lindi më 1900 në Kulluricë, Sarandë. 

Më 6 korrik 1951, me vendim nr. 86, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe «strehim dhe 
furnizim të diversantëve», me 11 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 2 
vjet. Më 7 gusht 1964, me vendim nr. 26, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 10 vjet burg dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1646.
  
dalla Stavro

Lindi më 1931, në Kulluricë, Sarandë. 
Më 10 prill 1962, me vendim nr. 11, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi «se ka bërë 
përpjekje për t’u arratisur në Greqi, duke 
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kryer krimin e tradhëtisë ndaj atdheut», 
me 13 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale. Liruar më 
25 prill 1969.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1561.

dalla Vangjel
Lindi më 1895, në Kulluricë, Sarandë. 

Më 6 korrik 1951, me vendim nr. 86, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», për «strehim dhe 
furnizim diversantësh» dhe për «marrje 
pjesë në bandë të armatosurish», me 8 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 330-331, 1661.

dallashi Gëzim
Lindi më 1940, në Lundër, Tiranë. U 

internua për motive politike. Më 2 korrik 
1992, me vendim nr.13, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Tirana 
në Berat, prej 1945 deri më 1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.465-466.  

dallashi Mustafa
Lindi më 1916, në Lundër, Tiranë. 

Pushkatuar pa gjyq. Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi, më 12 
shtator 1992, njohjen e «vrasjes pa gjyq, 
për motive politike», më 4 mars 1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.337-338.  

dallani Nasibi
Lindi në Berat, më 31 janar të vitit 1923. 

U vra për «motive politike» nga forcat 
partizane, më 15 maj 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 498.

dallani Sadete
Lindi në Berat, më 19 shtator të vitit 

1919. Më 30 prill 1994, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit në burg 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të burgosjes 
së Sadete Dallanit për «motive politike», 
nga 7 janari i vitit 1946 deri më 27 dhjetor 
1946.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 490.

dalliu Hafiz Ibrahim
Teolog dhe shkrimtar (Tiranë 1878 

– shkurt 1952). Lindur në një familje të 
vjetër tiranase. U diplomua në degën 
teologji filozofi në Stamboll. Atje mori 
pjesë në lëvizjen për çështjen kombëtare, 
rrëfyer prej tij në librin Patriotizma në 
Tiranë. Në vitin 1901 emërohet “imam” 
i qytetit dhe mësues në shkollën fillore 
të Tiranës drejtuar nga Filip Ashiku. Më 
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1908 hapi shkollën për mësuese të vajzave, 
anëtar i Partisë Bashkimi që aspironte për 
mëvehtësi kombëtare në kohë të shpalljes 
së Kushtetutës (Hyrjetit). 1909: Hafiz Dalliu 
zgjidhet delegat i Tiranës në Kongresin e 
Elbasanit, ku u mor vendimi për hapjen 
Shkollës Normale dhe emërimin e tij 
si mësues. 1909-1911: arrestohet disa 
herë nga regjimi osman- iu sekuestruan 
materialet didaktike dhe shtypi patriotik 
në gjuhën shqipe, pas një kontrolli në 
xhami. I gjetën literaturë komprometuese 
në gjuhën shqipe, si revistën Albania dhe 
fletoren Trumpeta e Krujës të Konicës etj. 
Hafiz Dalliu e shfrytëzoi mjedisin fetar si 
shkollë ku u mësonte të vegjëlve gjuhën 
shqipe sipas alfabetit latin sipas vendimit 
të Kongresit të Alfabetit. E burgosin në 

Manastir dhe në kështjellën e Selanikut, 
ku e lidhin me zinxhirë të akuzuar si 
“hoxha kaur” për arsyen e përhapjes së 
shkrimit shqip (me shkronja latine) te 
nxënësit e Tiranës. Lirohet nga burgu me 
ndërhyrjet e patriotëve Hasan Prishtina, 
Mihal Grameno. Pjesmarrës me armë në 
dorë në çetën e Serisalltikut të Krujës. 
1911: Tiranë. Ndalohet nga policia dhe 
ndëshkohet me rrahje publike para sheshit 
që të heqë dorë nga aktiviteti patriotik. Pas 
vitit 1912 drejtoi gazetën Dajti. Kultivon 
idetë e reja politike me satirat shkruar 
me vargje popullore. 26 nëntor 1912: 
pjesmarrës në ngritjen e flamurit kombëtar 
në 26 nëntor 1912 në Tiranë, sipas porosisë 
së Ismail Qemalit. 1914-1918: aspiroi për 
një Qeverisje Perëndimore dhe përkrahu 
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qeverinë e Vidit. Kundërshtoi lëvizjen e 
Haxhi Qamilit. 1918-1924: përpos veprave 
satirike që patën një përhapje në masë dhe 
rritën vëllimin e prodhimit letrar si Grenxat 
e kuqe, Dokrrat e hinit, boton edhe vjershën 
politike Kreshniku i atdheut.1924: Hafiz 
Ibrahim Dalliu përkrahu politikën e Nolit 
në mënyrën e tij: duke shkuar një elegji 
për Avni Rustemin. 1930: boton veprën e 
njohur monografike Patriotizma në Tiranë, 
duke sjellë dëshmi të përndjekjes në kohën 
e Turqisë, duke ndriçuar rolin e patriotëve 
Tiranas në Pavarësinë e vendit. 1931-1934: 
mori anën e demokratëve dhe u radhit në 
Partinë e Xhokës. 1945: emërohet mësues 
në Medresenë e Përgjithshme të Tiranës ku 
përgatit brezin e ri të besimtarëve.  24 shkurt 
1948, me vendim nr. 67, Gjykata e Tiranës 
e dënoi «për faje penale kundër popullit 
e shtetit – agjitacion e propagandë», me 
5 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave civile për 3 vjet. Më 
25 shtator 1947, Plenumi i Gjykatës së Lartë 
e prishi vendimin nr. 67, sepse çështja ishte 
pushuar, nga Gjykata e Lartë, më 31 maj 
1948, me vendim nr. 237. Torturohet për 
tre muaj, pa marrë parasysh thirrjen dhe 
moshën e Hafiz Ibrahim Dalliut, derisa e 
nxjerrin të gjymtuar nga burgu. Ndërron 
jetë në shkurt 1952. 

Petrit Kusi: “Hafiz Ibrahim Dalliu dhe 
vepra e tij – “Patriotizma në Tiranë” në 
librin: Patriotizmi në Tiranë, ribotim nën 
kujdesin e Shoqatës Tirana, Imazh, Tiranë, 
1995, f. 5-10; 100 personalitete të kulturës 
islame (shekulli XIX-XX), Komuniteti 
Mysliman i Shqipërisë, red. Genti Kruja, 
Tiranë 2012, f. 80-83.

dalliu Sali
Lindi më 1916, në Burrel. Më 28 

shkurt 1994, me vendim nr. 55, Gjykata e 
Matit vendosi njohjen e faktit që S. D. «ka 
qëndruar në arrati për shkak të përndjekjes 
politike nga forcat komuniste, brenda 

vendit, nga 1 janar 1944 deri në 30 qershor 
1945».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2108-2110, 
2512-2514. 

dallo Anastas
Më 27 prill 1947, me vendim nr. 159, 

Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
së Libohovës urdhëroi «sekuestrimin e 
pasuris së lujtëshme dhe të palujtëshme 
të arratisurit “armik i popullit” Anastas 
Dallo nga katundi Hllomo». 

Gazeta Zyrtare, 28  maj 1947, f. 5.

damzi Ali
Lindi më 1865, në Katund i Ri, Dibër. 

Më 21 dhjetor 1993, me vendim nr. 303, 
Gjykata e Dibrës vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes «nga forcat komuniste, pa gjyq, për 
motive politike», më 3 qershor 1946.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1887-1889.

damzi (islami) Fetah
Lindi më 1890, në Katund i Ri, Dibër. 

Më 14 maj 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit «të vuajtjes së dënimit për motive 
politike», prej 1 qershor 1946 deri më 
21 tetor 1949, me vendim të Gjykatës 
ushtarake të Elbasanit, nr. 234, datë 13 
gusht 1946. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1799-1800.

damzi Murat
Lindi në Luzni (Katund i Ri) të Dibrës, 

në vitin 1932. U arrestua më 24 dhjetor 
1979, dhe u lirua më 15 nëntor 1982.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 11.

damzi Rakip
Lindi në vitin 1920. U pushkatua pa 
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gjyq për motive politike, më 19 korrik të 
vitit 1944, në Dibër.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f.42.

danaj Bashkim
Lindi më 1951 në Kardhiq, Gjirokastër. 

Ish oficer, i liruar nga detyra në vitin 1951. 
I përfshirë në “Listën emërore të oficerëve 
të dënuar për motive politike” n. 27, mbi 55 
vjeç  (Leci, Krimet  288). Më 7 shtator 1978, 
Gjykata Durrës e dënoi për “agjitacion e 
propagandë” me 8 vjet burg dhe humbje e 
të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 945; Elmas 
Leci: Krime në kohën e komunizmit, Instituti 
i Studimit të Sigurimit dhe Mbrojtjes  (1944-
1990) (1992-2001) Instituti i Sigurimit dhe 
Mbrojtjes, Tiranë 2002, f. 288.

danaj Musa
Lindi në Vlorë, në vitin 1915. U 

arrestua më 24 maj 1949. Më 25 nëntor 
1949, Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor se «ka qenë antar i një shoqate 
përmbysëse me qëllime fashiste kundra 
rendit konstitucional të R.P» dhe se «ka 
propaganduar dhe agjituar për të rrëzuar 
me dhunë organizimin shtetëror», ndaj 
përfundimisht e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie dhe humbjen e të drejtave civile për 2 
vjet kohë. Vdiq në burg më 22 maj të vitit 
1953.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 148.

danaj Pasho
Lindi në fshatin Treblovë të Vlorës, 

në vitin 1914. Më 1 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e dënoi si «kriminel 
lufte» dhe «armik i popullit» me burgim të 
përjetshëm, humbjen e të drejtave qytetare-
politike dhe konfiskmin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme. Më 12 shtator 
të vitit 1979, në bazë të neneve 145, 273/2 
dhe 222 të Kodit Penal, Gjykata e Rrethit të 

Vlorës e ridënoi me 6 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 181.

danaj Rexhep
Lindi në vitin 1901. Më 5 gusht 1993, 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit «të vuajtjes së 
dënimit për motive politike», prej 27 korrik 
1948 deri më 26 janar 1950, në paraburgim. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1307-1308. 

danaj Sait
Lindi më 1913. Më 9 korrik 1993, 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit «të vuajtjes së 
dënimit për motive politike», prej 27 korrik 
1948 deri më 23 janar 1950, në paraburgim. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1309-1310. 

danazeti Riza
Lindi më 1905, në Brezhdan, Dibër.  

Më 14 maj 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit «të vuajtjes së dënimit për motive 
politike», prej 3 dhjetor 1946 deri më 
3 dhjetor 1947, me vendimin nr. 166 të 
Gjykatës ushatarke të Elbasanit, më 12 
prill 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1839-1840

danga Jani
Lindi më 1928, në Mursi, Sarandë. 

Më 10 shkurt 1977, me vendim nr. 13, 
Gjykata e Sarandës e dënoi për «agjitacion 
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e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 8 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1649.

danga Shaqir
Lindi më 1923, në Karkavec, Librazhd. 

Më 23 dhjetor 1949, me vendim nr. 115, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për krimin e parashikuar në bazë të 
nenit 4 të ligjit 372, me 5 vjet burg, punë 
të detyruar, konfiskim të pasurisë dhe 
humbje të së drejtës elektorale për 4 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2219-2220.

dangu Çesk
Lindi më 1951, në Shkodër. Më 18 

shkurt 1984, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 

«tentativë për arratisje, të kundërshtimit të 
përfaqësuesit të pushtetit dhe për fyerje», 
me 12 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.284-285.

dangëllia Avzi
Lindi në fshatin Menkulas të Devollit, 

më 14 shtator të vitit 1933.  Më 3 dhjetor 1982, 
Gjykata e Korçës e dënoi me nëntëmbëdhjetë 
vjet burg, humbjen e së drejtës elektorale 
për pesë vjet kohë dhe pesë vjet internim 
për «tradhëti ndaj atdheut duke u vënë në 
shërbim të shteteve të huaja» dhe «agjitacion 
e propagandë». Më 29 prill 1983, Gjykata e 
Korçës e ridënoi me njëzet e pesë vjet burg 
për «tradhëti ndaj atdheut».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 430.
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dangëllia Bexhet
Lindi në Korçë. U dëbua për motive 

politike. Më 29 korrik 1992, me vendim 
nr. 14, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit, 
nga Korça në Fier, prej 24 shtator 1956 deri 
më 30 shtator 1991. Tetë vite kanë qenë 
internim. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 688.

dangëllia Demir
Lindi në fshatin Menkulas të Devollit, 

më 15 prill të vitit 1917. Më 10 prill 1952, 
Gjykata e Lartë e dënoi me pesë vjet heqje 
lirie për «krime kundër shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 446.

dangëllia (meraja) Feime
Lindi më 1940, në Vidohovë, Korçë. U 

dëbua për motive politike. Më 29 korrik 
1992, me vendim nr. 14, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, nga Korça në 
Fier, prej 1951 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 709-710. 
 
dangëllia Florie

Lindi më 1932, në Korçë.  Është dëbuar 
dhe internuar për motive politike. Më 29 
korrik 1992, me vendim nr. 14, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, nga Korça në 
Fier, prej 24 shtator 1956 deri më 30 shtator 
1991. Tetë vite kanë qenë internim. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 701-702. 

dangëllia Rene
Lindi më 1935 në Menkulas, Korçë. Më 

22 prill 1978, Gjykata Lushnje e dënoi për 
“agjitacion e propagandë”me 8 vjet burg. 
Falur dënimi më 28 tetor 1982.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 939.

dangëllia Sami
Lindi më 1920, në Menkulas, Korçë. 

Nga dita e parë e arrestimit, dhjetor 1944, 
deri në fund të jetës, 43 vjet më vonë, nuk 
jetoi asnjë ditë i lirë. Vuajti 38 vjet burg 
dhe 5 vjet internim. Më 1942-43 shërbeu në 
karabinieri; tetor 1943-1 shtator 1944 luftoi 
në radhët e Ballit Kombëtar. U arrestua 
në fund të vitit 1944. Më 8 tetor 1945, me 
vendim nr. 9, Gjykata ushtarake e Korçës 
e dënoi si «kriminel lufte dhe armik i 
popullit», me burgim të përjetshëm, 
punë të detyruar, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtave qytetare. Më 19 
nëntor 1945, me vendim nr. 250, Komiteti 
Ekzekutiv i Nënprefekturës Devoll i 
sekuestroi pasuritë e tundshme e të pa 
tundshme: “Një shtëpi me një kat dhe një 
me dy kate, dy dhomash me gjith vjeksat, 
21 dynymë tokë dhe korie. Në shtator 1954 
u lirua nga burgu dhe më 19 maj 1954 u 
internua në Shtyllas, Fier, deri më 1959. 
Më 22 tetor 1959 u nis, së bashku me Haxhi 
Mekollin, të arratisej nga Shqipëria. Më 2 
nëntor 1959, u arrestua në postën kufitare 
të Nikolicës, Korçë. Në hetuesi pohoi se 
donte të shkonte te daja në SHBA, i ishte 
mërzitur regjimi komunist, i cili e kishte 
internuar në Lushnjë, ku bënte një jetë të 
keqe. Qëllimi i tij kishte qenë të arratisej 
në Greqi, pastaj në SHBA; me vete kishte 
marrë adresat e njerëzve të tij në SHBA 
dhe 4 kg biskota. Më 13 shkurt 1960, me 
vendim nr. 6, Gjykata ushtarake e Tiranës 
e dënoi «për tentim arratisje», me 25 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe heqjen e të 
drejtave për 5 vjet. Përmbarimi konfirmoi 
që s’kishte asnjë lloj pasurie. Në burg, u 
ridënua në Revoltën e Spaçit. Më 24 maj 
1973, me vendim nr. 1, Gjykata e Lartë 
e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në 
organizatë kundër pushtetit, sabotim dhe 
agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
25 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
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humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 
Vdiq në burg, më 23 prill 1987.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 639-640; 
Gazeta Zyrtare, 2 dhjetor 1946,  f. 2.

dangëllia Sybi
Lindur më 1969, në Çlirim, Fier. Ka 

lindur në vendin e dëbimit të familjes. 
Më 29 korrik 1992, me vendim nr. 14, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit, nga 
Korça në Fier, prej 1969 (datëlindjes) deri 
më 30 shtator 1991. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 689-690. 

dangëllia Zarif
Lindi në fshatin Menkulas të Devollit, 

më 22 tetor të vitit 1920. Më 24 qershor 
1946, Gjykata e Korçës e dënoi me dhjetë 
vjet heqje lirie dhe konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme, si «sabotator 
të luftës dhe të pushtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 426.

dani Arif
Lindi më 1915 në Muhur, Peshkopi. Më 

3 korrik 1945, me vendim nr. 44, Gjykata 
Ushtarake e Peshkopisë e dënoi «për 
krime të kryera gjatë luftës», me 10 vjet 
burg. Me vendim të Komitetit Ekzekutiv 
të Nënprefekturës së Qëndrës Peshkopi, 
nr. 127, dt. 23 nëntor 1946, iu sekuestrua 
pasuria e luajtshme dhe e paluajtshme.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2594. 2595. 
Gazeta Zyrtare, 28 dhjetor 1946,  f. 3.

dani Asllan
Pjesmarrës në Lëvizjen e Postribës. 

Lindur në Melgushë, Shkodër. Arrestohet 
si bashkëpunëtor i grupit të H. Triepshit 
kundër të cilit zhvillohet më 6 dhjetor 1947 
gjyqi ushtarak me akuzën se më datën 8 
shtator 1946, prenë telat e telefonit në linjën 

Shkodër-Tiranë dhe Shkodër –Pulaj, për të 
ndërprerë lidhjen telefonike me qeverinë 
kur të bëhej sulmi i 9 shtatorit. Dënohet 
me 3 vjet burg.

Uran Butka: Kryengritjet e para 
kundërkomuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 277.

dani Bardhosh 
Lindur më 1931 në Shkodër. Data e 

ekzekutimit pa gjyq 8/18/1948. Kryetar i 
grupimit studentor Përpjekja Shqiptare. Në 
lagjet Ndocej e Dudas të Shkodrës, në një 
mbledhje në fillim të vitit 1947, u krijua 
një organizatë e mirëfilltë antikomuniste, 
me përbërje nga shoqëritë sportive të 
qytetit dhe elementë nga Gjimnazi i Shtetit 
me emrin: Përpjekja Shqiptare. Kryetar u 
zgjodh Bardhosh Dani. Me dt. 18 korrik 
1948 Sigurimi i Shtetit fillon gjurmimin 
e veprimtarisë së Bardhosh Danit, i cili 
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kupton se ishte në prag të arrestimit dhe 
tenton të arratiset me dy shokët e tij M. 
Triepshi e B. Dërguti. Me 18 gusht vriten 
në kufi..

Arshi Pipa, Libri i Burgut, bot. II-të, 
Eurorilindja, Tiranë 1994, f. 213; BKSH, 
1993: Vol. XIV, Santa Clara, Kaliforni, f. 
219-220.

dani dan
Lindi në fshatin Bërdicë të Shkodrës, 

më 4 shtator të vitit 1910. U burgos për 
arsye politike nga vitit 1946 deri në vitin 
1951.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 617; F. 1, Viti 2013, 
D. 5, f. 759. 

dani Gëzim
Lindi më 1953, në Krajk, Bulqizë. Më 

16 gusht 1976, me vendim nr. 5, Gjykata e 
Lezhës e dënoi «për largim pa leje nga vendi 
i internimit», me 5 muaj burg. Më 11 korrik 
1983, me vendim nr. 51, Gjykata Lezhë e 
dënoi për «agjitacion e propagandë» dhe 
«largim pa leje nga vendi i internimit» me 
8 vjet e 6 muaj burg dhe heqjen e të drejtës 
së zgjedhjes për 5 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2558-2559.
 
dani Fadil

Lindi më 1923 në Ishëm. Më 6 nëntor 
1947, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi 
për “agjitacion e propagandë”me 20 vjet 
burg dhe humbje e të drejtës elektorale 
baraz me kohën e dënimit.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 899.

dani (ndoj) Galina
Lindi më 1936, në BRSS. Më 6 shkurt 

1979, me vendim nr. 31, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 5 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2881-2882.

dani Hajdar
I rënë në Lëvizjen e Postribës. Lindur 

në Drisht. Në shkresën e Komandantit 
të Qarkut MP, Major Mihallaq Ziçishti 
dërguar Komandës të Mbrojtjes së Popullit 
[Sigurimi], Tiranë: Në lidhje me përpjekjen 
e datës 9 shtator 1946, në listën [IV] të 
personave të ekzekutuar pa gjyq nga ana 
e ushtrisë dhe të vrarë gjatë luftimeve të 9 
shtatorit në Shkodër e rrethina (Postribë) 
është 1. Hajdar Dani, nga Drishti, u 
ekzekutua me pushkatim pa gjyq, datë 9 
shtator 1946.

Arkivi i MB, D. 62, cit. sipas Uran Butka: 
Kryengritjet e para kundërkomuniste, ISKK, 
Tiranë 2013, f. 287-288.

dani Ilmije
Lindi në fshatin Brest i Epërm të 

Dibrës, më 10 prill të vitit 1944. Më datën 
18 prill 1963, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes», dhe e dënoi me 
katër vjet heqje lirie, si dhe konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme. 
Por, në bazë të dekretit nr. 3603 të vitit 
1962 mbi amnistinë e të dënuarve, u 
vendos pushimi i çështjes dhe lirimi i tij 
nga burgu.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f.46.

dani Jonuz
Lindi më 1920, në Pukë. Më 24 shtator 

1946, me vendim nr. 475, Gjykata ushtarake 
e Shkodrës e dënoi «për pjesëmarrje në 
grup të organizuar kundër pushtetit», me 
20 vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1460 -1461.

dani Izet
Lindi në Shkodër, më 28 nëntor të vitit 

1936. U arrestuar më 11 dhjetor 1956. Më 
26 mars 1967, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e dënoi me pesë vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e së drejtës 
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elektorale për dy vjet kohë për «tradhëti 
ndaj atdheut». Përfitoi nga dekreti nr.  
2571, datë 23 dhjetor 1957 të Presidiumit të 
Kuvendit Popullor.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 585.

dani Mexhit
Më 26 shkurt 1947, me vendim nr. 

119, Komiteti Ekzekutiv i N/Prefekturës 
Qendër të Beratit urdhëroi «sekuestrimin 
si masë sigurimi të pasunisë të lujtëshme 
të arrestuarit Mexhit Dani nga Elbasani, 
profesor simbas inventarit. Vendimi 
i shkon Komisionit për konfiskimet e 
pasunive të “armiqve të popullit”».

Gazeta Zyrtare, 29 Mars 1947, f. 2. 

dani Mërgim
Disident. 
Lindur më 15 shtator 1933 në Shkodër. 

Pas vrasjes së kryetarit të organizatës, 
Bardhoshit dhe arrestimeve të shumta në 
qytet, në fund të vitit 1948 riorganizohet 
organizata Përpjekja shqiptare. Torturat 
çnjerëzore të Sigurimit të Shtetit mbi 
shokët në burgje, detyruan Mërgimin me 
shokë të fillonin ndihmat materiale për 
ta, për të pushkatuarit dhe të arratisurit, 
duke rënë në kontakt edhe me organizatat 
antikomuniste në Pukë, që ndërhynin nga 
Perëndimi. Më 1949 Sigurimi ra në gjurmë 
të aktivitetit të Mërgimit bashkë me grupin 
e studentëve të Gjimnazit të Shkodrës, dhe 
i arreston. Më 5 shtator 1950, Gjykata e 
Lartë e dënoi për «pjesëmarrje në grup të 
organizuar», me katër vjet burg dhe punë 
të detyruar, «për agjitacion e propagandë», 
me tre vjet burg. Përfundimisht u dënua 
me pesë vjet burg, punë të detyruar dhe 
heqjen e së drejtës civile për dy vjet.

Xh. Gyrezi: BKSH, 1993, Vol. XIV, f. 220; F. 
1, Viti 2013, D. 4, f. 554.

dani Myrto 
Lindur në Postribë. I burgosur në 

Shkodër më 1949. E dënuan me 5 (pesë) 
vjet heqje lirie   (Mulleti  218).

Fatbardha Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave 
në burgjet e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, 
Tiranë 2013, f. 218.

dani Qazim 
Avokat. 
Lindur në Shkodër më 1890. Studimet e 

larta juridike i kreu në Stamboll, ku kishte 
jetuar 25 vjet, më pas u emigroi në Austri. 
Në valën e terrorit komunist pas Lëvizjes 
së Postribës arrestohet bashkë me mjaft 
intelektualë të Shkodrës, si Gulielm Deda, 
Sami Repishti etj. Dënohet me dy vjet 
burg: 1947-1949. Ushtronte profesionin e 
avokatisë në kohën e arrestimit. 
At Zef Pllumi: Rrno vetëm për me tregue, 
sh. b. 55, ribotim, Tiranë 2006, f. 139-40; 
At Konrad Gjolaj OFM (Tomë Marku): 
Çinarët, Botime Françeskane, Shkodër 
2006, f. 97.

dani Riza
Veprimtar i lëvizjes kombëtare, 

deputet e prefekt.
Lindi në Shkodër, në vitin 1887. 

Studimet e larta i kreu në Stamboll. Qe 
shumë aktiv për ngritjen e flamurit më 1913 
në Shkodër. Dha një ndihmesë të fuqishme 
në komitetin për «Mbrojtjen Kombëtare të 
Kosovës», duke bashkëpunuar me Hasan 
Prishtinën e Hoxhë Kadrinë. Mori pjesë 
në Kongresin e Durrësit (25-27 dhjetor 
1918). U zgjodh deputet i parlamentit të 
parë shqiptar, dhe bëri pjesë në grupin 
e 12 deputetëve shkodranë. Në kohën 
e Qeverisë së Nolit u caktua Kryetar i 
Prefekturës së Durrësit. Pas rikthimit në 
pushtet të Ahmet Zogut, u arratis në Itali 
e në Zarë të ish-Jugosllavisë. Më 1939 
u kthye në atdhe, dhe më 1940 u zgjodh 
Kryetar i Këshillit të Shtetit. U lidh me 
Lëvizjen Nacional Çlirimtare: në vitin 1943 
u zgjodh Kryetar i Këshillit NÇl të Qarkut 
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Riza Dani

të Shkodrës dhe në fillim të 1945-s Kryetar i 
Komitetit Ekzekutiv të Qarkut të Shkodrës. 
Në votimet e 2 dhjetorit 1945 u zgjodh 
deputet në Asamblenë Kushtetuese. Në 
parlamentin e ri ishte një nga drejtuesit e 
opozitës. Me 12 janar 1946, kur po mbahej 
mbledhja e katërt e kësaj Asambleje, që si 
pikë të dytë të rendit të ditës kish zgjedhjen 
e Presidiumit të Asamblesë, Riza Dani e 
kundërshtoi listën e propozuar në emër të 
pesë deputetëve të Beratit nga Kahreman 
Ylli. Mbas shumë debatesh fitoi të drejtën 
për të paraqitur edhe ai një listë të re, 
ku përfshiu Ibrahim Karbunarën [shih], 
Aleksandër Xhuvanin, Kolë Kuqalin [shih] 
etj., por jo Enver Hoxhën. Më 21 janar 
1946, kur po diskutohej projektrregullorja 
e Asamblesë, Riza Dani replikoi me guxim 
me Koçi Xoxen [shih] dhe Enver Hoxhën. 
Ai kërkoi që procesverbalet e plota të 
botoheshin në Gazetën Zyrtare. Për këtë 

arsye Dani u vu në qendër të kritikave dhe 
të goditjeve. Më 23 dhjetor 1946, atij dhe 
tre të tjerëve, iu hoq mandati i deputetit. 
Më 14 maj 1947, mbërriti vendimi i Byrosë 
Politike, firmosur nga Enver Hoxha, Nako 
Spiru, Hysni Kapoja dhe Shefqet Peçi, ku 
urdhërohej arrestimi i dhjetë deputetëve 
dhe dënimi i tyre me vdekje. Akuzave 
të tjera, iu shtua edhe ajo e organizatorit 
të Lëvizjes së Postribës. Dhe më 22 janar 
1948, Këshilli i Gjykatës së Lartë Ushtarake 
e dënoi me vdekje. Në hetuesi dhe në gjyq 
mbajti qendrim të pathyer dhe nuk pranoi 
asnjë nga akuzat, ndonëse u torturua 
çnjerëzisht. U ekzekutua më 7 shkurt të po 
atij viti.

F. Veliu, Riza Dani para parlamentit të parë: 
mos e votoni statutin e Enverit: historia e 
opozitës së parë në ‘46 ndaj Hoxhës, në gazetën 
“Panorama”, nr. 1150, 5 dhjetor 2005, f. 
18-19; Dr. Pjetër Pepa, Dosja e Diktaturës, 
Tiranë, 1995; H. Bushati, Shkodra dhe motet, 
I, II, “Idromeno”, Shkodër, 1998-’99; Bedri 
Blloshmi, Revolta e Qaf-Barit dhe terrori 
komunist 1943-1990, “Geer”, Tiranë, 2012, 
f. 408; F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 763.

dani (qiku) Rustem
Lindi më 1902, në Dibër. Më 29 

dhjetor 1947, me vendim nr. 879, Gjykata 
ushtarake e Elbasanit e dënoi me vdekje 
dhe konfiskim pasurie, se «ka luftuar 
kundër lëvizjes N.Çl. pas çlirimit, duke 
qenë në arrati, në bashkëpunim me 
kriminelët e ka propaganduar në popull, 
ka organizuar çeta në Çermenikë për të 
luftuar pushtetin popullor, duke qenë vetë 
komandant i tyre, dhe në fund, duke parë 
që do të kapej, ka tentuar të arratisej në 
Greqi».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 224-225, 
1823-1824.
 
dani (hoxha) Satri

Më 11 maj 1994, me vendim nr. 634, 

DANI
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Gjykata e Krujës vendosi njohjen e faktit të 
pushkatimit në tetor 1946, si «kundërshtar 
i vendosur i regjimit komunist».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2083-2084. 

dani Shaban
Lindi në fshatin Bërdicë të Shkodrës, 

më 9 janar të vitit 1894. Më 31 janar 1945, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi me 
vdekje për «pjesëmarrjen dhe organizimin 
e një kryengritjeje».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 747.
 
dani Sherif

Lindi më 1921, në Pukë. Më 24 
janar 1953, me vendim nr. 12, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi për «vepra 
përgatitore për t’u arratisur jashtë shtetit 
në Jugosllavi», me 10 vjet burg dhe heqjen 
e të drejtave civile për 3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1466-1467. 

dani Shine 
Lindi më 1880, në Kukës. Është 

internuar për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Kukës në Tepelenë, prej 1948 deri më 12 
gusht 1953.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 108-109. 

dani Xhelal
Lindi në Shkodër, në vitin 1923. Më 22 
maj 1978, Gjykata e Shkodrës e dënoi 
me nëntë vjet heqje lirie për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 632.

dani Xhevat
Djali i deputetit të ekzekutuar Riza Dani 

[shih], arrestuar fill pas vrasjes së të atit. 

dani Xhevdet
Lindi në Shkodër, në vitin 1907. U 

burgos për arsye politike nga vitit 1946 
deri në vitin 1956.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 710.

dano Nazif
Lindi më 1914 në Usojë. Më 28 gusht 1945, 
Gjykata Ushtarake e Divizjonit V e dënoi 
«si armik i popullit dhe i ushtrisë», me 11 
vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2417-2418.

danushi (arizolli) Rajmonda
Lindi më 1967, në Berat. U dëbua për motive 
politike. Më 30 korrik 1992, me vendim 
nr. 10, Komisioni i krijuar për vërtetimin 
e kohës së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e dëbimit, nga Berati në 
Tomorr, Berat, prej 19 mars 1967 deri më 
30 shtator 1991. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2932-2933.

dapi Riza
Lindi më 1903, në Baldushk, Tiranë. U 
pushkatua për motive politike. Më 14 
gusht 1946, me vendim nr. 403, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi me vdekje, si 
«kriminel lufte dhe armik i popullit».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.206-207.

daragjati Ernest
Lindi në fshatin Daragjat të Shkodrës, 

më 22 shkurt të vitit 1959. Më 16 qershor 
1994, me vendim nr. 1664, Gjykata e 
Rrethit të Shkodrës vendosi njohjen e 
faktit të vdekjes, pushkatimit pa gjyq, të 
Ernest Daragjatit nga forcat komuniste 
më 19 dhjetor 1990 për «motive politike», 
si «pjesëmarrës në demonstratën antiko-
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muniste të 13 dhjetorit 1990».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 626.

daragjati Filip
Lindi në fshatin Daragjat të Shkodrës, më 2 
shkurt të vitit 1918. U burgos, u internua, u 
deklasua dhe iu konfiskua pasuria. I vëllai, 

Mark Daragjati [shih] vdiq në burg, kurse 
vëllai tjetër, Zef Daragjati [shih], u dënua 
me njëzet vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 602.

daragjati Mark
Lindi në fshatin Daragjat të Shkodrës, 

DARAGJATI

Qeli e burgut të Tiranës, ku mbaheshin të huajt e dënuar 
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në vitin 1912. U arrestua më 24 mars të vitit 
1946 dhe më 16 prill të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi me tridhjetë 
vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme si «pjesëtar 
aktiv të organizatës “Bashkimi Shqiptar”», 
dhe se «ka marrë përsipër përgatitjen e 
popullit për kryengritje kundër pushtetit». 
Vdiq në burg, më 4 shtator të vitit 1948.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 621-622.

daragjati Simon
Sipërmarrës. Lindi në Shkodër 2 shtator 

të vitit 1904. Më 1919, me kontributin 
financiar të familjes, Simoni dërgohet në 
Itali, për të kryer studimet e mesme, pranë 
Convinto Nacionale të Barit. Në vjeshtë të 
vitit 1929, dërgohet në Francë në Shkollën 
Kombëtare të Shkencave Politike në Paris, të 
cilën e mbaron në vitin 1932. Kur kthehet 
në atdhe, menjëherë filloi një veprimtari 
tregtare në fushën e materialeve të 
ndërtimit, me Italinë dhe me Kosovën. Në 
pranverën e vitit 1941, rrit veprimtarinë 
tregëtare  disa herë si rrjedhim i bashkimit 
të Kosovës me tokën mëmë dhe të 
përfaqësimit ekskluziv të firmës italiane 
Martini Rossi. Gjatë kësaj kohe, për 
qendrimin e tij antifashist, burgoset disa 
muaj. Me mbarimin e Luftës II-të Botërore, 
veprimtaria sipërmarrëse në Shqipëri u 
ndërpre, mallrat u konfiskuan dhe dyqanet 
u shtetëzuan. Simoni punësohet në Kryqin 
e Kuq Shqiptar, ku do të mbante lidhjet me 
organizmat shëndetësore ndërkombëtare. 
Ishte veprimtar i Lëvizjes Intelektuale 
opozitare të Shkodrës, së bashku me av. 
Paulin Palin, Sami Repishtin etj. Në fund të 
nëntorit 1946, arrestohet dhe keqtrajtohet 
egërsisht nga Rasim Dedja. Akuzohet 
për “veprimtari armiqësore”. Nga ky 
keqtrajtim, vdes tri ditë mbas arrestimit në 
hetuesi, më 1 dhjetor 1946. Simoni pësoi 
fatin tragjik të Kolec Dedës, që pasi e patën 
hedhur nga dritarja e hetuesisë, e varrosën 

me karrocën e plehrave  (Gjolaj  116).
Zhani Canco, cit. sipas Uran Asllani, 
Studentët shqiptarë të Francës dhe veprimtaria 
e tyre, Tiranë 2010, f. 325; At Konrad Gjolaj 
OFM (Tomë Marku): Çinarët, Botime 
Françeskane, Shkodër 2006, f. 116; Sami 
Repishti, cit. sipas Uran Butka: Kryengritjet 
e para kundërkomuniste, ISKK, Tiranë 2013, 
f. 241.

daragjati Viktor
Lindi në Shkodër, në vitin 1912. Më 

16 qershor 1945, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi me vdekje për «dezertim 
nga ushtria». Me vendimin nr. 116 të 
Gjykatës së Lartë, datë 14 korrik 1945, 
dënimi iu zbut në burgim të përjetshëm.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 550.

daragjati Zef
Lindi në fshatin Daragjat të Shkodrës, 

më 1 gusht 1915. Më 1947, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e shpalli fajtor se 
«ka propoganduar në popull për ardhjen 
e fashizmit», dhe e dënoi me vdekje, 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 797.

darëzeza Veli
Lindi më 1913, në Elbasan. Më 29 maj 

1993, Komisioni i krijuar për vërtetimin 
e kohës së vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, ka vendosur njohjen e dënimit të V. 
D me 10 vjet burg, më 21 nëntor 1967, me 
vendim e gjykatës nr. 21. Dënimi ka filluar 
nga 28 gusht 1967 deri më 27 gusht 1977. 
I akuzuar për «agjitacion e propagandë». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 721-722. 

darëzeza Ymer
Lindi më 1888, në Darëzezë, Fier. Më 

28 tetor 1955, me vendim nr. 153, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi bazuar në një 
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denoncim, sipas të cilit, ai «ka zhvilluar 
agjitacion dhe propagandë dhe ‘ka 
strehuar kriminelët e arratisur». U dënua 
me 15 burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 633-634. 

dardha Vehbi
Lindi më 15 dhjetor të vitit 1920, në 

qytetin e Beratit. U arrestua dhe bëri rreth 
pesë vjet burg.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 480.

dashi Behije
Lindi në Berat, më 12 janar të vitit 1921. 

U internua dhe u dëbua nga viti 1946 deri 
në vitin 1991.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 507.

dashi (maloci) dedë
Lindi në Shkodër, në vitin 1863. Më 

16 shkurt 1945, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi me njëzetepesë vjet 
burg si «sabotator të pushtetit». Në bazë 
të nenit 1 të ligjit nr. 167, datë 13 dhjetor 
1945, dënimi iu zbrit në pesëmbëdhjetë 
vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 776.

dashi Dilaver
Lindi më 1911, në Shijak. Më 13 

prill 1949, me vendim nr. 36, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi se «ka qenë 
pjesëtar i një organizate reaksionare në 
shërbim të reaksionit dhe ka agjituar e 
propaganduar», me vdekje dhe humbjen e 
të drejtave civile. Bëri 15 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1072.

dashi Esat
Lindi në Lushnjë, më 13 dhjetor të 

vitit 1945. U dëbua për «çështje politike». 
Më 18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 

administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Lushnja në fshatin Tale të 
Lezhës, prej vitit 1961 deri më 30 shtator 
1991. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 515.

dashi Hysni
Lindi më 1919, në Shijak. Më 13 prill 

1949, me vendim nr. 36, Gjykata ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «pjesmarrje në një 
organizatë reaksionare, për bashkimin 
me të arratisurit, [ka] propaganduar 
dhe agjituar dhe [për] strehimin dhe 
furnizimin e të arratusrve», me 20 vjet 
burg me punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2794-2795.

dashi Kasem
Lindi në Shkodër, në vitin 1927. Më 

20 dhjetor 1956, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi me dhjetë vjet heqje 
lirie, humbjen e së drejtës civile për dy 
vjet kohë dhe konfiskimin e plotë të 
pasurisë për «tradhëti ndaj atdheut në 
formën e arratisjes jashtë shtetit» (dënim i 
kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 680.

dashi Kolë
Lindi në fshatin Selcë të Kelmendit, më 

10 maj të vitit 1886. U arrestua për «motive 
politike» më 21 tetor të vitit 1944 dhe u 
lirua më 22 shtator 1945.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 599.

dashi Lulash
Lindi në fshatin Theth të Shalës, në 

vitin 1897. Më 14 janar 1993, Gjykata e 
Rrethit të Shkodrës vendosi njohjen e faktit 
të vdekjes me pushkatim pa gjyq të Lulash 
Dashit për motive politike, në përpjekje 
me forcat e sigurimit, më 21 mars 1945.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 824.
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dashi Man
Lindi në Shkodër, në vitin 1914. Më 

31 tetor 1946, Gjykata Ushtarake e Beratit 
e dënoi me tetë vjet burg dhe konfiskim 
të pasurisë së luajtshme e të paluajtshme 
si «armik të popullit» dhe «sabotator të 
pushtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 508.

dashi Muharrem
Lindi më 1919, në Tiranë. Më 27 qershor 

1945, Gjykata Speciale për Dezertimet e 
dënoi me vdekje, «për përhapje parrullash 
disfatiste në ushtri, mbajtje mbledhjesh 
konspirative që kishin qëllim dezertimin 
dhe disorganizmin e partizanëve, përgatitje 
atentatesh, diskreditimin e ushtrisë dhe 
uljen poshtë të prestigjit të qeverisë». Më 
4 korrik 1945, dënimi iu kthye në burgim 
të përjetshëm. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.77-78. 

dashi Musa
Lindi në vitin 1951. U dëbua për çështje 

politike. Më 18 prill 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Lushnjës 
në fshatin Tale të Lezhës dhe në fshatin 
Bushat të Shkodrës, prej vitit 1967 deri më 
30 shtator 1991.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 835.

dashi Ndue Vat
Lindi më 1924, në Gurzë, Laç. Më 21 

gusht 1945, me vendim nr. 188, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi «për krime 
kundër shtetit», me 3 vjet burg me punë të 
detyruar. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1948-1949.
 
dashi (bojcoli) Pjetër

Lindi më 1913, në Drisht, Pukë. Më 27 

gusht 1949, me vendim nr. 168, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi për «lidhje e 
bashkëpunim me të arratisurit», me 3 vjet 
burg me punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave (civile ose politike) për 1 vit. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1493-1494. 

dashi Pjetër Mirash
Lindi më 1891, në Dukagjin. Më 12 

shtator 1945, me vendim nr. 81, Këshilli 
Gjyqësor i qarkut të Durrësit e dënoi 
«si armik të popullit», me 5 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave qytetare. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1962. 

dashi Shaban
Lindi më 1914, në Elbasan. Më 4 

mars 1952, me vendim nr. 13, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi «për gjitacion 
e propagandë», me 15 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2243-2244.

dashi Zef
Lindi në Podgoricë të Malit të Zi, në 

vitin 1935. U burgos për «motive politike» 
nga 27 qershori i vitit 1955 deri më 27 
qershor 1961.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 634.

dashi Veniamin
Historian, përkthyes.
Lindi në Elbasan, në vitin 1899. Mbaroi 

studimet e larta për Histori në Vienë, 
Austri. Ka kryer detyrën e Drejtorit të 
Institutit Nëna Mbretëreshë. U arrestua 
më 1946 në Fier dhe u dënua me 10 vjet 
burg për veprimtari antikomuniste. Më 15 
dhjetor 1947, me vendim nr. 493, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e dënoi me 20 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe humbjen 
të drejtës elektorale për 5 vjet. Më 16 
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mars 1948, Komiteti Ekzekutiv i  K. P. të 
Qytetit të Elbasanit urdhëroi sekuestrimin 
e pasurisë së tij të tundëshme dhe të 
patundëshme. Me dekret të Kuvendit 
Popullor, nr. 819, më 27 prill 1949, dënimi 
iu zbrit në 7 vjet burg. Në burgun e ri të 
Tiranës, ku po kryente dënimin, u caktua 
në repartin e përkthimeve. Ka përkthyer 
me dhjetëra vepra albanologjike nga më 
të arrirat. Përkthimet e tij janë shfrytëzuar 
në anonimat nga Instituti i Historisë, 
Instituti i Arkeologjisë, shtëpia botuese 
Naim Frashëri etj. Vdiq më 1965. Vepra: 
Mayer-Kraitscher, Historija e kohës së vjetër. 
p. I; Historija e kohës së vjetër, p. II; Romanët, 
“Luarasi”, Tiranë, 1935; Georg Von Hahn, 
Studime Shqiptare, “IDK”, Tiranë, 2007. 

Beqir Ajazi: Nga shkaba me kurorë te drapri 
me çekan, sh. b. 55, 2007, f. 495, 555; Leka 
Ndoja: Tjetërsimi i veprës intelektuale 
gjatë komunizmit (1945-1990), ISKK, 
2013; Georg Von Hahn: Studime Shqiptare, 
përkth: V. Dashi et. al. IDK, 2007; Gazeta 
zyrtare 8 prill 1948, f. 2.

dashi Xhemal
Lindi më 1920, në Elbasan. Më 6 

qershor 1950, me vendim nr. 62, Gjykata 
territoriale e Korçës e dënoi për «strehim 
dhe furnizim, ndërlidhje e dhënie 
infomacionesh diversantëve», me 10 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2241-2242.

datja Kadri
Lindi më 1965, në Gradisht. Ka lindur 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 1 
janar 994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, bashkë me 
prindërit, nga rrethi Dibër në Lushnjë, prej 
janar 1965 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.32-33. 

datja Murat
Lindi më 1880, në Erebarë, Dibër. 

Më 27 maj 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit «e vrasjes pa gjyq, për motive 
politike», më 7 qershor 1946 , në Peshkopi.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1874-1875. 

datja Murat
Lindi në Grabovë, në vitin 1880. U vra 

pa gjyq për motive politike, më 7 qershor 
1946.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 110.

dautaj Ibrahim
Lindi në fshatin Luftinjë të Tepelenës, 

më 3 prill të vitit 1910. Më 15 shtator 1950, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi me 
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gjashtë vjet heqje lirie dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për dy vjet kohë për 
«krime kundër shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 380.

datja Xhevdet
Lindi më 1924, në Maqellarë, Dibër. 

Më 20 dhjetor 1993, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit «të vuajtjes së dënimit për motive 
politike», prej 24 prill 1959 deri më 25 
dhjetor 1965, në burgjet e Jugosllavisë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1689-1790. 

dara Dan
Lindi në vitin 1915. Komisioni i ngritur 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, më 12 nëntor 1994, 
vendosi njohjen e faktit të dënimit të tij me 
burg për motive politike, nga 26 mars 1973 
deri më 25 korrik 1974. Vdiq në burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 114-115.

dardeli Thoma
Lindi më 1932, në Sarandë. Më 19 

korrik 1962, me vendim nr. 18, Gjykata e 
Beratit e dënoi me 18 vjet burg, nga të cilat, 
8 vjet ishin «për agjitacion e propagandë», 
pjesa tjetër për krime ordinere. U lirua me 
kusht më 1970.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 126.

dardha Ferit
Lindi më 1934, në Lushnjë. U dëbua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23 Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Lushnjë në Kavajë, 

prej 2 prill 1960 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2332-2333.

dardha Haxhi
Lindi në vitin 1949. U dëbua për shkaqe 

politike. Më 26 dhjetor 1992, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Dibër 
në Shtyllas, Fier, prej 14 nëntor 1958 deri 
në 1960.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2253-2254.

dardha Ibrahim
Lindi më 1889, në Peshkopi. Më 11 

maj 1951, me vendim nr. 138, Gjykata 
e Peshkopisë e dënoi «për sabotim 
ekonomik», me 7 vjet burg, punë të 
detyruar dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2270-2271.

dardha Ismail
Lindi më 1932, në Shijak. Më 20 janar 

1962, me vendim nr. 10, Gjykata e Tiranës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut, arratisje 
e mbetur në tentativë», me 10 vjet burg, 
heqjen e së drejtës elektorale për 2 vjet, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme dhe heqjen e dekoratës.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1082.

dardha Lirije
Lindi më 1934. U dëbua për shkaqe 

politike. Më 22 maj 1993, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Lushnjë në Kavajë, prej 2 prill 1960 deri në 
30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2257-2258.

dardha Meriban
Lindi më 1943, në Lushnjë. U dëbua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
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vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit nga rrethi Lushnjë në Kavajë, prej 
2 prill 1960 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2340-2341.

dardha Murat
Lindi më 1957. U dëbua për motive 

politike. Më 22 maj 1993, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Lushnjë në Kavajë, 2 prill 1960 deri në 30 
shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2259-2260.

dardha Qerime
Lindi në vitin 1921. U dëbua për shkaqe 

politike. Më 26 dhjetor 1992, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Lushnjë në Kavajë, prej 2 prill 1960 deri në 
30 shtator 1991. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2255-2256.

darova Ilirian 
Lindi më 1939, në Korçë. Më 9 qershor 

1976, me vendim nr. 37, Gjykata e 
Tepelenës e dënoi për «largim nga vendi 
i internimit», me 2 vjet burg. Më 20 gusht 
1972, u dënua me 2 vjet e 6 muaj burg, për 
të njëjtën akuzë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2733-2735.

darova Novruz
Lindi më 1896, në Pogradec. U dëbua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993,  
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Tirana në Pogradec, 
prej 1951 deri më 1969.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2736-2737.

dashiqi Vuksan
Lindi më 1925, në Plavë të Malit të 

Zi. Më 30 janar 1975, me vendim nr. 35, 
Gjykata e Tiranës e dënoi me 5 vjet burg, 
«për agjitacion e propagandë».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 159-160 .

daullja Kozma
Lindi më 1908, në Fier. Më 9 gusht 

1993, me vendim nr. 1505, Gjykata e Fierit 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së K. 
D. në kufi, «nga forcat e diktaturës», në 
shkurt 1952. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 820-821. 

dautaj Sako
Lindi më 1903, në Ballsh. Më 30 tetor 

1995, me vendim 684, Gjykata e Mallakstrës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së tij 
«për shkak të qenies së tij në organizatën e 
Ballit Kombëtar», më 30 maj 1944.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2421-2422.

dautaj Syrja
Lindi më 1911, në Gorishovë, Fier. Më 

28 tetor 1993, me vendim nr. 300, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes së S. D. më 20 
maj 1944, nga njësitet guerrile, për motive 
politike, i lidhur me Ballin Kombëtar. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 619-620. 

dautaj Shqyri
Lindi më 1918, në Panarit, Berat. Vrarë 

pa gjyq. Më 1 nëntor 1993, me vendim nr. 
936,  Gjykata e Beratit vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq, në përpjekje me 
forcat komuniste, më 16 qershor 1944. Ka 
qenë pjesëtar i çetës së Ballit Kombëtar të 
komanduar nga Qamil Gllava.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.513-514.
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dauti Ali
Lindi më 1899, në Kosovë. Më 12 

qershor 1946, me vendim nr. 123, Gjykata 
ushtarake e Korçës e dënoi për «pjesmarrje 
në xhandarmërinë në kohën e Zogut 
dhe pse pas çlirimit ka mbajtur lidhje 
me reaksionin e Kosovës», me vdekje, 
me burgim të përjetshëm, konfiskimin e 
pasurisë dhe heqjen e të drejtave civile. 
Dënimi me vdekje nuk u zbatua. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2749-2750.

dauti Adil
Lindi në Varvarë të Korçës. 

Komiteti Ekzekutiv i Këshillit N.Cl. të 
Nënprefekturës Gor-Opar me vendim nr. 
70, 12 nëntor 1945, vendosi “sekuestrimin 
e pasurisë së luajtshme të Adil Dautit nga 
katundi Varvarë i cili është në burg Korçë.”

Gazeta Zyrtare, 3 shtator 1946,  f. 3.

dauti Arshi
Lindi më 1880 në Palavli, Delvinë. Më 

21 shtator 1945, me vendim nr. 44, Gjykata 
ushtarake e Delvinës e dënoi «për krime 
kundër luftës nacionalçlirimatre, si armik 
i popullit, se ka nënshkruar vendimin për 
vrasjen e njërit nga Sotira si anëtar i n/
komitetit të Delvinës, ka marrë vendime 
për arrestime, djegie, operacione, ka qenë 
anëtar i n/komitetit të BK në Delvinë, 
eksponent i krahinës së Rrëzomës, ka 
propaganduar për përçarjen e radhëve 
të lëvizjes», me 20 vjet burg, konfiskimin 
e gjysmës së pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave qytetare e politike për kohën e 
burgimit. Me këtë vendim iu sekuestruan: 
1 shtëpi, 5 ara, 2 bahçe, njëzet e dy kokë 
dhen, dy qè, një lopë dhe dy gomerë. Si 
akuzë i konsiderohej dhe fakti që djalin e 
kishte “të arratisur politik”.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2077-2078, 
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2655-2656. Gazeta Zyrtare, 27 korrik 1946,  f. 
6.

dauti Bajram
Lindi më 1965, në Kukës. Më 25 prill 

1986, me vendim nr. 6, Komisioni Qendror 
i Internim-Dëbimeve e internoi, për 
motive politike, nga Kukësi në Berat. Masa 
e internimit iu hoq më 25 dhjetor 1989.

AISKK, F. V. D. Fl. 1966-1967.

dauti Bek
Lindi më 1917, në Golaj, Kukës.  U 

dëbua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, prej 5 shkurt 1950 deri më 10 
mars 1953. Ka qenë dhe i dënuar me burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 2007.

dauti Beq
Lindi më 1927, në Kukës. Më 25 prill 

1986, me vendim nr. 6, Komisioni Qendror 
i Internim-Dëbimeve e internoi 2 vjet, për 
motive politike, nga Kukësi në Berat. 

AISKK, F. V. D. Fl. 1968-1969.

dauti Cen
Lindi më 1907, në Golaj, Kukës. Më 4 

shtator 1959, me vendim nr. 46, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi «për agjitacion e 
propagandë», me 7 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2197-2198. 

dauti Dan
Lindi më 1920, në Kukës. Më 22 shtator 

1950, Gjykata ushtarake e Shkodrës e 
dënoi «për bashkëpunim me diverstantët», 
me 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 4 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2185-2186. 

dauti Dashamir
Lindi më 1965, në Lladomericë, 

Bulqizë. Më 29 mars 1993, me vendim 
nr. 8, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit  
nga Lladomerica (Bulqizë) në  Selishtë 
(Dibër), prej  23 prill 1988 deri më 1 nëntor 
1989. Morivi i internimit: tendencë për 
arratisje.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2589-2590.

dauti Dervish
Lindi më 1913, në Kukës. Më 27 qershor 

1969, me vendim nr. 76, Gjykata ushtarake 
e Tiranës e dënoi «për moskallëzim të një 
krimi kundër shtetit», me 6 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 2012-2013.

dauti Fate
Lindi më 1935, në Kukës. Më 25 prill 

1986, me vendim nr. 6, Komisioni Qendror 
i Internim-Dëbimeve e internoi 5 vjet, për 
motive politike, nga Kukësi në Berat. Masa 
e internimit iu hoq më 25 dhjetor 1989.

AISKK, F. V. D. Fl. 1970-1971.

dauti Fatije
Lindi më 1907, në Blliç. Komisioni i 

ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, më 11 dhjetor 1993, 
vendosi njohjen e faktit që F. D. ka vuajtur 
dënim (hetuesi) për motive politike, prej 
20 tetor 1965 deri më 25 mars 1966.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 143-144. 

dauti Gjyle
Lindi më 1935, në Kukës. Më 18 

nëntor 1978, me vendim nr. 10, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve e internoi, 
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për motive politike, nga Kukësi në Arrën, 
Kukës, prej ditës së vendimit deri më 18 
nëntor 1983. 

AISKK, F. V. D. Fl. 1972-1973

dauti Halil
I rënë në Lëvizjen e Postribës. Lindur 

në Kullaj. Në shkresën e Komandantit 
të Qarkut MP, Major Mihallaq Ziçishti 
dërguar Komandës të Mbrojtjes së 
Popullit [Sigurimi], Tiranë: Në lidhje 
me përpjekjen e datës 9 shtator 1946, në 
listën [IV.] të personave të ekzekutuar 
pa gjyq nga ana e ushtrisë dhe të vrarë 
gjatë luftimeve të 9 shtatorit në Shkodër 
e rrethina (Postribë) është 7. Halit Dauti, 
nga Kullaj, i ekzekutuar. U pushkatua pa 
gjyq për «motive politike», si pjesëmarrës 
në Lëvizjen e Postribës, më 9 shtator 1946. 

Arkivi i MB, D. 62, cit. sipas Uran Butka: 
Kryengritjet e para kundërkomuniste, ISKK, 
Tiranë 2013, f. 287-288; F. 1, Viti 2013, D. 
4, f. 635.

dauti Hajdar
Lindi më 1927, në Golaj, Kukës. Më 

10 nëntor 1964, me vendim nr. 10, Dega e 
Kukësit e dënoi me 15 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 2001-2002.

dauti Haki
Lindi më 1965, në Kukës. Më 25 prill 

1986, me vendim nr. 8, Komisioni Qendror 
i Internim-Dëbimeve e internoi, për 
motive politike, nga Kukësi në Berat. Masa 
e internimit iu hoq më 25 dhjetor 1989.

AISKK, F. V. D. Fl. 1974-1975.

dauti Idriz
Lindi më 1921, në Golaj, Kukës. Më 1 

tetor 1950, me vendim 64, u dënua me 10 
vjet burg, «se ka qenë agjent i UDB dhe i ka 
dhënë informacione».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 1999-2000.

dauti Ismail
Lindi më 1960, në Kukës. Më 26 

korrik 1984, me vendim nr. 12, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve e internoi 
5 vjet, për motive politike, nga Kukësi në 
Synej, Kukës. Masa e internimit iu hoq më 
26 korrik 1989.

AISKK, F. V. D. Fl. 1976-1977.

dauti Isuf Nezir
Lindi më 1911, në Golaj, Kukës. Më 

22 shtator 1950, me vendim nr. 1, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi «për 
bashkëpunim me diversantët», me 6 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për 2 vjet kohë. Më 22 shtator 1986, me 
vendim nr. 85, Gjykata e Kukësit e dënoi 
«për tradhëti ndaj atdheut, sabotim, 
shkeljen e dispozitave mbi valutën dhe 
arin, agjitacion e propagandë», me vdekje 
dhe humbjen e të drejtës së zgjedhjeve 
për 5 vjet. Ari i konfiskuar, 53 monedha 
me vlerë 18501 lekë, kaluan në llogari të 
kooperativës bujqësore Golaj. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2201-2202. 

dauti Isuf Vesel
Lindi më 1925, në Golaj, Kukës. Më 2 

korrik 1954, me vendim nr. 17, u dënua 
për moskallëzim të krimit kundër shtetit, 
me 5 vjet burg dhe humbjen e të drejtës së 
pensionit.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2187-2188. 

dauti Kanan
Lindi më 1909, në Risili, Vlorë. Më 

25 shtator 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit «të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike», në shtator 1943, në Vlorë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.551-552.
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dauti Lush
Lindi më 1887, në Golaj, Kukës. Më 

30 gusht 1952, me vendim nr. 53, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi se ka «takuar 
dhe ndihmuar diversantët», me 18 vjet 
burg dhe heqjen e të drejtave për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 2008-2009.

dauti (bojaxhiu) Maksut
Lindi më 1917, në Dibër. Më 1947, me 

vendim 347, Gjykata ushtarake e Elbasanit 
e dënoi për krime kundër shtetit, me 10 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.412-413.
  
dauti Man

Lindi më 1912, në Kukës. Më 17 korrik 
1951, me vendim nr. 135, Gjykata ushtarake 
e Shkodrës e dënoi «si bashkëpunëtor me 
diversantët», me 5 vjet burg. Më 13 dhjetor 
1984, me vendim nr. 6, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi «për vepër terroriste e 
mbetur në tentativë, tradhëti ndaj atdheut 
dhe agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», me vdekje. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2049-2050, 
2203-2204 

dauti Melit
Lindi më 1965, në Kukës. Më 26 

korrik 1984, me vendim nr. 12, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve e internoi 
5 vjet, për motive politike, nga Kukësi në 
Synej, Kukës. Masa e internimit iu hoq më 
26 korrik 1989.

AISKK, F. V. D. Fl. 1978-1979.

dauti Muç
Lindi më 1927, në Golaj, Kukës. Më 

13 dhjetor 1984, me vendim nr. 6, Gjykata 
e Lartë e dënoi «për përgatitje të veprës 
terroriste dhe tradhëti ndaj atdheut në 

formën e spiunazhit», me 20 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 2003-2004. 

dauti Myftar
Lindi më 1967, në Kukës. Më 25 prill 

1986, me vendim nr. 6, Komisioni Qendror 
i Internim-Dëbimeve e internoi, për 
motive politike, nga Kukësi në Berat. Masa 
e internimit iu hoq më 25 dhjetor 1989.

AISKK, F. V. D. Fl. 1980-1981.

dauti Qazim
Lindi më 1926, në Bulqizë. Më 3 

dhjetor 1947, me vendim nr. 267, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi «si armik i 
popullit», me 4 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2543-2545.

dauti Rasim
Lindi në fshatin Blliçe të Dibrës, në vitin 

1923. U arrestua më 9 dhjetor 1976. Më 11 
qershor 1977, Gjykata e Rrethit të Dibrës 
e deklaroi fajtor për «krimin e tradhëtisë 
ndaj atdheut» dhe e dënoi me 25 vjet heqje 
lirie, konfiskmin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme si dhe me humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f.60.

dauti Rasim Dan
Lindi në Kukës. Më 25 prill 1986, 

me vendim nr. 6, Komisioni Qendror i 
Internim-Dëbimeve e internoi, për motive 
politike, nga Kukësi në Berat. Masa e 
internimit iu hoq më 25 dhjetor 1989.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 1982.

dauti Remzi
Lindi më 1927, në Dibër. Më 12 qershor 

1972, me vendim nr. 79, Gjykata e Fierit e 
dënoi «për agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» , me 6 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2176-2177.
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dauti Rexh
Lindi më 1910, në Kukës. Më 30 nëntor 

1993, me vendim nr. 1105, Gjykata e 
Kukësit njohu faktin e vdekjes në hetuesi, 
më 1 shkurt 1949, në Prizren. U arrestua 
në Shqipëri dhe iu dorëzua gjykatës në 
Jugosllavi.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2179-2181. 

dauti Rexhep
Lindi më 1956, në Tiranë. Më 28 gusht 

1982, me vendim nr. 407, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut, në 
formën e arratisjes jashtë shtetit», me 10 
vjet burg dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.268-269. 
 
dauti Rexhep ukë

Lindi më 1932, në Kukës. Më 26 
korrik 1984, me vendim nr. 12, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve e internoi 
5 vjet, për motive politike, nga Kukësi në 
Synej, Kukës. Masa e internimit iu hoq më 
26 korrik 1989.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 1983-1984

dauti Riza
Lindi më 1921, në Tiranë. Më 4 korrik 

1949, me vendim nr. 69, të Kolegjit ushtarak, 
Gjykata e Lartë, u dënua për «pjesëmarrje 
në grup të organizuar kundër pushtetit» 
dhe «përgatitje për t’u arratisur», me 3 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për 1 vit. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.15-16.  

dauti Riza Beq
Lindi më 1952, në Kukës. Më 25 prill 

1986, me vendim nr. 6, Komisioni Qendror 
i Internim-Dëbimeve e internoi, për 
motive politike, nga Kukësi në Berat. Masa 
e internimit iu hoq më 25 dhjetor 1989.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 1985-1986.

dauti Rustem
Lindi më 1950, në Kukës. Më 25 prill 

1986, me vendim nr. 8, Komisioni Qëndror 
i Internim-Dëbimeve e internoi, për motive 
politike, nga Kukësi në Berat.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 1987-1988.

dauti Sadri
Lindi më 1896, në Kukës. Më 28 shkurt 

1950, me vendim nr. 56, Gjykata ushtarake 
e Shkodrës e dënoi si «strehues i agjentëve 
të UDB, ka zhvilluar aktivitet armiqësor 
kundër pushtetit», me 3 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2195-2196.

dauti Sajmir
Lindi në Tiranë. U dëbua për motive 

politike. Më 29 korrik 1992, me vendim 
nr. 14, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Tirana në Elbasan, prej 1947 deri më 
1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 121.

dauti Sali
Lindi më 1963, në Kukës. Më 26 

korrik 1984, me vendim nr. 12, Komisioni 
Qëndror i Internim-Dëbimeve e internoi 
5 vjet, për motive politike, nga Kukësi në 
Synej, Kukës. Masa e internimit iu hoq më 
26 korrik 1989.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 1991-1992.

dauti Sofe
Lindi më 1920, në Kukës. Më 25 prill 

1986, me vendim nr. 6, Komisioni Qëndror 
i Internim-Dëbimeve e internoi, për 
motive politike, nga Kukësi në Berat. Masa 
e internimit iu hoq më 25 dhjetor 1989.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 1989-1990.
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dauti Shyrete
Lindi më 1935, në Kukës. Më 26 

korrik 1984, me vendim nr. 12, Komisioni 
Qëndror i Internim-Dëbimeve e internoi 
5 vjet, për motive politike, nga Kukësi në 
Synej, Kukës. Masa e internimit iu hoq më 
26 korrik 1989.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 1993-1994.

dauti Tahir
Lindi më 1943, në Kukës. Më 22 mars 

1986, me vendim nr. 6, Komisioni Qëndror 
i Internim-Dëbimeve e internoi, për 
motive politike, nga Kukësi në Berat. Masa 
e internimit iu hoq më 1 nëntor 1989.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 1995-1996.

dauti uk Ali 
Lindi më 1909, në Kukës. Më 27 

qershor 1959, me vendim nr. 76, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi «se ka 
tradhëtuar atdheun duke bashkëpunuar 
me diversantët kundër pushtetit», me 
12 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2193-2194 

dauti uk Ram
Lindi më 1944, në Golaj, Has. Më 13 

dhjetor 1984, me vendim nr. 6, Gjykata 
e Lartë e dënoi për «vepër terroriste e 
mbetur në fazën e përgatitjes, për armbajtje 
pa leje», me vdekje dhe heqjen e të drejtës 
së zgjedhjes për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 1997-1998

dauti Viron
Lindi më 1929, në Delvinë. U internua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Delvinë në Krujë, prej 1 
prill 1945 deri më 15 qershor 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2044-2045.

dauti Xhafer 
Lindi në fshatin Blliçe të Dibrës, në vitin 

1919. U arrestua më 18 shtator 1946. Më 7 
tetor 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
deklaroi «armik të popullit» dhe «sabotator 
të pushtetit», ndaj e dënoi me dhjetë vjet 
burgim dhe humbjen e të drejtave për 5 
vjet kohë (dënim i kombinuar). U lirua më 
6 korrik 1952.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 13.

dauti Xhafer Kanan
Lindi më 1924 në Palavli, Delvinë. Me 

17 nëntor 1950, me vendim nr. 302, Gjykata 
e Lartë ushtarake e dënoi me vdekje, 
pushkatim, humbjen e të gjitha të drejtave 
dhe konfiskimin e pasurisë, për akuzën 
për «bashkëpunim me diversantët». U 
lirua në 1986.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2657-2658.

dauti Xhemal
Lindi më 1951, në Golaj, Kukës. Më 13 

dhjetor 1984, me vendim nr. 6, Gjykata e 
Lartë e dënoi «për krimin e moaskallëzimit 
të krimit», 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 2005-2006.

dauti Xhemil
Lindi më 1957, në Golaj, Kukës. Më 22 

shtator 1986, me vendim nr. 85, Gjykata e 
Kukësit e dënoi me vdekje, «për tradhëti 
ndaj atdheut në disa forma: terror, 
sabotim, armëmbajtje pa leje». Më 4 tetor 
1986, Gjykata e Lartë ia ktheu dënimin në 
25 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2189-2190 

dautovi Rifat
Lindi në Shkodër, më 12 dhjetor të vitit 

1939. U arrestua në kufi më 4 tetor 1958. 
Më 16 dhjetor të po atij viti u dënua me 
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dymbëdhjetë vjet heqje lirie, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për dy vjet 
kohë për «tradhëti ndaj atdheut me anën e 
arratisjes në Jugosllavi». 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 533.

dautovi Shyqyri
Lindi në Shkodër, në vitin 1962. U 

arrestua më 26 shtator 1986 dhe më 11 
nëntor të po atij viti, Gjykata e Shkodrës 
e dënoi me dymbëdhjetë vjet heqje lirie 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit të mbetur në 
tentativë». 

dava (motër Vitore Kallmeti) 
Murgeshë.
Lindi në Shkodër, në vitin 1916. 

Në moshën 15 vjeçare vendoset pranë 
motrave Servite në Shkodër me emrin 
Vitore Kallmeti. Specializohet dy vjet në 
Bolonja të Italisë për edukimin e fëmijëve. 
Rreth 10 vjet jeton në Kuvendin e Serviteve. 
U bë e njohur në Shkodër për mbledhjen 
e ndihmave që ua dërgonte klerikëve të 
burgosur në Burrel, në kampet e Spaçit e 
të Qafë Barit, në Ballsh e Sarandë. Kryetari 
i Degës së Punëve të Brendëshme në 
Shkodër, Feçor Shehu ia shkëputi nga 
gjoksi kryqin. Ajo e mori e puthi dhe e 
vendosi sërish pranë zemrës. Më 1946 kur 
çdo ditë dëgjoheshin krismat e armëve nga 
pushkatimet e njerëzve ishte ajo e para që 
do të ndodhej në vendin e ngjarjes, pranë 
mureve të varrezave në fushën e Rmajit. 
Jetonte në familjen e Matilde Koliqit. 
Letërkëmbimi i rrallë i Davës me At Jak 
Gardinin në burg dhe me motrën e Atit në 
Itali që i është besuar Kolec Çefës, tregon 
se sa guximtare e humanitare ka qenë kjo 
motër. Kur gjeti syzet e thyera të Pater 
Faustit të vrarë me 4 mars, ato në duart 
e saj u kthyen në relike të shenjta për të 
lehtësuar të sëmurët dhe të vuajturit. 

Sot i janë dhuruar Pater Petro Majones, 
drejtorit të Seminarit Jezuit në Shkodër. Ka 
ndihmuar At Meshkallën, Imzot Koliqin 
etj. Shumë vite jetoi në një banesë të 
rrënuar nga nga tërmeti i vitit 1979. Vdiq 
në vitin 1988, në moshën 72 vjeç.

Anton Benussi, cit. sipas Martirizimi i 
Kishës Katolike Shkodër, 1993, f. 79-81. F. 1, 
Viti 2013, D. 5, f. 719.

davaci Bajram
Lindi më 1903, në Kallarat, Vlorë. 

Më 24 shtator 1945, me vendim nr. 198, 
Gjykata ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
«si kriminel lufte», me dhjet vjet burg. Më 
26 dhjetor 1946, dënimi iu zbrit në 5 vjet 
burg. Një vëlla e ka të pushkatuar pa gjyq. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.9-10.

deçani Emin
Lindi më 1915, në Pejë. Më 17 maj 1951, 

me vendim nr. 128, Gjykata ushtarake e 
Tiranës e dënoi për «veprimtari armiqësore 
kundër pushtetit popullor», me vdekje, 
humbjen e të drejtave elektorale dhe 
konfiskimin e pasurisë. Më 25 tetor 1951, 
Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«arratisje dhe agjitacion e propagandë», 
me 10 vjet burg me punë të detyruar dhe 
heqjen e të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2814, 2839-
2840.

deçka Persefoni
Lindi më 1935 në Gjirokastër. U 

internua për motive politike. Më 9 janar 
1987, me vendim nr. 1, Komisioni Qëndror 
i Internim Dëbimeve e internoi në fshatin 
Prongji, Gjirokastër, 9 janar 1987 deri në 25 
dhjetor 1989.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2639-2640.

deçka Vasil
Lindi më 1891 në Tepovë, Gjirokastër. 
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Më 31 gusht 1953, me vendimin nr. 
160, Gjykata e Gjirokastrës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» me 12 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2609-2610.

debrova Fetah
Lindi më 1949, në Shënavlash, Elbasan. 

Më 1 shtator 1972, me vendim nr. 122, 
Gjykata e Elbasanit e dënoi «për arratisje 
jashtë shtetit e mbetur në tentativë», me 4 
vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.3016-3017.

debrova Ibrahim
Lindi më 1897, në Elbasan. Më 30 maj 

1994, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit në burg pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të dënimit me 
burg, për motive politike, nga 30 nëntor 
1946 deri më 4 nëntor 1948, me vendim 
të Gjykatës ushtarake Elbasan, nr 162, 11 
prill 1947. Vdiq në burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2974-2975.

debrova Ismail
Lindi më 1914, në Elbasan. Më 23 

gusht 1993, me vendim nr. 1023, Gjykata e 
Elbasanit vendosi njohjen e faktit të vdekjes 
«në janar 1945, në burgun e Tiranës, si 
antikomunist, i pa gjykuar». 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2804-2805.

debrova Xhemali
Lindi më 1923, në Elbasan. Më 10 

maj 1993, me vendim nr. 1023, Gjykata e 
Elbasanit vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
«në shtator 1944, për motive politike». U 
pushkatua nga partizanët, si përkrahës i 
Ballit Kombëtar.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2802-2803.

deda Çelestina
Lindi në fshatin Orosh të Mirditës, 

më 15 korrik të vitit 1935. U internua 
për «çështje politike». Më 30 prill 1992, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Shkodrës në rrethin e Beratit, të 
Tepelenës, Tiranës dhe Lushnjës, prej 12 
prillit të vitit 1945 deri më 4 maj 1954. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 667.

deda Dedë Gjon 
Lindi në Dukagjin, më 28 tetor të vitit 

1916. Kur forcat e Preng Calit mbetën të 
rrethuara në shpellën e Kelmendit, njëri 
ndër të kapurit ishte edhe Dedë Gjon 
Deda, një trup vigan të cilin e torturuan 
për vdekje partizanët e Shefqet Peçit në 
Rapshë të Hotit. U arrestua më 3 dhjetor 
1945. Më 1946, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi me dy vjet heqje lirie, 
punë të rëndë dhe humbjen e të drejtës 
elektorale baraz me kohën e ndëshkimit 
për «krime kundër shtetit». 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 799.

deda Dom Ejëll 
Prift dioqezian. 
Lindi në Shkodër, më 22 shkurt të vitit 

1917. Shkollën fillore e kreu tek françes-
kanët, kurse të mesmen në Seminarin 
Papnor të qytetit. U shugurua meshtar 
më 24 shkurt 1943 në kishën e jezuitëve 
në Shkodër, ku të nesërmen kremtoi dhe 
Meshën e Parë. Shërbeu si famulltar në 
fshatin Bushat. U arrestua më 12 nëntor 
1947 dhe më 27 nëntor të po atij viti, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «faje penale kundër popullit dhe 
shtetit» dhe e dënoi me dhjetë vjet burg 
dhe punë të detyruar. Procesi i gjykimit 
të tij u zhvillua me dyer të mbyllura. Pas 
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torturash çnjerëzore, vdiq më 12 maj 1948, 
në spitalin e burgut. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 619.

deda Françeskina
Lindi në Shkodër, më 6 qershor të vitit 

1945. U internua, u dëbua dhe u deklasua 
për «çështje politike».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 520.

deda Cen Llesh
Lindi në Mirditë. U internua për motive 

politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Mirdita në Tepelenë dhe Berat, prej 30 
nëntor 1947 deri më 25 nëntor 1950.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1379. 

deda Ded Mark
Lindi më 1922, në Pukë. Më 27 prill 

1994, me vendim nr. 167, Gjyka e Pukës 

njohu faktin e vrasjes «pa gjyq, për motive 
politike, nga forcat e regjimit komunist, 
në fshatin Dukaj, Tepelenë, më 26 korrik 
1944».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1456-1458.  

deda (Kaçorri) Deda Mark
Lindi më 1941, në Rrëshen, Mirditë. 

U internua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Shpal, Lezhë, prej prill 1947 deri më 
prill 1948. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1410-1411. 

deda Dedë Nikoll
Lindi në Mirditë. U internua për motive 

politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Mirdita në Berat dheTepelenë, prej 4 
janar 1947 deri më 20 shkurt 1957. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1370. 

deda (laska) Dila Ded
Lindi në Mirditë. U dëbua për motive 

politike. Më 6 shtator 1993, me vendim nr. 
24, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Mirdita në Tepelenë, prej 6 shtator 
1949 deri më 10 nëntor 1954. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1426. 

deda Dila Mark
Lindi më 1895, në Kaçinar, Mirditë. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
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në Tepelenë, prej 14 gusht 1949 deri më 
nëntor 1951.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1385-1386. 

deda Dila Ndrec
Lindi më 1924, në Malaj, Mirditë. 

U internua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Berat dhe Tepelenë, prej 4 janar 1947 
deri më 20 shkurt 1952. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1408-1409. 

deda Dila Ndue
Lindi më 1911, në Fregën, Mirditë. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 14 gusht 1949 deri më 
nëntor 1951.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1383-1384.
 
deda Frrok Nikoll

Lindi më 1917, në Prosek, Mirditë. 
Më 24 qershor 1947, me vendim nr. 201, 
Gjykata ushtarake e Shkodrës e dënoi «për 
krime kundër shtetit», me 15 vjet burg me 
punë të detyruar.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1353-1354. 

deda Gjela Dedë
Lindi në Mirditë. U internua për motive 

politike. Më 18 shtator 1993, me vendim 
nr. 24, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Mirdita në Tepelenë, prej 6 shtator 
1949 deri më 10 nëntor 1954. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. 

deda Gjelë Mark
Lindi më 1914, në Peshqesh, Mirditë. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 14 gusht 1949 deri më 
nëntor 1951.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1395-1396.

deda Gjok Ndue
Lindi në Mirditë. Më 14 qershor 1994, 

me vendim nr. 322, Gjykata e Mirditës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
«më 30 tetor 1944 për motive politike, nga 
forcat komuniste».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1412. 

deda Gjon Nikoll
Lindi më 1937, në Rrëshen, Mirditë. 

Më 30 shtator 1957, me vendim nr. 130, 
Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi se «ka 
tetntuar të arratiset jashtë shtetit», me 8 
vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1438-1439. 

deda Hamit
Lindi më 1905, në Rrogozhinë. U vra 

për motive politike. Më 18 shtator 1992, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, ka vendosur njohjen e faktit të vrasjes 
më gusht 1943 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2303-2304.

deda Haxhi
Lindi më 1922, në Kavajë. Më 1952, 

me vendim nr. 58, Gjykata e Lartë e dënoi 
«për strehim e furnizim diversantësh», me 
7 vjet burg me punë të detyruar.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2281.
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deda Hysen
Lindi më 1932, në Bulqizë. Ka vuajtur 

dënim me burg prej 24 qershor 1979 deri 
më 6 shkurt 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2548-2549.

deda Hysni
Lindi më 1955, në Bulqizë. Ka vuajtur 

dënim me burg prej 28 shtator 1979 deri 
më 16 dhjetor 1988.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.246-2547.

deda Isuf
Lindi më 1911, në Rrogozhinë. Më 13 

gusht 1945, me vendim nr. 98, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi «për krimin 
armik i popullit», me 5 vjet burg me punë të 
rëndë, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet. Me vendim të 
Komitetit Ekzekutiv të Nënprefekturës së 
Peqinit, nr. 29, 5 shkurt 1945 , i sekuestrohet 
1/8 e pasurisë: «tokë buke 70 dynym, një 
shtëpi në katundin Rrogozhinë».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2873-2874. 
Gazeta Zyrtare 24 qershor 1946,  f. 7.

deda Kolë Gjetë
Lindi më 1942, në Peshqesh, Mirditë. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 14 gusht 1949 deri më 
nëntor 1951.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1391-1392. 

deda Kolë Preç
Lindi më 1910, në Gjashë, Lezhë. Më 

15 mars 1947, me vendim nr. 91, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 5 vjet burg me punë të 
detyruar. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1240-1241. 

deda Kolë Gjur
Lindi më 1924, në Miliska, Pukë. Më 

15 shkurt 1966, me vendim nr. 4, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi «për tentativë arratisje 
jashtë shtetit», me 8 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë, heqjen e dekoratave dhe 
konfiskimin e revoles “Beretë”.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1478-1479. 

deda Kolë
Luftëtar antikomunist. 
Lindi në fshatin Mollë të Shoshit, 

Dukagjin. U vra nga njësitë ushtarake të 
ndjekjes më 2 tetor 1946, gjatë operacionit 
në zonën e Shoshit.

Uran Butka, Kryengritjet e para kundër-
komuniste, 2013.

deda Kolec
Lindi më 1880. Komisioni i ngritur 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi, më 4 
korrik 1992, njohjen e «faktit të vdekjes 
gjatë hetimit të Kolec Pashko Dodës, i cili 
ishte arrestuar për motive politike në vitin 
1946».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.456-457.

deda Lazër Zef
Lindi më 1919, në Lezhë. Më 10 prill 

1951, me vendim nr. 54, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë, , e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 3 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1211-1212. 

deda Llambi
Lindi më 1911, në Dhërmi, Vlorë. Më 

8 dhjetor 1949, me vendim nr. 102, është 
dënuar për arratisje jashtë shtetit, 10 vjet 
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burg me punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2981-2983.

deda (laska) Llesh Ded
Lindi më 1946, në Mirditë. U dëbua 

për motive politike. Më 6 shtator 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Mirdita në Tepelenë, 
prej 6 shtator 1949 deri më 10 nëntor 1954. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1431-1432 

deda (gjergji) Mara Frrok 
Lindi në Mirditë. U internua për motive 

politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit, 
bashkë me prindërit, nga Mirdita në 
Tepelenë dhe Berat, prej 30 nëntor 1947 
deri më 25 nëntor 1950. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1401.

deda Mara Ndue
Lindi më 1917, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Më 24 prill 1992, me 
vendim nr. 9, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Lezhë, Berat - 
Tepelenë, Lezhë, prej 1 prill 1945 deri më 
28 nëntor 1956.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1242-1243.
 
deda Mara Ndrec

Lindi më 1895, në Kuzhnen, Mirditë. 
U internua për motive politike. Më 8 
prill 1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Lezha 
në Berat, Tepelenë, Lezhë, prej 1 prill 1945 

deri më 28 shkurt 1956.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1244-1245.
 
Deda Mara Preng

Lindi më 1923, në Fan, Mirditë. U 
internua për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Berat, prej janar 1946 deri më qershor 
1948.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1451-1452. 

deda Mark Çun
Lindi më 1913, në Temal, Shkodër. 

Më 11 maj 1947, me vendim 471, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi me burgim të 
përjetshëm, «për agjitacion e propagandë 
kundër shtetit». Më 27 prill 1949, dënimi 
iu zbrit në 10 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.517-518.

deda Mark Dedë
Lindi më 1885, në Peshqesh, Mirditë. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 14 gusht 1949 deri më 
nëntor 1951.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1393-1394. 

deda Mark Gjetë
Lindi më 1947, në Peshqesh, Mirditë. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 14 gusht 1949 deri më 
nëntor 1951.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1389-1390. 
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deda Mark ukshin
Lindi më 1923, në Pukë. Më 29 tetor 

1969, me vendim nr. 28, Gjykata e Pukës 
e dënoi «për agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 7 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1904-1905. 

deda Mhill Zef
Lindi më 1929, në Dukagjin. Më 1 tetor 

1950, me vendim nr. 41, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë, e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 5 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1180-1181. 

deda Mikel
Lindi më 1966, në Tiranë. U dëbua 

për motive politike. Më 30 prill 1992, me 
vendim nr. 10, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tiranë në Vlorë, prej 
9 nëntor 1967 deri më 29 dhjetor 1972.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.24-25.

deda Mite
Lindi më 1924, në Gurë, Bulqizë. Më 23 

shkurt 1994, Gjykata e Dibrës njohu faktin 
e internimit nga Dibra në Berat, prej prill 
1945 deri më shtator 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2567-2568.

deda (kaçorri) Mrikë Preng
Lindi më 1910, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Shpal, Lezhë, 
prej prill 1947 deri më prill 1948. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1406-1407. 

deda Muharrem
Lindi në Peqin. Komiteti Ekzekutiv 

i Nënprefekturës së Peqinit me Vendim 

nr. 22, dt. 14 janar 1945 urdhëron 
“sekuestrimin e pasunisë të Muharrem 
Dedës, i dënuem politik. Sekuestrohet 
vetëm ¼ e kësaj pasunie; 38 dru ullini në 
katundin Ko[aj të Peqinit.”

Gazeta Zyrtare, 20 maj 1946, f. 5. 

deda Guljem 
Përkthyes.
Lindi në Shkodër më 1915, në një 

familje të njohur intelektuale dhe patriote. 
Më 1937 diplomohet në Universitetin 
e Padovës në degën letërsi-filozofi. E 
mbron laurën me studimin mbi gjuhën 
e Cuneus Profetarum (Çeta e profetëve) të 
Pjetër Bogdanit, me vlerësimin më të lartë 
«Summa cum laude». I kthyer në Shqipëri, 
emërohet profesor letërsie e gjuhësie 
deri më 1939. Më 1942 themelon e boton 
revistën «Balli i Kombit» që e drejton deri 
më 1943-një revistë për rininë shqiptare 
me përmbajtje të zgjedhur e frymë 
kombëtare. Në dhjetor 1944 arrestohet 
e dënohet me pesë vjet burg me punë të 
rëndë të detyruar, konfiskimin e pasurisë 
dhe heqjen e të drejtës elektorale për aq 
kohë «për krime kundër shtetit». Lirohet 
më 1950 dhe dërgohet në guroren e malit 
Tarabosh. Më 1954 arrestohet e burgoset 
në kampin e Shtyllasit, bashkë me 50 
intelektualë të tjerë shkodranë. Prej këtu 
izolohet në kampin e Kuçit të Vlorës. Këtu 
nisi përkthimin e poemës epiko-heroike 
L’Orlando furioso të Lodovico Ariostos. Në 
kushte të pamundshme e me mungesa 
të mëdha, pas 17 vjet punë të pandarë, 
arriti ta përkthejë shqip këtë kryevepër 
të letërsisë italiane prej 40 000 vargjesh. 
E kaloi thuajse gjithë jetën ndër burgje e 
kampe internimi. Më 1990 shkoi në Itali, i 
sëmurë dhe i sfilitur nga vuajtjet e rënda. 
Vdiq në vitin 1994, në Peruxhia. Vepra: 
Lodovico Ariosto, Orlandi i çmendun, ISKK, 
Tiranë, 2013. 

Lek Pervizi, revista “Arbëria”, Tiranë 1993; 
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revista “Kuq e zi”, Bruksel, 1993-1998. 
AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.170.

deda Gjelosh
Lindi në fshatin Kllogjen të Shllakut, në 
vitin 1944. Më 23 qershor 1977, Gjykata 
e Rrethit të Shkodrës e shpalli fajtor për 
«krimin e agjitacionit e të propagandës 
kundër pushtetit popullor», dhe e dënoi 
me nëntë vjet burg.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 825.

deda Gjergj
Lindi më 12 shkurt të vitit 1956. U 

internua për «çështje politike». Më 13 gusht 
1992, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Mirditës në rrethin e Shkodrës, prej 
12 shkurtit të vitit 1956 deri më 10 qershor 
1960.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 522.

dEdA

deda (gjeloshi) Gjergj
Lindi në Shkodër, më 10 mars të vitit 1914. 
U pushkatua në vitin 1946.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 630.

deda Gjergj Gjon 
Gjergj Deda është personi i cituar në 

librin Në gjurmët e nji ditari të A. Bushatit. 
Gjergji do të ketë qenë personi mbi të cilin 
ishte kryer krimi i mbytjes me dru, në 
Rapshë të Hotit. 

Ahmet Bushati: Në gjurmët e një ditari. 
(Shkodra në tri vitet e saj të parë nën 
komunizëm), ribotim i plotësuar, Camaj-
Pipa, Shkodër, 2007, f. 70.

deda Gjush
Lindi në Shkodër, më 10 tetor të vitit 

1887. U arrestua më 23 nëntor të vitit 1946 
dhe më 6 shtator 1947, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e shpalli «armik të popullit dhe 
bashkëpunëtor me okupatorin», sepse 
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«ka luftuar kundër çetave të Lëvizjes 
çlirimtare», dhe e dënoi me vdekje, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme, si dhe humbjen e përhershme 
të të drejtave qytetare e politike. Data e 
ekzekutimit nuk dihet.    

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 736.

deda Kolec Pashko
Lindur më 1880 në Shkodër. I arrestuar 

pas lëvizjes së Postribës, anëtar i Komitetit 
Intelektual opozitar të Shkodrës. Është 
torturuar në hetuesinë e Sigurimit të Shtetit 
derisa vdiq më 21 dhjetor 1946. Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi, më 4 
korrik 1992, njohjen e «faktit të vdekjes 
gjatë hetimit të Kolec Pashko Dodës, i cili 
ishte arrestuar për motive politike në vitin 
1946».

[Sami Repishti] cit. në Uran Butka: 
Kryengritjet e para kundërkomuniste, ISKK, 
Tiranë 2013, f. 241. AISKK, F. V. D. Fl.  

deda Kolë Gjur
Lindi në Shkodër, më 11 shkurt të vitit 

1924. U arrestua për arsye politike dhe 
vuajti mbi shtatë vjet burg.

deda Kolë Ndoc
Lindi në fshatin Kllogjen të Shllakut, 

në vitin 1910. U burgos dhe u deklasua për 
arsye politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 802.

deda Lin
Lindi në Shkodër, më 7 qershor të vitit 

1897. Ushtarak me gradën nënkolonel 
pasi kreu Akademinë Ushtarake në Itali 
(Modena). Pas lirimit nga burgu më 1954, 
internohet në Kuç të Kurveleshit dhe nga 
viti 1958 në Gradisht të Lushnjes, liruar më 

1964. Vdiq në Shkodër.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 600.

deda Lush
Lindi në Dukagjin, në vitin 1909. U 

arrestua më 30 shtator 1950 dhe më 9 shkurt 
1951, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
shpalli fajtor «se ka strehuar dhe furnizuar 
të arratisurit» dhe e dënoi me pesë vjet 
burg dhe humbjen e së drejtës elektorale 
për një vit kohë. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 537.

deda Lorenc
Lindi në Shkodër, më 20 tetor të vitit 

1920. Më 5 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi me burg të përjetshëm 
për «faje penale kundër popullit dhe 
shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 531.

deda Mark Dedë
Lindi në Kaçinar të Mirditës, më 15 
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korrik të vitit 1931. U internua dhe u 
deklasua për arsye politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 639.

deda Mark Prelë
Lindi në fshatin Nënmavriq të Shalës, 

në vitin 1889. Më 20 shtator 1952, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «bashkëpunim me diversantët» dhe 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», ndaj e dënoi me pesëmbëdhjetë 
vjet burg dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për tre vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 700.

deda Mushak Gjergj
Lindi më 1923, në Pukë. Më 27 prill 

19994, me vendim nr. 167, Gjykata e Pukës 
njohu faktin e vrasjes «pa gjyq, për motive 
politike, nga forcat e regjimit komunist, 
në fshatin Dukaj, Tepelenë, më 26 korrik 
1944». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1456-1458. 

deda Marije Shtjefën
Disidente politike, Martir i demokracisë. 
Lindi në Shkodër, më 1916. Familjes 

Zojzi, nga rridhte Maria, komunizmi i 
kishte pushkatuar shtatë të afërm dhe katër 
të tjerë i dergjeshin ndër burgje politike. 
Pas Kryengritjes së Postribës, arratiset nga 
Shkodra për në fshatrat Sheldi e Rragam 
bashkë me bashkëshortin. Pas tre muaj 
ndjekjeje, më 5 Dhjetor 1946, Maria, Pjetër 
Deda e Gaspër Zefi, rrethohen dhe bien në 
pritë të forcave të ndjekjes. I shoqi plagoset 
rëndë e vdes në duart e forcave të Sigurimit 
në Shkodër. Kufoma e saj u varros në 
pyllin e Meshkallës në vendin e quajtur 
Hija e Madhe. Major Mihallaq Ziçishti në 
shkresën dërguar Komandës së Sigurimit, 
Tiranë njoftoi: “në ora 5 të natës së sotme 
forcat e këtij qarku rrethuan dhe kapën 
kriminelët e arratisur Pjetër Deda dhe 
Gaspër Zefi, të dy nga Shkodra, në kodrat 
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e katundit Rragam. Gjatë përpjekjes, ka 
mbetur e vrarë Maria, e shoqja e Pjetër 
Dedës.”   

Arkivi i MB, Fondi DMP, v. 1946 D. 62, 
raporte të Mihallaq Ziçishtit, cit. sipas Uran 
Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 293-294; Fatbardha 
Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave në burgjet 
e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, Tiranë 
2013, f. 21-22.

deda (muzhani) Marie 
Bashkëshortja e Guljelm Dedës [shih]. 
Lindi në Shkodër, më 1922. U martua 

me Gulielmin në vitin 1962, në Lushnjë. 
Autoritetet e shtrëngonin ta braktiste të 
shoqin, duke i ofruar në shkëmbim punë 
në Tiranë, por ajo kundërshtoi. Bashkëjetoi 
me të shoqin në kampet e Ndërnenasit 
dhe Savrës deri në vitin 1990. Ndryshimi 
politik, bashkëshortët Deda, i sjell në 
Tiranë ku nuk gjejnë strehim. Për ta Italia 

Marije Deda
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bëhet zgjidhja më e afërt. Vdiq më 1998 në 
Peruxhia. 

Paola Pucci, cit. sipas Fatbardha Saraçi 
(Mulleti): Kalvari i grave në burgjet e 
komunizmit, [bot. i dytë], ISKK, Tiranë, 
2013, f. 491-493.

deda Mëhill
I rënë në Dukagjin në reprezaljet pas 

Lëvizjes së Postribës. Lindur në Dukagjin. 
Komandanti i operacionit ushtarak, 
Musa Daci njofton Komandën e Qarkut 
të Mbrojtjes Popollore, për vrasjet në 
përpjekje të të arratisurve kryesisht 
në rajonin e Dukagjinit, ku vazhdonte 
rezistenca edhe përgjatë muajit shtator 
1946 mes të cilëve nr. (9) u ekzekutua edhe 
Mëhill Deda.

Arkivi i MB, Fondi DMP, v. 1946 D. 62, 
raporte të Mihallaq Ziçishtit, cit. sipas Uran 
Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë, 2013, f. 294.

deda Myzejen
Lindi më 10 janar të vitit 1948. U 

internua për «çështje politike».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 459.

deda Imzot Nikollë
Martir i kombit dhe i klerit katolik. 
Lindi në Shkodër, më 14 dhjetor 1890. 

Diplomohet për filozofi e teologji në 
kolegjin e Propaganda Fides në Romë. 
Meshtar në Shodër, Koman, Hajmel, etj. 
Arrestihet në vitin 1946 dhe torturohet për 
dy vjet çnjerëzisht nga Sigurimi i Shtetit, 
deri në varje dhe elekroshok. Qendroi i 
paepur. Me vendim të Gjykatës Ushtarake 
të Shkodrës dt.8.01 1948 u dënua me vdekje 
me akuzën “për krime politike”, bashkë 
me 16 klerikë të tjerë si Imzot Frano Gjini, 
Padër Mati Logoreci, Atë Çiprian Nikaj etj. 
Vendimi u ekzekutua  në mesnatën e 11 
marsit 1948.

Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit 
katolik, Tiranë, 2007.

deda Nikollë Prek
Ish kryetar i komunës së Shkrelit (Shkrel, 

Malësi e Madhe  1914 - 18 korrik 1946). 
Pjesëmarrës në Kryengritjen e Malësisë së 
Madhe. Krahu i djathtë i Llesh Marashit, 
prijës e luftëtar i mirëfilltë i kryengritjes. Në 
gjyqin e zhvilluar në Shkodër më 1 korrik 
1946, kundër 21 personave të arrestuar gjatë 
vitit 1945 në qarkun e Shkodrës, i etiketuar 
armik nga Prokurori A. Çela, dënohet me 
vdekje. Pushkatohet më 18 korrik në të 
njëjtën ditë me ekzekutimin e Ll. Marashit e 
Dom A. Trackit.

Arkivi i MB, D. 62, cit. sipas Uran Butka: 
Kryengritjet e para kundërkomuniste, ISKK, 
Tiranë, 2013, f. 293-294.

deda (frroku) Ndrec Preng
Lindi më 1928, Perlat Epër, Mirditë.  Më 

18 shkurt 1993, me vendim nr. 38, Gjykata e 
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Mirditës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
«nga forcat e ndjekjes në prill 1950, për 
motive politike». Ndiqej si antikomunist, 
ndaj për t’iu shmangur arrestimit vendosi 
të arratisej jashtë vendit. U vra në  përpjekje 
për t’u arratisur.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1375-1376. 

deda Ndue Gjet
Lindi më 1935, në Peshqesh, Blinisht, 

Mirditë. U dëbua për motive politike. Më 
18 janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, bashkë me 
prindërit, nga Mirdita në Tepelenë, prej 14 
gusht 1949 deri më 10 nëntor 1951. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1433-1434. 

deda Ndue Kol
Lindi më 1941, në Lezhë. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Lezha në Tepelenë, prej 1 
shkurt 1951 deri më 10 dhjetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1246-1247. 

deda Ndue Llesh
Lindi më 1910, në Lezhë. Më 2 tetor 

1952, Gjykata ushtarake e Shkodrës e dënoi 
për «strehim dhe furnizim të kriminelëve», 
me tre vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1424-1425. 

deda Ndue Pal
Lindi më 1958, Balldre, Lezhë. Më 5 

shkurt 1958, me vendim nr. 4, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi «për tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit në bashkëpunim», me 10 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtës zgjedhore për 5 

vjet. Vdiq në burg, më 1989, në burgun e 
Qafë Barit. I dënuar, brenda burgut, me 
30 ditë izolim, ai ka dalë prej andej me 
dëmtime në mushkëri dhe organe të tjera, 
me temperaturë dhe hemorragji, dhe nuk 
ka mundur të mbijetojë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1182-1183. 

deda Nik
Lindi më 1933, në Mamurras, Kurbin. 

Më 18 maj 1974, Gjykata e Krujës e dënoi 
«për tradhëti ndaj atdheut, agjitacion e 
propagandë», me 25 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1908-1909. 

deda Njazi
Lindi më 1916, në Paleman, Peshkopi. 

Më 26 gusht 1946, Gjykata e Tiranës e 
dënoi si «armik i popullit dhe sabotator 
i pushtetit», me 8 vjet burg me punë të 
detyruar dhe humbjen e të drejtave politike 
e civile baraz me kohën e dënimit.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1201-1202.
 
deda Pal Mark

Lindi më 1929, në Mirditë. Më 18 
dhjetor 1976, me vendim nr. 48, Gjykata 
e Mirditës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor 
dhe shkelje të sigurimit teknik», me 10 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1355-1356.

deda (mila) Pjetër
Lindi më 1912, në Shkodër. Më 17 

korrik 1946, me vendim nr. 299, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi «për krime 
kundër shtetit», me burgim të përjetshëm.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1292. 
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deda Pjetër Dedë
Lindi në Tiranë. Komisioni i ngritur 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi, më 7 
nëntor 1992, njohjen e kohës së vuajtjes së 
dënimit me burg, për motive politike, nga 
1 korrik 1950 deri më 7 dhjetor 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.293-294.  

deda Pjetër Frrok
Lindi më 1905, në Troshan, Lezhë. Më 

26 nëntor 1949, me vendim nr. 277, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi për «faje 
penale kundër popullit, se ka strehuar dhe 
furnizuar të arratisur», me 6 vjet burg me 
punë të detyruar dhe heqjen e të drejtave 
elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1178-1179. 

deda (rrasi) Pjetër Frrok
Lindi më 1919, në Rras i Egër, Mirditë. 

Më 20 shtator 1950, me vendim nr. 402, 
Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «pjesëmarrje në grup antipushtet», 
me 4 vjet burg me punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave elkektorale për 1 vit. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1397-1398 

deda Preng Mark
Lindi më 1887, në Malaj, Mirditë. Më 

7 korrik 1948, me vendim nr. 317, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 20 vjet burg me punë 
të detyruar.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1344-1345, 
1956-1957. 

deda Prenusha
Lindi më 1941, në Shkodër. Më 6 mars 

1981, me vendim nr. 90, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «provokim për luftë dhe 
prerjen e marrëdhënieve diplomatike me 

RPS të Shqipërisë», me 15 vjet burg dhe 5 
vjet internim. Më 11 prill 1981, Gjykata e 
Lartë i zbriti një vit burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.266-267.

dedaj Pjetër Shan 
Martir, djali i Shan Dedës, bashkëshorti 

i Marie Dedës [shih]. 
Lindi në Shkodër, më 1883. Organizoi 

abstenimin në Shkodër në zgjedhjet 
e 2 dhjetorit 1945. Anëtar i Komitetit 
të Shkodrës dhe një nga veprimtarët 
kryesorë të Lëvizjes së Postribës. Shtëpia 
e tij ishte bazë e Komitetit të Qarkut ku 
kanë marrë pjesë përfaqësues nga gjithë 
krahinat e Shkodrës. Është takuar me 
Riza Danin, Riza Gjyrezin e Cin Serreqin, 
me të cilët do vendosej që Kryengritja të 
niste më 16 shtator në kohën e zhvillimit 
të Konferencës së Paqes në Paris, për 
t’i treguar botës se Shqipëria s’e donte 
regjimin komunist. U ngarkua nga 
organizata të përhapte idetë kundër 
regjimit në zonën e Gurit të Zi, Juban e 
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Reç. Kështu mbasi provoi për një muaj, 
torturat në hetuesi më 1946, së bashku me 
Marien, nis aktivitetin në rrethinat e Gurit 
të Zi për organizimin e Kryengritjes që do 
të shpërthente para kohe në Postribë. Pas 
Kryengritjes, largohet në fshatin Sheldi 
bashkë me të shoqen dhe Gaspër Zefin. Për 
tre muaj u rezistuan forcave të Sigurimit 
të Shtetit në zonën e Rragamit. Natën e 
5 dhjetorit  rrethohen në kodrat e fshatit 
nga forcat ushtarake të Qarkut Shkodër. 
Thirrjes për t’u dorëzuar i përgjigjet me 
zjarr. Plagoset në përpjekje e sipër, ndërsa 
i vrasin gruan. Vdiq të nesërmen në 
Shkodër më 6 dhjetor 1946. Në shkresën 
e dt. 6 dhjetor 1946 të Komandantit të 
Qarkut MP, Major Mihallaq Ziçishti 
dërguar Komandës së Divizjonit të 
Mbrojtjes së Popullit [Sigurimi], Tiranë 
njoftohet se: “në ora 5 të natës së sotme 
forcat e këtij qarku rrethuan dhe kapën 
kriminelët e arratisur Pjetër Deda dhe 
Gaspër Zefi, të dy nga Shkodra, në kodrat 
e katundit Rragam.”   

Arkivi i MB, Fondi DMP, v. 1946 D. 62, 
raporte të Mihallaq Ziçishtit, cit. sipas Uran 
Butka: Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 198-200; 293; At Zef 
Pllumi: Rrno për me tregue, v. 1, Hylli i 
dritës, Tiranë 1995, f. 34; F. 1, Viti 2013, D. 
5, f. 723.

deda Rustem
Lindi më 1914, në Rrogozhinë. U dëbua 

për motive politike. Më 29 korrik 1992, 
me vendim nr.14, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Durrësi në Shijak, Durrës, 
prej 1960 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1157.

deda At Sebastian
Klerik katolik. 
Lindi në Shkrel, më 21 maj të vitit 

1916. Mësimet e para i mori në shkollën 
françeskane në Shkodër, ndërsa të 
lartat për teologji në Itali. Shugurohet 
meshtar në vitin 1940. Shërben pranë 
shkollës franceskane deri në vitin 1946, 
kur arrestohet dhe dënohet për motive 
politike nga regjimi komunist. Vuan 
dënimin në burg për pesë vjet. Kur lirohet 
provon punët më të rënda në komunale, 
në fabrikën e sapunit, ku aksidentohet dhe 
vdes në vitin 1984.

Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit 
katolik, Tiranë, 2007.

deda Sose
Lindi në Dukagjin, më 4 qershor të vitit 

1880. U internua për «çështje politike». 
Më 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendoi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Shkodrës në rrethin 
e Beratit dhe të Tepelenës, prej 5 prillit të 
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vitit 1945 deri më 10 qershor 1950.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 670.

deda Shaqir
Lindi më 1912, në Rrogozhinë, Kavajë. 

Ka vuajtur 9 vjet burg, prej 12 dhjetor 1946 
deri më 4 dhjetor 1955.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2285.

deda Zef Ded
Lindi më 1891, në Lezhë. Më 30 korrik 

1951, me vendim nr. 146, Gjykata ushtarake 
e Shkodrës e dënoi për «strehim, furnizim 
banda diversionesh», me 10 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1203-1204. 

deda Zef Gjetë
Lindi më 1944, në Peshqesh, Mirditë. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 

në Tepelenë, prej 14 gusht 1949 deri më 
nëntor 1951.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1387-1388. 

deda Tonin
Lindi në Malin e Jushi, në Shkodër, 

më 1964. U arrestua më 15 shtator 1988 
dhe më 30 janar të vitit 1989, Gjykata e 
Shkodrës e dënoi me pesë vjet burg për 
«krimin e agjtacionit e të propagandës 
kundër shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 806.

deda Zef Nikollë
Lindi në Lezhë, më 25 janar të vitit 1901. 

Më 26 nëntor 1949, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «strehim 
dhe furnizim të arratisurish» dhe «dhënie 
informatash të arratisurve mbi lëvizjet 
e organeve të sigurimit», ndaj e dënoi 
me tetë vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për dy vjet 
kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 574.
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deda Zef Rrok
Lindi në Shkodër, më 3 gusht të vitit 

1899. Më 6 tetor 1945, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi me dhjetë vjet heqje lirie 
për «krime kundër shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 561.

deda (shkoza) Zef Tomë
Lindi në Dukagjin. U arrestua më 30 

shtator të vitit 1950. Më 9 shkurt 1951, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor «se ka strehuar dhe furnizuar 
kriminelët e arratisur» dhe e dënoi me 
pesë vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për një vit kohë. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 815.

dedaj Ded Sadri
Lindi më 1909 në Gjon Pepaj, Tropojë. 

U internua për motive politike, me vendim 
të Komisionit Qëndror të Internim-
Dëbimeve, nga Tropoja në Tepelenë, prej 5 
maj 1951 deri më 1 tetor 1953.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 998, 1511-
1512. 
 
dedaj Diella Ndue

Lindi më 1936. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 12, Komisioni 
Qëndror i Internim-Dëbimeve, e internoi 
nga Shkodra në Lushnjë, prej 25 dhjetor 
1957 deri më 25 dhjetor 1962. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1523. 

dedaj Gjon Mark
Lindi më 1918, në Prosek, Mirditë. 

Më 19 shtator 1945, me vendim nr. 154, 
Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi se 
kishte «dezertuar nga radhët e ushtrisë 
kombëtare» dhe kishte marrë me vete 
municione, me 10 vjet burg me punë të 
detyruar dhe humbjen e të drejtave civile 
për aq kohë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1419-1420. 

dedaj Kol
Lindi më 1904, në Tropojë. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Bajram Curri në 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 30 shtator 1950 
deri më 1955.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1500-1501. 

dedaj Lulë Ndue
Lindi më 1905, në Tropojë. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Bajram Curri në 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 30 shtator 1950 
deri më 30 shtator 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1520-1521. 

dedaj Pjetër Mark
Lindi më 1916, Mirditë. U internua 

për motive politike. Më 18 janar 1994, 
me vendim nr. 27, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 14 gusht 1949 deri më 1 
tetor 1953. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1377-1378. 

dedaj (vuka) Xhavije
Lindi më 1930, në Mat. U internua 

për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Mati në Tepelnë, 
prej 1946 deri më 1953.
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AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2540, 2489.

dedaj Vitori 
U internua për motive politike. Me 

vendim nr. 12, Komisioni Qendror i 
Internim-Dëbimeve, e internoi nga 
Shkodra në Lushnjë, prej 25 dhjetor 1957 
deri më 25 dhjetor 1962. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1523.

dedaj (hoti) Llesh
Lindi në Hot të Malësisë së Madhe, 

në vitin 1910. Më 3 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi «reaksionar 
dhe sabotator të pushtetit» dhe e dënoi me 
pesë vjet burg, degradim, punë të detyruar 
dhe humbjen e së drejtës elektorale baraz 
me kohën e dënimit.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 583.

dedaj Mark
Lindi më 3 shtator të vitit 1923, në 

Berishë të Vogël të Pukës. U arrestua dhe 
vuajti afër shtatë vjet burg.

dedaj Prek 
Lindi më 7 mars të vitit 1900. Më 29 tetor 

1992,  komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të pushkatimit pa gjyq të Prek 
Dedajt për «motive politike», më 8 tetor të 
vitit 1943, në Shkodër.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 734.

dedaj Simon
Lindi në Shkodër, më 21 prill të vitit 

1909. Vdiq në hetuesi.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 748.

dede Andromaqi 
Lindi më 1934 në Lugar, Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjiroakstër në Krujë, prej 5 maj 1945 deri 
në dhjetor 1945.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2635-2636.

dede Avni
Lindi në fshatin Progër të Devollit, në 

vitin 1931. Më 16 nëntor 1977, Gjykata e 
Korçës e dënoi me vdekje, me pushkatim, 
për «krimin e diversionit ndaj ekonomisë 
kooperativiste».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 408.

dede Hysen
Lindi në fshatin Progër të Devollit, 

në vitin 1920. Më 9 korrik 1947, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e dënoi me njëzet vjet 
heqje lirie për «krime kundër shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 422.

dede Ibrahim
Lindi në Korçë, në vitin 1908. Më 1 dhjetor 

1947, Gjykata e Korçës e dënoi me pesë vjet 
heqje lirie për «krimin e pjesëmarrjes në 
organizatë kundër pushtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 460.

dede Janaq
Lindi në fshatin Postenan të Kolonjës, 

në vitin 1920. Më 2 nëntor 1959, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «krimin e tradhëtisë ndaj 
atdheut», dhe e dënoi me njëzet vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e së drejtës elektorale për pesë vjet kohë. 
Me dekret nr. 4633, datë 24 maj 1970, iu fal 
dënimi i mbetur.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 304.
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dede Kiço 
Lindi më 1875 në Lugar, Gjirokastër. 

Është internuar për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjiroakstër në Krujë, prej 5 maj 1945 deri 
në dhjetor 1945.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2623-2624.

dede Koço
I arratisur, me vendim të Komitetit 

Ekzekutiv Nënpefekturës Himarës në 
mbledhjen e mbajtur nën kryesin e Z. 
Kozma Malit dt. 10 12 1945, vendosi 
sekuestrimin e pasurisë së luajtëshme dhe 
të paluajtëshme të të arratisurit politik 
Koço Dede.

Gazeta Zyrtare, 12 shkurt 1946, f. 8.

dede Kosta 
Lindi më 1928 në Lugar, Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjirokastër në Krujë, prej 5 maj 1945 deri 
në dhjetor 1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2641-2642.

dede Lorenc
Lindi në fshatin Progër të Devollit, më 

11 prill të vitit 1947. U dëbua për «çështje 
politike». Më 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Progri në fshatin 
Moglicë të Korçës, prej 18 nëntorit të vitit 
1978 deri më 18 nëntor 1983. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 456.

dede Minire
Lindi në Progër, më 8 tetor të vitit 1947. 

U internua nga viti 1978 deri në vitin 1983.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 457.

dede Muhamet
Lindi më 3 dhjetor të vitit 1918. Vdiq në 

hetuesi, më 1948.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 470.

dede Muharrem
Lindi më 1912, në Rrogozhinë. Më 13 

gusht 1945, me vendim nr. 99, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi «për krime 
të kryera gjatë luftës», me 5 vjet burg  dhe 
humbjen e të drejtave për 5 vjet. Më 15 tetor 
1958, me vendim nr. 16, Gjykata e Durrësit 
e dënoi «për agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me 8 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.3000-3001.

dede Pano
Lindi më 1883 në Dervician, Gjirokastër. 

Më 3 mars 1952, me vendim nr. 21, Gjykata 
ushatrake Gjirokastër, me akuzën për 
«agjitacion e propagandë» dhe «strehim të 
diversantëve» e dënoi me 8 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2670-2671.

dede Spiro 
I arratisur. Me vendim të Komitetit 

Ekzekutiv, Nënpefekturës Himarës, në 
mbledhjen e mbajtur nën kryesinë e Z. 
Kozma Malit dt. 10 12 1945, u vendos 
sekuestrimi i pasurisë së luajtëshme dhe 
të paluajtëshme të arratisurit politik Spiro 
Dede.

Gazeta Zyrtare, 12 shkurt 1946, f. 8.

dede Sulejman
Lindi në fshatin Progër të Devollit, më 

10 janar të vitit 1934. Më 29 shtator 1977, 
Gjykata e Korçës e dënoi me tetë vjet burg 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 414.
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dede Thoma
Lindi më 1926 në Sheper, Gjirokastër. 

Më 4 korrrik 1969, me vendim nr. 37, 
Gjykata e Gjirokastrës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes» me 20 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 4 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2680-2681.

dede Vasil
Lindi më 1912 në Dervician, Gjirokastër. 

Më 5 nëntor 1951, me vendim nr. 128, 
Gjykata ushatarake Gjirokastër e dënoi 
për «agjitacion e propagandë» me 6 vjet 
burg, humbjen e të drejtave për 2 vjet. Për 
akuzën «pjesmarrje në grup armiqësor» e 
dënoi me 7 vjet burg, konfiskim pasurie 
dhe humbjen e të drejtave për 5 vjet. Më 
5 janar 1952, me vendim nr. 12, Kolegji 
ushtarak i Gjykatës së Lartë, Tiranë, e 
dënoi për «agjitacion e propagandë» me 10 
vjet burg. I arrestuar në 15 maj 1951. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2672-2673.

dede Vasiliqi 
Lindi më 1885 në Lugar, Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjiroakstër në Krujë, prej 5 maj 1945 deri 
në dhjetor 1945.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2635-2636.

dede Zhaneta
Lindi në fshatin Progër të Devollit, më 11 

qershor të vitit 1937. U internua për «çështje 
politike». Më 18 nëntor 1978, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Progri në fshatin 
Moglicë të Korçës, prej 18 nëntorit të vitit 
1978 deri më 18 nëntor 1983.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 468.

dedej Abdyl
Lindi më 1932, në Kavajë. Më 15 korrik 

1978, me vendim nr. 80, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për “agjitacion e propagandë 
kundër shtetit”, me 9 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1060.

dedej (dedja) Bejtulla
Lindi më 1875, në Seferaj, Durrës. Me 

vendim nr 724, më 13 janar 1950, Gjykata 
e Durrësit e dënoi për mosdorëzim drithi, 
“detyrim bujqësor”, me 4 vjet burg me 
punë të detyruar dhe konfiskim të pasurisë.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1115.

dedej Jakup
Lindi më 1901 në Shëngjergj, Kavajë. 

Më 23 nëntor 1946, me vendim nr. 631, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi «si 
armik i popullit», me 2 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2245-2246.

dedej Liman
Lindi më 1928, në Lekaj, Durrës. Më 

31 tetor 1963, me vendim nr. 26, Gjykata 
e Durrësit e dënoi «për tradhëti ndaj 
atdheut në formën e arratisjes jashtë shtetit 
mbetur në fazën e tentativës», me 10 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2277.

dedej Nikoll Mark
Lindi më 1904, në Rrëshen. Qëndon në 

arrati brenda vendit dhe në hetuesi – s’ka 
dëshmi-8744.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1942. 

dedej Vath
Lindi më 1910 në Lekaj, Kavajë. Më 

19 maj 1945, Gjykata Ushtarake Durrës 
e dënoi si “kriminel lufte dhe armik i 
popullit” me burgim të përjetshëm. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 957.
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dedgjonaj Mark
Lindi më 1959, në Lezhë. Më 4 dhjetor 

1984, me vendim nr. 73, Gjykata e Shkodrës 
e dënoi «për tradhëti ndaj atdheut në 
formn e arratisjes e mbetur në tentativë» 
dhe «për agjitacion e propagandë», me 
18 vjetb burg dhe heqjen e të drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1177.
 
dedgjonaj Pal Ndue

Lindi më 1949, në Troshan, Lezhë. 
Më 5 mars 1982, me vendim nr. 11, 
Gjykata e Lezhës e dënoi «për agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 9 vjet burg dhe 5 vjet internim, pas 
burgut.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1205. 

dedgjoni Angjelina Shan
Lindi në Lezhë. U internua për 

motive politike, me vendim të Komisionit 
Qendror të Internim-Dëbimeve, nr. 17, 8 
nëntor 1984, nga Lezha në Kurcaj, Krujë, 
prej 8 nëntor 1984 deri më 8 nëntor 1989.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1184.

dedgjoni Gjokë Ndue
Lindi më 1949, në Fregën, Mirditë. 

U dënua me burg, dy herë me të njëjtën 
akuzë, «tradhëti ndaj atdheut». Më 20 
gusht 1977, me vendim nr. 93, u dënua 
me 18 vjet burg; më 22 mars 1979, me 
vendim nr. 8, u dënua, duke qenë në burg, 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. Të dy vendimet u 
bashkuan dhe përfundimisht u dënua me 
25 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1417-1418. 
 
dedgjoni Kol Ndue

Lindi më 1954, në Lezhë. U internua për 
motive politike, me vendim të Komisionit 
Qendror të Internim-Dëbimeve, nr. 17, 8 

nëntor 1984, nga Lezha në Kurcaj, Krujë, 
prej 8 nëntor 1984 deri më 8 nëntor 1989.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1185-1186.

dedgjoni Ndue Ndue
Lindi më 1963, në Lezhë. U internua për 

motive politike, me vendim të Komisionit 
Qendror të Internim-Dëbimeve, nr. 17, 8 
nëntor 1984, nga Lezha në Kurcaj, Krujë,  
prej 8 nëntor 1984 deri më 8 nëntor 1989.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1187-1188. 

dedgjoni Prendë Gjin
Lindi më 1926, në Vig, Shkodër. U 

internua për motive politike, me vendim 
të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, nr. 17, 8 nëntor 1984, nga Lezha 
në Kurcaj, Krujë, prej 8 nëntor 1984 deri 
më 8 nëntor 1989.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1191-192. 

dedgjoni Velo
Lindi në Memaliaj të Tepelenës, më 26 

maj të vitit 1900. U pushkatua pa gjyq për 
«motive politike», më 3 shkurt 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 370.

dedi Kujtim
Lindi më 1934, në Sarandë. Më 24 maj 

1957, me vendim nr. 64, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi për «tradhëti, duke tentuar 
të arratiset jashtë shtetit”, me 15 vjet burg, 
konfiskim pasurie, heqjen e gradave dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet. 
Më 10 gusht 1964, iu fal «dënimi kryesor 
mbi të drejtat».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1659.

dedi Dom Lazër 
Prift dioqezian.
Lindi në Shkodër, në vitin 1900. Kreu 

shkollën e mesme dhe të lartë në Gjenova 
të Italisë, ku u shugurua meshtar më 
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13 korrik 1919. Shërbeu si famulltar për 
shumë vite në malësitë e Pukës dhe më 
vonë në fshatrat e rrethit të Shkodrës. Në 
mbledhjen e përgjithshme të Klerit Katolik 
Shqiptar nën kryesinë e Imzot Bernardin 
Shllakut, më 26 qershor 1951, nënshkroi 
Statusin e Kishës Katolike të Shqipërisë. U 
arrestua dhe qendroi një vit nën tortura të 
tmerrshme në mjediset e Sigurimit Shtetit. 
U lirua pa u dënuar. Shenjat e plagëve të 
duarve e të këmbëve nuk iu hoqën derisa 
vdiq, në vitin 1967.

Zef Simoni: Martirizimi i Kishës Katolike 
Shqiptare, Shkodër 1993, f. 160.

dedja Esat
Lindi më 1941, në Durrës. Më 8 mars 

1982, me vendim nr. 44, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, 
me 5 vjet burg dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1054.

dediraj Fejzo
Lindi në fshatin Lapardha të Vlorës, në 

vitin 1893. U vra pa gjyq në shtator të vitit 
1944, për motive politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 192.

dedndreaj Kade
Lindi më 1928, në Dukagjin. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Tropoja në Berat 
dhe Tepelenë, prej 10 korrik 1946 deri më 
10 tetor 1951.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1538 -1539.

dedndreaj Leze
Lindi më 1946, në  Salcë, Tropojë. U 

internua për motive politike. Më 10 mars 
1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 

krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Bajram 
Curri në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 1948 
deri më 1957. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1542-1543. 

dedndreaj Prendë
Lindi më 1920, në Tropojë. U internua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Bajram Curri në Tepelenë 
dhe Lushnjë, prej 1948 deri më 1957. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1552-1553. 

dedndreaj Zojë
Lindi më 1943, në Salcë, Tropojë. U 

internua për motive politike. Më 10 mars 
1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
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së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Bajram 
Curri në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 1948 
deri më 1957. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1540-1541. 

dedndreaj Vat
U internua për «çështje politike». 

Më 27 tetor 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Tropojës në rrethin 
e Beratit, prej 13 shkurtit të vitit 1948 deri 
më 2 prill 1953. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 646.

dedndroj Sute
Lindi në Pukë, më 2 korrik të vitit 1889. 

U internua për arsye politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 597.

dedoshi can
Lindi në Dukagjin, në vitin 1919. U 

arrestua më 27 maj 1945. Disa ditë më 
vonë, më 4 qershor të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi me njëzet 
vjet heqje lirie për «hapje parullash dhe 
dezertim». U lirua më 27 gusht të vitit 1950.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 575.

dedushi Zef
Lindi në fshatin Triesh të Malësisë së 

Madhe, në vitin 1938. Më 15 nëntor 1963, 
Gjykata e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 
dymbëdhjetë vjet heqje lirie dhe konfiskim 
të pasurisë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 541.

dega Fatime
Lindi më 1932, në Degë, Tropojë. Më 

22 gusht 1950, me vendim nr. 336, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi për «spiunazh 
kundër shtetit tonë dhe vënie në shërbim 

të shërbimit jugosllav», me 7 vjet burg me 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.353-354.

dekaj Gjelosh Gjek
Lindi më 1910, në Hot, Malësi e Madhe. 

Më 16 janar 1995, me vendim nr. 7, Gjykata 
e Malësisë së Madhe vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq, pushkatim, për 
motive politike, nga forcat e regjimit 
komunist, më 27 janar 1945. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1300-1302.

dekaj Mem Sadri
Lindi më 1896, në Vorf, Shkodër. 

Më 31 korrik 1954, me vendim nr 47, 
Gjykata ushtarake e Shkodrës e dënoi «për 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 12 vjet burg dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1319-1320. 

dekaj Ndue
Lindi në Kushë Hot, Malësia e 

DEKAJ

Fatime Dega
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Madhe. Më 13 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 601, Gjykata e Malësisë së Madhe 
vendosi njohjen e faktit të «vrasjes për 
motive politike, si kundërshtar i regjimit 
komunist», në mars 1954. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1251.

deka Marketin
Lindi në Shkodër, në vitin 1967. U 

arrestua më 23 gusht 1988 dhe më 28 
shtator të po atij viti, Gjykata e Shkodrës e 
deklaroi fajtor për «krimin e tradhëtisë ndaj 
atdheut në formën e arratisjes të mbetur në 
tentativë, të kryer në bashkëpunim» dhe e 
dënoi me njëmbëdhjetë vjet burg. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 778.

delaj Martin Pashk
Lindi më 1926, në Jaran, Shkodër. 

Më 6 qershor 1980, me vendim nr. 141, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 6 vjet 
burg. Më 30 maj 1989, me vendim nr. 140, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi me 6 vjet burg, 
për të njëjtën akuzë. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1316-1317. 
 
delhysa Adolf

Lindi më 1943, në Prizren. U dëbua 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr.28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Tirana në Berat, prej 
qershor 1946 deri më shkurt 1948.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1015.

delhysa Antoneta
Lindi më 1932, në Kavajë. U dëbua 

për motive politike. Më 27 tetor 1992, me 
vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tiranë në Kavajë, 

prej 1 mars 1951 deri 1954. Dënimi i është 
hequr për shkak të martesës.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.26-27.
 
delhysa Roza

Lindi më 1922 në Prizren, Kosovë. 
U internua për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Tirana 
në Berat, prej qershor 1946 deri më shkurt 
1948.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1113. 

deli (dado) Aleksandër
Lindi më 1924, në Gjirokastër. 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi, më 30 maj 1994, njohjen e 
«vuajtjes së dënimit për motive politike», 
me burg, nga 20 dhjetor 1945 deri më 13 
mars 1948.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.323-324.

deli Minella
Lindi në Korçë, më 20 maj të vitit 1939. 

Më 21 qershor 1968, Gjykata e Korçës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes jashtë shtetit» 
dhe për «dorëzim me dashje të sekretit 
ushtarak në bashkëpunim» dhe e dënoi me 
njëzet e pesë vjet heqje lirie dhe humbjen e 
së drejtës elektorale për pesë vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 399.

delia Aleksandër Mark
Lindur më 1936 në Shkodër. Nipi i 

Lin Delisë. Me arratisjen e Linit më 1948, 
(piktor i shquar themelues i një akademie 
pikture në Antrodoco, Itali) familja e vëllait 
internohet më 1949. Bashkë me gruan Luçie 

dEkA
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dhe fëmijët: Ndoka (16 vjeç), Aleksandri 
(13 vjeç), Angjelina (7 vjeç), morën rrugën 
e internimeve. Familja e Aleksandrit 
për disa muaj qëndron në Kuçovë me 
familjet e Caje Dërgutit me djemtë, Lajde 
Shllakut me fëmijët, mandej dërgohet në 
Turan të Beratit. Gjatë udhëtimit për në 
Berat rrëzohet kamioni, vdiqën burrë e 
grua dhe një foshnjë e familjes Petrela. 
Në kazermën e Turanit flinin të gjithë 
për tokë, gra, pleq, vajza, fëmijë. Aty 
vatrat e infeksionit ishin të padurueshme. 
Malësorëve nuk u përshtatej fare ajo klimë 
dhe mirditasit vdisnin njëri pas tjetrit. 
I pajisur me talent natyror për pikturë, 
nipi i Lin Delisë të madh, përpiqet të 
konkurojë në Akademinë e Arteve por 
është e pamundur.  

Aleksandër Delia, cit. sipas Fatbardha 
Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave në burgjet 
e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, Tiranë 
2013, (intervistë: Aleksandër Delia 70 vjeç) 
f. 128-131.

delia Kolë
Lindi në Palaj të Shoshit, Dukagjin. 

Mbështetës i Gjergj Vatës. Iu dogj shtëpia 
nga komunistët dhe iu konfiskua pasuria 
(1946) pse kishte mbaruar afati i dorëzimit 
të armëve.

Uran Butka, Kryengritjet e para kundër-
komuniste, Tiranë, 2013.

delia Ndue
Më  10 mars 1993, Gjykata e Rrethit të 

Shkodrës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq të Ndue Delisë për «motive politike, 
si kundërshtar i regjimit komunist», në 
përpjekje me forcat e ndjekjes, më 22 gusht 
të vitit 1946. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 627.

delia Pal
Lindi më 14 prill të vitit 1915. Më 14 

prill 1993, Gjykata e Rrethit të Shkodrës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq 
të Pal Delisë për «motive politike», më 22 
prill 1949.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 785.

deliaj Hasan
Lindi në fshatin Matogjin të Vlorës. 

Më 30 shtator 1991, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi se është 
vrarë pa gjyq në prill të vitit 1944 për 
motive politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 141.

delia Drande Deli
Lindi më 1915, në Shkodër. U internua 

për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, prej 

DELIA

Aleksandër Mark Delia
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6 qershor 1946 deri më 20 qershor 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1940-1941. 

delia Gegë 
Lindi më 1920, në Pukë. U internua 

për motive politike. Më 10 mars 1992, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Pukë në Tepelenë, 
prej 1949, deri më 14 maj 1954.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 742-743.

delia Gjin Mark
Lindi më 1919, në Dukagjin. Më 6 

mars 1947, me vendim nr. 74, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi «për krime 
kundër shtetit», me 3 vjet punë me punë 
të detyruar. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1893-1894.

delia Gjin Mark
Lindi në Shosh, Shkodër. Më 31 

mars 1994, me vendim nr. 954, Gjykata 
e Shkodrës vendosi njohjen e faktit të 
«ndenjes në arrati për motive politike», 
prej 22 qershor 1946 deri më 15 nëntor 
1946.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1239. 

delia Gjon Mark
Lindi më 1929, në Shosh, Shkodër. Më 

31 mars 1994, me vendim nr. 954, Gjykata 
e Shkodrës vendosi njohjen e faktit të 
«ndenjes në arrati për motive politike», prej 
22 qershor 1946 deri më 15 nëntor 1946.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1238. 

delia Ibrahim
Lindi më 1917, në Tropojë. Më 14 

dhjetor 1946, me vendim nr. 678, Gjykata 

DELIA

Viti 1946; populli ndjek seancën gjyqësore në sheshin para kinemasë.
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ushtarake e Tiranës e dënoi se «ka dezertuar 
nga radhët e ushtrisë kombëtare», me 10 
vjet burg. Dhjetë ditë më vonë, dënimi iu 
kthye në burg me punë të detyruar. Doli 
nga burgu më 27 shtator 1949.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1532-1533 

delia Ibrahim Met
Lindi më 1911, në Kabash, Pukë. Më 

18 prill 1956, me vendim nr. 9, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi «për tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit», me 10 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1491-1492. 

delia Ismail
Lindi në Pejë, Kosovë. Më 29 shtator 

1945, me vendimin nr 211, Gjykata 
ushtarake e Gjirokastrës e gjykoi për 
akuzën «armik i popullit» dhe e dënoi 
me 6 vjet burg. Dënimi kishte filluar që 
në 14 nëntor 1944. Më 31 janar 1959, me 
vendimin nr. 9, Gjykata e Gjirokastrës e 
dënoi për «agjitacion e propagandë» me 8 
vjet burg dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2653-2654.

delia Isuf
Lindi më 1900, në Pejë, Kosovë. Më 17 

dhjetor 1946, me vendim nr. 200, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi për 
«motive politike», vuajti 2 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1088.
 
delia Jaho Met

Lindi më 1883, në Kabash, Pukë. Më 
30 gusht 1955, me vendim nr. 49, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi «për tradhëti 
ndaj atdheut», me 13 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës [elektorale] për 5 vjet 
kohë. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1496-1497. 

delia Katerinë
Lindi më 1939, në Shkodër. U internua 

për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, prej 
6 qershor 1946 deri më 20 qershor 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1896-1897. 

delia (Sokoli) Lazër Zog
Lindi më 1904, në Pukë. Më 29 qershor 

1952, me vendim nr. 88, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi «për strehim dhe 
furnizim kriminelësh», me 7 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1480-1481. 

delia Lin
Lindi më 1927, në Pukë. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1992, me 
vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit dhe dëbimit nga rrethi 
Pukë në Tepelenë dhe Savër, Lushnjë, prej 
10 shkurt 1951, deri më 30 shtator 1991. 
Nga këto, sipas komisionit, 3 vjet internim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 740-741. 

delia Marash 
Më 10 mars 1993, me vendim nr 538, 

Gjykata e Shkodrës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes, për motive politike, nga forcat e 
ndjekjes, më 22 gusht 1946. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1164.

delia Mark
Lindi më 1903, në Nikaj, Dukagjin. Më 

4 tetor 1945, me vendim nr. 45, u dënua si 
«armik i popullit».

DELIA
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AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1534-1535. 

delia Niman
Lindi më 1911, në Gjakovë. Më 9 korrik 

1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të «vrasjes pa 
gjyq, për motive politike», më 25 dhjetor 
1945, në Gjakovë, Kosovë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2808-2809.

delilaj Abedin
Lindi më 1918, në Topojan, Përmet. Më 

27 janar 1994, me vendim nr. 36, Gjykata e 
Përmetit vendosi të njohë faktin e vrasjes 
nga forcat komuniste, për motive politike, 
si pjesëtar i Ballit Kombëtar, më nëntor 
1943.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1578.

delia Nikoll Ndue
Lindi më 1917, në Shkoz, Pukë. U 

internua për motive politike. Më 19 
janar 1994, me vendim nr.15, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Puka 
në Tepelenë, prej 1 shkurt 1945 deri më 1 
shkurt 1954. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1447-1448.

delia Pjetër
Lindi më 1924, në Shosh, Shkodër. 

Më 22 shkurt 1946, me vendim nr. 21, 
Gjykata ushtarake e Shkodrës e dënoi 
«për pjesëmarrje në organizatën Bashkimi 
Shqiptar për rrëzimin e pushtetit», me 
30 vjet burg me punë të rëndë, heqjen e 
të drejtave qytare e politike për kohën e 
dënimit dhe konfiskimin e pasurisë. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1906-1907. 

delia Qerim
Lindi më 1918, në Skënderaj, Kosovë.  

Më 29 gusht 1945, me vendim nr. 1, 
Gjykata ushtarake e Divizionit të 6 e dënoi 
me burgim të përjetshëm, për «dezertor 
dhe hapje të parrullave». 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.79-80.

delia Zef Mark
Më 25 nëntor 1947, me vendim nr. 490, 

Gjykata ushtarake e Shkodrës e dënoi si 
«armik i popullit», me 10 vjet burg me 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1193-1194. 

deliallisi Abaz
Lindi më 1904 në Shijak. Më 25 dhjetor 

1947, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi 
për “krime kundër shtetit”me 20 vjet burg, 
konfiskim pasurie. Liruar nga burgu në 
1962.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 911.

deliallisi Bahri
Lindi më 1924, në Shijak. U dëbua 

për motive politike. Më 13 gusht 1992, 
me vendim nr.15, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Xhafzotaj, 
Durrës, prej 24 maj 1966 deri më 24 prill 
1989.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1028.

deliallisi Basri
Lindi më 1914. U internua për motive 

politike. Më 11 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 26, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Ndroqi, Tiranë, në Shijak, Durrës, prej 
shtator 1946 deri më maj 1947.

DELIA
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AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1109.

deliallisi Behije
Lindi më 1935, në Shijak. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr.24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Shijaku në Kuçovë 
e Tepelenë, prej 1 shkurt 1945 deri më 30 
qershor 1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1000.

deliallisi Beqir
I biri i firmëtarit të Pavarësisë, Ymer 

Deliallisit. Oficer karriere i Ushtrisë 
Kombëtare.

Lindi më 1899, në Shijak, Durrës. U 
arrestua në vitin 1947. Vdiq nga torturat 
çnjerëzore në hetuesinë e Sigurimit të 
Shtetit. Më 8 shtator 1993, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit «të vdekjes në hetuesi, për motive 
politike», më 27 prill 1948, në Durrës. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2296-2297.

deliallisi Dalip
I biri i martirit Kapllan Deliallisi. 
Lindi më 1930, në Shijak. I ri 17 vjeçar, 

i revoltuar nga pushkatimi i të atit dhe 
deliallisëve të tjerë të familjes së tij, 
rëmbeu armët dhe doli hapur në përpjekje  
me forcat e Sigurimit. Më 16 maj 1994, 
me vendim nr. 1685, Gjykata e Durrësit 
vendosi faktin e vrasjes “në përpjekje me 
forcat e Sigurimit të Shtetit, në fshatin 
Karpen, Shijak”, më 22 gusht 1948. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1097.

deliallisi Dashamir
Lindi më 1928, në Shijak, Durrës. Më 4 

dhjetor 1978, me vendim nr. 515, Gjykata 
e Tiranës e shpalli fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit socialist, 
përvetësim të pronës socialiste dhe 
shpërdorim detyre», dhe e dënoi me 10 
vjet bug. Më 27 dhjetor 1979, iu zbrit një 
vit nga dënimi. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.174-175
 
deliallisi Edmond

Lindi më 1948, në Shijak. Më 3 
shkurt 1979, Gjykata Durrës e dënoi për 
“agjitacion e propagandë”me 6 vjet burg 
dhe humbje e të drejtës elektorale për 3 
vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 917.

deliallisi Esat
Lindi më 1931, në Shijak. U internua për 

motive politike. Me vendim të Komisionit 
Qendror të Internim Dëbimeve nr. 10, 18 
nëntor 1978, u internua nga Tirana në Vilë 
Bashtovë, Durrës, deri në 23 gusht 1980.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2330-2331.

deliallisi Elida
Lindi në Tiranë. U internua për 

motive politike. Me vendim të Komisionit 
Qendror të Internim Dëbimeve nr. 10, 18 
nëntor 1978, u internua nga Tirana në 
Vilë Bashtovë, Durrës, deri në 23 gusht 
1980.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2328-2329.

deliallisi Fitnete
Lindi më 1912 në Derjan, Durrës. 

U internua për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shijaku 
në Kuçovë, Tepelenë, Berat, prej 1 shkurt 
1945 deri në 30 qershor 1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 963.
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deliallisi Flake
Lindi më 1942, në Rroskovec, Fier. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 10, të Komisionit Qëndror të Internim 
Dëbimeve, u internua nga rrethi Tiranë në 
Vilë Bashtovë, Durrës, prej 18 nëntor 1978 
deri në 23 gusht 1980. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2334-2335.

deliallisi Ibrahim
Lindi më 1907, në Shijak. Më 30 janar 

1952, me vendim nr. 6, Gjykata ushtarake 
territoriale e Tiranës e dënoi «për agjitacion 
e propagandë», me 6 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 6 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.519-520.

deliallisi Isa
Lindi më 1922, në Borakë, Durrës. 

U internua për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shijaku 
në Ndroq, Tiranë, prej prill 1946 deri më 
korrik 1947.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1138.

deliallisi Jakup
U lind në Shijak në vitin 1893 në një 

familje të madhe atdhetare. Ishte vëllai 
i Ymer Deliallisit, firmëtar i Pavarësisë. 
Intelektual. Kryetar i komunes se 
Shenvlashit. Drejtues i Legalitetit ne 
zonen e Shijakut. U pushkatuar ne nentor 
1944 nga komunistet ne Sharre te Tiranes 
bashke me vellain, Kapllan Deliallisin 
dhe nipin Shefqet Deliallisin. Komiteti 
Ekzekutiv i Nënprefekturës së Shijakut, 
me vendim nr. 50, dt. 10 maj 1946, vendosi 
«sekuestrimin e pasunis së tundëshme 
dhe të pa tundëshme të vramit politik 
Jakup Deliallisit nga Shijaku: 1) Nji shtëpi 
e ndodhur në Lagjen Popullore të Shijakut. 

2) Nji tokë 25 dynym». Dekoruar nga 
presidenti rrepublikes me titullin “Nder i 
kombit”.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1046; Gazeta 
Zyrtare, 6 gusht 1946,  f. 4; U. Butka, Lufta 
civile në Shqipëri, 1943-1945.

deliallisi Kapllan
Lindi më 1887 në Shijak, Durrës. 

Intelektual e politikan i shquar. Deputet i 
parlamentit, 1921. U pushkatura pabesisht 
nga komunistet ne Nentor 1944, ne Sharre 
te Tiranes, ku ish thirrur per bisedime 
bashke me vellain dhe nipin. Rivarosur 
pas gjetjes se varrit ne vitin 1992. 
Dekoruar nga Presidenti Rrepublikes me 
titullin “Nder i kombit”. Më 31 korrik 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit  e vrasjes “pas gjyq, 
për motive politike, më 3 nëntor 1944”, 
bashkë me vëllain e tij, Jakup Deliallisi. 
Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Shijakut, me vendim nr. 50, dt. 10 maj 
1946, vendosi «sekuestrimin e pasunis së 
tundëshme dhe të pa tundëshme të vramit 
politik Kapllan Deliallisit nga Shijaku: 
1) Nji shtallë bagëtish në L. Popullore të 
Shijakut. 2) Nji dyqan në tregun e qytetit 
Shijakut. 3) Nji tokë në treg [1 dynym]. 4) 
Nji sip. Toke 100 m2: tre dyqane e nji mulli 
drithi. 5) 1 dynym me pemë. 6) Pasuni e 
tundshme sipas inventarit. 7) Nji tokë 
buke 50 dynym».

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1048, 2831-
2832. Gazeta Zyrtare 6 gusht 1946,  f. 6.

deliallisi Mustafa
Ushtarak (Shijak 1912-18 dhjetor 1948). 

Mbasi mbaron gjimnazin në Shkodër dhe 
shkollën Plotësuese të Oficerëve në Tiranë, 
diplomohet në Akademinë Ushtarake 
të Torinos më 1936. Rrethkomandant 
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rekrutimi në Librazhd, Burrel. Pas 
pushtimit emërohet në Malin e Zi 
përkohësisht. Jep dorëheqjen nga shërbimi 
ushtarak. 1943: Komandant xhandarmërie 
në Shijak. Me ardhjen e komunistëve në 
pushtet, Mustafai krijon një çetë që vihet 
nën shenjestër të forcave të ndjekjes. Për 
4 vjet çeta ia doli të kryente e pacënuar 
aksionet kundër regjimit komunist. Më 18 
dhjetor u rrethua nga forcat e komanduara 
nga Kadri Hazbiu. Nuk pranoi të 
dorëzohej dhe vrau veten që të mos binte 
në dorë të terroristëve komunistë. Të 
nesërmen, Mustafa Deliallisin e vdekur, 
e ekspozuan në qendër të Shijakut, për tri 
ditë e tri netë përjashta, e më pas me një 
karrocë plehrash e çuan për ta varrosur, jo 
në varrezat e qytetit, por diku në breg të 
Erzenit, në një gropë, pa i vënë asnjë shenjë 
për njohje. Edhe sot, me gjithë përpjekjet e 
pandërprera, familja e tij nuk e ka gjetur 
varrin. Më 20 shkurt 1993, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike, më 17 dhjetor 1948.

AISKK, F. V. D. Fl.  

deliallisi Rifat
Lindi më 1902, në Shijak. Më 4 janar 

1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen “e faktit të vuajtjes 
së dënimit për motive politike,” prej 10 
gusht 1946 deri më 10 gusht 1948, mbajtur 
në paraburgim.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1080.

deliallisi Riza
Lindi më 1920 në Shijak. Nga data 17 

shtator 1948 – 11 janar 1949 është mbajtur 

në hetuesi për motive politike dhe ka 
vdekur pa gjyq.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 895.

deliallisi Selami
Lindi më 1931 në Shijak. Më 25 mars 

1950, Gjykata ushtarake e Tiranë e dënoi 
për pjësmarrje në një grup kundërshtar me 
15 vjet burg, punë të detyruar dhe heqjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet. Më 22 korrik 
1957 i ulet dënimi në 12 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 985.

deliallisi Selim
 Lindi më 1911, në Borake. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Shijaku në Ndroq, 
Tiranë, prej prill 1946 deri në korrik 1947. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 959.

deliallisi Skënder
Lindi më 1930 në Shijak. Më 31 

gusht 1950, me vendim nr. 165, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me njëzet vjet burg dhe 
heqjen e së drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1074.

deliallisi Shefqet
Lindi më 1921, në Shijak. Oficer, i 

sapo diplomuar. I biri i Ymer Deliallisit, 
veprimtar i shquar i Pavarësisë. Oficer i 
Ushtrisë Kombëtare, i sapo diplomuar 
në Akadaminë Ushtarake në Romë. 
Antifashist. U pushkatua pabesisht  
na komunistët në Sharrë të Tiranës,  
bashkë më Kapllan e Jakup Deliallisin, 
xhaxhallarët e tij. Aktivist i Lëvizjes së 
Legalitetit. Më 1 korrik 1992, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit vendosi njohjen “e faktit të 
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vrasjes pa gjyq, për motive politike”, 
në nëntor 1944. Komiteti Ekzekutiv i 
Nënprefekturës Shijakut, me vendim 
nr. 60, dt. 10 maj 1946, «ka vendosë 
sekuestrimin e pasunis së tundëshme dhe 
të pa tundëshme të vramit politik Shefqet 
Deliallisit nga Shijaku: 1) Nji shtëpi në L. 
Popullore. 2) Nji tokë prej 20 dynymësh 
me menin Kodra. 3) Tre dyqane në treg. 
3) Dy dynyme bahçe me pemë frutore në 
Erzen». Më 2009, Presidenti i Republikës 
e dekoroi me Urdhrin “Nderi i Kombit”, 
ndër 37 intelektualët e Tiranës, të vrarë 
nga diktatura komuniste, në periudhën 28 
tetor-16 nentor 1944.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1130. Gazeta 
Zyrtare 6 gusht 1946,  f. 7.

deliallisi Shkëlqim
Lindi më 1947, në Shijak. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shijaku në Piezë, Durrës, 
prej 28 shtator 1948 deri në 25 mars 1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 973.

deliallisi Tefik
Lindi më 1912 në Shijak. I biri deshmorit 

te atdheut, ushtarakut te shquar Masar 
Dalip Deliallisi rënë në përpjekje për 
shuarjen e kryengritjen e Mirdites. Ishte 
Masar Deliallisi ai që siguroi me shijakasit 
mbrojtjen e Ismail Qemalit rruges per ne 
Vlore deri ne kalimin e lumit Shkumbin 
në vitin 1912 dhe  që siguroi mbrojtjen e 
qeverise kombëtare qe doli nga kongresi 
i Lushnjes. Tofiku, mësues atdhetar e 
demokrat,iu bashkëngjit “Grupit opozitar 
të deputetëve 1946” dhe u pushkatua 
bashkë me ta nga regjimi komunist. 
Dekoruar me titullin e lartë “Nder i 
kombit”.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 929.

deliallisi Tushe
Lindi më 1883 në Golemaj, Durrës. 

U internua për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shijaku 
në Kuçovë, Tepelenë, Berat, prej 1 shkurt 
1945 deri në 30 qershor 1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 961.

deliallisi Xheharije
Lindi më 1887 në Shijak. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shijaku në Piezë, Durrës, 
prej 28 shtator 1948 deri në 25 mars 1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 967.

deliallisi Xheladin
Lindi më 1883 në Shijak. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shijaku në Piezë, Durrës, 
prej 28 shtator 1948 deri në 25 mars 1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 971.

deliallisi Xhemaile
Lindi më 1926, në Kavajë. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Shijaku në Ndroq, 
Tiranë, prej prill 1946 deri më korrik 1947.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1140.

deliallisi Ylldiz
Lindi më 1916 në Ndroq. U internua 

për motive politike. Më 8 prill 1993, me 

DELIALLISI



93

vendim nr. 22, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shijaku në Piezë, Durrës, 
prej 28 shtator 1948 deri në 25 mars 1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 969.

delija Bik
Lindi në fshatin Lekbibaj të Malësisë së 

Gjakovës, në vitin 1913. Më 22 shkurt 1946, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në organizatën 
Bashkimi Kombëtar Shqiptar» dhe e dënoi 
me dhjetë vjet heqje lirie, punë të rëndë, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme dhe humbjen e së drejtës 
elektorale dhe politike baraz me kohën e 
ndëshkimit.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 822.

delija drande
U internua për «çështje politike». 

Më 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Shkodrës në rrethin 
e Tepelenës, prej 6 qershorit të vitit 1946 
deri më 20 qershor 1947.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 668.

delija Hilë
Lindi në fshatin Rragam të Shkodrës, 

më 11 tetor të vitit 1941. U arrestua më 
16 qershor 1961. Më 24 shkurt 1962, 
Gjykata e Qarkut të Shkodrës e dënoi me 
pesëmbëdhjetë vjet burg për «agjitacion e 
propagandë» (dënim i kombinuar). 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 819.

delibashi Durim
Lindi më 1963, në Patos, Fier. U burgos 

për politikë, ende pa mbushur 18 vjeç. Më 
4 qershor 1980, me vendim nr. 130, Gjykata 
e Fierit e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe «tradhëti të lartë ndaj 

atdheut», dhe e dënoi, për të dyja akuzat, 
me 8 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 822-823. 

delishi Hasan
Lindi më 1910, në Selishtë, Elbasan. 

Më 10 qershor 1946, me vendim nr. 94, 
Gjykata ushtarake e Elbasanit e dënoi «se 
ka strehuar dhe furnizuar diversantë», 
me 20 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për aq kohë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1827-1828. 

deliu Ali
Lindi më 1926, në Berat. Më 14 janar 

1956, Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut, tentativë 
arratisjeje», me 3 vjet burg. Më 18 qershor 
1971, me vendim nr. 55, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për «përvetësim të pasurisë 
socialiste», me 4 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2790-2791.

deliu Fatmir
Lindi më 1944, në Lushnjë. Më 5 

shtator 1963, me vendim nr. 117, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut e mbetur në tentativë», me 
12 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen të drejtës elektorale për 2 vjet. U 
lirua më 7 prill 1974, me plotësim kohe. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 828-829.
 
deliu Hilmi

Lindi më 1942, në Lushnjë. Më 5 
shtator 1963, me vendim nr. 117, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut e mbetur në tentativë», me 
17 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 830-831. 

deliu Ibrahim Ramazan
Lindi më 1908, në Elbasan. Më 9 
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dhjetor 1946, me vendim nr. 643, Gjykata 
ushtarake e Elbasanit e dënoi me kohën e 
paraburgimit, se «ka sabotuar reformën 
agrare». U arrestua më 2 shtator 1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 123-124. 

deliu Ibrahim Sali
Lindi më 1926, në Shegas ,Lushnje. U 

shpall “kulak” nga Komiteti Ekzekutiv 
i rrethit të Lushnjës. Më 1952, Komiteti 
refuzoi heqjen e cilësimit kulak.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2827-2828.

deliu Ismail
Lindi më 1906, në Shegas, Berat. Më 

13 nëntor 1946, me vendim 425, Gjykata 
ushtarake e Beratit e deklaroi «armik të 
popullit dhe sabotator i pushtetit», dhe e 
dënoi me 1 vit burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 836-837. 

deliu Mehmet
Lindi më 1918, në Shegas, Lushnjë. Më 

2 gusht 1946, me vendim nr. 320, Gjykata 
Ushtarake e Beratit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 3 vjet burg dhe konfiskim 
pasurie. Më 18 dhjetor 1947, me vendim nr. 
43, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë», me 10 vjet 
burg me punë të detyruar.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2869-2870.

deliu Nebi
Lindi në Berat. Më 2 gusht 1946, me 

vendim nr. 320, Gjykata Ushtarake e 
Beratit e dënoi me 4 vjet burg me punë 
të detyruar, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave qytetare baraz me 
kohën e burgut. Më 8 janar 1947, me vendim 
nr. 6, Komiteti Ekzekutiv i Prefekturës së 
Beratit, urdhëroi «sekuestrimin e pasunis 
të naltpërmendurit për të vënë dorë në 
pasurin e lujtëshme për shitje». 

Gazeta Zyrtare, 20 shkurt 1947, f. 5.

deliu Nuredin
Lindi më 1941, në Tiranë. U internua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tirana në Krujë, prej 22 
mars 1948 deri më 26 maj 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.462-463.  

deliu osman 
Lindi më 1915, në Elbasan . Më 4 qershor 

1945, me vendim nr. 43, u dënua «si armik 
i popullit”, me 4 vjet punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave politike dhe qytetare 
për kohën e dënimit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2992-2993.

deliu Spartak
Lindi më 1976, në Tiranë. Më 15 dhjetor 

1993, Gjykata e Tiranës vendosi njohjen e 
faktit që S. D. «është vrarë me armë zjarri 
më datë 6 mars 1991, nga forcat e rendit 
publik, gjatë shpërndarje së grumbullimit 
te blloku i ambasadave në Tiranë».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.424-425-426.  

deliu ulis
Lindi më 1937, në Tiranë. Më 8 

tetor 1958, me vendim nr. 132, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut», me 15 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 4 vjet. Liruar më 15 dhjetor 
1965. Internuar prej 22 mars 1948 deri më 
26 maj 1950. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.479-480  

deliu Vath (Ismail)
Lindi më 1895, në Gosë, Kavajë. Më 

18 mars 1946, me vendim nr. 17, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi me vdekje, 
humbje e të drejtës qytetare dhe konfiskim 
pasurie, «për bashkëpunim me të arra-
tisurit». 
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Anton Shtjefën Delhysa

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2314-2315.

deljana Artan 
Lindi më 1954, në Tiranë. U internua 

për motive politike. Më 15 maj 1992, me 
vendim nr. 11, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Tirana në Elbasan, 
prej 28 prill 1976 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2842-2843.

deljana Kov
Lindi më 1896, në Elbasan. Më 24 

nëntor 1951, me vendim nr. 225, Gjykata 
Ushtarake Territoriale e Korçës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me 15 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet. Arrestuar më 29 maj 1951, liruar më 
23 dhjetor 1957.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2891-2892.

deljana Maksim
Lindi më 1948, në Tiranë. U dëbua për 

motive politike. Më 15 maj 1992, me vendim 
nr. 11, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e dëbimit, nga Tiranë në Elbasan, 
prej 28 prill 1976 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2943-2944.

delishti Hasan
Lindi në fshatin Selishtë të Elbasanit, 

më 20 mars të vitit 1910. U arrestua më 10 
mars 1946.  Më 10 qershor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e deklaroi fajtor se 
ka «strehuar dhe furnizuar diversantë» 
dhe të «arratisur», dhe e dënoi me 21 vjet 
heqje lirie dhe me humbjen e të drejtës 
elektorale baraz me kohën e dënimit.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f.62.

delhysa Anton Shtjefën 
Lindur në vitin 1904 në Prizren, në 

DELHYSA

një familje intelektuale. Shkollën fillore e 
kreu në Grac të Austrisë, mandej Shkollën 
Teknike të Fulsit në Tiranë.  Ndërtues 
i Ambasadës Amerikane në Tiranë, i 
shkollës Teknike, fabrikës së sheqerit Maliq 
dhe i disa veprave të tjera të rëndësishme. 
U arrestua më 20.02.1951 me pretekstin e 
bombës në Ambasadën Sovjetike duke u  
akuzua si terrorist  dhe agjent amerikan. 
Me vendim të Byrosë Politike të PKSH, u 
pushkatua pa gjyq dhe pa asnjë fakt ligjor 
natën e 26 shkurtit 1951, në afërsi të fshatit 
Mënik të Tiranës, në breg të lumit Erzen, 
bashkë me 21 martirë të tjerë. U pushkatua 
në rrethinat e fshatit Arbanë me 21 të 
dënuar të tjerë. Dekoruar me titullin e lartë 
“Nder i Kombit”.

Uran Butka, Bombë në Ambasadën Sovjetike, 
Tiranë, 2008; AISKK, F. V. D. 5/1. Fl. 26-27.
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deliana Thoma 
Lindur më 1924 në Elbasan. Periudha 

e internimit 4/25/1976 - 9/30/1991. Ministri 
i arsimit dhe kulturës, në periudhën e 
zhvillimit të Pleniumit të IV të KQ të PPSH 
të 26-28 qershorit të vitit 1973. Udhëhoqi 
zbatimin e çensurës nga institucionet 
vartëse të Ministrisë së Arsimit dhe 
Kulturës: ndërmarrjet botuese, Lidhjen e 
Shkrimtarëve. Ideoi quasieditorinë, botimin 
në 10 kopje të veprave dorëshkrime për 
t’u shqyrtuar nga sa më shumë ekspertë-
censorë partiakë. Nënshkroi Ligjin e 
quajtur “Protokolli” të Orientimeve të 
hartuara nga Ramiz Alia, Xhaferr Spahiu 
dhe miratuar nga Mehmet Shehu. Zbatoi 
praktikat e kontrollit të premierave 
në teatrin e Operas e Baletit. Vendosi 
kontrollin e gjithë prodhimit letrar qoftë 
edhe në dorëshkrim, skenarët, libretet etj. 
nga komisione caktuar nga Ministria e 
Arsimit dhe Kulturës. Në këtë periudhë 
ka nënshkruar përjashtimin e shkrimtarit 
Petro Marko nga Lidhja e Shkrimtarëve dhe 
kthimin në karton të veprës së tij të botuar 
nga shtëpia botuese “8 nëntori” dhe të 
veprave të tjera, si vëllimi Më jepni një 
emër të Fatos Arapit. Ndonëse u përfshi 
në inicimin e goditjeve ndaj dekadentizmit 
dhe artistëve pas Pleniumit të IV, më 1975, 
u godit më pas nga PPSH për qendrime 
liberale duke u internuar për 15 vjet [sic]. 

AQSH, Ministria e Arsimit F. 511, V. 1975.

delvina Astrit
Shkrimtar disident (Delvinë, tetor 

1920-18 korrik 1990). 
Mes viteve 1940-1943 studion në Bolonja 

në fakultetin e mjekësisë. Bashkëpunon me 
disa organe dhe kështu në revistën “Bleta” 
boton një sërë tregimesh, novelash, me 
pseudonimet Lek Copa, Astor apo edhe 
zoti Kaçija. Ndërsa te revista Kritika e A. 
Pipës gjejmë esenë “Shkenca dhe arti”, 
kurse te revista “Fryma” e M. Pipës, 

studimin “Erotika dhe estetika” etj. Në 
gazetën “Bashkimi” kur Petro Marko 
arrestohet, A. Delvinën e larguan nga 
redaksia dhe e çuan në Shkodër e, më pas, 
në Ishëm, për të punuar si ndihmësmjek ku 
edhe arrestohet. Shkroi romanet: Sykuqi, 
ku tipizohet një informator i Sigurimit që 
përndjek intelektualët; romanin alegorik 
Bijt e Tantalit më 1951. Dorëshkrimet e dy 
romaneve të tjerë, të disa tregimeve dhe 
të shumë poezive humbën nëpër birucat 
e hetuesisë. Lirohet nga burgu më 1956. 
Caktohet punëtor krahu në ndërmarrjen 
Rruga-Ura Tiranë, ku punon për dy vjet. 
Më 1958 e internojnë në Libofshë e Levan 
të Myzeqesë. Si ndihmësmjek, fiton 
simpatinë e tyre, aq sa e zgjedhin anëtar 
të këshillit popullor të fshatit. Më 1969 ai 
arrestohet. I sekuestrojnë romanin Dhe në 
varreza nuk ka qetësi. Në seancën gjyqësore, 
eksperti letrar kërkonte dënimin me 
të rëndë për autorin. Iu drejtua trupit 
gjykues, duke stigmatizuar politikën e 
PPSH. Dënohet me 10 vjet burg: 1967 - 
1976. Pas burgut në Spaç, e internuan në 

DELIANA

Astrit Delvina
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fshatin Shtyllas të Myzeqesë, ku punoi 
deri në fund si punëtor krahu. Në maj 1990 
kthehet në Tiranë i sëmurë rëndë. Vdiq më 
18 korrik 1990. A. Delvina ka qenë një autor 
shumë prodhimtar, megjithëse një pjesë e 
mirë e veprave kanë humbur në hetuesinë 
e Shkodrës e të Fierit. Ka lënë shumë 
dorëshkrime: romane, novela, tregime 
dhe shumë poezi. Ai përdor në shkrimet 
e tij edhe kode. Më 1944 shkroi romanet 
Globi në rrjetë, Endrra me ngjyra, Pikëpjekje 
zemrash; tregimet: Shkretëtira kozmike, 
Zëri prapa murit, Dhe e bukura nuk u zgjua, 
Ndërgjegja, Sytë e Luçies; Kalimi i Rubikonit, 
një vëllim me poezi Noelës etj. Për herë të 
parë u arrestua më 21 shkurt 1951. Më 8 
gusht 1951, me vendim nr. 216, Gjykata 
territoriale e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë» dhe «tentativë arratisje», 
me 5 vjet burg me punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për një 
vit. Më 16 shtator 1967, me vendim nr. 31, 
Gjykata e Vlorës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet. Ekzekutimi i vendimit 
filloi më 12 korrik 1967. Vepra: romane: 
Bijtë e Tantalit; Ëndrra me ngjyra, Globi 
në rrjetë. Dorëshkrime: Kalili i Rubikonit 
(roman), Humnera e Plutonit.

Gjergj Zheji në parathënien e romanit 
Endra me ngjyra të Astrit Delvinës, Phoenix, 
f. 7-9; AISKK F. 1 V. 2013, D. 5/1. Fl.8.

delvina Sheh Qerim
Kryetar i tarikait Helveti për Jugun.
Lindi në vitin 1890, në Delvinë. 

U arrestua në vitin 1945 dhe u dënua 
me vdekje, me pushkatim, si «armik i 
popullit».

delli Gëzim
Lindi më 1938, në Lushnjë. Më 18 

shkurt 1980, me vendim nr. 69, Gjykata 
e Tiranës e dënoi «për agjitacion dhe 
propagandë kundër pushtetit popullor», 

me 3 vjet burg.

 AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.444-445

dema Ali Hysni
Lindur më 1933 në Korçë. Periudha e 

internimit 5/14/1945 -  5/14/1954; 5/11/1954 
- 6/16/1989. Nëntor l944: forcat partizane 
e nxjerrin nga shtëpia në Tiranë dhe 
internohet familjarisht në Berat; pastaj në 
kampin e Kamzës. Aliu ishte djali i madh 
i 5 fëmijëve të Vasfijes e Hysniut. U rrit në 
internim, në kampin e Porto Palermos, të 
Tepelenës. Aliu me familjen përfundoi në 
kampet e Myzeqesë: Savër, Plug, Gradisht. 
U lirua më 1989.

[Rudina Dema] cit. në: Fatbardha Saraçi 
(Mulleti): Kalvari i grave në burgjet e 
komunizmit, [bot. i dytë]:), ISKK, Tiranë 
2013, (intervistë me Rudina Demën) f. 482-
483.

dema Ali Xhevat
Lindi në Lushnjë. Ka lindur në vendin 

e dëbimit të familjes. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr.20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Dibër në Lushnjë, 
prej datëlindjes deri më 1990.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 844-845.

dema Abdulla
Lindi në Dibër. Më 21 tetor 1993, 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq, për motive politike, më 1946, në 
Homesh, Dibër.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2583-2584

dema Bukurije
Lindi më 1938, në Dibër. U internua për 

motive politike. Më 8 prill 1993, me vendim 
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nr. 22, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Dibra në Zerqan, Beçovë (Fier), prej 10 
maj 1945 deri më 20 tetor 1945.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.384-385.  

dema Demir
Lindi më 1897, në Homesh, Peshkopi. 

Më 8 tetor 1945, me vendim nr. 322, 
Gjykata e Lartë ushtarake e dënoi si 
«kriminel lufte dhe armik i popullit», me 
burgim të përjetshëm dhe konfiskimin 
e pasurisë. U arrestua më 6 tetor 1944. 
Me vendim të Komitetit Ekzekutiv të 
Nënprefekturës së Zerqanit, nr. 10, dt. 20 
prill 1946, u vendos “sekustrimi i gjithë 
pasunis të tundshme».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 834-835. 
Gazeta Zyrtare 25 korrik 1946,  f. 6.

dema Dervish
Lindi më 1915, në Shalës, Tepelenë. 

Më 27 korrik 1945, me vendim nr. 91, 
Gjykata ushtarake e Gjirokastrës e shpalli 
fajtor «se ka zhvilluar një propagandë të 
gjerë disfatiste në ushtri dhe në repart për 
dezertim nga ushtria» dhe e dënoi me 30 
vjet burg. Dënimi iu zbrit në 20 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 139-140.

dema Dine 
Me vendim të Komitetit Ekzekutiv 

të Nën-Prefekturës së Zerqanit nr. 86 dt. 
28 dhjetor 1945. I dënuar nga Gjykata 
Ushtarake e Peshkopisë, Dine Dema 
nga Homeshi (Peshkopi) e banues në 
Homesh, është marrë n’akuzë penale si 
kriminel lufte, duke sjellë si ndëshkim dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij.

Gazeta Zyrtare 23 maj 1946,  f. 5-6.

dema At Benedikt
Enciklopedist, botues, (Boriç i 

Shkodrës, 1904 – spitali Shkodër 1971) një 
nga personalitetet më të larta të Urdhërit 
Françeskan, studjues i njohur për hartimin 
e Enciklopedisë, vepër në dorëshkrim në 7 
vëllime (toga) prej 1156 f. (AQSH F. 618, 
D. 3/3). Vepra u hartua prej tij ndërsa 
shërbente në famullinë e Bajzës në vitet 
1962-1966: Fjalori i shtjelluem të gjuhës 
shqipe. Benedikt Dema ishte i njohur si 
përgatitës i simpoziumit shkencor më 
1941, në 1 vjetorin e vdekjes së poetit 
kombëtar At Gjergj Fishta dhe pati 
bashkëpunuar me kritikët më të mirë të 
kohës për ta përkujtuar në mënyrën më 
sublime humbjen e poetit: At Gjergj Fishta. 
Autor i daktiloshkrimit dhe dorëshkrimit 
të Enciklopedisë zbuluar në vitin 1976, 
në kohën kur u arrestua Gjergj Simoni 
të cilit bashkë me dorëshkrimet e veta 
iu konfiskuan edhe ato të At Benediktit, 
të cilat i kishte varrosur në oborrin e 
shtëpisë së tij Gjergj Simoni (Hardhija). 
Hetuesit gërmuan kopështin dhe oborrin 
duke zhvarrosur dokumentet arkivore 
të At Benediktit dhe kalke, tabernakuj 
të shenjtë, ornamente kishëtare të 
Kuvendit Françeskan të Shkodrës, të 
fshehura nga familja fetare e Simonit ku 
qenë bartur për t’u ruajtur në vitin 1967 
me mbylljen e objekteve të kultit. Kanë 
humbur nga Fondi Benedikt Dema në 
AQSH, dy doracakët e futur në xhepat e 
brendëshme të dorëshkrimit: Kosmografia 
shenjime astronomie dhe Fitoterapia. Saga 
e dorëshkrimeve të zhvarrosura të At 
Benedikt Demës të këtij Rusoi shkodran, 
autor i Enciklopedisë shqiptare, është 
shembull i përndjekjes intelektuale 
dhe tjetërsimit të veprave gjatë regjimit 
komunist. Vepra Fjalori i shtjelluem të gjuhës 
shqipe, apo Enciklopedia e At Benediktit 
është në proces dixhitalizimi nga ISKK. 

At Gjergj Fishta 1871-1940, Neper kujdes 
t’At Benedikt Demës, Shkodër 1941; Leka 
Ndoja: Tjetërsimi i veprës intelektuale gjatë 
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komunizmit (1945-1990), ISKK, 2013; 
AQSH F. 618, D. 3/1, 3/2, 3/3. 

dema Ejup
Lindi më 1937 në Dibër. U internua 

për motive politike. Më 6 mars 1992, me 
vendim nr. 7, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Dibra në Tepelenë, 
Porto-Palermo, prej 3 prill 1946 deri më 28 
nëntor 1955. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 975.

dema Elez
Lindi në fshatin Homesh të Dibrës, 

më 17 korrik të vitit 1897. U vra pa gjyq 
për motive politike, më 15 qershor të vitit 
1946, në Dibër.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f.52.

dema Ernesto
Lindi më 1929, në Shkodër. Më 22 

shkurt 1946, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
dënoi se kishte “marrë pjesë në mbledhje 
që bëhen seminare”dhe kishte “pranuar 
vendimet”për “atentatet që do t’u 
bëheshin njerëzve të pushtetit”, me 5 vjet 
burg me punë të detyruar dhe konfiskim 
të pasurisë.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 887.

dema Fadil
Lindi më 1948, në Mamurras, Kurbin. 

Më 14 nëntor 1977, Gjykata e Krujës e 
dënoi «për agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 8 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1902-1903. 

dema Fatmir
Lindi më 1953, në një familje të dëbuar 

për motive politike nga Mamurrasi, 
Kurbin, në Krujë, prej 15 shkurt 1951 deri 
më 1 mars 1976.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1915 .

dema Gec Mark 
Lindi në fshatin Iballe të Pukës, në vitin 

1895. Më 12 maj 1994, Gjykata e Rrethit të 
Pukës vërtetoi faktin juridik të vrasjes së 
tij në përpjekje me forcat komuniste të 
Myslim Pezës, më 17 qershor të vitit 1942, 
në fshatin Prezë të Tiranës.

Çertifikatë vdekjeje, Republika e 
Shqipërisë, Komiteti Ekzekutiv Pluralist 
KP të Rrethit Pukë, Zyra e Gjendjes Civile 
Pukë, më 14. 6. 1994, nr. 20; Republika e 
Shqipërisë, Gjykata e Rrethit Pukë, nr. 236 
i Regj. Them., nr. 189 i vendimit, data 12. 
5. 1994.

dema Dine Hysni
Burgosen të gjithë meshkujt e familjes 

Dema. Djali i Hysni Demës, Dine Dema, në 
vitin 1951 ka vuajtur dënimin në burgun e 
Burrelit.

dema Hysni
Nënkolonel, (lindur në Homesh, Dibër 

në vitin1951, Llovro, Greqi). Ushtarak i 
lartë i Monarkisë me gradën “nënkolonel”. 
Komandant i xhandërmarisë shqiptare në 
kohën e okupacionit. Pas largimit më 1944 
drejt Greqisë, familja i mbeti në Tiranë, 
që përbëhej nga gruaja, Vasfija me pesë 
fëmijët: Tefta, Vera, [shih] Aliu, Sazani dhe 
Rudina, e cila sapo kishte lindur. Përveç 
familjes në Tiranë, Hysni Dema kishte 
edhe familjen e babait me vëllezër e motra, 
në fshatin Homesh të Dibrës. Kaloi pjesën 
e mbetur të jetës në kampin e Llovros në 
Greqi. I dënuar nga regjimi komunist si 
“kriminel lufte”. Vdiq në emigracion.

Gazeta Zyrtare 29 maj 1946,  f. 2.
 
dema Hasan

Lindi në Pukë. Më 27 prill 1994, me 
vendim nr. 167, Gjyka e Pukës njohu faktin 
e vrasjes «pa gjyq, për motive politike, 
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nga forcat e regjimit komunist, në fshatin 
Dukaj, Tepelenë, më 26 korrik 1944».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1456-1458. 

dema Hiqmet
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 

kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, më 1994, vendosi njohjen e faktit që 
H. D. ka qenë i dënuar me burg për motive 
politike, prej 10 korrik 1957 deri më 10 
korrik 1958, dhe prej 25 janar 1967 deri më 
25 janar 1968. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 125.
 
dema Hysni Ramazan

Lindi më 1944, në Mamurras, Kurbin.  
U internua për motive politike. Më 8 
prill 1993, me vendim nr. 22, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Mamurrasi në Krujë, prej 15 shkurt 1951 
deri më 1 mars 1976.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1919-1920.

dema Iljaz 
Lindi më 1908, në Dibër. Më 19 

gusht 1946, me vendim nr. 4002, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi «si komandant 
rrethi në Zerqan, i ka shërbyer okupatorit 
me koshiencë, ka mobilizue popullin 
kundër ushtrisë nacionalçlirimtare”, me 
vdekje dhe konfiskimin e pasurisë. Pas 
pushkatimit, trupin ia hodhën pus. (F. 
Mulleti, fq.178).

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.209-210  

dema Irfan
Lindi më 1940, Dibër. U internua për 

motive politike. Më 8 prill 1993, me vendim 
nr. 22, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 

nga Dibra në Zerqan, Beçovë (Fier), prej 10 
maj 1945 deri më 20 tetor 1945.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 378-379 

dema Ismail
Lindi më 1915, në Dibër. Më 13 korrik 

1993, me vendim nr. 2488, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes së I. D, për motive 
politike, nga forcat e ndjekjes, më 23 korrik 
1946, në Allajbegi, Peshkopi. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1

dema Kolë
Lindi në Shkodër, në vitin 1909. Më 20 

gusht 1954, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
(duke u vënë në shërbim të agjentëve 
Jugosllavë)» dhe e dënoi me njëzet e 
pesë vjet burg dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për pesë vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 803.

dema (grunasi) Lin
Lindi në Shkodër, në vitin 1927. Më 14 

korrik 1967, në bazë të neneve 73/1, 273/2 
dhe 48 të Kodit Penal, Gjykata e Qarkut 
të Shkodrës e dënoi me gjashtë vjet heqje 
lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 601.

dema, Mark Gjon 
Përkthyes, (Shkodër, 1920–Durrës, 

1998). Periudha e burgimit 11/5/1971- 
9/27/1987. Një nga studentët e shkollës 
Saveriane të Jezuitëve në Shkodër. 1936 
në Romë nis studimet teologjike, në 
Kolegjin Urbano “Propaganda Fide” dhe 
diplomohet për Filozofi. Njëkohësisht 
ndjek leksione në fakultetin e Letërsisë në 
Romë. Më 1943: mësues për disa muaj në 
liceun “G. Leopardi” të Romës. Vendos të 
kthehet në Shqipëri. Në vitin 1944 kthehet 
në Shkodër. Viti 1945 e gjen në Tiranë në 
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Bibliotekën Kombëtare dhe pas gjashtë 
muajsh i jepet e drejta të ushtrojë mësuesinë 
si pedagog i letërsisë latine në Gjirokastër, 
ku ndodhej edhe Injac Zamputti. Kur 
e pyesin nxënësit rreth gjyqit zhvilluar 
ndaj At Anton Harapit, shprehet se është 
shkrimtar i zoti, e largojnë nga arsimi dhe 
e dërgojnë në Shkodër si punëtor krahu. 
Këtu nis me rekomandimin e Pashko 
Gjeçit, Llazar Siliqit dhe Eqerem Çabejt 
përkthimin në gjysmë-fshehtësi, për 
13 vjet, të Eneidës. Përkthimin e veprës 
epike të Virgjilit e përfundon në dorë të 
parë në vitin 1963. Dorëshkrimi mbeti i 
pabotuar si politikë kulturore e çensurës 
së shtetit komunist ndaj kryeveprave 
botërore dhe dënimit të përkthyesit. E 
arrestojnë në Durrës më 5 nëntor 1971 
dhe pas 7 muaj torturash e drogojnë ditën 
e gjyqit në korrik 1972. Pranon se “urren 
komunizmin” dhe të gjitha akuzat e 
tjera për “Tradhëti të lartë ndaj atdheut, 
spiunazh dhe Agjitacion e Propagandë”. 
Gjyqi zhvillohet njëkohësisht edhe kundër 
bashkëshortes Terezinë [shih]. Dënohet me 
17 vjet burg. Gjatë periudhës së gjatë të 

burgimit, ka ushtruar mësimet e gjuhëve 
të huaja te të rinjtë bashkëvuajtës, por 
edhe ka kryer përkthime tekstesh për 
institucionet e shtetit në anonimat. Në 
periudhën e komunizmit, nuk arriti që të 
botojë ndonjë punë të tijën, ndonëse kishte 
paraqitur përkthime në anonimat nga 
autorët klasikë, në ndërmarrjen botuese 
“Naim Frashëri” në vitet ’60. Pas lirimit 
nga burgu më 1987, si njeri me karakter 
të fortë, vijoi pasionin për letërsinë. Pas 
rënies së diktaturës, Dema emigroi në Itali, 
ndërsa u mor me përkthime biblike në 
shqip. Ndërroi jetë thuajse i pavlerësuar, 
në Itali në vitin 1998. Teksti i përkthimit të 
Eneidës, i botuar nga Ministria e Kulturës 
dhe Sh.B. Enciklopedike, Tiranë, 1995, 
ishte i vetmi moment lehtësimi për 
latinistin e mërguar. Falë shënimit të prof. 
M. Demës të futur në një shishe varrosur 
bashkë me kufomën e priftit martir, Dom 
Mark Hasi, janë identifikuar eshtrat e 
këtij kleriku, në varrezën e burgut të 
Ballshit. Vepra: Virgjili, Eneida, përkth. 
Mark Dema, Enciklopedike, Tiranë 1995; 
Virgjili: Eneida, përkth. Mark Dema, sh.b. 
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Enciklopedike, Tiranë, 1995; Mark Ndoja: 
Kritika Klasike dhe leksione greko-romake, 
Arbëria, Tiranë 2003.

APMN, V. 1963, fl.1-14. 2 Recensa të M. 
Ndojës per përkthimin në proces të Eneidës 
nga Mark Dema, dorëshkrim. Mikel 
Prenushi: BKSH, 1993, Vol. XIV: f. 184.

dema Mark
Lindi më 1920 në Durrës. Më 13 korrik 

1972, Gjykata Durrës e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut, spiunazh”dhe “agjitacion e 
propagandë dhe përvetësim të pasurisë 
socialiste”, me 17 vjet burg dhe konfiskim 
te pasurisë. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 949.

dema Marije 
Në shtator të vitit 1943, në Stravan të 

Mokrës së Elbasanit, Brigada I-rë Sulmuese 
e Mehmet Shehut, ia ka prerë gjinjtë Marije 
Demës, mamisë së Pogradecit. Faik Quku: 
“Qëndresa shqiptare gjatë luftës së dytë 
botnore”, Ilar, Tiranë, 2006 f. 44.

dema Mihal
Lindi më 1920, në Fier. Më 17 shkurt 

1959, me vendim nr. 7, Gjykata e Vlorës 
e dënoi me 5 vjet burg, për akuzën 
«agjitacion e propagandë». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 575-576, 717-
718.  

dema Mil
Lindi në Dibër. Me vendim të Komitetit 

Ekzekutiv të Nënprefekturës së Zerqanit 
(Peshkopi), nr. 7, dt. 18 janar 1946, «i 
dënuemi nga Gjyqi Ushtarak i Korp. I-rë si 
kriminel lufte, Hysni Dema nga Homeshi 
banues në Tiranë asht marrë n’akuzë penale 
si kriminel lufte, i cili ndodhet n’arrati 
mbrenda Shtetit për arsyena politike, dhe 
ish kapiten Mil Dema për arsye se ka luftue 
kundra Lëvizjes Nacional Çlirimtare [...] 

siellë si ndeshkim sekuestrimin e pasunis 
së tyre. Pjesa që i takon për sekuestrim Mil 
Demës, vëllajt të Hysniut, asht pasunija e 
tundëshme dhe e pa tundëshme sekustrue 
n’emën të babës së këtyne Dine Dema 
dënue si kriminel lufte».

Gazeta Zyrtare 29 maj 1946,  f. 2.

dema Musa
Lindi më 1899 në Bulqizë. Ka vuajtur 

dënimin me burg, prej 4 shtator 1949 deri 
më 11 dhjetor 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2585-2586.

dema Mynyr
Lindi më 1928, në Dibër. Komisioni i 

ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit që M. D. është dënuar «për motive 
politike», me vendim nr. 271, 21 gusht 
1946, nga Gjykata ushtarake e Elbasanit. 
Koha e burgimit, 12 gusht 1946 deri më 12 
gusht 1952. Kanë qenë njëri nga 4 vëllezërit 
e dënuar me burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.97-98.
  
dema Qemal (dema Xhemal)

Lindi më 1937, në Peshkopi. Më 17 janar 
të 1977, me vendim nr. 5, Gjykata e Lushnjës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me dhjetë vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe heqjen e së 
drejtës elektorale për pesë vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1070.

dema Mynir Alush
Djali i Alushit. Burgosur 1946-51; i 

internuar 1961-76.

dema Qerim Murat
Lindi më 1910 , në Homesh, Dibër. Më 

19 maj 1945, me vendim nr. 11, Gjykata 
ushtarake e Durrësit e dënoi si “armik 
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i popullit” me 10 vjet burg , heqje të 
të drejtës elektorale dhe konfiskimin e 
pasurisë. U lirua nga burgu më 27 prill 
1949. Me vendim të Komitetit Ekzekutiv të 
Nënprefekturës së Zerqanit, nr. 81, dt. 28 
dhjetor 1945, iu sekuestrua, si ndëshkim, 
pasuria e luajtshme dhe e paluajtshme. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1009, 2596-
2597. Gazeta Zyrtare 23 maj 1946,  f. 5.

dema Ramadan  
Lindi më 1905 në. Vrarë në hetuesi nga 

sigurimi i shtetit për motive politike më 30 
korrik 1946. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1044.

dema Ramazan
Lindi më 1900, në Tiranë. Burg, prej 15 

mars 1947 deri më 15 dhjetor 1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.304-305.

dema Ramazan Mal
Lindi më 1916, në Krujë. U dëbua për 

motive politike. Më 8 prill 1993, me vendim 
nr. 22, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Mamurrasi, Kurbin, në Krujë, prej 15 
shkurt 1951 deri më 1 mars 1976.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1936-1937. 

dema  Rudina
Vajza e vogël e Hysni Demës. Nëntor 

l944: forcat partizane e nxjerrin nënën 
me 5 fëmijë nga shtëpia në Tiranë dhe e 
internojnë në Berat kur ishte 5 muajshe; 
pastaj në kampin e Kamzës. 1948: nëna, 
ajo dhe Sazani, qëndrojnë për një vit në 
kullën e kalasë së Krujës. U rrit në kampet 
e internimit: në Berat, Kuçovë, Tepelenë; 
në kalanë- burg të Porto Palermos shtrirë 
mbi rrasa, zhytur në terr e lagështirë, duke 
pirë ujin e kripur gjithë krimba të pusit 
mbi kala. Hante lende dushku që ia sillte 

e ëma. Për të u kujdesën bashkëvuajtësit 
Marie Topalli me të bijën Suzin, ndërsa 
Vasfija ishte në punë. 1953: në Savër të 
Myzeqesë, në moshën 8vjeç nis të punojë 
në fushë, vete këmbëzbathur në shkollë 
duke rendur nga fusha në shkollë. 1970: 
shpërngulet me të motrën nga Savra në 
kampin e mbyllur të Belshit, ku bën punë 
të rëndë fizike. 

[Rudina Dema] cit. në Fatbardha Saraçi 
(Mulleti): Kalvari i grave në burgjet e 
komunizmit, [bot. i dytë]:), ISKK, Tiranë 
2013, (intervistë me Rudina Demën) f. 482-
483.

dema Rushe
Lindi më 1901, Dibër. U internua për 

motive politike. Më 8 prill 1993, me vendim 
nr. 22, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Dibra në Zerqan, Beçovë (Fier), prej 10 
maj 1945 deri më 20 tetor 1945.
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AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 382-383.

dema Sabit
Lindi më 1890, në Kurt-Bujë, Dibër. Më 

13 gusht 1946, me vendim nr. 258, Gjykata 
ushtarake e Elbasanit e dënoi «për krime 
të kryera gjatë luftës», me 20 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave për 5 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1672-1673. 
 
dema Sadi 

Lindi në Lushnjë, në vendin e dëbimit 
të familjes. Më 10 shkurt 1993, me vendim 
nr.20, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga rrethi Dibër në Lushnjë deri më 1990.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 844-845. 

dema Sahade
Lindi më 1900 në Dibër. U internua për 

motive politike. Më 22 maj 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Dibra në Gradishtë, Lushnjë, prej 10 
nëntor 1960 deri në 14 janar 1979.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 965.

dema Sazan 
Djali i Hysni Demës. Lindur më 1935, 

në Dibër. Periudha e burgimit 3/8/1951- 
1/8/1955. Në nëntor l944: forcat partizane e 
nxjerrin familjarisht nënën me 5 fëmijë nga 
shtëpia në Tiranë dhe i internojnë në Berat; 
pastaj në kampin e Kamzës. 1948: ai me 
nënën e të motrën, qëndrojnë për një vit 
në kullën e kalasë së Krujës. 1951: tenton 
të arratiset nga kampi i Tepelenës, për 
të arritur tek i ati në Greqi, por diktohet 
e kapet. Më 17 maj 1951, pa i mbushur 
ende 16 vjeç, u dënua me 4 vjet burg, me 
vendim nr. 62, nga Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës, «për arratisje nga kampi i 

Tepelenës». Ndërsa vuante burgimin e 
radhës në Porto Palermo, më 1952, arrin të 
arratiset nga vendi. 

[Rudina Dema] cit. në Fatbardha Saraçi 
(Mulleti): Kalvari i grave në burgjet e 
komunizmit, [bot. i dytë]:), ISKK, Tiranë 2013, 
(intervistë me Rudina Demën) f. 482-483. 

dema Sul
Lindi më 1925, në Dibër. Më 21 gusht 

1946, me vendim nr 271, Gjykata ushtarake 
e Elbasanit e dënoi «se kanë strehuar e 
furnizuar të arratisurit», me 15 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e 
të drejtave elektorale. Ka bërë 15 burg, 5 
internim, 10 dëbim. Kanë qenë 4 vëllezër 
të dënuar me burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.95-96.

dema Shemsije
Lindi më 1915, në Bulqizë. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Dibra në  Berat 
dhe Tepelenë, prej  shkurtit 1945 deri më 
nëntor 1949.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2579-2580.

dema Shefki
Lindi në fshatin Homesh të Dibrës, në 

19 mars të vitit 1913. Më datën 10 korrik 
1945, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit 
e propagandës» dhe e dënoi me vdekje, 
humbjen e të drejtave politike, humbjen e 
nderit ushtarak dhe konfiskmin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme. U ekzekutua 
më 15 gusht të vitit 1948.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 56.

dema Tefta
Lindur më 1924 në Homesh, Dibër. 

Periudha e internimit 9/1/1945- 11/28/1954; 
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11/28/1954- 6/28/1968; 3/19/1976-3/19/1981. 
Vajza e madhe nga pesë fëmijët e Hysni Demës.  
1945: internohen familjarisht nga Tirana. 
Punoi në kampet e internimit: Berat, 
Kuçovë, Tepelenë. Nëna Vasfije punoi 
në transport drurësh në shpinë. Më 1970 
shpërngulet me të motrën nga Savra në 
kampin e Belshit. Më 1970 shpërngulet me 
të motrën nga Savra në kampin e mbyllur 
të Belshit, ku bën punë të rëndë fizike. Më 
1981, Teftës i përfundon masa e dënimit 
dhe vendoset në Tiranë.

[Rudina Dema] cit. në Fatbardha Saraçi 
(Mulleti): Kalvari i grave në burgjet e 
komunizmit, [bot. i dytë]:), ISKK, Tiranë 
2013, (intervistë me Rudina Demën) f. 482-
483.

dema Terezina 
Bashkëshortja e përkthyesit Mark Dema. 
Lindur më 1933, në Shkodër. Periudha e 
burgimit 1/5/1972 - 6/6/1974. E arrestojnë 
në Durrës dy muaj pas prof. Demës, në 5 
janar 1972. Gjyqi do t’i bëhej bashkarisht 
me të shoqin, në korrik 1972. Dënohet me 
të njëjtën akuzë “agjitacion e propagandë” 
dhe për mosdenoncim të bashkëshortit. 
Gjykata e Rrethit Durrës vendosi masën e 
dënimit për Terezinën 4 vjet burg. Lirohet 
në 6 qershor 1974, për t’iu bashkuar 
fëmijëve, Alfredit dhe Zherardit. Pas vitit 
1990 mërgoi familjarisht në Itali.

dema Tonin
Lindi në Shkodër, në vitin 1955. Më 30 

prill 1990, Gjykata e Lartë e dënoi me tetë 
muaj burg për «moskallëzim të një krimi 
kundër shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 707.

dema Vera 
Vajza e Hysni Demës, (Shkodër 1931 

- 2005). Periudha e burgimit 1/3/1947 - 
1/3/1949; periudha e internimit 5/1/1945 
- 12/31/1954. U përndoq për shkak të 

prejardhjes që në moshën 15 vjeçare. Vajza 
e nënkolonelit Hysni Dema. 26 dhjetor 
1946 u arrestua duke i falsifikuar moshën. 
U torturua në mënyrë çnjerëzore për tetë 
muaj në hetuesi, duke e lidhur me litar e 
duke ia përplasur kokën pas shkallëve. Për 
të treguar lidhjet e babait (Hysni Demës, 
ish Komandant i Xhandarmërisë) me 
klerikët e Shkodrës. Pas burgut u internua 
në kampin e Tepelenës ku kishte familjen, 
në Porto-Palermo dhe përsëri në Tepelenë. 
Pastaj në kampet e Myzeqesë në Savër, 
Plug, Gradisht etj. deri në vitin l991. 

Fatbardha Mulleti: Dhimbje 2, f. 127-129; 
Kalvari i grave në burgjet e komunizmit, bot. i 
dytë: ISKK, 2013, f. 177-179.

dema Vasfije 
Bashkëshortja e Hysni Demës, Lindur 

më 1905, në Dibër. Periudha e internimit 
9/5/1945- 6/19/1965. Vdiq në internim

Nëntor l944: forcat partizane e nxjerrin 
me 5 fëmijët nga shtëpia në Tiranë dhe 
e internuan familjarisht në Berat; pastaj 
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në kampin e Kamzës. Më 1945: familjen 
Dema në Tiranë e internojnë. Nëna 
Vasfije kishte pesë fëmijë: Tefta, Vera, 
Aliu, Sazani dho Rudina që ishte pesë 
muajshe. U rrit në kampet e internimit: 
në Berat, Kamëz. 1948: qëndroi për një vit 
në kullën e kalasë së Krujës, në kampin e 
Porto Palermos. Shpërngulet me fëmijët 
në kampin e Tepelenës. I arratiset djali: 
për hakmarrje ndaj tij, e varin kokë poshtë 
në hyrje të kalasë. Ngarkohej me dru nga 
mali duke ua sjellë zyrtarëve në qytet 
dhe ushqente fëmijët me lende dushku. 
Familja Dema në vitet ’60 u përqendrua në 
kampet e Myzeqesë: Savër, Plug, Gradisht. 
Vasfija ndërroi jetë në kampin e Savrës të 
Myzeqesë.

[Rudina Dema] cit. në Fatbardha Saraçi 
(Mulleti): Kalvari i grave në burgjet e 
komunizmit, [bot. i dytë]:), ISKK, Tiranë 
2013, (intervistë me Rudina Demën) f. 482-
483.

dema Veli
Lindi më 1903, në Pjecë, Dibër. Më 24 

maj 1994, me vendim nr. 208, Gjykata e 
Dibrës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
«në kufi, për motive politike», në vitin 
1944. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1868-1870. 

dema Xhafer
Lindi më 1917, në Tiranë. Më 25 janar 

1964, me vendim nr. 4, Gjykata e Tiranës e 
dënoi për «agjitacion e propagandë», me 8 
vjet burg. U lirua më 5 qershor 1971.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.477-478.

dema Zirakë 
Lindi më 1928, në Dohoshisht, Dibër. 

U dëbua për motive politike. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr.20, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 

Dibër në Lushnjë deri më 1990, bashkë me 
fëmijët.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 844-845. 

demaj Ajshe
Lindi më 1930. Më 14 mars 1949, me 

vendim nr. 2, u internua deri më 30 qershor 
1956, me motivacionin ka një «pjesëtar të 
familjes së arratisur».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1498-1499. 

demaj Binak
Lindi më 1904, në Tropojë. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Bajram Curri në 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 30 shtator 1950 
deri më 30 shtator 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1504-1505. 

demaj (Bajrami) Bjeshka
Lindi më 1967, në një familje të dëbuar 

për motive politike, nga Mamurrasi, 
Kurbin, në Krujë, prej 15 shkurt 1951 deri 
më 1 mars 1976.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1913 

demaj Ded
Lindi më 1908, në Bugjar, Pukë. Më 25 

dhjetor 1975, me vendim nr. 65, u dënua 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe «agjitacion 
e propagandë», me 20 vjet burg dhe heqjen 
e të drejtave qytetare për 5 vjet. Vdiq në 
burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.320-321, 1034.  

demaj Demo
Lindi më 1911, në Siqec, Fier. Më 25 

janar 1946, me vendim nr. 37, Gjykata 
ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor «se ka 
bashkpunuar me Isa Toskën dhe Ballin 
Kombëtar, ka marrë pjesë në operacion 
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me okupatorin, ka bërë mbledhje me të 
arratisur dhe i ka furnizuar dhe ndihmuar 
duke iu dhënë informata». U dënua me 
10 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave civile dhe politike 
baraz me kohën e ndëshkimit. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 585-586. 

demaj Islam
Lindi më 1905, në Tepelenë. Më 25 

gusht 1947, me vendim nr. 187, Gjykata e 
Gjirokastrës e dënoi se «ka marrë pjesë në 
luftime kundër partizanëve», me 15 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbje e të 
drejtës elektorale për 2 vjet. Me vendim 
nr. 221, Gjykata e Lartë Ushtarake ia zbriti 
dënimin në 3 vjet me punë të detyruar. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1651.

demaj Mal
Lindi më 1931, në Tropojë. Më 29 janar 

1977, me vendim nr. 5, Gjykata e Tropojës e 
dënoi «për agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 10 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1914. 

demaj Zyfer
Lindi më 1921, në Eçmenik, Korçë. 

Më 27 shtator 1977, me vendim nr. 247, 
Gjykata e Korçës e dënoi për «tradhëti ndaj 
atdheut mbetur në tentativë, në formën e 
arratisjes jashtë shtetit», dhe «agjitacion 
e propagandë», me 25 vjet burg. Më 15 
nëntor 1982, u amnistua me dekretin nr. 
6656, dhe u lirua. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.99-100.

demi Hamit
Lindi më 1939, në Filat, Çamëri. Më 

24 shkurt 1968, me vendim nr. 5, Gjykata 
e Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 4 vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.286 

demi Kasëm Rustem
Inxhinier, lindur në Filat, Çamëri 

më 1930. Drejtues dhe anëtar i Komitetit 
të Partisë së Tiranës në vitet ‘50. Në 
Konferencën e Tiranës të prillit 1956, u godit 
nga “kupola” e PPSH dhe u përjashtua nga 
partia. Disa vjet më vonë u “zbulua” grupi 
i ashtuquajtur “çam” i Teme Sejkos. Më 19 
shkurt 1977, me vendim nr. 46, u dënua 
për «agjitacion e propagandë», me 10 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe heqjen e 
të drejtës elektorale. Vdiq në burg, më 21 
janar 1982. 

Peço Kagjini: Konferenca e Tiranës e prillit 
1956, MMS,Tiranë 1999, f. 139; AISKK, F 1. 
V. 2013. D 5/1. Fl. 332.

demi Qazim
Lindi më 1892, në Filat, Çamëri. 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi, më 19 dhjetor 1992, njohjen 
e «faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike», më 15 tetor 1943.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.181-182-183.

demi Tahir 
Lindi më 1914, në Filat, Çamëri, 

Greqi. Ish kryetar i Komitetit Ekzekutiv 
të Elbasanit, i gjykuar me grupin 
“çam” të Teme Sejkos. Më 15 maj 1961, 
me vendimin nr. 5, Gjykata e Lartë e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut», «për 
organizim dhe pjesëmarrje në banda 
të armatosura» dhe «për agjitacione 
propagandë». U dënua me pushkatim, 
konfiskimin e pasurisë, humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet kohë, 
heqjen e gradës dhe të dekoratës. Është 
ekzekutuar më 30 maj 1961. 

Agim Musta Mandelët e Shqipërisë, Naim 
Frashëri,  Tiranë [1992], f. 66.
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demi Shefqet
Lindi më 1905 në Filat, Çamëri. U 

arrestua më 26 korrik 1947. Me vendim 
nr. 242, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi «se gjatë okupacionit është bërë vegël 
e fashizmit italian e atij gjerman dhe më 
vonë kryeson n/komietin e Ballit në Sarandë 
dhe grupin ballist të çamëve; ka pasur lidhje 
me kolonel Islam Radovickën [komunist] 
dhe ka sabotuar zgjedhjet e 2 dhjetorit [1945] 
», me 15 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2029.

demi Xhemil
Lindi më 1913, në Filat, Çamëri. Më 

24 shkurt 1968, me vendim nr. 5, Gjykata 
e Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 6 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.89-90.  

demi Veip
Gazetar (Filat, Çamëri 1917 - Vlorë 20 

prill 1961). Ekzekutuar më 20 prill 1961. 
Ka punuar si gazetar në Radio Tirana. 
Për “gabime ideologjike”, është goditur 
në Konferencën e Tiranës së PPSH nga 
udhëheqja komuniste. Më 30 mars 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të «vrasjes 
pa gjyq, për motive politike», më 20 prill 
1961, në Vlorë.

Peço Kagjini: Konferenca e Tiranës e prillit 
1956, MMS,Tiranë 1999, f. 139; AISKK, F. 
V 2013. D 5/1. Fl. 549-550.

demalija Bashkim
Lindi më 1935, në Tropojë. Më 13 tetor 
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1967, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut», me 12 vjet burg. 
Më 26 maj 1980, me vendim nr. 40, Gjykata 
e Tropojës e dënoi për të njëjtën akuzë, 
me 20 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1462-1463. 

demaliaj Shemsedin
Lindi më 1955, në Tiranë. Më 23 janar 

1987, me vendim nr. 19, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për agjitacion e propagandë, me 5 
vjet burg, duke filluar që nga 8 korrik 1986.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.11-12.

demçe Fatime
Lindi më 1923, në Sarandë. Më 31 

dhjetor 1955, me vendim nr. 12, Gjykata 
e Lartë, Kolegji Ushtarak, e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe «përhapje të 
sekretit shtetëror», me 15 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.349-350.  

demir Adil
Lindi në Gracë, Devoll. U ekzekutua 

si «armik i popullit». Më 14 shtator 1945, 
me vendim nr. 183, Komiteti Ekzekutiv i 
Nënprefekturës së Devollit, i sekuestroi 
pasuritë e luajtshme dhe të paluajtshme: 
«1 shtëpi me dy kate me gjith vjeksat; 31 
dynym pronja dhe 200 m2 pyll i dendun në 
kufitë e katundit Grace dhe Baban Bilisht».

Gazeta zyrtare 11 shkurt 1947, f. 2. 

demiraj Adem
Lindi më 1910, në Korçë. Më 7 prill 

1993, me vendim nr. 67, Gjykata e Devollit 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes, «më 19 
shtator 1952, duke tentuar të arratisej në 
Qafën e Svezdës, pasi do të arrestohej për 
krim kundër shtetit; vrarë nga Sigurimi i 
Shtetit».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2411-2412.

demiraj Dëfrim
Lindi në fshatin Eçmenik të Devollit, 

në vitin 1950. U internua për «çështje 
politike». Më 1 korrik 1996, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Korçës në 
Devoll, prej 1 korrrikut të vitit 1968 deri 
më 13 shkurt 1970. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 452

demiraj Drita 
Lindur në Bilisht. Periudha e internimit 

12/7/1950- 10/31/1953. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, v. 1953, 
D. 11, f. 2.

demiraj Eqerem
Lindi më 7 prill të vitit 1925. Më 28 prill 

1993, Gjykata e Rrethit të Devollit vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes së Eqerem 
Demirajt nga forcat e sigurimit dhe të 
kufirit, gjatë tentativës për arratisje, më 17 
gusht të vitit 1950.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 472.

demiraj Fuat
Lindi më 31 dhjetor të vitit 1910. Më 

10 gusht 1945, Gjykata e Korçës e deklaroi 
«armik të popullit dhe kriminel lufte» dhe 
e dënoi me vdekje, si dhe me konfiskimin e 
pasurisë së tij të luajtshme e të paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 406.

demiraj Haxhire 
Lindur në Bilisht. Periudha e internimit 

12/7/1950-  10/31/1953. Sipas vendimit nr 
313/5 të komisjonit internim dëbimeve për 
internime dhe falje dënimi për persona që 
zhvillojnë aktivitet armiqësor: Drejtoria 
e Sigurimit të Shtetit, Dega e V-të hetuesia, 
M. i Punëve të Brendëshme, Mehmet 
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Shehu, dt. 1 10 1953 urdhëroi: lirimin nga 
internimi mbrenda datës 5 tetor të Haxhire 
Demirajt, drejtuar Komandës së Kampit 
nr. 5, 6 Tiranë, Tepelenë. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, v. 1953, 
D. 11, f. 2.

demiraj Haxhi
Lindi më 1935, në Bilisht, Korçë. Më 

7 shkurt 1958, me vendim nr. 1, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe 
«përhapje të sekretit shtetëror», dhe e dënoi 
me 15 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 

dhe humbjen e të drejtave elektorale për 4 
vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 826-827.

demiraj Hatixhe
Lindi më 1883, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Korçë, në 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 1949 deri më 1 
tetor 1953. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 736-737. 
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demiraj Hava
Lindi më 1885, në Bilisht. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Bilishti në Kamëz, Tiranë, 
prej 17 gusht 1950 deri në 20 nëntor 1952.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2399-2400.

demiraj Hyrije
Lindi më 1903, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 8 prill 1993, me 
vendim nr. 22, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Korça në Tiranë, 
prej 17 gusht 1950 deri më 30 nëntor 1952.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2383-2384.

demiraj Ibrahim
Lindi në fshatin Eçmenik të Devollit, 

më 7 shtator të vitit 1921. Më 4 janar 1951, 
Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor për 
«krimin e bashkëpunimit me diversantë» 
dhe «për tentativë arratisje», ndaj e dënoi 
me dhjetë vjet burg dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për tre vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 440.

demiraj Kujtim
Lindi në fshatin Eçmenik të Devollit, 

më 3 korrik të vitit 1935. U arrestua më 
20 qershor 1954 dhe më 26 gusht të po atij 
viti, Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje në grup» dhe e dënoi 
me dhjetë vjet heqje lirie dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për dy vjet kohë. U lirua 
më 13 nëntor të vitit 1961.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 432.

demiraj (qendro) Metiko Reshit 
Lindur më 1910 në Progonat, Gjiro-

kastër. Periudha e internimit 6/10/1967- 
6/10/1972. Si kryefamiljare nuk pati 

strehim tjetër veç barakave, në Kavajë. 
Persekutimi i saj familjar zgjati deri më 
1990. Në vitet ’50 punoi në fermën e 
Derrave në Gosë, në Fabrikën e Tullave, 
në Kooperativën e Konsumit etj. Në vitet 
‘60 në punoi në Fermentimin e Duhanit në 
Durrës, në Spitallë dhe në Ndërmarrjen 
Bujqësore. Flinte jashtë në fushë të hapur 
në Urën Vajgurore, në Maliq, në Shtyllas, 
në Zadrimë, në dimër dhe verë, në pritje 
të takimeve me të shoqin, në kampet e 
shfarosjes. 1967: çifti Demiraj nga Kavaja 
internohet në Kuç ku i strehojnë në një 
depo duke i ndarë nga fëmjët. Kthehen 
nga internimi më 1973. Ndahet nga jeta më 
15 Prill 1993.

[Tahsin Xh. Demiraj] cit. në Fatbardha 
Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave në burgjet 
e komunizmit, [bot. i dytë], ISKK, Tiranë 
2013, f. 536-540.

demiraj Murat
Lindi në Kurvelesh të Tepelenës, në 

vitin 1910. Më 14 qershor 1945, Gjykata 
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Ushtarake e Shkodrës e shpalli «armik të 
popullit» dhe e dënoi me 10 vjet privim 
lirie me punë të rëndë, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e të drejtave elektorale e politike. 
U riarrestua në burg më 25 maj 1949, 
dhe më 25 nëntor të po atij viti, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor se, në 
bashkëpunim, «ka formuar në burgun e 
Vlorës një organizatë klandestine», «është 
lidhur me elemente reaksionarë» dhe 
«ka qenë për përmbysjen me dhunë të 
pushtetit», ndaj dhe e dënoi me vdekje, me 
humbjen e përhershme të të drejtave dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 230.

demiraj Qemal
Lindi në fshatin Vajzë të Vlorës, në vitin 

1948. U arrestua më 14 prill 1967, dhe më 
9 qershor të po atij viti, në bazë të neneve 
64, 10 dhe 149/1 të Kodit Penal, Gjykata 
e Qarkut të Vlorës e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie. Teksa vuante dënimin, më 30 
qershor 1973, Gjykata e Rrethit të Mirditës 
e deklaroi fajtor për «krimin e sabotimit 
duke marrë pjesë në një organizatë kundër 
pushtetit popullor» dhe «agjitacion e 
propagandë», ndaj e dënoi me 15 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 184.

demiraj Qerime
Lindi në Bilisht të Korçës, më 2 qershor 

të vitit 1931. Më 12 janar 1952, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtore për «tentativë 
arratisjeje jashtë shtetit» dhe «strehim e 
furnizim të arratisurish», ndaj e dënoi me 
tetë vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e së drejtës elektorale për tre 
vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 442.

demiraj Rapo
Lindi në fshatin Eçmenik të Devollit, 

më 3 qershor të vitit 1905. Më 19 dhjetor 
1945, Gjykata Ushtarake e Korçës e 
deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në Ballin 
Kombëtar», dhe e dënoi me 30 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme 
dhe të paluajtshme dhe humbjen e së 
drejtës elektorale baraz me kohën e 
dënimit.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 420.

demiraj Rushan
Lindi në Çermenikë, më 20 gusht 

të vitit 1926. Më 9 janar 1948, Gjykata e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «krime 
kundër shtetit», dhe e dënoi me tre vjet 
heqje lirie, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për tre vjet 
kohë. U arrestua sërish më 1950, dhe më 
18 nëntor të po atij viti, Gjykata e Korçës e 
dënoi me dhjetë vjet burg dhe humbjen e 
së drejtës elektorale për pesë vjet kohë për 
«strehim dhe furnizim të të arratisurve», 
«dhënie informatash» dhe «agjitacion e 
propagandë».   

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 444.

demiraj Tahir
Lindi më 1932, në Tropojë. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Bajram Curri në 
Berat, prej janar 1951 deri më maj 1954.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.21-22.

demiraj Xhem
Lindi më 1911, në Dragobi, Tropojë. 

U internua për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
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njohjen e kohës së internimit nga Bajram 
Curri në Tepelenë, prej 10 shtator 1951 deri 
më 20 maj 1954.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1529 

demiraj Xhemil
Ushtarak.
Lindi në fshatin Kuç të Vlorës, më 25 

dhjetor të vitit 1905. Në vitin 1929 kreu 
shkollën e karabinjerisë në Firence të 
Italisë. Pas kthimit në atdhe, shërbeu në 
Gjirokastër, Shkodër, Durrës e Peshkopi. 
Gjatë viteve 1942-1944 pranë Ministrisë së 
Lufës. Në tetor 1944 u largua në Shkodër. 
U rreshtua me forcat e rezistencës 
antikomuniste që luftuan në malet e Veriut. 
U arrestua në Valbonë. Pasi kaloi një vit e 
gjysmë nëpër hetuesi, më 6 shtator 1946 u 
dënua me vdekje, me pushkatim; më vonë 
dënimi iu zbrit në 30 vjet heqje lirie. Punoi 
në kënetën e Jube Sukthit, kanalin Peqin-
Kavajë, në Maliq-Orman-Pojan, Vlashuk, 
në aeroportin ushtarak të Kuçovës, në 

kanalin Vjosë-Levan-Fier e në Zadrimë. U 
lirua më 1960. Në vitin 1967 u interrnua 
bashkë me të shoqen, Metikon [shih], në 
Kuç të Vlorës, prej nga u liruan më 1973. 
Vdiq në Durrës, më 28 shkurt të vitit 1984. 
Ka lënë në dorëshkrim përkthime nga 
fusha e psikoterapisë, të tilla si «Fiziologjia 
e dashurisë», «Fiziologjia e gruas», 
me autor Paolo Mantegazzane-n, dhe 
«Memoriali i Shën Elenës» të Laz Kazi-t.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 901.

demirali Feti
Lindi në Vërlen, Devoll. U pushkatua 

për motive politike. Më 10 shtator 1946, 
me vendim nr. 212, Komiteti Ekzekutiv 
i Nënprefekturës Devoll me vendim 
«urdhnon: sekuestrimin e pasunisë së 
tundëshme dhe të pa tundëshme të 
tradhëtarit të vramun në kohën e Fashizmit 
Feti Demiraliut nga katundi Verlen [...]: nji 
shtëpi me dy kate, me gjithë vjeksat në 
katundin Verlen dhe 73 dynym pronja. Të 
tundëshme: 3 dhen, dy shilega, 3 dhi, i kusi 
bakri e madhe, 1 tepsi, 3 pjata, 2 jorgana, 1 
kadushkë, 4 koshka me bletë, 1 trapezë, dy 
kareklla, nji kazan bakëri rakie».

Gazeta Zyrtare, 27 dhjetor 1946, f. 7.

demiri Arben
Lindi më 1966, në Vilë të Kavajës. U 

dëbua për motive politike. Më 10 mars 
1993, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
ka vendosur njohjen e dëbimit nga Kavaja 
në fshatin Vilë, Kavajë, prej 1966 deri në 30 
shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2326-2327.

demiri Bektash
Komitetit Ekzekutiv K. P.  të Nën-

Prefekturës Qendrës Korçës nr.118 dt. 1 
gusht 1947 ka vendosur “sekuestrimin e 
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pasuris të lujtëshme dhe të palujtëshme 
të tradhtarit Bektash Demir nga katundi 
Pojan.”

Gazeta Zyrtare 3 janar 1948, f. 2.

demiri Beqir
Lindi më 1936, në Synej, Kavajë. U dëbua 
për motive politike prej 1966 deri në 30 
shtator 1991, nga Kavaja në Vilë, Kotrop. 

demiri Idriz
Lindi më 1912, në Tropojë. Më 27 

dhjetor, me vendim nr 84, është dënuar 
me 3 vjet burg për krimin, e emërtuar në 
dëshminë gjyqësore, «special». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1544-1545.

demiri Ilir
Lindi më 1964, në Sallbeg, Kavajë. U 

dëbua për motive politike. Më 10 mars 
1993, me vendim n.r 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e dëbimit nga Kavaja në Vilë, 
Kavajë, prej 16 maj 1966 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2336-2337.
 
demiri Mane

Lindi më 1943, në Jugosllavi. Më 29 
shtator 1962, me vendim nr. 64, Gjykata e 
Vlorës e dënoi për «tentativë të kalimit të 
kufirit», me 2 vjet burg; u amnistua më 23 
nëntor 1962. Më 24 maj 1967, me vendim 
nr. 11, Gjykata e Durrësit e dënoi për 
tradhëti ndaj atdheut me 15 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2324-2325.

demiri Mehmet
Lindi më 1928, në Macukull, Mat. 

Më 2 korrik 1945, me vendim nr. 11, 
Gjykata Ushtarake e Beratit e dënoi se «ka 
dezertuar nga ushtria nacionalçlirimtare”, 
me burgim të përjetshëm, punë të 

detyruar, humbjen e nderit ushtarak dhe 
humbjen e të drejtave civile e politike për 
aq kohë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2454-2455.

demiri Murat
Lindi në Kuç, Kurevelesh. Më 

14 qershor 1945, me vendim nr 124, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi si kriminel 
lufte dhe armik i popullit. Më 5 mars 
1947, me vendim nr. 10, Komiteti 
Ekzekutiv  i Nënprefekturës Kurveleshit 
i sekuestroi gjithë pasurinë e babait, 
Myftar Demirit[shih], i cili kishte vdekur 
në kohën e marrjes së kësaj mase 
ndëshkimore. Pasuria e sekusetruar: «1 
shtëpi me 2 kate e ndodhur në Kuç në 
lagjen Gjekgjin me një bahçe 1 stremësh, 
1 arë 6 stremësh, një arë në Grinjarë ½ 
stremësh».

Gazeta Zyrtare, 23 prill 1947, f. 8. 

demiri Mustafa
Lindi më 1899, në Durrës. Më 5 

nëntor 1966, Gjykata e Durrësit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë» me 3 vjet 
e gjashtë muaj burg. Më 7 mars 1947, 
me vendim nr. 56, Gjykata Ushtarake e 
Divizionit I-rë e dënoi «se ka strehuar dhe 
furnizuar të arratisurit», me 3 vjet burg 
dhe punë të detyruar.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2322-2323.

demiri Mustafa Sali
Lindi më 1914, në Mat. Më 23 nëntor 

1995, me vendim nr. 710, Gjykata e Matit 
vendosi njohejn e faktit të vdekjes së M. D., 
me pushkatim, nga forcat komuniste më 
nëntor 1944, për motive politike. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2463-2465.

demiri Myftar
Lindi në Kuç, Kurvelesh. U ndëshkua 

me sekuestrimin e pasurisë, pas vdekjes. 
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Më 5 mars 1947, me vendim nr. 10, 
Komiteti Ekzekutiv  i Nënprefekturës 
Kurveleshit i sekuestroi pasurinë, sepse 
i biri, Murat Demiri [shih], ishte dënuar 
si kriminel lufte dhe armik i popullit. 
Pasuria e sekuestruar: «1 shtëpi me 2 kate 
e ndodhur në Kuç në lagjen Gjekgjin me 
një bahçe 1 stremësh, 1 arë 6 stremësh, një 
arë në Grinjarë ½ stremësh».

Gazeta Zyrtare, 23 prill 1947, f. 8. 

demiri Nevruz
Lindi më 1931, në Panarit, Korçë. Më 

14 gusht 1978, me vendim nr. 9, Kolegji 
ushtarak i Gjykatës së Burrelit, e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 12 
vjet burg dhe heqjen e dekoratave. Më 
14 nëntor 1984, me dekret nr. 6923, iu fal 
mbetja e dënimit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.17-18, 171-
172. 

demiri osman
Lindi më 1921, në Vilë Beshtovë, 

Kavajë. Më 1 tetor 1993, me vendim nr. 412, 
Gjykata e Kavajës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes «pa gjyq, për motive politike, nga 
forcat e diktaturës komuniste, më 10 janar 
1946, në pyllin e fshatit Vilë Beshtovës. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2300-2302.

demiri Petrit
Lindi më 1950, në Kavajë. U dëbua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit nga qyteti i Kavajës në fshatin 
Vilë, Kavajë, prej 16 maj 1966 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2342-2343.

demiri Rexhep
Lindi më 1949, në Sarandë. U burgos 

dhe internua për motive politike. Më 17 
nëntor 1973, me vendim nr. 114, Gjykata 
e Sarandës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe «largim pa leje nga vendi i internimit», 
me 4 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2023

demiri isa
Lindi në Jugosllavi, më 16 maj të vitit 

1913. Më 3 shtator 1950, Gjykata e Lartë 
e dënoi me katër vjet burg për «tentativë 
arratisjeje në Jugosllavi».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 577.

demiri Mikelina (Dava)
E njohur si bamirëse e fretënve e cila 

shkonte derë më derë në Shkodër për të 
mbledhur ndihma për klerikët e dergjur 
burgjeve, në mungesë të veprimit të Kryqit 
të Kuq, ishte ajo Dava e kthyer në subjekt 
artistik nga personalitete të klerit, e cila, 
siç kujton Imzot Zef Simoni së bashku 
me Davën (Mikelina Demirin) qenë 
arrestuar e dënuar 5-vjet: motër Kristina 
Nogaj e Liliana Radovani, suor Mikelina 
Demiri, Dava që shkonte ndër burgje për 
të ndihmuar meshtarët, motër Jozefina 
Koliqi që takohej me vajzat iu gjindte në 
proceset fetare.

Zef Simoni Ipeshkëv, Portrete klerikësh 
katolikë, Jubilaeum A.D. 2000, [Shkodër].

demiri Novruz
Oficer, lindur më 1931, në Panarit, 

Korçë. Bën pjesë në “Listën emërore të 
oficerëve të dënuar për motive politike” 
n. 27, mbi 55 vjeç, (Leci, Krimet 288). 
Më 14 gusht 1978, me vendim nr. 9, 
Kolegji ushtarak i Gjykatës Ushtarake të 
Burrelit, e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 12 vjet burg dhe heqjen e 
dekoratave që mbante.  Më 14 nëntor 1984, 
me dekret nr. 6923, iu fal mbetja e dënimit.

DEMIRI



116

Elmas Leci: Krime në kohën e komunizmit, 
Instituti i Studimit të Sigurimit dhe Mbrojtjes, 
(1944-1990) (1992-2001) Instituti i Sigurimit 
dhe Mbrojtjes, Tiranë 2002; AISKK, F. V. 
2013,  D. 5/1, Fl. 17-18; 171-172.

demiri Pezai
U ekzekutua më 11 qershor të vitit 1962.

Lista e personave të ekzekutuar për vitin 1961-
1962, hartuar nga Dega e Hetuesisë së 
Drejtorisë së Policisë, Tiranë.

demiri Shaban
Pedagog në Medresenë e Tiranës. 
Lindi në Durrës, në vitin 1891. U 

arrestua më 1946 dhe u dënua me 5 vjet 
heqje lirie. U lirua në vitin 1949.

demiri Xhem Ramadan
Lindi më 1955, në Dragobi. Burgosur 

për motive politike nga periudha 18 
dhjetor 1981 deri më 10 janar 1991.

demirlika Dali
Lindi më 1938, në Burrel. Më 29 prill 

1958, me vendim nr. 40, Gjykata ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «krimin e veprave 
përgatitore për të kryer krimin e tradhëtisë 
ndaj atdheut, me anën e arratisë jashtë 
shtetit», me 3 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.93-94.

demko (kodrasi) Fejzulla
Lindi në Stamboll, Turqi, më 13 maj 

të vitit 1921. U arrestua më 1 qershor 
1945 dhe më 5 shtator të po atij viti, 
Gjykata Ushtarake e Kolonjës e deklaroi 
«kriminel lufte» dhe e dënoi me vdekje 
dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme. U ekzekutua më 2 tetor të 
vitit 1945.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 318. 

demko Sabri
Lindi më 1917, në Panarit, Korçë. Më 

12 maj 1994, me vendim nr. 577, Gjykata 
e Pogradecit vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes «nga forcat komuniste, më 28 
shkurt 1944, për motive politike».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2725-2726.

demneri Mehmet
Lindi më 1912, në Tiranë. Më 3 dhjetor 

1945, me vendim nr 421, Komisioni i 
Krimeve të Luftës e deklaroi fajtor «se 
ka tradhëtuar luftën e popullit» si anëtar 
i Legalitetit, dhe e dënoi me 5 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave civile. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.333-334.  

demo Murat 
Barí nga fshati Vranisht i Vlorës; poet 

popullor. Gjatë vitit 1943 është ekzekutuar 
nga komunistët.

Agim Musta, Libri i zi i komunizmit shqiptar, 
Naim Frashëri, Tiranë 2007, f. 40.

demo Xhevdet
Lindi më 1930 në Rusan, Delvinë. 

Më 18 shtator 1946, me vendim nr. 479, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e gjykoi se «ka 
patur lidhje si informator me kriminelët 
e luftës dhe reaksionin e jashtëm», dhe e 
dënoi me 15 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave qytetare. Arrestuar në 9 maj 1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2659-2660.

demolli Demir
Lindi më 1893, në Devoll. Më 22 shtator 

1993, me vendim nr. 208, Gjykata e Devollit 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit 
të D. D., për motive politike, «spiunazh 
dhe bashkëpunim me diversantët», më 31 
dhjetor 1951. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.84-85.

DEMIRI



117

demolli Hasan
Lindi në Korçë. U internua dhe u dëbua 

për motive politike. Më 29 korrik 1992, 
me vendim nr.14, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit dhe dëbimit nga rrethi Korçë 
në Shtyllas, Levan, Fier, prej 1951 deri më 
30 shtator 1991. Periudha 1951 deri më 31 
dhjetor 1958 është internim; pjesa tjetër 
dëbim. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 778-779. 
 
demolli Meleq

Lindi më 1948, në Ponçarë, Korçë. U 
dëbua për motive politike. Më 15 maj 1992, 
me vendim nr. 11, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, nga Korça në Fier, prej 
26 qershor 1951 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 693-694.

demolli Njazi
Lindi më 1919, në Ponçarë, Korçë. Më 

9 janar 1948, me vendim nr. 5, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi «për faje 
penale kundër shtetit e popullit», me 20 
vjet burg me punë të detyruar, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave për 3 
vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.448-449.
  
demolli Rebihan 

Lindi më 1912, në Bizhigrad, Korçë. U 
internua dhe dëbua për motive politike. 
Më 29 korrik 1993, me vendim nr.14, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga rrethi Korçë në Shtyllas, 
Lushnjë, prej 1951 deri më 30 shtator 1991. 
Periudha 1951 deri më 31 dhjetor 1958 ka 
qenë internim; pjesa tjetër dëbim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 761-762. 

demolli Vangjush
Lindi më 1949, në Bilisht, Korçë. U 

internua dhe dëbua për motive politike. Më 
15 maj 1992, me vendim nr. 11, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga rrethi 
Korçë në Fier, prej 29 qershor 1951 deri më 
29 qershor 1961, dhe dëbuar, prej 1961 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 617-618. 

demrozi Ramazan
Lindi më 1922, në Ballutaj, Durrës. U 

vra për motive politike. Më 24 maj 1994, 
me vendim nr. 456, Gjykata e Kavajës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes «pa gjyq, 
nga forcat komuniste, më 13 qershor 1944, 
në fshatin Gërmenj të Kavajës». 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2311-2313.

denushi Perlat
Lindi në Vlorë, në vitin 1921. Më 17 

qershor të vitit 1947, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor se «ka 
organizuar një grup armiqësor kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 5 vjet privim 
lirie me punë të detyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 263.

demushi Sejdi
Lindi më 1880, në Lek Kurtaj, Tropojë. 

Më 21 janar 1956, me vendim nr 12, 
Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi «për 
tradhëti ndaj atdheut», me 10 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1530-1531. 

denaj Islam
Lindi më 1905, në Shalës. Më 25 gusht 

1947, me vendim nr. 187, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi si «kriminel lufte, sepse 
është hedhur vullnetarisht në rreshtat e 
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Ballit Kombëtar», me 3 vjet burg me punë 
të detyruar. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.298-299.
 
denek Areti

Lindi më 1933 në Sopik, Sarandë. U 
internua për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendimin nr. 22, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga fshati 
Sopik, Sarandë, në Krujë, prej 5 mars 1946 
deri në 10 mars 1948.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2650.

dengo Sotiraq
Lindi më 1935, në Korçë. Më 14 shtator 

1966, me vendim nr. 25, Gjykata e Korçës 
e dënoi «për tentativë arratisje», me 12 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2731-2732.

deraj Elmaz
Lindi në fshatin Brataj të Vlorës, në 

vitin 1883. U arrestua më 13 korrik 1951. 
Vdiq në burg më 16 prill 1953.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 198.

deraj Hamdi
Lindi në fshatin Brataj të Vlorës, në 

20 gusht të vitit 1914. Më 25 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake e Vlorës e shpalli 
«kriminel lufte» dhe e dënoi me 20 vjet 
burg. Me 17 dhjetor 1945 dënimi iu zbrit 
në 10 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 269.

deralla Hysen
Lindi në qytetin e Tetovës, në Maqedoni, 

më 15 maj të vitit 1912. Më 2 nëntor 1951, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi me 
pesëmbëdhjetë vjet burg dhe humbjen e 
së drejtës elektorale për pesë vjet kohë për 

«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 721.

derani Parid
Lindi më 1925, në Tiranë. Më 7 janar 

1947, me vendim nr. 8, Gjykata ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «krime kundër 
shtetit me bashkëveprim», me 5 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e 
të drejtës elektorale baraz me dënimin. 
Më 1 tetor 1955, me vendim nr. 93, 
Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», me 16 burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet. Më 9 shkurt 1980, me vendim nr. 59, 
Gjykata e Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 7 vjet burg. 
AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.262-263.

derdha Mark
Lindi në Shkodër, më 27 korrrik të 

vitit 1907. U arrestua më 4 prill 1946 dhe 
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më 24 gusht të po atij viti, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi «armik të popullit 
dhe sabotator të pushtetit», dhe e dënoi 
me pesëmbëdhjetë vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave qytetare e politike baraz me 
kohën e dënimit.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 559.

derda Idris
Lindi në Derjanë, Kurbin. Më 21 nëntor 

1946, Komiteti Ekzekutiv i N/Prefekturës 
së Burrelit urdhëroi «sekuestrimin e 
pasunis private të “kriminelit të luftës e 
armik i popullit” Idris Derda nga katundi 
Derjanë: pasuni e tundëshme: sendet në 
inventar; pasuni e patundëshme: 7 dynym 
tokë të punueme, 2 dynym tokë me emnin 
Qaf-line, 5 dynym tokë me emnin Rrosek, 
1 dynym tokë me emnin Djerre, 5 dynym 
zabele me emrin Kashje e Mures, 1 dynym 
zabele me emnin Rrypa, 3 dynym zabele 
me emrin Kashnjet i Madh, të gjithë këto 
janë të ndodhuna në katundin Derjan».

Gazeta Zyrtare, 27 shkurt 1947, f. 4.

derëmemaj Raif Miftar
Lindi në Mesaplik, Vlorë. Më 27 janar 

2947, me akt gjykimi nr. 24/1, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e dënoi si kriminel 
lufte. Më 5 mars 1947, me vendim nr. 15, 
Komiteti Ekzekutiv  i N/Prefekturës së 
Kotës, Vlorë,  urdhëroi «sekuestrimin 
e  pasunive: 50 vreten tokë të punuar; 1 
shtëpi të mbuluar dhe 2 të zbuluar; 17 dhi, 
1 pelë, gjysëm lope, 1 kazan bakri».

Gazeta Zyrtare, 18 prill 1947, f. 2. 

derhemi Adem
Lindi më 1922, në Tiranë. Më 11 shkurt 

1948, me vendim nr. 702, Gjykata ushtarake 
e Tiranës e gjykoi se «se ka kryer kurse 
spiunazhi në Intilixhono, është rekrutues 
i S. B. S., lidhur e siguruar prej saj me 
anë kontratash në Itali, ka qenë anëtar i 

shoqatës mirëbërëse për të organizuar 
gjithë elementët reaksionarë si të Ballit 
kundër Frontit NÇl, kur ka ardhur nga 
Italia ka zhvilluar aktivitetin e tij si anëtar 
i S. B. S., duke marrë pjesë në mbledhje 
të organizuara nga Fulci, ka rekrutuar 
anëtarë të tjerë në radhët e spiunazhit të 
huaj, ka dezertuar nga radhët e ushtrisë». 
U dënua me vdekje. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.420-421  

derhemi Islam
Lindi më 1890, në Tiranë. Më 16 

dhjetor 1960, me vendim nr. 181, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion dhe propagandë», e dënoi me 3 
vjet burg dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit. U amnistua më 23 nëntor 1962.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 157-158  

derhemi Sulejman
Lindi më 1930, në Tiranë. Më 7 

gusht 1952, me vendim nr. 215, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi për «tentativë 
arratisje në Jugosllavi», me 3 vjet burg me 
punë të detyruar dhe heqjen e të drejtave 
civile për 1 vit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.316-317.
  
dermani Isuf

Lindi më 1941, në Durrës. Më 14 prill 
1975, me vendim nr. 54, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
4 vjet e gjashtë muaj burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1126.

dermani Mehmet
Lindi më 1912, në Plavë, Mali i zi. 

Bazuar në regjistrin themeltar të Drejtorisë 
së Burgjeve, me numër rendor 68, M. D. 
është arrestuar më 6 qershor 1958 dhe 
është liruar më 9 korrik 1962. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.5-6.

DERMANI



120

dergjini Vaid
Lindi në Shkodër, më 15 korrik të 

vitit 1956. U arrestua më 28 qershor 1972 
dhe më 6 shtator të po atij viti, Gjykata e 
Shkodrës e dënoi me dy vjet e gjashtë muaj 
burg për «tradhëti ndaj atdheut».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 791.

dersniku Ahmet
Lindi në Korçë. U dënua për motive 

politike. Me vendim nr. 9, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi si «kriminel 
lufte dhe armik i popullit», me burgim të 
përjetshëm, punë të detyruar, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtave qytetare. 
Lirohet më 1 shtator 1954. Më 21 korrik 1945, 
me vendim nr. 194, Komiteti Ekzekutiv i 
K.NÇl. të N.Prefekturës së Qendrës Korçë  
«vendosi masën e sekuestrimit mbi pasurin 
e luejtëshme dhe të paluejtëshme të të 
burgosurit dhe të pandehurit para Gjykatës 
Ushtarake, Hysen Dersniku. 

Gazeta zyrtare, 24 shtator 1945, f. 4.

dersniku Haki
Më 26 tetor 1946, me vendim nr. 364, 

Komiteti Ekzekutiv i Këshillit Popullor 
të N/Prefekturës Qendër të Korçës «ka 
vendosur sekuestrimin e gjithë pasuris së 
lujtëshme dhe të palujtëshme të ‘kriminelit 
të luftës’ Haki Rexhep Dersnikut».

Gazeta Zyrtare, 22 shkurt 1947, f. 5.

dersniku Qerim
Më 25 tetor 1946, me vendim nr. 361, 

Komiteti Ekzekutiv i Këshillit Popullor 
të N/Prefekturës Qendër të Korçës «ka 
vendosur sekuestrimin e gjithë pasuris së 
lujtëshme dhe të palujtëshme të ‘kriminelit 
të luftës’ Qerim Dalim Dersnikut.»

Gazeta Zyrtare, 22 shkurt 1947, f. 5.

dersniku Sheme
Më 26 tetor 1946, me vendim nr. 367, 

Komiteti Ekzekutiv i Këshillit Popullor 

të N/Prefekturës Qendër të Korçës, «ka 
vendosur sekuestrimin e gjithë pasuris së 
lujtëshme dhe të palujtëshme të ‘kriminelit 
të luftës’ Sheme Adil Dersnikut».

Gazeta Zyrtare, 22 shkurt 1947, f. 5.

derti Sabri
Lindi më 1915, në Blliçe, Dibër. Më 

22 janar 1951, me vendim nr. 4, Gjykata 
e Lartë, Kolegji Ushtarak, e dënoi «për 
bashkëpunim me diversantët», me 6 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1674-1675. 

dervani Mustafa
Lindi në Jugosllavi, në vitin 1905. U 

internua për «çështje politike». Më 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Shkodrës në rrethin e Lushnjës, 
prej 15 marsit të vitit 1951 deri më 5 maj 
1955.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 595.

derveni Hysen
Lindi më 1937, në Krujë. U internua 

për motive politike. Më 29 korrik 1992, 
me vendim nr. 14, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Tirana në Krujë, 
prej 1949 deri më 1950.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2042-2043. 

dervina Isuf
Lindi më 1926, në Krujë. Më 29 maj 

1997, me vendim nr. 138, Gjykata e Krujës 
vendosi të njohë faktin e vdekjes më 14 
qershor 1951, nga torturat, në burgun e 
Gjirokastrës, ku ndodhej i burgosur për 
motive politike.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2046-2048. 
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deromema Lesko
Më 30 shtator 1991, komisioni i ngritur 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi se është 
vrarë pa gjyq në janar të vitit 1944, për 
motive politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 143.

deromemaj Tahir
Lindi në fshatin Mesaplik të Vlorës, në 

vitin 1921. Më 25 qershor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e deklaroi fajtor si 
«kriminel lufte dhe armik të popullit», dhe 
e dënoi me 10 vjet heqje lirie, humbjen e të 
drejtave si dhe konfiskimin e pasurisë së tij 
të luajtshme e të paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 213.

deromemaj Xhevdet
Lindi në Vlorë, në vitin 1922. Më 9 janar 

1947, Gjykata Ushtarake e Rrethit të Vlorës 
e dënoi për «mosparaqitje nën armë» dhe 
e dënoi me 1 vit burg. U arrestua sërish 
më 1947, dhe më 30 dhjetor të po atij viti, 
Gjykata Ushtarake e Vlorës e dënoi si 
«anëtar të një organizate tradhtare të ballit 
kombëtar» dhe e dënoi me 10 vjet privim 
lirie me punë të detyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 237.

dervishaj Ali Abaz
Lindi më 1897, në Shalës, Tepelenë. 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi, më 30 maj 1994, njohjen e 
«vuajtjes së dënimit për motive politike», 
prej 10 dhjetor 1947 deri më 10 janar 
1948. Arrestuar më 21 maj 1947. Gjykata 
ushtarake e Gjirokastrës, me vendim nr. 
283, e dënoi me vdekje, si armik i popullit 
dhe kriminel lufte. Më 7 janar 1948, Gjykata 

e Lartë aprovoi dënimin me vdekje.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.341-342  

dervishaj Halil
Lindi më 1920, në Tropojë. U 

internua për motive politike. Me vendim 
të Komisionit Qëndror të Internim-
Dëbimeve, është internuar nga Bajram 
Curri në Lushnjë, prej 5 janar 1951 deri më 
5 tetor 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1518-1519. 

dervishi Abdi
Lindi në Martanesh. Më 1946 u dënua 

si «kriminel lufte dhe armik i popullit». Më 
10 nëntor 1946, me vendim nr. 63, Komitetit 
Ekzekutiv i Nënprefekturës Klos, urdhëroi 
konfiskimin e pasurisë private të tij. 

Gazeta Zyrtare, 22  maj 1946,  f. 6.

dervishi Abdyl
Lindi më 1921, në Skrapar. U internua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Skrapari në Peqin, 
Elbasan, prej 15 gusht 1952 deri më 1 
shtator 1956. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1910-1911. 

dervishi Adem
Lindi më 1905, në Pricoll, Tiranë. 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi, më 9 korrik 1993, njohjen e 
«vrasjes pa gjyq, për motive politike», më 
1 korrik 1946, në Dibër.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.196-197  

dervishi Adriatik
Lindi më 1970, në Tiranë. Më 31 tetor 
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1989, me vendim nr. 612, Gjykata e Tiranës 
e dënoi «për tradhëti ndaj atdheut, në 
formën e arratisjes jashtë shtetit», me 8 vjet 
burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.483-484.
 
dervishi Ali

Lindi më 1927, në Martanesh, Burrel. 
Më 9 korrik 1952, me vendim nr. 159, 
Gjykata e Lartë e dënoi për «krime kundër 
shtetit, ka qëndruar i arratisur duke 
ndjekur gjurmat e të atit derisa kapet nga 
organet e Sigurimit të Shetit», me 10 vjet 
burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1078.

dervishi Ahmet
Lindi më 1919, në Panashor, Korçë. Më 

30 qershor 1993, Gjykata e Mallakastrës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së A. D. 
nga forcat partizane më 29 mars 1944.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2413-2414.

dervishi Arif
Lindi më 1893, në Pilur, Korçë. Më 17 

nëntor 1945, me vendim nr. 26, Gjykata 
ushtarake e Kolonjës e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 5 vjet burg, «duke iu 
dhënë me kusht për 5 vjet kohë». Bëri 3 
vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 801-802. 

dervishi Ismail Asllan
Lindi në fshatin Lukan të Dibrës, më 11 

janar të vitit 1885. U vra pa gjyq për motive 
politike, më 10 korrik 1946, në Dobrovë të 
Peshkopisë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 123.

dervishi Avdi 
Lindi më 1896, në Martanesh, Mat. Më 

6 maj 1946, me vendim nr. 47, u dënua 
nga gjykata e Durrësit si “kriminel lufte 
dhe armik i popullit”, me 15 vjet burg, 

humbjen e të drejtes elektorale për aq kohë 
dhe konfiskim të pasurisë.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1038.

dervishi Bale
Lindur më 1918, në Martanesh, Mat. 

U internua për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Martanesh, Mat, në Berat, prej 10 qershor 
1945 deri më 10 prill 1946.

AISKK, F. V. D. Fl. 

dervishi Banush
Lindi më 1910, në Picall, Tiranë. 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi, më 6 shkurt 1993, njohjen e 
«vrasjes pa gjyq, për motive politike», në 
janar 1945.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.202-203.

dervishi Beqir
Lindi më 1885 në Martanesh. Më 25 

nëntor 1993, me vendim nr. 359, Gjykata 
e Matit njohu faktin e vrasjes në përpjekje 
me forcat komuniste, më 30 maj 1944, në 
Zall Herr. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 977.

dervishi Caf
Lindur në Muselim, Shkodër. Për 

fshatarët e fshatit Muselim u zhvillua një 
gjyq i veçantë me akuzën e mbështetjes 
dhe se kishin marrë pjesë në përgatitjen e 
sulmit të 9 shtatorit në bashkëpunim me 
Q. Rrojin, O. Haxhinë etj. Dënimet nuk e 
kaluan masën me 3 vjet heqje lirie. Gjykata 
Ushtarake, me datë 18 dhjetor 1949, e dënoi 
Caf Dervishin me 2 vjet punë të detyruar.

DERVISHI



123

Uran Butka: Kryengritjet e para kundër-
komuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 281.

dervishi Demir
Lindi në Bilisht të Korçës, më 4 

qershor të vitit 1925. Më 9 janar 1948, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
me pesëmbëdhjetë vjet burg për «krime 
kundër shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 474.

dervishi Edmond
Lindi më 1964, në Tiranë. Më 31 tetor 

1989, me vendim nr. 612, Gjykata e Tiranës 
e dënoi «për tradhëti ndaj atdheut, në 
formën e arratisjes jashtë shtetit», me 10 
vjet burg. U dënua dhe me 5 vjet internim.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.485-486.

dervishi Faik
Lindi në fshatin Cangonj të Devollit, 

më 7 gusht të vitit 1922. Më 8 nëntor 
1945, Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor 
si «eksponent të rinisë së Ballit» dhe për 
«agjitacion e propagandë», ndaj e dënoi 
me burgim të përjetshëm, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e së drejtës elektorale baraz me 
kohën e dënimit.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 434.

dervishi Fatime
Lindi më 1910, në Martanesh. U 

internua për motive politike. Më 18 gusht 
1992, me vendim nr. 16, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Martaneshi në në Berat, 
prej 10 qershor 1945 deri më 30 maj 1946.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1144.

dervishi (isai) Festime 
Lindi më 1952, në Skrapar. U dëbua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 

vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Skrapari në Peqin, Elbasan, 
prej 1952 deri më 15 korrik 1973.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2817-2818.

dervishi Feti
Lindi më 1932, në Korçë. Më 20 qershor 

1962, me vendim nr. 89, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut dhe 
arratisje», me 8 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet. U lirua me amnisti, më 23 nëntor 
1962.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2743-2744.

dervishi Gani
Lindi më 10 korrik 1939. U internua 

për motive politike. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Martaneshi, Mat, 
në Berat, prej 10 qershor 1945 deri më 30 
maj 1946.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1107.

dervishi Gjyle
Lindi më 1898, në Ndroq, Tiranë. U 

internua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Picall, Tiranë, në Tepelenë, 
prej 1949 deri më 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.397-398.

dervishi Haki
Lindi më 1942, në Gjakovë, Kosovë. U 

dëbua për motive politike. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
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kohës së dëbimit nga Gjakova (Jugosllavi) 
në Llakatund, Vlorë, prej 31 korrik 1957 
deri më 26 nëntor 1958.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1189-1190. 

destani Halil
Më 21 nëntor 1946, Komiteti Ekzekutiv 

i N/Prefekturës së Burrelit urdhëroi 
«sekuestrimin e pasunis private të 
‘kriminelit të luftës e armik i popullit’ 
Halil Destani nga katundi Lukan: 1 shtëpi 
3 katëshe (e djegun), 1 dynym tokë buke 
me emnin ara e madhe, 1 dynym livadh me 
emnin Livadhe, të ndodhuna në katundin 
Lukan».

Gazeta Zyrtare, 27 shkurt 1947, f. 6. 
 
dervishi Halit

Lindi më 1912, në Lushnjë. Më 30 
qershor 1945, me vendim nr. 110, Gjykata 
ushtarake e Beratit, e dënoi «si besnik i Isa 
Manestirliut», me 6 vjet burg. Më 17 tetor 
1950, me vendim nr. 12, Gjykata e Beratit e 
dënoi «për sabotim ekonomik», me 5 vjet 
burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 860-861. 

dervishi Hamdi
Lindi më 1927, në Sukth, Durrës. Më 

28 maj 1949, me vendim nr. 52, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë, e dënoi për 
«pjesmarrje në një grup kundër pushtetit», 
me 2 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2792-2793.

dervishi Hanëme
Lindi në Picall, Tiranë. U internua për 

motive politike. Më 23 korrik 1993, me 
vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Picall, Tiranë, në 
Tepelenë, prej 1949 deri më 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.395-396.

dervishi Hanife
Lindi më 1939, në Burrel. U internua 

për motive politike. Më 118 gusht 1992, 
me vendim nr. 16, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mati 
në Berat, prej 10 qershor 1945 deri më 
10 prill 1946.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2134-2135, 
2538-2539. 

dervishi Hasan Abedin
Lindi më 1906, në Elbasan. Më 16 

shkurt 1945, me vendim nr. 75, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi për «krime 
të kryera gjatë luftës», me 5 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie. Vdiq në burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2859-2860.

dervishi Hasan
Lindi më 1908, në Dragu, Bulqizë. 

Më 22 korrik 1993, me vendim nr. 659, 
Gjykata e Bulqizës vendosi njohjen 
e faktit të pushkatimit pa gjyq, «nga 
forcat e diktaturës komuniste, për 
motive politike», më 18 mars 1945. Ai u 
akuzua se kishte bërë një deklaratë me 
qëllime armiqësore dhe ishte kushëri i 
Halil Ketës, i konsideruar nga regjimi si 
«kriminel». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2554-2556.

dervishi Hava Ram
Lindi më 1911, në Burrel. U internua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Mati në Berat, prej 
1945 deri më 1950.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2126-2127,  
2530-2531.  
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dervishi Hava Zenel
Lindi më 1885, në Mat. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Mati në Berat, prej 
10 qershor 1945 deri më 10 shtator 1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1142.

dervishi Haxhi Hamit
Lindi më 1917 në Seferaj, Durrës. Më 

15 maj 1946, me vendim nr. 198, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «strehimin 
e kriminelëve të luftës», me 1 vit burg, dhe 
heqjen e së drejtës elektorale dhe civile për 
1 vit.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1124.

dervishi Haxhi Staf
Lindi më 1919, në Martanesh, Burrel. 

Më 6 maj 1946, me vendim nr. 43, 
Gjykata ushtarake e Elbasanit e dënoi 
«për pjesëmarrje në organizatën e Ballit 
Kombëtar, ka marrë pjesë në vrasje, 
djegie», me 5 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave qytetare e politike.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2114-2115, 
2518-2519. 

dervishi (zota) Hire
Lindi më 1934, në Tiranë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Durrësi në Sukth, Durrës, 
prej 14 prill 1954 deri 15 gusht 1960.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.530-531.

dervishi Hysen
Lindi më 1923, në Burrel. U internua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 

vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Mati në Berat, prej 
1945 deri më 1950.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2132-2133, 
2536-2537. 

dervishi Idriz
Lindi më 1950, në Tiranë. Më 11 shkurt 

1982, me vendim nr. 52, Gjykata e rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 7 vjet burg. U lirua më 13 nëntor, me 
dekret nr. 6656.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.204-205.
  
dervishi Isak

Lindi më 1925, në Sukth, Durrës. Më 
29 gusht 1947, me vendim nr. 190, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi për 
«tentativë arratisje” në Greqi, me 2 vjet 
burg. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1086.

dervishi Ismail osman
Lindi më 1905, në Lukan, Dibër. Më 

4 janar 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit «të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike», më 18 gusht 1943 , në Arbanë, 
Tiranë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1851-1852.

dervishi Ismail Asllan
Lindi më 1885, në Lukan, Dibër. Më 

4 janar 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të «vrasjes pa gjyq, për motive 
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politike», më 10 korrik 1946 , Dobrovë, 
Peshkopi.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1882-1883 

dervishi Isuf
Lindi më 1891, në Lugaj, Dibër. Më 21 

gusht 1946, me vendim nr 279, Gjykata 
ushtarake e Elbasanit e dënoi «si sabotator 
të pushtetit», me 10 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1831-1832. 

dervishi Isuf
Lindi në Dibër, në vitin 1896. Më 21 

gusht 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi me 10 vjet heqje lirie si «sabotator 
të Pushtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 66.

dervishi Izet
Lindi më 1930, në Kurtes, Ersekë. Më 

20 prill 1993, me vendim nr. 19, Gjykata 
e Kolonjës vendosi njohjen e faktit të 

«vrasjes nga forcat pratizane», për motive 
politike, anëtar i Ballit Kombëtar, më 17 
nëntor 1943. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.490-491. 

dervishi Jakov
Lindi më 1873, në Valish.  Më 24 tetor 

1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të «vrasjes pa gjyq, 
për motive politike, të J.D, në vitin 1944».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2810-2811.

dervishi Kajmak
Lindi në fshatin Gorisht të Vlorës, 

në vitin 1987. Më 25 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e deklaroi fajtor si 
«kriminel lufte» dhe «armik i popullit» 
dhe e dënoi me 30 vjet heqje lirie, humbjen 
e të drejtës qytetare-politike baraz me 
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kohën e burgimit, konfiskmin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme, si dhe me 
punë të detyrueshme. Më 24 dhjetor 1948, 
dënimi iu ul në 20 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 145.

dervishi Lik 
Lindi më 1906 në Lukan, Dibër. U 

vra për motive politike. Më 29 maj 1993, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
ka vendosur njohjen e faktin të vrasjes 
pa gjyq,  më 16 shtator 1943, në fshatin 
Arbanë, Tiranë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2307-2308.

dervishi Lut
Lindi më 1931, në Picall, Tiranë. U 

internua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Picalli, Tiranë, në 
Tepelenë, prej 1949 deri më 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.403-404.

dervishi Lutfie (Luçije)
Lindi më 1942, në Burrel. U internua 

për motive politike. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Mati në Berat, prej 
qershor 1945 deri më shtator 1949.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2128-2129, 
2532-2533. 
  
dervishi Maksud

Lindi më 1917, në Shijak. Më 23 
dhjetor 1947, me vendim nr. 723, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «strehim 
kriminelësh», me 5 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1084.

dervishi Mal
Më 21 nëntor 1946, Komiteti Ekzekutiv 

i N/Prefekturës së Burrelit urdhëroi 
«sekuestrimin e pasunisë  të ‘kriminelit të 
luftës dhe armik i popullit’ Mal Dervishi 
nga katundi Llukan: 1 shtëpi 3 katëshe 
me 3 dhoma 1 durgë; 1 shtëpi 2 katëshe, 1 
mashen për vrri baktish; 3 dynym livadhe 
me emnin ‘livadhi poshtem’, të cilat 
ndodhen në katundin Lukan». 

Gazeta Zyrtare, 27 shkurt 1947, f. 6. 

dervishi (bektashi) Medin
Lindi në fshatin Mazhar të Vlorës, 

në vitin 1920. Më 25 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e deklaroi fajtor se 
ka qenë «ushtar i thjeshtë e i vendosur 
i Ballit Kombëtar» dhe se ka marrë pjesë 
«në operacione të ndryshme» të tij, ndaj 
dhe e dënoi me 20 vjet burg, humbjen e të 
drejtave qytetare-politike baraz me kohën 
e ndëshkimit si dhe konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme. Në bazë të 
nenit 51 të Ligjit 382 datë 24 dhjetor 1946 
mbi D.P.P., dënimi iu kthye në 20 vjet 
privim lirie me punë të detyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 239.

dervishi Mehdi
Lindi më 1931, në Sukth, Durrës. U 

internua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Durrësi 
në Sukth, Durrës, prej 44 prill 1954 deri 30 
shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.532-533.
  
dervishi Mehmet

Lindi më 1904, në Dibër. Më 2 mars 
1994, me vendim nr. 94, Gjykata e Dibrës 
vendosi njohjen e faktit «të vrasjes pa gjyq 
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për motive politike, nga forcat e regjimit 
komunist», më 5 shtator 1943.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2086-2088, 
2490-2492.

dervishi Merjeme
Lindi më 1920, në Durrës. U internua 

për motive politike. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Martanesh 
në Berat, prej 10 qershor 1945 deri 30 maj 
1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.528-529  

dervishi Mersin
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 

kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi, më 25 shtator 1993, njohjen 
e «vrasjes pa gjyq, për motive politike», 
më 19 maj 1943, në Pezë, Tiranë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.295  

dervishi Muharrem
Lindi më 1935 në Sukth, Durrës. Më 

2 gusht 1968, Gjykata Durrës e dënoi për 
“tradhëti ndaj atdheut”dhe “tentativë për 
arratisje”me 18 vjet burg. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 909.

dervishi Mustafa
Lindi më 1914, në Krujë. Më 20 shkurt 

1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të «vrasjes pa gjyq, 
për motive politike», më 14 janar 1946.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2051-2052. 

dervishi Nazmi
Lindi më 1967, në Peqin, Elbasan. 

Më 19 qershor 1986, me vendim nr. 114, 
Gjykata e Elbasanit e dënoi «se ka zhvilluar 
agjitacion e propagandë», me 7 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2889-2890.

dervish Nevruz 
Lindur në Korçë. Ish major para vitit 

1966, u burgos pas goditjes së grupit të 
gjeneralëve në ushtri. Me vendim nr. 89 
dt. 3 shtator 1945 Komiteti Ekzekutiv 
N.Prefekturës së Devollit, urdhërohet 
“sekuestrimi e pasunis së tundëshme 
dhe të pa tundëshme të dënuarit politik 
Nevruz Dervish nga Piluri: dy shtëpi, nji 
godinë për dyqan në Bilisht me dy kate, 
17, dhe ¾ luath, korie (pyll) 35 dynymë, në 
kufi të katundeve Pilur, e Vranishtë.” Të 
luajtëshme sipas inventarit që ndodhet në 
Agjencinë e Financës.
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Elmas Leci, Eliminimi i lidershipit ushtarak 
shqiptar (1944-1990) (1992-2001); Instituti 
i Sigurimit dhe Mbrojtjes, Tiranë 2002, f. 
207; gazeta Zyrtare 15 maj 1946, f. 2-3.

dervishi Nexhip
Lindi më 1940 në Golem, Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Më 27 
janar 1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga 
Gjirokastra në Krujë, prej maj 1945 deri më 
dhjetor 1945..

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2021.

dervishi osman 
Lindi në  në Picall, Tiranë. U internua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Picall, Tiranë, në 
Tepelenë, prej 1949 deri më 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.399-400.  

dervishi Ismail osman
Lindi në fshatin Lukan të Dibrës, 

në vitin 1905. U vra pa gjyq për motive 
politike, më 16 gusht 1943, në fshatin 
Arbanë të Tiranës.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 87.

dervishi osman 
Lindi më 1890 në Peqin. Më 18 mars 

1946, Gjykata ushtarake Elbasan e dënoi 
për krimin”si pjesmarrës në organizatën 
e Ballit Kombëtar”me 10 vjet burg, 
konfiskim pasurije dhe humbje e të së 
drejtës elektorale.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 923.

dervishi Pajo
Lindi më 1888, në Elbasan. Më 10 janar 

1948, me vendim nr. 8, Gjykata ushtarake 
e Elbasanit e dënoi «se ka pasur lidhje 
me elementë armiq», me 10 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtave civile për 5 vjet. Dënimi 
filloi prej 24 maj 1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.48-49.

dervishi Qani
Lindi në fshatin Dukaj të Tepelenës, 

më 1 janar të vitit 1921. Më 7 tetor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
«kriminel lufte dhe armik të popullit», dhe 
e dënoi me 20 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e së drejtës elektorale baraz me 
kohën e dënimit.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 378. 

dervishi Qazim
Lindi më 1895, në Lushnjë. U pushkatua 

për motive politike. Më 19 prill 1945, me 
vendim nr. 36, Gjykata ushtarake e Beratit 
e dënoi «për kriminel lufte dhe armik i 
popullit», me vdekje dhe konfiskimin e 
pasurisë. Ekzekutuar më 27 prill 1945. Më 
7 korrik 1945, me vendim nr. 17, Komiteti 
Ekzekutiv i Prefekturës së Beratit, «nisur 
nga vendimi i Gjykatës Ushtarake të 
Krahinës së II-të: vendosi sekuestrimin e 
pasurisë së luejtëshme dhe të paluejtëshme 
të dënuarit me vdekje Qazim Dervishi:  
Ara Vorrrez 6 dylym; ara Vidhishta 6 
strem; ara Pazares 6 strem; Toka Habori, 
ullinj; një palë shtëpi me dy kate».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 868-869. 
Gazeta zyrtare 1945, 31 gusht f. 1.

dervishi Qazim
Lindi në Shkodër, më 3 qershor të vitit 

1908. U burgosur për arsye politike nga 
viti 1947 deri më 1954, vit kur u çmend nga 
torturat çnjerëzore të ushtruara ndaj tij.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 787.
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dervishi Ram
Lindi më 1894, në Burrel. Më 9 korrik 

1952, me vendim nr. 158, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi «se ka qenë i lidhur me 
organizatën e Ballit Kombëtar dhe se ka 
qenë kryetar i një bande të armatosur», me 
vdekje, pushkatim. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 226-227, 
2470-2471.

dervishi Ramazan 
Lindi më 1899, në Picall, Tiranë. U 

internua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Picall, 
Tiranë, në Tepelenë, prej 1949 deri më 
1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.393-394.

dervishi Ramazan 
Lindi më 1925 në Durrës. Më 23 mars 

1948, Prefektura Durrës e dënoi për 
“ndërlidhje me kriminelët e arratisur” me 
1 vit burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 955.

dervish (picolli) Rexhep
Lindi më 1909, në Picall, Tiranë. Më 15 

qershor 1945, me vendimnr. 221, Gjykata 
ushtarake e Tiranës deklaroi fjator se «ka 
penguar e tradhëtuar luftën e popullit», 
duke marrë pjesë në organizatën e 
Legalitetit. U dënua me vdekje dhe 
konfiskimin e pasurisë. Më 27 prill 1949, 
dënimi iu zbrit në 7 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 129.

dervishi Rihane
Lindi në Burrel më 1919. U internua 

për motive politike. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 

administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Martaneshi, Mat, 
në Berat, prej 10 qershor 1945 deri më 10 
prill 1946.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2121-2122, 
2525-2526. 

dervishi Riza Ram
Lindi në Burrel më 1943. U internua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Mati në Berat, prej 
1945 deri më 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2527.

dervishi Sali Hysen
Lindur më 1919, në Sukth, Durrës. Më 

28 mars 1949, me vendim nr. 54, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «se ka 
strehuar dhe furnizuar të arratisurit”, me 
15 muaj burg me punë të detyruar. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1068.

dervishi Sali
Lindur në Lugjej, Dibër pushkatuar 

korrik 1945. Me Vendimin e Komitetit 
Ekzekutiv N. Prefekturës Shumbat 
(Peshkopi) Nr. 5 dt. 9 janar 1946: “mbi 
konfiskimin e pasunive të tundshme e 
të patundshme të arratisunit politik Sali 
Dervishit nga katundi Lugjej, kudo që të 
ndodhet e në dorë të të cilit do që të jetë, 
asht i detyruem t’ja dorzojë këtij Komiteti.”

Gazeta Zyrtare 4 maj 1946, f.6. 

dervishi Sali Isa
Lindi në fshatin Kurtes të Kolonjës, 

në vitin 1902. Më 24 nëntor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi  me katër vjet 
heqje lirie si «armik të popullit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 273. 
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dervishi Sali Jusuf
Lindi më 1919, në Lugje, Dibër. Më 1 

korrik 1993, me vendim nr. 303, Gjykata 
e Dibrës vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes nga forcat komuniste, «për motive 
politike», më 23 korrik 1945. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1884-1886. 

dervishi Salltem
Lindi më 1921, në Rrëmenj, Elbasan. 

Më 31 gusht 1993, me vendim nr. 57, 
Gjykata e Pogradecit vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes «nga forcat partizane, më 
17 prill 1944, për arsye politike.”

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2727-2728.

dervishi Selman
Lindi më 1904, në Koxhas, Shijak. Më 

28 maj 1949, me vendim nr. 47, Gjykata e 
Lartë e dënoi për «krimin e strehimit dhe 
furnizimit të kriminelëve», me 1 vit burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1091.

dervishi Selim
Lindi më 1915, në Martanesh, Burrel. 

Më 6 maj 1946, me vendim nr. 52, Gjykata 
ushtarake e Elbasanit e dënoi «se ka marrë 
pjesë në Ballin Kombëtar, ka marrë pjesë në 
vrasje, djegie e plaçkitje», me 3 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2118-2119,  
2522-2523.

dervishi Servet
Lindi në Korçë, më 15 tetor të vitit 

1923. Më 24 shkurt 1953, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi me pesëmbëdhjetë 
vjet heqje lirie për «vënien në shërbim të 
diversantëve».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 416. 

dervishi Shaban
Lindi në  fshatin Selishtë të Dibrës, më 

10 nëntor të vitit 1886. Më 10 qershor 1946, 

Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 
fajtor si «sabotator të Pushtetit» dhe se 
«ka strehuar kriminelat e arratisur», dhe 
e dënoi me 15 vjet heqje lirie, humbjen 
e të drejtës qytetare baraz me kohën e 
ndëshkimit si dhe konfiskmin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 79.

dervishi Staf Shaban
Lindi më 1889, në Martanesh, Burrel. 

Më 6 maj 1946, me vendim nr. 48, Gjykata 
ushtarake e Elbasanit e dënoi «se ka marrë 
pjesë në Ballin Kombëtar, ka marrë pjesë 
në vrasje, plaçkitje, djegie», me 10 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtave qytetare e politike. Më 10 
nëntor 1946, me vendim nr. 68, Komiteti 
Ekzekutiv i Nënprefekturës Klos, i 
konfiskoi pasurinë e tij private. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2116-2117, 
2520-2521. Gazeta Zyrtare, 22  maj 1946,  f. 6.

dervishi Shaban
Më 21 nëntor 1946, Komiteti Ekzekutiv 

i N/Prefekturës së urdhëroi «sekuestrimin 
e pasunisë  të ‘kriminelit të luftës dhe 
armik i popullit’ Shaban Dervishi nga 
katundi Llukan: 1 shtëpi përdhese me 
2 dhoma, 3 dynym tokë buke me emrin 
Kurtins, i dynym livadhe me emrin 
‘Livadhi poshtëm’, të gjitha të ndodhuna 
në katundin Lukan». 

Gazeta Zyrtare, 27 shkurt 1947, f. 6. 

dervishi Shaban Bajram
Lindi më 1956, në Bishnicë, Pogradec. 

Më 10 tetor 1984, me vendim nr. 24, 
Gjykata e Korçës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut, në bashkëpunim, në formën 
e ndikimit për arratisje», me 11 vjet burg. 
Më 30 dhjetor 1984, Gjykata e Lartë ia 
zbriti dënimin në 7 vjet burg, kurse më 15 
shtator 1988 iu fal dënimi i mbetur.
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AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2759-2760.

dervishi Shaban Xhafer
Lindi më 1890, në Selishtë, Dibër. 

Më 10 qershor 1946, me vendim nr. 94, 
Gjykata ushtarake e Elbasanit e dënoi për 
«faje penale kundër popullit e shtetit», me 
15 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave qytetare.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1843-1844. 

dervishi Baba Shaban 
Klerik bektashian, lindur në Martanesh 

në vitin 1942. Bashkë me nënën Bale që 
fëmijë (10 qershor 1945 - 10 prill 1946) 
internohet në kampet e Beratatit dhe 
Tepelenës. 1991: pas rrëzimit të sistemit 
komunist, Shabani u angazhua në ringritjen 
kulteve fetare përkrah fetarëve bektashianë, 
për çeljen e Kryegjyshatës. Ka shërbyer 
në Gjyshatën e Fushë-Krujës dhe Sari 
Salltëk. 20 shkurt 1994: niset për në malin 
e Tomorrit, emërohet Dervish në Teqenë e 
Kulmakut, nga udhëheq punën shpirtërore 
dhe ndërtimtare të mekameve, teqeve të 
trevës, duke ngritur dhe Tyrben e mbuluar 
të Abaz Aliut në Çukën e Tomorrit. 

Riza Dervishi: Internimi dhe jeta me klerikë, 
Marin Barleti, red. D. Cani, Tiranë 2004, f. 
105-109; Broshurë e komitetit bektashian, 23-
24 shtator 2000, Tiranë, f. l14-115.

dervishi Shahip 
Lindi në Picall, Tiranë. U internua për 

motive politike. Më 23 korrik 1993, me 
vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Picall, Tiranë, në 
Tepelenë, prej 1949 deri më 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.409.

dervishi Shazival
Lindi më 1945, në Pacall, Tiranë. Më 12 

qershor 1964, me vendim nr. 31, Gjykata e 

Tiranës e dënoi për tradhëti ndaj atdheut 
dhe tentativë për arratisje, me 10 vjet burg. 
Arrestuar më 10 mars 1964, liruar më 4 
prill 1973. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.288-289.
  
dervishi Shefteli

Lindi më 1905, në Mat. U internua 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Mati në Berat, prej 
10 qershor 1945 deri më 10 shtator 1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1146.
  
dervishi Vath

Lindi më 1890, në Karpën, Durrës. Më 
24 mars 1994, Gjykata e Durrësit njohu 
faktin e vdekjes nga torturat “e ushtruara 
në trupin e tij nga punonjësit e organeve 
të policisë Punëve të Brendshme, të 
forcave komuniste në postën e policisë 
në Maminas”, për motive politike, më 26 
shkurt 1953.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 875.

dervishi Vjollca
Lindi më 1960, në Gramsh. U dëbua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Skrapari në Laç, prej 
1960 deri më 1978.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1938-1939. 

dervishi Xhemil
Lindi në Memaliaj të Tepelenës, më 

15 janar të vitit 1892. Më 13 shkurt 1993, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
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vendosi njohjen e faktit të pushkatimit pa 
gjyq, për «motive politike», të Xhemal 
Dervishit, më 20 janar 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 366.

dervishi Xhevat
Lindi më 1935, në Babrru, Tiranë. 

Më 12 maj 1981, me vendim nr. 187, 
Gjykata e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 7 vjet 
burg. U lirua më 28 tetor 1982, me dekret 
nr. 6656.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.469-470.

dervishi Zihni
Lindi më 1925 në Durrës. Më 15 dhjetor 

1944 për arsye politike është dënuar me 8 
vjet burg, punë të detyruar dhe heqjen e të 
drejtave elektorale.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 931.

dervishi Zonjë
Lindi më 1930, në Salmone, Durrës. 

U internua për shkak të vrasjes së vëllait, 
Ramazan Lala, për motive politike, nga 
forcat komuniste, më 31 dhjetor 1945. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 995-996.

dervishi Zenel
Lindi në Korçë, më 10 maj të vitit 1916. U 

arrestua më 11 gusht 1952, dhe më 5 nëntor 
të po atij viti, Gjykata e Korçës e deklaroi 
fajtor për «krimin e bashkëpunimit me 
diversantë», dhe e dënoi me njëzet vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e së drejtës elektorale për pesë vjet kohë. 
Me dekret nr. 4007, datë 18 maj 1965, iu fal 
mbetja e dënimit. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 448.

dervishi Zyra
Lindi në Burrel më 1934. U internua 

për motive politike. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Mat në Berat, prej  
qershorit 1945 deri më shtator 1949.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2482-2483.

dervishllari Safet
Lindi në fshatin Kurtes të Kolonjës, 

në vitin 1904. U arrestua më 2 maj 1946, 
dhe më 14 shtator të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në organizatën e Ballit 
Kombëtar», dhe e dënoi me dy vjet heqje 
lirie dhe humbjen e së drejtës elektorale 
baraz me kohën e dënimit. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 308.

derraj Muharrem
Lindi në fshatin Bashaj të Vlorës, në 

vitin 1919. U vra në tetor të vitit 1944 nga 
forcat komuniste për motive politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 194.
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derxho Kalem
Lindi më 1925 në Lazarat, Gjirokastër. 

Më 5 nëntor 1951, me vendim nr. 128, 
Gjykata e Gjirokastrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë» dhe «pjesmarrje 
në grup armiqësor» me 8 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. Më 5 janar 1952, me 
vendim nr. 12, Kolegji Ushtarak i Gjykatës 
së Lartë, ia zbriti denimin në 5 vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2682-2683

dermyshi (mana) Vjollca
Lindi më 1973, në Elbasan. U dëbua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr.28, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, nga Elbasani në Papër, Elbasan, 
prej 1973 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2928-2929.

derstila Zeqir
Lindi më 1913,në Elbasan. Më 29 

dhjetor 1972, me vendim nr. 193, Gjykata 
e Elbasanit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 3 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.3002-3003.

desari Bajram
Lindi në Luz i Madh, Kavajë. U arratis 

jashtë vendit, dhe u konsiderua nga regjimi 
si «kriminel lufte dhe armik i popullit». Më 
18 tetor 1946, me vendim nr. 26, Komiteti 
Ekzekutiv i Nënprefekturës së Kavajës 
i sekuestroi pasuritë e luajtshme dhe të 
paluajtshme.

Gazeta Zyrtare, 18 shkurt 1947, f. 6-7.

destani Abedin
Lindi më 1920, në Shkup, Maqedoni. 

Më 29 shtator 1945, me vendim nr. 317, 
Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi «si 
kriminel lufte», me 10 vjet burg. Më 3 
janar 1948, iu fal mbetja e dënimit. Në burg 
humbi shikimin në syrin e djathtë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.13-14  

destani Llan
Më 21 nëntor 1946, Komiteti Ekzekutiv 

i N/Prefekturës së Burrelit «urdhënon 
sekuestrimin e pasunis private të 
“kriminelit të luftës dhe armik i popullit” 
Llan Destani nga katundi Llukan: 1 
dynym tokë buke me emrin ara e Rrafshit 
e ndodhur në katundin Lukan».

Gazeta Zyrtare, 27 shkurt 1947, f. 5. .

destani Samije
Lindi në Shkodër, në vitin 1930. U 

internua për «çështje politike» nga rrethi i 
Shkodrës në rrethin e Tepelenës, prej vitit 
1949 deri më 1950.

DERXHo
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F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 655.

destanisha Antoneta
Bashkëshortja e Gjon Destanishtës 

(Shkodër 1913 - 1987). Periudha e 
internimit 3/1/1945- 3/1/1953; 5/14/1954-  
4/2/1969. Janar 1945: Antoneta, me katër 
fëmijët e saj, ngarkohen në një kamion nga 
Sigurimi i Shtetit dhe internohen: fillimisht 
në kampin e punës në Berat, në Kuçovë, 
në Tepelenë dhe në Savër. Strehohen në 
baraka mbuluar me llamarinë e dysheme 
të baltosur në dimër e pluhur në verë. 
Komanda e detyronte të kryente punë 
angari (bartje drush, uji, etj). 1970: kthehet 
në Shkodër në një dhomë përdhese të 
shtëpisë, pasi katin e dytë, ua kishin zënë 
familjet e zyrtarëve.

Fatbardha Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave 
në burgjet e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, 
Tiranë 2013, f. 42-43.

destanishta Gjon 
Oficer xhandarmërie, (Shkodër 1903 

- Pejë 1950). Me vendosjen e diktaturës 
komuniste, largohet në malet e Dukagjinit, 
për të organizuar qendresën kundër 
regjimit të sapovendosur. U pushkatua 
pa gjyq për «motive politike» në burgun 
e Pejës, Prishtinë. Në lidhje me datën e 
vdekjes, Gjykata përcakton 31 dhjetor 
1950. Nuk i është gjetur varri.

Fatbardha Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave 
në burgjet e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, 
Tiranë 2013, f. 42; F. 1, Viti 2013, D. 4, f. 789.

destanisha, Fjorenca Gjon
Lindur më 1929 në Shkodër. Periudha 

e internimit 3/1/1953- 3/1/1953. Vajza 
e Gjonit vuajti internimin në kampet e 
punës në Berat, në Kuçovë, në Tepelenë. 
Në kampin e Savrës, Lushnje,  ishte e 
internuar nga viti 1958 - 1968.

destanisha Kol Gjon 
Lindur më 1939 në Shkodër. Periudha 

e internimit 3/1/45- 4/2/1969. Djali i Gjon 
Destanishës i internuar familjarisht për 
shkak të ekzekutimit të të atit më 1945,     
përjetoi internimin në kampet e punës 
në Berat, në Kuçovë, në Tepelenë dhe 
përfundimisht në kampin e Savrës (1958-
1968) në Lushnje.

Jozef Radi: Internim.Savra: listë dixhitale, 
përbërja familjare, krahina, shpërndarja 
gjeografike, Ankona 15 prill, 2007, f. 8. 
destanisha Nine 

Lindur në Shkodër më 1940. U internua 
për motive politike. Periudha e internimit, 
Lushnje 1959 – 1968. Vajza e Gjonit. Vuajti 
internimin në kampet e punës në Berat, 
Kuçovë, Tepelenë dhe në kampin e Savrës, 
Lushnje nga viti 1958 - 1968. Lirohet më 
1990.

Jozef Radi: Internim.Savra: listë dixhitale, 
përbërja familjare, krahina, shpërndarja 
gjeografike, Ankona 15 prill, 2007, f. 8.

destanisha, Zheta 
Lindur në Shkodër më 1942. U internua 

për motive politike. Periudha e internimit, 
Lushnje 1959 – 1968. Vajza e Gjonit. Vuajti 
internimin në kampin e Savrës, Lushnje 
nga viti 1958 - 1968. Pas vitit 1990, emigroi 
në SHBA.

Jozef Radi: Internim.Savra: listë dixhitale, 
përbërja familjare, krahina, shpërndarja 
gjeografike, Ankona 15 prill, 2007, f. 8.

destari (ciku) Arif
Lindi më 1916, në Bicaj, Lumë. Më 17 

shtator 1946, me vendim nr 293, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi «se ka 
bashkëpunuar me të arratisurit dhe ka 
qëndruar ca kohë në arrati», me 30 vjet 
burg me punë të rëndë, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale. Arrestuar më 20 qershor 1946.
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AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.208.

destari Jakup
Lindi më 1924, në Strugë. Më 2 shtator 

1980 Gjykata e Durrësit e dënoi për 
“agjitacion e propagandë kundër shtetit”, 
me 5 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1064.

deti Mendu
Lindi më 1961 në Durrës. Më 17 janar 

1990, Gjykata Durrës e dënoi për “tentativë 
arratisje në bashkëpunim”me 15 vjet burg. 
Për “vepra terrorriste kundër punonjësve 
shtetëror “ me 20 vjet burg. Në bazë të 
nenit 35 të K.P e dënoi me 25 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 893.

devolli Servet
Lindi më 1929, në Korçë. U internua 

10 vjet për motive politike, me vendim 
të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, më 25 prill 1951, nga Korça në 

Shtyllas, Fier. Masa e internimit iu hoq më 
25 prill 1961.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2371-2372.

dërguti Brahim 
Disident, (Shkodër 1924 - 18 gusht 1948). 

Anëtar i shoqërisë sportive Besa. Në fillim 
të vitit 1947, me elementë nga Gjimnazi 
i Shtetit, krijuan organizatën Përpjekja 
Shqiptare me kryetar B. Danin [shih]. Me 
dt. 18 korrik 1948 Sigurimi i Shtetit fillon 
ndjekjen e organizatës. Dërguti me dy 
shokët, në prag të arrestimit, tenton të 
arratiset. Me 18 gusht vritet në një pritë afër 
kufirit. A. Pipa, na sjell historinë e krijimit 
të këngës së G. Çunit në burgun e Burrelit, 
për tre të rinjtë shkodranë: B. Danin, M. 
Cacajn e Ibrahim Dërgutin, vrarë në 18 
gusht 1948 prej pritave komuniste.  (Pipa  
213)

Arshi Pipa, Libri i Burgut, bot. II-të, 
Eurorilindja, Tiranë 1994, f. 213; BKSH, 
1993: Vol. XIV, Santa Clara, Kaliforni, f. 
219-220; F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 624.

dërguti Caje 
Shtëpiake, (Shkodër 1890 - 1980). 

Periudha e internimit 4/5/1948- 5/10/1952. 
Bashkëshortja e Hafiz Dërgutit. Më 1948 
dy djemtë e familjes Dërguti, Hamit e Fejzi 
arratisen. Prill 1948: familjen Dërguti e 
arrestojnë dhe Cajen e mbyllin në burgun 
e Shkodrës, më pas internohet me djalin 
e vogël Bushin [shih] në Berat, Tepelenë, 
Luzhan të Korçës, dhe në Kalanë e Porto 
Palermos. Bashkëvuajtës me Dërgutët, 
ishin familjet e të arratisurve politikë 
Rrenci, Hasi dhe Topalli. Në kampin e 
Tepelenës, Komanda e dërgonte gruan 
e Klerikut të lartë të pastronte ËC-të e 
kampit. Lirohet më 1954 bashkë me të birin 
dhe e gjejnë shtëpinë në Shkodër të zënë 
nga policët. Vdiq e pastrehë, në vendlindje 
në moshën 90 vjeçare.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 593. 
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dërguti Hafiz Musa
Klerik i lartë mysliman (Shkodër 

3 mars 1888 - 15 mars 1961). Lindur 
në një familje qytetare të njohur 
shkodrane. Musai mësimet fillestare i 
mori në mejtepin e lagjes “Ndocej” dhe 
të mesmen, në Medresenë e Pazarit. 
Pas përfundimit të studimeve për 
teologji-filozofi në Medresenë e Lartë të 
Stambollit; emërohet “hoxhë” në xhaminë 
e Efendisë në Shkodër. 1920-1924 merr 
pjesë në veprimin politik opozitar. Pas 
përmbysjes së Fan Nolit, mbahet në 
gjendje arresti për 2 muaj; me ndërhyrjen 
e klerit mysliman lirohet nga burgu. 
Gjatë pushtimit, H. Musai ishte bërë një 
figurë e rrezikshme për grupin komunist 
të Shkodrës, i cili e dënoi me vdekje, 
pasi Hafizi e stigmatizoi këtë ideologji 
me shkrimet e tij në shtypin e kohës si të 
papajtueshme me traditën shqiptare. Më 
1945 arrestohet tri herë, duke e mbajtur 
nën mbikëqyrje nga 45 ditë. Më 11 shtator 

1946 arrestohet me pretekstin e Lëvizjes 
së Postribës. Torturohet për disa muaj 
në birucat e sigurimit. Gjyqi Ushtarak u 
zhvillua më 27 nëntor 1947, ku u gjykuan 
22 të pandehur: i përfshirë në akuzën 
kolektive të Prokurorisë Ushtarake 
të Shkodrës në lidhje me Lëvizjen e 
Postribës, kjo Prokurori vendosi masën 
e dënimit 10 vjet burg. Për të quajturin 
Musa Dërguti, i biri i Et’hemit dhe i 
Meleqes, lindur në Shkodër, me vendimin 
nr. 463, dt. 27.11.1947, nga Gjykata 
Ushtarake Shkodër është deklaruar fajtor 
për krimin si armik i popullit, neni 2 dhe 
3 të ligjit 372, dënuar me 10 (dhjetë) vjet 
privim lirie dhe heqjen e së drejtës civile. 
Në burgun e madh të Shkodrës, Hafiz 
Dërgutin e bashkëlidhnin me të burgosur 
për ta penguar në ritualin e faljes. Rojet ia 
ndalonin faljen, e poshtëronin, e dënonin 
me izolim në birucë, etj. Në burg, prej çka 
i dërgonte familja mbante për vete vetëm 
ullinjtë, me të cilët ushqehej, e të gjitha të 
tjerat ua shpërndante nevojtarëve. Vitet 
e fundit i vuajti në burgun e Burrelit, 
nga doli 66 vjeç. Bashkëshortja e priti 
pas internimit të saj, ndërsa djali i vogël, 
Sabriu, lirohet pas tetë vjetësh. Dy djemtë 
e mëdhenj, Fejziu dhe Hamiti, arratisen 
që në ditët e para, ndërsa djali i tretë, 
Eqeremi, mbahet në burg edhe katër vjet. 
Hafiz Dërguti ndërroi jetë më 15 mars 
1961, populli i Shkodrës e përcolli me 
nderim në banesën e fundit. I dekoruar 
me medaljen “Pishtar i Demokracisë”.

At Zef Pllumi: Rrno vetëm për me tregue, 
rib.,sh.b. 55, Tiranë 2006; Uran Butka: 
Kryengritjet e para kundërkomuniste, ISKK, 
Tiranë 2013, f. 254-260; Beqir Ajazi: Nga 
shkaba me kurorë te drapri me çekan, sh. 
b. 55, 2007, f. 59, 559, 565-567; Eqerem 
Dërguti: Hafiz Musa Dërguti, gazeta Drita 
Islame, viti i I-rë i botimit, nr. 12, 11 06 
1992: 3; BKSH 1994, Vol. XV, f. 256; Gjyk.U. 
Shkodër: Vend. nr. 463, dt. 27.11.1947; «100 
personalitete shqiptare të kulturës islame: 
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Shekulli XIX-XX», Komuniteti Mysliman i 
Shqipërisë, Tiranë, 2012, f. 155-158; Dëshmi 
nga Regjistri i Gjendjes Gjyqësore, nr. prot. 
7596, Tiranë, 27. V. 1993; F. 1, Viti 2013, D. 
5, f. 604.

dërguti Sabri
Lindur më 1930 në Shkodër. Periudha 

e internimit 7/1/1947- 5/14/1954. Djali i 
Hafiz Dërgutit. Internohet nëna e djemve 
Caje dhe djali i vogël 14 vjeçar, Sabriu. Në 
Berat: gjashtë muaj; në Turan të Tepelenës, 
në çadra, punonte transport shtyllash; 
në Gramsh e ndajnë nga nëna Caje që e 
mbajnë në Tepelenë; në Lozhan të Korçës, 
merret me ngarkim-shkarkim pjesësh 
metalike për urat. Në kalanë e Porto-
Palermos bashkë me 400 të internuar, 
mbahej me 200 gr. bukë e marmelatë të 
prishur dhe ku pihej ujë i njelmët i pusit 
që verboi mjaft të dënuar. Në vitin 1952-
1953 në Tepelenë. Më pas e shpërngulën 
në fabrikën e tullave në Laprakë, e përsëri 
në Tepelenë; në Çorovodë, në ndërtimin 

e godinës të Punëve të Brendëshme dhe 
Komitetin e Partisë. Përsëri në Tepelenë, 
mandej në Plug, Savër të Lushnjës ku 
ishin të internuarit, të dëbuarit dhe te 
shpërngulurit. Lirohet më 1955, ndërsa 
kthehet në Shkodër nuk gjen dot rrugën 
për në shtëpi. Shtëpia e çdo gjë ishin 
shtetëzuar dhe zënë nga familje policësh. 
Mbijetoi duke shërbyer në WC publike. 
Njeri energjik, jeton në Shkodër.

Fatbardha Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave 
në burgjet e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, 
Tiranë 2013, f. 536-540; F. 1, Viti 2013, D. 5, 
f. 591.

dërmishi Kujtim
Lindi më 1926, në Berat. U internua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Berat, në Krujë, 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 5 qershor 1946 
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deri më 25 nëntor 1954. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 738-739. 

dërmyshi Razije
Lindi më 1958, në Cerrujë, Dibër. U 

dëbua për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, nga Cerruja në Elbasan, prej 1959 
deri më 1982, në datën e martesës. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2920-2921.

dërmyshi Shpresa
Lindi më 1944, në Dragot, Elbasan. U 

dëbua për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr.27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit nga Elbasani në Papër, Elbasan, 
prej 1968 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2925-2926.

dërsniku Ajaz 
Me vendim të Komitetit Ekzekutiv 

N.Çl. të Nënprefekturës Qendrës Korçës 
nr. 228 dt. 2 gusht 1945 i sekuestrohen 
2/3 pjesë të pasurisë së tundëshme të 
pandehurit Ajaz Veiz Dërsnikut dhe 
t’aratisurit Sharo Veiz Dersnikut.

Gazeta Zyrtare 22 maj 1946,  f. 6.

dërsniku Ismail Bektash 
Me vendim të Komitetit Ekzekutiv 

N.Çl të Nënprefekturës Qendrës Korçës nr. 
224 dt. 2 korrik 1945 i sekuestrohet e gjithë 
pasuria e tundëshme dhe e patundëshme 
të dënuarit Ismail Bektash Dërsnikut.

Gazeta Zyrtare 22 maj 1946,  f. 5.

dërsniku Sharo 
Me vendim të Komitetit Ekzekutiv 

N.Çl. të Nënprefekturës Qendrës Korçës 
nr. 228 dt. 2 gusht 1945, i sekuestrohen 

2/3 pjesë të pasurisë së tundëshme të 
pandehurit Ajaz Veiz Dërsnikut dhe 
t’aratisurit Sharo Veiz Dersnikut.

Gazeta Zyrtare 22 maj 1946,  f. 6.

diamandi Jorgji
Lindi në fshatin Nartë të Vlorës, në vitin 

1923. Më 17 tetor 1965, Gjykata e Rrethit 
të Vlorës e dënoi me 6 vjet heqje lirie për 
«agjitacion e propagandë armiqësore». U 
arrestua sërish më 1979, dhe më 25 korrik 
të po atij viti, Gjykata e Rrethit të Vlorës 
e dënoi me 10 vjet burg dhe heqjen e të 
drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 210.

diamanti Dhimitraq
Lindi në Vlorë, në vitin 1917. Në vitin 

1952, Gjykata e Rrethit të Vlorës e deklaroi 
fajtor për «krimin e sabotimit ekonomik» 
dhe e dënoi me një vit privim lirie me punë 
të detyruar dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 225.

diamanti Thoma
Lindi më 1923, në Dervician, 

Gjirokastër. U internua për motive politike. 
Me vendim të Komisionit të Internim 
Dëbimeve, më 25 tetor 1954, u internua 
nga Gjirokastra në Lushnjë, prej 25 tetor 
1954 deri më 30 tetor 1959.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2615-2616.

dibra Beqir
Lindur më 1921 në Shkodër. E vuajti 

dënimin në kampin e punës në Nartë të 
Vlorës, ku mori pjesë në bonifikimin e 
lagunës së Nartës, dhe ndërtimin e digës 
në vitin 1970 nga rreth 500-600 të burgosur. 
Lirohet nga burgu më 1971. Më 26 gusht 
1964, me vendim nr. 53, Gjykata e Rrethit 
Tiranë e dënoi «për tradhëti ndaj atdheut» 
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dhe «agjitacion e propagandë», me 20 vjet 
burg dhe konfiskimin e pasurisë. 

At Zef Pllumi: Rrno vetëm për me tregue, 
sh.b. 55, Tiranë, 2006, f. 569; AISKK, F 1. V 
2013. D 5/1. Fl.534-535.  

dibra Bisera
Lindi në Podgoricë, në Mal të Zi, në 

vitin 1930. U arrestua më 8 korrik 1971. Një 
muaj më vonë, më 30 gusht të po atij viti, 
Gjykata e Sarandës e dënoi me gjashtë vjet 
burg për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor». 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 609.

dibra (përlazri) Dake
Lindi në Pukë, në vitin 1938. U 

internua për «çështje politike». Më 10 mars 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Pukës në rrethin e Lushnjës, prej 31 
majit të vitit 1960 deri më 10 qershor 1965.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 767.

dibra (xhaferri) Fuat 
Oficer akademist. Lindi në Dibër, më 

1905. Në Mbledhjen e Dytë Plenare të 
Lidhjes së Dytë të Prizrenit, në qershor të 
vitit 1944, merret vendimi për mbrojtjen e 
territoreve shqiptare nga sulmet serbe dhe 
maqedonase. Operacionet i drejtonte kolonel 
Dibra, që bashkëpunoi ngushtë me prefektin 
Riza Drini. Me kapitullimin e Italisë, drejtoi 
në Kosovë forcat për mbrojtjen e trojeve 
kombëtare. Mbasi forcat e tij u gjendën mes 
dy zjarresh (mes forcave jugosllave dhe 
Ushtrisë N. Ç. Shqiptare), dorëzohet te forcat 
e Divizionit III-të komanduar nga Shefqet 
Peçi, në Prishtinë. Peçi ia përcjell burgut 
të Tiranës. Partizanët ua rikthejnë forcave 
jugosllave që e pushkatojnë në Prishtinë me 
28 shtator 1944.

Tahir Zajmi, Lidhja e Dytë e Prizrenit, 

Kujtime, Bruxelles, 1964, f. 36; AISKK, F 1. 
V. 2013. D 5/1, Fl.515-516.  

dibra Haki
Lindi në Shkodër, më 5 maj të vitit 1926. 

Më 27 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «krime kundër 
shtetit» dhe e dënoi me tetë muaj burg. Iu 
fal dënimi me dekret nr. 819, datë 27 prill 
1949. U arrestua sërish dhe një muaj më 
vonë, më 25 qershor të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor 
për «krime kundër shtetit», dhe e dënoi 
me pesë vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për një vit 
kohë. Arrestuar më 5 shtator 1948.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 529.

dibra Ibrahim
Në valën e terrorit komunist pas 

Lëvizjes së Postribës në Shkodër arrestohet 
bashkë me mjaft intelektualë të Shkodrës si  
Gulielm Deda, Qazim Dani, Sami Repishti 
etj.

At Konrad Gjolaj OFM (Tomë Marku): 
Çinarët, Botime Françeskane, Shkodër 
2006, f. 97.
 
dibra Idriz

I rënë në Lëvizjen e Postribës. Lindur 
në Boks. Në shkresën e Komandantit 
të Qarkut MP, Major Mihallaq Ziçishti 
dërguar Komandës të Mbrojtjes së Popullit 
[Sigurimi], Tiranë: Në lidhje me përpjekjen 
e datës 9 shtator 1946, në listën [IV.] të 
personave të ekzekutuar pa gjyq nga ana 
e ushtrisë dhe të vrarë gjatë luftimeve të 9 
shtatorit në Shkodër e rrethina (Postribë) 
është 1. Idriz Dibra, nga Boksi, u ekzekutua 
me pushkatim pa gjyq, datë 9 shtator 1946.

[Arkivi i MB, D. 62] cit. në Uran Butka: 
Kryengritjet e para kundërkomuniste, ISKK, 
Tiranë 2013, f. 287-288.
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dibra Hafiz Ismet
Klerik i lartë musliman; drejtor i 

Medresesë së Naltë të Tiranës. Lindi në 
Dibër, në vitin 1886, ku kreu dhe mësimet 
fillore e medresenë. Studimet e larta i 
përfundoi në Stamboll. Më 1930 u zgjodh 
drejtor i Medresesë së Naltë të Tiranës. 
Edukator i një plejade intelektualësh 
e hoxhallarësh. Ka predikuar në 
xhamitë kryesore të Tiranës, për rritjen 
e ndërgjegjes kombëtare, të botuara si 
ligjërata në revistën “Zani i Naltë” në 
vitet 1923 – 1939, mbledhur më 1993 
nga teologu Vehbi Ismaili, themelues i 
Qendrës Islamike Shqiptare në Detroit, 
Michigan (SHBA). Njohës i gjuhëve 
arabe dhe perse, i filozofisë së lashtë dhe 
bashkëkohore. U arrestua në vitin 1946, 
në moshën 60-vjeçare dhe, për bindjet e tij 
fetare, antimaterialiste, u dënua më 12 vjet 
heqje lirie. Vdiq në Tiranë, më 1955.

Vepra: Hafiz Ismet Dibra: A ka dyshim 
në qenien e Zotit? përg. Imam V. Ismaili, 
1993; Beqir Ajazi: Nga shkaba me kurorë te 
drapri me çekan, sh. b. 55, 2007, f. 385; «100 
personalitete shqiptare të kulturës islame: 
Shekulli XIX-XX», Komuniteti Mysliman i 
Shqipërisë, Tiranë, 2012, f. 111-112.

dibra Luigj
Lindi në Shkodër, më 3 shtator të 

vitit 1930. Më 13 shkurt 1981, Gjykata e 
Sarandës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit e të propagandës kundër 
shtetit», dhe e dënoi me pesëmbëdhjetë 
vjet burg dhe humbjen e të drejtave për 
pesë vjet kohë (dënim i kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 693.

dibra Qamil
Lindi në Shkodër, më 10 mars të vitit 

1908. Më 30 nëntor 1953, Gjykata e Lartë e 
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deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit e të 
propagandës kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me pesë vjet burg.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 539.

dibra (shatku) Qemal Izet
Lindi në Shkodër, në vitin 1912. U 

arrestua më 21 nëntor 1944. Pas disa 
muajsh hetuesie, më 21 maj 1945, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi me burgim të 
përjetshëm për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit». U lirua më 5 dhjetor të 
vitit 1957.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 542.

dibra Qemal Shaqir
Lindi në Shkodër, më 7 maj të vitit 

1922. U burgos për arsye politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 711.

dibra, Qenan 
Jurist, disident (Dibër 1912 - Tiranë 3 

korrik 1946). Data e ekzekutimit 7/3/1946. 
Kreu Liceun Francez në Korçë, i diplomuar 
në Paris për jurisprudencë. Punoi si 
specialist në Ministrinë e Jashtëme. Kryetar 
i grupimit opozitar Bashkimi Demokrat 
Shqiptar që mori pjesë në zgjedhjet e 2 
dhjetorit 1945, krijuar si shkrirje e tri 
grupimeve: atij të Legalitetit (përfaqësuar 
nga Q. Dibra), i rezistencës (S. Qeribashi) 
dhe atij socialdemokrat (M. Kokalari). 
Ky grupim opozitar zgjodhi si zë publik 
shkrimtaren e njohur Musine Kokalari, 
e cila i dorëzoi një memorandum shefit 
të misionit ushtarak britanik Palmer, për 
ndërhyrje të misioneve anglo-amerikane 
pranë Enver Hoxhës për garantimin e 
zgjedhjeve të lira demokratike. Programi 
demokratik i këtij grupimi ishte: legalizimi 
i opozitës, rivendosja e pluralizmit politik, 
respektimi i të drejtave të njeriut, zgjidhja 
e çështjes së Kosovës me plebishit në bazë 
të Kartës së Atlantikut etj. 1946: Dibra dhe 

bashkëpunëtorët e tij, bashkërenduan 
veprimin duke u ndërlidhur në Peshkopi 
me organizatën Bashkimi Demokratik 
krijuar nga Edip Tërshana [shih] dhe 
me deputetët e Shkodrës pjesmarrës në 
L.N.Ç. që do të goditeshin më pas. U 
dënua më 17 qershor 1946 bashkë me 
37 intelektualë të tjerë, në gjyqin special 
kundër partisë Bashkimi Demokrat Shqiptar, 
si pjesë e grupimit opozitar që mori 
pjesë në zgjedhjet e 2 dhjetorit 1945. Me 
goditjen dhe shpërbërjen e këtij grupimi, 
përfundon etapa e legalizmit opozitar, në 
Shqipëri. Me vendim të formës së prerë, 
masa e dënimit kapital ndaj Qenan Dibrës 
dhe 9 bashkëpunëtorëve, u zbatua më 3 
korrik 1946.  

Uran Butka: Kryengritjet e para kundër-
komuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 175; Agim 
Musta, Libri i zi i komunizmit shqiptar, Naim 
Frashëri, Tiranë 2007, f. 159-169.

dibra Pranvera
Lindi më 1942, në Pogradec. U internua 

dhe dëbua për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit dhe dëbimit 
nga Fieri në Shtyllas, Fier, prej 1954 deri më 
1967. Nga këto, 4 vjet kanë qenë internim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2059-2060. 

dibra Refik Sali
Lindi më 1936, në Pogradec. Më 

23 dhjetor 1963, me vendim nr. 40, 
Gjykata e Vlorës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë», me 5 vjet burg. Vuajtja e 
dënimit ka filluar nga 18 nëntor 1963.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 757-758, 
2081-2082. 

dibra Refat
Lindi në Shkodër, në vitin 1908. Më 21 
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nëntor 1947, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit» 
dhe e dënoi me dhjetë vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave për pesë vjet kohë. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 565.

dibra Xhabir 
Klerik musliman. Lindur më 20 nëntor 

1923 në Shkodër. Periudha e burgimit 
10/16/1946- 11/28/1951. Arrestohet në 
vitin 1946. Në gjyqin e 14 janarit 1948 të 
këtij grupi opozitar, u nënvizua lidhja e 
ngushtë e tij me grupin e A. Rusit, profesor 
i Liceut, të cilët bënin mbledhje në mjediset 
e shkollës dhe në fabrikë me opozitarë 
të tjerë nën kryesimin e Paulin Palit. Ka 
ndarë me dashuri vëllazërore qelinë me At 
Pllumin, duke mbajtur qendrimin e lartë 
prej kleriku. 21 Korrik 1947: në hetuesinë 
e improvizuar në redaksinë e Hyllit të 
Dritës, është rrahur me shkop deri sa ia 
kanë thyer në shpinë, pa pranuar akuzën. 
Më 10 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi me akuzën si «anëtar i 
organizatës tradhtare të Ballit Kombëtar e 
Legalitetit dhe të shoqërive fashiste, Don 
Bosko e Antoniane, ku ka treguar aktivitet 
kundër luftës dhe e ka vazhduar edhe pas 
çlirimit”. Në bazë të nenit 2, 3, pika 1, 2, 7, 
14, dhe nenit 4 dhe 8 të ligjit nr. 372 “Mbi 
fajet penale kundër shtetit dhe popullit”, 
u dënua me shtatë vjet burg, punë të 
detyruar, heqjen e të drejtave qytetare dhe 
civile, si dhe konfiskimin e pasurisë së tij të 
tundshme e të patundshme.

Uran Butka: Kryengritjet e para kundër-
komuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 183; 279; 
At Zef Pllumi: Rrno vetëm për me tregue, 55, 
Tiranë, f. 128-40; F. 1, Viti 2013, D. 4, f. 557; 
F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 557.

dibra Zija
Lindur më 20 nëntor 1923 në 

Shkodër. Periudha e burgimit 10/16/1946- 
11/28/1951. 1945: simpatizant në Komitetin 

e Intelektualëve të Shkodrës. Arrestohet në 
vitin 1946. Në gjyqin e 14 janarit 1948 të 
këtij grupi opozitar, u nënvizua lidhja e 
ngushtë e tij me grupin e A. Rusit profesor 
i Liceut, të cilët bënin mbledhje në mjediset 
e shkollës dhe në fabrikë me opozitarë 
të tjerë nën kryesimin e Paulin Palit. 21 
Korrik 1947: në hetuesinë e improvizuar 
në redaksinë e Hyllit të Dritës, është rrahur 
me shkop deri sa ia kanë thyer në shpinë, pa 
pranuar akuzën. 10 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi me akuzën 
si «anëtar i Organizatës tradhtare të Ballit 
Kombëtar e Legalitetit dhe të shoqërive 
fashiste, Don Bosko e Antoniane», ku 
ka treguar aktivitet kundër luftës dhe e 
ka vazhduar edhe pas çlirimit. Në bazë 
të nenit 2, 3, pika 1, 2, 7, 14, dhe nenit 4 
dhe 8 të ligjit nr. 372 “Mbi fajet penale 
kundër shtetit dhe popullit”, u dënua me 
shtatë vjet burg, punë të detyruar, heqjen 
e të drejtave qytettare dhe civile, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të tundshme 
e të patundshme.    

Uran Butka: Kryengritjet e para kundër-
komuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 183; 279; 
At Zef Pllumi: Rrno vetëm për me tregue, 55, 
Tiranë, f. 128-40; F. 1, Viti 2013, D. 4, f. 557; 
F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 608.

dibra Zija Myrto 
Politikan (Shkodër 1916 - 1989). 

Lindur në Shkodër mori pjesë në forcat 
partizane të Shkodrës. I mbiquajtur Daja, 
ai ishte një nga luftëtarët e betejës së Tepes 
kundër italianëve, bashkë me Tuk Jakovën 
[shih] dhe Sadik Bekteshin. Dekoruar me 
urdhërin e flamurit nga Kryesija e Këshillit 
Antifashist N.Ç. Deputet i Asamblesë 
Kushtetonjëse në vitet 1945-1950. Ish sekretar 
i Partisë në Ministrinë e Punëve të Jashtme 
në vitin 1948. Dënohet dy herë, dhe vuan 17 
vjet burg. Arrestohet në vitin 1956 dhe pas 
lirimit nga burgu 1978 internohet në Kalanë 
e Borshit; internohet sërisht në fshatin 

diBrA



144

Guri i Zi ku edhe gjen vdekjen. U varros 
si në gjysëm ilegalitet, varrim në të cilin 
morën pjesë 11 veta. Atë që përfaqësonte në 
Shkodër plejadën e komunistëve të vjetër, 
nuk mundën ta përcillnin me dhimbje në 
varr as shokët e miqtë e tij.  

Todi Lubonja: Ankthi pa fund i lirisë, Albin, 
Tiranë 1994, f. 209-210; Gazeta Zyrtare, 20 
korrik 1945, f. 6.

dida Adem
Lindi në fshatin Bllatë të Dibrës, më 10 

dhjetor të vitit 1890. U vra më 10 shtator 1943 
nga forcat komuniste për motive politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 113.

dida Ferit
Lindi më 1944, në Vakuf, Peshkopi. 

Më 5 nëntor 1969, me vendim nr. 13, 
Gjykata e Vlorës e dënoi “për agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 7 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1685-1686.

dida Fil
Lindi më 1950, në Lezhë. Më 31 maj 

1975, me vendim nr. 86, Gjykata e Dibrës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut në formë 
arratisje jashtë shtetit”, me 12 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1663.

dida Mehmet (Mete)
Lindi në fshatin Luftinjë të Tepelenës, 

më 4 shkurt të vitit 1915. Më 14 qershor 
1949, Gjykata e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje aktive në bandë», «krime 
kundër pushtetit» dhe për «lidhjet që ka 
mbajtur me armiqtë e popullit» dhe e dënoi 
me pesëmbëdhjetë vjet burg dhe humbjen e 
së drejtës elektorale për dy vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 390.

didaj Maliq
Lindi në fshatin Luftinjë të Tepelenës, 

më 10 prill të vitit 1890. Më 14 maj 1949, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në bandë 
kriminale kundër pushtetit», dhe e dënoi 
me dy vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 388.

dida Murat
Lindi më 1915, në Vakuf, Dibër. Më 

13 mars 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit «të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike», më 29 maj 1945. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1815-1816. 

didaj Salo
Lindi në fshatin Luftinjë të Tepelenës, 

më 6 maj të vitit 1905. U vra në përpjekje 
me forcat e diktaturës, më 10 tetor të vitit 
1948.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 394-395. 

dida osman
Lindi më 1930, në Pobreg, Kukës. Më 

18 shkurt 1952, u dënua me 3 vjet burg, 
«për furnizim kriminelësh».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2199-2200. 

dida Robert
Lindi më 1959, në Tiranë. Më 12 dhjetor 

1959, me vendim nr. 510, Gjykata e Tiranës 
e dënoi «për agjitacion e propagandë 
kundër shtetit»,, me 4 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.325-326.  

dida Sul
Lindi më 1913, në Krumë, Has. Më 14 

qershor 1946, me vendim nr. 227, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi «për krime 
kundër shtetit», me 5 vjet burg dhe heqjen 

didA
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e të drejtave për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1. Fl. 2010-2011.

didaj Shefqet
Lindi në fshatin Luftinjë të Tepelenës, 

më 7 qershor të vitit 1930. Më 14 maj 
1949, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në bandë 
kriminelësh kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me tre vjet heqje lirie dhe punë 
të detyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 362.

didili Dhoqita
Më 27 prill 1947, me vendim nr. 101, 

Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
së Libohovës urdhëroi «sekuestrimin e 
pasuris së lujtëshme dhe të palujtëshme të 
arratisunës ‘armike të popullit’ Dhoqita 
Didili nga katundi Labovë e poshtëme. 
Pasurija e saj deri sot përshkruhet 
në inventarin e bashkangjitur këtij 
vendimi».

Gazeta Zyrtare, 27  maj 1947, f. 4.

didini Rexhep
Lindi më 1912, në Këlcyrë, Përmet. 

Më 9 dhjetor 1947, Gjykata ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2765-2766.

dido Zenel
Lindi në fshatin Mbrashtan të Ersekës, 

në vitin 1908. Më 21 nëntor 1945, Gjykata 
Ushtarake, në bazë të neneve 2, 12, 14, 15, 
16, 19, të ligjit 41, “Mbi organizimin dhe 
funksionimin e gjykatave ushtarake”, 
e dënoi me pesëmbëdhjetë vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme dhe humbjen e së drejtës 

elektorale baraz me kohën e dënimit. U 
arrestua sërish më 1963, dhe më 10 maj të 
po atij viti, Gjykata e Qarkut të Korçës e 
deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit e të 
propagandës», dhe e dënoi me gjashtë vjet 
burg dhe humbjen e së drejtë elektorale për 
dy vjet kohë. Në bazë të pikës 11 të dekretit 
3603, datë 23 nëntor 1962, mbi amnistinë, iu 
zbrit një e katërta (¼ )e dënimit. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 306.

dido Haki
Lindi më 1911, në Trebinjë, Korçë. Më 

3 korrik 1947, me vendim nr. 140, Gjykata 
ushtarake e Korçës e dënoi për «strehim e 
furnizim të kriminelëve të luftës», me 1 vit 
burg me punë të detyruar.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2767-2768.

dido Zenel Jakup 
Më 31 mars  1947, me vendim nr. 4,  

Komiteti Ekzekutiv  i Nënprefekturës së 
Leskovikut vendosi «sekuestrimin e gjithë 
pasuris së lujtëshme dhe të palujtëshme 
të ‘kriminelit të luftës’  Zenel Jakup  Dido 
nga Leskoviku».

Gazeta Zyrtare, 8  maj 1947, f. 6.

diga (mani) Sabri
Lindi në Shkodër, në vitin 1919. Më 2 

tetor 1946, Gjykata e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe e 
dënoi me shtatë vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 677.

dika Agim
Lindi më 1937, në Kukës. Më 1 qershor 

1974, me vendim nr. 214, Gjykata e 
Tiranës e dënoi për «tadhëti ndaj atdheut» 
dhe «mashtrim», me 25 vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë. Bëri 14 vjet burg e 
3 muaj.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.347-348.  
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dika Hamit
Lindi më 1937, në Strugë, Maqedoni. 

Më 20 prill 1964, me vendim nr. 13,  
Gjykata e Elbasanit e dënoi për «agjitacion 
e propagandë», me 6 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.3004-3005.

dika Hasan
Lindi më 1912, në Sarandë. Më 

20 korrik 1961, me vendim nr. 92, 
Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«pjesëmarrje në grupin e Teme Sejkos... 
për krijimin e bandave të armatosura... për 
agjitacion e propagandë», me 25 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.260-261 
 
dika Nexhat

 Lindi më 1929, në Tiranë. Më 25 maj 
1953, me vendim nr. 194, Gjykata e Lartë 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», 
me 13 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. Liruar më 27 tetor 
1962.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.351-352  

dika Nils
Lindi më 1955, në Tiranë. Më 16 gusht 

1986, me vendim nr. 301, Gjykata e Tiranës 
e dënoi «për tradhëti ndaj atdheut, në 
formën e arratisjes, e mbetur në fazën 
përgatitore», me 5 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.446-447.

dika Sadik
Lindi më 1913, në Sallmone, Durrës. 

Më 27 shkurt 1993, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar 
dhe të pushkatuarve pa gjyq, vendosi 
njohjen “e faktit të vuajtjes së dënimit, për 
motive politike”, prej 1 gusht 1948 deri 

më 20 korrik 1951, me vendim të Gjykatës 
Ushatarke të Tiranës, 28 maj 1949. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1095.

dika Shaqir
Ekzekutuar nëpërmjet torturës më 

1945. Së bashku me Vashën [Vashe Meta 
(Kola)], qe arrestuar edhe daja i Bilalit 
[Kola], Shaqir Dika. Në tortura mizore, 
Shaqiri, daja i Bilalit, nuk rezistoi më, dhe 
në krye të 4 muajve vdiq.

diko osman
Lindi në Kolonjë. Më 5 korrik 1993, 

me vendim nr. 1091, Gjykata e Durrësit 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes “për 
motive politike”, më 25 gusht 1944.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1050.

dikollari Et’hem
Lindi më 6 prill të vitit 1904. U deklarua 

fajtor për «bashkëpunim me diversantët», 
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dhe u dënua me njëzetepesë vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 418.

dilaveri Fatime
Nacionaliste, (Shkodër 1919-1990). U 

përfshi në një linçim familjar. I burgosin 
vëllezërit: Visho dhe Qazim (i cili 
pushkatohet), ndërsa vëllai i tretë Ruzhdia, 
u fsheh. U kujdes për Vishon në burg 
dhe ndërsa diktojnë Ruzhdiun, Sigurimi 
i rrethon shtëpinë. Torturohet ndonëse 
ishte shtatzanë, bashkë me mbesat e vogla. 
Për 25 vjet rresht, ndoqi të vëllain në 
burgjet e Shqipërisë. Detyrohet të punojë 
në fabrikën e tullave, dhe në Vaun e Dejës. 
I shoqi, ndërkohë shet gjakun. Vdiq vitin e 
fundit të diktaturës më 1990.

Fatbardha Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave 
në burgjet e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, 
Tiranë 2013, f. 31, 32.

dilaveri Qazim 
Lindur në Shkodër. Ruzhdiu, kishte 

kohë që ishte në kërkim nga Sigurimi. 
E gjejnë dhe i rrethojnë shtëpinë por ai 
dorëzohet. Në fillim dënohet me vdekje, 
mandej dënimi i ulet në 25 vjet burg.

dile Enrik 
Lindi më 1949 në Gjirokastër. Më 14 

maj 1982, me vendim nr. 33, Gjykata e 
Gjirokastrës vendosi mbylljen e tij në 
spitalin psikiatrik të Elbasanit dhe kurimin 
e detyrueshëm. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2665-2667.

dilka Neki
Lindi më 1935, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 1 korrik 1969, 
me vendim nr. 22, Komisioni Qendror i 
Internim-Dëbimeve e internoi nga Korça 
në Voskopojë, prej 1 korrik 1969 deri më 
14 korrik 1972. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2951-2952.

dilo Aleksandër
Lindi më 1946, në Përmet. Më 24 shtator 

1977, me vendim nr. 499, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me 5 vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 149-150. 

dilo Foto
Lindi më 1902, në Topovë, Gjirokastër. 

Më 31 janar 1952, me vendim nr. 11, 
Gjykata ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
«për agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 5 vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.272-273.  

dillo Foto
Lindi në Libohovë të Gjirokastrës, në 

vitin 1909. Më 17 nëntor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor «për pjesmarrje në një organizatë 
tradhëtare» dhe për «agjitacion e 
propagandë», ndaj dhe e dënoi me 10 
vjet heqje lirie dhe humbjen të drejtës 
elektorale për dy vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 265.

dilo Kasëm
Lindi më 1906, në Roskovec, Fier. U 

pushkatua për motive politike. Më 25 
prill 1994, me vendim nr. 1047, Gjykata e 
Fierit vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq të K. D. nga forcat partizane, sepse 
ishte përkrahës i Ballit Kombëtar, anëtar i 
çetës së Mallakastrës me komandant Tefik 
Cfirin. U vra në vitin 1943.

AISKK, F. V. D. Fl. 631-632.

dilo  Jani Ilo
Nga Sheperi i Zagorisë, i biri i patriotit 

Ilia Dilo Sgeperi. Intelektual me shkollim 
perendimor, akademist. Nacionalist, lider 
i Ballit Kombëtar në Qqarkun e Korçës. I 
deleguar i BK për realizimin e Marrëveshjes 
së Mukjes në Jug. Misionar i Bashkimit 
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dhe Pajtimit Kombëtar. Bashkëhartues 
i Marrëveshjes paraprake midis Ballit 
Kombëtar dhe Misionit Britanik, oficerit 
Bill Maklin, 6 gusht 1943. Luftëtar i Ballit 
Kombëtar me gradën kapiten, ka luftuar 
kundër pushtuesve italianë (Pocestë, 1943) 
dhe gjermanë (Qafë-Thanë, shtator 1943). 
Pas Luftës Civile 1943-1944 emigroi në Itali 
e mandej në SHBA. I dënuar me vdekje 
nga regjimi komunist.

U. Butka, “Safet Butka”, 2008.

dilo Koço Ilia
Lindi më 1920, në Sheper, Gjirokastër. 

Më 3 korrik 1970, me vendim nr. 18, 
Gjykata popullore e Gjirokastrës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut, mbetur në 
fazën e pregatitjes», me 10 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.  

dilo Konstandin (Koço)
Lindi më 1915, në Gjirokastër. U 

internua për çështje politike. Me vendim 
nr. 55, të Komitetit Qendror të Internim 
Dëbimeve, është internuar familjarisht 
nga Tirana në Lushnjë, prej 14 dhjetor 
1966 deri më 20 tetor 1972. Kurse, prej 6 
shtatorit 1947 deri më 23 janar 1949,  është 
mbajtur i izoluar në hetuesi.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 137-138. 

dilo Ksenofon
Lindi më 1936, në Sheper, Gjirokastër. 

U dëbua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Tirana në 
Zagori, Gjirokastër, prej 1947 deri më 1956.

AISKK, F. V. D. Fl. 116

dilo Margarit
Lindi më 1907, në Sheper, Gjirokastër. 

Më 13 dhjetor 197, me vendim nr. 295, 
Gjykata ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
se «ka patur lidhje me shovinistët grekë, 
ka sabotuar zgjedhjet e 5 dhjetorit [1945], 
duke bërë agjitacion e propagandë për 
sabotim», me 2 vjet burg me punë të 
detyruar.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.488-489, 2602.
  
dilo Petro

Lindi më 1955, në Durrës. U dëbua 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Durrësi në Vilëbashtovë, 
Durrës, prej 1971 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1153.

dilo Sero
Lindi më 1905, në Topovë, Gjirokastër. 

Më 8 tetor 1946, me vendim nr. 115, Gjykata 
ushtarake  e Gjiroakstërs e dënoi se iu 
gjet «një sasi e mjaftueshme manifakture, 
me qëllim spekulimi e sabotimi», me 2 
vjet burg me punë të detyruar, heqjen 
e të drejtave qytetare për aq kohë, 
konfiskimin e pasurisë dhe mallit të gjetur 
të padenoncuar.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.318-319.  

dilo Sofokli
Lindi më 1887 në Gjirokastër. Më 8 

tetor 1946, u dënua “se ka fshehur sende 
tregëtie nga dyqani me qëllim spekullim 
dhe sabotim”me 3 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe punë të detyruar.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 913.

dilo Vasil
Lindi më 1893 në Tepovë, Zagori. Më 

8 tetor 1946, me vendim nr. 137, Gjykata 
ushtarake ngriti ndaj tij një akuzë për 
çështje ekonomike: «fshehje të një sasie 
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manifakture», «vegël e elementëve 
dallaverexhi», «kontrabandë me mallra 
të padenoncuara». Këto veprime gjykata 
i konsideroi përpjekje për «sabotim të 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 3 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2603-2604.

dilogjika Vasil
Lindi më 1939, në Oshtevë, Gjirokastër. 

Më 16 janar 1959, me vendim nr. 6, Gjykata 
e Tiranës e dënoi për «përgatitje për 
arratisje jashtë shtetit», me 6 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 2 vjet. Vdiq në burg 
më 8 tetor 1959. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.233-236.

dimareli Taqi
Lindi më 1911 në Konicë, Greqi. Më 11 

nëntor 1951, me vendim nr. 611, Kolegji 
Ushatarak i  Gjykatës së Lartë, bazuar në 
akuzën «agjitacion e propagandë» dhe 
«strehim të të arratisurve» e dënoi me 10 
vjet burg dhe punë të detyruar. Më 23 
nëntor 1957, iu fal mbetja e burgimit. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2668-2669.

dimitresku Harallam 
Lindi më 1938, në Sarandë. U dëbua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Tirana në Elbasan, prej 10 
dhjetor 1946 deri më 11 shkurt 1961.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2823-2824.

dimo Harilla
Lindi në Fier, në vitin 1946. Më 7 prill 

1964, Gjykata e Qarkut të Vlorës e deklaroi 
fajtor për «krimin e tradhëtisë ndaj 
atdheut» dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 228.

dimni Dervish
Lindi më 1920, në Kavajë. Më 30 mars 

1957, me vendim nr. 18, Gjykata e Kavajës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
4 vjet burg. Më 20 shkurt 1965, me vendim 
nr. 7, Gjykata e Kavajës e dënoi «për fyerje 
të përfaqësuesit të pushtetit”, me 1 vit burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2247-2248.

dimoshi Vasil
Lindi më 1943, në Kolonjë. Më 8 tetor 

1969, me vendim nr. 204, Gjykata e Tiranës 
e dënoi «për agjitacion e propagandë», me 
2 vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.322 

dimraj Qazim
Komiteti Ekzekutiv i K.N.Çl. Nën-

Prefekturës Tepelenë me vendim nr. 76, 
1 nëntor 1945, urdhëron: “sekuestrimin e 
pasunis, të ‘kriminelit të luftës’ Shyqyri 
Qazim Dimraj nga katundi Matohasanaj: 
ara me emën “Hije” dynym 3, veshti Hasan 
Meros dynym 2, në periferin e katundit 
Matohasanaj.”

Gazeta Zyrtare, 20 maj 1946, fq. 3.

dimroçi Dhimitër
Lindi më 1925, në Tiranë. Komisioni i 

ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, më 27 maj 1994, 
vendosi njohjen e faktit që Dh. D. është 
dënuar me burg, për motive politike, 
prej 7 dhjetor 1946 deri më 24 janar 1948, 
bazuar në vendimin nr. 26, 24 janar 1947, 
të Gjykatës Ushtarake të Tiranës.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 147-148. 

dimroçi Vlash
Lindi më 1898, në Kavajë. Më 19 dhjetor 

1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
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qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit «të vdekjes 
në hetuesi, për motive politike», më 1951. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2266-2267.

dinaj Idajet
Lindi më 1931, në Tepelenë. Më 16 

shtator 1977, Kolegji Ushtarak i Gjykatës 
së Tiranës, e dënoi «për agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 8 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 524-525. 

dinaj Jaho
Lindi më 1926, në Gjinaj, Kukës. Më  

1949, me vendim nr. 40, Gjykata Speciale 
(e Lartë) e deklaroi fajtor «se duke qenë 
bashkëpunëtor i Sigurimit të Shtetit ka 
dekonspiruar qenien e tij si i tillë ndër 
elementa armiq, të cilët janë arratisur», 
dhe e dënoi me 3 vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.306-307.  

dinaj Novrus
Lindi më 1923 në Këlcyrë, Përmet. Më 

26 tetor 1993, me vendim nr. 521, Gjykata 
e Përmetit vendosi njohjen e faktit të 
«vdekjes për motive politike». E vranë 
forcat partizane, në dhjetor 1943 në Shkallë 
të Tepelenës, si pjesëtar i Ballit Kombëtar.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1571-1572.

dinaj Selman 
Lindi më 1969, në Berat. Me 9 qershor 

1988, me vendim nr. 71, Gjykata e Beratit e 
dënoi për «dëmtim me dashje të pasurisë 
socialiste» dhe «sjellje e padenjë në shoqëri» 
me 8 muaj burg dhe 1 vit internim.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2721-2722.

dindi Mark
Lindi në Frashër, Përmet. Më 13 

gusht 1946, me vendim nr. 229, Gjykata 

ushtarake e Elbasanit e dënoi me 30 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtave qytetare për 5 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.215-216 

dine Dino
Lindi në fshatin Mazrek të Çamërisë, 

në 26 maj të vitit 1923. U dënua për «krime 
kundër shtetit» dhe vdiq në burgun e 
Burrelit, më 15 shtator të vitit 1951.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 196.

dine Esat 
Oficer në lirim, (Maqellarë 1908 - 

Vloçisht, Maliq, prill 1949). 1931: kreu 
shkollën 4 vjeëare ushtarake të Plotsimit 
për oficer, në Tiranë. Shërben në Ushtrinë 
Kombëtare deri më 1939. Mbas pushtimit 
fashist, jep dorëheqjen nga karriera 
ushtarake, dhe merret me administrimin 
privat. 1945: për shkak të arratisjes së 
vëllezërve, e internojnë në kampin e 
Valiasit ku e keqtrajtojnë në punë. Bashkë 
me nipin Xhelal Dinen e një grup prej 10 
të internuarish, vendosin të arratisen. 
Majë malit të Mokrës, ku patën ndezur 
një zjarr për të tharë teshat, u diktuan nga 
forcat e Sigurimit. Mbeti i vrarë pas shpine 
në humbellat e një gremine, në Vloçisht 
të Devollit, ndërsa të tjerët, arritën të 
kapërcenin kufirin. Nuk i është gjendur 
varri. Familja e tij internohet për 41 vjet. 

Lazër Radi: Rrëfim për Dinejt e Dibrës, 
Lilo, Tiranë 1994, fl. 5 il. Retro; Dine Dine: 
Intervistë pranë ISKK, 19 shtator 2013; 
AISKK, F 1. V. 2013. D. 5/1. Fl. 386-387.

dine Halil
Lindi në fshatin Konispol të Delvinës, 

në vitin 1908. Më 17 dhjetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
si «armik i popullit» dhe «sabotator 
i  pushtetit», sepse «ka marrë pjesë ne 
mbledhje të ndryshme me elemente të 
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pakënaqur nën udhëheqjen e Rexhep 
Plakut, në të cilat është vendosur të 
arratisej për në Greqi dhe atje të bashkohej 
me kriminelët e luftës dhe ndihmuar nga 
forcat greke të sulmonin Shqipërinë», 
«ka sabotuar reformën agrare» dhe «ka 
propaganduar për hapjen e një lufte të 
tretë», ndaj e dënoi me 3 vjet burgim 
me punë të rëndë, humbjen e të drejtave 
politike dhe konfiskmin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme. Më 24 dhjetor 
1946, dënimi iu kthye në 3 vjet privim lirie 
me punë të detyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 203.

dine Hasan 
Oficer, (Maqellarë, Peshkopi 1915 

- Tiranë 2 nëntor 1944). Gjatë betejës 
së Tiranës dhe largimit të gjermanëve, 
partizanët e rrëmbejnë nga shtëpia, dhe 
e pushkatojnë pa gjyq, me 2 nëntor 1944. 
Trupi iu gjet mes intelektualëve të tjerë në 
të ashtuquajturën masakra e Hotel Bristolit,  
në bodrumet e të cilit, u identifikuan 
kufomat e 12 personave. Nuk i është gjetur 
varri. Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi, më 5 shtator 1992, njohjen e faktit 
të «vrasjes pa gjyq, për motive politike, 
më 2 nëntor 1944». Dekoruar me Urdhërin 
Nderi i Kombit, si intelektual i Tiranës.  

Agim Musta, Libri i zi i komunizmit shqiptar, 
Naim Frashëri, Tiranë 2007, f. 55.  

dine Fuat
I vëllai i Fiqiriut, (Maqellarë 1904 

- Gjazë, Lushnje 1973). U internua më 
1945. Më 1954, shpërngulet në kampet e 
Lushnjes me të shoqen Meleqen dhe me 
kunatën Sulltane. Në rolin e kryefamiljarit, 
rriti edhe nipërit e mbesat e të vëllezërve 
(të vrarë dhe të mërguar). U plak kampeve 
të internimit dhe ndërroi jetë në Gjazë të 

Lushnjës, në vitin 1973. Varroset në fshatin 
Ngurrëz.

Lazër Radi: Rrëfim për Dinejt e Dibrës, 
Lilo, Tiranë 1994, f. 15; Jozef Radi: Savra.
internim, log. i cit, f. 12.

dine (bajraktari) Hana
Lindi më 1935, në Maqellarë, Dibër. U 

intenrua për motive politike, 1945-1990. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.191. 

dine Kane
Më 17 dhjetor 1946, me vendim nr. 96, 

Komiteti Ekzekutiv  i Nënprefekturës së 
Leskovikut vendosi «sekuestrimin e gjithë 
pasuris së lujtëshme dhe të palujtëshme të 
‘kriminelit të luftës dhe  armik i popullit’ 
Kane Dine nga Leskoviku».

Gazeta Zyrtare, 18 prill 1947, f. 7. 

dine Meleqe
Bashkëshortja e Fuat Dines, (Dibër 

1910 - Gjazë, Lushnje 1981). Duke mos 
patur fëmijë, u kujdes me të shoqin për 
nipërit e mbesat e familjes Dine, kaloi 36 
vjet në internim, ku edhe ndërroi jetë në 
nëntor 1981. U varros në fshatin Ngurrëz 
të Lushnjes.

Dine Dine: intervistë pranë ISKK, 13 
shtator 2013; Fatbardha Saraçi (Mulleti): 
Kalvari i grave në burgjet e komunizmit, [bot. 
i dytë]: ISKK, Tiranë 2013, f. 157-160.

dine (nasufi) Rukije
Bashkëshortja e Fiqiriut, (Dibër 10 

korrik 1905 - Gjazë, Lushnje 4 maj 1974). U 
internua për hakmarrje politike, në kampet 
e punës nga: fabrika e Tullave në Tiranë, në 
qytetin e Beratit, dhe në kështjellën burg të 
Porto Palermos. Në Tepelenë e detyrojnë të 
transportojë lëndë: kalonte lumin e Bënçës 
me dru në shpinë. Strehimi i familjes 
(vajza, Hana dhe djemtë, Tomori e Sazani) 
në kazermë dhe baraka, në skamje, uri, 
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të ftohtë ia dëmtuan shëndetin. U varros 
në fshatin Ngurrëz. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dibra në Berat, Tepelenë, 
Porto-Palermo (Vlorë),Lushnjë, prej maj 
14 maj 1945 deri më 15 maj 1959 dhe prej 
16 maj 1959 deri më 4 maj 1974. Vdiq në 
internim, në Gjazë të Lushnjes.

Geri Dine: intervistë pranë ISKK, 23 
shtator 2013; Lazër Radi: Rrëfim për Dinejt 
e Dibrës, Lilo, Tiranë 1994, f. 15; Fatbardha 
Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave në burgjet 
e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, Tiranë 
2013, f. 157-160; AISKK, F 1. V. 2013. D 5/1. 
Fl. 369-370.

dine (bajraktari) Hana Fiqiri
Lindur më 1935, në Maqellarë, Dibër. 

Për shkak të të atit, u internua familjarisht, 
së bashku me nënën Rukije [shih], nga 14 
maji 1945 deri më 15 maj 1959 dhe prej 16 
majit 1959 deri më 4 maj 1974. 

Dine Dine: Intervistë pranë ISKK, 13 
shtator 2013.  

dine (nasufi) Tomor Fiqiri
Lindur më 1938, në Dibër. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tirana në Berat, Kamëz 
(Tiranë), Shtyllas (Fier), prej maj 1945 deri 
më 4 korrik 1990. Jeton familjarisht në 
New York, SHBA.

Lazër Radi: Rrëfim për Dinejt e Dibrës, 
Lilo, Tiranë 1994, f. 15; Jozef Radi: Savra.
internim, log. i cit, f. 12; AISKK, F 1. V. 2013. 
D. 5/1. Fl. 367-368.  

dine Rexhep
Lindi më 1927, në Filat, Çamëri. Më 

28 shtator 1979, me vendim nr. 389, 

Gjykata e Tiranës e dënoi «për agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 5 vjet 
burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.270-27.

dine (nasufi) Sazan Fiqiri 
Djali i Fiqiriut, lindur më 9/4/1937, në 

Maqellarë, Dibër. U internua për motive 
politike bashkë me dy vëllezërit dhe 
motrën, në maj të vitit 1945, në Berat. 
Pas dy vjetësh e transferojnë nga Berati 
ne Kuçovë. Më vonë transferohet ne 
Shijak, pastaj në Valias dhe përsëri në 
Berat. Nga Berati transferohet në kampin 
e tmerrshëm të Tepelenës  në vitin 1949. 
Më vonë transferohet në Porto Palermo 
dhe kthehet përsëri në Tepelenë. Në vitin 
1953 transferohet nga Tepelena në Savër 
të Lushnjes dhe në vitin 1969 transferohet 
bashkë me familjen në Gjazë të Lushnjes. 
Lirohet nga internimi në 4 korrik te vitit 
1990. Më 11 dhjetor 1993, me vendim nr. 
26, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
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kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Tirana në Berat, Kamëz (Tiranë), 
Tepelenë, Radostinë (Fier), prej maj 1945 
deri më 4 korrik 1990. Jeton familjarisht në 
New York.

Dine Dine: Intervistë pranë ISKK, 13 
shtator 2013; Jozef Radi: Savra.internim, 
log. i cit, f. 12; AISKK, F. 1. V. 2013. D. 5/1. 
Fl. 365-366.  

dine (nasufi) Sulltana 
E veja e Esatit (Dibër 1912-Ngurrëz, 

Lushnje 1980). U vra nga forcat e ndjekjes 
në Vloçisht të Maliqit, në prill 1949. U 
internua më 1945 në Berat, Porto-Palermo, 
Tepelenë deri në kampet e fushave 
të Myzeqesë.  Pjesën më të madhe të 
internimit (1954-1970), e kaloi në Savër 
dhe Gjazë të Lushnjes bashkë me fëmijët 
Dine e Fatmira.  Dënimi i të birit, Dines, 
e detyroi ta ndiqte nëpër burgjet e Spaçit 
e Qafë-Barit. Vdiq në Lushnje më 1980, 
dhe u varros në fshatin Ngurrëz. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrative, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra 
në Berat, Tepelenë, Porto-Palermo (Vlorë), 
Lushnjë, prej maj 14 maj 1945 deri më 15 
maj 1959 dhe prej 16 maj 1959 deri më 6 
maj 1981.

Dine Dine: Intervistë pranë ISKK, 13 
shtator 2013; Jozef Radi: Savra.internim, 
log. i cit, f. 12; Fatbardha Saraçi (Mulleti): 
Kalvari i grave në burgjet e komunizmit, 
[bot. i dytë]: ISKK, Tiranë 2013, f. 157-160; 
AISKK, F. 1. V. 2013. D. 5/1. Fl. 392.

dine (nasufi) Veronika
E bija e Hasan Dostit (Tiranë 1938), 

martuar me Sazanin [shih], me të cilin 
pati fëmijët, Skënder (1963), Parid (1965), 
Olgert (1965). Më 11 dhjetor 1993, me 
vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 

vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Tirana në Tepelenë, 
Cërrik, Kamëz, prej maj 1952 deri më 1969. 
Jeton familjarisht në New York, SHBA.

Dine Dine: Intervistë pranë ISKK, 13 
shtator 2013; Jozef Radi: Savra.internim, 
log. i cit, f. 12; AISKK, F 1. V. 2013. D. 5/1. 
Fl. 373-374.

dine (nasufi) Fadil Izet 
Oficer finance, lindur në Maqellarë, e 

arrestojnë dhe me akuza të rreme e dënojnë 
me pushkatim.

Lazër Radi: Rrëfim për Dinejt e Dibrës, Lilo, 
Tiranë 1994.

dine (nasufi) Gent Dine
Fëmija i parë i çiftit të ri Dines dhe 

Adrianës, pati fat tragjik në internim 
(Ngurrëz, Lushnje 1977-1980).

Lazër Radi: Rrëfim për Dinejt e Dibrës, Lilo, 
Tiranë 1994, f. 15.

dine (nasufi) Latif Izet
Lindur në Maqellarë më 1905. Banues 

në Lezhë. U internua nga 7 korriku 1954 
deri më 15 korrik 1957. Nipi i Fiqiri Dines. 
E arrestojnë dhe dënohet 15 vjet burg.

Data Base i Instituti Ish të Përndjekurve 
Politikë [DBIIPP], n. 19318.

dine Qerim 
Lindur në Maqellarë, xhaxhai i Fiqiri 

Dines, dënohet 15 vite burg.

Lazër Radi: Rrëfim për Dinejt e Dibrës, 
Lilo, Tiranë 1994, f. 15; Fatbardha Saraçi 
(Mulleti): Kalvari i grave në burgjet e 
komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, Tiranë 
2013, f. 154-156.

dine Dine Esat
Lindur më 1 Qeshor  1943 në Maqellarë, 

Dibër. Në moshën 6 vjeçare i vrasin të 

DINE
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atin në kufi. Nga viti 1949  internohet 
familjarisht  në Turan, Berat, Porto-
Palermo, Tepelenë, Savër dhe së fundi në 
Gjazë të Lushnjes. Punoi në punë krahu 
në fermat N.B. Savër e Gjazë. Kohën më 
të madhe punoi si murator. 1961: kryen  
gjimnazin në Lushnje ku shfaqi talent 
letrar. U arrestua në 6 Gusht 1980, në Gjazë. 
Në bazë të nenit 55/ 1 për “agjitacion e 
propagandë” u dënua me 10 vjet heqje lirie. 
Akuza: - Ka përhapur teorinë e Frojdit. 
Lexonte e perkthente libra te ndaluar si 
: Metafizika e dashurisë e Shopenhaurit. 
(Fletorja me dorëshkrimin në fjalë iu gjet 
shokut të tij Ahmet Kolgjini gjatë kontrollit 
kur e arrestuan.) - I binte firzamonikës 
dhe luante pjesë klasike se nuk i pëlqente 
muzika popullore shqiptare. - Në Shqipëri 
arsimi është shumë i prapambetur edhe 
arsimtarët janë injorantë. - Bukën e misrit 
nuk e hanë as qentë. - Thoshte se babai i tij 
nuk ishte marrë me politikë, prandaj edhe 
internimi ishte i padrejtë. Vuajti në burgjet: 
Spaç, Zejmen, Qaf Bari, Tiranë. 17 Gusht 
1987 u lirua nga burgu. I portretizuar nga 
shkrimtari V. Zhiti, si pjesë e intelektit 
letrar dhe e forcës së të dënuarve. I martuar 
më Adrianën, vajzën e L. Radit. Humbi 
djalin e vogël në internim, Gentin. Fëmijët 
e lindur në internim: Ervisi dhe Suela.  Më 
1990 emigroi familjarisht në Itali dhe që 
nga viti 1991 jeton në New York, SHBA. 
1994: anëtar i bordit të Federatës Vatra. Ka 
botuar tregime dhe ese letrare në gazetat 
Dielli dhe Ilyria në SHBA.

Visar Zhiti: Rrugët e ferrit, Omska 1, Tiranë 
2012, f. 475; Lazër Radi: Rrëfim për Dinejt 
e Dibrës, Lilo, Tiranë 1994; Adriana Dine 
(Radi): Udhëtim në Qafë-Bari, reportazh, 
(dorëshkrim)10 f; Dine Dine: intervistë 
pranë ISKK, 18 shtator.

dine (radi) Adriana
Pedagoge e spanjishtes, lindur më 

8 Korrik 1959 në kampin e internimit 
të Çermës. U rrit në Savër, në familjen 

intelektuale të Lazër e Viti Radit. Kryen 
gjimnazin në Savër, Lushnje. E martuar 
me Dine Dinen në Gjazë më 1976. Pas 
burgosjes së bashkëshortit, nis rravgimet 
nëpër burgjet e Spaçit e të Qafë Barit, 
shoqëruar nga i ati. Në internim në fshtain 
Ngurrëz, ka lindur Ervisin me 1 Gusht 
1979 dhe Suelën më 19 maj 1988  në Gjazë. 
Në vitin 1990 emigron në Itali familjarisht 
dhe një vit më vonë në New York, SHBA. 
1997: Diplomohet në Universitetin e New 
Yorkut për gjuhën spanjolle. Nga viti 1998 
lektore e spanjishtes.

Adriana Dine (Radi): Udhëtim në Qafë-Bari, 
reportazh, (dorëshkrim) f. 10; Dine Dine: 
intervistë pranë ISKK, 18 shtator 2013.

dine (nasufi) Fatmira 
Lindur më 1938 në Dibër, vajza e Esatit, 

i vrarë nga forcat e Sigurimit në Mokër, më 
1949. U rrit në internim me nënën Sulltane 
e të vëllanë, në kampet e Shqipërisë. U 
internuan në Lushnje (1958-1978) dhe 
mbetën në kampin e Gjazës deri më 1991. 
Banon në Tiranë.

Jozef Radi: Savra.internim, log. i cit, f. 12; 
Fatbardha Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave 
në burgjet e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, 
Tiranë 2013, f. 157-160.

dine Erman
Djali i Veronikës dhe Sazanit. Lindur 

DINE

Sulltana dhe Fatmira Dine (e bija), 
Alije Kaziu 
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më 1974 në Lushnje, në internim, në 
kampin e Gjazës, ku qendroi nga 1974 - 
1990. Jeton në New York, SHBA

Geri Dine: intervistë pranë ISKK, 23 shtator 
2013; Jozef Radi: Savra.internim, log. i cit, f. 
12.

dine olger
Djali i Veronikës dhe Sazanit. Lindur 

më 1969 në Lushnje, në internim, në 
kampin e Gjazes, ku qëndroi nga 1969 - 
1990. Jeton në New York, SHBA

Geri Dine: intervistë pranë ISKK, 23 shtator 
2013; Jozef Radi: Savra.internim, log. i cit, f. 
12.

dine Parid
Djali i Veronikës dhe Sazanit. Lindur 

më 1965 në Lushnje, në internim, në 
kampin e Savrës ku qendroi më 1969, 
pastaj në kampe të tjera të Lushnjes. Jeton 
në New York, SHBA.

Geri Dine: intervistë pranë ISKK, 23 shtator 
2013;  Jozef Radi: Savra.internim, log. i cit, 
f. 12.

dine Skënder Fiqiri
Djali i F. Dines (Dibër 1926 - Vlashuk, 

Gjirokastër 1953). Periudha e burgimit; 
vdekja në burg 10/20/1944-  9/30/1949;  
9/3/1950- 8/15/1953. E arrestuan në Tiranë  
në moshë të re, e dënojnë me shumë vite 
burg që i kaloi në burgun e Gjirokastrës 
dhe në kampet e punës. Në kampin e 
Vlashukut, ndërsa hapnin tunelin, një 
pjesë e tokës, 2 m3 e zu nën vete. Kur e 
nxorën, i ishte thyer shtylla kurrizore dhe 
copëtuar vertebrat. Nuk i dhanë asnjë 
ndihmë mjekësore. Vdiq në një kasolle, 
në vetmi. Në librin e tij, Ditët e fundit të 
lirisë, dëshmitari okular Nika Stajka rrëfen 
për vdekjen kurajoze të Skënderit, që i 
mohuan ndihmën pasi qe djali i Fiqiri 
Dines. Më 17 dhjetor 1946, ne vendim nr. 
657, Gjykata ushtarake e Tiranës e dënoi 

«për krime gjatë luftës», me 5 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave civile e politike baraz me kohën 
e dënimit. Më 24 janar 1951, me vendim 
nr. 10, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e dënoi «për tentativë arratisje», me 8 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 3 vjet. Vdiq në 
kampin e punës më 1953. 

Nika Stajka: The Last Days of Freedom, New 
York, Vantage, 1980; BKSH, Santa Clara, 
Kaliforni, 1984, f. 79; AISKK, F 1. V 2013. D 
5/1. Fl.545-546  

dine Skënder (i riu)
Djali i Veronika [Dostit] dhe Sazanit. 

Lindur më 1963 në Lushnje, në internim, 
në kampin e Savrës, ku qendroi deri më 
1969, pastaj në kampe të tjera të Lushnjes. 
Jeton në New York, SHBA.

Geri Dine: intervistë pranë ISKK, 23 shtator 
2013; Jozef Radi: Savra.internim, log. i cit, f. 
12.

dini Bedri
Lindi më 1955, në Shkodër. Më 26 

DINI

Skënder Dine
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dhjetor 1979, Gjykata e Shkodrës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut, me 18 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 
vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.213-214.
  
dini Shaban

Më 27 korrik 1946, me vendim nr. 
167, Komiteti Ekzekutiv i Prefekturës i 
Shkodrës i sekuestroi pasurinë e luajtshme, 
bazuar në vendimn nr. 25, 28 shkurt 1945, 
të Gjykatës Ushtarake të Shkodrës 

Gazeta Zyrtare, 17 shtator 1946, f. 7.

dini Shaban
Lindi në fshatin Bërdicë të Shkodrës, 

më 3 prill të vitit 1890. Më 31 janar 1945, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor si «sabotator të pushtetit», dhe e 
dënoi me pesëmbëdhjetë vjet burg dhe 
punë të detyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 579.

dino Dasho
Lindi në fshatin Treblovë të Vlorës, 

në vitin 1921. Më 25 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Rrethit të Vlorës e deklaroi 
«kriminel lufte» e «armik i popullit» dhe e 
dënoi me 20 vjet heqje lirie dhe konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 221.

dino Hasan
Lindi më 1931, në Sarandë. Më 25 shkurt 

1982, me vendim mr 12, Gjykata e Gjirokastrës 
e dënoi me 5 vjet burg, «për agjitacion e 
propagandë». Arrestuar më 5 tetor 1981. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.44-45, 432-
433. 

dino Haxhi
Lindi më 1920, në Përmet. Më 20 korrik 

1981, me vendim nr. 23, Gjykata e Përmetit 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 9 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

DINI

Burgu i Vlorës, 1993
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AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1565.

dino Mazar
Lindi më 1914, në Filat, në Çamëri. Më 

11 shtator 1946, me vendim nr. 74, Gjykata 
e Gjirokastrës e dënoi si «kriminel lufte», 
me 4 vjet burg. Arrestuar më 1 dhjetor 
1944 dhe liruar më 10 janar 1948.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2875-2876.

dino Myfit
Lindi më 1912 në Çamëri. Më 8 dhjetor 

1973, me vendim nr. 187, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
10 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 991.

dino Spiro
Lindi më 1959, në Tiranë. Më 3 gusht 

1985, me vendim nr. 280, Gjykata e Tiranës 
e dënoi «për tradhëti ndaj atdheut, e mbetur 
në formën e arratisjes», me 5 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.276-277. 

dino Rruhmedin
Ekzekutuar në Pezë nga Kristo 

Themelko, pasi u torturua mizorisht më 17 
shtator të vitit 1943.

Agim Musta, Libri i zi i komunizmit shqiptar, 
Naim Frashëri, Tiranë 2007, f. 159-169.

dinja Durije
U internua për «çështje politike». Më 

10 shkurt 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Shkodrës në rrethin 
e Tepelenës, prej 10 janarit të vitit 1950 deri 
më 30 tetor 1950.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 653.

dinja Sanije
U internua për «çështje politike». Më 

10 shkurt 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Shkodrës në rrethin 
e Tepelenës, prej 10 janarit të vitit 1950 deri 
më 30 tetor 1950. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 642.

dinushi Ago
Më 22 qershor 1945, me vendim nr. 

61, Komiteti Ekzekutiv N.Prefekturës së 
Kotës, Vlorë,  urdhëroi «sekuestrimin e 
pasurive të arratisurit politik Ago Dinushi 
nga Matogjini: ushtar Ballist i tërhequr prej 
Sinan Mahilit, nuk ka as njëri as pasuni».

Gazeta zyrtare, 11 tetor 1945, f. 6.

disha Arif
Lindi më 1896, në Kostej, Librazhd. Më 

28 dhjetor 1946, me vendim nr. 510, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi si «armik i 
popullit dhe sabotator të pushtetit», me 10 
vjet burg dhe humbjen e të drejtave për 5 
vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2215-2216

disha Asllan
Lindi më 1912, në Burrel. Më 30 

tetor 1947, me vendim nr. 360, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi «për 
strehim kriminelësh», «për agjitacion e 
propagandë», «për pjesmarrje në grup të 
organizuar», me burgim të përjetshëm, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave për jetë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2456-2457.

disha Dalip
Lindi më 1930, në Macukull, Mat. Më 

2 korrik 1945, me vendim nr. 11, Gjykata 
Usht. e Korpusit të II-të Berat, e dënoi 
15-vjeçarin «se ka qenë efektiv i Brigadës 
XVI, ka dezertuar nga radhët e saj e ka 
propaganduar kundër U. N. Çl.», me 15 
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vjet burg dhe humbjen e të drejtës civile 
baraz me kohën e dënimit. Arrestuar më 
17 qershor 1945.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2486.

disha Gani
Lindi më 1906 në Stërblevë, Librazhd. 

Më 30 prill 1994, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së dënimit, njohjen e 
faktit të pushkatimit pa gjyq, për motive 
politike, më 7 mars 1944, në Dunicë, 
Pogradec.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2970-2971.

disha Isuf
Lindi më 1903, në Dibër. Më 30 prill 

1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 

gjyq, vendosi njohjen e faktit «të vuajtjes së 
dënimit për motive politike», prej 2 gusht 
1945 deri më 15 gusht 1948, me vendimin 
nr. 59 të Gjykatës ushatarke të Peshkopisë, 
më 10 prill 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1837-1838. 

disha Mihal
Lindi më 1934, në Konispol, Sarandë. 

Më 17 janar 1963, me vendim nr. 6, u 
dënua për «tradhëti ndaj atdheut mbetur 
në tentativë», me 10 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2027.

disha Qamil
Lindi më 1920, në Tiranë. U internua 

për motive politike. Më 21 nëntor 1956, 
me vendim nr. 14, Komisionit Qendror i 

DISHA

Pamje gjyqi
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Internim-Dëbimeve e internoi nga Tirana 
në Lushnjë dhe Zvërnec, Vlorë, prej 21 
nëntor 1956 deri më 21 nëntor 1961. Më 
19 mars 1965, me vendim nr. 14, Gjykata 
e Tiranës e dënoi «për agjitacion e 
propagandë», me 8 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 2 vjet.  

AISKK, F 1. V. 2013, D 5/1, Fl.2541-2542, 
2550-2551, 2592.2593.

disho Spiro
Lindi më 1908, në Labovë, Gjirokastër. 

Më 18 qershor 1946, me vendim nr. 260, 
Gjykata Ushtarake e Beratit e deklaroi «si 
armik të popullit», për këto arsye: «ka qenë 
anëtari më aktiv dhe elementi më kryesor i 
grupit të Vorio-Epirit, me qendër në Tiranë, 
ka marrë pjesë në mbledhjet e grupit dhe 
vendimet e marra». «Ka bërë çmos për 
të përçarë luftën nacionalçlirimtare, ka 
organizuar e lidhur grupet e shkëputura 
me qendrën e Tiranës, e cila udhëzohej 
nga Sillogu i Janinës». U dënua me 30 vjet 
burg me punë të detyruar dhe konfiskimin 
e pasurisë. Më 24 dhjetor 1946, dënimi i 
zbrit në 20 vjet me punë të detyruar. Më 28 
dhjetor 1946, me vendim nr. 322, Komiteti 
Ekzekutiv i N.Prefekturës së  Tiranës, 
urdhëroi sekuestrimin e pasurisë: «1 truell 
në Lagjen Ismail Efendi të Tiranës; mobilje 
e sende shtëpijake simbas inventarit 
bashkangjitur vendimit origjinalit».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.168-169. 
Gazeta zyrtare, 6 shkurt 1947, f. 8.  

dishnica Ymer
Lindur më 1911 në Korçë. Periudha e 

burgimit 1/13/1956- 6/4/1956; periudha e 
internimit 11/21/1956-11/23/1958. Mjek; 
politikan. Ndjek studimet për mjekësi në 
Paris. Më 8 nëntor 1944, konferenca e P.K. 
të Shqipërisë e zgjedh anëtar të Komitetit 
Central, (Didijer 19). Në Konf. e Pezës 
zgjidhet anëtar i Këshillit të Përgjithshëm 
N.Ç.  (Didijer 39). Kryetar i delegacionit 

të PKSH në Konferencën e Mukjes (1-3 
gusht 1943), që kontriuboi në arritjen e 
Marrëveshjes së Mukjes për një Shqipëri 
të lirë, etnike e demokratike. U akuzua 
se në Konferencën e Mukjes kapitulloi 
përpara krerëve të Ballit Kombëtar më 1 
dhe 2 gusht 1943, duke pranuar krijimin 
e Këshillit të Shpëtimit Nacional. Në 
20 tetor 1944: Ministër i Shëndetësisë i 
Qeverisë së Përkohëshme Demokratike 
në mbledhjen e K.A.N.Ç. në Berat. Më 
9 korrik 1945 dekorohet me Urdhërin e 
Flamurit nga Kryesija e Këshillit Antifashist 
N.Ç. Burgoset për tre muaj më 1956 dhe 
internohet në Berat. Mori pjesë në debatet 
politike për rishikimin e historisë së 
Shqipërisë në vitet ‘91-’93.

Vladimir Didijer: Marrëdhëniet Jugosllavo-
Shqiptare (1939-1948), Medaur 2005; 
Gjenerali Davies: Aventura Ilire, Historia e 
Misionit Britanik në Shqipërinë e pushtuar  
nga armiku 1943-1944, Pakti, Tiranë 2006, 
f.96; Gazeta Zyrtare, 20 korrik 1945, f. 6.

dishnica Nadia
Lindi më 1946, në Tiranë. U internua 

për motive politike. Bazuar në vendimin 
nr. 3 të Komisionit qendror të internim-
dëbimeve Tiranë, më 14 shkurt 1968, N. D. 
është internuar nga Fieri në Ndërmënas, 
Fier, prej 14 shkurt 1968 deri më 3 prill 
1972. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.34-35.

dishniku Vlash
Lindi më 1905, në Durrës. Më 19 

mars 1948, me vendim nr 201, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për “krime 
kundër shtetit”me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet. Më 27 prill 1949, me dekret nr 
819, i zbritet dënimi në 5 vjet. Me dekret nr. 
852, 25 nëntor 1949 i falet mbetja e dënimit.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 903.

DISHNIKu
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ditaj (vërdova) Vesel
Lindi më 1914, në Trebinjë, Pogradec. 

Më 21 qershor 1946, me vendim nr. 135, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi 
si «armik të popullit», me 7 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave civile dhe punë të detyruar baraz 
me kohën dënimit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2751-2752.

diva Jusuf
Lindi më 1890, në Zallher, Tiranë. Më 

25 prill 1945, me vendim nr. 143, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e dënoi si «vegël e 
ndërgjegjshme e okupatorit, spiun dhe 
agjent informator i Q[azim]. M[ulletit], 
bashkëpunëtor i aparatit terrorist dhe 
formacioneve terroriste të okupatorit», me 
burgim të përjetshëm dhe konfiskimin e 
pasurisë. Arrestuar më 9 nëntor 1944.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.62-63.
 
divi Isuf

Lindi më 1913, në Durrës. Me vendim 
nr. 56, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi se «ka qenë spiun gjatë kohës 
së okupacionit dhe ka marrë pjesë në 
arrestimin e elementëve të luftës n.çl», me 
20 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1128.

diventari Dilaver
Lindi në Tepelenë, më 26 tetor të vitit 

1918. Më 30 korrik 1954, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi fajtor për «sabotim 
ekonomik» dhe «agjitacion e propagandë», 
ndaj e dënoi me njëzetepesë vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për pesë vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 386.

dizdari Alush
Lindi në Delvinë, në vitin 1902. U 

arrestua më 11 tetor 1944, dhe më 6 gusht 

1945, Gjykata e Gjirokastrës e dënoi me dy 
vjet heqje lirie. U lirua më 11 tetor të vitit 
1946.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 679.

dizdari Avni
Lindi në fshatin Rusan të Delvinës, më 

16 janar të vitit 1932. U dëbua për «motive 
politike». Më 10 mars 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Kamza e rrethit të 
Tiranës në rrethin e Shkodrës, prej vitit 
1956 deri më 30 janar 1966. 

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 506.

dizdari Avdulla
Lindi në Vlorë, në vitin 1890. Më 

13 dhjetor 1991, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internim-dëbimit për çështje politike nga 
rrethi i Vlorës në fshatin Dukat të Vlorës, 
nga viti 1949 deri në vitin 1959.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 249.

dizdari Bajram
Lindi në Shkodër, më 16 shtator të vitit 

1927. U arrestua më 11 shkurt 1957. Dy 
muaj më vonë, më 23 maj të po atij viti, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit», dhe e dënoi me 
dhjetë vjet burg, konfiskimin e pjesës së tij 
të pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, 
humbjen e së drejtës elektorale për dy vjet 
kohë dhe zhdëmtimin e 17.100 lekëve.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 772; F. 1, Viti 2013, 
D. 5, f. 774.

dizdari Fadil 
Viktimë e ngjarjes së “Bombës 

sovjetike” (Kavajë  më 1919 -Tiranë 27 
shkurt 1951). Arrestohet një javë përpara 
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gjyqit më 20 shkurt 1951, si i dyshuar 
për hedhjen e “Bombës në Ambasadën e 
Sovjetike, në Tiranë. Pushkatimi u krye 
në grup në fshatin Arbanë. Varrimi u bë 
në një gropë të përbashkët zbuluar në 
vitin 1993.

Bedri Blloshmi: Revolta e Qaf-Barit, Geer, 
2012, f.130; AISKK, F. V. D. Fl. 5/1. Fl. 507-
508. 

dizdari Fetih
Lindi në Shkodër, në vitin 1917. Më 

23 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi me dy vjet heqje lirie për 
«faje kundër popullit dhe shtetit».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 714- 715.

dizdari Halit 
Ushtarak, lindur më 1900 në Shkodër. 

U ekzekutua më 6/11/1945.

 AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.355  

dizdari Idriz
Lindur në Dizdar, Mallakastër. Në tetor 

të vitit 1943, në Dizdar të Mallakastrës, 
mbasi e kanë shëtitur me kapistër, tre ditë 
rresht, duke e sharë dhe torturuar, kapiten 
Idriz Dizdarin, e kanë therur me thika. 
Pastaj, kufomën e tij e kanë ngrehur zharg 
nëpër rrugë dhe, më në fund, mbasi i kanë 
prerë kokën, ia kanë ngulur mbi një hu. 
Mehmet Shehu e Bilbil Klosi, ia kanë pirë 
gjakun, (Quku 2: 40).

Faik Quku: Qëndresa shqiptare gjatë luftës së 
dytë botnore, Ilar, Tiranë, 2006 f. 46.

dizdari Muharrem
Lindi në Delvinë, më 8 qershor 1932. 

U dëbua për çështje politike. Më 10 shkurt 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi 
i Tiranës në rrethin e Shkodrës, prej 10 
marsit të vitit 1956 deri më 30 shtator 1991.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 833.

dizdari Mubereq
Lindi në Delvinë, në vitin 1936. U 

dëbua për çështje politike. Më 26 dhjetor 
1992, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Shkodrës, prej 
10 marsit të vitit 1956 deri më 30 shtator 
1991.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 831.

dizdari Musa
Lindi më 1913, në Pukë. Më 2 korrik 

1946, Gjykata e Lartë e dënoi si «armik 
i popullit dhe sabotator i pushtetit 
popullor», me 10 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe dhe humbjen e të drejtave 
civile për aq kohë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.240-241  

dizdari Mustafa
Lindi në Delvinë, më 1 shkurt të vitit 

1939. U dëbua për çështje politike. Më 
26 dhjetor 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Tiranës në rrethin e 
Shkodrës, prej 10 marsit të vitit 1956 deri 
më 30 shtator 1991.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 837.

dizdari Nevruz
Lindi në Sarandë, më 12 mars të vitit 

1935. U dëbua për çështje politike. Më 
10 mars 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Kamza e rrethit të Tiranës në 
rrethin Shkodër, prej vitit 1956 deri më 30 
janar 1966.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 839.
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dizdari Sulejman Halit
Përkthyes shkodran, lindur më 

1928 në Palestinë. Periudha e burgimit 
11/25/1947-  5/15/1964. Djali i Sulejman 
Dizdarit, pinjoll i familjes ushtarake të 
Dizdarëve të Shkodrës. Shkollën e ulët 
e kreu në Palestinë ku shërbente i ati, 
ndërsa të mesmen në Stamboll. Kthehet 
familjarisht në Shkodër. Pas pushkatimit 
të të atit, arrestohet në nëntor të vitit 
1947 dhe dënohet me 18 vjet heqje lirie. 
Njohës shumë i mirë i gjuhëve orientale 
arabisht dhe turqisht. Është angazhuar 
gjatë vuajtjes së dënimit në Mesagjerinë e 
përkthimit pranë Burgut të Ri të Tiranës 
nga viti 1947; ka qendruar në një mjedis 
me Mirash Ivanajn, Lazër Radin, Mihal 
Sherkon, Viktor Dostin e Agron Çarçanin. 
Vepra e tij është tjetërsuar nga regjimi 
komunist.

Lazër Radi: Misteret e një Ministri, Lilo, 

Tiranë 1994, f. 91; Agron Çarçani:” 
Lamtumirë jetë, lamtumirë botë”, Rilindja 
demokratike, 28 gusht 1991, f. 3.

dizadri Shpëtim
Lindi më 15 nëntor 1944, në Tiranë. 

U internua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Tirana 
në Mamurras, prej 1 dhjetor 1847 deri më 
30 prill 1949.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.184-185.  

dizdari Tahir
Filolog, orientalist i shquar. Lindi në 

Shkodër, në vitin 1900. Pas përfundimit 
të mësimeve në Mejtepin Asqerie, ndoqi 
Kolegjin Saverian, të cilin e kreu më 1918. 
Studimet e larta për shkenca politike i kreu 

Musa Dizdari në gjyq
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në Universitetin e Stambollit, në Turqi 
(1922-1925). Gjatë viteve 1925-1939 shërbeu 
në administratën e lartë shtetërore dhe u 
aktivizua si publicist, kritik e polemist në 
organe të ndryshme të shtypit të kohës. 
Gjatë pushtimit fashist, për pikëpamjet e tij 
nacionaliste, u internua në Itali (1939-1942). 
U arrestua më 27 shkurt të vitit 1951 dhe u 
mbajt për 13 muaj në hetuesi, në lidhje me 
të ashtuquajturën «bombë në Ambasadën 
Sovjetike», por u lirua për mungesë 
provash. E, megjithatë, përndjekja vazhdoi. 
U nxorr nga shtëpia e tij private. Në këto 
kushte ai u shtrëngua të flinte në librarinë 
e tij, që e kish hapur më 1952. Më 1965 u 
«pranua» si bashkëpunëtor i Institutit të 
Gjuhësisë, sektori i Leksikologjisë dhe 
i Leksikografisë. Vdiq më 9 maj 1972. 
Më 1995, Presidenti i Republikës i dha 
urdhërin «Naim Frashëri i Klasit I-rë», me 
motivacionin: «Për kontributin e shquar në 
zhvillimin e shkencave albanologjike». La 
në dorëshkrim: «Fjalor i orientalizmave në 
gjuhën shqipe» (Tiranë, 2005), «Persizmat 
në gjuhën shqipe dhe studimi i tyre» 
(Tiranë, 2010).

Nasuf Tahir Dizdari, Tahir Nasuf Dizdari, 
në Tahir Dizdari, «Persizmat në gjuhën 
shqipe dhe studimi i tyre», “Saadi Shirazi”, 
Tiranë, 2010, f. 18-22.

dizdari Zihni
Lindi më 1908, në Gjirokastër. Më 30 

dhjetor 1959, me vendim nr. 50, Gjykata 
e Vlorës e dënoi me 5 vjet burg, për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor». Më 27 korrik 1962, me vendim 
nr. 5, u lirua me kusht. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 563-564.

dizha Isuf
Lindi në Rrethkal të Dibrës më 22 mars 

të vitit 1903. Më 15 shtator 1945, Gjykata 
Ushtarake e Peshkopisë e dënoi me 3 vjet 

heqje lirie për motive politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 73.

djaloshi Xhemal 
Lindi më 1933, në Qerret, Pukë. Më 21 

qershor 1976, me vendim nr. 46, Gjykata 
e Pukës e dënoi për «sabotim në ekonomi 
dhe agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 5 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1900-1901. 

djepaxhia Durrie
Lindi në Shkodër, më 1 shkurt të vitit 

1925. U dëbua për «çështje politike». 
Më 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
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dëbimit nga rrethi i Tiranës në rrethin e 
Shkodrës, prej vitit 1947 deri më 30 shtator 
1991.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 513.

dobi Agron
Lindi më 1931, në Tiranë. U dëbua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr.21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Durrësi në Shijak, prej 15 
maj 1950 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1019.

dobi Arshi
Lindi më 1923, në Gjirokastër. U dëbua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr.21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Durrësi në Shijak, prej 15 
maj 1950 deri më 1959.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1024.

dobi Dervish
Lindi më 1910, në Gjirokastër. Më 20 

gusht 1948, Gjykata ushtarake e Tiranës e 
dënoi «për faje penale kundër popullit», 
me 10 vjet burg me punë të detyruar, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave civile për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.245-246.

dobi Vjollca
Lindi më 1946, në Elbasan. Më 14 

qershor 1978, me vendim nr. 173, Gjykata 
e Elbasanit e dënoi «se ka pasur dijeni për 
veprimtarinë armiqësore të zhvilluar nga 
Jetulla Gashi dhe Flutura Bajrami dhe nuk 
ka denoncuar në organet përkatëse», me 5 
vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.3008-3009.

dobjani Hysen
Lindi më 1946, në Kavajë. Më 4 dhjetor 

1978, me vendim nr. 95, Gjykata e Kavajës e 
dënoi «për agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», me 7 vjet burg dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për 3 vjet. Më 1982 iu fal 
mbetja e dënimit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2282-2283.

dobra Islam Selim
Lindi më 1902. Vdiq në burg. Më 16 

maj 1994, me vendim nr. 684, Gjykata e 
Lushnjës ka vendosur njohjen e faktit të 
vdekjes së I. D. nga torturat në brugun 
e Shkupit. Sipas vendimit, «I. D. nuk ka 
qenë dakord me regjimin komunist dhe 
në vitin 1944 është arratisur jashtë shtetit 
në Jugosllavi. Është kapur nga forcat 
komuniste jugosllave dhe është futur në 
burgun e Shkupit. Për shkak të bindjeve të 
tij politike, është torturuar në burg dhe ka 
vdekur më 31 dhjetor 1948». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 746-747. 

dobra Ismail
Lindi më 1910, në Mat. Më 6 mars 

1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit që I. D. është 
vrarë pa gjyq, në gusht 1944.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2085, 2439-
2440.

dobra kadri
Lindur më 1877, në Kurjan, Fier. Më 

26 gusht 1950, me vendim nr. 133, Gjykata 
ushtarake e Gjirokastrës e ka dënuar «për 
pjesëmarrje në bandë të armatosur», me 
5 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet. 
Vdiq në burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 759-760.
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dobra Majlinda
Lindi më 1970, në Lushnjë. Ka lindur 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr.25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Librazhd në Lushnjë, prej datëlindjes deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 856-857. 

dobra Riza
Lindi më 1915, në Letëm, Librazhd. 

Më 29 qershor 1962, me vendim nr. 101, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe “armëmbajtje 
pa leje”, me 20 vjet burg, konfiskim pasurie 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2231-2232

dobra Shefqet Islam
Lindi më 1943, në Latëm, Librazhd.  

U internua për motive politike, babai i 
arratisur. Më 16 maj 1994, me vendim 
nr. 684, Gjykata e Lushnjës ka vendosur 
njohjen e faktit të internimit të SH. D. nga 
Librazhdi në Tepelenë dhe Lushnjë. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 809-810.

dobra Islam Shefqet
Lindi më 1968, në Lushnjë. Ka lindur 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr.25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi 
Librazhd në Lushnjë, prej datëlindjes deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 858-859. 

dobra Rahman
Lindi më 1892, në Mat. Më 18 prill 1994, 

me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 

vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mati në Berat,Tepelenë 
dhe Lushnje, prej 1946 deri më 31 dhjetor 
1954, dhe dëbimit nga 1 janar 1955 deri më 
1956.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2468-2469.

dobra Syrja
Lindi më 1959, në Librazhd. U dëbua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, 
me vendim nr.21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Librazhd në Lushnjë, 
prej 25 prill 1963 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 838-839 

dobra Xhemile
Lindi më 1900, në Librazhd. U internua 

për motive politike. Më 6 prill 1992, me 
vendim nr.8, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Librazhd në 
Berat, Tepelenë, Vlorë, Tiranë dhe Lushnjë, 
prej 10 korrik 1945 deri më 24 prill 1963.  
Për periudhën 1964-1988 ka qenë e dëbuar. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 824-825. 

dobra Zire
Lindi më 1900, në Mat. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internmit nga Mati në Berat,Tepelenë 
dhe Lushnje, prej 1946 deri më 31 dhjetor 
1954, dhe që është dëbuar nga 1 janar 1955 
deri më 1956.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2466-2467.

dobro Guri 
Lindi më 1924 në Fushbardhë, 
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Gjirokastër. U pushkatua për motive 
politike. Më 21 tetor 1993, Komisioni për 
njohjen e faktit të pushaktimit vendosi për 
vërtetimin e vrasjes pa gjyq në shkurt 1944, 
në fshatin Kolonjë, Gjirokastër. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2663-2664.

dobrolishti Tefik
Lindi më 1952, në Tiranë. Më 16 

korrik 1974, me vendim nr. 280, Gjykata e 
Tiranës e shpalli fjator për «tradhëti ndaj 
atdheut në formën e arratisjes, e mbetur në 
tentativë», dhe e dënoi me 10 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 141-142. 

dobrozi Nikoll
Lindi më 1891, në Krujë. Më 15 maj 

1946, nr. 185, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e dënoi «se ka strehuar dhe furnizuar të 
arratisurit», me 10 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave civile e politike për 10 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2040-2041.

dobruna Agim
Lindi më 1939, në Tiranë. Më 21 shtator 

1959, me vendim nr. 124, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë, e dënoi «për tentativë 
kalim kufiri pa pasaportë», me 2 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.440-441. 

doce Bexhet
Lindi më 1902, në Ploshesht, Korçë. Më 

12 korrik 1946, me vendim nr. 162, Gjykata 
ushtarake e Korçës e dënoi si «kriminel 
lufte dhe armik i popullit», me burg të 
përjetshëm me punë të detyruar, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
baraz me kohën e dënimit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2729-2730.

doçaj (gjoni) dedë
Lindi në Shkodër, më 10 shkurt të vitit 

1926. Më 28 qershor 1952, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi me dy vjet heqje lirie për 

«takim dhe dhënie ndihme diversantëve».

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 613.

doçaj dedë
Lindi në Nikaj të Shalës, më 25 maj të 

vitit 1918. U internua dhe u deklasua për 
arsye politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 644.

doçaj Syh
Lindi në Shalë, në vitin 1880. U internua 

dhe u deklasua për arsye politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 645.

doçi Dane
Lindi në Fushë-Lurë, në vitin 1875. 

Më 1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e dënoi me një vit heqje lirie (13 dhjetor 
1946-31 dhjetor 1947).

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 69.

doçi Akil
Lindi më 1951, në Gurzë, Laç. Më 

17 tetor 1977, me vendim nr. 64, Gjykata 
e Mirditës e dënoi «për agjitacion e 
propagandë kundër Partisë dhe pushtetit 
popullor», me 7 vjet burg. U lirua me 1982, 
me amnisti.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1898-1899. 

doçi Anton
Lindi më 1945, në Tiranë. Më 15 shkurt 

1986, me vendim nr. 53, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 6 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.452-453.

doçi Dom Anton 
I biri i Pjetrit dhe i Mrikës (Malaj, 

Mirditë, 15 janar 1920 - Ballsh 1982) 
i njohur si Dom Ndue Doçi. 1928-
38 studioi në Seminarin Papnor të 
Shkodrës e pastaj vijon studimet në 
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Itali. Shugurohet meshtar në Durrës nga 
Imzot Prennushi, më 1943. Famullitar 
i Kishës së fshatit Delbinisht, shërben 
edhe në Kthellë dhe Prelat. Ishte një nga 
nënshkruesit e Statusit të Kishës Katolike 
Shqiptare të qershorit 1951. Kisha e 
Zejmenit ku shërbeu u mbyll e fundit, 
ditën e Rrëshajve të vjetit 1968, për arsye 
se populli kishte marrë çelësat e kishës e 
nuk ia dorëzonte organizatës së frontit e 
të rinisë. Kur ata donin ta shpërthenin me 
forcë derën e kishës, populli e kryesisht 
gra, dilnin me lopata e sëpata për t’i 
penguar. Më 1971 arrestohet dhe dënohet 
me 13 vjet heqje lirie, 1977 u ridënua edhe 
13 vjet të tjerë. U akuzua, se në Kthellë 
të Mirditës, kishte mbajtur ndezur fjalën 
e Zotit dhe të atdhedashurisë. I dobët, 
me shtat mesatar, iu desh të përballonte 
ndëshkimet e vazhdueshme nëpër 
kampet e ndryshme, të Ballshit e të 
Zejmenit. Në kampin e punës në Ballsh, 
vdes si pasojë e keqtrajtimeve. U rrëzua 
në punë e sipër dhe nga stërmundimi 
nuk u çua dot dhe e lanë ashtu përmbys, 
pa i dhënë asnjë ndihmë mjeksore, deri 
sa dha shpirt. Dënohet me 10 vjet heqje 
lirie për akuzën se “ka përkrahur bandat 
e armatosura dhe kriminelët” dhe dhe 
3 vjet se “ka kryer veprën agjitacion e 
propagandë kundër vijës së parties”.

Martirizimi i Kishës Katolike Shqiptare, 
Shkodër 1993, f. 140; Zef Simoni Ipeshkëv, 
Portrete klerikësh katolikë, Jubilaeum A.D. 
2000, [Shkodër]; Kolec Çefa: 1 dok. Fl. 2, 

doçi Gjergj
Lindi në fshatin Stajkë të Shkodrës, 

më 11 shtator të vitit 1960. Më 13 nëntor 
1986, Gjykata e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit të mbetur në 
tentativë», dhe e dënoi me dymbëdhjetë 
vjet burg.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 812.

doçi Hajrie 
Lindi më 1944, në Macukull, Burrel. U 

internua për motive politike prej 10 mars 
1945 deri më 10 shtator 1947.

doçi Kolë
Lindi në Shkodër, më 7 korrik të vitit  

1893. U burgos për arsye politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 698.

doçi Rake
Lindi në Shalë, më 8 korrik të vitit 1892. 

Më 9 korrik 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të dënimit pa vendim gjyqi të Rake 
Doçit për «motive politike», nga 1 janari i 
vitit 1945 deri më 31 dhjetor 1946.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 782.

doçi Ramadan
Lindi në fshatin Rrenz të Dibrës, 

në vitin 1915. U vra pa gjyq nga forcat 
komuniste më 15 tetor 1943, për motive 
politike.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 108.

doçi Cen
Lindi në Macukull, Burrel. Më 1 nëntor 

1946, Komiteti Ekzekutiv i N/Prefekturës së 
Burrelit urdhëroi «sekuestrimin e pasunis 
post-shënueme t’aratisunve kriminel lufte 
Shahin e Cen Doçi (vllazën) nga katundi 
Macukull: nji shtëpi banimi dykatëshe (e 
djegun); 2 dynym tokë të punueshme; 2 
dynym livadhe dhe 1 dynym zabel».

Gazeta Zyrtare, 20 shkurt 1947, f. 14. Gazeta 
Zyrtare, 14  maj 1947, f. 3.
 
doçi dan

Lindi më 1875, në Dibër. Më 30 mars 
1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
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kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit «të vuajtjes 
së dënimit për motive politike», prej 13 
dhjetor 1946 deri më 31 dhjetor  1947, me 
vendimin nr. 15 të Gjykatës Ushtarake të 
Elbasanit, më 10 prill 1947. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1833-1834. 

doçi Dod Llesh
Lindi më 1914, në Spaç, Pukë. Më 

12 janar 1953, me vendim nr. 6, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës, e dënoi «për 
krime kundër shtetit», me 2 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave civile për 2 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1470-1471. 

doçi Dule
Lindi më 1885, në Burrel. Më 25 shtator 

1945, me vendim nr. 77, Gjykata Ushtarake 
e Peshkopisë e dënoi për «moskallëzim të 
vëllezërve të arratisur». Më 3 tetor 1945 
u shpall i pafajshëm. Më 10 prill 1947, 
me vendim nr. 156, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e dënoi për «strehim e furnizim 
të kriminelëve», me 3 vjet burg dhe me 
humbjen e të drejtave politike. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2098-2099, 
2502-2503. 

doçi Gjin Pjetër
Lindi më 1915, në Shebë, Mirditë. 

Më 29 dhjetor 1957, me vendim nr. 75, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi «për agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 3 vjet burg. Më 30 tetor 1976, me 
vendim nr. 65, Gjykata e Mirditës e dënoi 
për të njëjtën akuzë, me 7 vjet burg. U lirua 
më 28 tetor 1982.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1440-1441.

doçi Hasan
Lindi më 1913, në Macukull, Burrel. 

Më 8 dhjetor 1993, me vendim nr. 368, 

Gjykata e Matit vendosi njohjen e faktit 
që H. D. ka «qënduar në arrati brenda 
vendit për shkak të përndjekjes , nga 10 
dhjetori 1944 deri më 1 shtator 1947. Më 1 
dhjetor 1947, me vendim nr. 643, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «se ka kryer 
vepra me karakter politik», me burgim të 
përjetshëm.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2100-2102, 
2474-2475, 2504-2506. 

doçi Islam Hajdar
Lindi më 1900, në Kolesjan, Kukës. Më 

17 maj 1994, me vendim nr. 363, Gjykata 
e Kukësit vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së I. D., për motive politike, nga forcat e 
diktaturës, më 30 prill 1945. U arrestua 
se kishte strehuar dhe ushqyer forcat e 
Muharrem Bajraktarit, i cili bënte qëndresë 
të armatosur ndaj regjimit komunist. U 
pushkatua publikisht në fshatin Shemri të 
Kukësit. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.40-41.

doçi Islam Dule
Lindi më 1917, në Macukull, Burrel. 

Më 10 prill 1947, me vendim nr. 156, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e dënoi 
«për agjitacion e propagandë», me 5 vjet 
burg me punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave për 3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2106-2107, 
2510-2511. 

doçi Lam
Lindi më 1892, në Burrel. Më 20 dhjetor 

1993, me vendim nr. 396, Gjykata e Matit 
vendosi njohjen e faktit të vdekjes së L. D., 
me pushkatim, për motive politike, më 15 
dhjetor 1947. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2445-2447.

doçi Mark Pjetër
Lindi më 1912, në Mirditë. Më 24 gusht 

1946, me vendim nr. 7, Gjykata ushtarake 
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e Tiranës e dënoi «për krimin armik i 
popullit dhe sabotator i pushtetit», me 10 
vjet burg, humbjen e të drejtave qytetare 
dhe politike për kohën e dënimit dhe 
shkarkimin nga përgjegjësia.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1946-1947. 

doçi Mark Preng
Lindi më 1946, në Laç. Më 259 qershor 

1993, Gjykata e Laçit vendosi njohjen e 
faktit të internimit, për motive politike, 
nga Laçi në Fier, prej 10 korrik 1970 deri 
më 18 qershor 1975. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1921-1923. 

doçi Martë Bib
Lindi më 1920, në Laç. Më 259 qershor 

1993, Gjykata e Laçit vendosi njohjen e 
faktit të internimit, për motive politike, 
nga Laçi në Fier, prej 10 korrik 1970 deri 
më 18 qershor 1975. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1924-1925.
 
doçi Myftar

Lindi më 1936, në Burrel. U internua 
për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Burreli në Berat , 
prej majit 1945 deri në prill 1948.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2487-2488.

doçi Nazir
Lindi më 1886, në Prell, Burrel. Më 

17 tetor 1946, me vendim nr 353, Gjykata 
ushtarake e Elbasanit e dënoi «si sabotator 
i pushtetit», me 20 vjet burg dhe humbejn 
e të drejtave për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.522.

doçi Ndue Pjetër
Lindi më 1919, në Mirditë. Më 19 tetor 

1977, me vendim nr. 65, Gjykata e Mirditës 

e dënoi «për agjitacion e propagandë», 
me 6 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
zgjedhore për 5 vjet. U lirua më 28 tetor 
1982.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1442-1443.
 
doçi Pashk Preng

Lindi më 1948, në Laç. Më 259 qershor 
1993, Gjykata e Laçit vendosi njohjen e 
faktit të internimit, për motive politike, 
nga Laçi në Fier, prej 10 korrik 1970 deri 
më 18 qershor 1975. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1923. 

doçi Pjetër Mark
Lindi më 1920, në Mat.  Më 22 prill 

1993, me vendim nr. 123, Gjykata e Matit 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit, pa 
gjyq, «për motive politike, nga Sigurimi i 
Shtetit», më prill 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2089-2090. 

doçi Pjetër Mark
Lindi më 1920, në Mat.  Më 22 prill 

1993, me vendim nr. 123, Gjykata e Matit 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit, pa 
gjyq, «për motive politike, nga Sigurimi i 
Shtetit», më prill 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2089-2090, 
2493-2494. 

doçi Preng Ndue
Lindi më 1910, në Laç. Më 259 qershor 

1993, Gjykata e Laçit vendosi njohjen e 
faktit të internimit, për motive politike, 
nga Laçi në Fier, prej 10 korrik 1970 deri 
më 18 qershor 1975. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1926-1928. 

doçi Preng Pjetër
Lindi më 1920, në Malaj, Mirditë. Më 

28 maj 1964, me vendim nr. 44, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi «për agjitacion e 
propagandë», me 8 vjet burg.
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AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1444-1445, 
1950-1951. 

doçi Ramadan Abdi
Lindi më 1890, në Macukull, Mat. Më 

31 korrik 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike, më nëntor 1945. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2443-2444.
 
doçi Ramadan Hamza

Lindi më 1915, në Renze, Dibër. Më 
17 maj 1994, me vendim nr. 187, Gjykata 
e Dibrës vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes «për motive politike, nga forcat 
komuniste», më 15 tetor 1943. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1871-1873.

doçi Ramazan osman
Lindi më 1919, në Burrel.  U pushkatua 

më 3 tetor 1946, me vendim nr. 268.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2091-2092, 
2495-2496. 
doçi Riza

Lindi më 1906, në Macukull, Mat. Më 
17 tetor 1946, me vendim nr. 361, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi si «sabotator 
të pushtetit», me 5 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave për 5 vjet kohë. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1944-1945, 
2111-2112, 2515-2516. 

doçi Rushit
Lindi më 1891, në Kalis, Lumë, Kukës. 

Më 11 nëntor 1946, me vendim nr. 604, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
si «armik i popullit», me 2 vjet punë të 
rëndë dhe humbjen e të drejtave civile dhe 
politike për aq kohë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2169-2170. 

doçi Sabri
Lindë më 1922, në Peshkopi. Më 2 

dhjetor 1947, me vendim 407, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi për 
«veprimtari armiqësore kundër pushtetit 
në formë të organizuar», me 10 vjet burg 
dhe heqjen e gradave ushtarake.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1835-1836. 

doçi (lika) Selvi
Lindi më 1940, në Macukull, Burrel. 

U internua për motive politike. Më 10 
shkurt 1993, me vendim nr. 20, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mati në 
Berat, prej 10 mars 1945 deri më 10 shtator 
1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2130-2131, 
2534-2535. 

doçi Shahin
Lindi më 1912, në Macukull, Burrel. Më 

8 dhjetor 1993, me vendim nr. 368, Gjykata 
e Matit vendosi njohjen e faktit që Sh. D. ka 
«qëndruar në arrati brenda vendit për shkak 
të përndjekjes, nga 10 dhjetori 1944 deri më 
1 shtator 1947. Më 9 gusht 1947, me vendim 
nr. 644, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi «për bashkëpunim me Abaz Kupin», 
dënuar me vdekje, humbjen e të drejtave 
civile dhe me punë të detyruar. Më 1 nëntor 
1946, Komiteti Ekzekutiv i N/Prefekturës së 
Burrelit urdhëroi «sekuestrimin e pasunis 
post-shënueme t’arratisunve kriminel lufte 
Shahin e Cen Doçi (vllazën) nga katundi 
Macukull: nji shtëpi banimi dykatëshe (e 
djegun); 2 dynym tokë të punueshme; 2 
dynym livadhe dhe 1 dynym zabel».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2097,  2441-
2442, 2501. Gazeta Zyrtare, 20 shkurt 1947, 
f. 14. Gazeta Zyrtare, 14  maj 1947, f. 3.

doçi Shkurte
Lindi më 1926, në Burrel. U internua 
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për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Burrel në Kuçovë, 
Berat , prej 30 dhjetor 1951 deri më 31 janar 
1955.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2484-2485.

doçi Xhemal
Lindi më 1914, në Macukull, Burrel. 

Më 8 dhjetor 1993, me vendim nr. 368, 
Gjykata e Matit vendosi njohjen e faktit 
që Xh. D. ka «qëndruar në arrati brenda 
vendit për shkak të përndjekjes,  nga 
10 dhjetori 1944 deri më 1 shtator 1947. 
Më 1 dhjetor 1947, me vendim nr. 642, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi «për 
agjitacion e propagandë» me 5 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2103-2104, 
2458-2459, 2507-2508. 

doçi Sandër Preng
Lindi më 1952, në Laç. Më 259 qershor 

1993, Gjykata e Laçit vendosi njohjen e 
faktit të internimit, për motive politike, 
nga Laçi në Fier, prej 10 korrik 1970 deri 
më 18 qershor 1975. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1933-1935. 

doçi Shaban
Lindi më 1933, në Arrën, Kukës. Më 22 

gusht 1961, me vendim nr. 119, vendim nr. 
119, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut», me 15 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe heqjen e 
së drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1119.

doçi Zef
Lindi më 1965, në Tiranë. Më 22 mars 

1988, me vendim nr. 119, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «krimin e tradhëtisë ndaj 

atdheut», dhe disa akuza të tjera, me 25 
vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.56-57.

doçi (kurti) Zenepe
Lindi më 1931, në Burrel. U internua 

për motive politike. Më 27 tetor 1992, me 
vendim nr. 17, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Mati në Berat, prej 
10 qershor 1945 deri më 10 tetor 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1890-1891. 

doçi Rasim
Lindi në Shkodër, më 1 qershor 1912. 

Më 12 shtator 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq të Rasim Doçit për 
«motive politike», më 12 janar të vitit 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 727.

doçi Sabri
Lindi në fshatin Rrenz të Dibrës, në 

vitin 1922. U arrestua më 26 korrik 1947. 
Më 2 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«veprimtari kundër pushtetit në formë të 
organizuar» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie, si dhe degradimin nga ushtria.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 71.

doda Abdi
Lindi më 1918, në Burrel. Më 12 maj 

1994, me vendim nr. 128, Gjykata e Matit 
vendosi njohjen e faktit të qëndrimit 
në arrati brenda vendit dhe vrasjen për 
motive politike, në përpjekje me forcat e 
diktaturës, më 25 maj 1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2478-2479.
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doda Anton Çup
Lindi më 1943, në Rubik, Mirditë. 

Më 29 korrik 1978, me vendim nr. 31, 
Gjykata e Mirditës e dënoi për agjitacion 
e propagandë, me 7 vjet burg, heqjen 
e dokumentit të punës dhe të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1348-1349.
 
doda Arif

Lindi më 1922, në Draj-Reç, Dibër. Më 
10 shkurt 1994, Gjykata e Dibrës vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq, për 
motive politike, nga forcat komuniste, në 
dhjetor 1945.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1819-1820. 

doda Beqir
Lindi më 1921 në Derjan, Mat. Më 

31 maj 1963, me vendim nr. 75, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi «për agjitacion 
e propagandë, mos kallzim krimi kundër 
shtetit», me 9 vjet burg, konfiskim pasurie 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 3 
vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2448-2449.

doda Bib Pal
Lindi më 1923, në Krujë. Më 11 shtator 

1951, me vendim nr. 412, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë, e dënoi për «strehim të 
arratisurish», me 2 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2074-2075. 

doda Bib Prend
Lindi më 1920, në Parave, Pukë. Më 

20 janar 1993, me vendim nr. 489, Gjykata 
e Pukës vendosi  njohjen faktit të vrasjes 
«pa gjyq, për motive politike», më 26 janar 
1946, në Kostur, Kukës.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1482-1483. 

doda Çelnik
Lindi më 1931, në Gopesh, Librazhd. 

Më 26 shtator 1961, me vendim nr. 146, 

Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut», me 15 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2223-2224

doda (vata) Ded Mark
Lindi më 1902, në Pukë. Më 15 tetor 

1945, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
«për pjesëmarrje në milicinë fashiste», me 
6 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave civile e politike.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1475. 

doda Destan
Lindi më 1926 në Lunik, Librazhd. 

Më 28 dhjetor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e dënoi si «armik i popullit dhe 
sabotator i pushtetit», me 20 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 
Liruar në 1949.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2239-2240.

doda Dila Kol
Lindi më 1949, në Lezhë. Më 20 korrik 

1993, me vendim nr. 293, Gjykata e Lezhës 
ka njohur faktin e internimit, për motive 
politike, nga Lezha në Tepelenë, prej 20 
shkurt 1951 deri më 30 qershor 1952. I ati 
ishte i arratisur në Jugosllavi.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1232-1233. 

doda Dila Zef 
Lindur në Hajmel, Mirditë. U dënua 

me 12 vjet heqje lirie. Burrin dhe kuantin 
ia pushkatuan. E shpallë kulake. 

doda Dod Ndrec
Lindi më 1891, në Kashnjet, Mirditë. 

Më 15 shtator 1945, me vendim nr. 177, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
si «kriminel lufte dhe armik i popullit», 
me burgim të përjetshëm. Me urdhër të 
Këshillit të Ministrave, më 13 dhjetor 1945, 
dënimi iu kthye në 20 vjet burgim.
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AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1195-1196. 

doda Dodë Preng 
Lindi më 1908, në Velë, Mirditë. Më 21 

shkrut 1952, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «faje penale kundra popullit 
e shtetit», «agjitacion e propagandë», 
«përgatitje për arratisje» dhe “armëmbatje 
pa leje”, me 20 vjet burg me punë të 
detyruar, konfiskimin e pasurisë dhe 
heqjen e të drejtave elektorale për 5 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1350-1351.

doda Gegë Llesh
Lindi më 1913, në Bubq, Krujë. Më 17 

korrik 1952, me vendim nr. 190, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për strehim 
kriminelash», me 10 vjet burg me punë të 
detyruar.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2067-2068. 

doda Gjela Gjon
Lindi më 1942, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 
10 janar 1950 deri më 10 mars 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1221-1222. 

doda (prendi) Gjela Gjetë
Lindi më 1935, Fetar, Mirditë. U 

internua për motive politike. Më 10 shkurt 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë, prej 1946 në 1947 dhe prej 10 
gusht 1949 deri më 10 dhjetor 1951. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1372-1373.

doda Gjergj Gjok
Lindi më 1909, në Krujë. Më 5 dhjetor 

1994, me vendim nr. 1227, Gjykata e Krujës 
vendosi të njohë faktin e vrasjes «për 
motive politike», më 24 nëntor 1944. D. GJ, 
ka qenë anëtar i forcave të Abaz Kupit. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2036-2037.

doda Gjet Llesh
Lindi më 1919, në Kukës. Më 19 janar 

1950, me vendim nr. 236, Kolegji Ushkarak 
i Gjykatës së Lartë, e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie dhe punë të detyruar.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1338-1339. 

doda Gjet Nikoll
Lindi më 1941, në Pukë. Më 3 shtator 

1964, me vendim nr. 107, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për 
tradhëti ndaj atdheut», me 15 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1485-1486. 

doda (Marku) Gjin
Lindi në Mirditë. Më 5 maj 1993, me 

vendim nr. 63, Gjykata e Mirditës vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes «në dhjetor 1947, 
pa gjyq, për motive politike, nga forcat e 
diktaturës».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1399.

doda Gjok
Tregëtar nga Mirdita. Arrestohet në 

Shkodër në vitin 1947. E toruruan deri sa 
u çmend, në hetuesinë e improvizuar në 
Kuvendin e Fretënve

At Zef Pllumi: Rrno vetëm për me tregue, 55, 
Tiranë, f. 128-40.

doda Gjon
Lindi më 1890, në Peshkopi. Më 31 

gusht 1950, me vendim nr. 56, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë, e dënoi «për 
bashkëpunim me të arratisurit», me 15 vjet 
burg. Arrestuar më 1 janar 1950.
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AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2460.

doda Idriz
Lindi më 1914, në Derjan, Mat. Më 13 

gusht 1946, me vendim nr. 194, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi si «sabotator 
i pushtetit», me vdekje. Gjykata e Lartë ia 
ktheu dënimin në 30 vjet burg. Më 27 prill 
1949,  me dekret nr. 819, dënimi iu zbrit në 
7 vjet burg. Më 14 gusht 1958, me vendim 
nr. 40, Gjykata e Tiranës, e dënoi «për 
agjitacion e propagandë», me 12 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2461-2462.

doda Marta 
Lindi më 1884, në Shkodër. Studioi në 

Itali dhe Austri. Në vitin 1910, themeloi 
në Shkodër shoqatën e parë të grave 
shqiptare. U arrestua më më 1 janar 1947;  
më 16 gusht 1947, me vendim nr. 368, 
Gjykata ushtarake e Shkodrës e dënoi 
si «armike e popullit», me 10 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë; nuk tregoi 
strehimin e Gjeneral Prenk Pervizi. Vuajti 
7 vjet burg. Tre anëtarët e familjes, ishin të 
gjithë të burgosur: Dr. Sadetini dhe vajza e 
saj Frida. Vdiq më 1960.

Fatbardha Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave 
në burgjet e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, 
Tiranë 2013, f. 243, 244;  AISKK, F. V. D. Fl. 

doda (alimerko) Metiko
Më 11 dhjetor 1993, Komisioni i krijuar 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Tiranës në 
rrethin e Shkodrës, prej datës 30 mars 1947 
deri më 30 gusht 1952, për çështje politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 135.

doda (prenka) Nikollë
Lindi në Koplik, Malësi e Madhe, 

në vitin 1905. Më 20 mars 1945, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në luftë për rrëzimin e 

pushtetit popullor», dhe e dënoi me njëzet 
e pesë vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
civile dhe politike baraz me kohën e 
dënimit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 544.

doda Nush
Lindi në Shkodër, në vitin 1917. Më 3 

korrik 1945, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «krime kundër 
shtetit», dhe e dënoi me pesë vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e 
së drejtës elektorale baraz me kohën e 
dënimit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 683.

doda Pjetër
Lindi në Dukagjin, më 16 gusht të 

vitit 1920. Më 23 dhjetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «dezertim nga radhët e ushtrisë» dhe 
«qëndrim në arrati», ndaj e dënoi me 
dhjetë vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 695.

doda Rexhep
Lindi në fshatin Reç të Dibrës, në vitin 

1920. Më 23 tetor 1946, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e deklaroi fajtor si «sabotator 
të pushtetit», dhe e dënoi me tre vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës qytetare-politike 
gjatë gjithë kohës së ndëshkimit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 19.

doda Sali
Lindi më 1913 në Derjan, Mat. U 

arrestua më 29 mars 1946 dhe u lirua më 
3 dhjetor 1952.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2450-2451.

doda Sulejman
Lindi më 1937, në Fier. Më 4 shkurt 

1980, me vendim nr. 23, Gjykata e Shkodrës 
e ka dënuar “për spinazh, vepra terroriste, 
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agjitacion e propagandë kundër shtetit, 
moskallëzim krimi”, me 25 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet.

doda Zef
Shegert, i familjes Serreqi, lindur 

në Shkodër. Arrestohet pas  Lëvizjes së 
Postribës, torturohet për një vit e gjysëm 
në birucat e Sigurimit që të pranonte 
të dilte dëshmitar për identifikimin e 
pjesmarrësve (Imz. Nikoll Dedën, Riza 
Danin etj.) në mbledhjen përgatitore 
opozitare të zhvilluar në shtëpinë e Cin 
Serreqit. Më 29 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës, e dënoi për 
«agjitacion e propagandë», me një vit burg.

[Sami Repishti] cit. në Uran Butka: 
Kryengritjet e para kundërkomuniste, ISKK, 
Tiranë 2013, f. 203. AISKK, F. 1, V. 2013, D. 
4, f. 813.

doda Frrok Nikoll
Lindi më 1913, në Xhuxhë, Mirditë. Më 

28 prill 1993, me vendim nr. 139, Gjykata e 
Mirditës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq, nga forcat e ndjekjes, për motive 
politike, në dhjetor 1951.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1415-1416. 

doda Gjylie
Lindi më 1890, në Dibër. U internua 

për motive politike. Më 26 dhjetor 1992, 
me vendim nr. 19, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kukësi në Berat, prej 10 
maj 1945 deri më 10 qershor 1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.221.

doda Hane Pashk
Lindi më 1940, në Shkodër. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 

administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Lezha në Tepelenë 
dhe Lushnjë, prej 10 mars 1952 deri më 10 
mars 1956.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1215-1216. 

doda Hasan
Lindi më 1931. U internua për motive 

politike. Më 26 dhjetor 1992, me vendim 
nr. 28, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Kukësi në Berat, prej 10 maj 1945 deri 
më 10 qershor 1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.187-188.  

doda Hakik
Lindi më 1895, në Dibër. Komisioni i 

ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi, më 20 
dhjetor 1994, njohjen e «vuajtjes së dënimit 
për motive politike», me burg, nga 13 
gusht 1947 deri më 16 korrik 1948. Mbajtur 
në hetuesi në Peshkopi, për lidhje me të 
arratisurit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.301-302.

doda Hatia
Lindi më 1939, në Tejmollë, Kukës. 

U internua për motive politike. Më 26 
dhjetor 1992, me vendim nr. 19, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi në 
Berat, prej 10 maj1945 deri më 10 qershor 
1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2145-2146. 

doda Idriz 
Më 30 nëntor 1946, me vendim nr. 118, 

Komiteti Ekzekutiv i K. P. të Nën-Prefekturës 
Burrelit, «me qenë se  i dënuemi ‘kriminel 
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lufte e armiq të popullit’ Idriz Doda nga 
katundi Derjan tue qenë se ka veprue dhe 
luftue për krah fashistave italjan e gjerman 
e  t’organizatës ‘tradhëtare’ të Legalitetit 
kundra U.N.ÇL. vendosi sekuestrimin: 
pasuni e tundëshme, sendet që përfshijnë 
listën e inventarit bashkangjitur vendimit 
origjinal; pasuni e patundëshme: 7 dynym 
tokë e papunueme me emnin “Vaku”, 2 
dynym tokë me emnin Qaf-Linj, 2 dynym 
tokë buke me emnin “Rosake”, 2 dynym 
Livadhe me emnin Fush, 1 dynym tokë 
djerrë me emnin Maliane, 5 dynym zabel 
me emnin Rrypa, 3 dynym me emnin 
Kashnjet i Madh».

Gazeta Zyrtare, 14  maj 1947, f. 5.

doda Ismail
Lindi më 1910, në Burrel. Më 22 qershor 

1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit «të pushaktimit pa 
gjyq, për motive politike, në shtator 1944”.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1917-1918. 

doda Isuf
Lindi më 1900. Më 25 shtator 1993, 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit «të vrasjes 
pa gjyq, për motive politike”, më 7 dhjetor 
1942, në Shijak. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2268-2269.

doda Kol 
Lindi më 1934, në Pukë. Më 17 tetor 1951, 

me vendim nr. 2007, Gjykata territoriale e 
Shkodrës e dënoi për “bashkëpunim me 
diversanët” dhe “për veprime përgatitore 
për arratisje”,  me 2 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1042.

doda Kol Bib
Lindi më 1934, në Pukë. Më 17 tetor 1951, 

me vendim nr. 207,  Gjykata territoriale e 
Shkodrës e dënoi «për bashkëpunim me 
diversantët» dhe «veprime përgatitore për 
arratisje», me 2 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1484. 

doda Lirikë Pjetër
Lindi më 1910, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 
10 janar 1950 deri më 10 mars 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1217-1218. 

doda Lizë Gjon 
Lindi më 1932, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 
10 janar 1950 deri më 10 mars 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1223-1224.
 
doda Lizë Kol

Lindi më 1944, në Lezhë. Më 20 korrik 
1993, me vendim nr. 293, Gjykata e Lezhës 
ka njohur faktin e internimit, për motive 
politik, nga Lezha në Tepelenë, prej 20 
shkurt 1951 deri më 30 qershor 1952. I ati 
ishte i arratisur në Jugosllavi.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1234-1235. 

doda Llesh Frrok
Lindi më 1900, në Mirditë. Më 15 

shtator 1945, me vendim nr. 177, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi «si kriminel 
lufte dhe armik», me burgim të përjetshëm 
të rëndë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 199-1200.
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doda Ndue Dodë
Lindi më 1936, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Thumana, Krujë, 
në Tepelenë, prej 20 prill 1950 deri më 5 
mars 1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.  2062-2063.

doda Mara Gjok
Lindi më 1929, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga Mirdita në 
Tepelenë, prej 10 janar 1950 deri më 10 
mars 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1227-1228.
 
doda Mara Gjok

Lindi më 1929, në Mirditë. U internua 
për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 
10 janar 1950 deri më 10 mars 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1227-1228. 

doda Mark Dodë
Lindi më 1926, në Lezhë. Më 24 

qershor 1946, me vendim nr. 146, Gjykata 
Ushtarake e dënoi për pjesëmarrje në grup 
të organizuar antipushtet, me 4 vjet burg 
me punë të detyruar. U lirua më 1949. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1173.

doda Mark Gjet
Lindi më 1914, në Peshqesh, Mirditë. 

Më 24 nëntor 1993, me vendim nr. 1032, 
Gjykata e Krujës vendosi njohjen e faktit 

të vrasjes «nga forcat e Sigurimit dhe të 
Ndjekjes, si kundërshtar politik i vendosur 
i regjimit monist-komunist», më 14 shtator 
1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2053-2055. 

doda Mhill Fran
Lindi më 1948, në Bicaj, Pukë. Më 21 

qershor 1976, Gjykata e Pukës e dënoi 
«për sabotim në ekonomi dhe agjitacion e 
propagandë», me vdekje, pushkatim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1489-1490. 

doda Ndue Bib
Lindi më 1925, në Gojan, Pukë. Më 

11 mars 1950,  me vendim nr. 88, Gjykata 
ushtarake e Tiranës e dënoi «për krime 
kundër shtetit», me 5 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1476-1477. 

doda Ndue Nikoll
Lindi më 1904, në Bubq, Krujë. Më 31 

tetor 1994, me vendim nr. 1125, Gjykata e 
Krujës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
«nga forcat partizane, për motive politike, 
si kundërshtar i regjimit komunist», më 24 
nëntor 1944. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2056-2058.

doda Pjetër Gjok
Më 28 qershor 1946, me vendim nr. 125, 

Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Malsisë së Madhe, i sekuestroi pasurinë e 
«lujtëshme dhe të palujtëshme Pjetër Gjok 
Dodës, banues në katundin Vrithë Shkrel, 
i aratisun për faje dhe tash i kapun: dele 
kokë 10; nji tokë buke me emnin “Ndaj 
Shpija e Ndocit”, 1 ½ dynym e ndodhun 
në katundin Vrithe».

Gazeta Zyrtare, 5 shtator 1946,  f. 5-6.

doda Preng Nikoll
Lindi në Mirditë. Më 10 mars 1993, 

me vendim nr. 149, Gjykata e Mirditës 
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vendosi njohjen e faktit të vrasjes për 
motive politike, në korrik 1946, në fshatin 
Malaj, Mirditë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1422-1423. 

doda Preng Nikoll
Lindi më 1924, në Perlat, Burrel. Më 

6 maj 1950, me vendim nr. 150, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për vënien 
në shërbim të zbulimit të huaj», me vdekje. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1952-1953 .

doda Ramadan
Lindi në Tejmollë, Kukës. Më 19 gusht 

1993, Gjykata e Kukësit vendosi të njohë 
faktin e pushkatimit nga forcat partizane 
të Brigadës së 5-të, më 20 dhjetor 1944, në 
Prizren. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2173. 

doda Rexhep
Lindi më 1920, në Draj-Reç, Dibër. Më 

23 tetor 1946, me vendim nr. 409, Gjykata 
Ushtarake e Elbasnit e dënoi «si sabotator 
i pushtetit», me 3 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave qytetare dhe politike për aq 
kohë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1687-1688. 

doda Mark Doda
Lindi më 1885, në Pukë. Më 1945, 

me vendim nr. 41, u dënua për “lidhje 
me të arratisurit politikë dhe sabotim 
ekonomik”, me 24 vjet burg me punë të 
detyruar. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1474. 

doda Mark Gjon
Lindi më 1930, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 

10 janar 1950 deri më 10 mars 1957.

doda Mark Ndue
Lindi më 1890, në Kukës. Më 28 tetor 

1952, me vendim nr. 220, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi «se ka ndihmuar për 
strehim dhe furnizim të arratisurit», me 
një vit burg. Vdiq në burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1329-1330.

doda (gera) Mark Preng
Lindi më 1927, në Munegë, Mirditë.  

Më 6 maj 1993, me vendim nr. 168, Gjykata 
e Mirditës vendosi njohjen e faktit «të 
vrasjes pa gjyq, për motive politike», më 9 
korrik 1947, në Sugë Munegë. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1334-1335. 

doda Marta
Lindi më 1884, në Shkodër. Studimet i 

kreu në Itali dhe Austri. Më 1910 themeloi 
shoqatën e parë të grave Shqiptare në 
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Shkodër.  Më 16 gusht 1947, me vendim 
nr. 368, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi si «armike populli», me 10 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë. 

doda Mehmet
Lindi më 1917, në Xibër, Guri Bardhë, 

Tiranë. Më 4 shkurt 1994, me vendim nr. 
491, Gjykata e Tiranës vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së M. D., «pa gjyq, për 
motive politike», në Tiranë, në dhjetor 
1944.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.176-177-178. 
 
doda Naile

Lindi më 1897, në Dibër. U internua 
për motive politike. Më 26 dhjetor 1992, 
me vendim nr. 19, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Kukësi në Berat, prej 10 
maj 1945 deri më 10 qershor 1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.222-223.
  
doda Ndue Zef

Lindi më 1925, në Lezhë. Më 30 prill 
1941, me vendim nr. 104, Kolegji Ushtarak i 
Gjykatës së Shkodrës, e dënoi për «strehim 
dhe furnizim të bandave të të arratisurve 
të Alush Lleshanakut», me 15 vjet burg me 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1198.
 
doda Ndue Mark

Lindi më 1920, në Peshqesh. Më 2 mars 
1956, me vendim nr. 46, Gjykata Ushatarke 
e Tiranës u dënua se nuk kallëzoi «një krim 
kundër shtetit», tentativë për arratisje, me 
6 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1342-1343. 

doda Nezir
Lindi më 1937, në Peshkopi. Më 9 gusht 

1972, me vendim nr. 58, Gjykata e Krujës 
e dënoi për “agjitacion e propagandë dhe 
vjedhje të pasurisë socialiste” me 10 vjet 
burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.314-315.
  
doda Pjetër

Lindi në Durrës. Më 23 shtator 1946, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi si 
“armik i popullit”dhe e dërgoi në institutin 
e korrektimit, Tiranë. Më 15 qershor 1953, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi për 
“veprimtari armiqësore kundër shtetit”me 
5 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 937.

doda Prena
Lindi në Lezhë. Më 20 korrik 1993, 

me vendim nr. 293, Gjykata e Lezhës ka 
njohun faktin e internimit, për motive 
politike, nga Lezha në Tepelenë, prej 20 
shkurt 1951 deri më 30 qershor 1952. Vdiq 
në internim, mars 1952. I shoqi ishte i 
arratisur në Jugosllavi.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. 

doda Prenda Bib
Lindi më 1883, në Kallmet, Lezhë. Më 

20 korrik 1993, me vendim nr. 293, Gjykata 
e Lezhës ka njohur faktin e internimit, për 
motive politike , nga Lezha në Tepelenë, 
prej 20 shkurt 1951 deri më 30 qershor 
1952. I biri ishte i arratisur në Jugosllavi.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1229-1231.
 
doda Preng Ndue

Lindi më 1909, në Mirditë. U internua 
për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 
10 janar 1950 deri më 10 mars 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1219-1220. 
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doda Sali
Lindur më 1889, në Dibër. Bazuar në 

të dhëna nga Ministria e Rendit Publik, 
11 maj 1994, prot. nr. 799/1, S. D., anëtar i 
çetës së Muharrem Bajraktarit, është vrarë 
nga ushtria maqedonase në rrugën Ohër-
Manastir, më 25 gusht 1946, gjatë kohës që 
çeta arratisej në Greqi. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 132-133.

doda Sulejman
Lindi më 1937, në Fier. Më 4 shkurt 

1980, me vendim nr. 23, Gjykata e Shkodrës 
e ka dënuar «për spinazh, vepra terroriste, 
agjitacion e propagandë kundër shtetit, 
moskallëzim krimi», me 25 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtës së zgjedhjet për 5 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 673-674. 

doda Sulejman
Lindi më 1880, Draj-Reç, Dibër. U 

internua për motive politike. Më 8 shkurt 
1993, me vendim nr. 20, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra në 
Berat, prej 1945 deri më 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.380-381.  

doda Shahin
Lindi më 1905, në Burrel. Më 14 

prill 1947, me vendim nr. 167, Gjykata e 
Elbasanit e dënoi «se ka zhvilluar aktivitet 
kundër pushtetit popullor», me 5 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.211-212.
  
doda (deda) Xhem Prend 

Lindi më 1897, në Parave, Pukë. U 
internua për motive politike. Më 18 prill 
1994, me vendim nr.28, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Parati, Pukë, në Tepelenë, 
prej 10 mar 1947 deri më 10 dhjetor 1952. 

Më 5 qershor 1953, me vendim nr. 78, 
Gjykata territoriale e Shkodrës e dënoi se 
«ka strehuar kriminelat e luftës, agjentët e 
UDB, si ndihmës i këtyre bandave për t’i 
organizuar kundër pushtetit popullor», me 
10 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
heqjen e të drejtës [elektorale] për 3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1468-1469. 

doda Zef
Lindi më 1940, në Shkodër. Më 16 

janar 1959, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e dënoi «për krimin e përgatitjes për t’u 
arratisur jashtë shtetit në bashkëpunim 
me një person tjetër», me 8 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet. U lirua më 7 
tetor 1964.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.86-87.

doda Zef Bib
Lindi më 1932, në Pukë. Më 1 gusht 

1952, me vendim nr. 174, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së lartë, e dënoi me kohën e 
paraburgimit, «për krime kundër shtetit».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1472-1473. 

dodaj At Mark 
Lindi më 1914, në Peshqesh, Krujë. 

Studioi dhjetë vjet në Itali për teologji dhe 
filozofi. Mori pjesë në ekspeditat e faljes së 
gjakut në Malësi. U arrestua më 1951 dhe 
u ekzekutua nga regjimi komunist më 14 
shtator 1952.

BKSH, Santa Clara, Kaliforni, 1992, f. 12.

dodaj Dava
Lindi në fshatin Kthellë e Epërme, më 

20 gusht të vitit 1928. U internua, dëbua 
dhe deklasua për motive politke.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 643. 

dodaj Dilë Mark
Lindi më 1920, në Mirditë. U internua 

dodA
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për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 
korrik 1949 deri më shtator 1952. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1404-1405. 

dodaj Fran Preng
Lindi më 1915, në Perlat, Mirditë. Më 18 

shkurt 1993, me vendim nr. 38, Gjykata e 
Mirditës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
nga forcat e ndjekjes, për motive politike, 
prill 1950.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1413-1414. 

dodaj Frrok Preng
Lindi më 1950, në Perlat, Mirditë. U 

internua për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë dhe Lushnjë, prej prill 1950 
deri më korrik 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1427-1428. 

dodaj Gjon Fran 
Lindi më 1950, në Perlat, Mirditë. U 

internua për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 4 shtator 
1950 deri më korrik 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1429-1430 

dodaj Gjon Preng
Lindi më 1945, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Mirdita në Tepelenë, prej 

korrik 1949 deri më shtator 1952. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1.

dodaj Mark Gjok
Lindi në Mirditë. U internua për motive 

politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Mirdita në Levan, Fier, prej 1950 deri 
më 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2120, 2524. 

dodaj Bardhë Gjet
Lindi më 1909, në Zajs, Mirditë. U 

internua dhe dëbuar për motive politike. 
Më 18 prill 1994, me vendim nr. 28, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga Mirdita në Tepelenë 
dhe Lushnjë, prej prill 1952 deri më prill 
1957. Deri më 31 dhjetor 1954 ka qenë në 
internim; pjesën tjetër në dëbim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1362-1363. 

dodaj Dila Mark
Lindi më 1925, në Kthellë e Epërme, 

Mirditë. U internua dhe dëbua për motive 
politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga Mirdita në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej 10 janar 1950 deri më 24 
janar 1957. Nga këto, katër vjet kanë qenë 
internim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1357-1358.
 
dodaj Drande Prel

Lindi më 1943, në Pjetroshan, Koplik. 
U internua për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
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njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, prej 3 shkurt 1948 deri më 15 
dhjetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1258-1259. 

dodaj Drane Gjok
Lindi më 1911, në Ishull, Lezhë. U 

internua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Malësia e 
Madhe në Tepelenë, prej 30 janar 1948 deri 
më 30 janar 1949.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1274-1275.

dodaj Fran Frrok
Lindi në Perlat, Mirditë. Më 18 shkurt 

1993, me vendim nr 38, Gjykata e Mirditës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes, për 
motive politike, nga forcat e ndjekjes, më 
prill 1950. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1327. 

dodaj Frrok Gjetë
Lindi më 1855, në Perlat, Mirditë. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Më 18 janar 1994, me vendim nr. 27, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga Mirdita në Tepelenë dhe 
Shtyllas, Fier, prej 1 janar 1950 deri më 24 
nëntor 1957. Nga këto, katër vjet kanë qenë 
internim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1368-1369. 

dodaj Gaspër Prel
Lindi më 1948, në Malësi e Madhe. 

U internua për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 

në Tepelenë, prej 3 shkurt 1948 deri më 15 
dhjetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1290-1291. 

dodaj Gjergj Pale
Lindi më 1890, në Perlat, Mirditë. 

Më 30 prill 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të «vrasjes pa gjyq, për motive 
politike», më 13 korrik 1946, në Lurë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1332-1333. 

dodaj Gjyste Kol
Lindi më 1913, në Shkodër. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 3 shkurt 1948 deri më 15 dhjetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1293-1294. 

dodaj Kol Pashk
Lindi më 1929, në Perlat, Mirditë. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Më 18 janar 1994, me vendim nr. 27, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga Mirdita në Tepelenë dhe 
Shtyllas, Fier, prej 1 janar 1950 deri më 24 
nëntor 1957. Nga këto, katër vjet kanë qenë 
internim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1364-1365. 
  
dodaj Luigj Prel

Lindi më 1935, në Shkodër. U internua 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
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së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 3 shkurt 1948 deri më 15 dhjetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1268-1269. 

dodaj Llesh Gjok
Lindi më 1939, në Perlat, Mirditë. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Më 18 prill 1994, me vendim nr. 28, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga Mirdita në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej prill 1952 deri më prill 1957. 
Deri më 31 dhjetor 1954 ka qenë internim, 
pjesa tjetër dëbim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1360-1361. 

dodaj Marie
Lindi më 1933, në Malësinë e Madhe. 

U internua për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Shkodër në Tepelenë, prej 3 shkurt 1948 
deri më 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.65-66.

dodaj Mari Prel
Lindi më 1944, në Malësi e Madhe. 

U internua për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, prej 3 shkurt 1948 deri më 15 
dhjetor 1950.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1295-1296 

dodaj Mark Frrok
Lindi më 1940, në Perlat, Mirditë. U 

internua për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 

së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirdita 
në Tepelenë dhe Lushnjë, prej janar 1950 
deri më korrik 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1381-1382. 

dodaj Mark Gjok
Lindi në Mirditë. U internua për motive 

politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Mirdita në Levan, Fier, prej 1950 deri 
më 1957.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2524.
 
dodaj Mrikë Gjergj

Lindi në Mirditë. U internua për motive 
politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Mirdita në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 
janar 1950 deri më korrik 1957.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1380. 

dodaj Mrik Luc
Lindi më 1906, në Tuz, Jugosllavi. 

U internua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 30 mars 
1950 deri më 30 dhjetor 1956.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1272-1273. 

dodaj Nik Gjelosh
Lindi më 1905, në Pjetroshan, Malësi 

e Madhe. U internua për motive politike. 
Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 25, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 

DoDAJ



184

Shkodra në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 30 
prill 1952 deri më 30 dhjetor 1956.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1270-1271.

dodaj Ndrec Frrok
Lindi në Perlat, Mirditë. Më 18 shkurt 

1993, me vendim nr 38, Gjykata e Mirditës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes, për 
motive politike, nga forcat e ndjekjes, më 
prill 1950. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1327. 

dodaj Palina Gjeto
Lindi më 1888, në Shkodër. U internua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë dhe 
Berat, prej 5 prill 1949 deri më 10 maj 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1276-1277. 

dodaj Pashk Frrok
Lindi më 1893, në Perlat, Mirditë. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Më 18 janar 1994, me vendim nr. 27, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga Mirdita në Tepelenë dhe 
Shtyllas, Fier, prej 1 janar 1950 deri më 24 
nëntor 1957. Nga këto, katër vjet kanë qenë 
internim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1366-1367. 

dodaj Preng Frrok
Lindi më 1891, në Perlat, Mirditë. Më 

18 shkurt 1993, me vendim nr 38, Gjykata e 
Mirditës vendosi njohjen e faktit të vrasjes, 
për motive politike, nga forcat e ndjekjes, 
më prill 1950. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1325-1326. 

dodaj Simon Preng
Lindi më 1948, në Perlat Epër, Mirditë. 

U dëbua për motive politike. Më 18 janar 
1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Mirdita në 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej janar 1950 deri 
më korrik 1957. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1436-1437.

dodaj Sokol Prel
Lindi më 1937, në Pjetroshan, Koplik. 

U internua për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Shkodra 
në Tepelenë, prej 3 shkurt 1948 deri më 15 
dhjetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1288-1289. 

dodaj Tone Gjon
Lindi më 1919, në Shkodër. U internua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Shkodra në Tepelenë, 
Çorovodë dhe Berat, prej 5 mars 1948 deri 
më 10 qershor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1278-1279.

dodaj Nikollë
Lindi në fshatin Dedaj të Shkrelit. 

Më 17 korrik 1946, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e deklaroi «kriminel lufte, armik 
të popullit dhe sabotator të pushtetit», 
ndaj e dënoi me vdekje dhe konfiskim të 
pasurisë së tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 704.

dodaj o.f.m. Atë Pal
Lindi më 1880, në Shkodër. Më 1920 

emërohet Provinciali i parë i françeskan 
në Shqipëri. Guardian i Kuvendit 
Françeskan në Gjuhadolit, në vitet 1932-
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1935. Në Rubik i shpëtoi jetën A. Zogut 
duke e veshur me zhgunin e tij, kur 
kërkohej prej austriakëve, por s’ishte 
monarkist. Bashkëpunëtor i ngushtë 
i Hyllit të Dritës si dhe i disa revistave 
të huaja. Me akuzën e rremë se kishte 
fshehur armë në kishë, u dënua me 
vdekje. E torturuan tç tregonte ditaret 
personale 1939-1943. Dënimi iu kthye në 
burg të përjetshëm. 

Sejfi Vllamasi: Ballafaqime politike në 
Shqipëri 1897-1942, Neraida, Tiranë, 2000; 
Zef Simoni Ipeshkëv, Portrete klerikësh 
katolikë, Jubilaeum A.D. 2000, [Shkodër], 
f. 87; Zef Simoni et al.: Martirizimi i Kishës 
Katolike Shqiptare, Shkodër 1993, f. 139; 
At Zef Pllumi: Rrno për me tregue I, Hylli 
i dritës, Tiranë 1995; Markus w. E. Peters, 
Përballjet e historisë së Kishës Katolike 
në Shqipëri 1919-1996, Qendra Botuese 
Shoqata Jezuite «Ylber», Shkodër, 2010, 5, 
f. 286.

dodani dedë
Lindi në fshatin Naraç të Shkodrës, në 

vitin 1915. Më 24 shkurt 1953, Gjykata e 
Lartë e dënoi për «lidhjet e mbajtura me 
kriminelët», me dhjetë vjet burg. Arrestuar 
më 28 janar 1952.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 738.

dodani Dodë
Lindi në fshatin Naraç të Shkodrës, 

më 12 maj të vitit 1889. Më 26 maj 1952, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
fajtor se «ka strehuar dhe furnizuar të 
arratisur», me dy vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për një vit. I ndaluar 
më 30 janar 1952.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 817.

dodani Gjela
Lindi në fshatin Laç të Vaut të Dejës, 

më 28 gusht të vitit 1908. U internua dhe 
deklasua për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 648.

dodani Gjon
Lindi në fshatin Naraç të Shkodrës, 

në shtator të vitit 1896. U pushkatua për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 636.

dodani Kolë
Lindi në fshatin Naraç të Shkodrës, 

më 26 mars të vitit 1939. U internua dhe 
deklasua për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 651.

dodani Mark
Lindi në fshatin Naraç të Shkodrës, më 

28 korrik të vitit 1927. U vra pa gjyq për 
«motive politike», më 18 nëntor 1947.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 638.

dodani Ndrec Dodë
Lindi në fshatin Mnelë të Mirditës, më 
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8 shtator të vitit 1914. Më 16 dhjetor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi si 
«armik i popullit dhe sabotator i pushtetit», 
me vdekje, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme dhe heqjen e të drejtave civile e 
politike baraz me kohën e dënimit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 629.

dodani Ndrec Mark Cub
Lindi në fshatinNaraç, më 16 prill të vitit 

1905. Më 27 prill 1946, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi «si ndërlidhës dhe 
furnizues i të arratisurit Gjon Dodani», me 
një vit burg, punë të detyruar dhe heqjen 
e së drejtës elektorale baraz me kohën e 
dënimit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 525.

dodani Ndue 
U dënua për arsye politike më 11 prill 

1945. Vuajti dënimin deri më 24 prill 1947.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 647.
dodani Zef

Lindi në fshatin Naraç të Shkodrës, më 
5 prill të vitit 1931. U internua për «çështje 
politike». Më 26 dhjetor 1992, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Shkodrës 
në rrethin e Beratit dhe të Mirditës, prej 
10 shkurtit të vitit 1945 deri më 10 shkurt 
1946. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 650.

dodi Nikolla
Lindi më 1932 në Delvinë. Më 25 

tetor 1976, me vendim nr. 110, Gjykata e 
Gjirokastrës e dënoi për «tradhëti ndaj 
atdheut» me 15 vjet burg, humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet dhe konfiskimin 
e pasurisë . 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2676-2677.

dodbiba Sokrat
Lindi më 8 gusht të vitit 1898, në 

Elbasan. Në 1928 mori gradën «Doktor» 
për ekonomi politike në Universitetin e 
Vjenës. Pas kthimit në atdhe u emërua në 
Ministrinë e Financave. Më 1932, bashkë 
me Rrok Gerën [shih], drejtoi revistën 
«Ekonomisti shqiptar», organ i Ministrisë 
së Financave. Po këtë vit u emërua Drejtor 
i Departamentit të të Ardhurave, kurse më 
1936 Sekretar i Përgjithshëm i Ministrisë 
së Financave. Në periudhën 1937-1943 
shërbeu si Komisioner i Bankës së Shtetit 
Shqiptar dhe në 5 nëntor 1943 u emërua 
Ministër i Financave në qeverinë e Rexhep 
Mitrovicës. Pikërisht në këtë periudhë, me 
perpjekje të mëdha, arriti të tërheqë nga 
Banka e Italisë në Romë thesarin shqiptar 
prej 120 milionë franga ari, e ta sjellë atë 
në Bankën e Shqipërisë. Që andej solli dhe 
makineritë për shtypjen e kartmonedhave 
të reja. Më 17 qershor 1944 dha dorëheqjen 
nga funksioni i ministrit. U arrestua në 
dhjetor të vitit 1944 dhe në prill 1945 
u dënua me 30 vjet heqje lirie. Vdiq në 
burgun e Burrelit, më 25 nëntor 1956.

Pjetër Pepa, Dosja e diktaturës, Tiranë, 2009, 
f. 34.

doga Beatriçe
Lindi në Tiranë, në vitin 1932. Më 

13 dhjetor 1991, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi Tiranë në rrethin 
Vlorë prej datës 16 tetor 1975 deri më 16 
tetor 1980, për çështje politike, dhe kohën 
e dëbimit nga 17 tetori i 1975-s deri më 16 
tetor 1980.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 158.

doga Dhimitraq
Lindi në Vlorë, në vitin 1927. Më 

13 korrik 1955, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut», «agjitacion e propagandë» 
dhe e dënoi me 20 vjet heqje lirie, humbjen 
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e të drejtave elektorale për 3 vjet kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme e 
të paluajtshme.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 217.

dogana Shyqyri
Lindi në Berat, në vitin 1930. U arrestua 

më 27 shtator 1973 dhe vdiq në burg më 28 
nëntor të vitit 1985.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 150.

dofku Avdulla
Lindi më 1900, në Prekinj, Kukës. Më 

18 maj 1994, me vendim nr. 370, Gjykata e 
Kukësit vendosi njohjen e faktit të vuajtjes 
së dënimit në burg, prej 3 nëntor 1950 
deri më 3 nëntor 1950, i akuzuar «për faje 
kundër popullit, agjitacion e propagandë, 
lidhje me kriminelët».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2155-2157. 

doka Baftjar
Lindi më 1952, në Dibër. Më 28 maj 

1985, Gjykata e Durrësit e dënoi për 
“agjitacion e propagandë,”me 3 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 885.

doka (nuho) Ymer
Lindi më 1919, në Lushnjë. Më 20 

gusht 1945, me vendim nr. 114, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit, e dënoi për 
«pjesëmarrje dhe bashkëpunim me Ballin 
Kombëtar», me burgim të përjetshëm, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave qytetare dhe politike. Bëri 11 vjet 
burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 805-806. 

doka Zene 
Lindi më 1936, në Mat. U internua 

për motive politike. Më 26 dhjetor 1992, 
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me vendim nr. 19, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Mati në Kuçovë, 
prej 1945 deri më 1949.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2529.

dokaj Gjokë Nikoll
Lindi më 1927, në Koplik. U internua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Malësia e Madhe 
në Tepelenë, Kuçovë, Berat, prej 5 shkurt 
1948 deri më 10 tetor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1248-1249.

dokaj Gjyste Nik
Lindi më 1925, në Pjetroshan, Malësi 

e Madhe. U internua për motive politike. 
Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 25, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Malësia e Madhe në Tepelenë, Kuçovë, 
Berat, prej 5 shkurt 1948 deri më 10 tetor 
1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1266-1267. 

dokaj Lenë Tom
Lindi më 1900, në Goraj, Malësi e 

Madhe. U internua për motive politike. 
Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 25, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Malësia e Madhe në Tepelenë, Kuçovë, 
Berat, prej 5 shkurt 1948 deri më 10 tetor 
1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1260-1261. 

dokaj Fran 
 Lindi më 1 qershor të vitit 1938. U 

internua për arsye politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 518.

doko Adriatik
Lindi më 1972, në Rrapëz, Lushnjë. Ka 

lindur në vendin e dëbimit të familjes. Më 
22 maj 1993, me vendim nr.23, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Korçë 
në Lushnjë, prej 1972 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 850-851. 

doko Akile (Hakile)
Lindi më 15 janar të vitit 1929. U 

internua për «çështje politike». Më 23 
shkurt 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Beratit, prej 5 
qershorit të vitit 1946 deri më 29 nëntor 
1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 494.
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doko Bardhyl
Lindi më 1944, në Ersekë. U internua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, së bashku me prindërit, nga 
rrethi Ersekës në Radostinë, Fier, prej 1955 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 609-610.

doko Bashkim
Lindi më 1976, në Lushnjë. Ka lindur 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 22 
maj 1993, me vendim nr.23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Korçë 
në Lushnjë, prej 1976 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 840-841.

doko Bujar
Lindi më 1925, në Taç i Poshtëm, 

Kolonjë. Më 15 prill 1946, me vendim nr. 
91, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi se 
«ka marrë pjesë në një grup të organizuar 
për rrëzimin e pushtetit», me 5 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave civile e politike 
për aq kohë. Dënimi iu fal më 26 qershor 
1947. Themelues i zyrës përkthimore të 
burgut me Mirash Ivanajn, Mihal Sherkon, 
Lazër Radin etj. Vepra të përkthyera: Xh. 
Swift: Përralla e fuçisë dhe satira të tjera; Jack 
London: Dhëmbi i bardhë; Gustave Flaubert 
Edukimi i ndjenjave ; Defoe, Daniel:  
Robinson Kruzo; Victor Hugo: Njeriu që qesh; 
Theodore Dreiser: Një tragjedi amerikane; 
Thomas Hardy:  Tesi i D’erbervilëve; Nikolaj 
V. Gogol: Taras Bulba; Charles Dickens:  
Dombi e Biri; Lucianus Samosatensis:  Vepra 
të zgjedhura; James Fenimore Cooper:  I 
fundmi i Mohikanëve; Maurice Druon: 
Familjet e mëdha .

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.255-256.

doko Donika
Vajza e Sanie Dokos [shih], e motra e 

Bujar Dokos. Lindi në Kolonjë, në vitin 
1930. U arrestua në moshën 14 vjeçare. 
Për arsye moshe, pas dy vjetësh u lirua me 
kusht.

doko Edlira
Lindi më 1970, në Lushnjë. Ka lindur 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 22 
maj 1993, me vendim nr.23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Korçë 
në Lushnjë, prej 1970 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 848-849. 

doko

Donika Doko
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doko Fane
Lindi më 1907, në Selo,  Gjirokastër. 

Më 23 gusht 1950, me vendim nr. 121, 
Gjykata ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë», «tentativë 
për vrasje» dhe «armëmbajtje pa leje», 
me 6 vjet burg dhe heqjen e të drejtave 
elektorale për 2 vjet. Në dhjetor 1950, ky 
vendim u prish dhe u kthye për rigjykim 
nga Gjykata e Lartë Ushtarake.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.52-53.  

doko Fatbardh
Lindi më 1959, në Fier, ku familja e tij 

ishte e internuar për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Erseka 
në Fier, prej 1959, dita e lindjes, deri më 
1960. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2812-2813.

doko Fazlli 
Lindi më 1946, në Nizhavec, Korçë. Më 

19 shtator 1966, me vendim nr. 27, Gjykata 
e Korçës e dënoi «për tentativë arratsije», 
me 12 vjet burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2745-2746.

doko Kimete
Lindi më 1948, në Vidohovë, Korçë. U 

dëbua për motive politike. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr.23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Korçë në Lushnjë, 
prej 8 korrik 1960 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 864-865 

doko Kujtim
Lindi më 1953, në Fier. Ka lindur në 

internim. Më 10 mars 1993, me vendim 
nr.20, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 

ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga rrethi Ersekë, në Fier, prej 1955 deri 
më 30 shtator 1991.  Sipas K.D, dhe vëllait, 
Muharrem Doko (shih), prej 20 maj 1945 
deri më 1955, ka qenë i internuar së bashku 
me prindërit në Krujë dhe Radostinë, Fier. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 790. 

doko Ramadan
Lindi në Greqi, në vitin 1920. Më 18 

nëntor 1950, Gjykata e Korçës e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në grup», «dhënie 
ndihme personave të armatosur» dhe 
«agjitacion e propagandë», ndaj e dënoi 
me dhjetë vjet burg dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për tre vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 492.

doko Sanie
Lindi në Kolonjë, në vitin 1905. U 

arrestua në vitin 1946 dhe u dënua me 5 
vjet heqje lirie, si strehuese e të arratisurve. 
U lirua me kusht pas dy vjetësh.

dokomemaj Fejzo
Lindi në Mesaplik të Vlorës, më 6 mars 

1913. U arrestua më 4 gusht 1945 dhe u 
lirua më 20 prill 1951.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 187.

doku Lirie
Lindi në fshatin Ponçar të Devollit, më 3 

gusht të vitit 1927. Më 6 janar 1951, Gjykata 
e Korçës e deklaroi fajtore për «krimin e 
strehimit dhe furnizimit të diversantëve», 
dhe e dënoi me tre vjet burg dhe humbjen 
e së drejtës elektorale për dy vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 424.

doku Veli
Lindi në Greqi, më 6 tetor të vitit 1879. 

Më 6 janar 1951, Gjykata Territoriale e 
Korçës e deklaroi fajtor për «krimin e  
dhënies së informatave diversantëve» dhe 
«srehim të diversantëve», ndaj e dënoi me 

doko
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shtatë vjet burg dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për tre vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 403.

doko (logu) Merita
Lindi më 1950, në Ersekë. U internua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, së bashku me prindërit, nga 
rrethi Ersekës në Fier, prej 1956 deri më 
1986, deri kur u martua.  

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 604-605.

doko Muharrem
Lindi më 1944, në Ersekë. U internua 

dhe dëbua për motive politike. Më 10 mars 
1993, me vendim nr.20, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Ersekë, në Fier, prej 
1955 deri më 30 shtator 1991.  Sipas M. D, 
prej 20 maj 1945 deri më 1955, ka qenë i 
internuar së bashku me prindërit në Krujë 
dhe Radostinë, Fier. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 792-793.

doko Mustafa Ismail 
Lindi në fshatin Taç të Kolonjës, më 

1920. Në shtator 1943 u përfshi në forcat 
e Ballit Kombëtar për Korçën, drejtuar nga 
Safet Butka. Nga ndryshimi i rrethanave të 
luftës, në fund të nëntorit 1944, u bë thirrje 
nga U.N.Ç. që të gjithë ata nacionalistë që 
nuk kishin kryer ndonjë faj të dorëzoheshin, 
me premtimin e faljes, dhe të bashkoheshin 
me Ushtrinë Nacionalçlirimtare. Pasi nuk 
kishte mundësi të arratisej, u bashkua 
me brigadat partizane. U inkuadrua në 
divizionin VI S. Divizioni arriti deri në 
Vishegrad në ndjekje të forcave gjermane. 
Bie në kontakt me zëvendëskomisarin e BR 
VIII (divizioni VI S), Hasan Selenicën. Më 
11 maj 1945, në Ferizaj, zëvendëskomisari 

i divizionit, Njazi Islami, drejtoi një 
mbledhje-gjyq, ku e akuzojnë si agjitator 
kundër Luftës Nacional-çlirimtare. Hasan 
Selenica në rolin e prokurorit kërkoi 
dënimin e tij me vdekje. U arratis një natë 
para pushkatimit dhe pas një shtegtimi të 
mundimshëm prej dy javësh kaloi kufirin 
nga Kolonja në Greqi. Jetoi në Devon të 
Anglisë, në Greqi dhe në Gjermani, ku 
u përfshi në radhët e Vullnetarëve të lirisë 
(Mynih, Kompania 4000) duke kapërcyer 
disa herë kufirin e Shqipërisë në vitet ’50 
me misionet antikomuniste.

AQU, Divizioni VI S. Nr. 32 /1; gazeta 
“Metropol”, 14 tetor 2013, f. 18-19.

doko Neshet
Lindi më 1980, në Lushnjë. Ka lindur 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 22 
maj 1993, me vendim nr.23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Korçë 
në Lushnjë, prej 1980 deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 842-843. 

doko Novruz 
Lindi më 1944, në Pogradec. Më 

1979, Gjykata e Pogradecit e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
me 7 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2741-2742.

doko Ramadan
Lindi më 1920, në Greqi. Më 18 nëntor 

1950, me vendim nr. 191, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e dënoi «për pjesmarrje në grup, 
dhënie ndihmë personave të armatosur, 
për agjitacion e propagandë», me 10 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2369-2370.

doko
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doko Salih
Lindi më 1921, në Kolonjë. Kreu 

Normalen e Elbasanit (1942) dhe punoi 
mësues. Anëtar i çetës nacionaliste të Safet 
Butkës, pjesëmarrës në disa luftime të 
Ballit Kombëtar kundër pushtuesve. Më 
13 tetor 1945, me vendim nr. 3, Gjykata 
Ushtarake e Kolonjës e dënoi «për krime 
gjatë luftës», me 30 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
baraz me kohën e dënimit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2934-2935.

doko Sami
Lindi më 1929, në Kolonjë. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Erseka në Krujë dhe Fier, 
prej 1945 deri më 30 dhjetor 1954 dhe prej 
1 janar 1955 deri më 1960. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2812-2813.

doko Shake
Lindi më 1922, në Ersekë. U internua 

dhe dëbua për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr.18, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Ersekë në Krujë dhe Radostinë, Fier, prej 
20 maj 1945 deri më 1955. Prej 1955 deri më 
1991, u dëbuan në Roskovec, Fier. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 775-776.

doko Sherife
Lindi më 1922, në Jugosllavi. Më 19 

shtator 1966, me vendim nr. 27, Gjykata 
e Korçës e dënoi «për tentativë arratisje», 
me 25 vjet burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2747-2748.

doksani kadri
Lindi më 1962, në Kurjan, Fier. U dëbua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, nga Fieri në Dushnik, 
Berat, prej 1976 deri më 30 shtator 1991. 
Gjyshi i toj ishte i burgosur politik

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 707-708. 

doksani Qani
Lindi më 1913, në Kurjan, Fier. 

Më 28 gusht 1950, me vendim nr. 133, 
Gjykata Ushtarake territoriale Gjirokastër 
e deklaroi fajtor se «ka bërë veprime 
përgatitore për arratisje», dhe «agjitacion 
e propagandë». U dënua me 20 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 561-562. 

doksani Qerim
Lindi më 1890, në Kurjan, Fier. Më 26 

gusht 1950, me vendim nr. 133, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi me 7 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe heqjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet,  i akuzuar 
për «pjesëmarrje në bandë të armatosur». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 581-582. 

doku Alfred
Lindi më 1967, në Tiranë. Më 16 janar 

1967, me vendim nr. 13, Gjykata e Tiranës e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit, e mbetur në 
përgatitje» dhe «agjitacion e propagandë», 
me 7 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.509-510. 

doku Bujar
Lindi më 1939, në Krujë. Më 14 tetor 

1977, me vendim nr. 81, Gjykata e Matit e 
dënoi «për agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 7 vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2476-2477.

doko
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doku Ram Zan
Lindi më 1915, në Barkanesh, Krujë. 

Më 16 maj 1994, me vendim nr. 669, 
Gjykata e Krujës vendosi njohjen e faktit 
të qëndrimit «në arrati brenda vendit,  
rreth malit të Krujës, nga marsi 1945 deri 
në mars të vitit 1947, si kundërshtar i 
regjimit komunist». Gjatë kohës së luftës 
ishte xhandar, pastaj pjesë e forcave të 
Abaz Kupit. Më 27 prill 1949, nr. 12, 
Gjykata e Tiranës e dënoi për «faje penale 
kundër popullit», me 1 vit e gjashtë muaj 
burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2069-2071.

doku Sulejman
Lindi më 1909. Pushkatuar pa gjyq. 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, më 8 mars 1993, vendosi njohjen 
e faktit që S. D. është pushkatuar, «për 
motive politike», më 1 nëntor 1944, te 
vendi i quajtur Shkëmbi i Verjenit. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 106-107. 

doku Shaban
Lindi më 1911, në Kavajë. Më 17 mars 

1949, me vendim nr. 46, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi «se ka strehuar dhe 
furnizuar të arratisurit», me 3 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2320-2321.

doku Veli
Lindi më 1879, në Kostur, Greqi. Më 

6 janar 1951, me vendim nr 2, Gjykata 
Ushtarake territoriale e Korçës e dënoi për 
«dhënie informata diversantëve», me 7 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.557-558.

dokuzi Baftije
Lindi më 1885, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Kukësi në Berat, 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 20 mars 1947 
deri më 20 maj 1956.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2141-2142. 

dokuzi Emin 
Lindi më 1928, në Kukës. Më 15 prill 

1949, me vendim nr. 26, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e dënoi për «organizimin e grupit 
në ushtri, agjitacion e propagandë dhe 
thyerjen e depos», me pushkatim dhe 
humbjen e të drejtave civile dhe politike. 
Pushkatuar më 24 prill 1949.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 104-105, 
2038-2039. 
 
dokuzi Kamber

Lindi më 1896, në Lusën, Kukës. Vdiq 
në internim, për motive politike. Më 10 
mars 1993, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi 
në Tepelenë, prej 10 mars 1949 deri më 30 
tetor 1951.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.407-408. 

dokuzi Mehmet
Lindi më 1925, në Lusan, Kukës. Më 

4 prill 1952, me vendim nr. 67, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e ka dënuar, mes të 
tjerave, për bashkëpunim me diversantët, 
me 8 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2163-2164. 

dokuzi Rexhep
Lindi më 1920, në Lusen, Kukës. Më 14 

maj 1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin 
e kohës së vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit në burg 

DoKuZI
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pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit «të vuajtjes 
së dënimit për motive politike», prej 20 
nëntor 1947 deri më 14 tetor 1949. Pas daljes 
nga burgu është intenruar, nga Kukësi në 
Tepelenë, prej 14 tetor 1949 deri më 20 maj 
1954, dhe në Lushnjë, prej 21 maj 1954 deri 
më 20 maj 1956.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2161-2162, 
2213-2214. 

dokuzi Sheme
Lindi më 1923, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Kukësi në Berat, 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej qershor 20 
mars 1947 deri më 20 maj 1956.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2143-2144. 

dokuzi Sherif
Lindi më 1923, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 18 janar 1994, 
me vendim nr. 27, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Kukës në Tepelenë, prej 14 tetor 1949 
deri më 20 maj 1954, dhe nga Kukësi në 
Lushnjë, prej 21 maj 1954 deri më 20 maj 
1956.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2211-2212. 

dolani Nevruz Jahja 
Më 27 korrik 1945, me vendim nr. 206, 

Komitetit Ekzekutiv N.Çl i Nënprefekturës 
Qendër të Korçës i sekuestroi gjithë 
pasurinë e tundëshme dhe të pa tundshme 
në Kaninë. 

Gazeta Zyrtare 22 maj 1946,  f. 2.

doli Preng Ndue
Lindi më 1900, në Gallatë, Krujë. Më 

31 janar 1950, me vendim nr. 56, Gjykata 
e Lartë e dënoi «për strehim kriminelësh», 
me 15 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1954-1955. 

dollani Pertef
Lindi më 1919, në Berat. Më 20 

shtator 1949, me vendim nr. 193, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për vrasjen 
e një rreshteri, «me qëllim arratisjen në 
Jugosllavi», me vdekje, pushkatim. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 862-863. 
 
dollapi Rustem

Lindi më 1935, në Tropojë. Më 5 mars 
1975, me vendim nr. 12, Kolegji Ushtarak i 
Gjykatës së Lartë, e dënoi «për agjitacion 
e propgandë kundër pushtetit popullor», 
me 10 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.257. 

dollani (tozhari) Ahmet
Lindi në fshatin Tozhar të Beratit, në 

vitin 1887. Më 31 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e shpalli fajtor se 
ka «vepruar kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me njëzet vjet heqje lirie, punë 
të detyruar, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen e 
të drejtave civile dhe politike për pesë vjet 
kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 478.
 
dollani Veli

Lindi në fshatin Tozhar të Beratit, 
më 12 korrik të vitit 1913. Më 19 nëntor 
1946, Gjykata e Beratit e deklaroi «armik 
të popullit» dhe «sabotator të pushtetit», 
dhe e dënoi me dhjetë vjet heqje lirie dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme. U arrestua sërish më 1980, 
dhe më 13 shtator të po atij viti, Gjykata e 
Beratit e dënoi me dhjetë vjet heqje lirie dhe 
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humbjen e së drejtës elektorale për pesë 
vjet kohë për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 482.

dolli Hajredin
Lindi në Margëlliç të Çamërisë, në 

vitin 1911. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit për çështje politike nga 
rrethi i Lushnjës në rrethin e Gramshit, 
prej vitit 1949 deri më 28 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 165.

dolluni Veli Islam
Lindi në Tozhar, Berat. Më 1 shkurt 

1947, me vendim nr. 60, Komiteti Ekzekutiv 
i N/Prefekturës Qendrës Beratit urdhëroi 
«sekuestrimin e pasurisë së tundshme 
dhe të patundshme  të dënuarit Veli Islam 
Dolluni nga katundi Tozhar i Beratit: ara 
Alushe 6 1/2 dynym , ara Kule 7 dynym, 
ara Frashëri 9 dynym, ara Spolitur 30 ½ 
dynym. Pasunija e tundëshme: mobilje 
e sende shtëpijake simbas inventarit që 
ndodhet në Seksionin e Financës».

Gazeta Zyrtare, 25 shkurt 1947, f. 5. 

domi Avdulla
Lindi më 1927 në Kurat, Durrës. Më 

22 shkurt 1952, Gjykata Ushtarake Durrës 
e dënoi për “furnizim dhe strehim të 
arratisurish”me 5 vjet burg. U lirua më 21 
tetor 1956.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 919.

domi Dalip
Lindi më 1908 në Rreth-Durrës. Më 

13 prill 1949, me vendim nr. 36, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «strehim 
dhe furnizim të arratisurve», me pesë vjet 
burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1076.

domi Dylejman
Lindi më 1878, në Elbasan. Komisioni i 

ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi, më 13 
shkurt 1993, njohjen e «faktit të vdekjes në 
hetuesi, për motive politike», në vitin 1948.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.249-250.
  
domi Fadil

Lindi më 1910, në Xhafzotaj, Shijak, 
Durrës. Më 13 prill 1949, me vendim nr. 
36, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «formimin e shoqatës reaksionare, 
agjitacion e propagandë, në bashkëpunim 
me të arratisurit», me 20 vjet burg dhe 
heqjen e së drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1117.

domi Have 
Lindi më 1915, në Surraj, Kukës. U 

internua për motive politike. Më 22 maj 
1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi 
në Tepelenë, prej 10 shtator 1948 deri më 
10 qershor 1955.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.390-391.

domi (beshiri) Islam Beqir
Lindi më 1904, në Bicaj, Kukës. Më 3 

gusht 1949, me vendim nr. 179, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për faje 
kundër popullit dhe shtetit», me 4 vjet 
burg me punë të detyruar. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2137-2138. 

domi Islam Melaim
Lindi më 1917, në Kukës. Më 16 prill 

1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
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gjyq, vendosi njohjen e faktit vuajtjes së 
dënimit, për motive politike, prej 22 prill 
1946 deri më 3 gusht 1946, me vendim të 
Gjykatës Ushtarake të Shkodrës.  Më 6 
qershor 1947, me vendim nr. 67, Gjykata 
e Peshkopisë e dënoi «për krimin e shitjes 
së misrit pa denoncuar», me 1 muaj punë 
të detyruar. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2160. 

domi Isuf
Lindur më 1914, në Rreth, Durrës. Më 

28 maj 1949, me vendim nr. 46, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë, , e dënoi 
për «pjesëmarrje në grup anti-pushtet» 
dhe «për dhënie ndihmë të arratisurve», 
me 3 vjet burg dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për dy vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1066.
 
domi Masar

Lindi më 1913 në Arapaj, Durrës. U 
dënua për motive politike nga periudha 4 
mars 1951 deri në 27 nëntor 1954.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 921.

domi Mustafa
Lindi më 1910, në Metallaj, Durrës. 

Më 23 prill 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen “e 
faktit të vuajtjes së dënimit, për motive 
politike”, prej 20 mars 1947 deri më 25 
janar 1948; mbajtur në hetuesi. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1093.

domi osman
Lindi më 1884, në Domaj, Kukës. Më 26 

qershor 1993, me vendim nr 775, Gjykata e 
Kukësit vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq, më 15 shtator 1944, për motive 
politike, nga forcat partizane.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2147-2149, 
2182-2184 

domi Qemal 
Lindi më 1942, në Domaj, Kukës. 

U internua për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi 
në Tepelenë, prej 10 shtator 1948 deri më 
10 qershor 1955.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.388-389.

domi Sabri
Lindi më 1962 në Durrës. Më 12 prill 

1989, me vendim nr. 66, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për “agjitacion e propagandë 
kundër shtetit”, me 8 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1062.

domi Seit
Lindi në fshatin Rodomir të Dibrës, 

më 23 mars të vitit 1931. U arrestua më 
8 qershor 1968, dhe u lirua më 15 nëntor 
1982.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 8.

domi Sejdin
Lindi më 1905, në Ujnisht, Kukës. 

Më 16 gusht 1952, me vendim nr. 132, 
Gjykata territoriale e Shkodrës e dënoi për 
«bashkëpunim me diversantët», me 8 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.416-417  

domi Sulejman
Lindi më 1900, në Tejdrin, Kukës. Më 

14 dhjetor 1993, Gjykata e Kukësit vendosi 
njohjen e faktit që S. D. u vra nga forcat 
komuniste më 9 gusht 1946. Ai ka qenë 
pjesë e forcave nacionaliste të Muharrem 
Bajraktarit. Për këtë shkak, Brigada e 18 
partizane i dogji shtëpinë gjatë luftës. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.60-61.
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domi Sulejman Kamber
Lindur më 1878 në Elbasan. Vdiq në 

qelinë e improvizuar të Grand Hotelit në 
Elbasan më 11 prill 1948 pas 11 ditësh 
tortura. Tregëtar, pagoi dy herë tatim të 
jashtëzakonshëm dhe iu sekuestrua një 
sasi ari që ai kishte në shtëpi. 

domnari Myzafer
Lindi në Shkodër, në vitin 1933. Më 17 

dhjetor 1958, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor për tentativë arratisjeje 
jashtë shtetit, dhe e dënoi me njëzet vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për pesë vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 742.

domni Selim
Lindi në Shkodër, më 2 gusht të vitit 

1901. U pushkatua për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 745.

dogjani Arif
Lindi më 1924, në Kukës. Më 27 

qershor 1952, me vendim nr. 282, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e dënoi «për furnizim 
diversantësh» dhe tregëti të ndaluar, 
me 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2167-2168. 

dogjani Liman
Lindi më 1901, në Bicaj, Kukës. U 

internua për motive politike. Më 18 prill 
1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Kukësi 
në Tepelenë, prej qershor 1947 deri më 
qershor 1952.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2139-2140. 

dono Sali Ismail 
Komiteti Ekzekutiv i Këshillit Popullor 

të Nën-Prefekturës Kolonjës, me vendim 

nr. 12, dt. 11 gusht 1947, urdhëron: 
“sekuestrimin e pasunisë së lujtëshme dhe 
të palujtëshme të dënuarit nga Gjykata 
Ushtarake Sali Ismail Dono nga katundi 
Taçi i Poshtëm.”

Gazeta Zyrtare 5 janar 1948, f. 8.

doraci Ahmet
Lindi më 1925, në Xhafzotaj, Durrës. U 

dëbua për motive politike. Më 18 qershor 
1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi në 
Xhafzotaj, Durrës, prej 1952 deri më 1959.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1021.

doraci Ali
Lindi më 1920, në Kallarat, Vlorë. Më 

14 nëntor 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit «të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike», në shtator 1944.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.502-503.

doraci Fatime
Lindi më 1922, në Elbasan. U internua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Elbasani në Krujë 
dhe Tepelenë, prej 1 janar 1945 deri me 31 
dhjetor 1954.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2893-2894.

doraci Hasan
Lindi më 1910, në Elbasan. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
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administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Elbasani në Krujë 
dhe Tepelenë, prej 1 janar 1945 deri me 31 
dhjetor 1954.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2906-2907.

doraci Makbule
Lindi më 1923, në Elbasan. U internua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Elbasani në Krujë 
dhe Tepelenë, prej 1 janar 1945 deri me 31 
dhjetor 1954.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2895-2896.

doraci Myrteza
Lindi më 1878, në Elbasan. U internua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Elbasani në Krujë 
dhe Tepelenë, prej 1 janar 1945 deri më 15 
shtator 1949, kur vdiq. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2899-2900.

doraci osman 
Lindi më 1921, në Elbasan. Më 12 maj 

1945, me vendim nr. 31,  Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e dënoi «për krime të kryera 
gjatë luftës»,  me 7 vjet burg.  Më 9 korrik 
1952, me vendim nr. 164,  Gjykata e Lartë 
e dënoi «për krime kundër shtetit», me 15 
vjet burg. Më 25 tetor 1968, me vendim 
nr. 119, Gjykata e Elbasanit e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me 8 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2984-2985.

doraci Sabri
Lindi më 1920, në Xhafzotaj, Durrës. U 

dëbua për motive politike. Më 18 qershor 
1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 

krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi në 
Xhafzotaj, Durrës, prej1952 deri më 1959.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1159.

doraci Sadik
Lindi më 28 gusht 1934 në Xhafzotaj, 

Durrës. U dëbua për motive politike. Më 18 
qershor 1993, me vendim nr. 24, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Durrësi në 
Xhafzotaj, Durrës, prej1952 deri më 1959.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1163.

doraci Zyra
Lindi më 1890, në Leskovik. U internua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Elbasani në Krujë 
dhe Tepelenë, prej 1 janar 1945 deri me 31 
dhjetor 1954.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2897-2898.

dorezi Hajrulla
Lindi më 1931, në Ersekë. Më 29 tetor 

1960, me vendim nr. 145, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut, 
me anë veprash përgatitore», «agjitacion e 
propagandë» dhe moskallëzim krimi», me 
15 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
heqjen e të drejtave elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.327-328-329.
  
dorezi Mynever

Lindi më 1937, në Leshnjë, Ersekë. U 
internua dhe burgos për motive politike. Më 
22 maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Ersekë në 
Fier, prej 1 maj 1951, deri më 15 tetor 1958. 
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Më 12 janar 1980, me vendim nr. 7, Gjykata 
e Lushnjës e ka dënuar «për agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 10 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 748-749.

dorezi Bejko
Lindi më 10 prill të vitit 1943. U 

internua për «çështje politike». Më 22 maj 
1993, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Ersekës në Kallëm të Fierit, prej 1 
qershorit të viti 1951 deri më 13 tetor 1958.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 327.

dorezi Hajrullah
Lindi në Ersekë, në vitin 1931. U 

arrestua më 27 qershor 1960 dhe më 29 
tetor të po atij viti, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut» dhe «agjitacion e propagandë», 
ndaj e dënoi me pesëmbëdhjetë vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për tre vjet kohë. Më 10 
dhjetor 1960, Gjykata e Lartë, me vendimin 
nr. 77, ia zbriti dënimin në katërmbëdhjetë 
vjet heqje lirie. U lirua më 14 tetor 1971.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 277. 

dorezi Jedire
Lindi në vitin 1900, në fshatin Taç të 

Kolonjës. U internua për «çështje politike». 
Komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Ersekës në Kallëm të Fierit, prej 1 
qershorit të vitit 1951 deri më 13 tetor 1958.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 329.

dorezi Kasem
Lindi më 11 prill të vitit 1974. U 

internua për arsye politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 330.

dorezi Ramadan
Lindi në Ersekë, në vitin 1932. U 

arrestua më 10 tetor 1949. Disa muaj 
më vonë, më 18 shkurt 1950, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në grup», «vepra spiunazhi» 
dhe «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me pesë vjet burg dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për tre vjet kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 279. 

dori Jani
Lindi më 1926, në Mbrezhdan, Përmet. 

Më 27 nëntor 1947, me vendim nr. 258, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi 
për «krimin e pjesëmarrjes në grupin e 
n/oficerave që kanë kryer sabotime të 
ndryshme në sektorin ku punonin, kanë 
propaganduar në favor të imperializmit 
anglo-amerikan dhe kundër pushtetit 
popullor, kanë marrë pjesë në komitetin 
ushtarak klandestin, duke pasur si qëllim 
rrëzimin e pushtetit me armë», me 4 vjet 
burg me punë të detyruar dhe humbjen e 
gradave që mbante.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1576.

dosku Ferit
Lindi më 1931, në Librazhd. Burgosur 

për motive politike prej 2 shtator 1950 deri 
më 8 gusht 1955.

dosku Murat
Lindi më 1911, në Dorës, Librazhd. 

Më 20 shkurt 1963, me vendim nr. 24, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe «agjitacion e 
propagandë,  me 13 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2221-2222.

dosku Nebi
Lindi më 1929 në Dorëz, Librazhd. Më 

22 gusht 1980, me vendim nr. 65, Gjykata 
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e Librazhdit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 10 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2227-2228, 
2883-2884.

dosku Xhevat
Lindi më 1938, në Dorës, Librazhd. 

Arrestuar më 27 korrik 1979. Më 9 janar 
1980, me vendim nr. 2, u dënua për 
«agjitacion e propagandë», me 9 vjet burg. 
Liruar më 13 janar 1986.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2237-2238

dosti Alim
Lindi në fshatin Gostivisht të Kolonjës, 

në vitin 1905. Më 16 korrik 1993, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të dënimit me burg të Alim Dostit 
për «motive politike», nga 1 marsi i vitit 
1946 deri më 1 mars 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 316.

dosti Enver
Lindi në fshatin Gostivisht të Kolonjës, 

në vitin 1913. Më 6 maj 1993, me vendimin 
nr. 49, Gjykata e Rrethit të Kolonjës vendosi 
njohjen e faktit të vdekjes (të vrasjes) së 
Enver Dostit  për «motive politike» nga 
forcat partizane, më 20 qeshor 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 288-289-290.

dosti Ernest 
I biri i Hasan Dostit (1936, Tiranë). U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Më 10 shkurt 1993, me vendim nr. 20, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit 
dhe dëbimit nga Tirana në Tepelenë, Kuç 
(Vlorë), Shtyllas (Fier), Gradishtë (Lushnjë), 
prej 10 prill 1952 deri më 30 shtator 1991. 

Nga këto, 17 vjet janë internim, pjesa tjetër 
dëbim. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.371-372  

dosti (kupi) Hyrie 
Lindur më 1931 në Krujë. Vajza e Abaz 

Kupit, e dënuar me 20 vjet burg. Gjatë 
diktaturës jetoi e internuar gjithë kohën, 
kryesisht në fshatrat e Lushnjës. 

dosti (dalipi) Hajdar
Lindi në Ersekë, në vitin 1930. Më 18 

shtator 1953, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e dënoi me pesëmbëdhjetë vjet heqje lirie 
dhe humbjen e së drejtës elektorale për 
pesë vjet kohë për «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe «agjitacion e propagandë».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 312.

dosti Leka
Lindi në Tiranë, në vitin 1933. U 

arrestua më 1953 dhe u dënua me 15 vjet 
heqje lirie për tentativë arratisjeje. U lirua 
në vitin 1966, por më pas u internua deri 
në vitin 1990. Opozitar i regjimit. Pas 
dënimit të gjatë më 1990, merr pjesë në 
lëvizjen demokratike dhe riorganizimin e 
së djathtës. 

dosti Medi
Lindi në fshatin Gostivisht të Kolonjës, 

në vitin 1917. Më 12 korrik 1946, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi si «ballist», 
me tre vjet burg dhe heqjen e së drejtës 
elektorale baraz me kohën e dënimit. U 
arrestua sërish më 11 shtator 1970 dhe më 
26 nëntor të po atij viti, Gjykata e Kolonjës 
e dënoi me dhjetë vjet heqje lirie për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
(dënim i kombinuar). Vdiq në burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 281. 

dosti Seit Yslam
Komiteti Ekzekutiv i Nën-Prefekturës 

Kolonjës me vendim nr. 21 dt. 4 shtator 
1947 urdhëron “ sekuestrimin e pasunisë 
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së luejshme dhe të paluejshme të dënuarit 
nga Gjykata Ushtarake Seit Yslam Dosti.”

Gazeta Zyrtare 5 janar 1948, f. 2.

dosti Seit
Lindi në fshatin Gostivisht të Kolonjës, 

në vitin 1921. Më 5 shtator 1945, Gjykata 
Ushtarake e Kolonjës e deklaroi «kriminel 
lufte» dhe e dënoi me vdekje, konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme dhe humbjen e së 
drejtës elektorale dhe politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 325.

dosti Selman
Lindi në fshatin Gostivisht të Kolonjës, 

në vitin 1913. Më 6 shtator 1993, me 
vendimin nr. 48, Gjykata e Kolonjës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së 
Selman Dostit nga forcat partizane, më 10 
prill 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 285-286.

dosti Shanisha
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1921. 

Fiton një bursë shtetërore në Institutin 
“Nëna Mbretëreshë”. Mori pjesë në 
aktivitetet antifashiste. Studimet e larta 
pëj farmaci në Firence (Itali), i ndërpret për 
shkak të luftës. Nëna dhe xhaxhai i vriten 
nga gjermanët, në nëntor 1944, ndërsa i ati 
Hasan Dosti dhe i vëllai, Luani, largohen 
nga Shqipëria. I arrestojnë të vëllain, 
Tomorrin, duke e dënuar me 25 vite burg. 
Martohet me bashkëvuajtësin Ibrahim 
Sokoli. E arrestojnë më 1962 dhe më 7 
korrik të po atij viti, Gjykata e Qarkut të 
Vlorës e dënoi me shtatë vjet heqje lirie për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor».  Lirohen bashkë me vëllain 
në vitin 1972 dhe vendosen në Shkodër. 
Ndërron jetë më 9 gusht 1999. 

Tomor Dosti: Intervistë pranë ISKK, 13 
shtator 2013; Fatbardha Saraçi (Mulleti): 
Kalvari i grave në burgjet e komunizmit, [bot. 

i dytë]: ISKK, Tiranë 2013, f. 223-225.; 
AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 562.

dosti Tomor
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1930. 

U arrestua më 1953, dhe u dënua me 20 
vjet heqje lirie për tentativë arratisjeje. 
Dënohet në vitin 1953 me 25 vjet heqje 
lirie. Burgun e vuan në Burrel mes 
personaliteteve të Shqipërisë. Pas burgut 
kaloi kalvarin e internimit familjarisht. 
Më 1991 i bashkohet PD duke vënë në 
dispozicion të saj kredibilitetin politik 
e familjar në jugun e Shqipërisë, duke 
krijuar me Pjetër Arbnorin, Leka Totën, 
Uran Butkën, Ajet Rusin dhe të vëllain 
Lekën [shih], një profil të djathtë partisë së 
re, me moralitet kombëtar, të panjohur për 
45 vjet. Ishte nënkryetar i PD në vitet 1991-
95. U zgjodh deputet në dy legjislatura 
1991-1996, ndërsa më 1998 tërhiqet nga 
politika aktive. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.496-497.  

dosti Viktor
Lindi në Kardhiq, Gjirokastër, më 

1925. Më 15 prill 1946, me vendim nr. 
91, Gjykata ushtarake e Tiranës e akuzoi 
se «ka bërë pjesë në grup të organizuar 
kundër pushtetit, ka hapur parrulla për 
rrëzimin e pushtetit», dhe e dënoi me 5 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave për 5 vjet. 
Arrestimi i ti vijoi me ndëshkimin e gjithë 
familjes prej 8 fëmijësh të Hasan Dostit, 
një nga drejtuesit Ballit Kombëtar. Punoi 
si përkthyes tekstesh e dokumentash në 
zyrën e “Mesagjerisë” të burgut të Tiranës, 
që me hapjen e kësaj zyre më 1945. Pas 
përfundimit të dënimit më 1950, internohet 
për 41 vjet të tjera. Pas lirimit, në moshën 
66 vjeçare u rivendosur në Tiranë pas 50 
vjetësh. Vdiq më 2005.

Lazër Radi: Misteret e një Ministri, Lilo, 
Tiranë 1994, f. 64; Leka Ndoja: Tjetërsimi 
i veprës intelektuale gjatë komunizmit në 
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Shqipëri (1944-1990), ISKK, Tiranë 2013. 
Tomor DOSTI: intervistë në ISKK, 2 
shtator 2013; Gazeta Zyrtare 13 prill 1946, 
f. 6. AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.492-493.

dosti Xhezo
Lindi më 1928, në Përmet. Më 20 janar 

1994, me vendim nr. 23, Gjykata e Përmetit 
vendosi njohjen e faktit të «vrasjes pa 
gjyq, për motive politike», në burgun e 
Gjirokastrës, më 15 korrik 1951. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1569.

doshi Dod Fran
Bujk, lindur më 1925 në Vukël,  

Malësi e Madhe. Mori pjesë në qendresën 
e janarit 1945 të Prek Calit ndaj sulmit 
të forcave të regjimit komunist për 
nënshtrimin e krahinës. Më 3 mars 1945, 
me vendim nr. 42, Gjykata ushtarake e 
Shkodrës e dënoi si «sabotator i luftës 
dhe i pushtetit», me 20 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave qytetare për aq 
kohë. U dënua me 3 mars 1945 u dënua 
me grupin e Prek Calit.

Uran Butka: Kryengritjet e para kundër-

komuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 161.
AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1304. 

doshi kir
Lindi në fshatin Velipojë të Shkodrës, 

në vitin 1885. Më 18 prill 1992, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes së tij pa gjyq për «motive 
politike», më 14 shkurt 1945.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 754.

doshi (hasi) Mark
Lindi në fshatin Selcë të Shkodrës, më 3 

mars të vitit 1917. Më 25 prill 1968, Gjykata 
e Qarkut të Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut me anë spiunazhi, 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor të kryer në grup», dhe e dënoi 
me vdekje, me pushkatim, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për pesë vjet kohë. Me dekret 
nr. 4392 të P.K.P., datë 7 maj 1968, iu fal 
jeta dhe dënimi iu kthye në njëzetepesë 
vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 702.

doshi Tom Pjetër
Lindi më 1948, në Pukë. U dëbua për 

motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Puka në Tepelenë, prej 30 
qershor 1949 deri më 2 dhjetor 1953. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1449-1450. 

doshi Tom Zef
Lindi më 1902, në Malkolaj, Shkodër. 

Më 16 nëntor 1963, Gjykata e Shkodrës e 
dënoi «për agjitacion e propagandë», me 
10 vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1171-1172. 

DoSTI

Viktor Dosti



203

dovaçi Aliko
Lindi në fshatin Kallara të Vlorës, në 

vitin 1920. Më 30 shtator 1991, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi vrasjen 
pa gjyq në shtator të vitit 1946, për çështje 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 244.

dovano Alfons
Lindi më 1917 në Durrës. Më 29 nëntor 

1947, Gjykata Ushtarake Tiranë e dënoi 
për “agjitacion e propagandë”me 15 vjet 
burg dhe konfiskim të pasurisë.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 943.

draçini Hysen 
Lindi në Shkodër, më 16 maj të vitit 

1884. Më 6 gusht 1945, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e dënoi me tre vjet heqje lirie 
për «krime kundër shtetit». 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 675.

draçini Qemal
Shkrimtar, kritik letrar, pedagog, publicist.

Lindi në Shkodër, më 6 mars të vitit 
1922. Kreu Gjimnazin e Shkodrës, ku ra 
në kontakt me idetë komuniste. U arrestua 
më 1938, në moshën 15-vjeçare dhe u lirua 
një vit më vonë, më 1939. Dy vjet më vonë, 
u burgos në Mbreshtan. Në vitet 1941-
1943 ndoqi studimet për Jurisprudencë 
në Firence të Italisë. Më 1945 punoi si 
mësues i letërsisë, ekonomisë politike 
dhe drejtësisë në Tiranë, në institutin 
«Donika Kastrioti», e Shkodër, në Lice a 
Gjimnaz; më vonë në Ministrinë e Arsimit e 
Kulturës për hartimin e teksteve shkollore. 
Më 1944, së bashku me Myzafer Pipën, 
themeloi në Tiranë të përmuajshmen 
kulturoro-letrare «Fryma». U arrestua 
më 1946, pas lëvizjes së Postribës, prej 
nderimit që gëzonte ndër intelektualët e 

kohës. Vdiq në burg nga torturat, më 10 
tetor 1947. Pjesa më e madhe e veprës së 
tij u dogj e u asgjësua nga regjimi: familja e 
tij mundi të shpëtojë fare pak pjesë të kësaj 
vepre, e cila u botua më 1995 nga Muzeu 
Historik i Shkodrës me titullin Era. Më 
1992, Presidenti i Republikës e dekoroi 
me medaljen «Martir i Demokracisë». Më 
2008, Këshilli Bashkiak i Shkodrës i dha 
titullin «Qytetar Nderi».

«Fjalor Enciklopedik Shqiptar», 1, 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Tiranë, 2008; Nexhmi Bushati, Qemal 
Draçini, kush ishte sekretari 16-vjeçar i 
Fishtës, 28. 11. 2011; Era, Muzeu Historik i 
Shkodrës, Shkodër, 1995.

draçini Refat
Lindi më 22 mars të vitit 1925. Më 22 

shtator 1950, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në një 
grup me qëllime rrëzimin e pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me pesë vjet heqje 
lirie, punë të detyruar dhe humbjen e së 
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drejtës elektorale për një vit kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 588.

draçini Rexhep
Lindi më 1920, në Shkodër. Më 1 

gusht 1953, me vendim nr. 412, Gjykata 
Popullore e Tiranës e gjykoi për dy lloj 
akuzash, «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» dhe «propagandë të luftës». 
U dënua me 15 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë, dhe humbjen e të drejtave civile 
për 5 vjet. Më 27 nëntor 1957, iu fal pjesa e 
mbetur e dënimit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.498-499.

draga Mark Lek
Lindi më 1910, në Hot, Shkodër. Më 14 

dhjetor 1947, me vendim nr. 529, Gjykata 
ushtarake e Shkodrës e dënoi për «fajqe 
kundër shtetit e popullit», me 2 vjet burg. 
Më 31 dhjetor 1959, me vendim nr. 202, 
Gjykata ushtarake e Tiranës e shpalli 
fjaltor për «tradhëti ndaj atdheut tue 
bashkëpunue me diversantët», «agjitacion 
e propagandë» dhe «armëmbajtje pa leje». 
U dënua me 15 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.54-55.

draga Nikoll Luc
Lindi më 1915, në Stare, Malësi e 

Madhe. Më 3 maj 1993, Gjykata e Malësisë 
së Madhe vendosi njohjen e faktit të «vrasjes 
për motive politike, më 20 mars 1949». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1286-1287. 

drageja Nebi
Lindi më 1917, në Kavajë. Më 18 

nëntor 1946, me vendim nr. 625, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «si armik i 
popullit, sabotator i pushtetit», me 10 vjet 
burg, punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për kohën e dënimit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2279.

drago Koço  
Lindi  në vitin 1900. U arrestua më 19 

mars 1952, dhe Kolegji Ushtarak i Gjykatës 
së Lartë e deklaroi fajtor për «aktivitet 
armiqësor», dhe e dënoi me pesë vjet heqje 
lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 292. 

dragoshi Asllan
Lindi 1918, në Kukës. Më 15 prill 1949, 

me vendim nr. 26, Gjykata ushtarake e 
Korçës e dënoi «për pjesëmarrje në grup 
për arratisje dhe mos denoncim», me 5 vjet 
burg me punë të detyruar.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1958.

dragoti Islam Agë 
Lindur më 1880 në Dragot, Elbasan. 

Më 20 korrik 1945, me vendim nr. 93, u 
dënua “si kriminel lufte, si pjesëmarrës 
në forcat e Ballit Kombëtar, si dhe 
ndjekje dhe luftime kundër forcave 
partizane”, me burgim të përjetshëm, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtave qytetare dhe politike. E izoluan 
atë në një birucë të ngushtë me një spiun, 
ku i pushoi zemra. Për dy ditë spiuni 
nuk njoftoi vdekjen e Islamit, që t’i hante 
racionin  e bukës dhe supës. Operativi 
kërkoi të falsifikojë nëpërmjet mjekut 
Lush Pogu raportin e vdekjes, por ai e 
refuzoi kategorikisht.  

Beqir Ajazi: Nga shkaba me kurorë te drapri 
me çekan, sh. b. 55, 2007, f. 559, 569-571; 
AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2799-2800.

dragoti Islam
Lindi më 1890 në Dragot, Elbasan. 

Më 20 korrik 1945, me vendim nr. 93, u 
dënua «si kriminel lufte, si pjesëmarrës 
në forcat e Ballit Kombëtar, si dhe ndjekje 
dhe luftime kundër forcave partizane», me 
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burgim të përjetshëm, konfiskim pasurie 
dhe humbjen e të drejtave qytetare dhe 
politike.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2799-2800.

dragoti Muhazes
U internua për arsye politike. Komisioni 

i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për pesë vjet në fshatin 
Hamil të Shkodrës. U lirua me vendim nr. 
6, datë 3 prill 1987.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f.829.

dragoti Periana
U internua për arsye politike. Komisioni 

i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për pesë vjet në fshatin 
Hamil të Shkodrës. U lirua më 3 dhjetor të 
vitit 1988.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 841.

dragoti Selman
Lindi më 1882, në Dragot, Elbasan. Më 

21 mars 1947, me vendim nr. 128, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi «se ka 
strehuar e furnizuar të arratisurit dhe se 
ka lidhje me ta», me 1 vit burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.3010-3011.

dragoti Shaban
Lindi më 1894, në Dragot, Elbasan. Më 

26 mars 1947, me vendim nr. 136, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi «se ka 
strehuar e furnizuar të arratisurit», me 1 
vit burg, me kusht. U arrestua më 28 gusht 
1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2879-2880.

dragoti Sherif
Lindi më 1893, në Dragot, Elbasan. Më 

27 maj 1947, me vendim nr. 247, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi për «krime 

kundër shtetit» me 1 vit burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2877-2878.

dragoti Xhelal
Lindi në Tiranë, në vitin 1947. Më 27 

tetor 1973, Gjykata e Fierit e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut mbetur në fazën 
e përgatitjes», dhe e dënoi me trembëdhjetë 
vjet burg. U arrestua sërish më 1982 dhe 
më 25 gusht të po atij viti, Gjykata e Fierit e 
dënoi trembëdhjetë vjet e nëntë muaj burg 
për «agjitacion e propagandë» (dënim i 
kombinuar).

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 546.

dragoviç Ahmet
Lindi në Gështenjë, Jugosllavi, në vitin 

1927. U arrestua më 23 tetor 1952. Disa 
muaj më vonë, më 11 mars të vitit 1953, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «spiunazh», dhe e dënoi me 
dymbëdhjetë vjet heqje lirie. U lirua më 25 
janar 1964.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 756.

dragusha Dom Nikollë 
U burgos nga regjimi komunist për 

motive politike. Njëri nga meshtarët, që në 
mbledhjen e përgjithshme të Klerit Katolik 
Shqiptar, nën kryesinë e Imzot Bernardin 
Shllakut, me dt. 26 qershor1951, firmosën 
Statusin e Kishës Katolike të Shqipërisë. 

Gjush Sheldija: Kryeipeshkvia Metropoli-
tane e Shkodrës  dhe Dioqezat Sufra-
gane. IX (shënime historike); www.
Kryeipeshkvia Metropolitane e Shkodrës 
[faqja zyrtare],17 shtator 2013.

dragusha Faik
Lindi në Shkodër, më 12 tetor të vitit 

1918. U arrestua më 12 dhjetor 1967. Disa 
muaj më vonë, më 9 prill 1968, Gjykata e 
Qarkut të Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 

DRAGuSHA



206

popullor», dhe e dënoi me katër vjet heqje 
lirie. U lirua më 12 dhjetor të vitit 1971. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 581.

dragusha Hysen
Lindi më 1921, në Shkodër. Më 8 

dhjetor 1947, me vendim nr. 476, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi «si armik 
i popullit, simpantizant i fashizmit e 
i organizatës Balli Kombëtar«, me 10 
vjet burg. Më 9 korrik 1958, me vendim 
nr. 64, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi «për krimin e veprave përgatitore 
për t’u arratisur» dhe «për agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 20 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2171-2172. 

dragusha Mustafa (Caf) 
Lindi më 1876, në Shkodër. Pjesmarrës 

në lëvizjen e Postribës, shtator 1946.  U 
arrestua nga Dyl Zaja; në qeli, agjentët 
ngulnin këmbë të nxirrnin prej Cafit 
të dhëna rreth zhvillimit të mbledhjes 
së Postribës, ose të nënshkruante një 
deklaratë, ndonëse nuk kishte qenë i 
pranishëm. Hetuesia me F. Kapisyzin 
kërkonin prej tij të dëshmonte kundër Cin 
Serreqit duke e akuzuar si “avokat” të tij; 
përkrahës të Partisë Demokristiane. Më 8 
dhjetor 1947, Gjyqi Ushtarak zhvilluar në 
Shkodër e dënoi me vdekje (pushkatim) për 
akuzën e përgatitjes dhe pjesëmarrjes në 
Lëvizjen e Postribës në bashkëpunim. Me 
8 Mars 1948, rreth orës 4.45’ u pushkatua. 
Si njeri i besimit, u fal me tespi në dorë, 
deri çastin e fundit. Fjala e fundit e tij para 
pushkatimit ishte “Rrnoftë Shqipnia!” 

Uran Butka: Kryengritjet e para kundër-
komuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 277-278; Fritz 
Radovani, BKSH, 1994, Vol. XV, f. 257 -259.

dragjoshi Dali
Lindi më 1921, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 

me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Kukës në 
Berat, prej 1945 deri më 1949.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2207-2208. 

dragjoshi Hane
Lindi më 1917, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 12 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Kukës në 
Berat, prej 1945 deri më 1949.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 110-111. 

dragjoshi Hysni 
Lindi më 1875, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Kukës në 
Berat, prej 1945 deri më 1949.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2207-2208. 

dragjoshi Rexhep
Lindi më 1907, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 12 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Kukës në 
Berat, prej 1945 deri më 1949.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 112-113.
dragjoshi Shefie

Lindi më 1891, në Kukës. U internua 
për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Kukës në 
Berat, prej 1945 deri më 1949.
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AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2205-2206. 

dragjoshi Tasim
Lindi më 1927, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Kukës në 
Berat, prej 1945 deri më 1949.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2209-2210. 

drapa Boris
Lindi më 1938 në Steblevë, Librazhd. 

Më 16 qershor 1976, me vendim nr. 71, 
Gjykata e Dibrës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 7 vjet burg dhe konfiskim pasurie. 
Liruar më 1982.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2235-2236

drangu Zenel
Lindi në Shkodër, në vitin 1948. U 

arrestua më 14 prill 1973 dhe dy muaj më 
vonë, më 3 korrik të po atij viti, Gjykata 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me njëzet vjet 
burg dhe konfiskimin e pasurisë (dënim 
i kombinuar). U lirua më 28 janar të vitit 
1989.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 672-673.

drapa Sava
Lindi më 1917, në Stëblevë, Librazhd. 

Më 16 qershor 1976, me vendim nr. 71, 
Gjykata e Dibrës e dënoi për “agjitacion 
e propagandë” dhe një sasi fishekësh të 
kosideruar si “armëmbajtje pa leje”, me 12 
vjet burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1007, 2233-
2234

drasa Riza
Lindi më 1893, në Përmet. Më 23 prill 

1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të “vrasjes pa gjyq, 
për motive politike”, më 30 nëntor 1943, në 
Komarak, Përmet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl.1099.

drasati Sokol
Lindi në Shkodër, më 13 shkurt të vitit 

1972. U arrestua më 14 dhjetor 1990. Pak 
ditë më vonë, më 21 dhjetor të po atij viti, 
Gjykata e Apelit të Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «veprën penale të diversionit të 
kryer në bashkëpunim» dhe «për veprën 
penale të terrorit të mbetur në tentativë», 
dhe e dënoi me trembëdhjetë vjet heqje 
lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 805.

Dom Lekë Dredhaj
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drazho Petro
Lindi më 1913 në Labovë e Poshtme, 

Gjirokastër. Më 20 maj 1952, me vendim 
nr. 25, Gjykata ushtarake e Gjirokastrës 
e dënoi për «strehim të diversantëve” 
dhe «dhënie informacioni me karakter 
ushtarak e ekonomik diversantëve” me 10 
vjet burg, punë të detyruar, konfiskimin e 
pasurisë dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2600-2601.

dredhaj Dom Lekë 
Lindi në Baqel, Lezhë, më 1899. Prift 

jezuit, studioi filozofi në Kolegjin Françeskan 
të Gracit, Austri, dhe teologji në Gjenovë, 
Itali. Shërbeu famullitar në fshatrat Hajmel, 
Shllak, Koman, Dardhë, dhe Nenshat.  Në 
vitet 1947-48 ka shërbyer si Vikar i Dioçezës. 
Në Nënshat arrestohet me 1 shtator 1948 
dhe dënohet me 7 vjet burg me motivacionin 
“agjitacion e propagandë”, dënim që e 
kryen në burgun e Shkodrës. Mbas kryerjes 
së dënimit, shërben prap në Nënshat, në 
Shkodër, deri më 1967. Vdiq më 1976.

Zef Simoni: Martirizimi i Kishës Katolike 
Shqiptare, Shkodër 1993, f. 161.

dreka Muharrem 
Lindi më 1861. Pushkatuar për motive 

politike. Më 10 maj 1994, me vendim 
gjykate u njoh vrasja e tij nga focat 
partizane më 25 shtator 1943. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 764-765.

dreka Rushit 
Lindi më 1916. U pushkatua për 

motive politike. Më 10 maj 1994, me 
vendim gjykate u njoh vrasja e tij nga focat 
partizane më 24 shtator 1943. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 763. 

dreni Mark
Lindi më 1875, në Lezhë. Më 16 gusht 

1947, me vendim 369, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi si «armik i popullit», me 10 
vjet burg me punë të detyruar. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.481-482

dreshaj Gjergj
Lindi në Shkodër, më 7 nëntor të vitit 

1953. Më 3 prill 1967, Gjykata e Qarkut 
të Shkodrës e deklaroi fajtor për «krimin 
e tradhëtisë ndaj atdheut», dhe e dënoi 
me dymbëdhjetë vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për tre vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 725.

dreshaj Pashko
Lindi në Shkodër, në vitin 1934. Më 3 

prill 1967, Gjykata e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «krimin e tradhëtisë ndaj 
atdheut në fazën e përgatitjes për t’u 
arratisur», dhe e dënoi me njëzet vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për pesë vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 519.

dreshaj Dod Nikoll
Lindi më 1932, në Rapsh, Malësi e 

Madhe. Më 3 mars 1967, me vendim nr. 
16, Gjykata e Shkodrës e dënoi me 15 vjet 
burg dhe heqjen e të drejtës elektorale për 
3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1312-1313. 

dreshaj Marie Pjetër
Lindi më 1943, në Kastrat, Shkodër. Më 

3 mars 1967, me vendim nr. 16, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi me 10 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1321-1322. 

driçi Sali
Lindi më 1887, në Burgajet, Mat. Më 

3 tetor 1945, me vendim nr. 49, Gjykata 
Ushtarake e Peshkopisë e dënoi «për 
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pjesmarrje në organizatën e Legalitetit, 
ka mobilizuar forcat për interes të 
okupatorit», me 30 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtave civile. 
Komiteti Ekzekutiv i N.Prefekturës 
Burrelit me shkurtim vendimi dt. 27.4.1946, 
«urdhnon sekuestrimin e pasunis private 
të kriminelit të luftës Sali Islam Driçit: 1) 
Nji shtëpi dykatëshe në Zall, Burgajet; 2) 
Nji kasolle; 21 dynym tokë e pemishte; 8) 
Sendet shtëpijake të gjetura në shtëpinë e 
tij».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2472-2473. 
Gazeta Zyrtare, 22 korik 1946, f. 6. 

drini Ajdin
Lindi më 1890, në Bulzizë. Më 25 nëntor 

1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes së 

dënimit me burg, për motive politike, prej 
18 mars 1959 deri më 18 mars 1962, me 
vendim nr. 14, 20 korrik 1959, nga Gjykata 
Dibër.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2560-2561.

drini Riza
Lindi në Strugë, më 8 qershor të vitit 

1895. U arrestua më 23 dhjetor 1944. Më 26 
gusht 1945, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor «se ka bashkëpunuar 
me okupatorin, ka qenë inisiator dhe 
organizator i organizatës tradhtare të 
Ballit Kombëtar, bashkë me Fiqiri Dinen, 
Mehdi Frashërin, Hasan Dostin, Hysni 
Demën dhe Halil Alinë», dhe e dënoi me 
pesëmbëdhjetë vjet heqje lirie, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave civile 
dhe politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 793.

drini Telat
Lindur më 1908 në Dibër. Banues në 

Tiranë. Më 2 korrik 1946, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi si «armik i popullit dhe 
sabotator i pushtetit popullor», me vdekje, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave qytetare e politike. U dënua më 
17 qershor 1946 bashkë me 37 intelektualë 
të tjerë, në gjyqin special kundër partisë 
Bashkimi Demokrat Shqiptar si pjesë e 
grupimit opozitar që mori pjesë në 
zgjedhjet e 2 dhjetorit 1945. U ekzekutuan 
në poligonin buzë lumit Tërkuzë, në një 
gropë të përbashkët. Data e ekzekutimit 
më 7 mars 1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.361-362; Agim 
Musta, Libri i zi i komunizmit shqiptar, Naim 
Frashëri, Tiranë 2007, f. 159-169.

drishti isa
Lindi në Shkodër, më 10 maj të 

vitit 1913. Më 14 shtator 1946, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor 

Riza Drini
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«se ka propaganduar kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me tridhjetë vjet 
burg, degradim me ceremoni dhe humbjen 
e të drejtave qytetare e politike baraz me 
kohën e ndëshkimit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 750.

drishti Ramadan
Lindi në Shkodër, më 1 janar të vitit 

1924. Më 24 korrik 1946, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi me pesë vjet burg dhe 
heqjen e së drejtës elektorale baraz me 
kohën e dënimit si «sabotator të pushtetit». 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 689.

driza Arben
Lindi më 1961, në Radostinë, Fier. Më 

4 janar 1990, me vendim nr.2, Gjykata 
e Dibrës e dënoi me 6 muaj burg, «për 
kalimin e paligjshëm të kufirit shtetëror». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 755-756. 

driza Hysnie
Lindi më 1942, në Librazhd. U dëbua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr.25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Librazhdi në Fernë Çlirim, 
Fier, prej 1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 788-789. 

driza Mahmut
Lindi më 1928, në Çezmë, Pogradec. 

Më 29 shtator 1950, me vendim nr. 145, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi «se 
ka ndihmuar dhe furnizuar të arratisurit», 
me 9 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2755-2756.

driza Ramazan (Zani)
Lindi më 1955, në Radostinë, Fier. U 

dëbua për motive politike. Më 5 shkurt 
1992, me vendim nr. 5, Komisioni i krijuar 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tiranë në Fier, prej 14 
janar 1967 deri më 30 shtator 1991, bashkë 
me fëmijët e tij.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 592-593.

driza Ritvan
Lindi më 1943, në Radostinë, Fier. Më 4 

janar 1991, me vendim nr. 2, është shpallur 
fajtor për «kalim të paligjshëm të kufirit 
shtetëror», dhe u dënua me 1 vit burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 145-146.

driza Sabri
Lindi më 1934, në Radostinë, Fier. Më 

29 gusht 1969, me vendim nr. 75, Gjykata 
e Fierit e dënoi me 8 vjet burg, për akuzën 
«agjitacion e propagandë  kundër pushtetit 
popullor».  Internuar prej 1960 deri më 30 
shtator 1991.  

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 577-578.

driza Shaqo
Lindi më 1903, në Radostinë, Fier. Më 

27 korrik 1945, me vendim nr. 1, Gjykata 
ushtarake e Fierit, e deklaroi «armik i 
popullit dhe kriminel lufte, si ballist dhe 
komandant kompanie në komandën e 
tradhëtarit Hamit Matjani, ka marrë pjesë 
në operacione, grabitje, djegie shtëpish, 
kotrollime dhe asistuar në vrasje». U dënua 
me burgim të përjetshëm, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
qytetare dhe politike për gjithmonë. Më 
27 prill 1949, me dekret nr. 819, dënimi iu 
kthye në 15 vjet burg dhe punë të detyruar.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 571-572 .

drizaj Ibrahim
Lindi më 1921, në Pogradec. Më 27 

tetor 1953, me vendim nr. 117, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi për «dhënie 
informacioni nje shteti të huaj», me 4 vjet 
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burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit. Më 15 janar 1963, me vendim 
nr. 7, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
për «tentativë arratisje» me 10 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2761-2762.

drizaj Këze
Lindi më 1929, në Pogradec. U 

internua për motive politike, me vendim 
të Komisionit Qëndror të Internim-
Dëbimeve, nga Çezma e Vogël, Pogradec, 
në Kamëz, Tiranë, dhe Tepelenë, prej 15 
shkurt 1950 deri më 1 tetor 1953.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2769-2770.

drizi Ahmet
Lindi më 1915, në Sinë, Dibër. Më 17 

maj 1994, me vendim nr. 194, Gjykata e 
Dibrës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
«nga forcat komuniste, pa gjyq, për motive 
politike», më 27 korrik 1944. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1859-1861. 

drizi Fali
Lindi më 1904, në Dibër. Më  17 janar 

1994, Gjykata e Tiranës vendosi njohjen 
e faktit «të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike, nga forcat komuniste», më 27 
korrik 1944.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.536-537.

drizi Selim
Lindi më 1913, në Sinë, Dibër. Më 19 

qershor 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit  të “vrasjes pas gjyq, për motive 
politike,”, më 27 korrik 1944, në Dibër.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1052, 1862-
1864.

drogu Rexhep
Lindi më 1902, në Krujë. Më 31 tetor 

1946, me vendim nr. 609, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi «për krime kundër 
shtetit», me 20 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe humbjen e të drejtave civile e 
politike. Të drejtat iu kthyen më 1959. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.3014-3015.

drobanaj Gjelosh
Lindi në fshatin Gimaj të malësisë së 

Dukagjinit, në vitin 1913. U burgos për 
arsye politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 616.

ducaj (shkreli) Fran
Lindi në Shkodër, në vitin 1952. Më 

7 dhjetor 1979, Gjykata e Tiranës e dënoi 
me gjashtë vjet heqje lirie për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 552.

dubini Nikolla
Lindi më 1900, në Brest-Litovsk, Rusi. 

Më 9 mars 1946, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi «spiun i fashizmit dhe 
ka marrë pjesë në Frontin Lindor», dhe, pa 
ligjin të cituar në vendim, e dënoi me 3 vjet 
burg. Më 2 mars 1948, me vendim nr. 143, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi «për 
krime kundër shtetit», me 10 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.291-292.  

duçe Avdulla
Lindi në fshatin Luaras të Kolonjës, në 

vitin 1922. Më 19 maj 1994, me vendimin 
nr. 181, Gjykata e Rrethit të Kolonjës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së tij për 
«motive politike» nga forcat komuniste, 
më 20 korrik 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 322-323.

duçe Hajrullah
Lindi në Korçë, në vitin 1912. Më 1 

dhjetor 1946, Gjykata Ushtarake e Korçës, 
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e dënoi si «ballist dhe kundërshtar të 
pushtetit» me dhjetë vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e së drejtës 
elektorale baraz me kohën e dënimit. Me 
dekret nr. 819, datë 27 prill 1949, dënimi iu 
zbrit në pesë vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 294.

duçe Islam
Lindi në fshatin Taç i Sipërm të 

Kolonjës, në vitin 1900. Më 19 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake e Kolonjës e deklaroi 
«kriminel lufte dhe armik të popullit», 
dhe e dënoi me burg të përjetshëm dhe 
humbjen e të drejtave elektorale baraz me 
kohën e ndëshkimit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 296.

duçe Ismail
Lindi në Ersekë, më 16 maj të vitit 

1907. Më 21 maj 1950, Gjykata Territoriale 
e Korçës e dënoi me tre vjet heqje lirie për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 298.

duçe Nezir
Lindi në fshatin Luaras të Kolonjës, 

në vitin 1880. Më 15 gusht 1950 Gjykata e 
Kolonjës e dënoi për «hedhje parullash» 
dhe «sabotim ekonomik», me dhjetë vjet 
burg, punë të detyruar, konfiskimin e 
pasurisë dhe humbjen e të drejtave civile 
e politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 310, 401.

duçe Xhemal
Më 14 mars 1947, me vendim nr. 31, 

Komiteti Ekzekutiv  i Nënprefekturës  
së Shijakut, urdhëroi «sekuestrimin e 
pasurisë  së ‘armikut të popullit’ Xhemal 
Duçe, emigrant çam banues në L. Kodra 
të Shijakut: pasurija e zbulueme deri tash 
asht: teshat shtëpijake dhe malli i dyqanit».

Gazeta Zyrtare, 8  maj 1947, f. 7.

duda Tefta
Lindi në Përmet. U dëbua për motive 

politike. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
27, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Përmeti në Sheper, Gjirokastër, prej 
1962 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.487. 

duda Vasil
Lindi më 1894 në Gjirokastër. Më 20 

nëntor 1947, me vendim nr. 245, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e gjykoi për 
akuzën «pjesmarrje në një organizatë 
tradhëtare dhe vënie në shërbim të 
Sillogut të Janinës, ka rekrutuar elementë, 
ka dhëne të informata me karakter sekret,” 
dhe e dënoi me 25 vjet burg, konfiskim të 
pasurisë dhe heqjen e të drejtave elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2643-2644.

duda Vasil
Komiteti Ekzekutiv i K. P. Qytetit 

Gjinokastrës, me vendimin nr. 60 dt. 6 prill 
1946, ka urdhëruar sekuestrimin e pasurisë 
së tundëshme dhe të patundëshme të “të 
armikut të popullit” Vasil Duda.

Gazeta zyrtare 29 prill 1948, f. 8.

duda Zyhdi
Lindi më 1939, në Tiranë. Më 22 

nëntor 1956, me vendim nr. 166, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për tradhëti 
ndaj atdheut, me anë të arratisjes në një 
shtet tjetër», me 10 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë. Me vendim nr. 275, më 26 dhjetor 
1956, dënimi iu zbrit në 7 vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.58-59.

dudi (çanto) Dhimitrulla
Lindi më 1926, në Karoq, Sarandë. 

Më 18 qershor 1993, me vendim nr. 24, 
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Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
Saranda në Cërrik, Elbasan, prej 22 maj 
1951 deri në 1959.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2856-2857.

duduci osman
Komiteti Ekzekutiv i K. P. të Qytetit 

Elbasan me vendim nr. 8, dt. 16 mars 
1948 “urdhnon sekuestrimin e pasunisë 
të tundëshme dhe të patundëshme të 
dënuemit ‘armik i popullit’ Osman 
Duduci.”

Gazeta zyrtare 8 prill 1948, f. 2.

duduçi osman
Lindi më 1912, në Elbasan. Më 15 

dhjetor 1947, me vendim nr. 493, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor”, me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2867-2868.

dudushi Agron
Lindi më 1940, në Fier. Më 21 shkurt 

1961, me vendim nr. 76, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi për «tradhëti ndaj 
atdheut, në formën e përgatitjes për 
arratisje jashtë shtetit», me 17 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.436-437.
  
dudushi (hasanbelli) Afife

Lindi në Gramsh. U dëbua për motive 
politike. Më 2 korrik 1992, me vendim 
nr.13, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Durrësi në Kullë-Sukth, prej 1967 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1017.

dujaku Haziz
Lindi më 1915, në Vlorë. Më 27 shkurt 

1950, me vendim nr. 61, Kolegji Ushtarak  
i Gjykatës së Lartë, i dha dy dënime me 
vdekje, një për «organizator i grupit 
antipushtet» dhe tjetrin për “agjitacion e 
propagandë”.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.553-554.
  
duhanxhiu Shyqyri

Lindi më 1917, në Elbasan. Më 14 
qershor 1950, me vendim nr. 264, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për agjitacion 
e propagandë, tentativë dezertimi nga 
ushtria e arratisje në Jugosllavi», me 7 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2988-2989.

duka Ali
Lindi më 1930, në Tiranë. Më 5 maj 

1978, me vendim nr. 199, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me 3 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.471-472.

duka Arif
Lindi më 1912, në Shupenzë, Peshkopi. 

Më 6 maj 1950, me vendim nr. 150, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për përgatitje 
për krime kundër pushtetit popullor», me 
3 vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen 
e të drejtave civile për 2 vjet. Pas burgut 
ai u internua, nga Kavaja në Vlorë, prej 30 
mars 1953 deri në 30 prill 1956.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2287, 2249-
2250. 
  
duka Bajram

Lindi më 1888, në Dardhës, Berat. Më 
14 prill 1945, me vendim nr. 44, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e dënoi me vdekje 
dhe konfiskimin e pasurisë, me akuzën 
«ka strehuar kriminelët e luftës» dhe e 
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ka «cilësuar si sabotator i luftës dhe i 
pushtetit». U ekzekutua ditën e vendimit 
të gjyqit, 14 prill 1945. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 753-754. 

duka Banush
Lindi më 1907, në Nivicë, Tepelenë. Më 

20 maj 1947, me vendim nr. 138, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi «se ka 
pasur për qëllim rrëzimin e pushtetit 
popullor», me 10 vjet burg, punë të 
detyruar, konfiskimin e pasurisë dhe 
heqjen e të drejtave politike për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.46-47.
duka Ferit

Lindi më 1909 në Tepelenë. Më 5 
tetor 1946, me vendim nr. 579, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi si “armik i 
popullit”, me 20 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtave elektorale baraz me kohën e 
ndëshkimit.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 989.

duka Gëzim
Lindi në Shkodër, më 10 maj të 

vitit 1969. Më 8 mars 1989, Gjykata e 
Shkodrës e dënoi me trembëdhjetë vjet 
burg për «tradhëti ndaj atdheut» (dënim i 
kombinuar).

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 590.

duka Hajredin
Lindi në Shkodër, në vitin 1941. U 

arrestua më 2 prill 1958 dhe më 23 prill të 
po atij viti, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «krimin tradhëti ndaj 
atdheut», dhe e dënoi me gjashtë vjet heqje 
lirie. U lirua më 3 tetor të vitit 1962. 

AISKK,F. 1, V. 2013, D. 5, f. 682.

duka Hajrie
Lindi më 1922, në Kavajë. U internua 

për shkaqe politike. Më 22 maj 1993, 
Komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 

së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Kavajë në Vlorë, prej 30 mars 1953 
deri në 30 prill 1956.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2251-2252.

duka Hamza
Lindi më 1902 në Delvinë. Më 25 gusht 

1945, me vendim nr. 5, Gjykata Ushtarake 
e Delvinës e dënoi si «armik i popullit» me 
2 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2651-2652.

duka Imer
Lindi më 1885, në Dibër. U internua 

për motive politike. Më 18 korrik 1994, 
me vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Dibra në Berat, prej 10 
shkurt 1946 deri më 16 dhjetor 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2562-2563.

duka Kapo
Lindi më 1915, në Gusmar, Tepelenë. 

Më 26 maj 1994, me vendim nr. 332, 
Gjykata e Tepelenës vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes së tij për motive politike 
(pjesëtar i forcave të Ballit Kombëtar), më 
22 qershor 1944. I pushkatuar pa gjyq për 
motive politike më 26 qershor 1944.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1102-1103.

duka Banush Cane
Komiteti Ekzekutiv  i Nën-Prefekturës 

Kurveleshit  me vendim të dt. 10 nëntor 
1947 “tue u bazuar në aktet dhe hetimet 
rezulton se Banush Duka nga katundi 
Nivicë  është cilësuar ‘kriminel lufte dhe 
armik i popullit’ me unanimitet vendosi: 
sekuestrimin e  pasunis së palujtëshme: 
1 shtëpi 2 katesh në katundin Nivicë, 1 
bahçe 10dynym, 1 shtëpi në vendin Bregu 
i Merje, ara në Meshnik 20 dynym, arë 
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në Raçan 15 dynym, ara në Kup Navode, 
Goricë, Luath, Rexhin  6 dynym.” 

Gazeta Zyrtare 20 janar 1948, f. 2.

duka Banush
Komiteti Ekzekutiv  i K. P. të qytetit 

Tiranës  me vendim  nr. 48 dt. 28 janar 
1948 urdhëron  “sekuestrimin e pasunisë 
së patundëshme të ‘armikut të popullit’ 
Banush Duka nga katundi Nivicë i 
Kurveleshit dhe banues në Tiranë:  1 shtëpi 
dhe 1 kopësht 3 dylym në ish Lagjen Xhami 
e Sherif të Tiranës, që në kundërshtim me 
nenin 4 të ligjës nr. 71 e ka shitur.”

Gazeta zyrtare 2 mars 1948, f. 7. 
duka Koço

Lindi më 1936 në Senicë, Delvinë. Më 
24 maj 1957, me vendim nr. 64, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut, duke bërë përgatitje për t’u 
arratisur jashtë shtetit», me 10 vjet burg, 
konfiskim pasurie, humbjen e të drejtës 

elektorale për 2 vjet, heqjen e gradës dhe 
dekoratave. Liruar në 1962.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2031.

duka (maca) Llesh Ndue
Lindi më 1915, në Perlat, Mirditë. 

Më 7 shtator 1977, me vendim nr. 51, 
Gjykata e Mirditës e dënoi «për strehim 
kriminelësh dhe dhënie informatash», 
«për moskallëzimin e vrasjes së Shkurte 
Carës dhe Zef Bruçit», «për agjitacion 
e propagandë», me 20 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1346-1347. 

duka (Maca)  Mark Kol
Lindi më 1917, në Perlat, Mirditë. 

Më 14 shkurt 1994, me vendim nr. 168, 
Gjykata e Mirditës vendosi njohjen e faktit 
«të vrasjes pa gjyq, për motive politike», 
më 28 shkurt 1945, në Sugë Munegë. 

Anton Dukagjini në gjyq

dukA



216

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1336-1337. 

duka Nasibe
Lindi më 1890, në Dibër. Më 18 korrik 

1994, me vendim nr. 27, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Dibra 
në Berat, prej 10 shkurt 1946 deri më 16 
dhjetor 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2564.

dukagjini Anton 
Lindi më 1888, në Iballë, Pukë. 

Studioi për teologji në Grac, Austri dhe 
në Torino për filozofi. Mori pjesë në 
ngritjen e flamurit në Vlorë, 1912. Shërbeu 
si këshilltar i Mbretit Zog për Sigurinë 
Kombëtare. Veprimtar antikomunist pas 
Luftës së 2-të Botërore, më 1946 ishte 
anëtar i lëvizjes opozitare për Tiranën, 
të drejtuar nga deputetët Gjergj Kokoshi 
e Riza Dani në bashkëlidhje me Paulin 
Palin dhe Komitetin e Intelektualëve të 
Qarkut të Shkodrës dhe të Pukës. Ka 
marrë përsipër të organizonte kryengritjen 
në Pukë dhe në një pjesë të Dukagjinit, 
duke premtuar furnizim me material 
luftarak për Kryengritjen e Përgjithëshme. 
Arrestohet në Tiranë më 1945, para se të 
niste lëvizja e Postribës. Sipas vendimit të 
Gjykatës së Lartë, nr. 5, më 2 korrik 1946, 
u dënua me burg të përjetshëm, dënim që 
iu kthye në 30 vjet burg. U amnistua më 
1959dhe iu bashkua familjes në kampin e 
internimit të Savrës në Lushnje. Vdiq më 
1967, në kampin e Savrës.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 548; Jetëshkrim, 
Irena Anton Dukagjini fl. 1, [Arkivi i MB, D. 
1240] cit. në Uran Butka: Kryengritjet e para 
kundërkomuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 190-
191; Donat Kurti: Provinça Françeskane (E 
ripertrime në vj. 1906), botime françeskane, 
Shkodër 2003; Agim Musta Mandelët e 
Shqipërisë, Naim Frashëri, Tiranë {1992}, f. 
67.

duka Polikseni
Më 27 prill 1947, me vendim nr. 95, 

Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
së Libohovës urdhëroi «sekuestrimin e 
pasuris së lujtëshme dhe të palujtëshme të 
arratisunës ‘armike të popullit’ Polikseni 
Duka nga katundi Labovë e poshtëme».

Gazeta Zyrtare, 27  maj 1947, f. 8.

duka Sadik
Lindi më 1899, në Durrës. Më 21 janar 

1994, me vendim nr. 72, Gjykata e Kavajës 
vendosi njohejn e faktit të vrasjes pa gjyq, 
për motive politike, më 8 maj 1943, në 
lagjen Zguraj të Kavajës.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2298-2299.

duka Sali
Lindi më 1916, në Qafë Murrë, Dibër. 

Më 23 tetor 1946, me vendim nr. 416, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit  e dënoi për 
«krim kundër shtetit», me 15 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave për 5 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1810-1811. 

duka Salih
Lindi më 1915, në Durrës. Më 22 

shtator 1945, me vendim nr. 92, Gjykata 
Ushtarake e Durrësit e dënoi si «kriminel 
lufte dhe armik i popullit», me burgim 
të përjetshëm, humbjen e të drejtave 
elektorale dhe konfiskimin e pasurisë. Më 
1949 i zbritet dënimi në 5 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2316-2317.

duka Vito
Lindi më 1913, në Sarandë. Më 18 

qershor 1947, me vendim nr. 115, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi «se ka 
marë pjesë në grup armiqsor kundër 
pushtetit», me 3 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës politike për 1 vit. Dënimi iu fal 
më 27 prill 1949.
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AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2025.

duka Ramadan
Lindi më 1927, në Fier. Pushkatuar pa 

gjyq. Më 23 shkurt 1994, me vendim nr. 16, 
Gjykata e Fierit vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes së R. D nga forcat partizane, për 
arsye politike, më 17 shtator 1943. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 766-768.  

duka (duçe) Sotir
Lindi më 1925, në Përmet. Më 13 nëntor 

1965, me vendim nr. 28, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për “tradhëti ndaj atdheut në fazën 
e përgatitjes”, me 15 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë, heqjen e dekoratave dhe 
gradave. Më 5 korrik 1986, me vendim nr. 
10, Gjykata e Përmetit e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes, mbetur 
në tentativë”, me 25 vjet burg. Në gusht 
1986, Gjykata e Lartë e ndryshoi vendimin 
në 20 vjet burg. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1056.

dukaj Ded
Lindi më 1925, në Shkodër. Më 18 

maj 1945, me vendim nr. 168, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi si «armik 
i popullit», me 1 vit burg me punë të 
detyruar. Më 19 maj 1948, me vendim nr. 
84, Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi 
«për shmangie nga shërbimi ushtarak», 
me 1 vit me punë të detyruar. Më 6 shtator 
1950, me vendim nr. 168, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi «se është arratisur në 
Jugosllavi ku ka dhënë informata», me 3 
vjet me punë të detyruar. Më 7 korrik 1967, 
me vendim nr. 37, Gjykata e Shkodrës e 
dënoi për «agjitacion e propagandë», me 
6 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1174. 

duka Kolë
Lindi në Jugosllavi, në vitin 1924. U 

arrestua më 11 tetor 1979. Më 16 janar 1980, 

Gjykata e Shkodrës e dënoi me shtatë vjet 
heqje lirie për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit». 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 709.

duka Kapo 
Lindur më 1915 në Gusmar, Tepelenë. 

U ekzektua nga komunistët më 22 qershor 
1944. 

Agim Musta, Libri i zi i komunizmit shqiptar, 
Naim Frashëri, Tiranë 2007, f. 49, 50.

duka Muharrem
Lindi në fshatin Gusmar të Tepelenës, 

në vitin 1908. Më 30 shtator 1991, Komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qënë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi se është 
vrarë pa gjyq më 8 korrik 1944 për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V.2013, D. 5, f. 152.

duka Sali
Lindi në fshatin Qafëmurrë të Dibrës, 

në vitin 1916. U arrestua më 7 gusht të 
vitit 1946. Më datën 23 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e deklaroi fajtor për 
«krime kundra shtetit» dhe e dënoi me 
pesëmbëdhjet vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe humbjen e të drejtave politike 
për pesë vjet kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f.44.

dukagjini Anton
Lindi më 15 prill të vitit 1893, në Pukë. 

Shërbeu si nëpunës në administratën 
shtetërore. U arrestua në vitin 1946 
dhe më 2 korrik të po atij viti, Gjykata e 
Lartë e dënoi me burgim të përjetshëm 
për pjesmarrje aktive në organizatën 
«Bashkimi Demokrat». U lirua në vitin 
1962.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 548.
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dukali Gjyzepina
Lindi më 1944, në Tiranë. U dëbua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tiranë në Shkodër, 
prej 1962 deri 1968. Dënimi i është hequr 
për shkak të martesës.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.38-39.

dukoli Andrea (Qëndro)
Lindi më 1911, në Gjirokastër. Më 

13 gusht 1993, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit që A. D. është dënuar «për krime 
kundër shtetit», me vendim nr. 11, 26 janar 
1953, nga Gjykata Ushtarake e Tiranës. Ka 
bërë 12 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.91-92.

dulaj Aleks
Lindi më 1952, në Ramicë, Vlorë. U 

dëbua për motive politike. Më 18 qershor 
1993, me vendim nr. 24, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Fier, prej 1952 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 657-658. 

dulaj Arben
Lindi më 1961, në Levan, Fier. Ka lindur 

në internim. Më 10 mars 1991, me vendim 
nr. 21, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga Vlora në Fier, prej 1961 deri më 30 
shtator 1991. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 669-670 

dulaj Met
Lindi më 1952, në Ramicë, Vlorë. U 

dëbua për motive politike. Më 10 mars 
1991, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Vlora në 
Fier, prej 1955 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.  

duksani Prekë
Lindi më 24 prill të vitit 1906. U burgos 

për arsye politike nga 21 shkurti i vitit 1952 
deri më 9 dhjetor 1956. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 768.

dula Jonuz
Lindi në fshatin Trush të Shkodrës, 

në vitin 1892. Më 19 maj 1945, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «armik 
të popullit» dhe fajtor për «krime kundër 
shtetit», dhe e dënoi me tre vjet burg, 
punë të rëndë dhe humbjen e së drejtës 
elektorale baraz me kohën e dënimit. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 586.

dulaj Aranit
Lindi në fshatin Mesaplik të Vlorës, në 

vitin 1971. U dëbua për motive politike 
nga viti 1971 deri në vitin 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 502.

dulaj Lefter
Lindi në fshatin Ramicë të Vlorës, 

më 15 gusht të vitit 1959. Më 11 dhjetor 
1993, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga Vlora 
në fshatin Mesaplik prej vitit 1966 deri më 
10 shtator 1991, për çështje politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 132.

dulaj Ramo
Lindi në fshatin Salari të Tepelenës, më 
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30 dhjetor të vitit 1925. Më 28 shtator 1993, 
me vendimin nr. 334, Gjykata e Rrethit të 
Tepelenës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
së Ramo Dulajt  për «motive politike» nga 
forcat komuniste, më 30 janar 1944.

dulaj uran
Lindi në fshatin Ramicë të Vlorës, në 18 

maj të vitit 1921. Më 13 gusht 1946, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e deklaroi fajtor se «ka 
marrë pjesë në Organizatën tradhëtare 
të Ballit Kombëtar», «ka marrë pjesë në 
operacionet që kryheshin nga gjermanët 
kundra partizanëve» dhe «ka marrë pjesë 
në vrasjen e një partizani të Brigadës së 5 
Sulmuese», ndaj e dënoi me vdekje dhe 
konfiskmin e pasurisë së tij të luajtshme e 
të paluajtshme. Më 5 shtator 1946, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e ndryshoi vendimin e 
Gjykatës Ushtarake të Vlorës dhe e dënoi 
me 30 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 201.

dule Biko
Lindi më 13 prill të vitit 1936. U dëbua 

për «çështje politike». Më 10 shkurt 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
rrethi i Korçës në rrethin e Fierit, prej 16 
qershorit të vitit 1951 deri më 30 korrik 
1974.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 450.

dule Enver
Lindi më 4 maj të vitit 1958. U dëbua 

për «çështje politike». Më 11 dhjetor 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
rrethi i Korçës në Mallakastër, prej vitit 
1958 deri më 1965.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 454.

dule Fatmir
Lindi më 1 qershor të vitit 1932. U 

internua për «çështje politike». Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga fshati Bozhigrad i 
Korçës në rrethin e Lushnjës, prej 14 majit 
të vitit 1954 deri më 14 maj 1959.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 436.

dule Ismail
 Më 24 tetor 1992, komisioni i ngritur 

për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit në burg 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq të Ismail Dules për «motive politike», 
më 1943.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 404.

dule Nazmi
Lindi në fshatin Rakickë të Devollit, 

në vitin 1918. Më 27 gusht 1953, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut», dhe e dënoi me shtatë vjet heqje 
lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 476.

dule Nefize
Lindi më 8 tetor të vitit 1940. U dëbua 

për «çështje politike». Më 18 qershor 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
rrethi i Korçës në rrethin e Fiert, prej vitit 
1951 deri më 1961.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 462.

dule Rexhep
Lindi më 7 qershor të vitit. 1923. U 

dëbua për «çështje politike». Më 11dhjetor 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi 
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i Korçës në fshatin Shtyllas të Mallakastrës, 
prej vitit 1951 deri më 1965.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 464.

dule Safet
Lindi në Korçë, më 1 shkurt të vitit 

1940. Më 4 nëntor 1968, Gjykata e Korçës 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes, në fazën e veprimeve 
përgatitore», dhe e dënoi me shtatë vjet 
burg. Më 23 tetor 1973, Gjykata e Mirditës 
e ridënoi për krimin e «arratisjes nga vendi 
i vuajtjes së dënimit» me një vit heqje lirie. 
U lirua më 1976.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 428. 

dule Xhezo
Lindi në fshatin Kalivaç të Tepelenës, 

më 16 qershor të vitit 1906. U burgos për 
arsye politike nga viti 1944 deri në vitin 
1945.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 364.

duli (bushaj) Abdullah
Lindi në fshatin Kullaj të Shkodrës, në 

vitin 1915. Ka qenë i burgosur, kulak dhe 
i deklasuar.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 526.

duli Beqir
Lindi më 6 maj të vitit 1920. U burgos 

për «motive politike» nga 2 tetori i vitit 
1946 deri në janar 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 752.

duli Fiko
Lindi në Shkodër, në vitin 1921. Më 

17 tetor 1950, Gjykata e Lartë Ushtarake 
e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me pesë vjet 
burg dhe punë të detyruar. U arrestua 
sërish më 1963 dhe më 29 janar të po atij 
viti, Gjykata popullore e Shkodrës e dënoi 
me pesë vjet e gjashtë muaj burg. Me 

dekret nr. 4058, datë 27 shtator 1965, iu fal 
mbetja e dënimit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 543.

duli Muho
Lindi në Shkodër, në vitin 1915. Më 

19 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e dënoi me pesë vjet heqje lirie 
për «faje kundër popullit dhe shtetit».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 523.

duli (velia) Mehmet
Lindi në fshatin Myselim të Shkodrës, 

më 3 janar të vitit 1928. Më 19 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi me 
pesëmbëdhjetë muaj burg për «pjesëmarrje 
në Lëvizjen e Postribës».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 527.

duli Seit
I rënë në Lëvizjen e Postribës. Lindur 

në Kullaj. Në shkresën e Komandantit 
të Qarkut MP, Major Mihallaq Ziçishti 
dërguar Komandës të Mbrojtjes së Popullit 
[Sigurimi], Tiranë: Në lidhje me përpjekjen 
e datës 9 shtator 1946, në listën [IV.] të 
personave të ekzekutuar pa gjyq nga ana 
e ushtrisë dhe të vrarë gjatë luftimeve të 9 
shtatorit në Shkodër e rrethina (Postribë) 
është 1. Seit Duli, nga Kullaj, u ekzekuatua 
me pushkatim pa gjyq, datë 9 shtator 1946.

[Arkivi i MB, D. 62] cit. në Uran Butka: 
Kryengritjet e para kundërkomuniste, ISKK, 
Tiranë 2013, f. 287-288.

duli Smajl
 Lindur në Postribë në një nga familjet 

më të mëdha të zonës me rreth 50 anëtarë, 
një pjesë të dënimit e vuajti duke punuar 
për bonifikimin e lagunës së Nartës 
dhe ndërtimin e digës së Pishë Porosë, 
në Kampin e Kripores në Nartë. Në 
kamp shquhej për aftësi ironizuese ndaj 
propagandës komuniste, duke thënë se 
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kishte “nanën e keqe” për PP, (Pllumi 575).

At Zef Pllumi: Rrno vetëm për me tregue, 
sh.b. 55, ribotim, Tiranë 2006, f. 575.

dulo Sami
Lindi më 18 maj të vitit 1918. U dëbua 

për «çështje politike». Më 18 prill 1994, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
rrethi i Korçës në rrethin e Lushnjës, prej 
3 gushtit të vitit 1952 deri më 14 maj 1958.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 466.

dulla  Asllan
Lindi në Peshkopi. U arrestua më 3 

qershor të vitit 1947. Më 5 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
me tetë vjet heqje lirie dhe me punë të 
detyruar, «se ka qenë anëtar i një grupi 
propogandist», «disfatist dhe dezertor», 
«ka bërë mbledhje të fshehta ku janë marrë 
vendime mbi punën kundër pushtetit dhe 
ushtrisë», «ka propaganduar dhe agjituar 
me elemente të pakënaqur», «ka hedhur 
parrulla që ushtria të urrente pushtetin».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 2.

dulaj Ramë
Lindur më 1925 në Salari, Tepelenë. 

Data e ekzekutimit pa gjyq 1/30/1944. Më 
1944, me urdhër të shtabit komunist disa 
bridata partizane filluan operacionin për 
pastrimin përfundimtar të Shqipërisë së 
Jugut. Ata duhej të likuidonin të gjithë 
antikomunistët që kishin mbetur gjallë 
nga operacionet e mëparëshme. 

Agim Musta, Libri i zi i komunizmit shqiptar, 
Naim Frashëri, Tiranë 2007, f. 49, 51.

dulla Sulë
Lindi në Dibër, në vitin 1910. Më 10 

qershor të vitit 1946, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e dënoi me burgim të përjetshëm, 
humbjen e të drejtave politike dhe kon-

fiskmin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme për «strehim dhe furnizim të 
kriminelëve të luftës».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 40.

dulaj Nevruz
Lindi në Ramicë, Vlorë. U dëbua për 

motive politike. Më 10 mars 1991, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, nga Vlora në Fier, prej 
1948 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 665-666.
 
dulaj Sadar

Lindi më 1947, në Ramicë, Vlorë. U 
dëbua për motive politike. Më 10 mars 
1991, me vendim nr. 21, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, nga Vlora në 
Fier, prej 1948 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 655-656. 

dule Agim
Lindi më 1942, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 15,, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Krujë, prej 1945 
deri në 1948.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2393-2394.

dule Bajram
Lindi më 1944, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Korçë në 
Shtyllas, Fier, prej 10 mars 1951 deri më 10 
tetor 1961. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.30.
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dule Biko
Lindi më 1936, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
me vendim nr. 20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Shtyllas, Fier, 
prej 16 qershor 1951 deri në 30 korrik 1974.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2375-2376.

dule Ervehe
Lindi më 1944, në Rroskovec, Fier. U 

dëbua për motive politike. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Rroskoveci në Krujë, 
prej 15 prill 1945 deri më 22 dhjetor 1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2423-2424.

dule Ferzilet
Lindi më 1929, në Korçë. U internua për 

motive politike. Më 6 prill 1992, me vendim 
nr. 8, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga rrethi Pukë në në Krujë, prej 15 maj 
1945, deri më 28 nëntor 1948.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 744-745. 

dule Gani
Lindi më 1928, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Korça në Shtyllas, 
Fier, prej 1951 deri në 1961.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2405-2406.

dule Haredin
Lindi më 1926, në Ramicë, Vlorë. Më 

25 tetor 1945, me vendim nr. 2, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e dënoi me 15 burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 596-597. 

dule Hysen
Lindi më 1908, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 22 mja 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Krujë, prej 10 
gusht 1945 deri në 10 gusht 1948. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2403-2404.

dule Ike
Lindi më 1937, në Roskovec, Fier. U 

dëbua për motive politike. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit, nga Roskoveci, Fier, në Krujë, 
prej 14 prill 1945 deri më 22 dhjetor 1946. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 691-692. 

dule Jashar
Lindi në Roskovec, Fier. U pushkatua 

për motive politike. Më 19 janar 1999, me 
vendim nr. 104, Gjykata e Fierit vendosi 
vërtetimin e faktit juridik të vrasjes së J. Sh. 
nga forcat komuniste, më 20 gusht 1943, 
për motive politike. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 606-607 -608.

dule Liko
Lindi në Korçë. U internua për motive 

politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Shtyllas, Fier, prej 29 qershor 
1951 deri në 30 prill 1965.

dule Luftije
Lindi më 1925, në Berat. U internua për 

motive politike. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 777.  

dule Manushaqe
Lindi në Korçë. U internua për motive 
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politike. Më 5 shkurt 1992, me vendim 
nr. 5, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së internimit 
nga Korça në Krujë, prej 10 gusht 1945 deri 
në 10 gusht 1948. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2389-2390.

dule Muharrem
Lindi në Ruzhdie, Mallakastër. I dënuar 

për motive politike, « kriminel lufte pse 
ka bërë pjesë në Ballin Kombëtar». Më 7 
qershor 1945, me vendim nr. 32, Komiteti 
Ekzekutiv N.Prefekturës së Fierit, i 
sekuestroi «një shtëpi me pesë të ndara në 
Fier me sipërf. 1000 m2  ku banon familja e 
reaksionarit».

Gazeta zyrtare, 5 tetor 1945, f. 2.

dule Nasho (Thanas)
Lindi më 1905 në Gjirokastër. Më 

19 korrik 1952, Gjykata e Gjirokastrës e 

dënoi për «tentativë arratisje», «agjitacion 
e propagandë» dhe «dhënie informatash 
spiunazhit grek”, me 15 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhë heqjen e të 
drejatve elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2645-2646.

dule Nexhip 
Lindi më 1922, në Roskovec, Fier. Vdiq 

në burg. Më 14 prill 1952, me vendim nr. 
106, Gjykata ushtarake territoriale Tiranë e 
dënoi për «dezertim nga radhët e Ushtrisë 
Popullore”, me një vit burg. Më 21 dhjetor 
1961, me vendim nr. 77, Gjykata ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi për «moskallëzim 
të një krimi kundër shtetit», «agjitacion e 
propagandë», me 12 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë, dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. Më 16 janar 1975, e 
dënoi për «agjitacion dhe propagandë 
kundër pushtetit popullor», me 10 vjet 
burg. Liruar më 1984.

Të burgosur
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AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 727-729.

dule Resmije
Lindi më 1943, në Roskovec, Fier. U 

dëbua për motive politike. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit, nga Roskoveci, Fier, në Krujë, 
prej maj 1945 deri në dhjetor 1945.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 643-644.

dule Resmije Sefedin
Lindi më 1936 në Miras, Devoll. U 

internua për motive politike. Më 22 maj 
1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça në 
Shtyllas, Fier, prej 30 qershor 1951 deri në 
30 korrik 1961.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2407-2408.

dule Rexhep
Lindi më 1923, në Miras, Korçë. U 

internua për motive politike. Më 12 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirasi, 
Korçë, në Shtyllas, Fier, prej 29 qershor 
1951 deri në 30 prill 1965.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2373-2374.
dule Riza

Lindi më 1931, në Korçë. U internua 
për motive politike. Më 5 shkurt 1992, 
me vendim nr. 5, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Krujë, prej 10 
gusht 1945 deri më 10 gusht 1948.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.376-377.  

dule Sejat
Lindi më 1946, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Korça në Krujë, 
prej 2 mars 1946 deri në 10 gusht 1948.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2387-2388.

dule Senaber
Lindi më 1936, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 5 shkurt 1992, 
me vendim nr. 5, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Korça në Krujë, 
prej 2 gusht 1945 deri në 2 gusht 1948. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2391-2392.

dule Sulejman 
Lindi më 1890, në Bozhigrad, Korçë. 

U internua për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Korça në 
Krujë, prej 10 gusht 1945 deri më 10 nëntor 
1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.401-402, 2377-
2378.

dule Shega
Lindi më 1893, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Korça në Krujë, 
prej 10 gusht 1945 deri më 11 nëntor 1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.405-406. 

dule Tabene
Lindi më 1932, në Rroskovec, Fier. U 

dëbua për motive politike. Më 18 prill 1994, 
me vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
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vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Rroskovec në Krujë, 
prej 15 prill 1945 deri më 22 dhjetor 1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2427-2428.
 
dule Veli

Lindi më 1915, në Korçë. U internua 
për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Shtyllas, Fier, 
prej 29 qershor 1951 deri në 30 prill 1965.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2385-2386.

dule Xheviko
Lindi më 1911, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 5 shkurt 1992, 
me vendim nr. 5, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Krujë, prej 10 
gusht 1945 deri në 10 gusht 1948. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2389-2390.

dule Zagip
Lindi më 1938, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 5 shkurt 1992, 
me vendim nr. 5, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Korça në Krujë, 
prej 2 gusht 1945 deri në 2 gusht 1948.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2395-2396.

dule Zenel
Lindi më 1923, në Miras, Bilisht. U 

internua për motive politike. Më 19 nëntor 
1992, me vendim nr. 18, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Mirasi, 
Bilisht, në Krujë, prej 1945 deri 1948.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2379-2380.

dule Zyhdi
Lindi më 1950, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Shtyllas, Fier, 
prej 29 qershor 1951 deri në 30 prill 1965.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2397-2398.

duli Kol
Lindi më 1903, në Shkodër. Më 24 

shkurt 1948, me vendim nr. 91, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për krime 
kundër shtetit, si informator i misionit 
anglo-amerikan dhe UNRRA, duke dhënë 
informata me karakter sekret», me 10 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtave civile për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.280-281.

dulo Agim
Lindi më 1952, në Korçë.  U dëbua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr.26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Korçë në Savër, 
Lushnjë, prej 1961 deri më 1980.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 854-855. 

dulo Arbër
Lindi më 1967, në Lushnjë. Ka lindur 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr.26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Korçë 
në Savër, Lushnjë, prej 1961 deri më 1980.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 852-853. 

dulo Neki
Lindi më 1925, në Bilisht, Korçë. 

Më 23 qershor 1953, me vendim nr. 70, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi «për 
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vepra kundër Sigurimit të Shtetit», dhe 
«agjitacion e propagandë», me 20 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet. Arrestuar më 
28 mars 1953. Pas burgut, është internuar 
në Savër, Lushnjë, bashkë me familjen, 
deri më 1980.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 807-808. 

dulla (erdullah) Asllan
Lindi në Peshkopi. Më 5 dhjetor 1947, 

me vendim nr. 268, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi «se ka qenë anëtar i 
një grupi propagandistik, disfatist dhe 
dezertor; ka bërë mbledhje të fshehta ku 
janë marrë vendime mbi punën kundër 
pushtetit dhe ushtrisë; ka propaganduar 
dhe agjituar me elementë të pakënaqur, 
ka hedhur parrulla që ushtria të urrente 
pushtetin»; me 8 vjet burg me punë të 
detyruar.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1671.

dulla Misin
Lindi në Arrmollë, Peshkopi. I 

dënuar politik nga Gjykata Ushtarake e 
Peshkopisë. Më 4 gusht 1946, me vendim 
nr. 98, Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
së Shumbatit, Peshkopi, nën kryesin e 
Xhetan Elezit, vendosi t’i «sekuestrohen 
pasuritë e tundëshme e të pa tundëshme 
të burgosunit si armik i popullit Misin 
Dullës, nga katundi Arrmollë e Lurës, në 
vështrim të vendimit Gjykatës Ushtarake 
Peshkopi nr. 91 dt. 10 qershor 1946, që, 
përveç ndëshkimit penal dhe aksesorë, 
dënohet dhe me konfiskimin e pasunis».

Gazeta Zyrtare, 14 dhjetor 1946, f. 4-5.

dulla (vladi) Sul
Lindi më 1910, në Dibër. Më 10 qershor 

1946, me vendim nr. 91, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e dënosi «si strehues e furnizues 
dhe bashkëpunëtor i kriminelëve të Luftës, 

Muharrem Bajraktarit», me burgim të 
përjetshëm, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave politike.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1807. 

dulla Shate (Reshat)
Lindi më 1919, në Kuç. Më 11 shkurt 

1948, me vendim nr. 700, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi «agjent i 
imperializmit anglo-amerikan, duke kryer 
edhe kurse specializimi për këtë qëllim, 
dhe iu ka shërbyer atyre duke iu dhënë 
atyre informata me karakter të ndryshëm», 
dhe e dënoi me 20 vjet burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.290.
  
dulluku Rexhep

Lindi në Shalës, Tepelenë. I burgosur 
politik. Më 8 dhjetor 1945, me vendim 
nr. 106, Komiteti Ekzekutiv i K.N.Çl. 
Nënprefekturës Tepelenë vendosi «sekues-
trimin e pasunis, të Rexhep Dullukut nga 
Katundi Shalës i këtij Rrethi, i akuzuar si 
armik i popullit: 1) Ara me emën Hije prej 
3 stremesh, 2 Vreshti me emën Hasan Mero 
(lëndin e korie) strem 2; të ndodhuna të dy 
në periferin e Katundit Shalës».

Gazeta Zyrtare, 20 maj 1946, f. 4. 

dulliu (hoxhalli) Demir
Lindi në fshatin Bilisht të Korçës, më 7 

nëntor të vitit 1913. Në vitin 1945, Gjykata 
Ushtarake e deklaroi fajtor si «pjesëtar të 
Ballit Kombëtar», dhe e dënoi me tridhjetë 
vjet burg dhe humbjen e së drejtës 
elektorale baraz me kohën e dënimit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 412. 

dulluku Rexhep 
Lindur në Shalës. Me vendim të 

Komitetit Ekzekutiv të Nënpefekturës 
Tepelenë bazuar në shkresën e Komisjonit 
hetues për krime dhe kriminela lufte, “që 
vërteton qenien spiun i Fashizmit Italian 
i bashkuar me org. tradhëtare të Ballit 
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Kombëtar: vendosi sekuestrimin e gjithë 
pasunis së lujtëshme dhe të pa lujtëshme 
të rexhep Dullukut nga katundi Shalës.”

Gazeta Zyrtare, 13 prill 1946, f. 3.

duma Ali
Lindi më 1911, në Borsh, Sarandë. Më 7 

mars 1947, Gjykata Ushtarake e Divizionit 
I, Berat, e deklaroi fajtor «se ka sabotuar 
dhe furnizuar të arratisurit», dhe e dënoi 
me 15 vjet burg me punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave politike dhe civile 
për 5 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.163-164.  

duma Hasan
Lindi në Tiranë. Ministrë i Arsimit gjatë 

regjimit komunist, viktimë e luftës brenda 
PPSH. Më 19 nëntor 1992, me vendim 
nr. 18, Komisioni i krijuar për vërtetimin 
e kohës së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e dëbimit, nga Tirana 
në Elbasan, prej 10 prill 1975 deri më 30 
shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2946.

duma Mehmet
Lindi më 1890, në Sarandë. Më 19 

shkurt 1948, me vendim nr. 12, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi se «është 
lidhur me elementë armiq» dhe «ka 
qenë n/komandant i Ballit [Kombëtar] 
në Delvinë», me 18 vjet burg dhe punë 
të detyruar. U lirua më 27 prill 1949, me 
dekret nr. 819.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.237-238.  

duma Melita
Lindi më 1954, në Tiranë. U dëbua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, nga Tirana në Elbasan, prej 10 
prill 1975 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2945-2946.

duma Qazim
Lindi më 1916 në Borsh, Sarandë. 

Më 8 nëntor 1993, me vendim nr. 516, 
Gjykata e Sarandës vendosi njohjen faktit 
të pushkatimit «nga forcat e diktaturës, në 
dhjetor të vitit 1944». 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1653.

duma Veron 
Lindi më 1956, në Tiranë. Më 1 tetor 

1979, me vendim nr. 99, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», me 7 vjet 
burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2871.2872.

dumani Selim
Komiteti Ekzekutiv i K. P. të Prefekturës 

Tiranës, me vendim nr. 286 dt. 25 gusht 
1947, vendosi “sekuestrimin e  pasunisë 
t’arratisunit politik Selim Dumani nga 
Leskoviku dhe banues në Tiranë: 1 copë 
trullë e ndodhun në ish Lagjen e Re 
të Tiranës 2110 m2; mobilje dhe sende 
shtëpijake simbas inventarit.”

Gazeta Zyrtare 5 janar 1948, f. 3.

dume Besa
Lindi më 1952, në Tiranë. Më 14 

qershor 1979, me vendim nr. 5, Gjykata e 
Lartë e dënoi për «agjitacion e propagandë 
armiqësore kundër shtetit», me 7 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 
vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.450-451.
  
dume Hasan 

Lindi më 1925, në Sarandë. Më 19 
nëntor 1992, me vendim nr. 19, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Tirana në 
Librazhd, prej 10 prill 1975 deri më 30 
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shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2825-2826.

dume Hysenil
Lindi më 1925, në Selanik, Greqi. 

Më 30 dhjetor 1980, me vendim nr. 561, 
Gjykata e Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit, me 9 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.165-166-167
  
dume Mynever

Lindi më 1926, në Starje, Kolonjë. Më 14 
qershor 1979, me vendimr nr. 5, Gjykata e 
Lartë e dënoi për «agjitacion e propagandë 
armiqësore kundër shtetit», me 8 vjet burg 
dhe heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 8 
vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.287  

dume (repishti) Hedije
Lindi më 1931. Motra e intelektualit 

të njohur antikomunist Sami Repishti. 
Regjimi komunist e internoi në moshën 
18 vjeçare, bashkë me nënën Hava dhe 

vëllain 6 vjeçar, për arsye se vëllezërit e 
tjerë të saj ishin arratisur nga Shqipëria. 
U internua në kampin e Tepelenës dhe 
Savrës, Lushnjë. Vdiq më 1992. 

dume Naxhije 
Zyrtare e lartë e regjimit komunist, 

viktimë e luftës brenda PPSH, së bashku 
me të shoqin, Nesti Kerenxhi. Më 1958 e 
internuan në fshatrat e Vlorës.

Agim Musta, Mjeshtër i intrigës bisht’ i 
dreqit, Marin Barleti, Tiranë 2009, f. 70.

dume Petrit 
Lindi më 1920 në Starje, Kolonjë. 

Komunist, si drejtues i forcave partizane 
dhe ushtrisë më vonë ka qenë përgjegjës 
ose autor direkt i shumë krimeve. Më 1974 
u arrestua me urdhër të PPSH, drejtues 
i lartë i të cilës ishte, dhe u pushkatua, i 
akuzuar si puçist. 

dume Sefedin
Lindi më 1887, në Ersekë. Më 19 

shtator 1945, me vendim nr. 6, Gjykata 
Ushtarake e Kolonjës e deklaroi fajtor «për 
krime gjatë L. N. Çl.» U dënua me burgim 
të përjetshëm, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e përhershme të të drejtave 
elektorale. Vdiq në burgun e Burrelit, 
më 10 shkurt 1947. Më 29 prill 1946, me 
vendim nr. 15,  Komiteti Ekzekutiv i 
Këshillit Popullor i Nënprefekturës së 
Kolonjë urdhëroi «sekuestrimin e gjithë 
pasuris së Skënder Hasan Dumes [shih], 
bashkë me dy xhaxhallarët e tij Selman e 
Sefedin Dume [shih]: 2 dyqane, 1 shtëpi. 
Në Starje, Koliovos, Pollovos, Gurguç, 
Berdishte etj. 1 shtëpi, 13 ara, 2 luadhe, 1 
bahçe. [...] Sefedini i dënuar ka Gruan, dy 
Djem minore dhe 4 Çupa të pa martuara».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.511-512.  
Gazeta Zyrtare, 15 korrik 1946, f. 4-5; 30 
korrik 1946. 

Hedije Dume
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dume Selman
Lindi në Kolonjë. Më 29 prill 1946, 

me vendim nr. 15,  Komiteti Ekzekutiv 
i Këshillit Popullor i Nënprefekturës së 
Kolonjës urdhëroi «sekuestrimin e gjithë 
pasuris së Skënder Hasan Dumes [shih], 
bashkë me dy xhaxhallarët e tij Selman e 
Sefedin Dume[shih]: 2 dyqane, 1 shtëpi. 
Në Starje, Koliovos, Pollovos, Gurguç, 
Berdishte etj. 1 shtëpi, 13 ara, 2 luadhe, 1 
bahçe».

Gazeta Zyrtare, 15 korrik 1946, f. 4-5; 30 
korrik 1946.

dume Skënder
Lindi më 1911, në Starje, Kolonjë. Më 

28 maj 1945, me vendim nr. 1, Gjykata 
Ushtarake e Kolonjës e dënoi «si armik i 
popullit», me 15 vjet burg, konfiksimin 
e pasurisë dhe heqjen e të drejtave civile 
dhe politike për 15 vjet. Më 29 prill 1946, 
Komiteti Ekzekutiv i Këshillit Popullor 
i Nënprefekturës së Kolonjës urdhëroi : 
«sekuestrimin e gjithë pasuris. Në qytetin 
Ersekë bashkë me dy xhaxhallarët e tij 
Selman e Sefedin Dume [shih]: 2 dyqane, 
1 shtëpi. Në Starje, Koliovos, Pollovos, 
Gurguç, Berdishte etj. 1 shtëpi, 13 ara, 2 
luadhe, 1 bahçe».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.312-313. 
Gazeta Zyrtare, 15 korrik 1946, f. 4-5; 30 
korrik 1946.

dumi Afroviti
Lindi më 1905, në Gjirokastër. U 

internua dhe dëbua për motive politike. Më 
8 prill 1993, me vendim nr. 22, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit dhe dëbimit 
nga Gjirokastra në Lushnjë, prej 44 prill 
1954 deri 30 shtator 1991. Nga këto, 10 vjet 
janë internim.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.543-544 

dumi Jani
Lindi më 1909, në Gjirokastër. Më 2 

nëntor 1946, me vendim nr 136, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi si «armik 
i popullit dhe sabotator i pushtetit», me 3 
vjet burg me punë të detyruar dhe humbjen 
e të drejtave për 2 vjet. Më 3 janar 1948, u 
lirua nga burgu, me dekretin nr. 546.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.526-527.  

dumisha Ymer
Lindi më 1909, në Bujan. Më 21 

dhjetor 1959, me vendim nr. 201, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut», me 11 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1546-1547. 

dungu Leopold
Lindi më 1945, Durrës. Më 15 prill 1977 

Gjykata e Durrësit e dënoi për “agjitacion 
e propagandë”, me 8 vjet burg dhe 3 vjet 
heqje të drejtës elektorale.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1058.

duni Apostol
Lindi në fshatin Dhërmi të Vlorës, në 

vitin 1932. Më 19 nëntor 1956, Gjykata e 
Rrethit të Korçës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut, në formën e tentativës për 
arratisje» dhe e dënoi me 12 vjet heqje 
lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 267.

duni Eleni
Lindi më 1934, në Dhërmi, Vlorë. U 

internua për motive politike. Më 15 shkurt 
1957, E. D. është internuar në rrethin e 
Lushnjës dhe është liruar më 2 prill 1960, 
me vendim nr. 4. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 697-698. 
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duni Foto
Lindi më 1910, në Dhërmi, Vlorë. 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi, më 14 nëntor 1992, njohjen 
e vuajtjes së dënimit politik të F. D., «për 
preiudhën 20 korrik 1947 deri më 14 prill 
1956». Më 27 dhjetor 1947, me vendim 
nr. 713,  Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi se «ka marrë pjesë në një organizatë 
fashiste demokristiane, e cila kishte për 
qëllim rrëzimin e pushtetit popullor me 
anën e forcës». U dënua me burgim të 
përjetshëm, dënim që iu zbrit në 12 vjet 
burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.431, 2990-
2991.  

duni Janulla
Lindi në Vlorë, në vitin 1857. Më 13 

dhjetor 1991, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit për çështje politike nga rrethi i 
Vlorës (Dhërmi) në rrethin e Krujës, prej 
datës 10 maj 1945 deri më 20 prill 1947.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 260.

duni Jorgjia
Lindi në fshatin Dhërmi të Vlorës, në 

vitin 1931. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike nga 
fshati Dhërmi në rrethin e Krujës, prej 
datës 10 maj 1945 deri më 20 prill 1947.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 252.

duni Kosta
Lindi në fshatin Dhërmi të Vlorës, në 

vitin 1881. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 

kohën e internimit për çështje politike nga 
fshati Dhërmi në rrethin e Krujës, prej 
datës 10 maj 1945 deri më 20 maj 1947.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 254.

duni Milo
Lindi në fshatin Dhërmi të Vlorës, 

në vitin 1930. Më 19 gusht 1977, Gjykata 
Ushtarake e Rrethit të Vlorës e deklaroi 
fajtor për krimin e parashikuar nga neni 
73/1 të Kodit Penal dhe e dënoi më 9 
vjet heqje lirie dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 206.

duni Sofia
Lindi në fshatin Dhërmi të Vlorës, në 

vitin 1885. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike nga 
fshati Dhërmi i Vlorës në rrethin e Krujës, 
prej datës 10 maj 1945 deri më 20 prill 1947.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 256.

duni Sofo
Lindi më 1898, në Dhërmi, Vlorë. Më 

22 janar 1948, Gjykata e Vlorës e dënoi 
«për pengim të ekonomisë bujqësore», me 
6 muaj burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.243-244.

duni Sokrat
Lindi në fshatin Dhërmi të Vlorës, në 

vitin 1922. Më 14 korrik 1948, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«dezertim nga radhët e ushtrisë për t’u 
arratisur në Greqi» dhe e dënoi me 5 vjet 
privim lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 170.

duni Thiako
Lindi në fshatin Dhërmi të Vlorës, në 

vitin 1917. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni 
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i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike 
nga rrethi i Vlorës (Dhërmi) në rrethin e 
Tiranës (Kamëz), prej datës 10 maj 1949 
deri më 28 nëntor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 258.

duni Thoma
Lindi në fshtin Dhërmi të Vlorës, 

në vitin 1937. Më 19 tetor 1959, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi me 12 vjet 
heqje lirie, konfiskimin e pasurisë dhe 
heqjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë për «përgatitje për arratijse jashtë 
shtetit».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 223.

duni Vangjel
Lindi në vitin 1908. U arrestua për 

arsye politike më 20 mars 1965 dhe u lirua 
më 21 gusht të vitit 1971.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 178.

dunka Petro
Lindi më 1907, në Dardhë, Korçë. 

Më 14 dhjetor 1948, me vendim nr. 101, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi «për 
faje kundër popullit», me 1 vit burg me 
punë të detyruar.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.434-435. 

dupi Hysen
Lindi më 1907, në Çermë, Lushnjë. 

Pushkatuar pa gjyq. Më 22 maj 1993, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar, dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa 
gjyq, për motive politike, në tetor 1943, në 
Golem të Lushnjës.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 870-871. 

duqi Myftar
Lindi më 1895, në Petrelë, Tiranë. Më 

7 nëntor 1946, me vendim nr. 608, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi si «sabotator 
të pushtetit», me vdekje dhe me humbjen 
e të drejtave elektorale baraz me kohën e 
ndëshkimit. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.418-419.

duraj Dano
Lindi më 1901, në Siqec, Vlorë. Më 

25 tetor 1946, me vendim nr. 37, Gjykata 
Ushtarake Vlorë e dënoi të akuzuar si 
«armik i popullit, ka strehuar e furnizuar 
të arratisurit, ka qenë agjent i spiunazhit 
të Ballit Kombëtar», me 4 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe heqjen e të 
drejtave qytetare politike.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 569-570.

duraku Gjimshit
Lindi më 1914, në Morinë, Kukës. Më 

9 gusht 1949, me vendim nr. 121, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për strehimin 
e furnizimin e kriminelëve të arratisur dhe 
pjesëmarrjes në grup», me 4 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2165-2166. 

duraku Islam
Lindi më 1927, në Kukës. Më 19 

tetor 1995, me vendim nr. 623, Gjykata 
e Tropojës vendosi njohjen e faktit «të 
pushaktimit pa gjyq, për motive politike, 
nga Sigurimi i Shtetit», më 18 prill 1955, 
në Vuçitern, Kosovë, ku ishte arratisur më 
1953.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1524-1526.

dure Muharrem 
Lindi më 1900, në Gllavë, Tepelenë. 

Më 26 tetor 1951, me vendim nr. 122, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
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fajtor për «strehimin dhe furnizimin e 
diversantëve». U dënua me 5 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe heqjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet. Arrestuar më 
2 qershor 1951.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 565-566.

duraku Ndriçim
Lindi më 1972, në Elbasan. 42 – do jetë 

vrarë në kufi, se është shpall dëshmor, të 
gjendet dosja.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2861-2862.
 
durgaj (ducaj) Kol Lek

Lindi më 1918, në Ducaj, Malësi e 
Madhe. Më 5 nëntor 1993, me vendim nr. 
714, Gjykata e Malësisë së Madhe vendosi 
njohjen e faktit të «vrasjes për motive 
politike, si kundërshtar i regjimit, më 23 
janar 1945». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1284-1285. 

durhani Maliq
Lindi në Durhan, Korçë. I pushkatuar 

për motive politike. Më 12 nëntor 1945, 
me vendim nr. 66, Komiteti Ekzekutiv i 
Këshillit N. Çl. i Nënprefekturës së Gor-
Oparit vendosi “sekuestrimin e pasuris të 
palujtëshme të Maliq Mehmet Durhanit 
nga katundi Durhan i cili asht dënue me 
vdekje, dhe ekzekutue: ¼ pjesë e kullotës 
së malit Durhanit». 

Gazeta Zyrtare, 24 gusht 1946, f. 7.

duriçi Selim
Lindi më 1936, në Bulqizë. Më 22 

qershor 1965, me vendim nr. 7, Gjykata e 
Dibrës e dënoi «për tradhëti ndaj atdheut 
në formë arratisje jashtë shtetit, mbetur 
në fazën e tentativës», me 12 vjet burg, 
konfiskimin e plotë të pasurisë dhe heqjen 
e të drejtës elektorale për 2 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.2552-2553.

duri Kujtim
Lindi më 1953, në Tiranë. Më 29 

maj 1987, me vendim nr. 38, Gjykata e 
Pogradecit e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut, në formën e arratisjes jashtë 
shtetit» dhe «për largim pa leje nga vendi 
i internimit», dhe e dënoi me 20 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.442-443
  
duri Romeo

Lindi më 1951, në Tiranë. Më 9 shkurt 
1982, me vendim nr. 47, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «tentativë arratisje të mbetur 
në tentativë» dhe «kundërshtim të 
përfaqësuesit të shtetit», me 25 vjet burg, 
5 vjet internim dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.555-556  

durishti Hasan
Lindi më 1930, në Tiranë. Bazuar në 

regjistrin themeltar nr. 2 të burgjeve, H. D, 
me numër rendor 902, është arrestuar më 
16 shtator 1953 dhe është liruar më 22 maj 
1963. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.161-162

durishti Myrteza 
Lindi më 1904, në Tiranë. Më 17 korrik 

1945, me vendim nr. 189, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi si «kriminel lufte dhe 
armik i popullit, anëtar i organizatës 
së Legalitetit», me  vdekje, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
qytetare e politike.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.359-360  

durmishi Ismail
Lindi më 1899, në Mezhgoran, Përmet. 

Më 13 shkurt 1993, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
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të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit «të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike”, më 15 janar 1944.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1648.

durmishi Nuri
Lindi më 1938 në Skrapar. Më 11 maj 

1959, me vendim nr. 9, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e dënoi për “tentativë 
arratisje” dhe “përvetësim të pasurisë 
shtetërore”, me 25 vjet burg dhe konfiskim 
të pasurisë dhe heqje të drejtës elektorale 
për 4 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1004.

durmishi Rustem
Lindi më 1918, në Mezhgoran, Tepelenë. 

Më 27 dhjetor 1947, me vendim nr. 315, 
Gjykata e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
pjesëmarrje në organizatën Balli Kombëtar 
dhe «ka agjituar dhe propaganduar 
kundër pushtetit popullur». U dënua me 
1 vit burg. Arrestuar më 28 shtator 1947.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 730-731.

duro Abduraman 
Lindi më 1947, në Përmet. U dëbua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit, bashkë me prindërit, 
nga Përmeti në Krujë, Tiranë dhe Elbasan, 
prej 5 shtator 1947 deri në 10 shtator 1968.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2833-2834.

duro Ali
Lindi më 1936, në Skrapar. Më 7 tetor 

1975, me vendim nr. 163, Gjykata e Vlorës 
e dënoi për «pjesëmarrje në organizatë 
kundërrevolucionare», “tradhëti ndaj 
atdheut», «agjitacion e propagandë», me 
vdekje dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1132.

duro Ahmet
Lindi më 1890, në Përmet. U arrestua 

në 27 korrik 1951 dhe është liruar në 27 
korrik 1952.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1567.

dupi Hysen 
Ekzekutuar më 24 shtator 1943, kur 

forcat e Brigatës së Parë komanduar nga 
Mehmet Shehu goditën forcat balliste 
në katundin Golem, Lushnje. Pas një 
përpjekjeje, forcat e Ballit tërhiqen dhe 
dorëzohen 67 djem. Mehmet Shehu së 
bashku me Dushan Mugoshën, vendosën 
që të dorëzuarit të ekzekutoheshin.

Agim Musta, Libri i zi i komunizmit shqiptar, 
Naim Frashëri, Tiranë 2007, f. 35.

duraj Hamza
Lindi në fshatin Gllavë të Tepelenës, 

më 14 janar të vitit 1887. Më 16 tetor 
1945, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e deklaroi «kriminel lufte dhe armik të 
popullit», dhe e dënoi me tre vjet burg. Më 
15 nëntor 1951, po kjo gjykatë e dënoi me 
tetë vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 355-356.

duraj isa
Lindi më 4 prill të vitit 1911. Më 

7 qershor 1993, Gjykata e Rrethit të 
Tepelenës, me vendimin nr. 168, vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes së Isa Durajt në 
përpjekje me forcat e sigurimit, më 14 prill 
të vitit 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 375-376.

duraj Jaup
Lindi më 19 shtator të vitit 1915. Më 22 

maj 1993, me vendimin nr, 168, Gjykata e 
Rrethit të Tepelenës, vendosi njohjen e faktit 
të (vrasjes) plagosjes së Jaup Durajt nga 
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forcat partizane, për «bindjet nacionaliste». 
Vdiq në spital më 17 janar të vitit 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 372-373.

durishti Myrteza
Komiteti Ekzekutiv i K. P. të 

Prefekturës Tiranës me vendim nr. 287 
dt. 25 gusht 1947 vendosi “sekuestrimin e  
pasunisë ‘kriminelit të luftës dhe armik i 
popullit’ Myrteza Durishti nga dhe banues 
në Tiranë: pasunija e tundëshme: mobilje 
e sende shtëpijake si dhe mallin e dyqanit 
simbas inventarëve.”

Gazeta Zyrtare, 5 janar 1948, f. 3.

durmishi Eqerem
Lindi në fshatin Mavrovë të Vlorës, 

në vitin 1922. Më 1 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e deklaroi «kriminel 
lufte» dhe «armik i popullit», se «është 
hedhur që në fillim me organizatën e 
Ballit Kombëtar duke bërë agjitacion e 
propagandë për shtimin e radhëve të 
saj», «ka marrë pjesë me armë në dorë në 
operacionin e kryer nga armiku» si dhe «ka 
asistuar në djegie e plaçkitje», ndaj e dënoi 
me 10 vjet burgim, humbjen e të drejtave 
elektorale baraz me kohën e burgimit dhe 
konfiskmin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 159, 499.

durmishi Hysni 
Komiteti Ekz. N.Prefekturës Kotë, 

Vlorë me Vendim Nr. 125 dt. 25 qershor 
1945 vendosi për “sekuestrimin e pasunis 
të lujtshme e të pa lujtëshme të burgosunit 
politik Hysni Dyrmishit nga katundi 
Mavrovë: tokë pune prej 100 vreten, ¼ 
pjesë nga dy shtëpi banimi. I sekuestrohet 
e gjithë pasuria.”

Gazeta Zyrtare, 26 prill 1946, f.8.

durmishi Ismail
Lindi në fshatin Mezhgoran të 

Tepelenës, më 1 mars të vitit 1899. Më 
13 shkurt 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit në burg 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vdekjes, 
pushkatimit, pa gjyq, për «motive 
politike», të Ismail Durmishit, më 15 janar 
1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 358.

durmishi Maze
Më 15 tetor 1945, Gjykata Ushtarake e 

Vlorës e deklaroi fajtor se «ka qenë ballist» 
dhe «ka marrë pjesë në luftime kundër 
partisë», ndaj e dënoi me 10 vjet heqje lirie, 
humbjen e të drejtave qytetare-politike si 
dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 204. 

duro Jashar
Lindi në Devoll të rrethit të Korçës, 

më 20 gusht të vitit 1963. Më 8 korrik 
1985, Gjykata e Korçës e shpalli fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit të mbetur në 
tentativë», dhe e dënoi me dhjetë vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 410.

duro  Hamzo 
Lindi në Gllavë, Tepelenë. Ekzekutuar 

nga forcat komuniste në vjeshtë 1943. 

Agim Musta, Libri i zi i komunizmit shqiptar, 
Naim Frashëri, Tiranë 2007, f. 39.

duro Artan
Lindi më 1972, në Tiranë. U dëbua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, bashkë me prindërit, 
nga Durrësi në Sukth, Durrës, prej 1988 
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deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1026.

duro Belina
Lindi më 1939 në Durrës. U dëbua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, bashkë me prindërit, 
nga Durrësi në Sukth, Durrës, prej 1 prill 
1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 1030.
 
duro Besnik

Lindi më 1926, në Tiranë. Më 15 prill 
1946, me vendim nr. 91, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «pjesëmarrje në grup 
të organizuar dhe se kanë bërë propagandë 
kundër pushtetit», me 5 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtave civile baraz me kohën 

e burgimit. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.473-474.

duro Ervehe
Lindi më 1920, në Skrapar. U dëbua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, 
me vendim nr. 21, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit nga Përmeti në Krujë, Elbasan, 
Tiranë, prej 5 shtator 1947 deri më 10 
shtator 1968. Nga këto, 7 vjet janë internim.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2914-2915.

duro Farije
Lindi më 1930, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 2 korrik 1992, me 
vendim nr. 13, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Korça në Ballsh, 
prej 1951 deri më 1956.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 784-785.
 
duro Fatime

Lindi më 1945 në Përmet. U internua 
për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit, bashkë me prindërit, 
nga Përmeti në Krujë, Tiranë dhe Elbasan, 
prej 5 shtator 1947 deri më 10 shtator 1968. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2815-2816.

duro Fidane
Lindi më 1913, në Korçë.  U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Kamëz, prej 30 
janar 1949 deri më 30 nëntor 1951.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2901-2902.

Besnik Duro

duro
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duro Haxhi
Lindi më 1912, në Bozhigrad, Korçë. 

Më 13 shkurt 1993, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e «faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike», më 17 prill 1944.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 815-816 , 
2229-2230.

duro Ismete
Lindi më 1928, në Korçë. U dëbua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, 
me vendim nr. 21, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, internimit nga Përmeti në Krujë, 
Elbasan, Tiranë, prej 10 shtator 1947 deri 
më 10 shtator 1968. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2916-2917.

duro (perpellashi) Izet
Lindi më 1939, në Korçë. Më 16 

mars 1993, me vendim nr. 613, Gjykata 
e Elbasanit vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes «nga forcat e ish-Sigurimit të 
Shtetit, i rrethuar në fshatin Butkë të 
rrethit Kolonjë», për arsye politike, më 30 
nëntor 1949. Pas vdekjes, u masakrua dhe 
u ekspozua në qytetin e Ersekës.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1002, 2738-
2739, 2904-2905.

duro Lavdim
Lindi më 1967, në Çetë, Devoll. Më 8 

korrik 1985, me vendim nr. 107, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut, në formë arratisje jashtë 
atdheut, ngelur në fazën e tentativës në 
bashkëpunim», me 8 vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2409-2410.

duro Muharrem Durahman
Lindi më 1935 në Plesat, Gjirokastër. 

Më 29 dhjetor 1962, me vendim nr. 20, 
Gjykata e Beratit e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor» 
me 8 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 891, 2674-
2675.

duro Muharrem Kaso
Lindi më 1900, në Gllavë, Tepelenë. Me 

vendim nr. 122, më 26 tetor 1951, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi për 
«strehim dhe furnizim diversantësh», me 5 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2415-2416.

duro Petro
Lindi më 1929, në Sarandë. Më 2 korrik 

1960, me vendim nr. 2, Gjykata e Lartë e 
dënoi për «tradhëti ndaj atdheut» dhe 
për «agjitacion e propagandë», me 25 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1669.

duro Qerim
Lindi më 1885, në Kukës. Më 23 nëntor 

1993, me vendim nr. 1088, Gjykata e 
Kukësit vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
«pa gjyq, për motive politike, më 15 shtator 
1944».

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2150-2151. 

duro Xhevat Vehbi
Më 16 dhjetor 1946, me vendim nr. 88, 

Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Leskovikut vendosi «sekuestrimin e gjithë 
pasuris së lujtëshme dhe të palujtëshme të 
‘armikut të popullit’ Xhevat Vehbi Duro 
nga Leskoviku».

Gazeta Zyrtare, 18 prill 1947, f. 7. 

duro
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duro Rozeta
Lindi më 1939, në Pogradec. U internua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993,  
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Korça në Kamëz, Tiranë, 
prej 30 korrik 1949 deri më 30 nëntor 1951.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2740.

duro Safet
Lindi më 1912, në Përmet. U internua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, me 
vendim nr. 21, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, bashkë me prindërit, nga 
Përmeti në Krujë, Tiranë dhe Elbasan, prej 
5 shtator 1947 deri më 10 shtator 1968. Më 
30 prill 1992, me vendim nr.10, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit nga Elbasani në Dragot, Elbasan, 
prej 4 tetor 1968 deri më 20 shkurt 1985.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2816, Fl.2912-
2913.

duro Sulejman
Lindi më 1925 në Shkodër. Më 8 

nëntor 1950, me vendim nr. 884, Gjykata 
Durrës e dënoi për vënie në qarkullim të 
monedhave të arit me 2 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 987.

duro Tahir
Lindi më 1904, në Topojan, Përmet. Më 

15 shtator 1955, me vendim nr. 83, Gjykata 
Ushtarake Përmet e dënoi për «agjitacion 
e propagandë» dhe «strehim dhe furnizim 
diversantësh»,  me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1574.

durollari Daut
Lindi më 1915 në Hudunishte, 

Pogradec. Më 29 korrik 1959, me vendim 
nr. 93, Gjykata e Pogradecit e dënoi «për 
agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
me 7 vjet burg. U lirua më 1964.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2757-2758.

duro Ali
Lindi më 1936, në Skrapar. Më 7 tetor 

1985, me vendim nr. 163, e dënoi me vdekje 
dhe heqjen e dekoratave, për “pjesëmarrje 
në organizatë kundër revolucionare, 
tradhëti ndaj atdheut, vepra terrori dhe 
agjitacion e propagandë.”

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.228-229 
 
duro Iljaz

Lindi më 1924, në Leksovik, Kolonjë. 
Më 4 mars 1950, me vendim nr. 64, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi «për agjitacion 
e propagandë», me një vit burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.274-275.

duro Lavdim
Lindi në Devoll të rrethit të Korçës, më 

2 prill të vitit 1967. U dënua për «çështje 
politike» dhe vuajti pesë vjet burg.

duro Petro
Lindi në Sarandë, më 26 maj të vitit 

1929. U dënua për «çështje politike» dhe 
vuajti mbi 21 vjet burg.

duro Selfo
Lindi në Korçë, më 2 shkurt të vitit 

1918. U dënua për «çështje politike» dhe 
vuajti rreth njëmbëdhjetë vjet burg.

duro Sulejman
Lindi në Filat të Çamërisë, më 4 shtator 

të vitit 1913. U dënua për «çështje politike» 
dhe vuajti rreth tre vjet burg.

duro
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duro Sulo
Lindi në fshatin Gllavë të Tepelenës, më 

11 shkurt të vitit 1931. U dëbua për «çështje 
politike». Më 18 janar 1994, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Memaliaj në fshatin 
Gllavë të Tepelenës, prej vitit 1956 deri më 
30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 347.

duro Tahir
Lindi në Përmet, më 7 nëntor të vitit 

1904. U dënua për «çështje politike» dhe 
vuajti rreth dy vjet burg.

duro Vasil
Lindi në Korçë, më 10 korrik të vitit 

1926. U dënua për «çështje politike» dhe 
vuajti rreth gjashtë vjet burg.

durra Vidosava
Lindi më 1925 në Jugosllavi. Më 10 

mars 1964, Gjykata e Tiranës e dënoi për 
“agjitacion e propagandë dhe spiunazh” 
me 12 vjet burg dhe konfiskim të pasurisë.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 915.

dushaj Sadri
Lindi më 1909, në Tropojë. Më 27 

gusht 1955, me vendim nr. 48, u dënua për 
«tradhëti ndaj atdheut», me 15 burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 
U lirua më 23 nëntor 1963.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1536-1537.
 
dushari (gjini) Hasan

Lindi në Dushar, Pogradec. Më 15 
qershor 1945, me vendim nr. 2, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi për pjesmarrje 
në organizatën e Ballit Kombëtar, me 
vdekje dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2836, 2847.

dushari Maliq 
Lindi më 1885, në Dushar, Korçë. 

Veprimtar në shpalljen e Pavarësisë. Më 7 
prill 1939 luftoi me 200 dusharakë kundër 
zbarkimit të ushtrisë italiane në Shqipëri. 
Punoi për bashkëpunimin e Ballit 
Kombëtar me Frontit Nacionalçlirimtar, 
në shtëpin e tij u bënë disa mbledhje të 
përfaqësuesve të të dy palëve. Komandant 
i një çete nacionalistësh, luftoi kundër 
italianëve në Berat, gusht 1943, Pocestë, 
shtator 1943, dhe kundër gjermanëve 
në Prezë, shtator 1944. Me nisjen e luftës 
civile, frocat e tij u sulmuan nga tre 
batalione partizane, ku humbi 7 luftëtarë 
dhe 3 të plagosur. Kur e morën pushtetin 
komunistët, ai nuk u largua, megjithëse e 
kishte të qartë fatin e tij. U arrestua më 25 
dhjetor 1944.  Komunistët e shëtitën mbi 
gomar nëpër rrugët e Korçës, njerëzit e 
indoktrinuar e pështynë dhe e goditën me 
shuplaka. Më 28 korrik 1945, me vendim 
nr. 2, Gjykata e Korçës e dënoi me vdekje 
dhe konfiskimin e pasurisë, për akuzën 
«armik i popullit». E ekzekutuan, duke i 
prerë kokën. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.500-501. Uran 
Butka, Lufta civile në Shqipëri, 1943-1945, 
(Tiranë: Drier, 2006), 218-19.

dushari Islam
Lindi më 1918, në Dushar, Korçë. 

Më 29 qershor 1945, me vendim nr. 2, 
Gjykata e rrethit Pogradec e dënoi «për 
bashkëpunim me Ballin Kombëtar» me 
20 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave civile për aq kohë. 
Më 27 prill 1959, me dekret nr. 819, dënimi 
iu zbrit në 5 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 573-574.

dushi Dalip
Lindi më 1926, në Korçë. U dëbua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 

duro
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me vendim nr.20, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Korçë në Savër, 
Lushnjë, prej 1960 deri më 1963.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 846-847. 
 
dushi Ethem

Lindi më 1902, në Korçë. Më 30 qershor 
1945, me vendim nr. 62, Gjykata Ushtarake 
e Beratit e shpalli fajtor se kishte qenë 
anëtar i organizatës Balli Kombëtar. U 
dënua me 30 vjet burg dhe konfiskim të 
pasurisë. Më 27 prill 1949, me dekret nr. 
819, dënimi iu zbrit në 10 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 719-720.

dushi Fatbardha
Lindi më 1951, në Delvinë. U dëbua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit, nga Korça në Fier, prej 30 mars 
1959 deri në 1974. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 651-652.  

dushi (Selami) Fatiko 
Lindi më 1955, në Tërbuf. U dëbua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr.26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga rrethi Korçë në Savër, 
Lushnjë, prej 1960 deri më 1963.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 866-867, 

dushi Likson
Lindi më 1956, në Korçë. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit, nga rrethi Korçë në Fier, prej 

30 mars 1959 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 641-642.

dushi Lulzim
Lindi më 1954, në Korçë. U dëbua për 

motive politike. Më 22 maj 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit, 
nga Korça në Fier, prej 30 mars 1959 deri 
më 30 shtator 1991. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 711-712. 

dushi Mërgim
Lindi më 17 tetor 1959, në Shtyllas, 

Fier. Ka lindur në vendin e dëbimit të 
familjes. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit, 
nga Korça në Fier, prej 30 mars 1959 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 797-798. 

dushi Muntaz
Lindi më 1937, Zvezdë, Korçë. U dëbua 

për motive politike. Më 25 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit, nga Korça në Fier, prej 30 mars 
1959 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 683-684.

dushi Nikoll
Lindi më 1890, në Pukë. Më 26 qershor 

1993, me vendim nr. 240, Gjykata e Lezhës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq, 
për motive politike, nga forcat e diktaturës, 
më 29 gusht 1952. E vranë në shtëpinë e 
tij, i dyshuar se strehonte kundërshtarët e 
regjimit në arrati. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1167-1168. 
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dushi Shefqet Ibrahim
Lindi më 1919, në Korçë. U dëbua për 

motive politike. Më 22 maj 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit, 
nga Korça në Fier, prej 30 mars 1959 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 713-714.

dushi Muharrem
Lindi më 1942, në Korçë. U dëbua për 

motive politike. Më 22 maj 1993, me vendim 
nr. 23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit, 
nga Korça në Fier, prej 30 mars 1959 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 671-672. 

dushku Hajdar
Lindi më 1915, në Elbasan. Më 25 

nëntor 1949, me vendim nr. 201, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e dënoi «se ka qenë 
polic për sigurimin e burgut, ka marrë 
pjesë në organizatë antipushtet të formuar 
brenda në burg dhe ka bërë agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 20 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2887-2888.

dushi Gjelosh
Lindi në Shkodër, në vitin 1900. Më 

27 tetor 1948, Gjykata e Prefekturës së 
Shkodrës e dënoi me një vit burg dhe punë 
të detyruar për «krimin e mosdenoncimit 
të akteve subversive».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 606.

dushi Kin
Lindi më 1916. Komunist, i internuar në 
kampin e Prishtinës gjatë luftës. Shkrimtar 
në shërbim të regjimit komunist, i nderuar 
me çmimin e Republikës. U dënua me 10 
vjet burg. Kin Dushi

Dom Mark Dushi 
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dushi Dom Mark 
Lindi më 1920, në Gjakovë. Më 946 
përfundoi studimet për teologji në 
Kolegjën Saveriane të Shkodrës dhe në 
Romë. Shkodër. Famullitar i Tiranës, 
Zhejës dhe Kishave Unite të Elbasanit dhe 
Vlorës, deri më 1966. Kishte pasion teatrin: 
mori pjesë si aktor në dramën e shfaqur në 
vitin l944 “Kështjella e Alkazarit”, kundër 
luftës komuniste spanjolle. Kontributi i tij 
në fushën e historisë shquhet në veprën 
Tirana dhe rrethinat e saj. Arrestohet në 23 
shtator të 1967. Më 25 prill 1968, Gjykata 
e Qarkut të Shkodrës e dënoi për «krimin 
e tradhëtisë me anë spiunazhi» dhe 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me vdekje, pushkatim, dhe 
heqjen e së drejtës elektorale për pesë 
vjet. U pushkatua në muajin maj 1968 në 
Shkodër. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 4, f. 732; Zef 
Simoni Ip.: Martirizimi i Kishës Katolike 
Shqiptare, Shkodër 1993, f. 96; Zef Simoni 
Ip.: Dritat në errësinë, Shtypshkronja e 
Kishës Françeskane, Tiranë 1994, f. 36-37; 
At Konrad Gjolaj OFM (Tomë Marku): 
Çinarët, Botime Françeskane, Shkodër 
2006, f. 127; At Zef Pllumi: Rrno vetëm 
për me tregue, rib.,sh.b. 55, Tiranë 2006, 
f. 257; Gjush Sheldija: Kryeipeshkvia 
Metropolitane e Shkodrës dhe Dioqezat 
Sufragane. IX (shënime historike).

dushi Ndokë
Lindi në Podgoricë, në Mal të Zi, më 5 

maj të vitit 1933. Më 7 dhjetor 1953, u dënua 
me vdekje, me pushkatim, dhe humbjen e 
të gjitha të drejtave për «krimin e tradhëtisë 
ndaj atdheut» (dënim i kombinuar).

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 730.

dushku Hamit
Lindi më 1893, në Letam, Librazhd. Më 

27 korrik 1994, me vendim nr. 611, Gjykata 
e Librazhdit vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes pa gjyq nga forcat partizane, më 16 
shkurt 1944, për motive politike.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2967-2969.

dushku Hasan
Lindi më 1890, në Patk, Kavajë. Më 

26 gusht 1946, me vendim nr. 94, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 10 vjet burg, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtave për 
5 vjet. Më 18 tetor 1946, me vendim nr. 24, 
Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Kavajës, i sekuestroi pasuritë e luajtshme 
dhe të paluajtshme.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2360-2361. 
Gazeta Zyrtare, 18 shkurt 1947, f. 5.

dushku Qerim
Lindi më 1905, në Durrës. Më 28 gusht 

Dom Mark Dushi  në gjyq
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1948, me vendim nr. 43, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për «pjesmarrje në grupe të 
armatosura, për faje kundër shtetit», me 20 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen 
e të drejtave civile dhe politike për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 2275.

dushku Shahin
Lindi më 1913, në Kavajë. Më 26 gusht 

1946, me vendim nr. 94, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi «për krime kundër 
shtetit», me 3 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave për 3 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2318-2319.

dushku Shaqir
Lindi më 1922, në Ferizaj, Tiranë. 

Më 11 mars 1963, me vendim nr. 14, 
Gjykata e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor”, 
me 4 vjet e gjashtë muaj burg dhe heqjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet. Më 14 nëntor 
1968, me vendim nr. 327, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «kundërshtim të përfaqësuesit 
të pushtetit dhe sjellje të padenjë për 
shoqërinë sicialiste”, me 5 vjet burg. Më 
1 prill 1976, Gjykata Ushtarake e Vlorës e 
dënoi për «agjitacion e propagandë» me 10 
vjet burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 151-152. 

dushku Teki
Lindi më 1900, në Pirg, Pogradec. Më 

28 prill 1950, me vendim nr. 49, Gjykata 
Ushtarake territoriale e Korçës e dënoi për 
«organizim grupi, pjesëmarrje në të dhe 
agjitacion e propagandë», me 20 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, 2072-2073, 
Fl.2753-2754.

dushniku Vlash
Lindë më 1906, në Durrës. Më 19 

mars 1948, me vendim nr. 201, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për agjitacion e 
propagandë, me 20 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave civile 
për 5 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.19-20.

duvli Aristotel
Lindi më 1919 në Vanistër, Gjirokastër. 

Më 4 shtator 1969, me vendim nr. 27, 
Gjykata e Gjirokastrës e dënoi për 
«agjitacion e propagandë» me 10 vjet burg, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet. Vdiq në burg. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2696-2697.

dusha Janaq 
Lindi në Peshtan, në vitin 1891. U 

internua për «çështje politike». Komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Ersekës në 
rrethin e Mirditës, prej 26 nëntor 1959 deri 
më 29 maj 1963.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 275. 

dushaj Ernest
Lindi në Shkodër, në vitin 1971. Më 16 

janar 1995, Gjykata e Rrethit të Shkodrës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së tij pa 
gjyq për «motive politike», në kufirin e 
Hanit të Hotit, më 16 korrik 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 765.

dushku Fadil 
Lindi më 1943, në Elbasan. Pjesëmarrës 

në revoltën në burgun e Spaçit, 1973. Vdiq 
në burg nga torturat, më 18 prill 1973.

Bashkim Fishta: “Spaçi, shikuar me lentet 
e protagonistëve”, gazeta 55, maj 2013, f. 5.

dvorani Ismail
Lindi në Korçë, më 13 prill të vitit 

1927. Më 19 shtator 1945, Gjykata 
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Ushtarake e Korçës e dënoi me tetë vjet 
heqje lirie si «armik të popullit». Më 
vonë dënimi iu zbrit në pesë vjet heqje 
lirie. Më 9 janar 1959, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e ridënoi me dhjetë vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për pesë vjet kohë për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor». U arrestua sërish në vitin 1979, 
dhe më 14 qershor të po atij viti, Gjykata e 
Lartë e dënoi me dhjetë vjet heqje lirie dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për pesë 
vjet kohë për «agjitacion e propagandë».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 397.

dyla Dod Mark
Lindi më 1954, në Gramëz, Krujë. Më 4 

shkurt 1976, me vendim nr. 12, Gjykata e 
Krujës e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut, 
të mbetur në fazën e përgatitjes», me 15 
vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 2079-2080. 

dylgjeri Hasan
Lindi më 1916, në Elbasan. Më 27 maj 

1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes 
së dënimit për motive politike, prej 2 maj 
1949 deri më 20 dhjetor 1955. Me vendim 
të gjykatës së Gjilanit, Kosovë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2986-2987.

dylgjeri Zija
Lindi më 1917, në Elbasan. Më 12 gusht 

1946,  me vendim nr. 351, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e dënoi «për krime kundër 
shtetit», me 15 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
politike e civile për 5 vjet. Më 3 mars 1947, 
me vendim nr. 43, Komiteti Ekzekutiv i 
Nënprefekturës Qendër, Elbasan, urdhëroi 
«sekuestrimin e pasunisë të tundëshme 

dhe të patundëshme».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.3006-3007. 
Gazeta Zyrtare, 16 prill 1947, f. 6. 

dyli Muharrem
Lindi më 1925 në Drenovic, Berat. Më 

13 dhjetor 1952, Gjykata e Beratit e dënoi 
për krimin bazuar në nenin 85, 185, 103, 277 
të K.P me 20 vjet burg. Më 21 korrik 1973, 
Gjykata e Dibrës e dënoi për “sabotim, 
pjesëmarrës në organizatë kundër 
pushtetit”dhe “agjitacion e propagandë”, 
me 14 vjet burg. Më 30 dhjetor 1969, 
Gjykata e Beratit e dënoi për ”agjitacion e 
propagandë”, me 10 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 883, 1032.

dylja Faslli
Lindi më 1935, në Roskovec, Fier. 

U internua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit, nga Roskoveci, 
Fier, në Krujë, prej 10 janar 1945 deri më 30 
shtator 1945.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 645-646. 

dylja Hava
Lindi më 1895, në Roskovec, Fier. U 

internua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Roskoveci, Fier, në Krujë, 
prej 10 janar 1945 deri më 30 shtator 1945.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 782-783. 

dylja Novruz
Lindi më 1923, në Roskovec, Fier. 

U internua për motive politike. Më 30 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
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njohjen e kohës së internimit, nga 
Roskoveci, Fier, në Krujë, prej 10 janar 
1945 deri më 30 shtator 1945.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 637-638. 

dylja Ramadan
Lindi më 1938, në Roskovec, Fier. 

U internua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit, nga 
Roskoveci, Fier, në Krujë, prej 10 janar 
1945 deri më 30 shtator 1945.

AISKK, F. V. D. Fl. 635-636.

dylja Sabri
Lindi më 1895, në Roskovec, Fier. U 

internua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr.25, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Roskoveci, Fier, në Krujë, 
prej 10 janar 1945 deri më 30 shtator 1945.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 780-781. 

dylberi Ali
Lindi në Taç i Poshtëm, Kolonjë. U 

dënua për motive politike, si anëtar i Ballit 
Kombëtar dhe se «ka bërë pjesë në dorën 
e zezë dhe ka qenë gjithnjë i lidhur me 
okupatorët». Më 26 korrik 1945, me vendim 
nr. 8, Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
së Kolonjës vendosi «sekuestrimin e 
gjithë pasurisë të sipër përmendurit: Pas. 
e luejtëshme: një shtëpi, 14 kokë dhen; 
një lopë II. Pas. e patundëshme: ½ e një 
shtëpie me dy kate; plevicë, lëmë, mashra; 
ara me emër  Luadhe 3 dynym; ara e Stanit 
6 dynym; ara në Dosto 7 dynym».

Gazeta zyrtare 1945, 31 gusht f. 1.

dyle Rexhep
Lindi më 1904, në Rroskovec, Fier. 

U internua për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Rroskovec në Krujë, nga maj 1945 deri në 
dhjetor 1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2425-2426.

dyle Xhemile
Lindi më 1910, në Fier. U internua për 

motive politike. Më 18 prill 1994, me vendim 
nr. 28, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbim-
internimit nga rrethi Rroskovec në Krujë, 
prej majit 1945 deri më dhjetor 1946.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2429-2430.

dyli Hidër
Lindi në fshatin Bërdicë të Shkodrës, 

më 8 korrik të vitit 1909. U arrestua më 
24 janar të vitit 1945 dhe pak ditë më 
vonë, më 31 janar të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi me vdekje 
si «pjesëmarrës në Lëvizjen e Janarit». U 
ekzekutua më 11 shkurt 1945.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 706.

dyli Riza
Lindi në fshatin Golem të Shkodrës, 

në vitin 1926. Më 17 janar 1972, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi  me katër vjet heqje 
lirie për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 770.

dyrmo Dylber
Lindi në fshatin Linas të Elbasanit, më 

12 janar të vitit 1937. U dëbua për «çështje 
politike». Më 13 gusht 1992, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga qyteti i Beratit në 
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fshatin Lapardha, prej vitit 1966 deri më 30 
mars 1991. U burgos mes viteve 1976-1986.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 484.

dyrmo Sami
Lindi në fshatin Lapardha të Beratit, më 

9 gusht të vitit 1944. U dëbua për «çështje 
politike». Më 13 gusht 1992, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga qyteti i Beratit në 
fshatin Lapardha, prej vitit 1966 deri më 
30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5, f. 488.

dyrmishi Armint
Lindi më 1938, në Fier.  U dëbua për 

motive politike. Më 6 qershor 1992, me 
vendim nr. 8, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit, nga Fieri në Skrapar, prej 10 
qershor 1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 699-700.

dyrmishi Bajram
Lindi më 1931, në Dobrushë, Skrapar. 

Më 10 maj 1977, me vendim nr. 16, Gjykata 
e rrethit Skrapar e dënoi me 7 vjet burg, për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor». Liruar më 28 tetor 1982.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.1-2.

dyrmishi Bido
Lindë më 1925, në Gramsh. Më 20 

shtator 1950, me vendim nr. 130, Gjylata 
Ushtarake e Korçës, e deklaroi fajtor 
për «spiunazh, përgatitje për arratisje, 
strehim, furnizim dhe dhënie informacioni 
diversantëve, agjitacion e propagandë në 
shtyp e me gojë», dhe e dënoi me vdekje, 
pushkatim, konfiskimin e pasurisë dhe 
konfiskimin e florinjve «të dhëna nga 
diversantët». Me dekret nr. 1196, më 12 

dhjetor 1950, dënimi iu kthye në burg 
me punë të detyruar. Më 12 gusht 1953, 
me vendim nr. 86, Gjykata Ushtarake e 
Korçës e dënoi me vdekje, pushaktim, për 
tentativë «arratisje në një shtet», duke u 
bërë ekzekutimi para kampit. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 872-873. 

dyrmishi Dine
Lindi më 1905, në Dobrushë, Skrapar. 

Më 15 maj 1996, me vendim nr. 46, Gjykata 
e Skraparit vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së D.D, për motive politike, pa gjyq, nga 
forcat partizane, më 1944. Ai ka qenë i 
rreshtuar me Ballin Kombëtar, në forcat e 
komanduara nga Muharrem Kapllani. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 117-118.

dyrmishi Fatmira
Lindi më 1950, në Gramsh. U dëbua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, nga Gramshi në Lushnjë, 
prej 1961 deri në 1978. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 649-650. 

dyrmishi ilmi
Lindi në Fier. Më 16 korrik 1993, 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar, dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e vrasjes së Q. F. pa 
gjyq, për motive politike, më 22 shkurt 
1944.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 817-818. 

dyrmishi Kadri
Lindi më 1910, në Cerrujë, Gramsh. 

Më 4 qershor 1945, me vendim nr. 90, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e dënoi për 
«krime të kryera gjatë luftës», me 15 vjet 

DYRMISHI



246

burg me punë të rëndë. Më 8 nëntor 1960, 
me vendim nr. 177, Gjykata e Elbasanit e 
dënoi «se ka qëndruar pa pashaportizim 
në qytetin e Elbasanit», me 1 vit burg. Më 
22 tetor 1945, me vendim nr. 128, Komiteti 
Ekzekutiv i Nënpref. Gramsh  «urdhënon 
sekuestrimin: 5 ara 48 dynym; varosh 
baktishë 24 dynym».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2850. Gazeta 
Zyrtare, 30 korrik 1946, f. 6.

dyrmishi Kujdesa
Lindi më 1966, në Kavajë. U dëbua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit nga Nartë, Gramsh, në Synej, 
Kavajë, prej 1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2338-2339.

dyrmishi Liri
Lindi më 1960, në Fier. U dëbua për 

motive politike. Më 6 prill 1992, me vendim 
nr. 8, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga rrethi Fier në Skrapar, prej 10 qershor 
1966 deri më 1989, kur u largua për shkak 
se u martua. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 588-589. 

dyrmishi Naxhije
Lindi më 1948, në Gramsh. U dëbua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, nga Gramshi në Lushnjë, 
prej 1961 deri në 1968.  

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 667-668. 

dyrmishi Nevruz
Lindi më 1964, në Lushnjë. U dëbua 

për motive politike. Më 18 qershor 1993, 
me vendim nr. 24, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit, nga Gramshi, në Lushnjë, prej 
1964 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 647-648 .

dyrmishi Sabri
Lindi më 1909, në Muzhakë, Skrapar.  

Më 26 prill 1948, u akuzua se «ka qenë 
kryetar i një grupi që kishte formuar në 
radhët e ushtrisë, ka propaganduar dhe 
agjituar në dëm të ushtrisë dhe të pushtetit 
popullor». U dënua 15 vjet burg me punë 
të detyruar dhe iu hoqën gradat. U lirua 
nga burgu më 27 prill 1949, me dekret 819.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.410-411.
  
dyrmishi Skënder

Lindi më 1940, në Dobrush, Skrapar. 
Më 10 shkurt 1982, me vendim nr. 31, 
Gjykata e Fierit e deklaroi fajtor për 
«krimin e agjitacionit dhe propagandës 
kundër shetit». U dënua me 3 vjet burg, 
duke filluar që nga data 30 tetor 1981. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 579-580.
 
dyrmishi Tomor

Lindi më 1961, në Fier. U dëbua për 
motive politike. Më 6 prill 1992, me vendim 
nr. 8, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit 
nga rrethi Fier në Skrapar, prej 10 qershor 
1966 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 590-591. 

dyrmyshi Agim
Lindi më 1970 në Synej, Kavajë. Lindi 

në vendin e dëbimit të familjes dhe aty ka 
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jetuar deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2346.

dyrmyshi Advije
Lindi më 1937 në Gramsh. U dëbua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e dëbimit nga Narta, 
Gramsh, në Synej Kavajë, prej 1960 deri 
më 30 shtator 1991. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2345.

dyrmyshi Etleva
Lindi më 1972 në Synej, Kavajë. Lindi 

në vendin e dëbimit të familjes dhe aty ka 
jetuar deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2347-2348.

dyrmishi Eqrem Kamber
Me vendim nr. 135 dt. 17 janar 1946, 

Komiteti Ekzekutiv N.Prefekturës Kotës,  
urdhëron anullimin e sekuestrimit të 
pasurive të dënuarit politik si kriminel 
lufte Eqrem Kamber Dymishit nga katundi 
Mavrovë, përmendur në vendimin nr. 135 

dt. 15 janar 1946 të këtij Komiteti, meqë 
pasurinë e trashëgon nga i ati Kamber 
Durmishi, derisa ati i tij është gjallë.

Gazeta Zyrtare, 4 maj 1946, fq. 4.

dyrmyshi Safet
Lindi më 1937 në Gramsh. U dëbua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e dëbimit nga Narta, 
Gramsh, në Synej Kavajë, prej 1960 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2344.

dyrzi Valer
Lindi më 1950, në Tiranë. Më 1 tetor 

1979, me vendim nr. 99, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës Ushtarake Tiranë, e dënoi me 
13 vjet burg, «për tradhëti ndaj atdheut, 
në formën e përgatitjes për t’u arratisur». 
Piktor i njohur në perëndim për stilin e 
veçantë të pikturave të tij me simbolika 
dhe alegori nga diktatura dhe burgjet 
komuniste.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.81-82.  

DYRMISHI



248

dhame Mino
Lindi më 1900, në Hotovë, Përmet. 

Më 5 qershor 1953, me vendim nr. 42, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi për 
«pjesmarrje në grup kundër shtetit», me 10 
vjet burg. Liruar nga burgu më 3 prill 1961.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1580.

dhaskali Dhimitër
Lindi më 1939, në Tiranë. Më 23 

shtator 1961, me vendim nr. 133, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut”, me 10 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 98

dhaskali Vasil
Lindi më 1911, në Vlorë. Më 16 

nëntor 1962, me vendim nr. 199, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi “për përgatitje 
për tradhëti ndaj atdheut në formë 
arratisje, agjitacion e propagandë”, me 18 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës civile për 2 vjet. Arrestuar më 
11 prill 1962, liruar më 6 janar 1973.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 47-48

dhaskali Vlash
Lindi më 1910, në Vlorë. Më 19 mars 

1976, me vendim nr. 153, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për “agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor”, me 8 vjet 
burg. Arrestuar më 18 tetor 1975.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 99

dhefto Amalia
Lindi më 1921 në Zagori, Gjirokatër. U 

internua për motive politike. Me vendim 
të Komisionit të Internim Dëbimeve, më 
4 tetor 1950, u internua shtatë vjet nga 
Gjirokastra në Lushnjë, deri më 14 janar 
1957.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2611-2612.

dhefto Dhespina
Lindi më 1882 në Zagorie, Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Me vendim 
të Komisionit të Internim Dëbimeve, më 4 
maj 1950, u internua tre vjet nga Gjirokastra 
në Lushnjë, deri më 1953.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2613-2614.

dhefto Fjorentina
Lindi më 1926, në Pogon, Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internim- dëbimit 
nga rrethi Pogon, Gjirokastër në Biçakaj, 
Lushnje, prej 20 maj 1951deri më 9 maj 
1957.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 39-40

dhefto Koço
Lindi më 1917, në Pogon, Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
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njohjen e kohës së internim- dëbimit 
nga rrethi Pogon, Gjirokastër në Biçakaj, 
Lushnje, prej 20 maj 1951deri më 9 maj 
1957.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 41-42.

dhespoti Dhimitër
Lindi më 1906 në Korçë. Ka vuajtur 

dënimin me heqje lirie për motive politike, 
pa vendim gjyqi periudhën prej 13 shtator 
1947 deri më 21 maj 1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 35-36.

dhëmbi Fejzullah
Lindi më 1920, në Taç i Sipërm, Kolonjë 

Korçë. Më 14 shtator 1946, me vendim nr. 
264, Gjykata Ushtarake e Korçës e dënoi si 
“armik i popullit dhe sabotator të pushtetit 
popullor”, me 7 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës civile 
baraz me kohën e dënimit.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 51-52.

dhëmbi Koçi
Lindi më 1890, më Gramsh. Më 20 

shtator 1950, me vendim nr. 130, Gjykata 
e Korçës e dënoi për «strehim, furnizim, 
dhënie informatash kriminelëve, agjitacion 
e propagandë me gojë e shtyp», me 20 vjet 
burg, konfiskimin e florinjve dhe heqjen e 
të drejtës elektorale.

AISKK, F 1. V 2013. D 6. Fl. 7-8. 

dhiamandi Stavro
Lindi më 1926 në Qesarat, Sarandë. Më 

23 maj 1953, me vendim nr. 30, Gjykata 
Gjirokastër e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 8 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1596.

dhiamanti Aristidh
Lindi më 1929,në Dervician, Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Me vendim 
të Komisionit të Internim Dëbimeve, më 
25 tetor 1954, u internua nga Gjirokastra 
në Lushnjë, prej 25 tetor 1954 deri më 30 
tetor 1959.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2619-2620.

dhiamanti Athina 
Lindi më 1893,në Dervician. U 

internua për motive politike. Me vendim 
të Komisionit të Internim Dëbimeve, më 
25 tetor 1954, u internua nga Gjirokastra 
në Lushnjë, prej 25 tetor 1954 deri më 30 
tetor 1959.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2621-2622.

dhiamanti Mihal Sokrat 
Lindi më 1933 në Dervician, Gjirokastër. 

Më 30 janar 1957, me vendim nr. 6, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër, e dënoi për akuzën 
«propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe «moskallëzim të një krimi kundër 
shtetit», me 18 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet. Ka bërë burg prej 10 nëntor 1956 
deri më 20 nëntor 1965.

dhiamanti Sokrat
Lindi më 1933, në Dervician, Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Me vendim 
të Komisionit të Internim Dëbimeve, më 
25 tetor 1954, u internua nga Gjirokastra 
në Lushnjë, prej 25 tetor 1954 deri më 30 
tetor 1959. Më 30 janar 1957, me vendim 
nr. 6, Gjykata Ushtarake Gjirokastër, e 
dënoi për akuzën «propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe «moskallëzim të 
një krimi kundër shtetit», me 18 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2617-2618, 
2684-2685.

dhiamanti Vangjel
Lindi më 1917 në Mursi, Sarandë. Më 9 
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dhjetor 1947, me vendim nr. 277, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi «se ka marrë 
pjesë në grupin e spiunazhit me detyrën e 
sekretarit të grupit si dhe ka propaganduar 
me parrulla helmuese [dhe] ka pasur për 
qëllim përmbysjen e pushtetit popullor me 
violencë, duke tradhëtuar interesat e larta 
të popullit», me 5 vjet burg me punë të 
detyruar. Më 13 gusht 1953, me vendim nr. 
72, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi 
për «tentativë arratisje» dhe «agjitacion e 
propagandë» me 25 vjet burg, humbje e të 
drejtës elektorale për 5 vjet dhe konfiskim 
i pasurisë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1594.

dhiamanti Vasiliqi
Lindi më 1930 në Sarandë. U 

internua për motive politike, me vendim 
të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, për 3 vjet, prej 25 tetor 1950 deri 
më 1 tetor 1953,  nga Saranda në Krujë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1606.

dhima Ana
Lindi më 1924, në Himarë. Më 25 nëntor 

1947, me vendim nr. 656, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi «për pjesmarrje në një 
organizatë kundër pushtetit popullor, 
për përmbysjen e tij», me 10 vjet burg dhe 
konfiskim pasurie.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.3019-3020.

dhima Andon
Lindi më 1935 në Gjirokastër. U 

internua për motive politike. Më 2 korrik 
1992, me vendim nr. 13, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjiroakstër në Kamëz, Tiranë, prej prill 
1947 deri në tetor 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2627-2628.

dhima Andrea 
Lindi më 1869, në Himarë, Vlorë. Më 

8 maj 1946, me vendim nr. 108, Gjykata 
Ushatrake e Vlorës e dënoi “si tradhëtar 
dhe organizues i politikës fashiste 
të Sillogut Himarë”, me vdekje dhe 
konfiskim pasurie. Më 28 qershor 1946, 
me vendim nr. 21, Komiteti Ekzekutiv 
i Nënprefekturës së Himarës, vendosi 
«sekuestrimin e pasunisë së lujtëshme dhe 
të pa lujtëshme që përshkruhen në listën 
përkatëse».

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 66-67.

dhima (koça) Evdhoksia
Lindi më 1931 në Gjiroakstër. U 

internua për motive politike. Më 2 korrik 
1992, me vendim nr. 13, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjirokastër në Kamëz, Tiranë, prej prill 
1947 deri në tetor 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2629-2630.

dhima Dhori
Lindi më 1925, në Fier. Sipas regjistrit 

të gjendjes gjyqësore, më 29 dhjetor 1960, 
me vendim nr. 34, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi «për tradhëti ndaj 
atdhuet», me 12 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1.

dhima Hysni
Lindi më 1942, në Dukat, Vlorë. Më 23 

dhjetor 1961, me vendim nr. 80, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi “për 
tradhëti ndaj atdheut në formë arratisje 
jashtë shtetit”, me 15 vjet burg, humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet dhe 
konfiskim pasurie. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 94-95.
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dhima Ilia
Lindi më 1942 në Klishar, Gjirokastër. 

Më 6 mars 1970, me vendim nr. 6, Gjykata 
e Gjirokastrës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut», «veprime përgatitore për 
t’u arratisur në Greqi» dhe «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit për 
përhapjen e informatave që përbëjnë sekret 
shtetëror», me 8 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2694-2695.

dhima Jani
Lindi më 1934 në Himarë, Vlorë. Më 

23 gusht 1957, me vendim nr. 110, Gjykata 
Ushtarake Vlorë e dënoi për «moskallëzim 
të krimit kundër shtetit», me 1 vit e 6 muaj 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1600.

dhima Kosta
Lindi më 1919 në Sarandë. Më 11 

nëntor 1947, me vendim nr. 236, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për «se ka 
agjituar e propaganduar kundër pushtetit 
popullor, është vënë në shërbim të zbulimit 
grek», me vdekje dhe heqjen e të drejtave 
politike.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1602.

dhima Kristo
Lindi më 1905 në Gjirokastër. U 

internua për motive politike. Më 2 korrik 
1992, me vendim nr. 13, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjiroakstër në Kamëz, Tiranë, prej prill 
1947 deri në tetor 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2637-2638.

dhima Ksenofon
Lindi më 1922, në Dhërmi, Vlorë. 

Më 15 korrik 1948, me vendim nr. 130, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi për 
“agjitacion e propagandë”, me 15 vjet 
burg dhe konfiskim pasurie. Arrestuar 
më 1 prill 1948, liruar më 1955. Më 1964, 
me vendim nr. 11 Komisioni Qendror i 
Internim-Dëbimeve e internoi, për motive 
politike, nga Himara, Vlorë, në Libofsh, 
Fier, për 5 vjet. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 60-61.

dhima Leonidha
Lindi më 1893 në Hundecovë, Sarandë. 

Më 26 tetor 1953, me vendim nr. 98, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi «për mbajtje 
lidhje me spiunazhin grek», me 12 vjet 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet. Amnistuar në 
vitin 1959 për shkak të moshës.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 10, 2035.

dhima Marika
Lindi më 1928 në Tiranë. Me vendim 

nr. 750, më 6 janar 1947, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për “krimin se ka 
propaganduar kundër pushtetit popullor 
në reformat ekonomike e politike ” me 4 
vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 33-34

dhima Niqi 
U dëbua për motive politike. Më 1964, 

me vendim nr. 11 Komisioni Qendror i 
Internim-Dëbimeve e internoi nga Himara, 
Vlorë, në Libofsh, Fier, për 5 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D. 6.

dhima ollga
U dëbua për motive politike. Më 

1964, me vendim nr. 11 Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
internimit nga rrethi Vlorë-Himarë , në 
Fier , Libofsh për 5 vjet kohë.
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AISKK, F.1, V. 2013, D. 6.

dhima (mici) Panareja 
Lindi më 1944 në Gjirokastër. U 

internua për motive politike. Më 2 korrik 
1992, me vendim nr. 13, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjirokastër në Kamëz, Tiranë, prej prill 
1947 deri në tetor 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2625-2626.

dhima Rudolf
Lindi më 1938 në Sarandë. . Me vendim 

nr. 68, më 9 maj 1962, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi për “tradhëti ndaj atdheut” 
me 13 vjet burg, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.
AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 56-57.

dhima (garo) Sofia
Lindi më 1933 në Gjirokastër. U 

internua për motive politike. Më 2 korrik 
1992, me vendim nr. 13, Komisioni i 

krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjiroakstër në Kamëz, Tiranë, prej prill 
1947 deri në tetor 1950.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2631-2632.

dhima Spiro
Lindi më 1922, në Himarë. Më 11 

shkurt 1948, me vendim nr. 107, Gjykata 
e Tiranës e dënoi «si agjent i huaj», me 
burgim të përjetshëm. Arrestuar më 11 
prill 1947, liruar më 28 nëntor 1949.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2885-2886.

dhima Vangjel
Lindi më 1930 në Klishar, Gjirokastër. 

Më 22 tetor 1951, me vendim nr. 5, Gjykata 
e Lartë e ka deklaruar fajtor për «pjesmarrje 
në banda të armatosura, pjesëmarrje në 
spiunazhin e huaj». U dënua me vdekje 
dhe humbjen e të drejtave përgjithmonë.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2688-2689.

Burgu i Burrelit, 1993 
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dhima Vasillo
Lindi më 1907 në Gjirokastër. Më 2 

korrik 1992, me vendim nr. 13, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Gjirokastër në Kamëz, Tiranë, prej prill 
1947 deri në tetor 1950. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2686-2687.

dhima Thanas 
Lindi më 1888, në Klishar, Gjirokastër. 

U pushkatua për motive politike. Më 29 
shkurt 1993, me vendim nr. 91, Gjykata 
e Gjirokastrës vendosi njohjen e faktit që 
Th.Dh. është pushkatuar nga batalioni 
partizan «Thanas Ziko», më 10 qershor 
1944, për arsye politike. 

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2690-2691.

dhimarko Koço
Lindi më 1931 në Greqi. Më 25 tetor 1975, 

me vendim nr. 110, Gjykata e Gjirokastrës 
e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut» me 15 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet. Arrestuar 
në 18 shtator 1974.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2698-2699.

dhimitraj Leka 
Lindi më 1938, në Vlorë. Më 17 shtator 

1977, me vendim nr. 42, Gjykata e Skraparit 
e dënoi sipas nenit 73/1 të K.P. me 10 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.6, Fl. 69-70.

dhimitri Harilla
Lindi më 1949, në Patos, Fier. Më 28 

dhjetor 1985, me vendim nr. 212, Gjykata 
e Fierit e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut në bashkëpunim, e ngelur në fazën 
e tentativës», dhe e dënoi me 12 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 6. Fl. 5-6.

dhimitri Kristo
Lindi më 1917, në Sarandë. Më 4 

nëntor 1979, me vendim nr. 61, Gjykata 
Ushtarake Sarandë e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 9 vjet 
burg.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1604.

dhimitri (fisheka) Mihal
Lindi më 1889, në Sarandë. Më 7 korrik 

1953, me vendim nr. 27, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e dënoi në bazë të neneve 3, 
4 dhe 14 të ligjit 373, me 6 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1598.

dhimitri Niko
Lindi më 1961, në Përmet. Më 7 maj 

1984, Gjykata Ushtarake Gjirokastër 
vendosi shtrimin e tij të detyruar në 
spitalin psikiatrik Elbasan, pasi akuzohej 
për «tradhëti ndaj atdheut e mbetur në 
tentativë».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl. 1582-1583.

dhimitri Thanas
Lindi më 1927 në Përmet. Me vendim 

nr. 97, më 25 mars 1957, Gjykata Popullore 
Tiranë e dënoi për “fyerje botërore të Llambi 
Ziçishtit” me 5 muaj punë korrëktonjëse 
dhe ndalim të 1\5 e rrogës. Me vendim 
nr. 131, më 3 tetor 1957, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e dënoi për “tradhëti ndaj atdheut 
për t’u arratisur” me 5 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 43-44.

dhimitri Vasil
Lindi më 1954 në Tiranë. Me vendim 

nr. 285, më 21 qershor 1990, Gjykata Tiranë 
e dënoi për “agjitacion e propagandë” me 
2 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 45-46.
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dhimojani Afroviti
Lindi më 1924, në Himarë, Vlorë. 

U internua për motive politike. Më 11 
dhjetor 1993, me vendim nr. 26, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Himarë, Vlorë, në Krujë, prej 10 qershor 
1945 deri më 20 dhjetor 1947.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 89

dhimojani Arqile
Lindi më 1957, në Vlorë. Më 14 maj 

1988, me vendim nr. 97, Gjykata e Vlorës 
e dënoi për “tradhëti ndaj atdheut në 
formën e arratisjes jashtë shtetit, në fazën e 
përgatitjes” dhe “agjitacion e propagandë”, 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 64-65

dhimojani Dhimo
Lindi më 1890, në Himarë, Vlorë. 

U internua për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Himarë, Vlorë, në Krujë dhe Kamëz, 
Tiranë, prej 10 shkurt 1946 deri më 11 janar 
1949.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 81-82

dhimojani Evanthi
Lindi më 1942, në Himarë, Vlorë. 

U internua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Himara 
(Vlorë), në Kamëz (Tiranë), Cërrik 
(Elbasan, dhe Krujë, prej 1945-1947 dhe 
1951-1953.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 75-76

dhimojani Mihal
Lindi më 1930, në Himarë. Më 31 korrik 

1979, me vendim nr. 164 , Gjykata e Vlorës 
e dënoi për “agjitacion e propagandë 
kundër shtetit”, me 8 vjet burg dhe heqje 
të së drejtës së zgjedhjes për 3 vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 71-72 

dhimojani Nasho
Lindi më 1935, në Himarë, Vlorë. 

U internua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Himara, 
Vlorë, në Krujë, prej 1945 deri më 1947.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 85-86

dhimojani Spiridhula
Lindi më 1928, në Himarë, Vlorë. 

U internua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga rrethi 
Himarë, Vlorë në Kamëz, Cërrik, prej 1951 
deri më 1953.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 90-91

dhimolea Dhimitër
Lindi më 1916, në Palasë, Himarë. Më 

26 maj 1945, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor se «se ka qenë vegël e 
ndërgjegjshme e propagandës armike». U 
dënua me 15 vjet burg me punë të rëndë, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave politike e civile.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1.

dhimoleksi Evanthi
Lindi më 1865, në Himarë, Vlorë. 

U internua për motive politike. Më 18 
prill 1994, me vendim nr. 28, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
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së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Himara 
(Vlorë), në Krujë dhe Kamëz, Tiranë, prej 
10 mars 1951 deri më 14 prill 1953.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 79-80.

dhimoleksi Kosta
Lindi më 1931, në Himarë. Më 7 janar 

1961, me vendim nr. 3, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi për “tradhëti ndaj atdheut 
mbetur në tentativë, në bashkëpunim me 
një person tjetër ka tentuar të arratiset 
jashtë atdheut”, me 12 vjet burg, humbjen 
e të drejtave elektorale për 2 vjet dhe 
konfiskim pasurie.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 54-55

dhimoleksi Llaqi
Lindi më 1937 në Himarë, Vlorë. U 

internua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, me vendim nr. 25, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Himara 
(Vlorë), në Kamëz (Tiranë), Cërrik 
(Elbasan, dhe Krujë, prej 1945-1947 dhe 
1951-1953.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 83-84

dhimoleksi Penelopi
Lindi më 1907, në Himarë, Vlorë. 

U internua për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Himara 
(Vlorë), në Kamëz (Tiranë), Cërrik 
(Elbasan, dhe Krujë, prej 1945-1947 dhe 
1951-1953.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 77-78

dhimoleksi Petro
Lindi më 1881, Himarë. Më 5 tetor 

1951, me vendim nr. 67, Gjykata Ushtarake 

e Durrësit e dënoi “se ka strehuar dhe 
furnizuar diversantin Gole Prifti”, me 5 vjet 
burg me punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtavë civile për 1 vit. Arrestuar më 23 
mars 1951.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 53.

dhimullai Kosta
Lindi më 1910 në Mexhide, Greqi. Më 

24 korrik 1962, me vendim nr. 106, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi me 25 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe heqjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet, bazuar 
në akuzat për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit», «pjesmarrje në një grup 
armiqsor që kish për qëllim përmbysjen e 
pushtetit popullor me ndihmën e shteteve 
të huaja» dhe «për vënie në shërbim të 
zbulimit grek».

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2605-2606.

dhora Drago
Lindi më 1924, në Shkodër. Më 5 shkurt 

1965, me vendim nr. 5, Gjykata Tiranë e 
dënoi për “agjitacion e propagandë”, me 
6 vjet burg. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 49-50.

dhora Dushan
Lindi më 1920 në Shkodër. Më 11 tetor 

1950, Gjykata Durrës e dënoi për “dëmtim 
të kooperativës”me 1 vit e 6 muaj. Më 19 
shtator 1951 Gjykata Ushtarake Durrës 
e dënoi për “sabotator, spiunazh dhe 
agjitacion e propagandë”, me 18 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 12.

dhora Valbona
Lindi më 1966 në Tiranë. Më 20 maj 

1987, me vendim nr. 165, Gjykata e Tiranës 
dënoi për “përgatitje për arratisje jashtë 
shtetit” me 1 vit burg.

DHoRA



256

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 96-97.

dhora Vladimir
Lindi më 1928 në Shkodër. Me vendim 

nr. 411, më 23 tetor 1979, Gjykata e dënoi 
për “agjitacion e propagandë” me 10 vjet 
burg me anë të internimit.për 5 vjet kohë.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 31-32.

dhrako Gogo
Lindi më 1906, në Dhërmi. Më 14 

nëntor 1950, me vendim nr. 246 , Gjykata 
e Vlorës e dënoi “se ka bashkëpunuar me 
diversantët” me pushkatim dhe konfiskim 
pasurie. Më 26 shkurt 1961, dënimi iu 
kthye në burgim të përjetshëm me punë të 
detyruar. 

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 73-74.

dhrako Polo
Lindi më 1932, në Dhërmi, Vlorë. Më 

19 nëntor 1956, me vendim nr. 38, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi për “tradhëti 
ndaj atdheut”, me 10 vjet burg, humbjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet dhe heqjen 
e medaljes. Më 17 dhjetor 1956, Kolegji 
Ushtarak i Gjirokastrës, ia uli dënimin në 
6 vjet burg.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 87-88

dhrami Anastas
Lindi më 1956, në Pogradec. Më 14 

qershor 1979, me vendim nr. 62, Gjykata 
e Progradecit e dënoi për «kundërshtim 
të përfaqësuesit të pushtetit», me 1 vit 
burg. Më 26 janar 1982, me vendim nr. 16, 
Gjykata e Korçës e dënoi për «tradhëti ndaj 
atdheut në formën e arratisjes jashtë shtetit 
në bashkëpunim», me 20 vjet burg, 5 vjet 
internim dhe heqjen e të drejtës zgjedhore 
për 5 vjet.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2771-2772.

dhrami Memo
Lindi më 1903, në Vërmik, Vlorë. Më 22 

shtator 1993, me vendim nr. 269, Gjykata e 
Tiranës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
pa gjyq, për motive politike, nga forcat 
partizane, më 20 nëntor 1943.

AISKK, F.1, V. 2013, D.6, Fl. 62-63

dhroso Zana
Lindi më 1953, në Budapest. Me vendim 

të Gjykatës së Durrësit, pas shtatë muajsh 
hetuesi, është vendosur pushimi i çështjes 
penale ndaj të pandehurës për agjitacion e 
propagandë dhe mbyllja e saj në spitalin 
psikiatrik të Elbasanit për një vit.

AISKK, F.1, V. 2013, D.5/1, Fl. 14.

dhuli (leko) Bajram
Lindi më 1896, në Libohovë, 

Gjirokastër. Më 20 mars 1993, me vendim 
nr. 158, Gjykata Gjirokastër vendosi 
njohjen e faktit të vdekjes në përpjekje me 
forcat partizane,  për motive politike, më 
14 shkurt 1944, në Loçan.

AISKK, F.1, V.2013, D.6, Fl.126

dhuli Embro
Lindi më 1927, në Libohovë, 

Gjirokastër. Më 20 mars 1993, me vendim 
nr. 158, Gjykata Gjirokastër vendosi 
njohjen e faktit të vdekjes në përpjekje me 
forcat partizane,  për motive politike, më 
14 shkurt 1944, në Loçan.

AISKK, F.1, V.2013, D.6, Fl.124

dhuli Qallim
Lindi më 1935, në Libohovë, 

Gjirokastër. Më 20 mars 1993, me vendim 
nr. 158, Gjykata Gjirokastër vendosi 
njohjen e faktit të vdekjes në përpjekje me 
forcat partizane,  për motive politike, më 
14 shkurt 1944, në Loçan.

AISKK, F.1, V.2013, D.6, Fl.125

dhurakli Dhimitri
Lindi më 1910 në Sarandë. Më 13 
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dhjetor 1947, me vendim nr. 288, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
se «ka qenë nënkryetar i një grupi armiqsor 
për rrëzimin e pushtetit popullor». U 
dënua me 7 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 1 vit. Arrestuar më 
28 shtator 1947.

AISKK, F.1, V.2013, D.5/1, Fl.2692-2693.

dhefto Dhespina
Lindi më 1882 në Zagorie, Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Me vendim 
të Komisionit të Internim Dëbimeve, më 4 
maj 1950, u internua tre vjet nga Gjirokastra 
në Lushnjë, deri më 1953. Sipas vendimit 
nr 313/5 të Komisjonit Internim Dëbimeve 
për internime dhe falje dënimi për persona 
që zhvillojnë aktivitet armiqësor: Drejtorisë 
së Sigurimit të Shtetit, Dega e V-të hetuesia, 
M. i Punëve të Brendëshme Mehmet 
Shehu dt. 1 10 1953 urdhëroi: lirimin 
nga internimi mbrenda datës 5 tetor të 
Dhespina Dhefto-s, drejtuar Komandës 
Kampit nr. [...] 6 Tepelenë. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, v. 1953, 
D. 11, f. 1.  

dhefto Qirjakulla
Internuar nga Gjirokastra në Tepelenë 

më 1950. Sipas vendimit nr 313/5 të 
Komisjonit Internim Dëbimeve për 
internime dhe falje dënimi për persona që 
zhvillojnë aktivitet armiqësor: Drejtorisë së 
Sigurimit të Shtetit, Dega e V-të hetuesia, M. i 
Punëve të Brendëshme Mehmet Shehu dt. 
1.10.1953 urdhëroi: lirimin nga internimi 
mbrenda datës 5 tetor të Qirjakulla 
Dhefto-s, drejtuar Komandës Kampit të 
Tepelenës. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, v. 1953, 
D. 11, f. 1. 

dhespo Thanas 
Fitues i olimpiadës në Shkencat 

Ekzakte (1930 Gjirokastër). Periudha e 

burgimit 1/16/1952- 11/6/1965. Thanas 
Dhespo liceist i shkollës “Asim Zeneli” 
në Gjirokastër, fitues i “Medaljes së artë” 
me rastin e zhvillimit të, “Olipiadës 
matematike (shkencat ekzakte)” akorduar 
nga “Departamenti i Shkencave Ekzakte, 
Paris” përfaqësuar nga Pierr Zhon Shevalje, 
më 14. 01. 1952. Bashkë me Medaljen do t’i 
rrëmbehej edhe liria nga regjimi komunist. 
Me këtë rezultat që i jepte primatin mbi 2 
800 konkurrentë europianë, Zoti Shevalje i 
shfaq besimin se Thanas Dhespo duhej që 
të studjonte në universitetet e Cambridge-
it apo të Sorbonës, përkundrazi Sigurimi 
i shtetit e arrestoi në Gjirokastër ndërsa 
brenda më 18 janar 1952, i sekuestroi 
Medaljen në fshatin e tij Zhej të Labovës. 
I dënuar për “agjenturë të huaj”, ai 
vuajti 14 vjet burg. Burgosja e padrejtë e 
Thanas Dhespos është nga ngjarjet më të 
shëmtuara të gjithë Europës Lindore veç 
për t’i përvetësuar Medaljen, dhe për ta 
tjetërsuar njeriun dhe identitetin e tij si 
fëmijë i talentuar. Mohimi i shkollimit të 
mëtejshëm, dhe kalvari i persekutimit 38 
vjeçar për shkak të dijes, është një rekord i 
dedikuar regjimit komunist.

Leka Ndoja: Tjetërsimi i veprës intelektuale 
gjatë komunizmit (1945-1990), ISKK, 2013.

dhima Gita 
Lindur në Sarandë. Periudha e 

internimit 11/19/1950-  10/31/1953. 
Sipas vendimit nr 313/5 të Komisjonit 
Internim Dëbimeve për internime dhe 
falje dënimi për persona që zhvillojnë 
aktivitet armiqësor: Drejtorisë së Sigurimit 
të Shtetit, Dega e V-të hetuesia, M. i Punëve 
të Brendëshme Mehmet Shehu dt. 
1.10.1953 urdhëroi: lirimin nga internimi 
mbrenda datës 5 tetor të Gita Dhimës, 
drejtuar Komandës Kampit nr. 5, 6 Tiranë, 
Tepelenë. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, v. 1953, 
D. 11, f. 1.
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dhima Nik 
Lindur në Sarandë. Periudha e 

internimit 11/19/1950-10/31/1953. Sipas 
vendimit nr 313/5 të Komisjonit Internim 
Dëbimeve për internime dhe falje dënimi 
për persona që zhvillojnë aktivitet 
armiqësor: Drejtorisë së Sigurimit të 
Shtetit, Dega e V-të hetuesia, M. i Punëve të 
Brendëshme Mehmet Shehu dt. 1.10.1953 
urdhëroi: lirimin nga internimi mbrenda 
datës 5 tetor të Nik Dhimës, drejtuar 
Komandës Kampit nr. 5, 6 Tiranë, Tepelenë. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, v. 1953, 
D. 11, f. 1.

dhiamandi Vasiliqi 
Lindur në Sarandë. Periudha e 

internimit 10/25/1950-  10/31/1953. Sipas 
vendimit nr 313/5 të Komisjonit Internim 
Dëbimeve për internime dhe falje dënimi 
për persona që zhvillojnë aktivitet 
armiqësor: Drejtorisë së Sigurimit të 
Shtetit, Dega e V-të hetuesia, M. i Punëve të 
Brendëshme Mehmet Shehu dt. 1. 10. 1953 
urdhëroi: lirimin nga internimi mbrenda 
datës 5 tetor të Vasiliqi Dhiamatit, drejtuar 
Komandës Kampit nr. 5, 6 Tiranë, Tepelenë. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, v. 1953, 
D. 11, f. 1.

dhima Androniqi 
Lindur në Sarandë. Periudha e 

internimit 11/191950- 10/31/1953. Sipas 
vendimit nr 313/5 të Komisjonit Internim 
Dëbimeve për internime dhe falje dënimi 
për persona që zhvillojnë aktivitet 
armiqësor: Drejtorisë së Sigurimit të 
Shtetit, Dega e V-të hetuesia, M. i Punëve të 
Brendëshme Mehmet Shehu dt. 1. 10. 1953 
urdhëroi: lirimin nga internimi mbrenda 
datës 5 tetor të Androniqi Dhimës, 

drejtuar Komandës Kampit nr. 5, 6 Tiranë, 
Tepelenë. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, v. 1953, 
D. 11, f. 1.
dhima Thanas 

Lindur në Sarandë. Periudha e internimit 
11/191950 10/31/1953. Sipas vendimit nr 
313/5 të komisjonit internim dëbimeve për 
internime dhe falje dënimi për persona që 
zhvillojnë aktivitet armiqësor: Drejtorisë së 
Sigurimit të Shtetit, Dega e V-të hetuesia, M. i 
Punëve të Brendëshme Mehmet Shehu dt. 
1. 10. 1953 urdhëroi: lirimin nga internimi 
mbrenda datës 5 tetor të Thanas Dhimës, 
drejtuar Komandës Kampit nr. 5, 6 Tiranë, 
Tepelenë. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, v. 1953, 
D. 11, f. 1.

dhroso Andrea
Lindi në fshatin Vodicë të Kolonjës, 

në vitin 1907. Më 30 tetor 1978, Gjykata 
Ushtarake e Kolonjës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
dhjetë vjet burg (dënim i kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 4.

dhroso Sotir
Lindi në Ersekë, më 15 shkurt të vitit 

1930. U arrestua më 10 tetor 1953 dhe më 
11 nëntor të po atij viti, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me njëzetepesë 
vjet heqje lirie dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për për pesë vjet kohë (dënim 
i kombinuar). Me dekret nr. 2267, datë 30 
prill 1956 të P. K. K. P, dënimi iu zbrit në 
pesëmbëdhjetë vjet heqje lirie. U lirua më 
14 prill të vitit 1963, për plotësim kohe.

F. 1, Viti 2013, D. 5, f. 2.
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ebeja Ferrik
Lindi më 1917. Vrarë pa gjyq, për motive 

politike. Më 24 mars 1994, me vendim nr. 
20, Gjykata e Fierit vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes së F. E. pa gjyq, më 23 nëntor 
1947, nga «forcat e diktaturës», për motive 
politike. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1.

efimovski Konti Boris 
Përkthyes. Lindur në Moskë më 1890. 

Banues në Tiranë. Periudha e burgimit 
10/30/1946- 10/29/1955. Borisi i përkiste një 
familje bjellogardistësh që kishin emigruar 
në Shqipëri pas disfatës që pësuan me 
Gardën e Kuqe Leniniste në konfrontimin 
e luftës civile që ndodhi në Rusi, fill pas 
Revolucionit bolshevik të Tetorit më 1917. 
I dënuar në burgun e ri të Tiranës, punoi 
si redaktor për tekstet nga rusishtja që i 
përkthente në shqip me ndërmjetësinë e 
frengjishtes, në Mesagjerinë e Shtypit bashkë 
me intelektualë të burgosur që punonin 
për llogari të Ministrisë së Brendshme. 

Beqir Ajazi: Nga shkaba me kurorë te drapri 
me çekan, sh. b. 55, 2007, F. 552, 553.

ejëlli Tom Palok 
Bujk, lindur më 1885 në fshatin Bërdicë, 

Shkodër. I martuar me katër fëmijë dhe me 
një vëlla të pushkatuar nga regjimi, Lush 
Palokën. U arrestua më 13 tetor 1946. Gjyqi 
Ushtarak u zhvillua më 27 nëntor 1947, ku 
u gjykuan 22 të pandehur: i përfshirë në 
akuzën kolektive të Prokurorisë Ushtarake 

të Shkodrës në lidhje me Lëvizjen e 
Postribës si “inisjatorë të një organizate 
klandestine kundra pushtetit popullor. 
Duke krijuar lidhje me ‘kriminelët e luftës 
brenda e jashtë Shqipërisë: M. Bajraktarin, 
P. Previzin, Gj. Markagjonin’ me qëllim 
që të përgatitnin ndërhyrjen anglo-
amerikane, duke nxitur të arratisurit 
për aksione dhe lëvizjen e 9 shtatorit”, u 
dënua në bazë të ligjës 372, neni 2, 3 për 
organizimin e kryengritjes në Bërdicë me 5 
vjet heqje lirie e punë të detyruar.

Uran Butka: Kryengritjet e para kundër-
komuniste, ISKK, Tiranë 2013, F. 254-260.

ejlli Frano Rrok
Lindi më 1931, në Juban, Shkodër. Më 

29 janar 1975, me vendim nr. 26, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor 
[dhe] jetës ekonomike të vendit», me 9 vjet 
burg dhe konfiskim pasurisë personale 
dhe sendeve të gjetura.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 56.

ejlli Lush
Lindi më 1910, në Shkodër. Më 17 

dhjetor 1964, me vendim nr. 98, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi «për tradhëti ndaj 
atdheut në formën e ndihmës për 
arratisje jashtë shtetit në bashkëpunim, 
mbetur në tentativë» dhe «për agjitacion 
e propagandë», me 12 vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 49.
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ejlli Ndoc
Lindi më 1918, në Shkodër. Qëndroi 5 

vjet në arrati, pjesë e forcave nacionaliste 
të Ndoc Mirakës, prej 1 dhjetor 1944 deri 
më 10 shtator 1949, kur u vra, për motive 
politike, nga forcat komuniste. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 62-63.

ejlli (curri) Rrok
Lindi më 1916, në Shkodër. Më 7 korrik 

1958, me vendim nr. 6, Gjykata Tiranë e 
dënoi «për tradhëti ndaj atdheut në formë 
tetntative [për] arratisje jashtë shtetit», me 
vdekje, pushkatim, humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 45-46.

ejlli Zef Gjon
Lindi më 1927, në Shkodër. Më 6 qershor 

1952, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
dënoi se «ka agjituar e propaganduar 
kundër këshillit popullor», me 2 vjet burg 
me kusht. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 51.

ejupi Haki
Lindi më 1909, në Çamëri. U dëbua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Elbasani në Lozhan, Korçë, 
prej 15 maj 1949 deri më 21 dhjetor 1973.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2821-2822.

ejupi Rexhep
Lindi më 1895, në Spitall, Durrës. Më 

23 maj 1945, me vendim nr. 22, Këshilli 
Gjyqësor i Durrësit e dënoi “si armik i 
popullit”, me 5 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave qytetare dhe politike për aq kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 166.

ekonomi Nikolla
Lindi më 1901, në Durrës. Më 3 qershor 

1961, me vendim nr. 23, Gjykata e Durrësit 
e dënoi “për agjitacion e propagandë me 
6 vjet heqje lirie.” Më 23 nëntor 1962, u 
amnistua. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 156.

ekonomi Petraq
Lindi më 1914, në Durrës. Më 29 shtator 

1961, me vendim nr. 29, Gjykata e Durrësit 
e dënoi “për agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor”, me 3 vjet 
burg. Më 23 nëntor 1962, u amnistua. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 158, 64-65.

ekonomidhi Sotir
Lindi më 1885 në Mursi, Sarandë. 

Më 18 nëntor 1947, me vendim nr. 244, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e dënoi 
«se ka propaganduar në favor të anglo-
amerikanëve, ka krijuar grup spiunazhi, 
ka marrë lëndë propagandistike të Sillogut 
dhe është takuar me të arratisur», me 8 vjet 
burg me punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1610-1611.

eksarko Apostol
Lindi më 1888, në Gjirokastër. Më 2 

qershor 1948, me vendim nr. 39, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi  «për 
pjesmarrje në shoqatat antipushtet» dhe 
«për dhënie informatash»,  me 18 vjet burg 
me punë të detyruar,  konfiskim pasurie 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 77-78

eksarko Dhimitër
Lindi më 1963, në Cërrik. U dëbua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, nga Saranda në Cërrik, Elbasan, 
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që nga ditëlindja deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3023-3024.

eksarko Eleni
Lindi më 1937, në Sarandë. U dëbua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e dëbimit, bashkë me 
fëmijët, nga Sarandë në Cërrik, prej 22 maj 
1951 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3025-3026.

eksarko Jorgo
Lindi më 1938, në Sarandë. U dëbua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, bashkë me fëmijët, nga Saranda 
në Cërrik, Elbasan, prej 22 maj 1951 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3021-3022.

eksarho Kosta
Lindi më 1929, në Camada, Greqi. 

Më 19 qershor 1974, me vendim nr. 100, 
Gjykata e Fierit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë» kundër pushtetit, me 7 vjet 
burg. Arrestuar më 2 mars 1974.

AISKK, F 1. V 2013. D 7. Fl. 141-142.

eksarko Kostadin 
Lindi më 1964, në Cërrik. U dëbua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit, nga Saranda në Cërrik, Elbasan, 
që nga ditëlindja deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3031-3032.

eksarko (stavro) Marina
Lindi më 1931, në Sarandë. Më 25 

prill 1951, Komisioni Qendror i Internim-
Dëbimeve  e internoi nga Saranda në 
Cërrik, Elbasan,  prej 25 prill 1951 – 25 
prill 1956,  dhe  26 prill 1956-25 prill 1961. 
Periudha e parë ka qenë internim, e dyta 
dëbim. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 66-67.

eksarko Roland 
Lindi në Cërrik. U dëbua për motive 

politike. Më 19 nëntor 1992, me vendim 
nr. 18, Komisioni i krijuar për vërtetimin 
e kohës së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e dëbimit, nga Saranda 
në Cërrik, Elbasan, që nga ditëlindja deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3033-3034.

eksarko Sofie
Lindi më 1889, në Sarandë. U internua 

dhe dëbua për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
internimit nga Saranda në Cërrik, Elbasan, 
prej 21 maj 1951 deri më 31 dhjetor 1954, 
dhe njohjen e dëbimit prej nga janar 1955 
deri më 7 maj 1982.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3029-3030.

elezi Agim
Lindi më 1944, në Kryevidh, Kavajë. U 

dëbua për motive politike. Më 19 nëntor 
1992, me vendim nr. 18, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Kavaja në 
Kryevidh, Kavajë, prej 23 korrik 1966 deri 
më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 164.

elezi Agron
Lindi më 1958, në Kavajë. U dëbua 

për motive politike. Më 26 dhjetor 1992, 
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me vendim nr 19, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit nga Kavaja në Patmilot, 23 korrik 
1967 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2351-2352.

elezi Alimedie
Lindi më 1944, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Kukësi në Berat, 
prej 7 maj 1945 deri më 26 tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 96-97.

elezi Bajram
Lindi më 1925, në Zall-Kalis, Dibër. 

Më 14 maj 1994, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
vuajtjes së dënimit me burg, për motive 
politike prej 3 korrik 1948 deri më 28 
nëntor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 68.

elezi bajram Iljaz 
Lindi më 1925. Më 14 maj 1994, 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes së 
dënimit me burg, për motive politike, prej 
5 korrik 1948 deri më 28 nëntor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 14-15.

elezi Bajram Kanan
Lindi më 1902 në Martallaj, Tepelenë. 

Më 5 dhjetor 1947, me vendim nr. 272, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi  

si «pjesëtar aktiv» i Ballit Kombëtar,  me 
4 vjet burg me punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave politike për 1 vit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 82.

elezi Ded Cub
Lindi më 1904. Më 7 korrik  1952, 

me vendim nr. 126, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës  e dënoi  për «strehim dhe 
furnizim të arratisurish», me 7 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 32-33.

elezi Dede Abaz 
Lindi më 1887, në Mertinj, Përmet. 

Vrau veten, më 18 mars 1947, pasi vrau 
dy klerikët bektashinj komunistë, Baba 
Fajën (Mustafa Xhani) dhe Baba Fejzon 
(Fejzo Dervishi), të cilët i bënin presion 
të pranonte reformat e regjimit komunist. 
Pas rënies së diktaturës, është dekoruar 
me urdhërin «për veprimtari patriotike të 
klasit të parë».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 121.

elezi Elez 
Lindi më 1925, në Bellovë, Peshkopi. 

Më 3 dhjetor 1947, me vendim nr. 267, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi  
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor”, me  2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 4-5.

elezi Emri
Lindi më 1943, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Kukësi në Berat, 
prej 7 maj 1945 deri më 26 tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 98-99.
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elezi Eqerem 
Lindi më 1919, në Peshkopi. Më 3 

dhjetor 1947, me vendim nr. 267, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi  për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me  2 vjet burg. Arrestuar më 
22 qershor 1947.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 10-11.

elezi Fatbardh
Lindi më 1964 në Kavajë. U dëbua 

për motive politike. Më 26 dhjetor 1992, 
me vendim nr 19, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit nga Kavaja në Patmilot, 23 korrik 
1967 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2353-2354.

elezi Fije
Lindi më 1922, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Kukësi në Berat, 
prej 7 maj 1945 deri më 26 tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 94-95.

elezi Hamit Bajram
Lindi më 1872, në Burrel. Më 10 prill 

1947, me vendim nr. 148, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e dënoi  për «krime kundër 
shtetit», me  2 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës politike për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 38-39.

elezi Hysen 
Lindi më 1933 në Bashaj, Vlorë. Më 26 

dhjetor  1950, me vendim nr. 258, Gjykata 
e Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi  për 
«agjitacion e propagandë» dhe «për 
ndihmën e dhënë diversantëve», me 5 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 

për 1 vit. Arrestuar më 2 gusht 1950.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 71-72.

elezi Ismail
Lindi më 1889, në Kavajë. Arrestuar më 

26 prill 1946. Më 28 gusht 1946, me vendim 
nr. 446, Gjykata e Kavajës e dënoi «për 
lidhje dhe bashkëpunim me kriminelët e 
pushtetit». U lirua më 28 prill 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2362-2363.

elezi Lize
Lindi në Kavajë. U internua për motive 

politike. Më 11 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 26, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e internimit nga 
Kavaja në Berat dhe Tepelenë, prej janar 
1945 deri në dhjetor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 

elezi Mahmud
Lindi më 1916, në Gurrë të Madhe, 

Mat. Më 13 gusht 1946, me vendim nr. 207, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e dënoi  si  
«sabotator i pushtetit popullor», me 10 vjet 
burg. Më 17 mars  1980, me vendim nr. 17, 
Gjykata e Matit  e dënoi  për «agjitacion 
e propagandë kundër partisë e pushtetit 
popullor», me  10  vjet burg. Vdiq në burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 36-37.

elezi  Marash
Lindi më 1922, në Rapsh, Koplik. Më 

2 prill 1952, me vendim nr. 65, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës  e dënoi  për 
“agjitacion e propagandë», me  7 vjet burg 
dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 116-117.

elezi Muharrem 
Lindi më 1891, në Tiranë. Më 17 qershor  

1953, me vendim nr. 95, Gjykata Ushtarake 
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Territoriale  e dënoi për «përkrahje pas 
kryerjes së krimit të tradhëtisë ndaj 
atdheut», me 15 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet. Arrestuar 
më 31 korrik 1952.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 85.

elezi Mustafa
Lindi më 1926, në Dragobi. Më 19 

maj 1950, me vendim nr. 233, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «tentativë 
arratisje jashtë shtetit» me 8 vjet burg dhe 
punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 30-31.

elezi (bulku) Namire
Lindi më 1956, në Kryevidh, Kavajë.  U 

dëbua për motive politike. Më 19 nëntor 
1992, me vendim nr. 18, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit nga Kavaja në 
Kryevidh, Kavajë, prej 23 korrik 1966 deri 
më 1976.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 168.

elezi (hamzaj) Nazmi
Lindi më 1914, në Grazhdan, Peshkopi.  

Më 30 prill 1948, me vendim nr. 30, 
Gjykata Ushtarake e Peshkopisë e dënoi  
«për pjesmarrje në një grup klandestin, 
propagandistik, disfatist. Ka marrë pjesë 
në mbledhje, kanë pasur për qëllim të 
dezertonin nga radhët e ushtrisë dhe të 
arratiseshin e të bashkoheshin me Dan 
Kaloshin për të luftuar kundër pushtetit 
popullor», me 6  vjet burg. Më 27 prill 
1949, u lirua nga burgu. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 12-13.

elezi Nure Abaz
Lindi më 1885, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 

vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Kukësi në Berat, 
prej 7 maj 1945 deri më 26 tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 92-93.

elezi Nure Islam
Lindi më 1910, në Kukës. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Kukësi në Berat, 
prej 7 maj 1945 deri më 26 tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 90-91.

elezi osman
Lindi më 1915, në Durrës. Më 24 

dhjetor 1947, me vendim nr. 732, Gjykata 
Ushtarake e Durrësit e dënoi “se ka strehuar 
dhe furnizuar kriminelët e arratisur”, me 5 
vjet burg me punë të detyruar. U lirua më 
1950. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 160.

elezi Prek
Lindi në Melgush, Shkodër. Më 12 

prill 1959, me vendim nr. 39,  Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për motive 
politike. Vuajti dënim me burg prej 15 
tetor 1958 deri më 28 nëntor 1961.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 47-48.

elezi Qemal
Lindi më 1932, në Shkodër. U arrestua 

më 1951 dhe u dënua me 10 vjet heqje 
lirie, si anëtar i grupit të studentëve 
antikomunistë të Gjimnazit të Shkodrës. 
Më 10 korrik 1951, me vendim nr. 68, 
Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Lartë e 
dënoi me dhjetë vjet burg «se ka agjituar e 
propaganduar kundër pushtetit popullor, 
duke bërë mbledhje të ndryshme që janë 
organizuar me shokët e tij».
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AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 40-41.

elezi Ramadan
Lindi më 1944, në Kukës. Më 13 mars 

1963, me vendim nr. 33, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
mbetur në tentativë», me 6 vjet e 8 muaj 
burg, konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 114-115.

elezi Ruzhdi
Lindi më 1938, në Shkodër. Periudha 

e burgimit 9/16/1969 - 3/23/1987. Djali i 
Shaban Elezit, që pas një burgimi të gjatë, 
pëson një depresion të fortë psiqik, prej 
të cilit nuk do të shpëtonte më asnjëherë. 
Kishte prirje për të kënduar. Më 11 shkurt 
1970, me vendim nr. 19, Gjykata e Shkodrës 
e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut me anë 
të arratisjes, në bashkëpunim, e mbetur në 
tentativë», me 13 vjet burg dhe konfiskim 
pasurie. Më 26 mars 1970, me vendim 
nr. 43, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«tentativë arratisje» me 6 vjet burg. Gjithsej 
me 18 vjet burg dhe konfiskim pasurie. 

Ahmet Bushati, Në gjurmët e një ditari. 
(Shkodra në tri vitet e saj të parë nën 
komunizëm), ribotim i plotësuar, Camaj-
Pipa, Shkodër, 2007, f. 75; AISKK, F. 1, V. 
2013, D. 7, Fl. 42-43.

elezi Sadik
Lindi më 1916, në Kukës. Më 20 tetor 

1970, me vendim nr. 32, Gjykata e Kukësit 
e dënoi për «agjitacion e propagandë në 
bashkëpunim», me 17 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbje të së drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 103-104.

elezi Sadush
Lindi më 1919, në Velçan, Pogradec. 
Pushkatuar për motive politike më 7 mars 
1944.

elezi Sahit
Lindi më 1916, në Shtiqen, Kukës. Më 

23 mars 1994, me vendim nr. 222, Gjykata e 
Kukësit vendosi njohjen e faktit të vdekjes 
me pushkatim pa gjyq për arsye politike 
më 15 shtator 1944, në Kodra Osmanaj.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 105-106, 108.

elezi Sefedin
Lindi më 1929, në Kavajë. U dëbua 

për motive politike. Më 26 dhjetor 1992, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e dëbimit nga Kavaja në 
Patmilot, 23 korrik 1967 deri në 30 shtator 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2290-2291.

elezi Servet
Lindi në Tepelenë, më 20 prill të vitit 

1929. U arrestua më 17 tetor 1960. Më 23 
janar 1961, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», 
dhe e dënoi me pesëmbëdhjetë vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme, humbjen e së drejtës 
elektorale për tre vjet kohë dhe heqjen e 
dekoratave. U lirua më 22 tetor 1966.

F. 1, Viti 2013, D. 7, F. 9.

elezi Sinan
Lindi më 1872, në Gurrë, Mat. Më 13 

gusht 1946, me vendim nr. 212, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi  për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», me  5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 34-35.

elezi Smajl 
Lindi në Shkodër. Vëllai i Shaban 

Elezit[shih]. Ka marrë pjesë në luftën e 
Koplikut të 1920-ës, bashkë me vëllain, 
për mbrojtjen e tokave tona kundër 
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malazezëve. Gjatë pushtimit fashist u 
internua dy vjet në Itali. Më 25 maj 1945, me 
vendim nr. 248/6, Komisioni e Komitetit 
Ekzekutiv të Prefekturës Shkodër, vendosi 
«sekuestrimin e shtëpisë së tij, dhe të 
pasurive të tjera të paluajtëshme dhe të 
luajtëshme që do të konstatohen më vonë». 
Në kohën e sekuestrimit, S.E. gjendej në 
arrati, më pas u kap dhe u burgos. Në 
burgje ishte tepër njerëzor pavarësisht 
se ishte i egër me armiqtë, vdiq në burg 
(Bushati  75).

Ahmet Bushati: Në gjurmët e një ditari. 
(Shkodra në tri vitet e saj të parë nën 
komunizëm), ribotim i plotësuar, Camaj-
Pipa, Shkodër, 2007, F. 75.  Gazeta zyrtare 
13 shtator 1945, f. 5.
  
elezi Sul

Lindi më 1927, në Shtiqen, Kukës. Më 
23 mars 1994, me vendim nr. 222, Gjykata 
Kukës vendosi njohjen e faktit të vdekjes 
me pushkatim pa gjyq për arsye politike 
më 12 shkurt 1946, në malin e Lumës.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 106-108; Data 
base IIPP, nr. 27586.

elezi Shaban 
Ushtarak. 
Lindi në Shkodër. Mbante gradën 

kapiten. B ëri pjes ë n ë radhët e Legalitetit 
gjatë monarkisë. I liruar nga detyra 
ushtarake prej pushtuesit, më 1945 ai 
i përgjigjet thirrjes së nacionalistëve 
për përmbushjen e një akti detyre, sesa 
bindjeje politike. Më 26 janar 1945, para 
Bashkisë, pas fjalimit të Shefqet Peçit para 
turmës, jepet urdhëri i pushkatimit ndaj 8 
viktimave. Shaban Elezi është njëri ndër 
të pushkatuarit, urdhëruar nga Enver 
Hoxha duke nisur terrorin brenda qytetit 
të Shkodrës. I njohur si legalist besnik, 
kapitenin Shaban Elezi, e arrestuan dhe 
e sollën të lidhur nga Malësia e Madhe, 
ku e kishin kapur. U tha se mbas rrëzimit 

prej plumbave, ishte parë të tentonte të 
ngrihej edhe një herë. Më 27 korrik 1946, 
me vendim nr. 195, Komitetit Ekzekutiv i 
Prefekturës Shkodrës, «tue marrë parasysh 
vendimin nr. 26, dt. 28 8 1945, të Gjykatës 
Ushtarake të vendit, që mban ndëshkimin 
e tij edhe me konfiskimin e pasunisë, 
vendosi: sekuestrimin e gjithë pasunisë së 
tij të lujtëshme e të palujtëshme ku do që të 
gjindet dhe në dorën e kujtëdo qoftë».

Ahmet Bushati: Në gjurmët e një ditari. 
(Shkodra në tri vitet e saj të parë nën 
komunizëm), ribotim i plotësuar, Camaj-
Pipa, Shkodër, 2007, F. 75-77; Gazeta 
Zyrtare, 17 shtator 1946, F. 7.

elezi (rustemi) Shaban
Lindi më 1898, në Kukës. Më 24 gusht 

1945, me vendim nr. 2, Gjykata Ushtarake e 
Kukësit e dënoi për «veprime antipushtet» 
me 2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 109-110.

Shaban Elezi
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elezi (koleci) Shqiponja 
Lindi më 1938, në Peshkopi. Më 22 

maj 1993, me vendim nr. 23 Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
internimit  për motive politike, nga Dibra 
në Berat dhe Tepelenë prej 3 shkurt 1948 
deri më 1 tetor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 16-17.

elezi Ymer 
Lindur më 1933 në Shkodër. Periudha 

e burgimit 3/19/1951- 7/7/1956. Djali i 
Smajl Elezit,   familja e të cilit, u internua.  
Më 7 gusht 1951, me vendim nr. 148, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi për 
pjesmarrje në grup kundërshtar, agjitacion 
e propagandë dhe për tentativë arratisje, 
me 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 52.

elezi Zamin
Lindi më 1903, në Zhabjak, Kavajë. U 

vra për motive politike. Më 18 tetor 1993, 
me vendim nr. 479, Gjykata e Kavajës 
vërtetoi faktin e vrasjes pa gjyq nga forcat 
partizane më 31 janar 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2355-2357.

elezi Zenel
Lindi më 1919, në Bellovë, Peshkopi. 

Më 3 dhjetor 1947, me vendim nr. 267, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi  
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me  2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 6-7.

elhyka Sali
Lindi më 1923, në Kavajë. Më 27 prill 

1954, me vendim nr. 39, Gjykata e Tiranës 
e dënoi për «kalim i paligjshëm i kufirit 
shtetëror», me 3 vjet burg. Më 24 maj 
1954, Gjykata e Lartë vendosi lirimin e 

menjëhershëm nga burgu.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2295. 

elmasllari (bazelli) Fide
Lindi më 1935, në Pogradec. U dëbua 

për motive politike. Më 18 gusht 1992,  
me vendim nr. 16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Pogradeci në Fier, prej 10 
qershor 1951 deri më 30 dhjetor 1966.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2774-2775.

elmasmemaj Dino 
Lindi më 1912, në Dukat, Vlorë. Më 22 

nëntor 1979, me vendim nr. 293,  Gjykata e 
Vlorës e dënoi për agjitacion e propagandë, 
me 9 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 86-87.

elmazaj Nasip
Lindi më 1934, në Kapaj, Fier. U dëbua 

për motive politike. Më 18 janar 1994, me 
vendim nr. 27, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Fier në Tepelenë, prej 
4 maj 1953 deri më 14 maj 1954.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2431-2432.

elmazi Ali
Lindi më 1909 në Guci, Jugosllavi. Më 

12 shtator 1945, me vendim nr. 74, Gjykata 
Ushtarake e Durrësit e dënoi  si «kriminel 
lufte», me 10 vjet burg, humbjen e të 
drejtave dhe konfiskim pasurie. Arrestuar 
më 23 shkurt 1925, liruar më 27 prill 1949. 
Më 17 dhjetor 1945, me vendim nr. 286, 
Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
së Durrësit «urdhënon: sekuestrimin e 
pasunisë private të tundëshme e të pa-
tundëshme [...]: grunë kg. 350, kashtë 
gruni kgr. 1000. 2 jorgana e 2 dyshekë. 
Truelli i shtëpisë, 2 ½ dynym, nji ndërtesë 
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me dy dhoma dhe nji kasolle për gjanë e 
gjallë, nji tokë buke 25 dynym».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 76. Gazeta  
Zyrtare, 8 gusht 1946,  F. 7.

elmazi (islami) Elmaz
Lindi në fshatin Shtikë të Korçës, 

në vitin 1912. Më 10 tetor 1951, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje jashtë shtetit» dhe për 
«dhënie informatash një shteti të huaj», 
dhe e dënoi me tre vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 7, F. 2.

elmazi Fatime
Lindi në Selanik të Greqisë, në vitin 

1920. U internua për «çështje politike». Më 
18 qershor 1993, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Ersekës në Kamëz të 
Tiranës, prej 10 tetorit të vitit 1949 deri më 
30 qershor 1954. 

F. 1, Viti 2013, D. 7, F. 4.

elmazi Fetije
Lindi në Kukës. U internua dhe dëbua 

për motive politike. Më 18 gusht 1992, 
me vendim nr.16, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Kukës, në 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 1 maj 1949 deri 
më 30 shtator 1991. Shtatë vjet kanë qenë 
internim.

AISKK, F 1. V 2013. D 7. Fl. 143-144 .
 
elmazi Hekuran

Lindi më 1960, në Savër, Lushnjë, 
në vendin e internimit të familjes. Më 18 
gusht 1992, me vendim nr.16, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 

njohjen e kohës së internimit, për motive 
politike, nga rrethi Kukës, në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej ditëlindjes deri më 30 shtator 
1991.

AISKK, F 1. V 2013. D 7. Fl. 147-148.  

elmazi Hysen Myslim
Lindi më 1920, në Kurtes, Ersekë. Më 

23 tetor 1993, me vendim nr. 6949, Gjykata 
e Tiranës njohu faktin e vrasjes për motive 
politike, nga forcat e diktaturës.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 69-70

elmazi Petro
Lindi më 1914, në Malishovë, Përmet. 

Më 9 nëntor 1993, me vendim nr. 542, 
Gjykata e Përmetit vendosi njohjen e 
«faktit të vrasjes për motive politike», si 
eksponent i Ballit Kombëtar, në maj 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1585-1586.

elmazi Qazim
Lindi më 1921, në Morinë, Kukës. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Më 18 gusht 1992, me vendim nr.16, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Kukës në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 
1 maj 1949 deri më 30 shtator 1991. Shtatë 
vjet kanë qenë internim.

AISKK, F 1. V 2013. D 7. Fl. 151-152. 

elmazi Sinan
Lindi më 1949, në Fier. Më 25 dhjetor 

1986, me vendim nr. 6, Gjykata e Lartë 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», 
me 9 vjet burg dhe heqje të së drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3027-3028.

elmazi Shaqir
Lindi më1918, në Morinë, Kukës. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
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Më 18 gusht 1992, me vendim nr.16, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Kukës në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 
1 maj 1949 deri më 30 shtator 1991. Shtatë 
vjet kanë qenë internim.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl.  

elmazi Xhezair
Lindi më 1897, në Strugë. Më 3 korrik 

1964, me vendim nr. 23, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për «agjitacion e propagandë», me 7 
vjet burg. Liruar me kusht më 18 dhjetor 1967.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2358-2359.

elmazi (Aliu) Zyrije
Lindi më 1944, në Ersekë. U internua 

për motive politike. Bazuar në vendimin 
nr. 7 të Komisionit qendror të internim-
dëbimeve Tiranë, më 8 korrik 1960, E. Z. 
është internuar nga Erseka në Lushnjë, 
prej 8 korrik 1960 deri më 15 shtator 1962. 

AISKK, F 1. V 2013. D 7. Fl. 149-150. 

elmazi Fatime Zenel
Lindi më 1920, në Fier. U internua për 

motive politike. 

Elmazaj Fatime 
Lindi më 1920 në Fier. Periudha e 

internimit 5/2/1953 - 10/31/1953. Bazuar 
në vendimin e Komisionit të internim-
dëbimeve Tiranë, F. E. ka qenë e internuar 
për 5 vjet në Tepelenë. Sipas vendimit nr 
313/5 të komisjonit internim dëbimeve për 
internime dhe falje dënimi për persona që 
zhvillojnë aktivitet armiqësor: “Fatime dhe 
Isa Elezi, u liruan me urdhërin drejtuar 
Komandës Kampit nr. 6 Tepelenë të 1 
tetorit”. Liruar më 31 tetor 1953. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, V. 1953, 
D. 11, F. 1; AISKK, F 1. V 2013. D. 7. Fl. 153-
154. 

elmazi Hasan
U internua për «çështje politike». 

Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit në 
rrethin e Lushnjës, prej 8 korrikut të vitit 
1960 deri më 8 korrik 1965. 

F. 1, Viti 2013, D. 7, F. 5.

elmazi Hasim
Lindi më 8 gusht të vitit 1944. U 

internua për «çështje politike». Më 18 
qershor 1993, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Ersekës në Kamëz të 
Tiranës, prej 10 tetorit të vitit 1949 deri më 
30 qershor 1954. 

F. 1, Viti 2013, D. 7, F. 7.

elmazi isa 
Lindur në Fier. Periudha e internimit 

5/2/1953-10/31/1953. Sipas vendimit nr 
313/5 të Komisjonit të internim dëbimeve 
për internime dhe falje dënimi për persona 
që zhvillojnë aktivitet armiqësor: “Drejtorisë 
së Sigurimit të Shtetit, Dega e V-të hetuesia, 
M. i Punëve të Brendëshme Mehmet 
Shehu dt. 1 10 1953 urdhëroi: lirimin nga 
internimi mbrenda datës 5 tetor të Fatime 
dhe Isa Elezit, drejtuar Komandës Kampit 
nr. 5, 6 Tiranë, Tepelenë.” 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, V. 1953, 
D. 11, F. 1.

emanuel Julian 
Lindi më 1924, në Bukuresht, Rumani. 

Më 17 maj  1958, me vendim nr.14, 
Gjykata e Korçës e dënoi  për «agjitacion e 
propagandë», me  5 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 122-123.

emini Avni
Lindi më 1971, në Vërnicë, Dibër. Më 
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8 prill 1989, me vendim nr. 43, Gjykata e 
Dibrës e dënoi  për «tradhëti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes jashtë shtetit», me 4 
vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 2-3.

emini Beqir 
Me vendim nr. 93 dt. 5 prill 1946, 

Komiteti Ekzekutiv N. Prefekturës së 
Devollit urdhëroi “sekuestrimin e pasunis 
së tundëshme dhe të pa tundëshme të 
dënuarve politikë Seit dhe Beqir Emini 
nga katundi Bozhigrad: Një shtëpi e 
djegur, 34 dynym pronja, 642 m2 truall, 37 
dynymë pyll, ¾ luath në kufi të katundit 
Bozhigrad”.

gazeta Zyrtare, 9 maj 1946, f. 6.

emini Dino
Më 20 qershor 1945, me vendim nr. 

27, Komiteti Ekzekutiv N/Prefekturës së 
Kotës vendosi «sekuestrimin e pasurive të 
arratisurit politik Dini Emini nga Matogjini» 
dhe urdhëroi «sekuestrimin e pasuris kudo 
që të ndodhet dhe në dorën e cilitdo që të 
jetë t’i dorëzohen Komitetit. Pasuria: ka një 
shtëpi me një dhomë, në Guraj një arë 10 
vreten, në Qinam një arë 4 vreten».

Gazeta zyrtare, 24 shtator 1945, 2 tetor 1945, 
F. 8.

emini Fatime
Lindi më 1880, në Krujë. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Kruja në Berat dhe 
Tepelenë, prej 30 qershor 1946 deri më 1 
shtator 1952.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 19-20.

emini Isa
Lindi më 1943 në Mamurras, Kurbin. 

Ka vuajtur 6 vjet burg, prej 4 prill 1981 deri 
më 13 qershor 1987.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 88-89.

emini Ismail
Lindi më 1872, në Krujë. U internua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Krujë në 
Berat, Tepelenë, prej 30 qershor 1946 deri 
më 1 shtator 1952.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 21-22

emini osman
Lindi më 1940 në Mamurras, Kurbin. 

Më 29 korrik 1992, me vendim nr. 14, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e internimit  për motive politike, 
nga rrethi Tiranë, në Fier,  prej 17 qershor 
1981 deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 60-61.

emini Përparim Emin
Lindi më 1962 në  Tiranë. Më 17 

janar 1992, me vendim nr. 3 Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
internimit për motive politike, nga rrethi 
Tiranë, në Fier, prej 13 shkurt 1978 deri në 
30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 58-59

emini Përparim Zalo
Lindi më 1953, në Qinam, Kolonjë. 

Më 20 shkurt 1971, me vendim nr. 124, 
Gjykata e Lartë e dënoi me 5 vjet burg, i 
akuzuar për «tradhëti ndaj atdheut». Më 
17 korrik 1984, me vendim nr. 66, Gjykata 
Krujë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit» dhe urdhëroi 
dërgimin e P.E. «për mjekim të detyruar 
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në spitalin neuropsikiatrik të Elbasanit».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 27-29. 
 
emini Shaban

Lindi më 1941, në Krujë. Më 13 shkurt 
1978, me vendim nr. 60, Gjykata Popullore 
e Tiranës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë  kundër  pushtetit  popullor» 
me 7 vjet burg. Arrestuar më 22 shtator 
1977.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 80.

emini Shefik
Lindi në Ponçarë, Devoll. Më 10 

shtator 1946, me  vendim nr. 193, Komiteti 
Ekzekutiv i Nënprefekturës së Devollit, 
duke e konsideruar sabotator të pushtetit, 
i sekuestroi pasuritë e luajtshme dhe të 
paluajtshme: «1 godinë me dy kate me gjith 
vjeksat; 1 gur mullini në kufi të katundit 
Dobranj; 56 ½ dynym pronja në kufi të 
katundit Ponçare dhe Dobranj. Pasuni e 
lujtëshme: 1 lopë, 6 dhen, 1 trapezë, 1 kg. 
lesh, 1 tigan dhe 1 gjym».

Gazeta zyrtare, 11 shkurt 1947, F. 3. 

emini Shyqyri 
Lindi më 1919, në Korçë. Më 20 maj 

1994, Gjykata e Korçës njohu faktin e 
pushkatimit gjatë kohës që ishte ushtar, 
nga forcat komuniste, pa gjyq, më 15 tetor 
1946.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 73.

emini Xhevrit
Lindi në Vranisht, Devoll. U dënua 

si «kriminel lufte». Më 10 shtator 1945, 
me vendim nr. 204, Komitetit Ekzekutiv 
i Nënprefekturës së Devollit i sekuestroi 
pasuritë e paluajtshme: «gjysmë shtëpije 
me dy kate dhe gjysmë stalle e ndodhur në 
katundin Vranisht».

Gazeta zyrtare, 11 shkurt 1947, f. 4.

emini Seit
Me vendim nr. 93 dt. 5 prill 1946 

Komiteti Ekzekutiv N.Prefekturës së 
Devollit urdhërohet “sekuestrimi e pasunis 
së tundëshme dhe të pa tundëshme të 
dënuarve politikë Seit dhe Beqir Emini 
nga katundi Bozhigrad: Një shtëpi e 
djegur, 34 dynym pronja, 642 m2 truall, 37 
dynymë pyll, ¾ luath në kufi të katundit 
Bozhigrad”.

gazeta Zyrtare 9 maj 1946, f. 6.

emini Vesel 
Me vendim nr. 67 dt. 27 korrik 1945 

Komiteti Ekzekutiv N.Prefekturës së 
Devollit urdhërohet “sekuestrimi e pasunis 
së tundëshme dhe të pa tundëshme të 
dënuarit politik Vesel Emini nga katundi 
Bozhigrad: Një shtëpi e djegur si dhe 45 
dynymë pronja...”.

gazeta Zyrtare 4 maj 1946, f. 7.

emiri Alizot
Komiteti Ekzekutiv i K. P. Qytetit 

Gjinokastrës  me vendimin nr. 68 dt. 8 prill 
1946 ka urdhëruar “sekuestrimin e pasunis 
së tundëshme dhe të patundëshme të 
‘armikut të popullit’ Alizot Emiri.”

Gazeta zyrtare 13 prill 1948, F. 1.

emiri Qamil
Luftëtar i rezistencës antikomunste. 

Lindur në Krujë. Pinjoll i familjes 
nacionaliste Emiri. Në letrën e Ndue 
Gjomarkajt, djalit të kapidanit të Mirditës 
drejtuar Mustafa Merlikës, bëhet bilanci i 
vrasjeve dhe pasojave të sulmit të Sigurimit 
të shtetit në krahinën e Mirditës, ku 
figuron i rrethuar dhe i vrarë në përpjekje 
me forcat e sigurimit Qamil Emiri. Vrarë 
më 1952.

Mustafa Merlika Kruja: Kuvendim me miqtë, 
Familja Gjomarkaj dhe Zef V. [orf]  Nikaj, 
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Omska 1, Tiranë, 2012, F. 75; letër e 28 
majit 1952.

emiri Qemal 
Lindur më 1919 Krujë. Data e 

ekzekutimit 1/15/1946. Komiteti Ekzekutiv 
i K.N.Çl. të N. Prefekturës Krujës me 
Vendim Nr. 12, 10 janar 1946 vendosi 
“sekuestrimin e pasurisë të arratisurit 
politik Qemal Emirit pjestar i Legalitetit: 
nji shtëpi, nji ullishte 20 dynym me nji pus, 
në Demiraj. Mbasi pjestarët e familjes së 
nalt-përmendunit ndodhen në internim, 
he për he nuk nuk shifet e arsyeshme me i 
lanë ndo nji pjesë pasunije.”

Gazeta Zyrtare 4 maj 1946, f. 3.

emiri Engjëll
Lindi më 1926, në Gjirokastër. Më 

30 maj 1949, me vendim nr. 1, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë, e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut», me vdekje, 
pushkatim.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 118-119.

emiri Musa
Lindi më 1913, në Krujë. Më 16 korrik 

1962, Gjykata e Tiranës e dënoi «për 
agjitacion e propagandë», me 3 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 25-26.

engjelli (Shqefni) Pjetër
Lindi më 1917, në Alishebaj, Shkodër. 

Më 6 qershor 1952, me vendim nr. 98, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi «për 
organizim të fshehtë dhe propagandim» , 
me 8 vjet burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 44.
 
engjëlli Tom Palok

Lindi më 1884, në Bërdicë, Shkodër. 
Më 27 nëntor 1947, Me vendim nr. 473, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë, sabotim 

dhe ka hedhur parulla kundër pushtetit 
popullor», me 5 vjet burg dhe punë të 
detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 57.

erebara Ali 
Lindur më 1897 në Dibër. Periudha e 

burgimit 5/15/1947-  4/24/1952; periudha 
e internimit 7/3/1954 - 4/2/1960. Avokat 
i shquar, bashkëpunëtor i Fiqiri Dines. 
Në vitin 1944 pjesmarrës në organizatën 
Bashkimi Dibran, (Komiteti për Lirinë e 
Pavarësinë Etnike). Është arrestuar pas 
Lëvizjes së Postribës, ku mbante lidhje në 
Tiranë me grupin e opozitës. Kaloi gjithë 
periudhën komuniste në burg dhe internim. 
Së bashku me J. Radin, ka hartuar një bazë 
të dhënash me përshkrim të një “regjistri 
civil e penal” për 1000 të internuar të 
Savrës, Lushnje, që nga momenti i hapjes 
së kampit të përqendruar të Lushnjes në 
fillim vitet ’50, kohën e vuajtjes së dënimit, 

Ali Erebara
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gjenaologjitë dhe përhapjen gjeografike 
të të internuarve duke i konsideruar si 
pjestarë të një trungu familjar. 

Lazër Radi, Rrëfim për Dinej e Dibrës, 
Lilo, Tiranë 1994, F. 113; Ali Erebara, 
Jozef Radi: Internim.Savra: listë dixhitale, 
përbërja familjare, krahina, shpërndarja 
gjeografike, Ankona 15 prill, 2007.

erebara Besnik
Lindi më 1951, në Tiranë. Më 16 mars 

1985, me vendim nr. 97, Gjykata e Tiranës  e 
dënoi për «agjitacion e propagandë», me 4 
vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 120

ermenji Abaz 
Historian, politikan, luftëtar 

nacionalist. 
Lindur në Ermenj të Skraparit 

më 1915. Diplomohet në Sorbonë në 
filozofi. Profesor në Lice të Korçës. 
Socialdemokrat, që urrente monarkinë 
dhe çdo sitem totalitar. Pjesmarrës në 
demostratat e para antifashiste. Internohet 
në Ventotenne si antifashist 1940-1941. 
Lider i Ballit Kombëtar. Formon në 
Tomoricë çetën e parë të Ballit Kombëtar, 
1942. Komandant i çetave të B.Kombëtar 
në jug, lufton kundër italianëve (1943) dhe 
hyn në Berat para kapitullimin të Italisë. 
Në vitin 1944 zhvillon luftime në Burizanë 
kundër një autokolone gjermane. Luftëtar 
antikomunist bën disa luftime me aradhet 
nç. Në vitet 1945-1946 qendron në mal 
si kundërshtar i regjimit komunist, në 
Veri (Shkodër) dhe në jug (Tomorricë). 
Largohet nga Shqipëria në vitin 1946, 
fillimisht në Greqi, mandej në Francë, si 
emigrant politik. Kryetar i Ballit Kombëtar 
(Agrar) në Emigracion dhe i Komitetit 
Shqipëria e Lirë. Në bahkëpunim më anglo-
amerikanët, organizon stërvitjen dhe 
dërgimin e vullnetarëve antikomunistë 
në Shqipëri për nxitjen e përmbysjes së 

diktaturës komuniste. I dënuar me vdekje 
(në mungesë) nga qeveria e E. Hoxhës. 
Pas viteve ‘90,  kryetar nderi i partisë 
Balli Kombëtar në Shqipëri. Vdiq në 
Paris më 1998. Ka botuar veprën ”Vendi 
i Skënderbeut në historinë e Shqipërisë”, 
dhe një sërë studimesh e shkrimesh të tjerë.

A. Ermenji: Vendi i Skënderbeut në historinë 
e Shqipërisë, Çabej, 1999; Uran Butka, Lufta 
civile në Shqipëri 1943-1945.

ermenji (turku) Lekë
Lindi më 1905, në Ermenj, Gramsh. Më 30 
qershor 1945, me vendim nr. 92, Gjykata e 
Beratit e dënoi si «kriminel lufte dhe armik 
i popullit», me burgim të përjetshëm me 
punë të detyruar, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave qytetare.

AISKK, F 1. V 2013. D 7. Fl. 145-146.

Abaz Ermenji
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estrefi Jahja
Lindi më 1917, në Greqi. Më 7 shkurt 

1978,me vendim nr. 15, Gjykata e Sarandës 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», me 9 vjet 
burg. Liruar në 1982.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1657, 2703-
2704.

estrefi Sherif
Lindi më 1923, në Kalis, Kukës. Më 14 

dhjetor 1946, me vendim nr. 678, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e dënoi për «krime 
kundër shtetit», me 4 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 7, Fl. 111-112.

estrefi Xhafer
Lindi më 1926 në Koskë, Greqi. Më 2 

dhjetor 1978, me vendim n.r 1002, Gjykata 
e Sarandës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe «për qëndrim të pakujdesshëm në 
detyrë», me 12 vjet burg, heqje të dekoratës 
dhe humbje e të drejtës elektorale për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1608.

ethemi Zarif
Më 19 nëntor 1945, me vendim nr. 250, 

Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 

Devollit i sekuestroi «pasuritë e tundëshme 
dhe të pa tundëshme të ‘sabotatorit të 
pushtetit dhe armik i popullit’ Zarif Et-
hemi nga katundi Menkulas: një shtëpi me 
gjith vjeksat dhe 40 dynym pronja, luath, 
në kufi të katundit Menkulas».

Gazeta Zyrtare, 8  maj 1947, F. 3.

evangjelidhi Kosta
Lindi më 1919 në Peshkëpi e Sipërme, 

Gjirokastër. Më 16 korrik 1946, me vendim 
nr. 29, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e dënoi me pushkatim, për akuzat: vepra 
spiunazhi, veprime sabotazhi kundër 
pushtetit, kalim kufiri kontrabandë (pa 
leje).

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2700-2702.

evangjeliu Vangjel
Më 27 prill 1947, me vendim nr. 167, 

Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
së Libohovës urdhëroi «sekuestrimin e 
pasunis së lujtëshme dhe të palujtëshme 
të arratisurit ‘armik i popullit’ Vangjel 
Evangjeliu nga katundi Peshkëpi e 
sipërme. Pasunija e tij e konstatuar deri sot 
përshkruhet në inventarin e bashkangjitur 
këtij vendimi».

Gazeta Zyrtare, 28  maj 1947, F. 6.
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fabiani Massimo
Lindi në Brindizi të Italisë, më 16 janar 

të vitit 1919. Më 6 gusht 1945, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «armik 
të popullit» dhe e dënoi me 20 vjet burg; 
por «meqenëse aktiviteti i tij nuk ka qenë i 
një shkalle të gjerë», dënimi iu ul në 5 vjet 
burg me punë të detyruar dhe konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 417-418.

fagu Seit
Lindi në Tiranë, më 13 nëntor të vitit 

1908. U arrestua më 17 prill 1945, dhe më 
3 dhjetor të po atij viti, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor se «ka mbajtur 
qëndrim armiqësor kundra pushtetit 
popullor» dhe e dënoi më 3 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë. U arrestua sërish më 1953, dhe më 
18 qershor të po atij viti Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «veprimtari 
armiqësore karshi pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 15 vjet burg, humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë (pjesën e tij). Me 
Dekret nr. 3825, datë 6. 4. 1964, iu falën 
2 vjet nga dënimi dhe më 25 prill 1965 u 
lirua nga burgu për plotësim kohe.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 130-131.

fallani Hava
Lindi më 25 shkurt të vitit 1895, në 

fshatin Smokthinë të Vlorës. U dëbua nga 
Vlora në fshatin Drashovicë, nga 5 korriku 
i vitit 1967 deri më 1976.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 359-360.

fallani Kastriot
Lindi më 18 shkurt të vitit 1944, në 

fshatin Drashovicë të Vlorës. U dëbua nga 
Vlora në fshatin Drashovicë, nga 5 korriku 
i vitit 1967 deri më 1976.  

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 361-362. 

fallani Limoz
Lindi më 18 shkurt të vitit 1962, në 

Vlorë. U dënua me dëbim në fshatin 
Drashovicë të Vlorës, nga 5 korriku i vitit 
1967 deri më 30 shtator 1991.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 345-346. 

fallani Nexhip
Lindi më 11 janar të vitit 1959, në Vlorë. 

U dëbua për motive politike nga Vlora në 
fshatin Drashovicë, nga 5 korriku i vitit 
1967 deri më 30 shtator 1991.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 349-350. 

fallani Nimete
Lindi në Vlorë. U dëbua për motive 

politike nga Vlora në fshatin Drashovicë, 
nga 5 korriku i vitit 1967 deri më 30 shtator 
1991.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 492/1- 493. 

fallani Pertef
Lindi më 2 tetor të vitit 1923, në fshatin 

Drashovicë të Vlorës. U arrestua më 3 
tetor 1947, dhe më 30 dhjetor të po atij 
viti, Gjykata Ushtarake e Vlorës e deklaroi 

f
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«armik të popullit, për propagandë kundër 
Lëvizjes Nacional-Çlirimtare, pjesëmarrje 
në Konferencat e Ballit Kombëtar dhe 
strehimdhënie kriminelëve dhe të 
arratisurve». Me dekretin nr. 819, datë 
27 prill 1949, të Presidiumit të Kuvendit 
Popullor, iu fal mbetja e dënimit. U lirua 
më 4 tetor 1949.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 363-365. 

fallani reis
Lindi më 25 prill të vitit 1947, në fshatin 

Drashovicë të Vlorës. U dëbua për motive 
politike nga Vlora në fshatin Drashovicë, 
nga 5 korriku i vitit 1967 deri më 30 shtator 
1991.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 353-354. 

fallani Viron
Lindi më 30 prill të vitit 1965, në Vlorë. 

U dëbua për motive politike nga Vlora në 
fshatin Drashovicë, nga 5 korriku i vitit 
1967 deri më 30 shtator 1991.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 336-337. 

fallo Dhimitër
Përkthyes, gazetar.
Lindi në Voskopojë, më 1899. 
Ka jetuar për një periudhë në Bashkimin 

Sovjetik ku është shkolluar dhe ka rënë 
në kontakt me idetë e majta. Emigroi nga 
Rusia në Stamboll në vitin 1921, ku zhvilloi 
aktivitet patriotik. Në Stamboll, bëhet 
anëtar i shoqërisë së drejtuar nga Riza Drini: 
Djemënia Shqiptare, duke thyer konceptet 
regjionale të kolonive shqiptare. Kthehet 
në atdhe pas një viti. I njohur në Korçë 
si një nga intelektualët më të kultivuar të 
viteve ‘20-’30, kontribuon si përkthyes i 
veprave emancipuese perëndimore duke 
i dhënë tonin botimeve. Bashkëpunon 
me botuesit Dhori Koti, Petraq Peppo etj. 
Boton shkrime në revistat letrare të kohës 
si Minerva dhe Illyria. Duke e njohur nga 

afër komunizmin vendosi aderimin në 
partinë Balli Kombëtar. Më 1943 zgjidhet 
anëtar i Komitetit Qarkor të Ballit në Korçë. 
Në vitin 1944 niset nga Tirana për në 
Korçë, nga do të nisej për në Selanik 
ku do të përfaqësonte Ballin Kombëtar, 
bashkë me Koço Kotën dhe kolonel 
Xhavit Leskovikun, në marrëveshjen me 
nacionalistët greko-shqiptarë. Kur mbërrin 
në Korçë i zenë pritë pranë shtëpisë dhe 
e vrasin. Më 19 qershor 1993, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të faktit të vdekjes 
së personit pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq , vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes pa gjyq të Dhimitër Fallos, 
për motive politike, më 26 korrik 1944 në 
Korçë. Përkthime: Artur M. Lewis, Shkenca 
dhe feja, 1935, Një mijë e një netë, 1934.

Beqir Ajazi: Nga shkaba me kurorë te drapri 
me çekan, 55, 2007, F. 310-311; Faik Quku: 
Qëndresa shqiptare gjatë luftës së dytë botnore, 
Ilar, Tiranë, 2006 f. 44; Riza Drini: “Një 
gosti” gazeta: E Vërteta, Stamboll qershor, 
1921, F. 2; F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 228.

falloni Hamdi 
Lindi në vitin 1905, në fshatin 

Drashovicë të Vlorës. Më 17 gusht 1958, 
Gjykata Ushtarake e Vlorës deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe 
e dënoi me 20 vjet burgim, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë. E vuajti një 
pjesë të dënimit në burgun e Kripores së 
Vlorës, ku përshkruhet si njeri me karakter 
të papërkulur nga provokimet e njerëzve 
të sigurimit, dhe që kishte humbur një sy.  
Ёshtë liruar më 1972.

At Zef Pllumi: Rrno vetëm për me tregue, 
sh. b. 55, ribotim, Tiranë 2006, F. 573-574; 
Agim Musta: Mandelët e Shqipërisë, Tiranë, 
1995, F. 51; AISKK, F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 
342-343. 

FALLANI
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fama Agime 
Lindur në Selenicë të Kolonjës; babai, 

Zalo Fama, i pushkatuar nga komunistët. 
E persekutuar nga regjimi komunist, si 
pjesë e familjes Fama dhe e familjes Zhiti, 
ku ishte martuar.

fama Fatmir
Lindi në Korçë, më 10 maj të vitit 1940. U 

internua dhe dëbua për «çështje politike». 
Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internim-dëbimit 
për pesë vjet kohë në rrethin e Krujës. U 
lirua me vendim nr. 20, datë 2 shtator 1970. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 183.

fama Ferit
Lindi në fshatin Selenicë të Kolonjës, 

më 10 janar të vitit 1907. Më 15 shtator 
1959, Gjykata e Qarkut të Tiranës e 
deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit e 
propagandës» dhe e dënoi me 3 vjet heqje 
lirie (dënim i kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 64-65.

fama Zalo  
Lindur në Selenicë të Kolonjës në 

vitin 1900. Pas mbarimit të shkollës p 
ër administratë shtet ërore, u emërua 
nënprefekt në Shkodër dhe më vonë në 
Gjirokastër. Me ardhjen e Italisë fashiste u 
pushua nga puna. Aktivizohet në Këshillin 
Nacionalçlirimtar për rrethin e Kolonjës 
dhe në vitin 1942 arrestohet me 60 fshatarë 
të tjerë. Gjatë viteve 1943-44 merr pjesë 
aktive në organizatën e Ballit Kombëtar në 
Kolonjë dhe në luftën kundër pushtuesve 
nazi-fashistë. N ë vitin 1944-45 emërohet 
prefekt n ë Gostivar-Tetovë, njëkohësisht 
kryetar i Ballit Kombëtar atje. Në vitin 
1945 kthehet në Shqiperi dhe arrestohet 
nga komunistet, por me anë të një peticioni 
të shqiptarëve të Gostivarit, lirohet nga 
burgu. Më 18 korrik 1945, me vendim nr. 

3, Gjykata Ushtarake e Kolonjës e dënoi 
si «armik i popullit», me pesë vjet burg. 
Po ashtu, me vendim nr. 264, 3.10.1946, 
Gjykata Ushtarake e Korçës, e dënoi 
me vdekje, me pushkatim, me akuzën e 
«krijimit të organizatave tradhtare për 
përmbysjen e pushtetit popullor» dhe 
konfiskim të pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme.

Uran  Butka, Safet Butka, “Maluka”, Tiranë, 
2003; AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, fl. 450.

fama Shëndet
Lindi në fshatin Selenicë të Kolonjës, 

më 25 maj të vitit 1947. U internua dhe 
dëbua për «çështje politike». Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internim-dëbimit për pesë vjet 
kohë në rrethin e Krujës.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 185.

fama Shpëtim
Lindi në fshatin Selenicë të Kolonjës, 

më 15 qershor të vitit 1937. U arrestua më 
17 korrik 1956, dhe më 5 tetor të po atij viti, 
Gjykata Ushtarake e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje jashtë shtetit», dhe e 
dënoi me tetë vjet burg dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për dy vjet kohë. U lirua 
më 23 nëntor të vitit 1961. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 181.

fama (praçaj) Pal
Lindi në fshatin Theth të Dukagjinit, më 

14 maj të vitit 1926. U arrestua më 25 prill 
1949, dhe më 3 gusht të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor «se ka 
strehuar e furnizuar të arratisurit».

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 387-388.

fani  Hiqmet
Lindi në Durrës, më 10 dhjetor të vitit 

1933. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 

FANI
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së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike nga 
Durrësi në Shkozet, prej 10 qershorit të 
vitit 1947 deri më 30 qershor 1949.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 134-135.

farka Ismail Abedin
Inxhinier, laureat i çmimit të 

Republikës. 
Lindur më 1933 në Tiranë. Periudha 

e burgimit 10/15/ 1975 - 5/31/1986. 
Përfundoi studimet e larta në Universitetin 
e Leningradit për Inxhinieri pyjesh në 
vitet 1951 - 1956. 1956: pati një karrierë 
të suksesshme si Kryeinxhinier në 
Kombinatin e Drurit “Nako Spiru” 
ku kreu një seri racionalizimesh. Mori 
çmimin e Republikës, klasi i II-të, për 
veprat e krijuara gjatë viteve 1959-1961. 
Pedagog në Universitetin e Tiranës, nga 
viti 1963. Karriera iu ndërpre në vitin 1975. 
Arrestohet në 15 tetor duke u dënuar me 
12 vjet burg. Në burg e kanë shfrytëzuar 
pa pagesë kapacitetin e tij inxhinierik, 
për ngritjen e e armaturave në minierat 
e Spaçit dhe Qafë Barit dhe në ofiçinën e 
burgut. Vitet e fundit në Minierën e Piritit 
të Spaçit, ai u rëndua psikologjikisht dhe 
është mbajtur afër nga Maks Velo, Bert 
Vullkani, Visar Zhiti etj. U lirua në vitin 
1986. Emigroi pas viteve 1990 dhe jeton në 
SHBA. Me vendim nr. 55 datë 13 11 1980 
të Gjykatës së Rrethit Mirditë është dënuar 
për agjitacion e propagandë simbas nenit 
55/1 e 51/a të K.P. me 10 vjet heqje lirie, në 
bashkim dënimesh përfundimishtë me 12 
vjet kohë.

Visar Zhiti: Rrugët e Ferrit, Omska 1, Tiranë 
2012, F. 575; [Gazeta Drita, Tiranë 6 maj 
1962] cit. në Shêjzat, 1962, mars-prill 1962, 
F. 211; AISKK F. 1, 2013, D. 8; F. 1, Viti 
2013, D. 9, F. 1-2.

farka Haxhi Agë 
Lindur në Goricë të Matit, fshatar 

shumë i pasur dhe bujar. Njeri që e vuajti 
dënimin në kampet e Maliqit. Në Vloçisht 
e kanë torturuar për arsye se agjëronte 
dhe mbante Ramazan, ndonëse ishte 
shtat-imët dhe me moshë mbi 50 vjeç.  Në 
kampin e Vloçishtit, për të është kujdesur 
Beqir Ajazi.

Beqir Ajazi: Nga shkaba me kurorë te drapri 
me çekan, sh. b. 55, 2007, F. 474-475.

faro Theodhoraq
Lindi në Korçë, në vitin 1916. Më 14 

gusht 1963, Gjykata e Lartë e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe për 
«vepra terroriste dhe pjesmarrje në banda 
të armatosura» dhe e dënoi më vdekje, me 
pushkatim, konfiskimin e pasurisë (pjesën 
e tij) dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 104-105; F. 1, Viti 
2013, D. 9, F. 128-129.

farruku Ali
Lindi në fshatin Grevë të Peshkopisë, 

më 30 maj të vitit 1894. Më 26 qershor 
1993, Komisioni i ngitur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes së tij pa gjyq, për «motive 
politike», në gusht të vitit 1944, në Grevë 
të Peshkopisë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 173.

farruku  Sulejman
Lindi në fshatin Borizanë të Krujës, 

më 1 janar të vitit 1930. U arrestua më 25 
qershor 1952, dhe më 23 gusht të po atij viti, 
Gjykata Ushtarake Territoriale e Korçës 
e deklaroi fajtor për «krimin e bërjes së 
raportit në grup kundër komandës», dhe 
e dënoi me një vit burg. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 232.

FARKA
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faslija Qazim
Lindi në Shkodër, më 11 maj të vitit 

1930. Më 3 gusht 1951, Gjykata Ushtarake 
Territoriale e Durrësit e deklaroi fajtor 
për «përgatitje për arratisje në Jugosllavi» 
dhe për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me 8 vjet privim lirie dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 3 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 399-400.

faslliu Emrulla
Me vendim nr. 16 të vitit 1958 

të Komisionit Qëndror të Internim-
dëbimeve, u internua për 3 vjet kohë nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Lushnjës.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 4.

faslliu Gani
Lindi në Rekë të Dibrës, në vitin 

1924. Me vendim nr. 16 (15 gusht 1958) 
të Komisionit Qëndror të Internim-
dëbimeve, u internua nga rrethi i Tiranës 
në rrethin e Lushnjës për 5 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, f. 5-6.

fasha Shkëlqim
Lindi në Korçë, në vitin 1964. U 

arrestua më 8 gusht 1967, dhe më 28 
shtator të po atij viti, Gjykata e Rrethit të 
Korçës deklaroi pushimin e çështjes në 
ngarkim të këtij të pandehuri, të akuzuar 
për «krimin e tradhëtisë ndaj atdheut në 
formën e arratisjes, mbetur në tentativë», 
dhe dërgimin e tij për mjekim të detyruar 
në spitalin Psiko-Neurologjik të Elbasanit. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, f. 209.

fasho Pasho
Lindi më 31 korrik të vitit 1890. Më 15 

dhjetor 1993, me vendim nr. 1762, Gjykata 
e Rrethit të Korçës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes së Pasho Fashos për «motive 
politike» nga forcat partizane, më 31 janar 
të vitit 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 226.

fati (hoxha) Muhamet
Lindi në Shkodër, më 15 mars të vitit 

1907. Më 11-12 nëntor 1958, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«krimin e tradhëtis ndaj atdheut», dhe e 
dënoi me vdekje, me psuhkatim, humbjen 
e të drejtave elektorale për 5 vjet kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 433-434.

fausti Atë Gjon (Giovanni)
Klerik katolik. 
Lindi më 19 tetor 1899, në Brozzo të 

Val Trompia-s, Brescia (Itali). Studimet e 
mesme i kreu pranë Seminarit Ipeshkvnor të 
Brescia-s dhe Seminarit Papnor Lombardo 
në Romë (1919-1922). U laurua për filozofi 
në Universitetin e Romës dhe për teologji 
në Universitetin Papnor Gregorian. Në 
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vitin 1929, u dërgua në Shkodër si profesor 
në Seminar. U detyrua të kthehej në atdhe 
në vitin 1932 për arsye shëndetësore; 
dhjetë vjet më vonë u rikthye në Shqipëri 
si rektor i Seminarit Papnor të Shkodrës 
dhe si zëvendës provincial i jezuitëve për 
Shqipërinë. U arrestua më 31 dhjetor 1945 
së bashku me Atë Daniel Dajanin S.J. [shih]. 
Të dy u akuzuan se kishin ndihmuar për 
formimin e një grupi rezistence kundër 
komunizmit, brenda në Seminar. Më 22 
shkurt 1946, u dënua me vdekje dhe u 
pushkatua më 4 mars të po atij viti. Është 
autor i shumë punimeve shkencore, ndër 
të cilat po përmendim: «Islamizmi në 
dritën e mendimit të krishterë» (Romë, 
1943), «Teoria e abstraksionit» (Padova, 
1947) etj.

Pjetër Pepa, Dosja e diktaturës, Tiranë, 2009, 
F. 45.

fagu Nazmi 
Lindi më 1922, në Elbasan. Më 12 

tetor 1946,  me vendim nr. 346, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi «si armik 
i popullit dhe sabotator i pushtetit», me 
burgim përjetshëm, humbjen e të drejtave 
politike baraz me kohën e dënimit dhe 
konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2996-2997.

fama Agron
Lindi më 1939, në Selenicë, Kolonjë. Ka 

qenë i internuar për arsye politike; babai, 
Zalo Fama, i pushkatuar.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 467.

fama Skënder
Lindi më 1935, në Selenicë, Kolonjë. Ka 

qenë i internuar për arsye politike; babai, 
Zalo Fama, i pushkatuar.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 468.

fama Zalo
Lindi më 1900, në Korçë. Më 18 korrik 

1945, me vendim nr. 3, Gjykata Ushtarake 
e Kolonjës e dënoi si «armik i popullit», 
me pesë vjet burg. Me vendim nr. 264, 
1946, Gjykata Ushtarake e Korçës, e dënoi 
për «krimin e krijimit të organizatave 
tradhtare për përmbysjen e pushtetit 
popullor», me vdekje dhe konfiskim të 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 450.

fani Rexhep
Lindi më 1920, në Shkodër. U dëbua 

për motive politike. Më 11 dhjetor 1993, 
me vendim nr. 26, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga Durrësi në Shkozet, 
Durrës, prej 10 qershor 1947 deri më 30 
qershor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 483.

faria Agron
Lindi më 1962, në Velmisht, Fier. 

Më 3 dhjetor 1983, me vendim nr. 24, 
Gjykata e Korçës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 4 vjet 
burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1

faruku Ahmet 
Lindi në Manëz, Durrës. I burgosur 

politik. Më 28 korrik 1945, me vendim nr. 
34, Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Shijakut, nën kryesinë e kryetarit z. Qazim 
Dami, miratoi listën e një sërë personave 
që « janë marrë me akuzë penale» dhe 
kjo «siellë si ndëshkim dhe konfiskimin 
e pasunisë tyre». Numri rendor 16: 
«Ahmet Faruku, nga Manësi, i burgosun 
politik, ka ndihmue Legalitetin dhe Ballin 
Kombëtar».

Gazeta Zyrtare 29 maj 1946,  F. 3.
 
fasko Haxhi

Lindi më 1905, në Radostinë, Fier. 

FAMA
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Më 26 gusht 1993, me vendim nr. 1604, 
Gjykata e Fierit vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes së H. F. nga forcat partizane, pa 
gjyq, në nëntor 1943, për arsye politike, si 
pjesëmarrës në radhët e Ballit Kombëtar.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 813-814. 

fasllia Çomo
Lindi më 1896, në Fier. Pushkatuar 

pa gjyq për motive politike. Më 8 gusht 
1994, me vendim nr. 178, Gjykata e Fierit 
vendosi të njohë faktin e vrasjes së Ç. F. pa 
gjyq, nga forcat komuniste, në shtëpinë e 
tij, më 29 mars 1944. 

AISKK, F 1. V 2013. D 7. Fl. 439-440. 

faslliu osman
Lindi më 1921 në Kavajë. U arrestua 

për motive politike më 25 mars 1945. Me 
vendim nr. 85, Gjykata e Durrësit e dënoi 
«si kriminel lufte dhe armik i popullit»,  
me burgim të përjetshëm, konfiskim të 
pasurisë, punë të detyruar dhe humbje të 
së drejtës qytetare. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2367-2368

fazlli Ymer
Lindi më 1884, në Korçë. Më 7 nëntor 

1947, me vendim nr. 244, Gjykata e Korçës e 
dënoi për «pjesëmarrje në grupin e Korçës 
kundër pushtetit popullor», me vdekje 
dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme. Më 4 janar 1948, dënimi iu 
kthye në burgim të përjetshëm.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 479.

fazolli Abaz
Lindi në Korçë, në vitin 1915. Më 22 

mars 1949, Gjykata Ushtarake e Koçës e 
deklaroi fajtor për «faje penale kundër 
popullit e shtetit (pjesëmarrje në grup 
antipushtet)», dhe e dënoi me tre vjet 
burg, punë të detyruar dhe konfiskimin e 
gjysmës së pasurisë. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 207.

fehimi Rahim 
Lindi më 1 janar 1935 në Çamëri. U 

dëbua për motive politike. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Shijaku në Sukth, Durrës, 
prej 25 maj 1950 deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 485.

feimi Hydo 
I arratisur «brenda ose jashtë shtetit». 

Më 7 korrik 1945, me vendim nr. 74/26, 
Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës 
Qendër, Vlorë,  i sekuestroi gjithë pasurinë 
në Kaninë.

Gazeta  Zyrtare, 21 maj 1946,  F. 5.

fehimi Salih
Lindi në Pilur, Devoll. U eksekutua 

si «armik i popullit». Më 20 shtator 1946, 
me vendim nr. 222, Komitetit Ekzekutiv 
i Nënprefekturës së Devollit i sekuestroi 
pasuritë e tundshme dhe të patundshme: 
«1 shtëpi e shkatruar me dy kate; 31 dynym 
pronja dhe pyll në kufitë e katundit Pilur 
dhe Vranisht». 

Gazeta Zyrtare, 11 shkurt 1947, F. 6.

fejzo Luto
Lindi më 1920, në Rockë, Çamëri. Më 

23 janar 1959, me vendim nr. 4, Gjykata 
e Gjirokastrës e dënoi për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 4 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1635.

fejzo Mustafa
Lindi në Përmet. Më 10 shtator 1993, 

me vendim nr. 437, Gjykata e Përmetit 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes pa gjyq, 
për arsye politike, më 5 prill 1946, në zonën 
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e Çarshovës, tek Tre Urat.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1592.

fejzulla Ëngjëll
Lindi më 1958, në Selenicë, Vlorë. Lindi 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit në Selenicë, 
Vlorë, nga dita e lindjes deri më 31 mars 
1978.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. 

fejzullai Adem
Lindi më 1922, në Graçan, Fier. Me 

vendim nr. 129, më 9 tetor 1945, është 
dënuar «si armik populli e kriminel lufte, 
pjesmarrës i Organizatës Ballit Kombëtar», 
me 30 vjet burg, punë të rëndë të detyruar, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të 
drejtës qytetare për aq kohë. Sipas dekretit 

nr. 962, më 25 nëntor 1949, dënimi i zbritet 
me 10 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2433-2434.

fejzullai Ali
Lindi në Skrapar. U dëbua për motive 

politike. Më 22 maj 1993, me vendim nr. 
23, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
ka vendosur njohjen e kohës së dëbimit, 
nga rrethi Skraparit në Selenicë, Vlorë, prej 
10 mars 1951 deri më 31 mars 1978.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. 

fejzullai Muharrem
Lindi më 1947, në Skrapar. U dëbua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, nga rrethi i Skraparit në 
Selenicë, Vlorë, prej 10 mars 1951 deri më 

Shkatërrimi i Kishës së Shënkollit në Shkodër
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31 mars 1978.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 613-614 .

fejzullai Nazmi
Lindi më 1945, në Skrapar. U dëbua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit, nga rrethi i Skraparit në 
Selenicë, Vlorë, prej 10 mars 1951 deri më 
31 mars 1978.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 611-612. 

fejzullai Qazim
Lindi më 1911 në Graçan, Fier. Me 

vendim nr. 82, më 18 korrik 1949, Gjykata 
e Lartë e dënoi për «pjesëmarrje në grup 
të organizuar kundër pushtetit», me 4 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit. Me vendim nr.35, më 16 qershor 
1949, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi «për pjesmarrje në grup kriminal në 
bashkëpunim», me 6 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2435-2436.

fejzullai Sanije
Lindi më 1941, në Fier. U internua 

dhe burgos për motive politike. Më 19 
nëntor 1976, me vendim nr. 203, Gjykata 
e Durrësit e dënoi për “tradhëti ndaj 
atdheut me anët të arratisjes, agjitacion 
e propagandë, dështim të pa lejuar [dhe] 
largim nga vendi i internimit”, me 20 vjet 
burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 464.

fejzullai Tefik
Lindi më 1909, në Peshtan i Vogël, 

Fier. Më 18 qershor 1949, me vendim nr. 
38, Gjykata ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi «për  strehim dhe furnizim» të të 
arratisurve, me 2 vjet burg me punë të 
detyruar. Arrestuar më 26 shtator 1948. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. 
 
fejzullari Bardhyl 

Lindi më 1945, Dushar, Pogradec. Më 
29 dhjetor 1966, me vendim nr. 37, Gjykata 
e Korçës e dënoi për tentativë arratisje, 
me 10 vjet burg. Më 25 korrik 1973, me 
vendim nr. 39, Gjykata e Mirditës e dënoi 
për «sabotim me pjesëmarrje në një 
organizatë kundër pushtetit popullor dhe 
agjitacion e propagandë», me 13 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 4 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2786-2787.

fejzullau Alush
Lindi më 1929, në Peshtan, Fier. U 

pushkatua pa gjyq për motive politike. Më 
21 korrik 1993, me vendim nr. 19, Gjykata 
e Fierit vendosi të njohë faktin e vrasjes 
për motive politike të A. F. , pa gjyq, nga 
forcat e diktaturës, më 31 mars 1949. 

AISKK, F 1. V 2013. D 9. Fl. 447-448. 

fejzullau Behar
Lindi më 1964, në Selenicë, Vlorë. Lindi 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit në Selenicë, 
Vlorë, nga dita e lindjes deri më 31 mars 
1978.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1

fejzullau Halil
Lindi më 1928, në Fier. Më 9 gusht 1945, 

me vendim nr. 182, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për dezertim 
nga reparti dhe hedhje parullash disfatiste 
dhe e dënoi me 9 muaj punë të rëndë. 

fejzullau Hasim 
Lindi më 1880 në Korçë. Më 26 prill 
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1993, me vendim nr. 495, Gjykata e Korçës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes nga forcat 
e Sigurimit të Shtetit, për motive politike, 
në 22 prill 1950, në fshatin Dushar.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2965-2966.

fejzullau osman
Lindi më 1929, në Peshtan i Vogël, 

Fier. Më 30 dhjetor 1948, me vendim nr. 
38, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi «për  strehim dhe furnizim» të të 
arratisurve dhe armëmbajtje pa leje, me 
5 vjet burg me punë të detyruar si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 2 
vjet. Me dekret nr. 962, më 25 nëntor 1949, 
dënimi iu zbrit në 3 vjet burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1

fejzullau Vitori
Lindi më 1955, në Selenicë, Vlorë. Lindi 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit në Selenicë, 
Vlorë, nga dita e lindjes deri më 31 mars 
1978.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1

fejzullau Ylsi
Lindi më 1961, në Selenicë, Vlorë. Lindi 

në vendin e dëbimit të familjes. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së dëbimit në Selenicë, 
Vlorë, nga dita e lindjes deri më 31 mars 
1978.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1

feleqi Vullnet
Lindi më 1950, në Fier. U dëbua 

për motive politike. Më 10 mars 1993, 
me vendim nr. 21, Komisioni i krijuar 

për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
internimit nga Fieri në Ngjegjan, Fier, prej 
27 korrik 1966 deri më 1979. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3042-3043.

fera Qazim 
Lindi në Krujë në vitin 1914. I burgosur 

për motive politike. Vëllai i Xhemal Ferës, 
sipërmarrës i njohur “arratisur” në Itali, 
dhe dhëndër i Abaz Kupit. Më 16 korrik 
1946, me vendim nr. 72, Komiteti Ekzekutiv 
i Këshillit Popullor të Nënprefekturës 
Krujës, «tue marrë parasysh se i quejtuni 
Xhemal Fera qysh në vitin 1940 asht 
largue nga Shqipnija dhe banon n’Itali tue 
mbajtë nji qendrim anmiqësor kundrejt 
Pushtetit t’onë Demokratik, dhe mbasi 
vllaj tij Qazimi sot ndot[d]het i burgosun 
për çështje politike në dam të Pushtetit 
vendosi konfiskimin e krejt pasunis së 

Qazim Fera
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tundshme e të pa tundëshme të Xhemal 
Ferës e vëllait [Qazimit]: 4 shtëpija (prej 
të cilave 3 të djeguna, por, me mure të 
pa rrenueme) që ndodhen në qendrën 
e Burrelit.” Komiteti Ekzekutiv i K. P. të 
Nën-Prefekturës Krujë, me vendim nr. 16 
dt. 7 tetor 1947 “tue marrë parasysh se 
të quejtunit Xhemal e Qemal Ferra nga 
lagja Kaçaç, sektori Perlatej, të pa ndarë 
(Xhemali i arratisun Jashtë Shtetit dhe vëllaj 
i dënuar prej Gjykatës Ushtarake) vendosi: 
sekuestrimin e pasunisë së tundëshme dhe 
të patundëshme të ‘tradhtarit kriminel 
lufte dhe armik i popullit’: mobile e 
sende shtëpijake simbas inventarit; prej 
7 dhomash 4 i janë lanë provizorisht për 
banim familjar e 3 dhoma të tjera janë 
marrë dhe vendosun me qira, 2 bacashta 
janë marrë nga Reforma Agrare.” Më 26 
gusht 1946, Gjykata e Rrethit të Tiranës e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 5 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe humbjen e të drejtave për 5 
vjet kohë. 

Gazeta Zyrtare, 7 gusht 1946, F. 1, 2; Gazeta 
Zyrtare, 5 janar 1948, F. 1; AISKK, F. 1, Viti 
2013, D. 9, F. 106-107.

fera Xhemal
Më 26 korrik 1946, me vendim nr. 77, 

Komiteti Ekzekutiv i K. P. të Nënprefekturës 
së Burrelit, «simbas shkresës nr. 410-87 dt. 
22 korrik 1946 të K.E. të K.P. të Prefekturës 
Peshkopi, në mbështetje të Qarkorit të 
Ministris së Drejtësis, tue qenë se Xhemal 
Ferra nga Kruja, tregtar, asht largue nga 
Shqipnija si partizan i Zogut dhe ushqen 
ndjenja armiqësore kundrejt Pushtetit 
Popullor vendosi:  sekuestrimin e pasunis 
së tundshme e të pa tundëshme të 
naltpërmendunit: 1 ndërtesë e mbuluar 1 
katëshe e cila ka qenë përdorur për çentral 
elektriku, 1 ndërtesë e djegun 1 katëshe, 1 
ndërtesë e djegun përdhese».

Gazeta Zyrtare, 14  maj 1947, F. 1.

feresaj Zharko
Lindi më 1949 në Vrap, Shkodër. Më 

korrik 1977, me vendim nr. 75, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor 
në bashkëpunim», me 5 vjet burg. Liruar 
më 1982.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1644.

ferhati Ferhat
Lindi më 1952, në Elbasan. Më 3 maj 

1989, me vendim nr. 79, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër shtetit», me 3 vjet burg. Arrestuar 
më 15 dhjetor 1988.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2978-2979.

ferhati Ibish
Lindi më 1927, në Istog, Kosovë. Më 

1953 u internua për motive politike, nga 
Durrësi në Llakatund, Vlorë, deri më 5 
shkurt 1956. Më 31 korrik 1962, me vendim 
nr. 20, Gjykata e Durrësit e dënoi për 
“agjitacion e propagandë”, me 5 vjet burg. 
Liruar me amnisti më 23 nëntor 1962. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 452.

ferhati Roza
Lindi më 1932, në Jugosllavi. U dëbua 

për motive politike. Më 18 prill 1994, me 
vendim nr. 28, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Shkodra në Llakatund, 
Vlorë, prej 1953 deri më nëntor 1956.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 481.

ferhati Xhafer
Lindi më 1918, në Elbasan. Më 22 maj 

1994, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit, vendosi njohjen e faktit 
të pushkatimit pa gjyq për motive politike, 
më 25 shtator 1944, në Gjinar, Elbasan.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3045-3046.
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ferko Haziz
Lindi më 1900, në Fier. U pushkatua 

për motive politike. Më 16 mars 1994, me 
vendim nr. 665, Gjykata e Fierit vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes së H. F. nga 
forcat partizane, sepse ishte përkrahës i 
Ballit Kombëtar, anëtar i çetës së Besim 
Belishovës dhe Asim Gjindit. Është vrarë 
më 15 janar 1944.

AISKK, F 1. V 2013. D. 5/1. Fl. 629-630. 

ferko Idriz
Lindi më 1923, në Beçovë, Fier. Më 18 

shkurt 1955, me vendim nr. 18, Kolegji 
ushtarak, i Gjykatës së Lartë, e dënoi me 
vdekje, pushkatim, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale. U 
akuzua për «pjesëmarrje në një grup 
kundër pushtetit popullor me qëllim 
sabotimi dhe për agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit». 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 627-628.
ferko Muharrem

Lindi më 1919, në Mbrostar, Fier. 
Më 28 shtator 1950, me vendim nr. 207, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe «armbajtje 
pa leje»,  me 12 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet. Arrestuar më 
19 maj 1950.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. 

ferko Murat
Lindi më 1876, në Mbrostar, Fier. Më 

6 gusht 1945, me vendim nr. 2, Gjykata 
Ushtarake e Fierit e dënoi se, «si armik 
i popullit», kishte «kryer këto faje: ka 
bashkëpunuar me Ballin Kombëtar në 
lëmin ekonomik, ka marrë taksën e të 
dhjetave, gjurmonte dhe persukutonte 
elementët e LNÇL, ka tortutuar e grabitur», 
me tre vjet burg me kusht për pesë vjet 
kohë. Më 17 gusht 1950, me vendim nr. 
519, Gjykata popullore e Fierit e dënoi 
«për refuzim të shlyerjes së detyrimeve», 

me 3 vjet burg me punë të detyruar dhe 
konfiskim të pasurisë, 30 kokë kokë dele. 
Në kohën e dënimit të dytë ishte 74 vjeç, 
vdiq në burg.

AISKK, F 1. V 2013. D 9. Fl. 437-438  

ferko Raif
Lindi më 1917, në Fier. Më 28 mars 

1981, me vendim nr. 13, Gjykata e Vlorës 
e ka dënuar për «agjitacion e propagandë» 
me 9 vjet burg. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1

ferko Sali
Lindi më 1917, në Mbrostar, Fier. 

Pushkatuar pa gjyq për motive politike. 
Më 1993, me vendim nr. 2046, Gjykata e 
Fierit vendosi të njohë faktin e vrasjes për 
motive politike të S. F. , pa gjyq, nga forcat 
komuniste, më 20 qershor 1944. 

AISKK, F 1. V 2013. D 9. Fl. 445-446. 
fero Diturie

Lindi më 1951, në Baban, Korçë. 
Dëbuar për motive politike prej 31 dhjetor 
1970 deri më 1 janar 1982.

fero Hasan Esat
Lindi më 1908, në Maçurisht, Korçë. Ka 

qenë në burg për motive politike prej 23 
maj 1950 deri më 26 nëntor 1954.

fero Hyrie
Lindi më 1949, në Baban, Korçë. 

Dëbuar për motive politike prej 31 dhjetor 
1965 deri më 1 tetor 1972.

fero Kurt
Lindi më 1910, në Pogradec. Më 5 

korrik 1946, me vendim nr. 159, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi bazuar në 
ligjin «Mbi sabotatorët e luftës dhe të 
pushtetit», neni 1, dhe ligji «Mbi ndalimin 
e tregëtisë së arit», neni 4, me 30 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës civile e politike.
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AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2788-2789.

fero Manushaqe
Lindi më 1940, në Korçë. Dëbuar për 

motive politike prej 31 dhjetor 1954 deri 
më 1 janar 1957.

ferzaj Faslli
Lindi më 1923, në Kremenar, Ballsh. 

Më 29 korrik 1993, Gjykata e Mallakastrës 
vendosi njohjen e faktit të «vdekjes për 
shkak të përndjekjes nga forcat e regjimit 
komunist, më 31 dhjetor 1943.” F. F ishte 
përkrahës i Ballit Kombëtar, u vra në 
Ormen të Skraparit. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2437-2438.

ferra Muhamet
Lindi më 1938, në Korçë. Më 26 tetor 

1962,  me vendim nr. 32, Gjykata e Elbasanit 
e dënoi për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor» me shtrim të 
detyruar në spitalin psikiatrik.

ferri Riza 
Lindi më 1904 në Plavë. Më 17 prill 

1945 vdes në hetuesi, arrestimi për motive 
politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 927.

ferro Dhimitër
Lindi më 1947, në Lushnjë. Gjykata e 

Beratit e dënoi me akuzën «për tradhëti 
ndaj atdheut, në formën e arratisjes 
nëpërmjet Greqisë, e mbetur në tentativë», 
me 5 vjet burg. U arrestua më 25 nëntor 
1963. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 832-833. 

ferro Shaqo
Lindi më 1914, në Patos, Fier. Më 26 

gusht 1950, me vendim nr. 133, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi «për 
pjesëmarrje në bandë të armatosur dhe 
bashkëpunim me kriminelët», me 6 vjet 

burg, konfiskimin e pasurisë dhe heqjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet.

AISKK, F 1. V 2013. D 9. Fl. 435-436. 

fesko Kapllan
Lindi më 1911, në Shpatanj, Skrapar. 

U arrestua për hakmarrje pët të vëllain e 
tij Tefik Fesko [shih], i cili u arrestua me 
grupin e deputetëve. Më 15 maj 1993, 
me vendim nr. 122, Gjykata e Skraparit 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes, për 
motive politike, “nga forcat e Sigurimit, 
për tentim arratisje, më 22 gusht 1947”, në 
vendin e quajtur Rruga e Savanjit, Skrapar. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 476-477.

fesko Tefik
Lindi në Shpatanj, Skrapar. I arrestuar 

me grupin e deputetëve. U arratis nga 
brugu i Beratit dhe për shkak të ti,j u 
arrestua vëllai i tij Kapllan Fesko [shih], i 
cili u pushkatua.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. Fl. 476-477.

fetahi Hazis
Me vendim nr. 29 dt. 25 gusht 1945, 

Komiteti Ekzekutiv N/Prefekturës Lumës, 
Fier, urdhëron sekuestrimin e pasurive të 
të arratisurit politik Hazis Fetahit «se ka 
qenë organizator i fuqis vullnetare qi vajti 
në Vlonë kundër Lëvizjes N.Ç. në kohët e 
Fashizmit Italjan: ara e Sallahit  2 dynym, 
ara në Hurdha 1 dynym, livadhi Vrithna 3 
dynym».

Gazeta zyrtare, 27 shtator 1945, F. 4.

fetahu Rasim
Më 1 dhjetor 1946, me vendim nr. 155, 

Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Qëndrës, Peshkopi, vendosi «sekuestrimin 
e pasunisë të tundshme dhe të patundëshme 
të dënuemit nga Gjykata Ushtarake Rasim 
Fetahut nga qyteti Peshkopi».

Gazeta Zyrtare, 18 Mars 1947, F. 1. 
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feto Mineko
Lindi më 1953, në Skrapar. U internua 

për motive politike. Bazuar në vendimin 
nr. 10 të Komisionit qendror të internim-
dëbimeve Tiranë, më 18 nëntor 1978, F. M. 
është internuar në fshatin Gjergjevicë të 
Korçës, për 5 vjet. 

AISKK, F 1. V 2013. D 9. Fl. 441-442. 

feza Selim 
Lindi më 1888, në Elbasan. Më 9 shtator 

1948, me vendim nr. 70, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e dënoi «për krime kundër 
shtetit», me 15 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për aq kohë. Arrestuar 
më 8 mars 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3012-3013.

fezga Gani
Lindi më 1914 në Xhanaj, Përmet. Më 

23 maj 1953, me vendim nr. 39, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e dënoi për «tradhëti 
të lartë ndaj atdheut» dhe «për agjitacion e 
propagandë», me 18 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet. Më 17 qershor 1964, me dekret 
të D. P. K. P., nr. 3871, iu fal dënimi mbi të 
drejtën elektorale. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1588.

fezga Qani
Lindi më 1918, në Xhanaj, Përmet. Më 

26 prill 1994, me vendim nr. 297, Gjykata e 
Përmetit vendosi njohjen e faktit të vrasjes, 
nga forcat komuniste, për motive politike, 
si pjesëtar i Ballit Kombëtar, në gusht 1943.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1590.

fezollari Feridon
Lindi më 1940, në Pogradec. Më 26 

qershor 1962, me vendim nr. 93, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut», me 12 burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtës 

elektorale. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2784-2785.

fezollari Kushe
Lindi më 1917, në Zemenj, Pogradec. 

U internua për motive politike. Më 18 
janar 1994,  me vendim nr. 27, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit nga Pogradeci 
në Kamëz, Tiranë, prej 22 gusht 1949 deri 
më 25 nëntor 1952.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2782-2783.

fikaj Dhurata
Lindi në Kavajë. U dëbua për motive 

politike. Më 10 shkurt 1993, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, ka vendosur 
njohjen e dëbimit nga Kavaja në Vlash, 
Fier, deri më 30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2366.

fikaj Flamur
U dëbua për motive politike. Më 

10 shkurt 1993, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit nga Kavaja në Vlash, Fier, deri më 
30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2364-2365.

fikaj Gani
Lindi më 1928 në Kavajë. U dëbua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, ka 
vendosur njohjen e dëbimit nga Kavaja në 
Vlash, Fier, deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2288-2289.

fikaj Qamil
Lindi  në Kavajë. U pushkatua për 

motive politike. Më 5 dhjetor 1992, 
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Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me hejqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar, dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vërtetoi faktin e «vrasjes pa gjyq, për 
motive politike», më shtator 1943.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2292-2293.

fikaj Xhevaire
U dëbua për motive politike. Më 

10 shkurt 1993, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
dëbimit nga Kavaja në Vlash, Fier, deri në 
30 shtator 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2366

fili Anastasia
Lindi më 1935 në Zminec, Sarandë. U 

dëbua për motive politike. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Saranda në Elbasan, prej 27 
maj 1951 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1639.

fili Grigor
Lindi më 1946, në Zminec, Sarandë.  U 

dëbua për motive politike. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Saranda në Elbasan, prej 27 
maj 1951 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1617.

fili Jani
Lindi më 1909, në Zminec, Sarandë. Më 

12 janar 1962, me vendim nr. 2, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë», me 7 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbje e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1629.

fili Jorgo
Lindi më 1929, në Zminec, Sarandë. U 

dëbua për motive politike. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Saranda në Elbasan, prej 27 
maj 1951 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1619.

fili Kosta
Lindi më 1928, në Mursi, Sarandë. U 

arratis nga Shqipëria më 1945, u kthye 
sërish si desant nga Greqia, me mision 
i dërguar nga aleatët, por dhe për të 
shpëtuar familjen. Kapet dhe përpunohet 
nga forcat e Sigurimit në momentin e uljes. 
Deponoi si rëndues i akuzës kundër Teme 
Sejkos më 1960. Pasi doli nga burgu nga 
viti 1990, u largua në drejtim të Greqisë, 
ku u vendos si emigrant në Gumenicë. Më 
23 nëntor 1960, me vendim nr. 10, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë, e dënoi 
për «tradhëti ndaj atdheut» me vdekje 
(pushkatim), konfiskim pasurie dhe 
humbje e të drejtës elektorale për 5 vjet. Me 
dekret të K. Popullor, dënimi me vdekje ju 
kthye me 25 vjet burg. Më 26 tetor 1979, 
me vendim nr. 101, Gjykata e Matit e dënoi 
për «agjitacion e propagandë» me 10 vjet 
burg.

Agim Musta Mandelët e Shqipërisë, Naim 
Frashëri,  Tiranë [1992], F. 66; AISKK, F. 1, 
V. 2013, D. 5/1, Fl. 1633.

fili Nikolla
Lindi më 1935, në Zminec, Sarandë. U 

dëbua për motive politike. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Saranda në Elbasan, prej 27 
maj 1951 deri më 30 shtator 1991.
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AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1621.

fili Parashqevi
Lindi më 1911, në Zminec, Sarandë. U 

dëbua për motive politike. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Saranda në Elbasan, prej 27 
maj 1951 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1623.

fili Sotir
Lindi më 1927 në Zminec, Sarandë. U 

dëbua për motive politike. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Saranda në Elbasan, prej 27 
maj 1951 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1625.

fili Spiro
Lindi më 1941 në Zminec, Sarandë. U 

dëbua për motive politike. Më 22 maj 1993, 
me vendim nr. 23, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga Saranda në Elbasan, prej 27 
maj 1951 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1627.

fili Theodhori
Lindi më 1914, në Konispol, Sarandë. 

Më 9 dhjetor 1947, me vendim nr. 282, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
«se ka bërë agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor dhe i ka dhënë 
informata Sillogut, nëpërmjet personave të 
tjerë», me 2 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1641-1642.

filipi Matija
Lindi më 19 shtator 1884. Më 27 maj 

1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 

kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes 
së dënimit, 2 vjet burg, me vendim të 
Gjykatës Ushtarake të Durrësit, nr. 45, 31 
gusht 1948.  Vdiq në burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1105.

fili Theoni
Lindi më 1914, në Zminec, Sarandë. Më 

5 prill 1962, me vendim nr. 35, Komisioni 
Qendror i Internim-Dëbimeve, e internoi 
nga Saranda në Borsh, Sarandë, prej 5 prill 
1962 deri më 5 prill 1975.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1637.

filipi uan
Lindi më 1901, në Mbrostar, Lushnjë. 

Më 22 janar 1948, me vendim nr. 25, Këshilli 
i Gjykatës së Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor se «ka qenë iniciator i formimit të 
K.Q të Ballit Kombëtar që kishte për qëllim 
rrëzimin me forcë të pushtetit popullor. Ka 
qenë në lidhje me të arratisurit kriminelë 
lufte brenda e jashtë shtetit dhe me të 
huaj». U dënua me vdekje. Arrestuar më 
24 nëntor 1947. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 623-624.

fisheku Koço
Lindi më 1919, në Karroq, Sarandë. Më 

14 korrik 1976, me vendim nr. 94, Gjykata 
e Sarandës e dënoi për «për tradhëti ndaj 
atdheut, agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», me 15 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1613.

fisheku Mane
Lindi më 1913, në Fier. U pushkatua 

pa gjyq. Më 5 dhjetor 1992, Komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar, dhe 

FILI



291

të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes pa gjyq, për motive 
politike, në shtator 1943, në vendin e 
quajtur Vishishtë, Fier. 

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1

fishta Qemal
Lindi më 1930, në Kishtë, Elbasan. Më 

18 qershor 1949, me vendim nr.66, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë, Tiranë, e 
dënoi «për pjesëmarrje në grup kundër 
shtetit», me 5 vjet burg dhe humbjen të 
drejtave elektorale për 1 vit.

AISKK, F 1. V. 2013. D 9. Fl. 443-444. 

fizi Gjon 
Lindi më 1935 në Lezhë. Më 19 shtator 

1976, me vendim nr. 46, Kolegji Ushtarak i 
Gjykatës së Beratit, e dënoi për «agjitacion 
e propagandë» me 8 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2723-2724.

fjora osman
Më 31 janar 1947, me vendim 

nr. 18, Komiteti Ekzekutiv i K. P. të 
Nënprefekturës së Shijakut, vendosi 
«sekuestrimin e pasunisë së tundëshme 
dhe të patundëshme të ‘armikut të 
popullit’ Osman Fjora nga Lagjja Gjeçaj 
e Prezës: 1 shtëpi banimi, tokë 5 dynym, 
tesha shtëpijake».

Gazeta Zyrtare, 14  maj 1947, F. 5.

floro Andon
Lindi më 1922, në Sarandë. Më 4 janar 

1994, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit «të vdekjes 
në hetuesi, pa gjyq, për motive politike», 
më 18 mars 1959.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1631.

fora (gjini) Aurela
Lindi më 1967 në Vlorë, në vendin e 

dëbimit të familjes. Më 29 maj 1992, me 
vendim nr. 12, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga Fieri në Lushnjë, 
prej datëlindjes, 1967, deri në 20 korrik 
1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 466.

fora Dhori
Lindi më 1893, në Kavajë. Më 11 mars 

1947, me vendim nr. 58, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e dënoi për “krime kundër shtetit 
në formë sabotimi ekonomik”, me 2 vjet 
burg dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 462.

fora Kostandin
Lindi më 1930, në Kavajë. U dëbua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
me vendim nr. 25, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Durrësi në Kumi, Kavajë, 
prej 30 prill 1949 deri më 30 tetor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 472.

fortuzi Ali Mustafa
Komiteti Ekzekutiv i N/Prefekturës 

së Tiranës «në virtyt të nenit 2 të Ligjës 
nr. 40, urdhëron sekuestrimin e pasunisë 
së tundshme dhe të patundëshme të Ali 
Mustafa Fortuzit: ¼ pjesë të nji shtëpije në 
Lagjen Ali Bej të Tiranës e cila përbahet 
nga 3 shtëpija; 3 dyqane në Lagjen Abdulla 
bej, rruga e Dibrës si dhe 1 shtëpi dhe 
Shtypshkronja qi ndodhet po në këtë 
rrugë; mobilje e sende shtëpijake. Pasunija 
e patundëshme në frazën e dytë zotnohet 
vetëm prej ‘armikut të Popullit’».
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Gazeta Zyrtare, 26 shkurt 1947, F. 1. 

foti Mitro
Lindi më 1900, në Nivicë-Bubar, 

Sarandë. Më 16 mars 1945, me vendim 
nr. 10, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi si «armik i popullit», me 1 vit punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
politike për 2 vjet. Më 18 prill 1947, me 
vendim nr. 115, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dënoi «se ka ndihmuar 
dhe strehuar të arratisurit, ju ka dhënë 
ushqime, ka marrë postë dhe e ka shpënë 
në grupin e Sarandës», me 2 vjet burg dhe 
punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 1615.

fotiu Thoma
Lindi më 1912 në Terihat, Gjirokastër. 

Më 20 korrik 1977, me vendim nr. 61, 
Gjykata Ushatarake e Gjirokastrës e dënoi 
për «agjitacion e propagandë» me 10 
vjet burg, konfiskim pasurie dhe heqje të 
dekoratave.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2715-2716.

fotiu Vasil
Lindi më 1937, në Terihat, Gjirokastër. 

Më 31 mars 1959, me vendim nr. 7, Gjykata 
Ushatarake e Gjirokastrës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut» me 15 vjet burg, 
dhe konfiskim pasurie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2713-2714.

foto Anastasia
Lindi më 1914 më Gjirokastër. U 

internua për motive politike. Më 25 
gusht 1954, me vendim nr. 7, Komisioni 
Qendror i Internim Dëbimeve e internoi 
nga Gjirokastra në fshatin Kaparjel, 
Gjirokastër, prej 25 gusht 1954 deri në 30 
gusht 1959.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2705-2706.

fraholli Anxhie
Lindi në Dardhas, Pogradec. U internua 

për motive politike. Më 6 prill 1992,  me 
vendim nr. 8, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Pogradeci në Tiranë, prej 
4 prill 1949 deri më 31 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2780-2781.

fraholli Bejaze
Lindi më 1905, në Çerravë, Pogradec. 

U internua për motive politike. Më 6 prill 
1992,  me vendim nr. 8, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Pogradeci në Tiranë, prej 
4 prill 1949 deri më 31 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2778-2779.
fraholli Nafail

Lindi më 1933, në Dardhas, Pogradec. 
U internua për motive politike. Më 6 prill 
1992,  me vendim nr. 8, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Pogradeci në Tiranë, prej 
4 prill 1949 deri më 31 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2780-2781.

fraholli Fiqiri
Lindi në Dardhas, Pogradec. U internua 

për motive politike. Më 6 prill 1992,  me 
vendim nr. 8, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Pogradeci në Tiranë, prej 
4 prill 1949 deri më 31 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2780-2781.

fraholli Besim
Lindi më 1938, në Dardhas, Pogradec. 

U internua për motive politike. Më 6 prill 
1992,  me vendim nr. 8, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
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administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Pogradeci në Tiranë, prej 
4 prill 1949 deri më 31 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2780-2781.

fraholli Selaudin
Lindi më 1949, në Dardhas, Pogradec. 

U internua për motive politike. Më 6 prill 
1992,  me vendim nr. 8, Komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Pogradeci në Tiranë, prej 
4 prill 1949 deri më 31 dhjetor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2780-2781.

frashëri Andon
Mësues,, shkrimtar, publicist, përkthyes 

(1892-1965). Ka studiuar në Universitetin 
e Harvardit. Aktivist i shquar i “Vatrës”, 
bashkëpunëtor i Nolit dhe Konicës. 
Pjesëmarrës në revolucionin e Qershorit 
1924, sekretar i përgj. i Kabinetit të Nolit. 
Mësues i letërsisë në vitet 1926-1946. Si 
shkrimtar ka botuar romanet “I fundmi i 
Kastriotëve” dhe “Patrioti”. Ka lënë disa 
përkthime në dorëshkrim. Në vitin 1946 u 
arrestua dhe u burgos për motive politike. 
Dënimin e vuajti në burgun e Burrelit, 
mandej i internuar. Komiteti Ekzekutiv i 
N.Prefekturës Tiranës me vendim nr. 24 
dt. 17 janar 1948, urdhënon sekuestrimin 
e  pasunisë së tundshme të përshkrueme 
në vendimin origjinal  të  “armikut të 
popullit” Andon Frashërit nga Korça dhe 
banues në Tiranë.

U. Butka, K. Kirka dhe B. Meta, kumtesë 
në “Vatra”; Gazeta zyrtare 4 shkurt 1948, 
f. 5. 

frashëri Faslli
Lindi në Frashër, Përmet. U dënua 

për motive politike, si «tradhtar dhe 
armik i popullit». Më 17 shtator 1946, 
me vendim nr. 282, Komiteti Ekzekutiv 
i N/Prefekturës së Përmetit urdhëroi 

«sekuestrimin e pasurisë së tundshme dhe 
të patundshme».

Gazeta Zyrtare, 22 shkurt 1947, F. 4.

frashëri Fuat 
Më 12 gusht 1945, me vendim nr. 125, 

Komiteti Ekzekutiv i Nënprefekturës së 
Fierit «ka sekuestruar pasunit e tundëshme 
dhe të patundëshme të reaksionarit Fuat 
Frashëri». 

Gazeta Zyrtare 30 korrik 1946,  F. 8.

frashëri Hamit
Lindi më 1924, në Mbreshtan, Kolonjë. 

Më 24 shtator 1945, me vendim nr. 7, 
Gjykata Ushtarake e Kolonjës e dënoi 
si “pjesëmarrës në organizatën e Ballit 
[Kombëtar],” me vdekje, konfiskim 
pasurije dhe humbjen të drejtave civile e 
politike. Më 24 dhjetor 1946, me vendim 
nr. 382, dënimi iu kthye në burgim të 
përjetshëm me punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 458.

frashëri Hetem
Më 25 maj 1946, me vendim nr. 223, 

Komiteti Ekzekutiv i Këshillit Popullor 
të Nënprefekturës Qendër të Korçës, 
vendosi «sekuestrimin e gjithë pasurisë të 
pa luajtëshme të kriminelit të luftës Hetem 
Maliq Frashërit, Haxhire Maliq Frashërit».

Gazeta Zyrtare, 6 gusht 1946,  F. 2.

frashëri Mehdi
Funksionar i lartë në admistratën e 

Perandorisë Osmane (1874-1963). Pas krijimit 
të shtetit shqiptar u kthye në atdhe dhe pati 
detyra të rëndësishme. Ministër në qeverinë 
e Durrësit (1918), deputet në parlamentin 
e parë shqiptar (1921-1923) , ministër 
në kohën e mbretërisë dhe përfaqësuesi 
i Shqipërisë në Lidhjene Kombeve 
(1934,1937), kryeministër (1935-1936) me një 
program  reformash liberale. Kundërshtoi 
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pushtimin fashist (1939) dhe u internua 
nga fashistët në Itali. Kryetar i Regjencës 
në kohën e pushtimit gjerman (1943-1944). 
Antikomunist i vendosur. Në përfundim të 
luftës u largua nga Shqipëria në emigracion. 
U dënua nga qeveria komuniste e E. Hoxhës 
me vdekje (në mungesë).Ka shkruar një varg 
studimesh me karakter historik, social dhe 
politik, ndër to: Historia e lashtë e Shqipërisë 
dhe e shqiptarëve”, “Probleme shqiptare’ 
etj.  Më 17 shtator 1946, me vendimin nr. 
285, Komiteti Ekzekutiv i N/Prefekturës 
së Përmetit urdhëroi «sekuestrimin e 
pasurisë së tundshme dhe të patundshme 
të të dënuarit Mehdi Frashëri nga Frashëri i 
Përmetit , si “sabotator i Pushtetit dhe armik 
i Popullit”, siç përshkruhet në origjinalin e 
vendimit».  

U. Butka, Gjeniu i Kombit, 2000 dhe Lufta 
civile, Tiranë 2006; Mehdi Frashëri, 
Probleme Shqiptare, Plejad 2006; Gazeta 
Zyrtare, 22 shkurt 1947, f. 4.

frashëri Neim
Lindi më 1918, në Frashër, Përmet. U 

arrestua më 10 shkurt 1945 për motive 
politike, si anëtar i Ballit Kombëtar, dhe 
është liruar më 16 dhjetor 1958.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 456.

frashëri Nizvan
Lindi më 1945, në Durrës. U dëbua 

për motive politike. Më 19 nëntor 1992, 
me vendim nr. 18, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga Durrësi në Gosë, Kavajë, 
prej 1969 deri më 3 shtator 1971.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 474.

frashëri Ramo Sali 
I dënuar për motive politike. Më 8 

shkurt 1945, me vendim nr. 52, Komiteti 
Ekzekutiv i Nënprefekturës Qendër të 
Korçës  «ka vendosur sekuestrimin e gjithë 

pasuris së luajtëshme dhe të pa luajtëshme 
të të dënuarit Ramo Sali Frashëri». 

Gazeta Zyrtare, 1946.

frashëri Stavro
Lindi më 1930, në Korçë. Më 19 

mars 1948, me vendim nr. 201, Gjykata 
Ushtarake e dënoi për”krime kundër 
shtetit», me 20 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe heqjen e së drejtës elektorale 
për pesë vjet. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 470.

frashëri Syrja
Lindi më 1819, në Mbreshtan, Kolonjë. 

Më 5 shtator 1945, Gjykata Ushtarake 
Kolonjë e dënoi si “pjestar aktiv i Ballit 
Kombëtar”, me 101 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtave civile 
dhe politike. Dënimi iu zbrit në 12 vjet 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 454.

FRASHËRI

Mehdi Frashëri



295

frashëri Vaskë
Lindi më 1916, në Korçë. Më 15 dhjetor 

1961, me vendim nr. 48, Gjykata e Durrësit 
e dënoi për “agjitacion e propagandë”, por 
çështja ndaj tij u pushua dhe ai u mbyll, 
me vendim gjykate, “në një institucion 
mjekësor”.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 460.

frengu Kosta
Lindi më 1924 në Jorgucat, Gjirokastër. 

Më 27 korrik 1953, me vendim nr. 138, 
Gjykata e Gjirokastrës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë» me 6 vjet burg. Arrestuar më 
18 shkurt 1953, liruar më 1 gusht 1957.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2711-2712.

frroku Fran Preng
Lindi në Perlat Epër, Mirditë. Më 18 

shkurt 1993, me vendim nr. 38, Gjykata e 
Mirditës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
«nga forcat e ndjekjes në prill 1950, për 
motive politike .» Ndiqej si antikomunist, 
ndaj për t’iu shmangur arrestimit, vendosi 
të arratisej jashtë vendit. U vra në  përpjekje 
për t’u arratisur.

AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 1375-1376. 

frroku Hil Prend
Lindi më 1929, në Gomsiqe, Shkodër. 

Më 1 nëntor 1949, me vendim nr. 70, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e dënoi «se 
ka organizuar grup kundër pushtetit me 
qëllim për t’u arratisur», me 4 vjet burg .

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 3040-3041.

ftera Belul 
Lindi më 1923 në Rusan, Delvinë. U vra 

për motive poltike. Më 23 mars 1995, me 
vendim nr. 3, Gjykata e Sarandës vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes së B. F, për 
motive politike, në nëntor 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2707-2708.

ftera Ziadin
Lindi më 1935 në Rusan, Delvinë. Më 

23 tetor 1962, me vendim nr. 181, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut» me 20 vjet burg, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2709-2710.

feçka Benito
Lindi në Korçë, në vitin 1939. Më 4 

dhjetor 1956, Gjykata Ushtarake e Korçës 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
të mbetur në tentativë», dhe e dënoi me 
dhjetë vjet burg.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 205.

fejzo Abas
Lindi në fshatin Tragjas të Vlorës, 

në vitin 1925. Ushtarak i lartë. Komisar 
i Brigatës së Parë gjatë luftës. Më 1945 
emërohet Komandant Brigade dhe 
drejtoi ndërhyrjen nga Tamara për 
rrethimin e kryengritësve të Kelmendit, 
duke u hyrë nga pas shpine luftëtarëve 
vendas. Rrethimi përfundoi me dhjetëra 
të vrarë, nga të dy krahët, në një luftë të 
përgjakshme të partizanëve me malësorët. 
Përfundoi Akademinë ushtarake në 
Bashkimin Sovjetik. Ish komandant i 
Mjeteve të Blinduara, ish gjeneral para 
heqjes së gradave. Shkarkohet nga detyra 
dhe arrestohet pas vrasjes së Mehmet 
Shehut. Më 1 qershor 1983, Gjykata e Lartë 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «sabotim 
të kryer në bashkëpunim», si «pjesëtar 
të organizatës kundërevolucionare në 
ushtri» dhe për «agjitacion e propagandë 
armiqësore», ndaj e dënoi me 20 vjet heqje 
lirie, humbjen e të drejtës elektorale dhe 
internim për 5 vjet kohë. Në vitin 1992 
pas gjetjes së vendvarrimit në Burrel, u 
organizua tërheqja e eshtrave të tij dhe 
rivarrimi. La në dorëshkrim romanin: Kur 
zemërohen Perënditë.

FEJZo



296

Ahmet Bushati, Në gjurmët e një ditari. 
(Shkodra në tri vitet e saj të parë nën 
komunizëm), ribotim i plotësuar, Camaj-
Pipa, Shkodër, 2007, F. 70; Todi Lubonja: 
Ankthi pa fund i lirisë, Albin, Tiranë 1994; 
Elmas Leci, Eliminimi i lidershipit ushtarak 
shqiptar (1944-1990) (1992-2001) Instituti 
i Sigurimit dhe Mbrojtjes, Tiranë 2002, F. 
207; Gazeta Zyrtare, 20 korrik 1945, F. 6; F. 
1, Viti 2013, D. 9, F. 17-18.

fejzo Ahmet
Lindi më 20 tetor të vitit 1935. U 

internua për «çështje politike». Më 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Shijakut në Rozhan të Korçës, prej 
9 majit të vitit 1949 deri më 30 dhjetor 1949.

 F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 154.
fejzo Daut

Lindi në Burrel, më 28 korrik të vitit 
1916. Më 15 prill 1947, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e deklaroi fajtor për «krime 
kundër shtetit», dhe e dënoi me pesë vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave civile për 
dy vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 287.

fejzo (kola) Hamit
Lindi në Burrel, në vitin 1913. U 

arrestua më 11 janar 1946, dhe më 26 gusht 
të po atij viti, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor si «sabotator të pushtetit 
dhe armik të popullit», dhe e dënoi me pesë 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave politike e civile baraz me kohën 
e ndëshkimit. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 242.

fejzo Muhamet
Lindi në Shkodër, në vitin 1935. U 

arrestua më 13 mars 1951, dhe më 19 shtator 
të po atij viti, Gjykata e Lartë e deklaroi 
fajtor se «ka marrë pjesë në një organizatë 

kundërshtare me bashkëveprim» dhe e 
dënoi me 12 vjet privim lirie. Me vendimin 
e Gjykatës Ushtarake të Shkodrës nr. 34, 
datë 21 nëntor 1955, u vendos lirimi i tij 
nga burgu me kusht. U arrestua sërish 
më 1960, dhe më 14 shtator të po atij viti, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 6 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 405-406.

fejzullahi Ragip
Lindi në Lezhë, në vitin 1937. Më 13 

nëntor 1956, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e dënoi për «tentativë arratisjeje jashtë 
shtetit» me pesë vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për dy vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 259.

fekeçi Frederik
Lindi në Durrës, më 3 shkurt të vitit 

1934. Më 24 prill 1979, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit e propagndës kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie 
dhe internim për 5 vjet kohë (dënim i 
kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 15-16.

fekeçi Vilfred
Lindi në Durrës, në vitin 1903. U 

arrestua më 5 shkurt 1951, dhe më 28 prill 
të po atij viti, Gjykata e Lartë Ushtarake e 
deklaroi fajtor për «organizimin e grupit 
antipushtet për nxitjen e luftës», si dhe 
për «spiunazh dhe sabotim», ndaj e dënoi 
me vdekje, me pushkatim, humbjen 
e përhershme të të drejtave civile dhe 
konfiskimin e pasurisë. U ekzekutua më 
21 qershor 1951.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 30-31.

fekeçi Enkeleida
Lindi në Tiranë, në vitin 1978. Komisioni 

FEJZo



297

i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit për çështje politike nga 
Tirana në Tapizë, prej vitit 1976 deri më 20 
maj të vitit 1991.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 41-42.

fekeçi Anton
Lindi në Durrës, në vitin 1905. 

Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq 
vërtetoi vrasjen e tij pa gjyq për motive 
politike, më 30 tetor të vitit 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 72-73.

feleqi Engjëll
Lindi në vitin 1958, në fshatin Ngjeqar 

të Fierit. U dënua me dëbim nga Fieri në 
fshatin Ngjeqar të Fierit, nga 27 korriku i 
vitit 1966 deri më 1979.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 355-356. 

feleqi Flamur
Lindi në vititn 1939, në fshatin Ngjeqar 

të Fierit. U dënua me dëbim nga Fieri në 
fshatin Ngjeqar të Fierit, nga 27 korriku i 
vitit 1966 deri më 1979.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 357-358. 

feleqi Luan
Lindi më 12 gusht të vitit 1941, në 

fshatin Ngjeqar të Fierit. Në vitin 1966 u 
pushua nga arsimi dhe u dënua me dëbim 
nga Fieri në fshatin Ngjeqar të Fierit, nga 
27 korriku i vitit 1966 deri në vitin 1979.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 347-348. 

fera Destan
Lindi në Selishtë, më 10 qershor të vitit 

1904. U pushkatua për arsye politike, në 
vitin 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 165.

ferati Mus
Lindi në fshatin Kshtaj Kalis të Kukësit, 

në vitin 1896. Më 2 gusht 1969, Gjykata 
e Rrethit të Kukësit e deklaroi fajtor për 
krimin e «tradhëtisë ndaj atdheut në 
formën e arratisjes», dhe e dënoi me dhjetë 
vjet burg dhe konfiskimin  pasurisë. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 234.

ferazini Qazim
Lindi në vitin 1909, në Tiranë. Më 29 

shtator, Komisioni i Hetimit të Krimeve të 
Luftës e deklaroi fajtor se «ka qenë besnik 
i tradhëtarit Mehdi Frashëri» dhe e dënoi 
me 2 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
civile e politike.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 120-121.

ferezaj Vuko
Lindi në Grilë, më 24 nëntor të vitit 

1963. Më 3 shtator 1982, Gjykata e Rrethit 
të Shkodrës e deklaroi fajtor për »tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit të mbetur në tentativë«, dhe e dënoi 
me dhjetë vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 281.

ferhati Adem
Lindi në fshatin Sllovë të Peshkopisë, 

në vitin 1882. Më 6 tetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e deklaroi «armik të 
popullit», dhe e dënoi me tre vjet privim 
lirie. U lirua me dekret nr. 819, datë 27 prill 
1949.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 162-163.

ferhati Ahmet
Lindi në fshatin Qafë Murrë të Dibrës, 

më 11 mars të vitit 1874. Më 13 gusht 1946, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 
«kriminel lufte» dhe e dënoi me burgim 
të përjetshëm, humbjen e të drejtave 
elektorale baraz me kohën e ndëshkimit 
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dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 122-123.

ferhati Avdyl
Lindi në vititn 1918, në Vlorë. Më 27 

shkurt 1950, Gjykata Ushtarake e Korçës 
e deklaroi fajtor  «për bashkëpunim me 
armikun dhe për dijeni të pjesëmarrjeve 
në mbledhje», dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie dhe me humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet kohë.

 F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 374-375. 

ferhati dalan
Lindi në vitin 1916, në fshatin Vrehonë 

të Çamërisë. U arrestua më 31 nëntor 1944. 
Më 11 shtator 1946, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi «kriminel 
lufte, armik të popullit, anëtar të Ballit 
Kombëtar, kolaboracionist me Nuri Dinon, 
dhe përçarës ndërmjet minoritetit grek 
dhe shqiptarëve», dhe e dënoi me vdekje, 
humbjen e të drejtave dhe me konfiskimin 
e pasurisë. Vendimi u ekzekutua më 13 
tetor 1946.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 343-344. 

ferhati Hazize
Lindi në vitin 1920, në Kajro të Egjiptit. 

Më 9 qershor 1969, Gjykata e Elbasanit e 
deklaroi fajtore për  «përgatitje për arratisje 
në bashkëpunim me Elmaz Hasanin» dhe 
e dënoi me 16 vjet heqje lirie, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 19-20.

ferhati Nevrion
Lindi në Shëngjergj, më 15 gusht të 

vitit 1968. Më 27 korrik 1989, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut në formën e arratisjes mbetur në 

fazën e përgatitjes», dhe e dënoi me katër 
vjet burg.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 203.

ferizi Ali
Lindi në vitin 1905. Më 4 janar 1994, 

Komisioni i ngitur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 
politike» të Ali Ferizit, nga 4 prilli i vitit 
1948 deri në gusht 1960.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 248.

fero Kurti
Lindi në fshatin Slabinjë të Pogradecit, 

në vitin 1919. Më 2 shkurt 1946, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor si 
«sabotator të luftës dhe të pushtetit» dhe e 
dënoi me 30 vjet heqje lirie dhe konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 39-40.

fero Mustafa
Lindi më 31 dhjetor të vitit 1895. Më 23 

shkurt 1994, me vendim nr. 102, Gjykata e 
Rrethit të Devollit vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes së Mustafa Feros më 24 maj 1944, 
nga forcat komuniste, si «pjesëmarrës në 
Ballin Kombëtar».

F. 1, Viti 2013, F . 4, F. 137.

ferra Dragush
Lindi në vitin 1934, në Vlorë. Më 25 maj 

1960, Gjykata Ushtarake e shpalli fajtor 
«për veprën përgatitore të tradhtisë ndaj 
atdheut», dhe e dënoi me 10 vjet privim 
lirie, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. Më 13 
qershor 1960, Kolegji Ushtarak i Gjykatës 
së Lartë ia uli dënimin në 4 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 338-340. 
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ferra Ibrahim
Lindi në Arrës, në vitin 1888. Më 17 

tetor 1946, Gjyakata Ushtarake e Elbasanit 
e deklaroi fajtor për «krime kundër 
shtetit», dhe e dënoi me tre vjet burg.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 167.

ferra Xhelil
Lindi në Peshkopi, në vitin 1916. Më 

14 janar 1978, Gjykata e Rrethit të Dibrës 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
në formën e spiunazhit», dhe e dënoi me 
nëntëmbëdhjetë vjet e gjashtë muaj heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë së paluajtshme 
dhe humbjen e së drejtës elektorale për 
pesë vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 171.

ferraj Rushit
Lindi më 13 janar të vitit 1934, në 

fshatin Brataj të Vlorës. U dënua me 6 vjet 
heqje lirie, nga 11 shtatori i vitit 1962 deri 
më 17 shkurt 1968. 

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 372-373. 

ferri Riza
Mjek veteriner, dr. Riza Ferri, (Plavë 

1904 – Tiranë 1945). Nipi i patriotit të 
njohur, heroit të Kosovës Jakup Ferri, vrarë 
nga serbët. Më 1945 u përfshi në një listë 
ekstradimi në Jugosllavi, për t’u gjykuar 
e dënuar atje. Rizai e kishte kuptuar 
shkakun e dërgimit të tij atje si hakmmarrje 
për veprimtarinë e Jakupit. Në një gjendje 
të rënduar shpirtërore, vendos t’i japë 
fund jetës me strikininë. Ua komunikoi 
vendimin e marrë të burgosurve ndërsa 
deklaronte se E. Hoxha po e dërgonte në 
kasaphanën e Titos, për shkak se qe nipi i 
patriotit Jakup Ferri. Më 17 prill 1945 vdes 
në hetuesi. Arrestimi për motive politike.

Beqir Ajazi: Nga shkaba me kurorë te drapri 
me çekan, sh. b. 55, 2007, f. 320-322.

ferro Demir
Lindi në Tepelenë. Komisioni i krijuar 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq vërtetoi vrasjen e tij 
pa gjyq për motive politike, më 25 dhjetor 
të vitit 1949.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 23-24.

feshti Milto
Lindi në fshatin Peshtan të Tepelenës, 

në vitin 1935. Më 17 tetor 1960, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«krimin e tradhëtisë ndaj atdheut» dhe 
e dënoi me 18 vjet heqje lirie, humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë 
dhe konfiskimin e pasurisë (dënim i 
kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 80-81.

feta Shaban 
Lindi në vitin 1931. U arrestua më 20 

nëntor 1950, dhe më 4 janar 1951, Gjykata 
e Korçës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje» dhe e dënoi me pesë vjet burg 
dhe humbjen e së drejtës elektorale. U 
lirua 13 tetor të vitit 1955.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 147-148.

fetahi Qazim
Lindi në fshatin Brazhdan të 

Peshkopisë, në vitin 1916. Më 4 janar 1947, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 
«armik të popullit» dhe e dënoi me 10 vjet 
privim lirie dhe punë të detyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 100-101.

fetahi (sejfullaj) Qazim
Lindi në Katund të Ri, më 3 maj të vitit 

1916. U arrestua për arsye politike më 23 
nëntor 1947 dhe u lirua më 28 nëntor 1951.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 169.
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fetahu Hajri
Lindi në vitin 1918, në fshatin Grikë të 

Çamërisë. U internua nga Vlora në fshatin 
Lozhan të Korçës për motive politike, 
nga 15 maji i vitit 1949 deri më 30 dhjetor 
1949. Më 2005, Presidenti i Republikës i 
akordoi «Medaljen e Artë të Shqiponjës» 
(pas vdekjes), si ish i internuar në Kampin 
e Dakaos.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 366-367. 

feto Imala
Lindi në fshatin Fitore të Devollit, më 7 

gusht të vitit 1929. Më 15 maj 1980, Gjykata 
e Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me dhjetë vjet 
heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 152.

feto Qemal
Lindi në fshatin Shënkollas të Devollit, 

në vitin 1899. Më 4 shkurt 1957, Gjykata 
e Qarkut të Korçës e deklaroi fajtor për 
«krimin e agjitacionit e të propagandës 
kundër pushtetit», dhe e dënoi me tetë vjet 
heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 187.

feto Rami
Lindi më 9 shkurt të vitit 1937. Sipas 

vendimit të Gjykatës së Korçës, 8 shator 
1979, lënë në fuqi nga Gjykata e Lartë me 
vendimin e 5 qershorit 1979, u deklarua 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe u dënua me dhjetë vjet burg, 
humbjen e së drejtës elektorale për pesë 
vjet kohë dhe pesë vjet internim.

F. 1, Viti 2013, D. 9. 

feto Sulejman
Lindi në fshatin Shënkollas të Devollit, 

më 20 qershor të vitit 1889. Më 6 janar 
1951, Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor 
për «bashkëveprim me diversantët» dhe 

«dhënie informatash», dhe e dënoi me tetë 
vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 139.

feto Shaban 
Lindi në vitin 1931. U arrestua më 

20 nëntor 1950. Më 4 janar 1951, Gjykata 
e Korçës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje», dhe e dënoi me pesë vjet burg 
dhe humbjen e së drejtës elektorale. U 
lirua më 13 tetor të vitit 1955.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 147-148.

fezga Arben
Lindi në Korçë, më 22 tetor të vitit 

1963. Më 2 mars 1991, Gjykata e Rrethit 
të Korçës e deklaroi fajtor për krimin e 
«shkeljes së dekretit “Mbi manifestimet 
dhe grumbullimet e paligjshme”, dhe 
mbrojtjen e përmendoreve», dhe u dënua 
me tetë vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2013, D. 9 F. 216.

fidani Ethem
Lindi në fshatin Pilkat të Korçës, sot në 

territorin grek, më 5 prill të vitit 1916. Më 
4 korrik 1946, Gjykata Ushtarake e Korçës 
e deklaroi fajtor për «krime gjatë luftës», 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave. Me dekret të K. P. nr. 819, datë 
27 prill 1949, dënimi iu zbrit në dhjetë vjet 
heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 179.

fidani Ëngjëll
Lindi në Korçë, në vitin 1940. Më 23 

prill 1975, Gjykata e Rrethit të Korçës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
dhe për pjesëmarrje në një organizatë 
kundër pushtetit popullor», dhe e dënoi 
me 22 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 175.
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fidhi Panajot
Lindi në Gjirokastër, në 10 maj të vitit 

1904. Më 5 janar 1952, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë shoviniste me elemente 
armiqësore të ndryshme që kanë synuar të 
rrezikonin me dhunë organet e pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 12 vjet privim 
lirie, punë të detyruar, konfiskimin e 
pasurisë së tij të luajtshme e të paluajtshme 
dhe me humbjen e të drejtave elektorale 
për pesë vjet kohë. Po atë ditë Gjykata 
e Lartë e modifikoi këtë vendim dhe e 
dënoi me 10 vjet privim lirie dhe punë të 
detyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 70-71.

fieri Fatjon
Lindi në Tiranë, në vitin 1972. U 

arrestua më 14 dhjetor 1989, dhe më 2 prill 
1990, Gjykata e Rrethit të Dibrës e deklaroi 
fajtor për «krimin e arratisjes jashtë shtetit 
mbetur në tentativë» dhe e dënoi me 3 vjet 
heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 92-93.

fikaj Dhurata 
Lindi në Kavajë. U dëbua për motive 

politike. Më 10 shkurt 1993, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ ka vendosur 
njohjen e dëbimit nga Kavaja në Vlash, 
Fier, deri në 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 5/1, Fl. 2366.

fikaj Flamur
Lindi më 1956 në Kavajë. U dëbua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e dëbimit nga Kavaja në 
Vlash, Fier, prej 22 tetor 1956 deri më 30 
shtator 1991.

fikaj Qamil
Lindi në vitin 1846. Më 5 dhjetor 1992, 

Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes së tij pa gjyq për «motive 
politike», në shtator të vitit 1943.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 145.

fikaj Xhevaire
Lindi më 1935 në Kavajë. U dëbua 

për motive politike. Më 10 shkurt 1993, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ ka 
vendosur njohjen e dëbimit nga Kavaja në 
Vlash, Fier, prej 1935 deri në 30 shtator 1991. 

fiku Halil
Lindi më 4 tetor të vitit 1943. U dënua 

për arsye politike.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 155.

fiku Mexhit 
Lindi në Bushaj, më 20 prill të vitit 

1927. Më 10 prill 1947, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e deklaroi fajtor për «krime 
kundër shtetit», dhe e dënoi me pesë vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës politike për 
dy vjet kohë. U arrestua sërish më 1963, 
dhe më 21 nëntor të po atij viti, Gjykata 
e Rrethit të Dibrës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje jashtë shtetit», dhe e 
dënoi me pesëmbëdhjetë vjet heqje lirie 
dhe konfiskimin e pasurisë. U arrestua 
për të tretën herë më 1981, dhe më 29 
janar të po atij viti, Gjykata e Rrethit të 
Dibrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me dhjetë 
vjet heqje lirie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për pesë vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 157.
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filaj Luigj 
Lindur në Shkodër, mësues dhe 

përkthyes i njohur i gjermanishtes. Njëri 
ndër të akuzuarit e procesit të Gjyqit të 
parë special të vitit 1945. Nuk u vërtetua 
të kish kryer krime përveç ushtrimit të 
profesionit të përkthyesit. 

Agim Musta: Mandelët e Shqipërisë, Tiranë, 
1995.

file Haki
Lindi në Lubonjë, më 4 nëntor të vitit 

1919. Më 30 dhjetor 1992, Komisioni i 
ngitur për vërtetimin e kohës së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes së 
tij pa gjyq për «motive politike», më 15 maj 
të vitit 1945.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 230.

fili Theonija 
Lindur në Sarandë. Periudha e 

internimit 11/19/1950 - 10/31/1953. 
Sipas vendimit nr 313/5 të Komisjonit të 
Internim Dëbimeve për internime dhe 
falje dënimi për persona që zhvillojnë 
aktivitet armiqësor: “Drejtorisë së Sigurimit 
të Shtetit, Dega e V-të hetuesia, M. i Punëve 
të Brendëshme, Mehmet Shehu dt. 1.10. 
1953 urdhëroi: lirimin nga internimi 
mbrenda datës 5 tetor të Theonija Filit, 
drejtuar Komandës Kampit nr. 5, 6 Tiranë, 
Tepelenë”. 

Arkivi i Ministrisë së Brendëshme, V. 1953, 
D. 11, F. 1.

fili Vangjel 
Lindi më 1954, në Zvërnec,Vlorë. U 

dëbua për motive politike prej 9 shkurt 
1954 deri në 30 shtator 1991.

filipeu Thoma
Lindi në fshatin Leusë të Përmetit, 

në vitin 1899. U arrestua më 23 shkurt 
1951, dhe më 11 shkurt 1952, Gjykata 
Ushtarake Teritoriale e deklaroi fajtor 
«se ka ndihmuar grupin e sabotatorëve 
të Maliqit», «ka sabotatuar kanalin e 
Bedenit» dhe për «krimin e agjitacionit e 
propagndës», dhe e dënoi me 3 vjet privim 
lirie, humbjen e të drejtës elektorale për 
1 vit kohë dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 49-50.

filipi Ejëll
Lindi në fshatin Sheldi të Shkodrës, më 

27 prill 1913. Më 27 nëntor të vitit 1993, 
Komisioni i krijuar për njohjen e kohës 
së vuajtjes së dënimit për motive politike, 
vërtetoi faktin e burgosjes së tij për motive 
politike, nga 11 tetori i vitit 1946 deri më 11 
dhjetor të vitit 1947.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 427-428.

filipi (koleci) Gjergj
Lindi në fshatin Gjadër të Lezhës, në 

vitin 1918. Më 24 prill 1949 u deklarua 
fajtor për «krimin e furnizimit me ushqime 
të të arratisurve», dhe u dënua me dy 
vjet privim lirie dhe punë të detyruar. U 
arrestua sërish më 5 maj 1954, dhe më 24 
korrik të po atij viti, u deklarua fajtor për 
krimin e «agjitacionit e të propagandës» dhe 
për «moskallëzim të krimit të tradhëtisë», 
ndaj u dënua me pesëmbëdhjetë vjet 
heqje lirie, konfiskimin e shtëpisë dhe 
heqjen e të drejtave elektorale për pesë 
vjet kohë. U arrestua për të tretën herë 
më 28 shkurt 1974, dhe më 21 qershor të 
po atij viti, Gjykata e Rrethit të Lezhës e 
deklaroi fajtor për krimin e «agjitacionit 
e të propagandës», dhe e dënoi me dhjetë 
vjet heqje lirie dhe konfiskimin e pasurisë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 253.

filipi (koleci) Ndue
Lindi në fshatin Kallmet të Lezhës, në 
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vitin 1901. Më 2 maj 1950, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi fajtor se «ka vepruar 
si agjent i spiunazhit të okupatorit», dhe e 
dënoi me burgim të përjetshëm. Me dekret 
nr. 2331, datë 1 tetor 1956, dënimi iu zbrit 
në njëzet vjet heqje lirie. U lirua më 12 
mars të vitit 1964.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 255.

filip Tomë
Lindi në Shkodër, më 1 mars të vitit 1925. 

U arrestua më 26 mars 1951, dhe më 28 shtator 
të po atij viti, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
deklaroi fajtor për «krimin e pjesmarrjes në 
grup antipushtet», dhe e dënoi me 20 vjet 
burg me punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 397-398.

filipi Simoni
Lindi në fshatin Dajç të Shkodrës, në 

vitin 1930. U arrestua më 8 qershor 1951, 
dhe  më 12 shkurt 1952, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit e propagandës së kryer në 
repart kundra pushtetit popullor», dhe 
e dënoi me 2 vjet privim lirie me punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 1 vit kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 419-420.

filipi uan
Nëpunës.
Lindi në vitin 1902, në fshatin Mbrostar 

të Lushnjes. U arrestua në vitin 1947. 
Më 22 janar 1948, Këshilli i Gjykatës 
së Lartë Ushtarake e dënoi me vdekje, 
humbjen e të drejtave civile e politike dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme 
e të paluajtshme, sepse, sipas Gjykatës, 
ai, bashkë me Isuf Hysenbegasin [shih], 
Hilmi Hysin [shih], Demir Kallaratin [shih], 
Surja Selfon [shih], Behxhet Shehun [shih], 
Adem Belin [shih] dhe Hivzi Kokalarin 
[shih], «duke qenë konsekuent të politikës 

së tyre kanë formuar Komitetin të Ballit 
Kombëtar në qendra të ndryshme si 
Shkodër, Gjirokastër, Korçë, Berat e gjetkë, 
ku kanë ekzekutuar vendimet e Komitetit 
Qendror të përbashkët dhe nëpërmjet 
funksionarëve të UNRA janë lidhur me 
kriminelët e arratisur në Itali si Mitat e 
Mehdi Frashërin, Ali Këlcyrën e të tjerë, 
prej të cilëve kanë marrë udhëzime ndihma 
në të holla dhe u kanë dhënë informata të 
ndryshme».

Gjyqet speciale të vitit 1948: Lista e personave 
të dënuar pas marrjes së pushtetit nga 
komunistët, në gazetën “Metropol”. 

filipi Vasil
Lindi në fshatin Qytezë të Korçë, 

më 3 tetor të vitit 1916. Më 22 prill 
1980, u deklarua fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», dhe u dënua 
me dhjetë vjet heqje lirie.

Uan Filipi
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F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 150.

filipi (koleci) Zef
Lindi në fshatin Kallmet të Lezhës, më 

24 prill të vitit 1932. U arrestua më 25 prill 
1951, dhe më 8 tetor të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të diversantëve», 
dhe e dënoi me pesë vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 261.

filipu Vasil
Lindi në Athinë, në vitin 1923. U 

arrestua më 1 gusht 1954, dhe më 11 tetor 
1955, Gjykata e Lartë e daklaroi fajtor «se 
ka qenë i rekrutuar si agjent i zbulimit 
grek, është futur në terrorin e R. P. Sh 
për të kryer veprimtari spiunazhi», dhe 
e dënoi me 5 vjet heqje lirie. U arrestua 
sërish më 1967, dhe më 24 mars të po 
atij viti, Gjykata e Qarkut të Shkodrës e 
deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit 
dhe të propagndës kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie. U arrestua për të tretën herë më më 
13 tetor 1977, dhe më 28 prill 1978, Gjykata 
e Rrethit të Mirditës e deklaroi fajtor për 
«krimin e spiunazhit në bashkëpunim», 
«agjitacion dhe propagandë kundër shtetit 
tonë socialist» dhe e dënoi me 25 vjet heqje 
lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 29.

filo Niko
Lindi në Korçë, në vitin 1924. U 

arrestua më 16 nëntor 1956, dhe më 2 
mars 1957, Gjykata Ushtarake e Korçës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
të mbetur në tentativë», dhe e dënoi me 
pesëmbëdhjetë vjet burg. U lirua më 16 
prill 1965. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 197.

firza Dodë
Lindi në vitin 1918. U internua për 

«çështje politike». Më 18 prill 1994, 
Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Shkodrës në rrethin e Tepelenës, 
prej 15 prillit të vitit 1946 deri më 28 mars 
1952. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 277.

firza Mark
Lindi në vitin 1883. U internua për 

«çështje politike». Më 18 prill 1994, 
Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Shkodrës në rrethin e Tepelenës, 
prej 15 prillit të vitit 1946 deri më 28 mars 
1952. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 273.

firza Prelë
Lindi në vitin 1927. U internua për 

«çështje politike». Më 18 prill 1994, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Shkodrës në rrethin e Tepelenës, 
prej 15 prillit të vitit 1946 deri më 28 mars 
1952.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 275.

fisniku Remzi
Lindi në Tiranë, në vitin 1932. U 

arrestua më 15 prill 1969, dhe më 22 dhjetor 
të po atij viti, Gjykata e Rrethit të Tiranës 
e deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit 
e propagandës kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie. U lirua më 
15 prill të vitit 1972.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 76-77.

fisha Hamit
Lindi në fshatin Farkë të Tiranës, 

në vitin 1924. Komisioni i ngritur për 
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vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi vrasjen e 
tij pa gjyq për motive politike, më 23 tetor 
1943.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 11-12.

fishta At Antonin
Prelat françeskan, historian, shkrimtar, 

muzikant, (Shkodër 1902 - 1978). Më 
1957 u emërua Ipeshkëv i Pultit, duke 
pasuar At Bernardin Shllakun. Një nga 
bashkëpunëtorët më prodhimtarë të Hyllit 
të Dritës. Në vitet 1935-1937 ka botuar 
ese, studime, biografi e nekrologji të Filip 
Shirokës, Ndre Mjedjes dhe historianit 
Theoder Ippen. Fatosave të 1912-ës është 
nga poezitë më të njohura të tij. Botonte 
me pseudonimin “Shkndija”. Një nga 
meshtarët që në mbledhjen e përgjithshme 

të Klerit Katolik Shqiptar nën kryesinë 
e Imzot Bernardin Shllakut me dt. 26 
qershor1951 firmosën Statusin e Kishës 
Katolike për Shqipërinë, më 26 qershor 
1951. Në vitin 1974 është arrestuar bashkë 
me Imz. E. Çobën, për mbajtje ceremonish 
fetare në klandestinitet. Vuajtjen e dënimit 
e ka kaluar në kampet e punës së Tepelenës 
dhe Ballshit ku vdiq në vitin 1978. 19 korrik 
1992: me meshën Pontifikale, celebruar 
nga Nunci Apostolik Imzot Ivan Dias, 
Kisha Katedrale e Shën Shtjefnit përkujtoi 
ndër prelatët e munguar, martirë dhe të 
burgosur, Imzot Antonin Fishtën. Vepra: 
Ma i pari frat në Shqypni, 1930; Skanderbegu 
e françeskajt, 1930; Emzot Luigj Çurçija 1931; 
Dr. Milan Sufflay ndër shkrime të veta, 1931; 
Njizetepesvjetori i Kongresit të Manastirit, 
1933; Kuptimi shkolluer në Shqypni 1933; 
P. Françesk Rossi nder shkrime të veta 1937; 
Tribuni i Traboinit Dedë Gjo’ Luli, 1937.

Etërit Gjon Fausti, Gjon Shllaku dhe Daniel Dajani  gjatë procesit të gjyqit
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BKSH, 1989, Vol. X: F. 79; Lec Zadeja, 
BKSH, 1993: Vol. XIV, F. 179; Zef Simoni 
Ip. Dritat në errësinë, persekutimi i kishës 
në Shqipni, Shtypshkronja e Kishës 
Françeskane, Tiranë 1994, F. 20; Zef Simoni 
Ip. Kishë e ringjallun, Shkodër 2003; Gjush 
Sheldija: “Kryeipeshkvia Metropolitane 
e Shkodrës dhe Dioqezat Sufragane”. IX 
(shënime historike); www. Kryeipeshkvia 
Metropolitane e Shkodrës [faqja zyrtare] 
17 shtator 2013.

fishta Bashkim
Lindi në Dibër, më 30 gusht të vitit 

1945. U arrestua më 9 korrik 1968, dhe më 
29 tetor të po atij viti, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj Atdheut në formën e arratisjes» 
dhe e dënoi me 15 vjet heqje lirie. Më 13 
korrik 1973, Gjykata e Rrethit të Mirditës 
e deklaroi fajtor për «sabotim duke qenë 
pjesëmarrës në një organizatë kundër 
pushtetit popullor» dhe «agjitacion e 
propagandë» dhe e ridënoi me 16 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasuris dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 4 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 27-28.

fishta Filip Ndoc 
Përkthyes, pedagog, (Shkodër, 

1904-Tiranë, 1973). 
Ishte i biri i Ndocit dhe i Çiles. Doktor 

i shkencave filologjike dhe profesor në 
Universitetin e Sorbone-s në Francë. Nëna 
ishte bijë nga familja Shiroka. Mësimet e 
para i mori në vendlindje, ndërsa të lartat i 
përfundoi në Beograd, për gjuhësi. Qysh i 
ri bashkëpunon me Ndue Palucën. Në vitin 
1933 emërohet në Elbasan, ndërsa në vitin 
1934-1935, në Shkodër. Më 1938 emërohet 
në Tiranë, në Institutin Nana Mbretneshë, 
ku vazhdon duke punuar deri në mars 
të vitit 1944. 1941: shkroi një polemikën 
“Shqipnia jonë” kundër Cordignano-s në: 
“Rivista d’Albania.”Mars 1944: emërohet 
në bibliotekën e Institutit të Studimeve 

Shqiptare, deri në fillim të vitit 1945. 19 
janar 1945 arrestohet, i akuzuar si kriminel 
lufte dhe armik i popullit shqiptar, se 
me artikujt e tij pati shpërndarë idetë 
fashiste anë e kënd vendit. Me datën 11 
qershor 1945, Trupi Gjykues e dënon me 
30 vjet burg me heqje lirie dhe konfiskim 
“pasurie”. ProF. Filip Fishta ka shkruar në: 
Tomori i vogël, Hylli i Dritës, Shkëndija, 
Shkolla Kombëtare, Balli i Rinisë, “Drini” 
dhe Fashizmi. Komitetit Ekz. N.PreF. 
Tiranë me Vendim të Komitetit Ekzekutiv 
të K.N.Çl të Nënprefekturës Shkodër 
“urdhnon sekuestrimin e pasunisë së 
patundëshme të dënuemit politik Filip 
Ndoc Fishta: 1) Nji parcelë truelli nën Nr.-
in 400 me nji sypërfaqe prej mt. katërore 
570 në Lagjen Tirana e Re”. Vepra: Fjalor 
latinisht shqip, me bashkaut. Shkodër 1941; 
në reV. H. D. Dy pasqyra Letratyre, n. 9, 
1931; “Ndër gjurmimet e veprimit “De 
Propaganda Fide” në Ballkan, n. 7-8, 1932; 
“Njohtime historike mbi Argjipeshkvijt e 
Shkupit”, n. 9, 1934.

Gazeta Zyrtare, 23 mars, 1946, F. 7.

fishta Florinda
Lindi në Shkodër, më 28 shtator të 

vitit 1928. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit për çështje politike nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Shkodrës, prej 
22 korrikut të vitit 1948 deri në vitin 1959.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 395-396.

fishta Kolë
Lindi në Shkodër, më 11 tetor të vitit 

1923. U arrestua më 2 prill 1950, dhe më 21 
shtator të po atij viti, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «pjesmarrje në 
grup të organizuar kundra pushtetit», dhe 
e dënoi me 5 vjet heqje lirie dhe humbjen e 
së drejtës elektorale për 1 vit kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 421-422.
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fishta Mark
Lindi në Shkodër, më 6 shkurt të 

vitit 1911. Më 25 shtator 1945, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «armik 
të popullit» dhe e dënoi me burgim të 
përjetshëm.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 431-432.

fitezi Bashkim
Lindi në Tiranë, në 13 nëntor të vitit 

1943. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Beratit, prej 
janarit të vitit 1949 deri në janar të vitit 
1950.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 53-54.

fitezi Sabrie
Lindi në Tiranë, në 23 nëntor të vitit 

1919. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Beratit, prej 
janarit të vitit 1949 deri në janar të vitit 
1950.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 55-56.

fitezi Hysni
Lindi në Tiranë, në vitin 1918. Më 12 

shtator 1950, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor si anëtar të «një organizate 
kundërevolucionare», si dhe për «krimin e 
agjitacionit e propagandës», dhe e dënoi 
me 13 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë (dënim i kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 33-34.

fizmani Selim
Lindi në vitin 1920. Më 16 maj 1994, 

me vendimin nr. 132, Gjykata e Rrethit të 

Matit vendosi njohjen e faktit të vrasjes së 
tij për arsye politike, më 22 korrik të vitit 
1944. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 159-160.

fjerzi Mëhill
U ekzekutua më 14 prill të vitit 1962.

Lista e personave të ekzekutuar për vitin 1961-
1962, hartuar nga Dega e Hetuesisë së 
Drejtorisë së Policisë, Tiranë.

fjora Zenel
Lindi në fshatin Prezë të Tiranës, në 

vitin 1919. Më 7 shtator 1946, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor se «ka 
strehuar e furnizuar kriminelë lufte» dhe 
e dënoi me 2 vjet burg, punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtave politike baraz 
me kohën e ndëshkimit.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 57-58.

fjora osman
Lindi në Shijak, në vitin 1908. Më 18 

nëntor 1946, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit 
e popullit gjatë luftës» dhe e dënoi me 3 
vjet burg dhe humbjen e të drejtave civile e 
politike baraz me kohën e ndëshkimit.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 59-60.

fjorretja Halit
Lindi në fshatin Trush të Shkodrës, 

më 17 maj të vitit 1920. Më 19 maj 1945, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në kryengritjen 
e Janarit me qëllim anti- pushtet», dhe e 
dënoi me 5 vjet burg dhe punë të rëndë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 385-386.

flamuraj Novruz
Lindi në fshatin Gjerbës të Skraparit, 

në vitin 1917. Më 31 maj 1945, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor se 
«ka përhapur parulla disfatiste në rradhët 
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e ushtrisë» dhe «ka organizuar grupet e 
vogla me qëllim që të bëjnë dëmtime të 
organizuar», ndaj e dënoi me vdekje, me 
pushkatim.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 220.

floqi Hamit
Lindi në fshatin Floq të Korçës, në vitin 

1927. U arrestua më 4 janar 1945, dhe më 
8 nëntor të po atij viti, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e deklaroi «armik të popullit dhe 
kriminel lufte», dhe e dënoi me tridhjetë 
vjet burg, konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme dhe humbjen 
e të drejtave civile baraz me kohën e 
dënimit. Me dekret nr. 819, datë 27 prill 
1949, dënimi iu zbrit në dhjetë vjet heqje 
lirie. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 210.

floqi Kristo 
Dramaturg, (Korçë 1876 - 1951), autor i 

njohur i viteve ‘20-’30. 
Shkroi katër tragjedi me temë 

kombëtare historike. Shkollën e mesme dhe 
studimet universitare i kreu në Athinë. Më 
1899 fitoi Doktoratën në Drejtësi. Ushtroi 
avokaturën për disa vjet në Greqi dhe 
pastaj në Shqipëri. I ndjekur prej qeverisë 
turke, si pjesmarrës në lëvizjen kombëtare, 
emigroi në Amerikë, ku drejtoi për disa 
kohë fletoren Dielli. Bashkëthemelues i 
Federatës panshqiptare Vatra. Në kohë 
të qeverisë së Vlorës emërohet kryetar 
i gjyqeve civile e penale. 1915: Sekretar i 
përgjithshëm i Ministrisë së Drejtësisë 
në qeverinë e Durrësit në kohë të Wiedit. 
Emërohet prokuror në gjykatën e Korçës. 
Gjatë kryengritjes së Shqipërisë së Mesme, 
shpërngulet në Shkodër, ku ushtroi 
avokaturën. 1920 në Tiranë, emërohet 
Ministër i Arsimit në Kabinetin e Iliaz 
Vrionit. Zgjidhet deputet i Dibrës, pastaj i 
Korçës. Më 1929 emërohet anëtar i Këshillit 
të Shtetit. Nënkryetar i Këshillit të Shtetit 

më 1941-42. Ka drejtuar të përkohëshmet 
Dielli (Boston), Agimi (Shkodër 1919), 
fletoren e Amerikës, Zëri i Popullit dhe 
Indipendencën e Tiranës. Kristo Floqi 
hartoi katër drama, gjashtëmbëdhetë 
komedi, gjashtë vëllime në poezi e satira, 
vepra juridike e letrare dhe mjaft artikuj 
deri në vitim 1944. Pas Luftës së II-të 
botërore u arrestua nga komunistët dhe 
u dënua. Vdes në burg në vitin 1951. 
Veprat: Drama: Fe e kombësi; Karllo Topija; 
Pirro Neoptolemi; 4) Triumfi i lirisë. Komedi: 
Rrogat e nëpunësvet; Lojnat e studentëvet; 
Do të vras vedin; Vllazni e interesë; E bij’ 
e Bankjerit; Dhandërr me përdhuni; Merre 
t’a marrim; Ndér e qytetëri; Kundrështarët e 
prikës; Pësimet – Mësime; Zi e më zi; Reklamë 
e blofë; E mbes’ e Krahinarit; Akraballëket; 
Ministri kandidat; Tetua e Karlit. Juridike 
e letrare: E drejta themelore; Administrata; 
Ekonomi politike e shoqërore; Patriotismë e 

Kristo Floqi
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nacionalismë. Poezi e satira: Tingëllimet 
e zemrës; Shkëndija; Shqiptarët; Qerthulli 
politik; Epope e Korçës ose Dëshmorët e 
Rilindjes; Dëshira e vërtetë e Shqiptarëvet. Në 
AQSH ruhen disa vepra në dorëshkrim të 
pabotuara; një Fjalor i gjuhës shqipe dhe një 
Greqisht-shqip. 

Robert Elsie, History of Albanian Literature, 
New York, Columbia University press, 
1995; Dukagjini, [V. shqip], Pejë, 1996; Karl 
Gurakuqi, Shkrimtarët Shqiptarë (Histori 
e letërsisë shqipe, pjesa II: Rilindja), nën 
kujdesin e Ernest Koliqit, bot. 2, Pakti, 
Tiranë, 2008, F. 249.

flloko Koço
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1915. 

Më 21 dhjetor 1973, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin 
e tradhëtisë ndaj atdheut në formën e 
spiunazhit» dhe për «krimin e agjitacionit 
e propagandës kundër shtetit», dhe e 
dënoi me 20 vjet heqje lirie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 88-89.

flloko Nada
Lindi në Pejë të Kosovës, në vitin 1922. 

U arrestua më 15 korrik 1978, dhe më 21 
dhjetor të po atij viti, Gjykata e Rrethit të 
Tiranës e deklaroi fajtore për «krimin e 
tradhëtisë ndaj atdheut» dhe «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» dhe 
e dënoi me 13 vjet heqje lirie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 90-91.

fora Ariste
Lindi në Durrës, më 29 janar të vitit 1937. 

Më 13 dhjetor 1991, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit për çështje politike nga rrethi i 
Durrësit në rrethin e Korçës, prej datës 30 
prill 1949 deri më 30 tetor të vitit 1953.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 25-26.

fore Filip
Lindi në Tiranë, më 11 tetor të vitit 1942. 

Më 23 korrik 1962, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e tentativës për 
arratisje» dhe e dënoi me 18 vjet heqje lirie, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 4 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 389-390.

fortuzi Ali Mustafa
Lindi në Tiranë, më 2 prill të vitit 1889. 

Më 27 gusht 1955, Gjykata Popullore e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin e 
veprimtarisë armiqësore kundra pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 37-38.

fortuzi Ali Mustafa
Lindi në Tiranë, në vitin 1911. Më 21 

prill 1945, Gjykata Ushtarke e Tiranës e 
deklaroi «kriminel lufte» dhe e dënoi me 
15 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 35-36.

foto Kosta
Lindi në Korçë, më 5 korrik të vitit 

1915. U arrestua më 27 gusht 1950, dhe më 
26 shkurt 1951, Gjykata e Rrethit të Korçës 
e deklaroi fajtor për «tentativë arratisjeje 
jashtë shtetit», dhe e dënoi me pesë vjet 
heqje lirie. U lirua më 8 gusht të vitit 1952.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 191.

foto Pali
Lindi në fshatin Bellovodë të Korçës, 

më 15 gusht të vitit 1898. Më 12 tetor 
1993, me vendimin nr. 1354, Gjykata e 
Rrethit të Korçës vendosi njohjen e faktit 
të pushkatimit të tij, më 10 korrik 1943, me 
akuzën «armik e tradhëtar i popullit, i L. 
N. Çl., pasi hyri në bisedime me forcat e 
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Ballit Kombëtar».

F. 1, Viti 2013, D. 9 F. 224.

foto Tushi
Lindi në fshatin Kamenicë të Korçës, 

më 4 korrik të vitit 1889. Më 10 mars 1961, 
Gjykata e Qarkut të Korçës e deklaroi fajtor 
për krimin e «agjitacionit e të propagandës 
kundër pushtetit», dhe e dënoi me katër 
vjet burg. U amnistua me dekret nr. 3603, 
datë 23 nëntor 1962. U arrestua sërish 
më 1969, dhe më 22 gusht të po atij viti, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«krimin e agjitacionit e të propagandës 
kundër pushtetit popullor», dhe e dënoi 
me pesë vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 201.

frakulla Nezim
Lindi në Berat, më 19 mars të vitit 1929. 

Më 13 dhjetor 1991, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit për çështje politike nga rrethi i 
Beratit në rrethin e Shkodrës, prej vitit 
1957 deri më 30 shtator të vitit 1991.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 393-394.

frakulli Ali
Lindi në fshatin Mollas të Elbasanit, 

më 18 mars të vitit 1955. U arrestua më 8 
tetor 1976, dhe më 9 shkurt 1977, Gjykata 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit e propagandës kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 8 vjet 
heqje lirie. Me dekret nr. 6656, datë 28. 10. 
1982 iu fal mbetja e dënimit dhe u lirua më 
15 nëntor 1982.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 116-117; F. 1, Viti 
2013, D. 9, F. 127-126.

frangaj Prelë
Lindi më 1 maj të vitit 1919. U arrestua 

më 4 janar 1964, dhe më 2 mars të po atij viti, 
Gjykata e Qarkut të Shkodrës e deklaroi 

fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me gjashtë vjet 
heqje lirie dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 279.

frangu (hasani) Tefik
Lindi në fshatin Lis të Matit, në vitin 

1920. U arrestua më 28 nëntor 1948, dhe më 
29 mars 1949, Kolegji Ushtarak i Gjykatës 
së Lartë e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje 
në grup antipushtet», «kryerjen e veprës 
së spiunazhit» dhe për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
ndaj e dënoi me njëzet vjet heqje lirie, 
humbjen e së drejtës elektorale për tre vjet 
kohë dhe humbjen e të drejtës së gradës si 
nënoficer. U fal me dekret të Presidiumit të 
K. P. nr. 1582, datë 4 dhjetor 1952. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 285.

frano Kolë
Lindi në Shkodër, në vitin 1928. Më 1 

gusht 1955, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me 10 vjet burg. U arrestua 
sërish më 1963, dhe më 12 prill të po 
atij viti, Gjykata Ushtarake e Durrësit e 
deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit e 
propagandës» dhe e dënoi me 6 vjet heqje 
lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 98-99.

franja Gjergj
Lindi në Shkodër, në 3 korrik të vitit 

1917. Më 19 maj 1994, Gjykata e Rrethit të 
Shkodrës vërtetoi faktin juridik të vrasjes 
së tij pa gjyq për motive politike, në Dukaj 
të Tepelenës, më 26 korrik të vitit 1944.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 379-380.

frashëri Ali
Lindi në fshatin Frashër të Përmetit, 

në vitin 1933. Më 27 shtator 1958, Gjykata 
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e Qarkut të Durrësit e deklaroi fajtor 
për «përkrahje pas krimit», dhe e dënoi 
me pesëmbëdhjetë vjet burg (dënim i 
kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 212.

frashëri Alije
Komisioni i ngritur për vërtetimin e 

kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar, dhe të pushkatuarve pa gjyq 
vërtetoi vrasjen e saj pa gjyq për motive 
politike, më 12 dhjetor 1943, në Korçë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 32.

frashëri Bexhet
Lindi në Korçë, në vitin 1980. Më 22 maj 

1947, Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
fajtor si «krijues të një organizate agjento-
sabotatore», «ka krijuar dhe organizuar 
komitetin qarkor të Korçës», dhe e dënoi 
me burgim të përjetshëm, humbjen e të 
drejtave civile e politike dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 9-10.

frashëri Eqerem
Lindi në Korçë, më 3 dhjetor të vitit 

1927. Më 25 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e deklaroi «armik të popullit» 
dhe e dënoi me 10 vjet privim lirie, punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtës civile 
dhe politike për 3 vjet kohë. Me dekret nr. 
819, datë 27 prill 1949, dënimi iu ul në 5 
vjet heqje lirie. U arrestua sërish më 1971, 
dhe më 4 nëntor të po atij viti, Gjykata e 
Rrethit të Tiranës e deklaroi fajtor për 
«krimin e agjitacionit e propagandës 
kundër pushtetit popullor» dhe e dënoi 
me 5 vjet heqje lirie (dënim i kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 13-14.

frashëri Fadil
Lindi në Përmet, në vitin 1912. U 

rrestua më 27 mars 1950, dhe më 1 tetor 
të po atij viti, Gjykata e Lartë Ushtarake e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit», 
dhe e dënoi me njëzet vjet heqje lirie. U 
lirua më 5 gusht të vitit 1956.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 235.

frashëri Fahredin
Lindi në fshatin Frashër të Përmetit, në 

vitin 1895. Më 8 nëntor 1945, u deklarua 
«kriminel lufte e armik i popullit», dhe u 
dënua me tridhjetë vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë së tundshme e të patundshme 
dhe humbjen e të drejtave qytetare e 
politike baraz me kohën e ndëshkimit.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 189; Gazeta Zyrtare, 
15 maj 1946, fq. 7.

frashëri Fatbardh
Lindi në Berat, më 6 prill të vitit 

1937. Më 3 janar 1970, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin e 
agjitacionit e propagandës» dhe e dënoi 
me 15 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 114-115.

frashëri Fazlli
Lindi në fshatin Frashër të Përmetit. 

Misionar i çështjes kombëtare. Veprimtar 
i “Vatrës” në SHBA. Politikan, deputet 
i parlamentit shqiptar në vitet ’30. 
Antifashist i orëve të para, i internuar 
në Ventotene nga fashistët. Lider i Ballit 
Kombëtar në qarkun e Korçës.  Faslliu  qe 
nismëtari i marrëveshjes së nënshkruar 
me Nacionalçlirimtaren në Korçë për luftë 
kundër okupatorëve. Enver Hoxha, në një 
letër që i shkruante Koci Xoxes më 5 tetor 
1943, e udhëzonte: ”Sa për bashkëpunimin 
me Faslli Frashërin, mos u gënjeni. I 
bini, pra, edhe Faslliut, edhe atij që e ka 
bërë Faslliun”. U arrestua më 14 dhjetor 
1944, dhe më 15 qershor 1945, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e deklaroi «kriminel 
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lufte dhe armik të popullit», dhe e dënoi 
me vdekje dhe konfiskimin e pasurisë 
së tij të luajtshme e të paluajtshme. Por 
avokati mbrojtës, z.Gorguri, provoi në 
gjyq se “Faslli Frashëri ka qenë një nga 
kundërshtarët më të rreptë të politikës 
italiane në Shqipëri, që parpara datës 
7 prill 1939 dhe, si përpara, ashtu edhe 
pas pushtimit të Shqipërisë prej ushtrive 
italiane, ka qenë një nga frymëzuaesit 
dhe udhëheqësit e lëvizjes popullore e të 
rezistencës në qarkun e Korçës. Ishte nga 
frymëzuesit  kryesorë të manifestimit 
të madh patriotik dhe antifashist të 28 
nëntorit  1939 dhe ka qenë ndër të parët që 
u burgos dhe u intennua në Itali”.

U. Butka, Lufta civile. 1943-45; F. 1, Viti 
2013, D. 9 F. 222.

frashëri Fehim
Përfundoi studimet në Moskë në 

degën Tregëti-Financë. Punoi për një 
kohë në dikasterin e Tregëtisë së Jashtëme 
dhe Atashe Tregëtar i Shqipërisë në 
Pragë. Më 1968, në kohën e zhvillimit 
të grushtit të shtetit, niset me avion me 
familjen për në Moskë prej nga kërkon 
të niset për në Perëndim. KGB e arreston 
dhe e kthen me avion në aeroportin e 
Rinasit, ku e arrestojnë bashkë me gruan, 
Lumturinë.

frashëri Hamdi Riza
Nëpunës.
Lindur në një familje bejlerësh, në 

Frashër më 1914. Kreu shkollën ushtarake 
Plotësuese në Tiranë. Shërbeu si oficer. 
Pati kundërshti me qeverinë e Zogut dhe 
arratiset në Jugosllavi. Kthehet në atdhe 
më 1940. Internohet në Peqin dhe në 
Itali si antifashist. Caktohet në Frashër 
komandant i batalionit “Naim Frashëri” 
nga ku dezerton. Arrestohet në Tiranë në 
dhjetor 1944 dhe lirohet. Në vitin 1949 
bashkë me vëllezërit kosovarë Shala, 

krijojnë organizatën “Grupi i rezistencës”. 
U arrestua në 8 janar 1950. Në akt-vendimin 
nr. 736 [pa datë] 1952, të Gjykatës Speciale 
të Sigurimit, kryesuar nga Rasim Dedja, 
kap. I-rë, akuzohet se “Ka qenë kryetar i 
një grupi kundërshtar me emrin ‘Grupi 
Rezistencës’, ka aktivizuar grupin, ka 
bërë platformën politike dhe organizative, 
ka inkuadruar reaksionarë dhe anëtarët 
e grupit për të punuar për rrëzimin me 
forcë të pushtetit popullor.” Platforma e 
grupit në pikën e dytë e dënonte regjimin 
“si antikombëtar, antipopullor, shtypës, 
terrorist dhe tradhëtar, i shitur për interesat 
e të huajve” duke u “përpjekur me çdo kusht 
që të merrte lidhje me Anglo-Amerikanët 
dhe Komitetin Kombëtar ‘Shqipërija e 
Lirë’. Më 9 korrik 1952, dënohet me vdekje 
(pushkatim) në bazë të nenit 2 e 3 pika 1, 
2, 8, 14 si dhe nenit 8 të ligjës nr. 372. M. 
i P. të Brendëshme Mehmet Shehu, dt. 
21 gusht, me shkresë n. 148/1 urdhëron 
ekzekutimin me pushkatim në “vëndin e 
caktuar si gjithmonë” me dt. 25 gusht 1952 
ora 24. S’pranon t’i bëjë lutje Presidiumit. 

Hamdi Frashëri
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për t’iu falur jeta.

M. P. Mbrëndshme, Gjyk. Speciale e 
Sgurimit, Akt –Vendim nr. 737 fl. 1-2; M. P. 
Mbrëndshme, Drejtoria e Sigurimit Shtetit, 
urdhër nr. 148/1 “A” Res. Pers., fl. 1; Dega 
P. Mbrendëshme, Tiranë, 25 gusht 1952, 
Proces – Verbal ekzekutimi, nr. 52, fl. 1.

frashëri Hysen
Lindi në Tiranë, në vitin 1945. U dëbua 

bashkë me familjen. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 238.

frashëri Leonidha
Lindi në vitin 1887. Komisioni i ngritur 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq vërtetoi vrasjen e tij 
pa gjyq për motive politike, në vitin 1947.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 66-67.

frashëri Lumturi
Lindi në Gjirokastër, në 12 gusht të vitit 

1930. Më 28 gusht 1968, Gjykata e Qarkut 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «arratisje 
jashtë shtetit» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 78-79.

frashëri Makbule
Vajza e Qemal Frashërit, Konsull i 

Shqipërisë në Korfuz të Greqisë, dhe e 
Lemnias me origjine greke. Kaloi fëmininë 
në ishullin e Korfuzit. 1944: në moshën 
gjashtembëdhjetë vjeçare, vijnë në Shqipëri. 
Më 1952, dy njerëz të sigurimit e arrestojnë 
me akuzën “tentativë arratisjeje”. Nga 
Drejtoria e Sigurimit të Korçës, e dërgojnë 
në burgun e vjetër të Tiranës, ku e 
vendosin tri herë në elektroshok; e lënë 
njëzet e katër orë rresht në birucë me ujë të 
ftohtë, derisa i bie të fikët. Në gjyq, akuzën 
për arratisje, e mbështet i shoqi, L. Alia, 

me profesion officer, që edhe i kërkon 
divorcin. Shpallet “armike e popullit” dhe 
dënohet dymbëdhjetë vjet heqje lirie. Në 
burgun e Tiranës e të Kuçovës, ka vuajtur 
me gratë antikomuniste M. Kokolari, D. 
Kosturi, L. Petrela, N. Paci. Ka pësuar 
gjymtime trupore. Babai i vdiq në kampin 
e internimit në Kuç të Vlorës. 

Fatbardha Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave 
në burgjet e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, 
Tiranë 2013, F. 545-547.

frashëri Mid’hat Abdyl
Personalitet madhor i Rilindjes, i 

Pavarësisë, i Luftës së Dytë Botërore dhe i 
luftës kundër komunizmit.U lind në Janinë 
më 25 mars 1880. Biri i Abdyl Frashërit. 
Mësimet e para dhe ato universitare i 
mori në Stamboll. Veprimtar i Shoqërisë 
së të Shtypurit Shkronja në Stamboll, 
editor i “Kalendarit Kombiar”(1897-1928), 
botues i Gazetës “Lirija”( 1908) dhe i 
revistes kulturore “Dituria”(1909-192 

Makbule Frashëri
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9). Kryetar i Kongresit kombëtar të 
Manastirit (1908) dhe nismëtar i Kongresit 
arsimor të Elbasanit (1909). Frymëzues i 
përpjekjes kombëtare për vetëdijësimin 
dhe identitetin kombëtar, gjuhën shqipe, 
shkollat shqiptare, kulturën, arsimimin, 
qytetarinë, si mundësi për bashkimin, 
çlirimin, emancipimin dhe integritetin 
e kombit. Mori pjesë në Kuvendin 
kombëtar të Vlorës si delegat i Kosovës 
dhe i Elbasanit dhe nënshkroi Aktin 
e Pavarësisë. Ministër në qeverinë e 
Ismail Qemalit, të Princ Vidit, të Turhan 
Pashës. Kryetar i delegacionit shqiptar në 
Konferencën e Paqes në Paris ( 1920-22) 
dhe përfaqësues i Shqipërisë në Lidhjen 
e Kombeve. Ambasador i Shqipërisë në 
Greqi (1923-1925). Themelues i Librarisë 
“Lumo Skëndo”, qendër e kulturës në 
Tiranë. Themelues i organizatës së Ballit 
Kombëtar dhe kryetar i saj në vitet e luftës 

kundër pushtuesve nazifashistë. Nismëtar 
i Kuvendit të Mukjes, 1-3 gusht 1943, 
kryetar i delegacionit të BK në këtë kuvend 
dhe kontribuesi kryesor për arritjen e 
Marrëveshjes së Mukjes për një Shqipëri 
të lirë, etnike e demokratike dhe luftë të 
përbashkët në krah të aleatëve antifashistë 
kundër okupatorëve. Pas luftës civile 
ndërmjet nacionalistëve dhe komunistëve, 
u detyrua të linte atdheun dhe të emigronte 
në Itali. Qeveria komuniste e dënoi 
me vdekje dhe kërkoi kokën e Mit’hat 
Frashërit nga qeveria italiane. Në vitin 
1949, në krah të aleatëve anglo-amerikanë, 
themeloi Komitetin Shqipëria e Lirë, 
qeveri shqiptare në emigracion, me qendër 
në Nju York (1949) për të drejtuar luftën 
kundër diktaturës komuniste në Shqipëri 
dhe vendosjen e rendit demokratik. Vdiq 
në Nju York më 3.10.1949.

Përgjatë jëtës së tij ka botuar një sërë 
artikujsh në shtypin shqiptar e të huaj, si 
edhe veprat: ”Çështja e Epirit”, “Shqiptarët 
e sllavët”, “Pritmi i Shqipërisë”, “Shqiptarët 
në vend të tyre dhe jashtë”, “Udhëtarët 
e huaj në Shqipëri”, “Rivendikimet 
shqiptare”, “Hi dhe shpuzë” etj. Eshtë 
dekoruar me Urdhrin e Skëndërbeut dhe 
urdhrin Nder i Kombit.

U. Butka, Gjeniu i Kombit, 2000.

frashëri Myslim Riza 
Lindur më 1904 në Frashër, Përmet. 

Banues në Tiranë. Periudha e burgimit 3 
5/25/1949-1/25/1961. Dënohet nga Gjykata 
me 15 vjet burg,  i konsideruar si element 
kundër pushtetit. Kryen 12 vjet burg. 

Data base, IIPP, n. 15722.

frashëri Petrina
Lindi në Korçë, në vitin 1928. U arrestua 

më 16 maj 1946. Pas dy vjetësh hetuesie, më 
6 janar 1948, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi «armike të popullit», dhe e dënoi 

Mid’hat Abdyl Frashëri
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me një vit burg. U lirua më 16 maj 1948.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 143.

frashëri Pirro
Lindi në fshatin Frashër të Përmetit, 

më 10 tetor të vitit 1939. Më 19 qershor 
1953, Gjykata Ushtarake Territoriale e 
Korçës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje në një shtet armik», dhe e dënoi 
me pesëmbëdhjetë vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë, dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për tre vjet kohë. U arrestua 
sërish më 1977, dhe më 25 korrik të po atij 
viti, Gjykata e Rrethit të Korçës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kudër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me dhjetë 
vjet heqje lirie dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për pesë vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 193.

frashëri Qemal 
Diplomat, konsull shqiptar në Korfuz. 
Përfundoi studimet në Athinë për 

drejtësi 1925-1929. Më 1944, kthehet në 
Tiranë me të shoqen greke dhe vajzën. 
Punon në Ministrinë e Jashtëme deri 
më 1952. I arrestojnë vajzën Makbulen 
që u dënua 12 vjet [shih]. Arrestohet dhe 
internohet dhjetë vjet në kamp internimi, 
në Kuç të Tepelenës, ku u sëmur rëndë dhe 
vdiq.

Fatbardha Saraçi (Mulleti): Kalvari i grave 
në burgjet e komunizmit, [bot. i dytë]: ISKK, 
Tiranë 2013, F. 545-547.

frashëri Ramo
Lindi në fshatin Frashër të Përmetit, 

në vitin 1911. U arrestua më 18 mars 1945, 
dhe më 12 shtator të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi me tridhjetë 
vjet burg. Konform dekretit të faljes, 
dënimi iu zbrit në pesëmbëdhjetë vjet 
burg. Me dekret nr. 1177, datë 24 nëntor 
1950, iu fal mbetja e dënimit. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 195.

frashëri Riza
Lindi në vitin 1913. Komisioni i ngritur 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi vrasjen e 
tij pa gjyq për motive politike, në korrik të 
vitit 1944, në Berat.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 51-52.

frashëri Skënder
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1932. 

Më 7 dhjetor 1954, Gjykata Ushtarake 
Territoriale e Korçës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje në shtetet armike», dhe 
e dënoi me pesëmbëdhjetë vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për tre vjet 
kohë (dënim i kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 214.

frashëri Shega Riza 
Lindur më 1919 në Frashër të Përmet. 

Në fjalën e fundit para plotonit të 
pushkatimit me dt. 25 gusht 1952, Hamdi 
Frashëri kishte kërkuar të mos i dënohej 
e motra. Por ajo internohet për 4 vjet në 
Tepelenë: 10 tetor 1949 - 30 nëntor 1953.

Dega P. Mbrendëshme, Tiranë, 25 gusht 
1952, Proces – Verbal ekzekutimi, nr. 52, fl. 
1; Data base, IIPP, n. 25817.

frashëri Tanush
Lindi në Tiranë, më 15 shtator të vitit 

1936. Më 13 korrik 1972, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit e propagandës kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie 
(dënim i kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 74-75.

frashëri Tomorr
Lindi në Pogradec, në vitin 1922. Më 12 
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nëntor 1946, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
dënoi me 4 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 102-103.

frashëri Xhemal
Lindi në Gjirokastër, më 18 gusht 1900. 

U arrestua më 16 maj 1947, dhe më 27 gusht 
1948, Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor se «ka hyrë në shërbim të spiunazhit 
Anglo-Amerikan» dhe «ka qenë anëtar në 
organizatën terroriste agjento-sabotatore 
të deputetëve tradhëtarë», dhe e dënoi me 
15 vjet heqje lirie me punë të detyruar dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 84-85.

frasholli Ali
Lindi në Kavajë, më 11 gusht të vitit 

1912. Më 2 korrik 1946, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi «armik të popullit» 
dhe «sabotator të pushtetit popullor» dhe 
e dënoi me vdekje, konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen 
e të drejtave civile-politike.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 108-109.

fratari Hajredin Rauf
Hajredin apo Dine Fratari, nipi i 

kombëtarëvet  Hajredin Fratari nga 
Mallakastra dhe Avni Gilani nga Kosova, 
i biri i nacionalistit Rauf Fratari, u lind në 
Tiranë më 30.09.1942.  Kreu Teknikumin 
e Ndertimit  dhe punoi si teknik në 
Berat.  Vazhdoi shkollën, një filial nafte në 
Kuçovë, mandej Universitetin e Tiranës, 
natën, dega e Inxhinierisë së Ndërtimit, 
më 1966.  Punoi  inxhinier ndërtimi në 
Pukë,  mandej në Tepelenë.  U arrestua më 
15.09.1979 dhe pas një hetuesie  intensive 
me tortura për 13 muaj, u dënua  me 25 
vjet burg ( 15 vjet për “sabotim”,  10 vjet 
për “agjitacion e propagandë” dhe  5 
vjet internim.( vendimi nr. 27 viti 1980). 
E vuajti dënimin në burgun e Tiranës 

dhe mandej në burgun e Ballshit, në një 
kamp përqendrimi  me mëse 1100 të 
burgosur.  Mandej në burgun e Qafë-Barit. 
Pjesëmarrës në revoltën e të burgosurve në 
burgun e Qafë-Barit , maj 1983. U torturua 
për  31 ditë me radhë për pjesëmarrje ne 
revoltë. U dërgua në burgun e Burrelit për 
një vit e gjysëm (1983-1985) dhe mandej në 
burgun-kamp të Bulqizës (1986). U lirua 
më 11.09.1987.

U. Butka. Mallakastra siç ka qenë, 2010; 
AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 118-119.

fratari Rauf Hajredin
Bir i një familjeje të madhe atdhetare 

dhe intelektuale të Mallakastrës. I ati, 
Hajredin Fratari, rilindës dhe veprimtar i 
shquar  i Pavarësisë, dëshmor  i kombit, 
u ekzekutua  nga rebelët haxhiqamilistët 
në prill të vitit 1915. Raufi u lind në 
Mallakastër më 5.02. 1909. Kreu shkollën 
e mesme ushtarake të Modenës në Itali 
si edhe Akademinë Ushtarake në Romë.  
Oficer i  ushtrisë mbretërore shqiptare 
me gradën major, deri në vitin 1939. 
Antifashist i orëve të para. Nacionalist, që 
aderoi në organizatën e Ballit Kombëtar, 
një nga drejtuesit e saj në Mallakastër  e 
më gjerë.  Komandant i çetës nacionaliste 
të Mallakastrës, themelues i batalionit 
“Hajredin Fratari”, luftëtar i çlirimit nga 
pushtuesit nazifashistë. Lider i bashkimit 
kombëtar dhe i luftës së përbashkët 
kundër okupatorëve. Përfaqësues i 
Ballit Kombëtar në Kuvendin e Mukjes 
( 1-3 gusht 1943) dhe veprimtar  për 
plotësimin e vendimeve të Mukjes për një 
Shqipëri të lirë, etnike, demokratike dhe 
perëndimore. Antikomunist i vendosur. 
U largua nga Shqipëria, nëntor 1944 dhe 
qendroi në Itali në kampet e emigrantëve 
politikë (1944-1949). U dënua me vdekje 
nga regjimi i E. Hoxhës. Mandej emigroi 
në SHBA, ku e vazhdoi veprimtarinë 
atdhetare dhe antikomuniste. U  eleminua 
nga sigurimi i Shtetit Shqiptar  nëpërmjet 
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dy bashkëpunëtorëve të Sigurimit, që 
të maskuar, e vranë në Nju Xhers më 2 
janar 1973. Dekoruar me urdhrin Pishtar i  
Demokracisë.

U. Butka, Mukja shans i bashkimit, Tiranë, 
1998.

fratari Sheh Zenel
Komiteti Ekzekutiv i Nën-Prefekturës 

së Mallakastrës, me vendim nr. 53, dt. 13 
shtator  1946,  urdhëron sekuestrimin e 
pasurisë së patundëshme të dënuarit Sheh 
Zenel Fratari, nga katundi Fratar.

Gazeta zyrtare  2 shtator 1945, F. 8.

fregjaj Hajdar
Lindi në Tiranë, më 27 qershor të vitit 

1938. Më 22 dhjetor 1956, Gjykata  e Qarkut 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «tentativë 
kalim kufiri» dhe e dënoi me 2 vjet burg.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 132-133.

freskina Hilmi
Lindi në Shkodër, në vitin 1934. U 

arrestua më 10 prill 1968, dhe më 25 qershor 
të po atij viti, Gjykata e Qarkut të Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «krimin e tradhëtisë 
ndaj atdheut në formën e tentativës së 
arratisjes jashtë shtetit», dhe e dënoi me 17 
vjet heqje lirie dhe konfiskimin e pasurisë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 425-426.

freskina Mustafa
Lindi në Shkodër, më 9 qershor të vitit 

1941. Më 9 shkurt 1963, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin e 
tradhëtis ndaj atdheut mbetur në tentativ», 
dhe e dënoi me 8 vjet e 4 muaj heqje lirie, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e 
të drejtës elektorale baraz me kohën e 
ndëshkimit.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 429-430.

frisku Marie
Lindi në fshatin Mushte të Shkodrës, 

në vitin 1924. Më 11 tetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtore 
për tentativë për «rrëzimin e pushtetit 
popullor» dhe «agjitacion e propagandë», 
dhe e dënoi me dy vjet heqje lirie dhe punë 
të detyruar. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 318.

frisku Ndue
Lindi në Pukë, në vitin 1925. Më 

6 qershor 1994, me vendimin nr. 406, 
Gjykata e Rrethit të Laçit vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes së tij pa gjyq për «motive 
politike», nga forcat e regjimit komunist, 
më 19 shkurt të vitit 1950. 

F. 1, Viti 2013, D. 9 F. 244.

frisku Prengë
Lindi në Mirditë, në vitin 1909. Më 

6 qershor 1994, me vendimin nr. 406, 
Gjykata e Rrethit të Laçit vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes së tij pa gjyq për «motive 
politike», nga forcat e regjimit komunist, 
më 19 shkurt 1950. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 246.

frisku Dom Rrok
Klerik katolik.
Lindi në vitin 1892, në Spaç të 

Mirditës. Mësimet e para dhe të mesme 
i kreu në Shkodër, të lartat në Itali, ku 
dhe u shugurua prift. Shërbeu në zona 
të ndryshme të Veriut. Më 30 prill 1948, 
Gjykata e Prefekturës së Shkodrës e 
deklaroi fajtor për «veprimtari subversive 
kundër pushtetit», dhe e dënoi me 
dymbëdhjetë vjet privim lirie, punë të 
detyruar dhe humbjen e të drejtave civile 
e politike për pesë vjet kohë. Vdiq në burg 
aty rreth vitit 1956.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 313-314.
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frroka Nikollë
Lindi në Shkodër, në vitin 1929. Më 

12 nëntor 1952, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «veprimtari 
armiqësore», dhe e dënoi me 5 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave për 2 vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 377-178.

frroku Bibë
Lindi në vitin 1917. U arrestua më 10 

prill 1949. Pesë ditë më vonë, më 15 prill të 
po atij viti, Gjykata Territoriale e Rrethit të 
Korçës, e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje 
në grup dhe tentativë arratisjeje», dhe e 
dënoi me dhjetë vjet burg. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 316.

frroku Dava
Lindi më 27 gusht të vitit 1929. U 

internua për «çështje politike». Më 22 maj 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Mamurrasi në rrethin e Beratit dhe të 
Tepelenës, prej 15 shkurtit të vitit 1949 deri 
më 25 dhjetor 1951. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 307.

frroku Davë Zef
Lindi në Pukë, në vitin 1930. U 

internua për «çështje politike». Më 22 maj 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Fushë-Arrëzi në rrethin e Tepelenës dhe të 
Lushnjës, prej 5 prillit të vitit 1951, deri më 
10 qershor 1956.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 320.

frroku Dedë
Lindi në fshatin Vrith të qarkut të 

Lezhës, në vitin 1898. Më 25 gusht 1947, 
Gjykata e Prefekturës së Shkodrës e 
deklaroi fajtor se «ka strehuar kriminela të 

arratisur», dhe e dënoi me tre vjet privim 
lirie dhe punë të detyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 328.

frroku Dodë
Lindi më 8 gusht të vitit 1910. U burgos 

për motive politike nga viti 1945 deri në 
vitin 1947.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 324.

frroku Fran
Më 18 shkurt 1993, me vendim nr. 

38, Gjykata e Rrethit të Mirditës vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes së tij për «motive 
politike», nga forcat e diktaturës, në prill 
të vitit 1950.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 334-335.

frroku Gjin
Lindi në Shkodër, në vitin 1893. U 

arrestua më 14 shkurt 1947. Tri ditë më 
vonë, më 17 shkurt të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
si «bashkëpunëtor me të arratisurit dhe 
strehues» të tyre, dhe e dënoi me vdekje. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 249.

frroku Lekë
Lindi në Fushë-Milot, më 2 shkurt të 

vitit 1953. Më 30 dhjetor 1977, Gjykata 
e Rrethit të Tiranës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
përgatitjes për arratisje» dhe e dënoi me 
shtatëmbëdhjetë vjet heqje lirie (dënim i 
kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 237.

frroku Llesh
Lindi më 10 janar të vitit 1917. Më 27 

qershor 1993, me vendim nr. 214, Gjykata e 
Rrethit të Lezhës vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes së tij pa gjyq për «motive politike», 
nga forcat e diktaturës, në qershor të vitit 
1952.
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F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 251.

frroku Llesh Pjetër
Lindi në Lezhë, në vitin 1906. Më 9 janar 

1993, komisioni i ngitur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vrasjes së tij pa gjyq për «motive 
politike», në shkurt të vitit 1945.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 269.

frroku Mara
Lindi në Fush-Arrëz, më 2 mars të vitit 

1885. Më 13 dhjetor 199 1, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike, nga 
Kashnjeti i rrethit të Shkodrës në rrethin e 
Beratit, prej 15 qershorit të vitit 1948 deri 
më 10 tetor 1951.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 409-410.

frroku Marije
Lindi në Tiranë, më 31 dhjetor të vitit 

1940. Më 11 maj 1963, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtore për «moskallëzim 
krimi kundër shtetit», dhe e dënoi me dy 
vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 257.

frroku Mark
Lindi në fshatin Vrith të Kelmendit, 

më 2 mars të vitit 1894. Më 13 dhjetor 1991, 
Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së internimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit për 
çështje politike, nga Kashnjeti i rrethit 
të Shkodrës në rrethin e Beratit, prej 15 
qershorit të vitit 1948 deri më 10 tetor 1951.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 407-408.

frroku Ndrec
Lindi në fshatin Perlat të Mirditës, në 

vitin 1928. Më 18 shkurt 1993, me vendim 
nr. 38, Gjykata e Rrethit të Mirditës vendosi 
njohjen e faktit të vrasjes së tij për «motive 
politike», nga forcat e diktaturës, në prill 
të vitit 1950.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 334-335.

frroku Ndue
Lindi në fshatin Shtuf të Mirditës, më 7 

korrik të vitit 1933. U internua për «çështje 
politike». Më 18 qershor 1993, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës në 
rrethin e Tepelenës, prej 10 gushtit të vitit 
1949 deri më 10 shkurt 1950. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 303.

frroku (frashëri) Nerime (Makbule)
Lindi në Korfuz të Greqisë, më 11 

shtator të vitit 1927. Më 7 maj 1953, Gjykata 
e Rrethit të Tiranës e deklaroi fajtor për 
«krimin e tentativës së arratisjes dhe të 
agjitacionit e propagandës kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 15 vjet heqje lirie. Ky 
vendim u ndryshua nga Kolegji Ushtarak i 
Gjykatës së Lartë, i cili e dënoi për krimin 
e mësipërm me 10 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. U 
arrestua sërish më 1965, dhe më 31 dhjetor 
të po atij viti, Gjykata Popullore e Tiranës, 
mbështetur në nenin 180/I të K. Penal, e 
dënoi me 4 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 82-83.

frroku Nikollë
Lindi në Lezhë, më 21 qershor të vitit 

1946. Më 22 mars 1975, Gjykata e Rrethit 
të Lezhës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit e të propagandës», dhe e 
dënoi me tetë vjet heqje lirie. U arrestua 
sërish më 1980, dhe më 11 shtator të po 
atij viti, Gjykata e Rrethit të Dibrës e 
deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit 
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e të propagandës», dhe e dënoi me 
dymbëdhjetë vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 263.

frroku Prena
Lindi më 7 nëntor të vitit 1895. U 

internua për «çështje politike». Më 18 
qershor 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin e 
Tepelenës, prej 10 gushtit të vitit 1949 deri 
më 10 shkurt 1950. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 305.

frroku Pjetër Frrok
Lindi në fshatin Shtuf të Mirditës, më 18 

tetor të vitit 1937. U internua për «çështje 
politike». Më 18 qershor 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës në 
rrethin e Tepelenës, prej 10 gushtit të vitit 
1949 deri më 10 shkurt 1950. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 301.

frroku Pjetër Gjin
Lindi në Rrëshen, në vitin 1924. Më 10 

shtator 1951, Gjykata Speciale e Sigurisë, 
mbështetur në nenit 3, 8, 10 të ligjit nr. 372, 
dhe nenit 57 të Kodit Penal, e dënoi me 
njëzet vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 293.

frroku Pjetër Mark
 U internua për «çështje politike». Më 

18 qershor 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Pukës në rrethin e 
Tepelenës dhe të Lushnjës, prej 30 dhjetorit 
të vitit 1951 deri më 30 dhjetor 1955.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 332.

frroku Pjetër Tomë
Lindi në fshatin Kallmet të Lezhës, 

më 1 janar të vitit 1927. Më 9 janar 1952, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me pesë vjet burg.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 265.

frroku Prend Ndue
Lindi në fshatin Qafë-Mali të Pukës, 

më 25 dhjetor të vitit 1918. U arrestua më 
18 korrik 1952, dhe më 15 nëntor të po 
atij viti, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
deklaroi fajtor se «ka shpëtuar një kriminel 
të arratisur», dhe e dënoi me tre vjet privim 
lirie dhe humbjen e së drejtës elektorale 
për një vit kohë. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 330.

frroku Prend Ndue
Lindi në Pukë, në  vitin 1932. Më 27 

tetor 1967, Gjykata e Qarkut të Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me pesë vjet 
heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 322.

frroku Shpend
Lindi në fshatin Buxhon të Pukës, më 1 

maj të vitit 1918. Më 20 gusht 1945, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«krime kundra shtetit në bashkëveprim» 
dhe e dënoi me 1 vit burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe humbjen e të drejtës elektorale 
baraz me kohën e dënimit. U arrestua 
sërish, dhe më 3 shkurt 1950, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës  e deklaroi fajtor për 
«krimin e agjitacionit e propagandës dhe 
tentativë arratisjeje», ndaj e dënoi me 5 vjet 
privim lirie dhe me pune te dëtyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 415-416.

frroku Zef
Lindi në Shkodër, më 16 gusht të vitit 
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1924. Në bazë të regjistrit themeltar nr. 1, 
me nr. rendor 1855, u arrestua më 21 maj 
1948 dhe u lirua më 21 maj të vitit 1949.  

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 267.

ftoni Idriz
Lindi në Shkodër, më 1 prill të vitit 

1942. Më 10 mars 1967, Gjykata e Qarkut të 
Shkodrës e deklaroi fajtor dhe e dënoi me 7 
vjet heqje lirie dhe konfiskimin e pasurisë.
F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 423-424.

fuga Aba
Komiteti Ekzekutiv i K. P. të rrethit 

Lushnjes me vendim nr. 7, dt. 6 dhjetor 
1947, vendosi “sekuestrimin nga pasunia e  
tundëshme dhe e patundëshme e ‘armikut 
të popullit’ Aba Fugës: një shtëpi 2 katëshe 
me ballkon dhe 2 shtëpi të tjera mbërdhese; 
nga pasunie e luejtshme: 4 dyshekë, 3 
jorgana, 1 qilim i madh, 4 krevate, 13 
karige, 3 tavolina, 1 dollap, 3 baulle, 2 voze 
akulli, 2 pjata, 1 sahat.”

Gazeta Zyrtare, 6 janar 1948, F. 1-2.

fuga Abaz
Lindi në Lushnjë, në vitin 1906. Më 5 

janar 1947, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e dënoi se «ka marrë pjesë në organizatë 
tradhëtare dhe intelektuale» dhe e dënoi 
me 15 vjet heqje lirie, kofiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 96-97.

fuga Fitnet
Lindi në Berat, më 6 dhjetor të vitit 1919. 

Më 22 nëntor 1945, Gjykata Ushtarake 
e Qarkut të Beratit e deklaroi fajtor për 
«krimin se duke qenë anëtar e F. Nac. Çl. 
ka tradhëtuar këtë dhe është bashkuar me 
Organizatën Tradhëtare te Ballit Kombëtar 
dhe me shpartallimin e B. Kombëtar është 
arratisur në malesi të Shkodrës ku ka 

qëndruar 5 muaj ilegal, me qëllim që të 
organizonte reaksionin kundra F. Nac. 
Çl.», ndaj e dënoi me 10 vjet burg me punë 
të detyruar, humbjen e të drejtave qytetare 
politike baraz me kohën e dënimit dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme. Në bazë të nenit 51 të ligjit 
382, datë 24. 12. 1946 mbi D. P. P., dënimi 
iu zbrit në 5 vjet privim lirie e punë të 
detyruar.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 124-125.

funda Dhimitraq
Lindi në Korçë, më 1 shkurt të vitit 

1892. Më 2 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e deklaroi «armik të popullit», 
dhe e dënoi me pesë vjet privim lirie, punë 
të detyruar, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen 
e të drejtave politike baraz me kohën e 
dënimit. U lirua me dekret nr. 819, datë 27 
prill 1949.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 177.

Llazar Fundo
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fundo Llazar (Zai)
Veprimtar politik. Lindi në Korçë, më 

20 mars të vitit 1899. Studimet e mesme i 
kreu në liceun francez të Selanikut, kurse 
të lartat për jurisprudencë në Paris. Në 
vitin 1924 drejtoi periodiken «Bashkimi». 
Pas Revolucionit të Qershorit, qe një 
nga bashkëpunëtorët më të ngushtë të 
Fan Nolit. Me rrëzimin e Qeverisë Noli, 
u largua në Bashkimin Sovjetik, ku u 
anëtarësua në seksionin shqiptar të 
Kominternit. Mes viteve 1924-1939 shkroi 
artikuj të ndryshëm për gazetën «Çlirimi 
nacional», të drejtuar prej tij, Fan Nolit, 
Halim Xhelos etj. Pas pushtimit fashist 
të Shqipërisë, u kthye në Korçë, ku iu 
përkushtua propagandës antifashiste. 
Por shumë shpejt u arrestua nga kuestura 
italiane e Tiranës dhe u deportua në 
Ventotene, si një kundërshtar i rrezikshëm. 
Pas kapitullimit të Italisë, u kthye në 
Shqipëri. Por në shtator të vitit 1944 u kap 
nga partizanët në Kolosian të Kukësit dhe, 
pasi u torturua mizorisht, u pushkatua 
me urdhër të Enver Hoxhës si “trockist” e 
«renegat». Më 20 maj 1994, me vendimin 
nr. 918, Gjykata e Rrethit të Korçës vendosi 
njohjen e faktit të pushkatimit të tij pa gjyq 
nga forcat komuniste, më 30 shtator të vitit 
1944.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 199.

furxhi (gramatiko) Krisavgji
Lindi në vitin 1942, në fshatin Peshkëpi 

të Gjirokastrës. U internua familjarisht 
për motive politike në fshatin Grabian të 
Lushnjës, nga 17 prilli i vitit 1951 deri në 
vitin 1965.

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 368-369. 

furxhiu Dhimitraq
Lindi në Tiranë, në 14 gusht të vitit 

1946. Më 1 gusht 1977, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit e propagandës kundër 

pushtetit popullor» dhe e dënoi me 7 vjet 
heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 45-46.

furrari Guri
Lindi në fshatin Dishnicë të Korçës, 

më 23 qershor të vitit 1921. Më 17 dhjetor 
1993, me vendimin nr. 1778, Gjykata e 
Rrethit të Korçës vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes së tij pa gjyq, për «motive politike», 
nga forcat komuniste, më 29 qeshor të vitit 
1943.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 218.

furriku Sali
Lindi në Pukë, më 4 prill të vitit 

1943. Më 9 maj 1970, Gjykata e Rrethit të 
Pukës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër diktaturës e partisë», 
dhe e dënoi me dhjetë vjet heqje lirie dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për pesë 
vjet kohë. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 326.

fusha Dava
Lindi në Orosh të Mirditës, më 20 

mars të vitit 1905. U internua për «çështje 
politike». Më 19 nëntor 1992, Komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës në 
rrethin e Tepelenës, prej 14 gushtit të vitit 
1949 deri më 10 dhjetor 1954. 

F. 1, Viti 2013, D. 4, F. 295.

fusha Frrok
Lindi në Rubik, më 31 dhjetor të vitit 

1913. Më 8 gusht 1992, Komisioni i ngitur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit të 
tij pa gjyq, për «motive politike», në nëntor 
të vitit 1994.
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F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 310.

fusha Gjon
Lindi në Fang, Lezhë. Me 18 janar 1947, 

me vendim nr. 6, Komiteti Ekzekutiv i K. 
P. të N/Prefekturës së Lezhës, «tue marrë 
parasysh informatat se Gjon Fusha nga 
katundi Fang i Malsis Lezhës (Rubik) 
i vramë prej hazmit të tij, porse është 
konsideruar njikohësisht armik i popullit 
në bazë të shkresës hetimore nr. 1396 dt. 
23 janar 1945 të drejtoris M. P. Tiranë sjell 
si ndëshkim aksesor dhe konfiskimin e 
pasuris së tij private. Pasuni e lujtëshme: 
5 qylyma leshi, 2 qylyma leshi vendit, 2 
kana, 2 fuçija me raki 75 kg. dhe tri thi. 
Pasuni të palujtëshme nuk ka».

Gazeta Zyrtare, 24 shkurt 1947, F. 6.

fusha Hamit
Lindi në fshatin Farkë e Madhe të 

Tiranës, në vitin 1924. Më 4 janar 1992, 
Komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 

së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar, dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vërtetoi vrasjen e tij pa gjyq për 
motive politike, më 29 tetor 1943.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 43-44; F. 1, Viti 2013, 
D. 9, F. 112-113.

fusha Isuf
Lindi në fshatin Vidhgar të Anës së 

Malit, më 2 korrik të vitit 1922. Më 18 
korrik 1973, Gjykata e Rrethit të Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit 
e propagandës kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 403-404.

fusha Mara
Lindi më 14 maj të vitit 1909. U dëbua 

për «çështje politike». Më 27 tetor 1992, 
Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 

Qeli në burgun e Burrelit, fotografi e vitit 1993
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rrethi i Mirditës në rrethin e Beratit, prej 
10 prillit të vitit 1945 deri më 10 tetor 1946. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 312.

fusha Meme
Lindi në fshatin Vidhgar të Anës 

së Malit, më 1 shkurt të vitit 1930. Më 
10 qershor 1980, Komisioni Qëndror i 
Internim Dëbimeve e internoi për çështje 
politike nga rrethi i Shkodrës (Vidhgar) në 
rrethin e Beratit (Lumas), prej 10 qershorit 
të vitit 1980 deri më 10 qershor 1985.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 391-392.

fusha Muhamet
Lindi në fshatin Vidhgar të Anës së 

Malit, në vitin 1915. U vra pa gjyq për 
motive politike, më 28 maj të vitit 1961.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 401-402.

fusha Ndue
Lindur në Bulgër, Mirditë, më 12 

korrik 1930. Djali i Dava Gjonmarkajt, dhe 
i major Gjon Fushës. Ndueja ka vdekur në 
burgun e Shkodrës. Ndue Gjon Fusha ka 
përkrahur forcat e rezistencës në Mirditë 
të drejtuara nga Gjon Gjonmarkaj dhe 
djemtë e tij, dy prej të cilëve kanë mbetur 
të vrarë në përpjekje me forcat e ndjekjes. 
Veprimi i tyre koordinohej nga BKI, Blloku 
Kombëtar Indipendentist me qendër në 
Romë, mbështetur nga SHBA nëpërmjet 
MJ Italiane në Romë. Më 16 gusht 1949, 
Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Lartë e 
deklaroi fajtor për «bashkëpunim me 
kriminelët e arratisur», dhe e dënoi me 
burgim të përjetshëm. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 289; Gjovalin Zezaj: 
Genocid në shekullin xx, Shkodër, 2003, F. 
128; Mustafa Merlika Kruja: Kuvendim me 
miqtë, Familja Gjomarkaj dhe Zef V. [orf]  
Nikaj, Omska 1, Tiranë, 2012, F. 75; letër 
e 28 majit 1952; Zef Suti: Ikja nga errësira 
komuniste, reD. Nikoll Spathari, Globus, 
Durrës 1994. 

fusha Nikollë
Lindi më 15 maj të vitit 1919. U internua 

për arsye politike. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 308.

fusha Pal
Lindi në Mirditë, në vitin 1927. U 

arrestua më 15 shkurt 1952, dhe më 2 
shtator të po atij viti, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi fajtor për krimin e 
«strehimit dhe furnizimit të diversantëve», 
dhe e dënoi me pesëmbëdhjetë vjet burg, 
humbjen e të drejtës elektorale për pesë 
vjet kohë dhe konfiskimin e pasurisë. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 291.

fusha Pellazg
U internua për «çështje politike». Më 

19 nëntor 1992, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin e 
Tepelenës, prej 14 gushtit të vitit 1949 deri 
më 10 dhjetor 1954. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 297.

fusha Prena
Lindi më 3 qershor të vitit 1928. U 

internua për «çështje politike». Më 22 maj 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Mirditës në rrethin e Tepelenës, 
prej 30 gushtit të vitit 1949 deri më 30 
nëntor 1951.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 299.

fusha Ramazan
Lindi në fshatin Farkë të Tiranës, në 

vitin 1902. U arrestua më 14 shkurt 1945, 
dhe më 23 qershor të po atij viti, Gjykata 
e Komisionit të Hetimit të Krimeve të 
Luftës e deklaroi fajtor si «bashkëpuntor të 
aparatit terrorist të okupatorit, dezertorit 

FuSHA



325

të frontit Nacional Çlirimtar», dhe e dënoi 
me 20 vjet burg, humbjen e të drejtës 
civile e politike baraz me kohën e dënimit 
dhe konfiskimin e pasurisë (dënim i 
kombinuar).

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 21-22.

fusha Shkurte Lulash
Lindi në fshatin Shalë të Dukagjinit, 

më 4 shtator të vitit 1895. Më 13 dhjetor 
1991, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit për 
çështje politike nga rrethi i Shkodrës në 
rrethin e Beratit, prej 20 qershorit të vitit 
1946 deri më 30 gusht 1951.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 411-412.

fusha Shkurte Martin
Lindi në fshatin Theth të Shkodrës, 

më 19 qershor të vitit 1937. Më 13 dhjetor 
1991, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit për 
çështje politike nga rrethi i Shkodrës në 
rrethin e Tepelenës, prej 1 gushtit të vitit 
1948 deri më 31 dhjetor 1955.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 413-414.

fusha Teuta
Lindi në mars të vitit 1935. U internua 

për «çështje politike».  Më 19 nëntor 1992, 
Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Mirditës në rrethin e Tepelenës, 
prej 14 gushtit të vitit 1949 deri më 10 
dhjetor 1954.

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 271.

fusha Vathi
Lindi në vitin 1950, në Mamuras. U 

dënua nga Gjykata Ushtarake e Vlorës për 
«agjitacion e propagandë» me 8 vjet privim 
lirie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë. 

F. 1, V. 2013, D. 9, Fl. 370-371. 

fushaj (malÇi) Bardhë
Lindi në Mirditë, në vitin 1943. U 

internua për «çështje politike». Më 
19 nëntor 1992, Komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës 
në rrethin e Tepelenës, prej 14 gushtit të 
vitit 1949 deri më 10 dhjetor 1954. 

F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 240.
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gaba Bajram
Lindi më 13 gusht të vitit 1935, në 

Gjirokastër. Më 15 mars 1993, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike nga 
rrethi i Gjirokastrës në rrethin e Krujës, 
Dibrës e të Matit, prej vitit 1945 deri më 
1968.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 107-108.

gaba Dalip
Lindi në Vlorë, në vitin 1928. Më 21 

tetor 1972, Gjykata e Rrethit të Vlorës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
mbetur në fazën e përgatitjes» e «agjitacion 
e propagandë» dhe e dënoi me 20 vjet 
heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, heqjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet kohë dhe 
heqjen e dekoratave. U ridënua më 13 prill 
1974 për «tentativ arratisje» edhe me 10 
vjet të tjera.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 361.

gaba Haki
Lindi në fshatin Ramicë të Vlorës. U 

arrestua më 6 tetor të vitit 1964. Më 19 
dhjetor të po atij viti, Gjykata e Qarkut të 
Gjirokastrës e shpalli fajtor për krimet e 
parashikuara nga nenet 64,10, 28, 29 dhe 
gërmën «a» të nenit 42 të Kodit Penal, dhe 
e dënoi me 20 vjet heqje lirie, konfiskmin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë. 

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 327.

gaba Kajtaz
Lindi në fshatin Lazarat të Gjirokastrës, 

më 5 maj të vitit 1926. U arrestua më 13 
mars 1953, dhe më 23 qershor të po atij viti, 
Gjykata Ushtarake Territoriale e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 20 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 4 vjet kohë. U arrestua 
sërish më 16 gusht 1981, dhe më 5 dhjetor 
të po atij viti, Gjykata e Rrethit të Matit e 
deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit e 
propagandës» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie.

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 139-140.

gaba Karafil
Lindi në vititn 1921, në Gjirokastër. 

U arrestua më 4 prill 1957. Më 28 maj 
1957, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor «për veprimtari armiqsore 
para Çlirimit» dhe e dënoi me 15 vjet 
privim lirie, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për 4 vjet 
kohë. Me dekret nr. 2548, datë 2 nëntor 
1957 të Presidiumit të Kuvendit Popullor 
“Mbi anmistinë”, iu zbrit dënimi në 10 
vjet, 9 muaj e gjashtë ditë burgim. U lirua 
më 10 nëntor 1964.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 429; AISKK, 
F. 1, V. 2013, D. 10, F. 492/1- 493. 

gaba Lalo
 Lindi më 19 dhjetor 1880, në fshatin 

Lazarat të Gjirokastrës. U vra për motive 
politike më 17 korrik 1944, në fushën e 
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fshatit Lazarat, në përpjekje me forcat 
komuniste.

AISKK, AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 649-
650.

gaba rabi
 Lindi më 14 tetor 1929, në Gjirokastër. 

U internua «për çështje politike» në Krujë, 
Dibër dhe Mat, nga 17 gushti i vitit 1945 
deri më 10 tetor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 520/1- 521.

gaba Rait
Lindi në fshatin Lazarat të Gjirokastrës, 

në 24 dhjetor 1925. Më 28 maj 1957, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi 
me 25 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 438.

gaba (basha) Sulltana
Lindi më 1934, në fshatin Lazarat të 

Gjirokastrës. U internua në Krujë, ku 
qëndroi 4 vjet, në vitet 1945-1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 514/1-515. 

gaba Sheko
 Lindi më 14 maj 1920. U internua «për 

çështje politike» nga rrethi i Gjirokastrës 
në Krujë, Dibër dhe Mat, nga 17 gushti i 
vitit 1945, deri më 10 tetor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 505-506. 

gabeshi Nikolla
Lindi më 1910, në fshatin Glinë të 

Gjirokastrës. U arrestua më 18 maj 1967 
dhe më 25 korrik të po atij viti, Gjykata e 
Gjirokastrës e shpalli fajtor «për agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 6 vjet burgim dhe humbjen 
e së drejtës elektorale për dy vjet kohë. U 
lirua më 29 mars të vitit 1973.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 544-545. 

gabrani Tefik
Lindi më 1 maj të vitit 1926, në Selanik. 

U arrestua më 5 janar 1945, dhe më 28 
prill të po atij viti, Gjykata e Ushtarake 
e Korpusit të Parë e deklaroi fajtor, se 
si «anëtar aktiv i Ballit Kombëtar, ka 
tradhëtuar luftën e popullit shqiptar», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg, humbjen e të 
drejtave politike e civile baraz me kohën 
e dënimit dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme. U arrestua 
sërish më 23 shkurt të vitit 1951, dhe më 
31 maj të po atij viti, Gjykata e Rrethit të 
Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 8 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 2 
vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 100-101.

gaçi Lutfie
Lindi më 1942, në Burrel. U internua 

«për çështje politike» nga Mati në Berat, 
nga qershori i vitit 1945 deri në shtator 1949. 

Tefik Gabrani
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AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 560-561. 

gaçi Ramazan (Ramë)
Lindi më 1912, në fshatin Gjon të 

Martaneshit. U vra më 25 gusht 1944 në 
Kaptinën e Martaneshit. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 747-748. 

gaço (lepuri) Panajot
Lindi në fshatin Nartë të Vlorës, në 

vitin 1945. U arrestua më 23 korrik të vitit 
1964. Më 17 mars 1965, Gjykata e Rrethit të 
Vlorës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut» dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 412.

gagali Harilla
Lindi më 1914, në Delvinë. U arrestua 

më 20 shtator 1947, dhe më 24 dhjetor 
1947, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
dënoi me dy vjet heqje lirie. U lirua më 4 
janar të vitit 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 645-646. 

gallushi Xhemal
Lindi më 25 prill të vitit 1914, në 

fshatin Zig-Xhafaj të Kavajës. Më 24 tetor 
1992, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes 
së tij pa gjyq për «motive politike», më 21 
janar të vitit 1947.

 AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 46-47.

gano Gurali
Lindi më 3 maj 1914, në fshatin 

Vidohovë të Devollit. Më 24 gusht 1976, 
Gjykata e Krujës e deklaroi fajtor «për 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 8 vjet heqje 
lirie dhe me konfiskimin e pasurisë së 
tundshme dhe të patundshme.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 647-648.

ganolli Mestan
Lindi më 1914, në fshatin Vidohovë të 

Devollit. U arrestua me 9 shtator 1976. Më 
15 janar 1977, Gjykata e Korçës e deklaroi 
fajtor «për agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 10 vjet 
burg dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 611. 

ganjolla Gjon Zef 
Lindi në Shkodër. U pushkatua pa gjyq 

për motive politike në vitin 1951. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 607-60

gapi Bajram
Lindi në fshatin Gurrë e Madhe të 

Tiranës, në vitin 1922. U vra në përpjekje 
me forcat komuniste, më 8 janar të vitit 
1948, në fshatin Gurrë e Madhe, pasi ishte 
larguar nga ushtria dhe qe bashkuar me 
forcat nacionaliste që ndodheshin në arrati 
brenda vendit.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 121.

gaqe (vlashi) Verxhnije 
Lindi më 1947, në fshatin Konckë të 

Zagorisë. U internua për motive politike 
nga Gjirokastra në Kamëz të Tiranës, nga 
4 prilli i vitit 1949 deri më 27 nëntor 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 523/1-524. 

gardini At Jak
Klerik katolik.
Lindi në Friuli, Prodolone di San Vito 

Tagliamento, në provincën e Pordenones, 
Itali, më 24 shtator 1905. Në moshën 
tetëmbëdhjetë vjeçare hyri në Shoqërinë 
e Jezuit (12 nëntor 1923). Pas dy vjetësh 
rishtarie në Goricie dhe pas viteve të 
përgatitjes filozofike kaloi në Kieri për të 
ndjekur kursin trevjeçar të filozofisë. Duke 
filluar që nga viti 1930, kaloi disa vjet si 
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mësimdhënës në Shqipëri. U shugurua 
meshtar më 15 korrik 1936 në Kieri. Vitin 
e tretë të provës (1937-1938) e kreu në Pare 
le Monial të Francës. Më vonë u caktua 
mësues në Kolegjin e Shën Françesk 
Saverit dhe në Seminarin Papnor në 
Shkodër. U arrestua më 1945, dhe u dënua 
me 10 vjet burg. Pas kryerjes së dënimit, 
më 1955 u kthye në Itali. Me përmbysjen e 
regjimit komunist, u kthye në Shkodër, për 
të jetuar dhe punuar.

Giacomo Gardini, Dieci anni di prigionia in 
Albania (1945-1955), Edizioni «La Civiltà 
Cattolica», Roma, 1986.

garo Mitro
Lindi më 14 shtator 1913, në fshatin 

Labovë të Gjirokastrës. Më 31 mars 1949, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 
me 2 vjet heqje lirie për «strehim e furnizim 
“kriminelësh” (diversantësh)».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 467-468. 

garufo (Baxheli) Petro
Lindi në vitin 1900, në fshatin Terihat 

të Gjirokastrës. Më 16 prill 1950, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi për «kalim 
të kufirit» dhe «për takim me diversantët» 
me 12 vjet heqje lirie, konfiskim të pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 3 
vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 539. 

garuli Anastas 
U pushkatua më 27 mars të vitit 1964.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 509. 

garuli Jani
Lindi në fshatin Zhej të Gjirokastrës, 

në vitin 1912. Më 26 prill 1962, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut duke bërë pjesë në 
një organizatë», që i «ka dhënë informata 
zbulimit të Greqisë» dhe «agjitacion e 

propagandë», ndaj e dënoi me vdekje, 
me pushkatim, konfiskmin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme, duke përfshirë 
dhe 11 copë florinj, si dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet kohë. U 
ekzekutua më 25 qershor të vitit 1962.

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 416; AISKK, F. 
1, Viti 2013, D. 10, F. 510; Lista e personave të 
ekzekutuar për vitin 1961-1962, hartuar nga 
Dega e Hetuesisë së Drejtorisë së Policisë, 
Tiranë. 

garuli Ksenofon
Lindi më 9 prill të vitit 1935, në 

Tiranë. Më 14 maj 1982, Gjykata e Rrethit 
të Mirditës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit e të propagandës», dhe e 
dënoi me 8 vjet heqje lirie dhe humbjen e 
së drejtës elektorale për 3 vjet kohë. U fal 
me amnistinë e datës 15 nëntor 1982, me 
dekret nr. 6606, datë 28 tetor 1982.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 109-110.

garuli Miço
Lindi në fshatin Zhej të Gjirokastrës, 

në vitin 1895. Më 25 qershor 1962, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut dhe 
agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
20 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë 
së luatjshme e të paluajtshme (pjesës së tij) 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë. 

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 149, 152.

garuli Patra
Lindi më 10 shkurt të vitit 1914, në 

Gjirokastër. U internua me vendim nr. 
62, datë 28 korrik 1962 të Komisionit të 
Internimeve dhe Dëbimeve për 5 vjet nga 
Durrësi në Mamuras të Krujës, nga 28 
korriku 1962 deri më 28 korrik 1967. U 
lirua më 1 gusht të vitit 1991. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 703-704. 
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garuli Piro
Një nga djemtë e Jani Garulit. Lindi 

më 12 janar të vitit 1936, në fshatin Zhej 
të Gjirokastrës. U internua për 5 vjet nga 
Durrësi në Krujë, nga 28 korriku i vitit 
1962 deri më 28 korrik 1967 dhe u dëbua 
nga viti 1967 deri më 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 712-713. 

garuli Polikron
Djali i Jani Garulit. Lindi më 12 janar të 

vitit 1942, në fshatin Zhej të Gjirokastrës. 
U internua për 5 vjet, nga 28 korriku i vitit 
1962 deri më 28 korrik 1967 dhe u dëbua 
nga 28 korriku 1967 deri më 1 gusht 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 697. 

garuli Vasilika 
E bija e Anastas Garulit [shih]. Lindi më 

26 gushtit të vitit 1951. U dënua me 10 vjet 
internim, nga 30 janari i vitit 1954 deri më 
21 tetor 1965, dhe me 26 vjet dëbim, nga 21 
tetori i vitit 1965 deri më 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 509. 

garunja Ali
Lindi në vitin 1953, në Elbasan. Më 24 

korrik 1978, Gjykata e Rrethit të Tiranës e 
deklaroi fajtor «për krimin e agjitacionit e të 
propagandës kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie. U arrestua 
sërish teksa po kryente dënimin, dhe më 2 
korrik 1981, Gjykata e Rrethit të Mirditës 
e deklaroi fajtor «për krimin e agjitacionit 
e të propagandës kundër shtetit», dhe e 
dënoi me 8 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 782.

gasa Rustem
Lindi më 1928, në Mat. U internua në 

Berat, Tepelenë e Lushnjë, nga 31 dhjetori i 
vitit 1954 deri më 1 janar 1956.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 726-727. 

gasa Sali 
Lindi më 10 qershor të vitit 1936, në 

fshatin Burgajet të Matit. U arrestua më 
23 nëntor 1981. Më 5 mars 1982, Gjykata 
e Krujës e deklaroi fajtor «për agjitacion 
e propagandë etj.» dhe e dënoi 13 vjet e 5 
muaj heqje lirie dhe 5 vjet internim, nga të 
cilat kreu vetëm 8 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 651-652. 

gashi Bajram
Lindi më 20 tetor të vitit 1914, në Pejë të 

Kosovës. U pushkatua pa gjyq për motive 
politike.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 118.

gashi (emini) Emin  
Lindi në vititn 1918, në Prishtinë. Më 

25 tetor 1945, Gjykata Ushtarake e Vlorës e 
dënoi si kriminel lufte me 30 vjet burg. Me 
dekret të veçantë, dënimi iu ul në 10 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 512-513. 

gashi Filip
Lindi më 10 tetor të vitit 1910, në 

Prizren. Më 10 prill 1952, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«tentim arratisjeje jashtë shtetit», dhe e 
dënoi me 3 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 31-32.

gashi Haxhi
Lindi në Kukës, më 16 gusht të vitit 

1930. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike 
bashkë me prindërit nga rrethi i Kukësit në 
rrethin e Beratit e të Tepelenës, prej datës 
10 maj 1945 deri më 10 prill 1953.

F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 12-13.
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gashi Jetulla
Lindi në Kosovë, më 6 shkurt të vitit 

1945. Më 14 qershor 1978, Gjykata e Rrethit 
të Elbasanit e deklaroi fajtor për «krimin e 
tradhëtisë ndaj atdheut» dhe «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 25 vjet heqje lirie dhe 
konfiskimin e pasurisë. U fal me dekret nr. 
7460, datë 31. 1. 1991 të K. P. P.

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 185-186.

gashi Sadri
Lindi më 20 qershor të 1907, në 

Mitrovicë të Kosovës. Më 15 nëntor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Beratit e deklaroi 
fajtor «sepse ka qenë skuadërkomandant i 
Ballit Kombëtar dhe për strehim e furnizim 
të kriminelit (diversantit) Hamit Matjani», 
dhe e dënoi me 1 vit burgim dhe punë të 
detyruar. Më 25 tetor 1958, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi fajtor «për agjitacion e 
propagandë» dhe «për përhapje të sekretit 
shtetëror», dhe e dënoi me 17 vjet burgim, 
konfiskimin e pasurie dhe humbjen e të 
drejtave civile për 3 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 799-800 

gashi (haxhi ibrahimi) Selim efendi
Klerik i lartë musliman, drejtor i 

Medresesë së Tiranës, myfti i Gjirokastrës 
dhe Durrësit.

Lindi në fshatin Myhejan të Malësisë së 
Gjakovës, më 1899. Në vitet 1918-1922 kreu 
Medresenë e Gjakovës. Studimet e larta 
teologjike i kreu më 1929 në Universitetin 
e Stambollit. Pas kthimit në atdhe, filloi 
punë si imam në Tropojë. Në fund të vitit 
1944 u arrestua dhe u mbajt në hetuesinë e 
Kukësit. Në krye të tre muajve u lirua për 
mungesë provash. Pas lirirmit, Komuniteti 
Musliman Shqiptar e caktoi myfti në 
Gjirokastër, sepse në Tropojë përbënte 
«rrezikshmëri shoqërore». Aty shërbeu 
për pak kohë, sepse duke u kthyer për në 
shtëpi, u arrestua për së dyti në Durrës. 

Prej këtu u dërgua në burgun e Tiranës, 
dhe u dënua «si armik dhe kundërshtar 
i reformës së pushtetit popullor». 
Gjatë hetuesisë iu bënë tortura nga më 
çnjerëzoret dhe të turpshmet. Të gjitha 
dorëshkrimet dhe librat iu konfiskuan dhe 
dogjën. Me t’u liruar nga burgu, u emërua 
drejtor i Medresesë së Tiranës dhe më 
vonë si mësues kujdestar. Pas politizimit 
të programit të Medresesë, u largua nga 
arsimi dhe deri më 1967, kur u pezullua 
e gjithë veprimtaria fetare në Shqipëri, 
shërbeu si myfti në rrethin e Durrësit. 
Vdiq në korrik të vitit 1969.

«100 personalitete shqiptare të kulturës 
islame: Shekulli XIX-XX», Komuniteti 
Mysliman i Shqipërisë, Tiranë, 2012, F. 
226-228.

gashi Zija
Lindi më 2 shtator të vitit 1913. Më 8 maj 

1993, Komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qënë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike, më 8 shtator të vitit 1943.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 68-69.

gavoçi Vas
Lindi në vitin 1921, në fshatin Stajkë 

të Shkodrës. U arrestua më 26 tetor 1965, 
dhe më 21 dhjetor të po atij viti, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi me 8 vjet heqje lirie 
dhe konfiskim të pasurisë «për tradhti 
ndaj atdheut në formën e tentativës për 
arratisje». U lirua më 8 shtator 1973.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 616-617. 

gavoi Jupe  
Lindi më 15 shtator të vitit 1879, në 

fshatin Zhulat të Gjirokastrës. U vra më 
3 shkurt 1944, gjatë përpjekjeve me armë 
të banorëve të fshatit Zhulat me forcat 
komuniste.
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AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 643-644. 

gaxhi Lefter
Lindi në Tiranë, në vitin 1956. U 

arrestua më 4 prill 1982, dhe më 28 gusht 
të po atij viti, Gjykata e Rrethit të Tiranës e 
deklaroi fajtor për «krimin e tradhëtis ndaj 
atdheut në formën e arratisjes jashtë shtetit 
të mbetur në tentativë» dhe e dënoi me 18 
vjet heqje  lirie, humbjen e të drejtave të 
zgjedhjes për 5 vjet kohë dhe internim për 
5 vjet. 

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 179-180.

gaxho Stiliano
Lindi në Vlorë, në vitin 1907. Më 14 

nëntor 1945, Gjykata e Rrethit të Vlorës e 
dënoi si «armik i popullit» me 2 vjet heqje 
lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 397.

gazepi Bajram  
Lindi më 12 shkurt të vitit 1964. U 

internua nga rrethi i Ersekës në fshatin 
Zharës të Fierit, nga viti 1964 deri më 2 
qershor 1967.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 542-543. 

gazepi osman
Ushtarak i lartë.
Lindi më 7 prill të vitit 1885, në 

Leskovik. Sipas të gjitha gjasave, u 
arrestua në shkurt 1945. Më 23 qershor të 
po këtij viti, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi «armik të popullit», sepse «si 
oficer i lartë ka tradhëtuar e penguar luftën 
e popullit duke qendruar në shërbim të 
qeverisë kuislinge», dhe e dënoi me 30 vjet 
heqje lirie, humbjen e të drejtave civile e 
politike baraz me kohën e dënimit, si dhe 
me konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 1-2.

gazepi Piro  
Lindi në vitin 1962, në Leskovik. U 

internua nga rrethi i Ersekës në fshatin 
Zharës të Fierit me të gjithë familjen, nga 
viti 1964 deri më 2 qershor 1967.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 547-547. 

gazepi Shega  
Lindi në vitin 1945, në Leskovik. U 

internua me familjarët nga rrethi i Ersekës 
në fshatin Zharës të Fierit, nga 1 shkurti i 
vitit 1962 deri më 2 qershor 1967.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 552-553. 

gazidede  (shehu) Emrulla 
Lindi më 25 prill të vitit 1880, në 

fshatin Brezhdan të Dibrës. Më 21 nëntor 
1947, Gjykata e Dibrës e shpalli fajtor për 
«krime kundër njerëzimit» dhe «mbajtje të 
të arratisurve», dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 578.

gazulli Dom Nikollë
Klerik katolik, etnograf, historian, 

leksikograf e gjuhëtar, themelues i 
toponomastikës e onomastikës shqiptare.

Lindi në Dajç të Zadrimës, më 15 
qershor të vitit 1894. Mësimet e para i mori 
në shkollën e fshatit, të mesmen e vazhdoi 
në Shkodër, në Seminarin Papnor, e të 
lartën në Austri. Për shumë vite punoi në 
zonën e Malësisë së Madhe (në famullinë 
e Shkrelit). Duke gjurmuar në fshatrat e 
kësaj famullie e gjetkë, si në Kelmend, 
Hot, Pukë, Dajç i Bregut të Bunës, Ulqin 
etj., ai mblodhi dhe analizoi me seriozitet 
shkencor për vite me radhë me mijëra fjalë 
të rralla, shprehje frazeologjike, materiale 
onomastike (si emra vendesh, lumenjsh, 
fisesh etj.), gojëdhëna, fakte historike, 
mitologjike etj., të cilat i përmblodhi në dy 
veprat e tij madhore «Fjalorth i ri» (fjalë të 
rralla të përdoruna në Veri të Shqipnisë), 
Tiranë, 1941, përfshirë në serinë «Visaret e 
kombit», vëll. XI, dhe «Fjalori Onomastik», 
botuar me pseudonimin «Gelasius» në 
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revistën «Hylli i Dritës» nga nr. 2, fruer 
1939, vjeti XV, F. 120-129, e gjer në nr. 9-12, 
1943, F. 391-406 (shkronjat A-K), gjithsej 21 
numra, në 173 faqe (i papërfunduar). Pas 
vrasjes së të vëllait, Dom Gjon Gazullit, në 
vitet 1924-1930 u burgos në Gjirokastër. 
U vra nga forcat e ndjekjes në Vrith të 
Malësisë së Madhe, më 22 mars të vitit 
1945.

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 373; Simon 
Pepa, D. Nikollë Gazulli – Themelues i 
leksikografisë krahinore dhe i asaj onomastike, 
në «Gjurmime kulturore», “Camaj-Pipa”, 
Shkodër, 2000, F. 43; Bedri Blloshmi, 
Revolta e Qaf-Barit dhe terrori komunist 1943-
1990, “Geer”, Tiranë, 2012, F. 406.

gazheli Gëzim
Lindi në Tiranë, më 30 qershor të vitit 

1945. Më 12 nëntor 1970, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 9 vjet heqje 
lirie (dënim i kombinuar).

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 191-192.

gazhga Grigor 
Lindi në vitin 1880, në fshatin Bularat 

të Gjirokastrës. U internua për motive 
politike nga rrethi i Gjirokastrës në Kamëz 
të Tiranës, nga 10 janari i vitit 1953 deri më 
10 shtator 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 529-530.

gazhga Janulla
Lindi në vitin 1890, në fshatin Bularat 

të Gjirokastrës. U internua për « çështje 
politike» nga rrethi i Gjirokastrës në 
Tepelenë, nga 10 janari i vitit 1953 deri më 
10 shtator 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 527/1-528. 

gazhga Niko
Lindi në fshatin Bularat të Gjirokastrës, 

më 20 maj të vitit 1922. U arrestua më 
25 maj 1946, dhe më 6 qershor të po 
atij viti, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor për «krime kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 2 vjet heqje lirie. 
Më 16 qershor 1953, me vendim nr. 739, 
Komisioni Qendror i Internim-Dëbimeve 
e internoi për «çështje politike» nga rrethi 
i Gjirokastrës në Kamëz të Tiranës, nga 16 
qershori i vitit 1953 deri më 17 nëntor 1954. 

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 148, 153; 
AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 502-503.

gazhga Stefan
Lindi më 16 prill të vitit 1929, në 

rrethin e Gjirokastrës. U internua për 
«çështje politike» nga rrethi i Gjirokastrës 
në Kamëz të Tiranës, nga 10 janari i vitit 
1953 deri më 10 shtator 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 507-508. 

gecaj Fran
Lindi në Tropojë, më 25 prill 1923. 

Më 4 janar 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 

Dom Nikollë Gazulli
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personit në burg pa qenë i dënuar, dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, kur mungojnë 
dokumentat, vërtetoi faktin e tentativës së 
vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 27 nëntor 1944. Më vonë u internua nga 
Bajram Curri në Tepelenë, nga 10 shtatori 
i vitit 1952 deri më 13 nëntor të vitit 1957. 

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 171-172; 
AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 764-765.

gecaj Gjergj
Lindi më 30 mars të vitit 1930, në 

Tropojë. U internua nga Bajram Curri në 
Tepelenë, nga 10 shtatori i vitit 1952 deri 
më 13 nëntor të vitit 1957.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 760-761.

gecaj Zojë
Lindi më 25 prill të vitit 1923, në 

Tropojë. U internua nga Bajram Curri në 
Tepelenë, nga 10 shtatori i vitit 1952 deri 
më 13 nëntor të vitit 1957. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 766-767.

geço Artan
Lindi në Tiranë, më 16 mars të vitit 

1957. Më 5 korrik 1985, Gjykata e Tiranës 
e deklaroi fajtor për «krimin e tradhëtisë 
ndaj atdheut në formën e arratisjes për 
jashtë shtetit të mbetur në tentativë», dhe e 
dënoi me 12 vjet heqje lirie.

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 141-142.

gedaj Bexhet
Lindi në vitin 1922, në fshatin Starje 

të Kolonjës. Më 24 qershor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e dënoi me 20 vjet heqje 
lirie «për krimin e tentativës së përmbysjes 
të pushtetit me violencë». 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 572-573.

gedaj Seit
Lindi më 3 shkurt të vitit 1909, në 

fshatin Starje të Kolonjës. Më 15 qeroshor 

1945, Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
fajtor «për bashkëpunim me organizatën 
e Ballit Kombëtar dhe si skeretar të saj», 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm, 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme dhe humbjen e të drejtave 
civile e politike.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 785-786.

gega Alajdin
Lindi në vitin 1929, në fshatin Pojan 

të Korçës. Më 26 gusht 1952, Gjykata e 
Korçës e shpalli fajtor «për agjitacion e 
propagandë dhe veprën përgatitore për 
vrasje» dhe e dënoi me 7 vjet burgim dhe 
humbjen e të drejtave civile për 2 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 623-624.

gega Albert
Lindi më 25 maj të vitit 1964, në 

Shkodër. Më 8 janar 1990, Gjykata e Dibrës 
e shpalli fajtor «për tradhti ndaj atdheut, 
në formën e tentativës për arratisje» dhe e 
dënoi me 5 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 625-626.

gega Aleksandër
Më 18 prill të vitit 1994, komisioni i 

krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Tiranës në 
Berat e Belsh, prej janarit të vitit 1947 deri 
në vitin 1975. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 781.

gega Ali
Lindi në vitin 1900, në qytetin e Ohrit, në 

Maqedoni. Më 19 tetor 1955, me vendim të 
Gjykatës Ushtarake të Korçës, u dënua «me 
vdekje pushkatim, konfiskimin e pasurisë, 
konfiskimin e revolverit dhe me humbjen 
e së drejtës elektorale për 5 (pesë) vjet 
kohë për krimet e tradhëtisë ndaj atdheut, 
diversionit me armë zjarri, agjitacionit e 
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propagandës kundër pushtetit».

Republika Popullore e Shqipërisë, Gjykata 
e Lartë, Regjistri i Gjendjes Gjyqësore, 
Tiranë, më 28. 10. 1991.

gega Apostol
Lindi më 8 maj të vitit 1922, në Elbasan. 

Më 12 tetor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e shpalli «sabotator dhe armik të 
popullit», dhe e dënoi me vdekje. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 776-778.

gega Astrit
Lindi në Gjirokastër, më 24 janar të vitit 

1922. Më 22 nëntor 1956, Gjykata e Lartë e 
deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit e 
propagandës» dhe e dënoi me 3 vjet heqje  
lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, f. 181-182.

gega Bardhok Dodë
Lindi më 15 janar të vitit 1951, në 

fshatin Kurpnesh të rrethit të Mirditës. U 
arrestua më 27 prill 1977. Më 8 korrik të po 
atij viti, me vendim të Gjykatës së Rrethit 
të Mirditës, u dënua me shtatë vjet heqje 
lirie «për agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor». Dënimin e vuajti në 
burgun e Spaçit. U lirua me dekret nr. 
6656, datë 28. 10. 1982.

Republika Popullore Socialiste e 
Shqipërisë, Gjykata e Lartë, Regjistri i 
Gjendjes Gjyqësore, Tiranë, 17. 2. 1992.

gega Beso (Besim)
Lindi më 13 prill të vitit 1880, në 

Gjirokastër. Më 8 prill 1945, Gjykata 
e Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
«kriminel lufte», dhe e dënoi me 15 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 102-103.

gega Bujar
Lindi në vitin 1953, në Tiranë. Më 8 prill 

1993, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit për 
motive politike (bashkë me prindërit) nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Elbasanit, nga 
vitit 1960 deri më 30 shtator të vititit 1991.

 AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 54-55.

gega (hilgega) Çesk
Lindi më 7 qershor të vitit 1928, 

në Shkodër. Më 12 janar 1948, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «armik 
të popullit» dhe e dënoi me 5 vjet privim 
lirie, punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtave për 3 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 618-619.

gega Faslli
Lindi më 13 mars të vitit 1921, në 

fshatin Perondi të Kuçovës. U arrestua më 

Ali Gega
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13 shtator 1944. Më 7 qershor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Beratit e deklaroi fajtor «për 
krimin pjesëmarrjes në Organizatën e 
Ballit Kombëtar» dhe e dënoi me burgim 
të përjetshëm. Me dekretin nr. 819, datë 27 
prill 1949, Presidiumi i Kuvendit Popullor 
ia zbriti dënimin në 10 vjet heqje lirie. U 
lirua më 16 korrik 1954.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 660-661.

gega Gjergj Pal
Lindi më 2 maj të vitit 1893, në fshatin 

Selitë të rrethit të Kurbinit. U pushkatua 
pa gjyq nga Forcat e Ndjekjes, në Milot, më 
29 shkurt 1949, si «pjesëmarrës në bandë 
të armatosur» dhe si një nga «armiqtë e 
betuar të pushtetit popullor».

Republika Popullore e Shqipërisë, 
Ministria e Punëve të Brendshme, Dega 
e Punëve të Brendshme Krujë, Historiku i 
anës Sigurimit të Shtetit të Degës Punëve të 
Brendshme Krujë, Krujë më 1978, F. 171-172; 
Republika e Shqipërisë, Qarku i Lezhës, 
Zyra e Gjendjes Civile, Çertifikatë vdekje 
(nga Akti), Kurbin, më 03. 05. 2012; AISKK, 
F. 1, V. 2013, D. 10, F. 740-741.

gega Haki
Lindi më 1937, në fshatin Pojan të 

Korçës. Më 14 nëntor 1956, Gjykata e 
Korçës e dënoi me 2 vjet heqje lirie «për 
kalim kufiri në mënyrë të paligjshme».   

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 564, 620.

gega Lindita
Lindi në vitin 1963, në Elbasan. Më 

8 prill 1993, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit për motive politike, nga rrethi 
i Tiranës në rrethin e Elbasanit, nga vitit 
1966 deri në vititn 1989.

 AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 48-49.

gega Liri
E bija e Beso Gegës [shih].
Lindi në vitin 1917, në Gjirokastër. Më 

22 nëntor 1956, Kolegji Ushtarak i Gjykatës 
së Lartë e deklaroi fajtore «për krimet 
e tradhëtisë ndaj atdheut në formën e 
spiunazhit dhe të tentativës së arratisjes, si 
dhe agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me vdekje dhe konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 115.

gega Kolë Pal
Lindi në vitin 1909, në fshatin Selitë të 

rrethit të Kurbinit. U pushkatua pa gjyq 
nga Forcat e Ndjekjes, në tetor të vitit 1947, 
në Selitë.

Republika e Shqipërisë, Ministria e Rendit 
Publik, Drejtoria e Administratës së 
Burgjeve, Tiranë, 19. 12. 1992.

Gjergj Pal Gega
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gega Marie
Lindi në vitin 1933, në Mirditë. U 

internua në Tepelenë prej 9 gushtit të vitit 
1949 deri më 9 shtator 1950.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 740-741.

gega Pjerin
Lindi në Shkodër, në vitin 1954. U vra 

nga forcat e kufirit, më 27 gusht 1987.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 377.

gega Pjetër
Lindi më 24 gusht të vitit 1934, në 

fshatin Bugjon të Pukës. U dënua me 
internim për arsye politike.   

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 608.

gega Prena
Lindi më 7 gusht të vitit 1870, në 

fshatin Skuraj të Milotit. U internua prej 11 
nëntorit të vitit 1949 deri më 1 shkurt 1951.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 608.

gega Qerim
Lindi në Korçë, në vitin 1909. Më 21 

dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e Korçës 
e deklaroi «armik të popullit» dhe e dënoi 
me 15 vjet heqje lirie, punë të detyruar 
dhe me humbjen e të drejtave politike për 
5 vjet kohë. Me dekret dënimi iu ul në 10 
vjet burgim. 

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 137-138.

gega Ramadan
Lindi më 1926, në fshatin Pulahë të 

Korçës. Më 28 tetor 1965, Gjykata e Korçës 
e dënoi me 5 vjet burg dhe humbje të së 
drejtës elektorale për dy vjet kohë.    

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 565-566.

gega Sandër 
Lindi më 14 janar të vitit 1967, në 

fshatin Juban të Shkodrës. Më 26 tetor 

1950, Gjykata e Shkodrës e deklaroi fajtor 
«për agjitacion e propagandë kundër 
rendit shtetëror e shoqëror» dhe e dënoi 
me 6 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 630-631.

gega Vangjel
Lindi në Vlorë, në vitin 1933. Më 21 tetor 

1972, Gjykata e Rrethit të Vlorës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut mbetur 
në fazën e përgatitjes» e «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit» dhe e dënoi 
me 17 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë (dënim i kombinuar).

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 357.

gega Ymer 
Lindi më 10 prill të vitit 1917, në fshatin 

Braçanj të Korçës. U arrestua më 29 korrik 
1978 dhe më 7 nëntor të po atij viti, Gjykata 
e Korçës e dënoi me 8 vjet heqje lirie «për 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 567-568 dhe 
576-577.

gegolli Shefqet 
Lindi me 4 qershor të vitit 1917, në 

fshatin Vranisht të Korçës. Më 29 tetor 
1952, Gjykata Ushtarake e Korçës e 
deklaroi fajtor «për bashkëpunim me 
grupin kundërshtar të Gurali Cangonjit 
dhe me bandat e armatosura», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg, humbjen e të drejtave 
civile dhe konfiskim të pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 471-472.

geliku kadri 
Lindi më 13 prill të vitit 1931, në fshatin 

Braçanj të Korçës. Më 7 mars 1985, Gjykata 
e Korçës e deklaroi fajtor «për tradhti 
ndaj Atdheut dhe vënies në shërbim të 
agjenturës dhe për pjesëmarrje në një 
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organizatë kriminale kundër pushtetit 
popullor në bashkëpunim» dhe «për 
agjitacion e propagandë», ndaj e dënoi me 
20 vjet heqje lirie dhe humbje të së drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 578, 735

gemelli Don Sante
Klerik katolik, epror i misionit orionin 

në Shqipëri, themeluar prej tij më 1936. 
Lindi në Mesina, në vitin 1897. Nga viti 

1941 deri në janar 1945 drejtoi jetimoren 
e vendosur pranë Seminarit Papnor në 
Shkodër. U përpoq të ngjitej në një anije në 
Durrës me rregulltarët e tjerë të huaj, por 
më 18 shkurt u arrestua dhe u transferua 
në burgun e Shkodrës. Prej këtu u dërgua 
në burgun e Tiranës. Pas ndonja njëzetë 
ditësh, më në fund u lirua me dorëzani, 
dhe aty nga gjysma e marsit të atij viti, u 
riatdhesua në Itali. Vdiq në Palermo, më 21 
qershor të vitit 1966, në moshën 68 vjeçare.

Gjak në Shqipninë e kuqe, në «Nji Seminar 
Papnor në vorbull të përndjekjes 
komuniste: Shkodër 1945-1946», Qendra 
Botuese Shoqata e Jezuitëve “Ylber”, 
Shkodër, 2008, F. 138, shënimi.

gemi Paulin
Lindi më 16 gusht të vitit 1943, në 

Shkodër. Më 15 shkurt 1962, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor 
«për krimin e tradhëtisë ndaj Atdheut (në 
formën e arratisjes jashtë shtetit)», dhe e 
dënoi me 12 vjet heqje lirie dhe konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme (të 
pjesës së tij).

F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 33-34.

gera Bibë
Lindi më 3 maj të vitit 1938. Sipas 

regjistrit themeltar nr. 5, me nr. rendor 
102, vërtetohet se u arrestua më 13 maj 
1981 dhe se u lirua më 15 nëntor të vitit 
1982. 

F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 273.

gera Ndoc
Lindi më 20 gusht të vitit 1902, në 

Shkodër. Më 20 shtator 1952, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
«për vënien nën shërbimin e “spiunazhit 
të huaj”» dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 612-613. 

gera Rrok 
Ekonomist, anëtar korrenspondent 

i Komisionit Financiar të Lidhjes së 
Kombeve në Gjenevë, Ministër i Financave 
(1935, 25 korrik-shtator 1944), Ministër i 
Ekonomisë Kombëtare, bashkëdrejtues i 
revistës «Ekonomisti shqiptar».

Lindi në Shkodër, më 15 gusht 
të vitit 1901. Pas kryerjes së Kolegjës 
Saveriane, më 1917 iu dha bursë nga 
qeveria austro-hungareze dhe vazhdoi 
studimet në Akademinë Tregëtare në 
Linz dhe Vjenë të Austrisë. Më 1924, 
qeveria shqiptare i akordoi një bursë 

Don Sante Gemelli
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për të vazhduar studimet e larta pranë 
Fakultetit të Marrëdhënieve Ekonomike 
Ndërkombëtare në Universitetin e Vjenës. 
Më 12 korrik 1928 mbrojti disertacionin 
me rezultate të shkëlqyera. Pasi kreu 
praktikën në Vjenë, u kthye në atdhe. Në 
qershor të vitit 1929, u caktua të shoqëronte 
albanologun e shquar austriak Friedrich 
Wallisch, që kish ardhur për një vizitë 
studimore në Shqipëri. Më vonë u emërua 
zëvendëskomisar në Bankën Kombëtare të 
Shqipërisë. Më 18 qershor 1930 u emërua 
sekretar i përgjithshëm në Ministrinë e 
Financave. Lidhja e Kombeve e zgjodhi 
anëtar korrespondent të Komisionit të 
Financave të saj. Më 25 tetor 1935, në 
kabinetin e kryesuar nga Mehdi Frashëri, 
u emërua Ministër i Financave. Më 28 
korrik 1944 u emërua Minister i Financave 
në qeverinë e Fiqiri Dines. Në këtë kohe 
bëri dhe projektin e kombëtarizimit të 
aksioneve të Bankës së Shqipërisë. Në 
shtator 1944 jep doreheqjen dhe kthehet 
në Shkodër, pranë familjes. Por në janar të 
vitit pasues, u arrestua. Në Gjyqin Special 
të zhvilluar në Tiranë gjatë periudhës 
shkurt-prill 1945, u dënua me 10 vjet heqje 
lirie. Me amnistinë e parë përfitoi 5 vjet 
zbritje dënimi. U lirua në nëntor të vitit 
1949. Nga janari i vitit 1950 e deri në prill 
1951 punoi si shef llogarie në Ndërmarrjen 
e Lëndëve Djegëse në Shkodër. U arrestua 
sërish më 21 prill 1951. Për afër një vit e 
gjysmë, u mbajt në qelitë e Sigurimit në 
Shkodër e Tiranë. Në tetor 1952, Gjykata 
Ushtarake e dënoi me 20 vjet heqje, me 
akuzën se kish «ndihmuar në pushtimin 
e Shqipërisë nga Italia fashiste dhe ka 
sabotuar rezistencën e popullit shqiptar». 
Dënimin e vuajti në burgun e Burrelit. Por 
në 8 maj 1958, me vendim të Pleniumit të 
Gjykatës së Lartë, u deklarua i pafajshëm 
dhe u lirua më 19 maj të po atij viti. Vdiq 
fare papritur më 28 janar 1969.

Vladimir Misja, Gera Rrok-radikali i 
financave, në “Monitor”, 29. 07. 2008.

gera Zef
Lindi në Shkodër, në vitin 1921. Më 

21 nëntor 1952, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër RPSH.», dhe e dënoi 
me 8 vjet burg, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 2 vjet kohë. U 
lirua më 13 shtator të vitit 1958.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 96-97.

gerbeti oso
Lindi më 16 prill të vitit 1893, në fshatin 

Hajmel të Shkodrës. U dënua tri herë. Më 
1 prill 1948, Gjykata e Shkodrës e dënoi 
«për mosdorëzim fasulesh» me 1 vit heqje 
lirie. Më 27 maj 1953, Gjykata e Shkodrës i 
dha 3 vjet burg dhe punë të detyruar «për 
mosmbledhje luledielli». U dënua përsëri 
më 2 tetor 1945 nga Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës si «armik i popullit» me 5 
vjet heqje lirie. Me dekretin nr. 229, datë 
27 dhjetor 1946, Presidiumi i Kuvendit 
Popullor ia uli dënimin në 3 vjet burgim.     

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 601-602. 

gerbi Aliko
Lindi në fshatin Kolonjë të Fierit, më 

15 prill të vitit 1949. Më 9 dhjetor 1950, 
Gjykata Ushtarake e Fierit e deklaroi fajtor 
se «ka qenë antar i komitetit të organizuar 
kundra pushtetit në bashkëpunim me 
diversantët e arratisur» dhe se «ka marrë 
pjesë në radhët e Ballit», ndaj e dënoi me 
20 vjet privim lirie, si dhe me konfiskimin e 
pasurisë së tij të luajtshme e të paluajtshme.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 462.

gerço Nikolla
Lindi më 14 maj 1914, në fshatin Nivicë 

Bubar të Sarandës. Më 4 qershor 1976, 
Gjykata e Fierit e deklaroi fajtor për «për 
pjesmarrje në organizatë armiqësore» dhe 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
22 vjet heqje lirie dhe konfiskimin e pasurisë.
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AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 807-808.

germani (malltezi) drita
Lindi më 26 shtator të vitit 1944, në 

Kavajë. Për shkak të arratisjes së të atit, u 
internua në Tepelenë, nga 10 korriku i vitit 
1949 deri më 10 gusht 1954. Me vendim 
nr. 56, datë 5 shtator 1989, të Komitetit 
Ekzekutiv të Durrësit, u pushua nga puna 
dhe u kalua për ndjekje penale, por pas 
katër muajsh fitoi gjyqin dhe u kthye në 
punë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 518/1-519 
dhe 589-590. 

germani Mahmud 
Lindi më 22 janar të vitit 1946, në 

Durrës. U internua nga Durrësi në 
Tepelenë, nga 10 korriku i vitit 1949 deri 
më 10 gusht 1954.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 500-501.

germani Zyhra 
Lindi më 1925, në Durrës. U internua 

nga Durrësi në Kampin e Tepelenës, nga 
10 qershori i vitit 1949 deri më 10 gusht 
1954. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 525-526 dhe 
690-692. 

gërdelli Tafil
Lindi në qytetin e Prizrenit, në Kosovës, 

në vitin 1919. Më 22 qershor 1950, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e dënoi për «krimet e 
sabotimit në hekurudhë» e «spiunazh» dhe 
e dënoi me 15 vjet heqje lirie dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 4 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 399.

gërgjegji Arif 
Lindi në vitin 1887, në fshatin Kukaj të 

Dibrës. U vra në përpjekje me partizanët.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 594.

gërveshi (aliko) Gjylso 
Lindi më 17 maj të vitit 1931, në 

Gjirokastër. U internua për 5 vjet në Krujë 
(nga 10 korriku i vitit 1945 deri më 10 
korrik 1950).

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 499-500.

gërveshi Hava
Lindi më 1890, në fshatin Lazarat të 

Gjirokastrës. U arrestua me 14 nëntor 
1950. Më 27 nëntor të po atij viti, Gjykata e 
Lartë e deklaroi fajtor «për furnizimin e të 
arratisurve» dhe e dënoi me 5 vjet privim 
lirie dhe humbjen e të drejtës së pensionit 
si nënë dëshmori.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 465-466.

gërxholli Azis 
Lindi më 20 shkurt të vitit 1904, në 

fshatin Zhulat të Gjirokastrës. U vra në 
kufi, në përpjekje me forcat komuniste.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 640-641.

gështenja rregjina 
Lindi më 15 maj të vitit 1936, në Theth të 

Shkodrës.  U internua për motive politike 
në Tepelenë, nga 1 gushti i vitit 1948 deri 
më 31 dhjetor 1955.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 605-606.

gidani Miltiadh 
Lindi në vitin 1965, në fshatin Grapsh 

të Dropullit të Poshtëm. Më 24 prill 1987, 
Gjykata e Gjirokastrës e shpalli fajtor «për 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit» 
dhe «tradhëti ndaj atdheut», ndaj e dënoi 
me 17 vjet burgim dhe 5 vjet internim.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 550-551.

gila Dedë (Dush)
Lindi në vitin 1901, në fshatin Abat të 

Shkodrës. Doli në mal, pasi kërkohej nga 
forcat e Sigurimit. U diktua dhe u vra pa 
gjyq për motive politike, më 17 shtator të 
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vitit 1946, në Vuksan të Shalës. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 581/1-582.

gila Jolanda
Lindi në Durrës, më 23 prill të vitit 

1931. Më 19 janar 1980, Gjykata e Rrethit të 
Durrësit e deklaroi fajtore për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 6 vjet heqje 
lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 407.

gila Lekë
Lindi në vitin 1933, në Hotin e Ri. U 

dëbua nga Lezha në Tepelenë për motive 
politike, nga 2 tetori i vitit 1949 deri më 2 
tetor 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 585-586.

gila Naun
Lindi në vitin 1901, në Durrës. Më 18 

mars 1974, Gjykata e Sarandës e shpalli 
fajtor «për agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 535-536.

gila Prekë
Lindi në vitin 1935, në Shkodër. U 

dënua me 15 vjet heqje lirie, nga 5 tetori i 
vitit 1963 deri më 6 korrik 1979. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 709-710.

gila Rexhep
Lindi në qytezën e Tuzit në Mal të Zi, 

më 7 korrik të vitit 1931. U arrestua më 24 
gusht 1967 dhe u lirua më 27 maj 1986.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 403.

gina Irakli
Lindi më 15 shtator të vitit 1945, në 

fshatin Sheper të Gjirokastrës. U internua 
në Tepelenë për 5 vjet. Mbaroi internimin 
më 1 tetor 1958. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 517-518.

gina (pano) Melpomeni 
Lindi më 12 maj të vitit 1938, në fshatin 

Sheper të Gjirokastrës. Më 5 shkurt 1953, 
u internua nga Komisioni Qendror i 
Internimeve dhe Dëbimeve në Tepelenë, 
ku qëndroi deri më 1 tetor 1953.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 536/1-537.

gishta Jakup
Lindi në vitin 1921, në fshatin Mazrek 

të Korçës. U dënua me 7 vjet heqje lirie. U 
arrestua më 27 nëntor 1944 dhe u lirua me 
28 nëntor 1951.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 676-677.

gishti Xhevit 
Lindi më 15 gusht të vitit 1926, në Berat. 

U arrestua më 10 mars 1951. Më 29 shkurt 
1952, Gjykata Ushtarake e Durrësit e deklaroi 
fajtor «për vënie në shërbim të spinuazhit 
të huaj» dhe «për pjesmarrje me një grup 
sabotatorësh», ndaj e dënoi me 7 vjet privim 
lirie, punë të detyruar dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për dy vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 668-669.

giza Hasan
Lindi në vitin 1956 në fshatin Zdejan të 

Dibrës. U dënua me 13 vjet heqje lirie në 
Burgun e Spaçit. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 579.

gllava Baba Qamil
Klerik i lartë bektashian.
Lindi në vitin 1882, në Tepelenë. 

Shërbeu në disa teqe të Shqipërisë. Me 
ardhjen në pushtet të komunistëve, 
u arrestua për pikëpamjet e tij 
nacionaliste. Në gusht të vitit 1945 u 
dënua me vdekje, me pushkatim, dhe u 
ekzekutua.
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gllava Baba Xhelo
Klerik i lartë bektashian.
U ekzekutua në vitin 1946.

gllavatoviç Millo
Lindi në Jugosllavi, në vitin 1926. U 

arrestua më 2 tetor 1976. Më 29 qershor 
të vitit 1977, Gjykata e Durrësit e deklaroi 
fajtor për «krimin e agjitacionit dhe 
propagandës» dhe e dënoi me 9 vjet heqje 
lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 405.

gocelli (groca) Adil (Dilo)
Lindi në vitin 1914, në fshatin Grocë të 

Devollit. U vra pa gjyq më 8 shtator të vitit 
1943.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 571.

goci Argjend
Lindi më 2 janar të vitit 1920, në Krujë. 

U arrestua më 19 krorrik 1946, dhe më 17 
janar 1947, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor «për krime kundër shtetit 
dhe popullit» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale. U fal me dekret nr. 
819, datë 27 prill 1949, të Presidiumit të 
Kuvendit Popullor.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 92-93.

gockaj Dane
Lindi në fshatin Sevaster të Vlorës, në 

vitin 1928. Më 26 dhjetor 1980, Gjykata 
e Rrethit të Vlorës e shpalli fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie dhe 
humbjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet 
kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 359.

goça (karamuça) Bajram
Lindi në vitin 1887. Më 5 korrik 1945, 

Gjykata Ushtarake e Korçës e shpalli 

«armik të popullit» e «kriminel lufte» 
dhe e dënoi me vdekje dhe konfiskmin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 388.

goçi Nikolla
Lindi në fshatin Ksamil të Sarandës, 

në vitin 1913. Më 24 korrik 1962, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e shpalli fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», «pjesëmarrje 
në banda të armatosura» e «agjitacion 
e propagandë» dhe e dënoi me vdekje, 
me pushkatim, konfiskmin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme, humbjen e të 
drejtës elektorale dhe heqjen e dekoratave. 
U ekzekutua më 14 nëntor të vitit 1962.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 433; Lista e 
personave të ekzekutuar për vitin 1961-1962, 
hartuar nga Dega e Hetuesisë së Drejtorisë 
së Policisë, Tiranë.

Argjend Goci
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goçi Pilo
Lindi në fshatin Cukë të Sarandës, 

në vitin 1928. Më 14 korrik 1962, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 20 
vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme, humbjen e të 
drejtave elektorale për 4 vjet kohë, si dhe 
heqjen e dekoratës së punës.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 446.

goçi Rexhep
Lindi më 22 shkurt të vitit 1937, në 

fshatin Çerem të Tropojës. Më 30 maj 1975, 
Gjykata e Tropojës e deklaroi fajtor «për 
agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
10 vjet heqje lirie dhe me humbjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 9, F. 770-771.

goda Isa
Lindi në vitin 1899, në Gjirokastër. 

Më 3 shtator 1945, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi «kriminel lufte 
dhe armik të popullit, se ka bashkëpunuar 
me Ballin Kombëtar», dhe e dënoi me 20 
vjet heqje lirie dhe humbjen e të drejtave 
qytetare e politike për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 113-114.

goga Amalia
Lindi më 8 korrik të vitit 1936, në 

Gjirokastër. U internua nga rrethi i 
Gjirokastrës në Lushnjë, nga 8 maji i vitit 
1961 deri më 21 tetor 1965.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 522-523. 

gogaj Besim
Lindi më 14 dhjetor të vitit 1950, në 

Has. U dënua me heqje lirie nga 23 gushti 
1980 deri më 13 nëntor 1989. 
AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 633-634. 

gogo Spiro
Lindi më 3 maj të vitit 1923, në Finiq 

të Delvinës. Më 22 janar 1976, Gjykata e 
Sarandës e deklaroi fajtor «për agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 10 vjet privim lirie dhe me 
humbjen e së drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 655-656. 

gogoni Vangjel
Lindi më 10 shtator të vitit 1905, në 

fshatin Kranë të Delvinës. Më 24 prill 1987, 
Gjykata e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«krimin e takimeve me agjentë të spiunazhit 
grek dhe dhënien e informatave» dhe « për 
agjitacion e propagandë», ndaj e dënoi me 
12 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 497-498.

gojani Rexhep
Lindi në Durrës, në vitin 1946. Më 15 

prill 1977, Gjykata e Rrethit të Durrësit e 
deklaroi fajtor për «krimin e agjitaciont e 
propagandës» dhe e dënoi me 7 vjet heqje 
lirie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet kohë. Falur me dekretin Nr. 6656 
datë 28 tetor 1982 të PKP.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 401.

gojka Rustem
Lindi më 10 prill të vitit 1922, në fshatin 

Mbrakull të Beratit. U dënua me 21 vjet 
burgim, nga 12 shtatori i vitit 1967 deri më 
10 nëntor 1988.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 672-673. 

golashi Hasan 
Lindi në vitin 1913 në Libohovë. U 

arrestua më 7 shtator 1947. Më 8 janar 
1948, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
shpalli fajtor për «krimin e antarësisë 
në organizatën Bashkimi Kombëtar të 
Krahinës së Lushnjës, që kishte si qëllim 
rrëzimin e pushtetit popullor», dhe e dënoi 
me 15 vjet heqje lirie, punë të detyruar dhe 
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humbjen e të drejtave politike për 5 vjet 
kohë. Më 27 prill 1949, me dekretin nr. 
819 të Presidiumit të Kuvendit Popullor, 
dënimi iu zbrit në 6 vjet e 10 muaj heqje 
lirie. U lirua me 16 qershor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 480-482.

golemi Ahmet
Lindi më 5 qershor të vitit 1936, në 

Tiranë. Më 7 maj 1979, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor «për agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 5 vjet heqje lirie

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 86-87.

golemi Arjan
Lindi në Tiranë, më 9 tetor të vitit 1962. 

Më 13 dhjetor 1991, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit për çështje politike nga Tirana 
në Xhafzotaj të Sukthit, prej 13 nëntorit të 
vitit 1967 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 422; AISKK, 
F. 1, V. 2013, D. 10, F. 666-667.

golemi Besim
Lindi në fshatin Sallmone të Durrësit, 

më 10 korrik të vitit 1945. Më 13 dhjetor 
1991, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit për 
çështje politike nga Shijaku në Kuçovë, 
prej prillit të vitit 1948 deri në maj 1949.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 431; AISKK, 
F. 1, V. 2013, D. 10, F. 717-718.

golemi Fadil
Lindi më 31 korrik të vitit 1927, në 

fshatin Sallmone të Shijakut. U vra nga 
forcat e Sigurimit, më 22 gusht të vitit 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 717-718 dhe 
684-686.

golemi Gjyze  
Lindi më 3 prill të vitit 1889, në Sukth. 

U dënua me internim në Kuçovë (Qyteti 
Stalin), nga prilli i vitit 1947 deri në tetor 
1951. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 722-723.

golemi Hasan
Lindi më 1904, në Berat. Më 23 gusht 

1949, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor «për bashkëpunim me 
të arratisurit» dhe e dënoi me kohën e 
paraburgimit nga 12 gushti i vitit 1948 deri 
më 28 mars 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 682-683.

golemi Islam
Lindi më 1 prill të vitit 1921, në fshatin 

Sallmone të Shijakut. Më 6 shkurt 1993, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, kur mungojnë dokumentat, vërtetoi 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 20 qershor të vitit 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 88-89.

golemi (marko) Kristo
Lindi në rrethin e Vlorës, në vitin 

1921. Më 25 korrik 1953, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë, e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», «pjesëmarrje në 
bandë» si dhe «agjitacion e propagandë» 
dhe e dënoi me 15 vjet burg, humbjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 371.

golemi Mahmut
Lindi në vitin 1896, në fshatin Golëm 

të Gjirokastrës. Më 14 prill 1945, Gjykata 
Speciale e dënoi si «armik të popullit» me 
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5 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 540-541.

golemi Nedret
Lindi në prill të vitit 1937, në Durrës. 

I ati, Mahmut Golemi [shih] u dënua nga 
Gjyqi Special. U dëbua për motive politike 
nga Tirana në Shkozet të Durrësit, nga 10 
korriku i vitit 1945 deri më 31 gusht 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 698-699.

golemi (kazanxhi) Rushen 
Lindi në korrik të vitit 1935, në Shkozet 

të Durrësit. U dëbua për motive politike 
nga Tirana në Shijak të Durrësit, nga 10 
korriku i vitit 1945 deri më 30 shtator 1952.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 687-688.

golemi Sami
Lindi në vitin 1902, në fshatin Golëm të 

Kurveleshit. U arrestua më 30 gusht 1946, 
dhe më 4 tetor të po atij viti, Gjykata e 
Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor «se duke 
e neglizhuar detyrën ka lënë të shkojë në 
qytetin e Athinës të Greqisë një aeroplan 
i cili është lejuar nga autoritetet për të 
shkuar në qytetin Leçe të Italisë», ndaj 
e dënoi me 3 vjet heqje lirie, humbjen e 
të drejtave politike e qytetare për tri vjet 
kohë dhe pushim nga puna. 

F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 37-38.

golemi Selman
Lindi në Lushnjë, në vitin 1922. U 

arrestua më 18 nëntor 1970. Më 19 janar 
1971, Gjykata e Rrethit të Vlorës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 351.

golemi Sirri
Lindi më 26 shkurt të vitit 1920, në 

Shkodër. Më 24 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e dënoi me 3 vjet 

heqje lirie «për faje kundër popullit e 
Shtetit». 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 635-636.

golemi Xhemal    
Lindi më 10 prill të vitit 1942, në 

fshatin Sallmone të Shijakut. U internua 
në Kuçovë (Qyteti Stalin), nga prilli i vitit 
1948 deri në maj 1949.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 721.

golemi Xhevahire   
Lindi në vitin 1916, në fshatin Sallmone 

të Shijakut. U internua në prill të vitit 1948 
nga Shijaku në Kuçovë (Qyteti Stalin), ku 
qëndroi deri në maj 1949. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 715-716.

golemi Zenel  
Lindi në vitin 1915, në fshatin Sallmone 

të Shijakut. Më 31 gusht 1949, Gjykata 
Ushtarake e  Tiranës e shpalli fajtor «për 
pjesëmarrje në banda të armatosura» 
dhe e dënoi me 20 vjet privim lirie, punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
politike dhe elektorale për 5 vjet kohë. 
Familja Golemi u la pa triska nga viti 1948.
AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 721.

golëmi Hava
Bashkëshortja e Ismail Golëmit [shih]. 
Lindi në fshatin Golëm të Kurveleshit, 

më 7 janar të vitit 1912. U arrestua në vitin 
1946, e u akuzua për komplot për vrasjen 
e Shefqet Peçit. Pas totrurash çnjerëzore, 
më 2 nëntor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtore dhe e dënoi 
me 11 vjet heqje lirie. U lirua më 1 dhjetor 
të vitit 1957. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 489-490.

golëmi Ismail
Veprimtar i nacionalizmit shqiptar.
Lindi në fshatin Golëm të Kurveleshit, 
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në vitin 1900. Pjesëmarrës në ushtrinë 
kombëtare të Qeverisë së Vlorës dhe 
komandant çete në veprimet luftarake 
kundër banadave të Zografit. Filloi 
studimet ushtarake në Itali, por me të 
shpërthyer Lufta e Vlorës, u kthye dhe 
luftoi kundër italianëve. Mori pjesë dhe 
në Revolucionin e Qershorit. Më 1924 
përfundoi studimet ushtarake në Itali. Më 
1937 u largua nga ushtria si kundërshtar i 
Zogut. Së bashku me një grup patriotësh 
gjirokastritë e kurveleshas, priti me luftë 
pushtuesit italianë në Sarandë. Më vonë 
refuzoi gradën e kolonelit dhe shërbimin 
në ushtrinë italiane. Pas luftës italo-
greke, u arrestua dy herë për qëndrimin 
e tij anti-italian. Në mars të vitit 1943, 
u fut në radhët e Ballit Kombëtar. Priti 
me luftë edhe kolonat gjermane në 
Fushën e Mashkullorës dhe në grykën 
e Ujit të Ftohtë në Tepelenë. Fillimisht 
bashkëpunoi me përfaqësuesit e Lëvizjes 
Nacionalçlirimtare, por u shkëput prej tyre 
kur pa tradhëtinë që po u bëhej interesave 
kombëtare për llogari të jugosllavëve. U 
arrestua më 2 dhjetor 1944 në Shkodër. Më 
13 prill 1945, Gjykata Speciale e Tiranës 
e deklaroi fajtor «për krime lufte», dhe e 
dënoi me vdekje, me pushkatim, bashkë 
me 16 të arrestuar të tjerë.

Pjetër Pepa, Dosja e diktaturës, Tiranë, 2009, 
F. 17-19; AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 82-83.

golgota Vangjel  
Avokat.
Lindi më 9 mars të vitit 1890, në Durrës. 

Më 20 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e fajësoi «për krime kundër Shtetit 
në bashkëpunim» dhe e dënoi me vdekje 
dhe konfiskimin e pasurisë, vendim që, më 
20 dhjetor 1947, Gjykata e Lartë e ndryshoi 
në burgim të përjetshëm. Me dekret nr. 819, 
datë 27 prill 1949, Presidiumi i Kuvendit 
Popullor ia reduktoi dënimin në 13 vjet 
heqje lirie dhe me dekret nr. 1177, datë 24 
nëntor 1950, ia fali dënimin. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 485-486.

goliku kadri  
Lindi më 14 prill të vitit 1931, në 

fshatin Braçanj të Devollit. Më 7 mars 
1985, Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor 
«për tradhti ndaj atdheut, për vënie në 
shërbim të agjenturës dhe pjesmarrje në 
një organizatë kriminale kundër pushtetit 
popullor në bashkëpunim» dhe për 
«agjitacion e propagandë», ndaj e dënoi 
me 20 vjet heqje lirie dhe me humbjen e së 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.   

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 570-570/1.

golja Abdi
Lindi në vitin 1963. Më 13 dhjetor 

1991, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit për 
çështje politike nga Peshkopia në Durrës, 
prej vitit 1963 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 414.

golja Agron  
U internua nga Dibra në Tepelenë, prej 

1 qershorit të vitit 1949 deri më 2 tetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 520.

golja Atif
Ushtarak i lartë.
Lindi në vitin 1911, në Dibër. Më 28 

prill 1945, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor, pse «si oficer i lartë ka 
bashkëpunuar me forcat terroriste të 
okupatorit», ndaj e dënoi me burgim të 
përjetshëm, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale e politike. 
Vdiq nën tortura, më 17 tetor të vitit 1947.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 84-85.

golja Avdi 
Lindi në vitin 1884, në Dibër të Madhe. 

U dënua me heqje lirie nga 14 maji i vitit 
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1945 deri më 14 maj 1947. U arrestua 
sërish më 1 gusht 1948 dhe më 28 korrik 
1950, Gjykata e Lartë e shpalli fajtor «për 
bashkëpunim me okupatorin, pjesëmarrje 
në burgime, djegie dhe operacione kundër 
popullit» dhe e dënoi me burgim të 
përjetshëm (101 vjet burg) dhe punë të 
detyruar. Vdiq në burgun e Burrelit, më 26 
korrik 1966. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 495-496 dhe 
487-488.

golja Hivzi
Lindi në Dibër, në vitin 1895. U arrestua 

më 10 janar 1946, dhe më 2 korrik të po atij 
viti, Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor si «sabotator të pushtetit popullor 
dhe armik të popullit», dhe e dënoi me 
vdekje dhe konfiskimin e pasurisë së 
luatjshme e të paluajtshme. U ekzekutua 
më 3 korrik të vitit 1946.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 132-133.

golja Menduhka 
Më 1 qershor të vitit 1949, me vendim 

nr. 3 të Komisionit Qendror të Internim 
Dëbimeve, u internua familjarisht «për 
çështje politike» nga rrethi i Dibrës në 
Kampin e Tepelenës, ku qëndroi prej 1 
qershorit të vitit 1949 deri më 1 qershor 
1953. Më pas u dënua me dëbim deri në 
vitin e vdekjes, më 1988, dhe nuk iu dha 
triska e frontit. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 495-496 dhe 
504-505.

golja Semiha 
Lindi më 14 shtator 1935, në Durrës. U 

internua «për çështje politike» nga Korça 
në Kampin e Tepelenës, prej 1 qershorit të 
vitit 1949 deri më 1 tetor 1953. Më pas u 
dëbua në Sallmone të Sukthit.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 526-527.

golja Syrja
Lindi në Shkup, në vitin 1911. Më 

23 qershor 1945, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «krime 
gjatë luftës: si oficer i xhandarmërisë ka 
qenë bashkëpuntor i aparatit terrorist 
t’okupatorit», dhe e dënoi me 30 vjet 
burgim, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e përhershme të të drejtave.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 150-151.

golla odisea
Lindi në fshatin Sopik të Sarandës, në 

vitin 1937. U arrestua në 11 nëntor 1960. 
Më 25 shkurt 1961, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e shpalli fajtor për «përgatitje 
për arratisje në Greqi» dhe e dënoi me 20 
vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 4 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 451.

gongjola Angje 
Lindi në janar të vitit 1945, në Cetinjë të 

Malit të Zi. U internua «për çështje politike» 

Atif Golja
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nga Shkodra në Kampin e Tepelenës, prej 
1 janarit të vitit 1945 deri më 22 gusht 1945. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 590-591.

gonxhi Albert 
Lindi më 26 prill të vitit 1956, në 

Tiranë. Më 30 mars 1988, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj Atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit të mbetur në fazën e përgatitjes», 
dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 70-71.

gora Demisha 
Lindi në vitin 1913, në Devoll. U vra pa 

gjyq, në gusht të vitit 1944. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 574-575.

gora Hysen
Lindi në vitin 1913. Më 30 shtator 

1991, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg 
pa qenë i dënuar dhe të të pushkatuarve 
pa gjyq, vërtetoi vrasjen e tij pa gjyq për 
çështje politike, në gusht të vitit 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 455.

gora Tomor
Lindi në Tiranë, në vitin 1949. Më 11 

mars 1986, Gjykata e Tiranës e deklaroi 
fajtor «për tradhëti ndaj Atdheut në 
formën e arratisjes» dhe «agjitacion e 
propagandë», ndaj dhe e dënoi me 13 vjet 
burg dhe heqjen e medaljes së punës.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 94-95.

goreca Adem 
Lindi në vitin 1909, në Martanesh. U 

vra pa gjyq në gusht 1946. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 725-726. 

gorguzi Ilo
Lindi në vitin 1897, në Korçë. U 

pushkatua pa gjyq për motive politike, në 
gusht të vitit 1943.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 558-559. 

goria (gorja) Murat
Lindi më 3 prill të vitit 1880, në Kavajë. 

Më 11 qershor 1992, Komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qënë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi se Murat 
Goria është «pushkatuar pa gjyq për 
motive politike» në shkurt të vitit 1945. Më 
12 shkurt të vitit 1947, Komiteti Ekzekutiv 
i K. P. të Nën-Prefekturës së Shijakut, 
vendosi sekuestrimin e pasurisë së tij të 
tundshme e të patundshme.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 23-24; 
AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 545, 665; 
Gazeta Zyrtare, 14  maj 1947, F. 6.

gorica Asqeri
Lindi më 3 prill të vitit 1918, në Berat. 

U kap në arrati më 26 qershor 1945. Më 19 
nëntor 1945, Gjykata Ushtarake e Beratit e 
deklaroi «armik të popullit, për pjesmarrje 
në bandën kriminale të Isa Toskës, kalim 
me Rininë e Frontit Nacionalçlirimtar 
dhe dezertim për t’iu bashkuar Rinisë së 
Ballit Kombëtar», dhe e dënoi me 25 vjet 
heqje lirie, humbjen e të drejtave qytetare 
e politike dhe me konfiskimin e pasurisë. 
Sipas nenit 51 të ligjit 382, datë 14 dhjetor 
1946 mbi DPP, dënimi iu ul në 20 vjet 
burgim dhe punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 678-679.

gorica Masar 
Lindi më 13 shkurt të vitit 1922, 

në fshatin Cerven të Beratit. Gjykata e 
Elbasanit e dënoi «si armik të popullit» 
me 10 vjet privim lirie, punë të detyruar, 
humbjen e të drejtave politike për 5 
vjet kohë dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme dhe të paluajtshme. 
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AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 515-516.

gorica Niazi
Lindi më 3 korrik të vitit 1913, në 

Gjirokastër. U arrestua më 29 gusht 1950, 
dhe më 19 mars 1951, Gjykata e Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «krime 
kundra Shtetit e popullit», dhe e dënoi me 
15 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
3 vjet kohë. Ky vendim u la në fuqi edhe 
nga Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Lartë, 
me vendim nr. 93, datë 22 maj 1951. U 
lirua më 14 shkurt të vitit 1962. U arrestua 
sërish shtatë vjet më vonë, dhe më 6 
gusht të vitit 1969, Gjykata e Rrethit të 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit dhe të propagandës kundër 
Pushtetit popullor», dhe e dënoi me 10 
vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme (të pjesës së tij), 
konfiskimin e 155 dollarëve amerikanë si 
dhe të 4358 lekëve në monedhë shqiptare 
të depozituara në seksionin e financës, dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 4 vjet 
kohë. Ky vendim u la në fuqi edhe nga 
Gjykata e Lartë, me vendim nr. 550, datë 6 
qershor 1969. Vdiq në burgun e Spaçit, më 
24 shkurt të vitit 1972.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 104-105.

gorica Sefedin
Lindi më 20 gusht të vitit 1902, në 

fshatin Plashnik të Beratit. Më 1 shkurt 
1948, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e deklaroi fajtor se «është hedhur në 
organizatat tradhëtare të Ballit Kombëtar 
dhe ka luftuar kundër lëvizjes NAÇ ÇLI» 
dhe e dënoi me 5 vjet privim lirie me punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
civile për dy vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 14-15.

gorica Sulo 
Lindi më 23 tetor të vitit 1911, në Berat. 

Më 25 korrik 1963, Gjykata e Beratit e 
shpalli fajtor «për agjitacion e propagandë 
kundër shtetit» dhe e dënoi me 7 vjet heqje 
lirie dhe humbjen e së drejtës elektorale 
për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 570-571.

gorishti Jorgji
Lindi në vitin 1915, në Tiranë. Më 15 

gusht 1949, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor «për krime kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 12 vjet burgim e punë të 
detyruar dhe me humbjen e të drejtës 
elektorale për dy vjet kohë.

F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 30.

gorja Besnik 
Lindi në 1939, në Shkodër. Më 22 

tetor 1960, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor «për krimin e tradhtisë ndaj 
atdheut në tentativë» dhe e dënoi me 15 
vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë.  

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 700-701.

goro Ahilea
Lindi në fshatin Poliçan të Gjirokastrës, 

në vitin 1933. Më 21 mars të vitit 1977, 
Gjykata e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për krimet «tradhëti ndaj atdheut me 
vënien në shërbim të agjenturës së huaj» e 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
20 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme (pjesës së tij) 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 464.

goro Dhimo
Lindi në fshatin Poliçan të Gjirokastrës, 

në vitin 1924. Më 11 mars 1967, në bazë 
të nenit 73/1 të Kodit Penal, Gjykata e 
Gjirokastrës e dënoi me 9 vjet heqje lirie.
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AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 459.

goro Pila
Lindi në Himarë të Vlorës, më 2 dhjetor 

të vitit 1920. Më 8 maj 1946, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e deklaroi fajtor për 
pjesëmarrje në «organizatën tradhëtare 
të Sillogut» dhe e dënoi me 30 vjet burg, 
humbjen e të drejtave qytetare baraz me 
kohën e ndëshkimit, konfiskmin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme dhe punë të 
detyruar.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 329; AISKK, 
F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 316.

goro Stefa
Lindi në Himarë të Vlorës, në vitin 

1897. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike prej 
10 dhjetorit të vitit 1945 deri më 10 dhjetor 
1950.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 330.

goroshjani Eleni
Lindi në Përmet, më 10 janar të vitit 

1921. Më 15 korrik 1967, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtore «se 
ka përhapur informata që përbëjnë sekret 
shtetëror», dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie.

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 159-160.

goskova Irfan
Lindi në Korçë, më 15 qershor të vitit 

1913. U vra për çështje politike nga forcat e 
sigurimit më 30 qershor 1961.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 435.

goskova Refat
Nacionalist, komandant i një çete 

të Ballit Kombëtar në qarkun e Korçës, 
luftëtar antifashist në disa luftime të 
forcave nacionaliste në Qarr, Pocestë 

etj kundër pushtuesve nazifashistë. Në 
mesnatën e 20 nëntorit 1943, u rrethua nga 
forcat komuniste në teqenë e Turanit dhe 
u masakrua barbarisht (u therrën me thika 
kur flinin Baba Zylfo, Refat Goskova me të 
birin dhe Sabri Panariti).

gostivari Ibrahim
Lindi në vitin 1934, në Tiranë. Më 8 

tetot 1969, Gjykata e Rrethit të Tiranës e 
deklaroi fajtor «për krimin e agjitacionit 
dhe të propagandës», dhe e dënoi me tre 
vjet heqje lirie (dënim i kombinuar).

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 43.

gostivari Qazim
Lindi më 16 shkurt të vitit 1918, në 

Kukës. Më 22 korrik 1993, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit për arsye politike, vendosi të 
njohë faktin e burgimit të tij për motive 
politike, nga 5 janari i vitit 1945 deri më 10 
janar të vitit 1956.

 AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 44-45.

gosturani Zenel
Lindi më 23 gusht të vitit 1870, në 

Tropojë. U internua nga 10 marsi i vitit 
1946 deri në mars të vitit 1951.   

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 768-769.

goxhaj Agim
Lindi në Tiranë, në vitin 1960. U dëbua 

për «çështje politike». Më 11 dhjetor 1993, 
Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit për 
çështje politike nga Tirana në Valias, prej 
vitit 1976 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 62-63. 

goxhaj Fize
Lindi në Berat, në vitin 1931. U dëbua 

për «çështje politike». Më 11 dhjetor 1993, 
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Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit për 
çështje politike nga Tirana në Valias, prej 
vitit 1952 deri në vitin 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 60-61. 

goxhaj Luan
Lindi në fshatin Konsipol të Sarandës, 

në vitin 1929. Më 8 gusht 1962, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Rrethit të Tiranës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me 12 vjet heqje lirie. U lirua 
më 13 shkurt 1968.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 394.

goxhaj Muço 
Lindi në vitin 1949, në fshatin Kalenjë 

të Fierit. U arrestua më 10 shkurt 1971. 
Më 10 qershor të po atij viti, Gjykata e 
Fierit e deklaroi fajtor «për agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 6 vjet privim lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 575/1.

goxhaj Rajmond 
Lindi në vitin 1959, në Durrës. U 

dëbua për 18 vjet, 2 muaj e 20 ditë në Porto 
Romano, nga 10 marsi i vitit 1968 deri më 
30 maj 1986.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 695-696.

goxhaj Xhamedin
Lindi në fshatin Dukat të Vlorës. U 

arrestua më 12 qershor 1957 dhe u lirua më 
30 janar 1963.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 355.

goxhaj Zigur
Lindi në fshatin Picar të Gjirokastrës. 

Më 9 shtator 1947, Gjykata e Gjirokastrës 
e deklaroi fajtor «për tradhti ndaj atdheut 
si kriminel lufte dhe armik i popullit», dhe 
e dënoi me 8 vjet heqje lirie dhe humbjen 

e të drejtave qytetare e politike për një vit 
kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 556-557. 

goxhamani Vangjel
Lindi në vitin 1885, në Berat. Më 14 

prill 1945, Gjykata Speciale e dënoi me 10 
vjet burgim si «armik të popullit». 

F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 35-36.

grabova Asaf
Lindi në fshatin Sevaster të Vlorës, 

në vitin 1923. U vra në fshatin Tragjas 
të Vlorës, më 15 shtator të vitit 1943, në 
përpjekje me forcat partizane.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 301.

grabova Luto
Lindi në fshatin Sevaster të Vlorës, 

në vitin 1920. Më 23 maj 1945, Gjykata 
Ushtarake e Beratit e deklaroi fajtor për 
«dezertim nga ushtria» si dhe «arratisje 
jashtë shtetit» dhe e dënoi me 20 vjet burg.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 297; AISKK, 
F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 369.

grabova Medin
Lindi në fshatin Sevaster të Vlorës, në 

vitin 1957. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit për çështje politike nga 
Vlora në Sevaster (Vlorë), prej 10 shtatorit 
të vitit 1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 296.

grabova Mustafa
Lindi në fshatin Sevaster të Vlorës, në 

vitin 1964. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit për çështje politike nga 
Vlora në Sevaster (Vlorë), prej 10 shtatorit 
të vitit 1966 deri më 30 shtator 1991.
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AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 299.

grabova Nexhip
Lindi në fshatin Sevaster të Vlorës, në 

vitin 1967. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit për çështje politike nga 
Vlora në Sevaster (Vlorë), prej vitit 1967 
deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 304.

grabova Remzi
Lindi në fshatin Sevaster të Vlorës. Më 

13 dhjetor 1991, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit për çështje politike nga Vlora në 
Sevaster (Vlorë), prej 10 shtatorit të vitit 
1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 311.

grabova Xhevrie
Lindi në Vlorë. Më 13 dhjetor 1991, 

Komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit për 
çështje politike nga Vlora në fshatin 
Sevaster (Vlorës),  prej 10 shtatorit të vitit 
1966 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 347.

gracari Fatmir
Lindi në Korçë, në vitin 1920. Më 29 

korrik 1950, Gjykata e Lartë e deklaroi 
fajtor për «formimin e një organizate 
për të rrëzuar pushtetin, për agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie dhe 
humbjen e të drejtave civile për 5 vjet kohë.

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 157-158.

gracari Selman
Lindi në fshatin Pojan të Korçës, në 

vitin 1902. Më 22 mars 1949, Gjykata 
Ushtarake e deklaroi fajtor për «faje penale 
kundër popullit dhe shtetit», dhe e dënoi 
me 3 vjet privim lirie me punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtave civile baraz me 
kohën e burgimit. 

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 175-176.

graçi Myrto 
Lindi në maj të vitit 1916, në Kolonjë. 

U internua në Krujë, nga 10 qershori i vitit 
1945 deri më 13 mars 1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 513/1-514.

grada Hamdi
Më 15 maj 1973, Gjykata e Elbasanit e 

deklaroi fajtor për «fyerje të përfaqësuesit 
të pushtetit», dhe e dënoi me 4 muaj e 
gjysëm heqje lirie.

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 154-155.

grada Zef 
Lindi në vitin 1959, në fshatin Lekaj të 

Shkodrës. U arrestua më 26 janar 1989. Më 
22 mars të po atij viti, Gjykata e Shkodrës 
e dënoi me burgim. U lirua më 10 janar të 
vitit 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 621-622.

gramatiko Aleksandra
Më 13 dhjetor 1991, Komisioni i krijuar 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike nga 
rrethi i Gjirokastrës në rrethin e Lushnjes, 
prej 17 prillit të vitit 1951 deri më 1961.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 330.

gramatiko Nikolla
Lindi në fshatin Peshkëpi të 

Gjirokastrës, më 1 prill të vitit 1938. Më 
13 dhjetor 1991, Komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
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e internimit nga rrethi Gjirokastrës në 
rrethin e Lushnjes, prej 17 prillit të vitit 
1951 deri më 1961.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 307; F. 1, 
Viti 2013, D. 10, F. 336.

grami Sami 
Lindi në vitin 1894, në Përmet. Më 15 

dhjetor 1950, Gjykata e Përmetit e dënoi 
me 5 vjet burgim «për krimin e sabotimit 
ekonomik».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 491-492.

grami (vokshi) Xhaferr
Lindi më 18 janar të vitit 1926. Më 

30 shtator 1991, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qënë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi se Xhaferr 
Grami është vrarë «pa gjyq, për motive 
politike» në janar të vitit 1945.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 10-11.

gramozi ilia 
Lindi në vitin 1927, në fshatin Stiar 

të Delvinës. U arrestua më 14 janar 1950. 
Më 7 qershor të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «dezertim nga radhët e Ushtrisë» dhe 
e dënoi me 8 vjet heqje lirie dhe punë të 
detyruar. Ky vendim u la në fuqi edhe nga 
Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Lartë, më 4 
dhjetor 1950.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 657-658.

gramshi Bajram
Lindi në Shkodër, më 5 gusht të vitit 

1880. Me vendim nr. 456 të Gjykatës 
Ushtarake të Shkodrës, u deklarua fajtor 
për «faje kundër popullit dhe shtetit» dhe 
u dënua me 15 vjet heqje  lirie dhe humbjen 
e të drejtave elektorale baraz me kohën e 
ndëshkimit.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 189-190.

gramshi Mustafa 
Lindi në vitin 1967, në Durrës. Më 

11 korrik 1988, Gjykata e Vlorës e dënoi 
me 4 vjet heqje lirie «për agjitacion e 
propagandë».

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 533-534.

grazhdani (progri) Vasil 
Lindi më 30 shkurt të vitit 1911. Vdiq 

në hetuesi, në vitin 1951.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 476-477.

grablleshi Hamid
Lindi në Tiranë, më 6 janar 1897. Më 

4 janar 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, kur mungojnë 
dokumentat, vërtetoi vrasjen e tij pa gjyq 
për motive politike, më 2 nëntor 1944.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 165-166.

greblleshi Mustafa
Poet, shkrimtar, përkthyes.
Lindi në Tiranë, më 15 dhjetor të vitit 

1922. Mësimet fillore i kreu në Vlorë, 
ndërsa të mesmet në Liceun e Tiranës. U 
regjistrua në Universitetin e Torinos, në 
Fakultetin e Letërsisë, por u detyrua t’i 
ndërpresë studimet. Me pseudonimin Liu 
i Cakut zhvilloi një veprimtari të gjerë 
letrare e publicistike në revistat «Tomori», 
«Njeriu», «Bleta», «Kultura Islame», 
«Vatra», «Drini», «Revista Letrare» etj. 
Pas luftës punoi si redaktor i gazetës 
«Bashkimi» nga dita e parë e botimit të 
saj deri në vitin 1946, kur u arrestua si 
«armik i popullit». Pas lirimit nga burgu 
punoi për disa vjet si mësues gjuhe në disa 
qytete. Por shumë shpejt u quajt i padenjë 
për të ushtruar një profesion të tillë, ndaj 
u hoq nga arsimi dhe u deturua të punojë 
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si punëtor krahu deri në vitin 1974. 
Vepra: «Albumi i një bojaxhiu» (tregime, 
Tiranë, 1960; Prishtinë, 1971), «Shalli i 
kuq», «Gremina e dashunis» (Prishtinë, 
1968), «Muhabet tirançe me Liun e Cakut» 
(Tiranë, 1997). Përkthime: «Një mijë e një 
net» (në tre vëllime, Tiranë 1998), Pirandelo 
«Jeta lakuriq» (novela), Eduardo de Filipo, 
«Filumena Marturano» (drama).

greca Behije
Lindi në fshatin Baldushk të Tiranës, 

më 1937. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Beratit e të 
Tepelenës, prej 1 shkurtit 1949 deri më 28 
nëntor të po atij viti.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 167-168.

greca (bërhamaj) Reshit 
Lindi në vitin 1901, në fshatin 

Hardhisht të Durrësit. Më 28 maj 1949, u 
deklarua fajtor «për pjesëmarrje në grup të 
organizuar» dhe u dënua me 3 vjet privim 
lirie, punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtave civile.

 AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 707-708.

greka Qimon
Lindi më 9 maj të vitit 1911, në fshatin 

Leshnicë të Sarandës. Më 1 korrik 1946, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor «si armik të popullit dhe 
agjent të spiunazhit grek» dhe e dënoi 
me 15 vjet burg, humbjen e të drejtave 
dhe konfiskimin e pasurisë. Me dekret 
nr. 819, datë 27 prill 1949, të Presidiumit 
të Kuvendit Popullor, dënimi iu ul në 7 
vjet heqje lirie. U arrestua sërish më 1974, 
dhe më 6 qershor të po atij viti, Gjykata e 
Sarandës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 9 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 674-675.

gremi Bajram
Lindi në vitin 1915, në fshatin Belinë 

të Fierit. Më 26 gusht 1950, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «veprimtari armiqësore kundër RPSh» 
dhe e dënoi me vdeje, me pushkatim. 
Më vonë, dënimi iu zbrit në burgim të 
përjetshëm.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 793-794.

gremi Dalip
Lindi në vitin 1906, në Fier. U vra për 

motive politike, më 31 dhjetor të vitit 1944.

gremi Feti 
Lindi më 1944, në fshatin Daullas të 

Fierit. Më 8 tetor 1962, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor «për tradhti 
ndaj atdheut në tentativë arratisjeje në 
Jugosllavi» dhe e dënoi me 10 vjet privim 
lirie, konfiskim të pjesshëm të gjysmës 
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së pasurisë dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë. U arrestua 
sërish më 1985, dhe më 14 shtator të po atij 
viti, Gjykata e Fierit e deklaroi fajtor «për 
agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
9 vjet heqje lirie, humbjen e të drejtës së 
votës dhe internimin e tij për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 799-800.

gremi Ibush
Lindi më 6 mars të vitit 1927, në fshatin 

Belinë të Fierit. U arrestua më 14 shkurt 
1950. Më 26 gusht të po atij viti, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për për motive 
politike dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie. U 
lirua më 10 janar 1956.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 797-798.

gremi Muharrem
Lindi më 3 shtator 1920, në fshatin 

Nivicë Bubar të Sarandës. Më 4 qershor 
1976, Gjykata e Fierit e deklaroi fajtor për 
«për pjesmarrje në organizatë armiqsore» 
dhe «agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 22 vjet heqje lirie dhe konfiskimin e 
pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 807-808.

gremi Sulo
Lindi më 1916, në fshatin Mbrostar të 

Fierit. Më 22 shtator 1945, Gjykata Ushtarake 
e Beratit  e deklaroi fajtor «për pjesmarrje me 
formacionet e Ballit Kombëtar dhe luftime 
me Lëvizjen Nacionalçlirimtare» dhe e 
dënoi me 7 vjet heqje lirie, humbjen e të 
drejtave civile dhe politike dhe konfiskimin 
e pasurisë. Më 14 shtator 1985, Gjykata 
e Fierit e deklaroi fajtor «për agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 9 vjet heqje 
lirie, humbjen e të drejtës së votës dhe 
internimin e tij për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 799-800.

gremi Tefik
Lindi në vitin 1917, në fshatin Belinë 

të Fierit. U arrestua më 14 shkurt 1950, 
dhe më 26 gusht të po atij viti, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në grup të organizuar, 
agjitacion e propagandë, strehim dhe 
furnizim të kriminelëve të arratisur dhe 
zgjerimin e bazave të tyre për vepra 
përgatitore për arratisje», dhe e dënoi 
me vdekje, me pushkatim, humbjen 
e përjetshme të të drejtave civile dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme. Më 14 dhjetor 1950, 
Presidiumi i Kuvendit Popullor vendosi t’i 
falë jetën dhe t’ia kthejë dënimin në privim 
lirije me punë të detyruar për jetë. Pesë 
vjet më vonë, më 5 janar 1956, Presidiumi i 
Kuvendit Popullor ia zbriti dënimin në 10 
vjet burgim me punë të detyruar.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 795-796.

grëmi Hysni 
Lindi në vitin 1904. U arrestua më 1948, 

me akuzën se nuk kishte paguar detyrimet 
si kulak, por sipas vendimit doli se i kishte 
shlyer ato. Me sa duket, arsyeja e vërtetë 
e përndjekjes ishte i vëllai i pushkatuar, 
Shefqet Grëmi [shih]. Vdiq në hetuesi të 
Vlorës, më 23 janar 1950. Më 6 janar 1994, 
Gjykata e Fierit vendosi njohjen e faktit të 
vdekjes së tij nga keqtrajtimi. 

 AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 772-774.

grëmi Shefqet
Sipas vendimit të Gjykatës së Fierit, të 

6 janarit të vitit 1994, u pushkatua pa gjyq, 
për motive politike, nga forcat partizane, 
në vitin 1943.

 AISKK, F 1. V 2013. D 5/1. Fl. 773-774.

grenzi Adem
Lindi më 10 dhjetor të vitit 1880, në 

fshatin Selimaj të Tropojës. U internua për 
motive politike në rrethin e Beratit, nga 
marsi i vitit 1945 deri në qershor të vitit 
1947.  
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AISKK, F. 1, V. 2013, D. 9, F. 758-759.

grenzi Roza
Lindi më 10 dhjetor të vitit 1880, në 

fshatin Mërtur të Tropojës. U internua për 
motive politike në rrethin e Beratit, nga 
marsi i vitit 1945 deri në qershor të vitit 
1947. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 755.

grenzi Shkurte
Lindi më 10 gusht të vitit 1920, në 

fshatin Selimaj të Tropojës. U internua për 
motive politike në rrethin e Beratit, nga 
marsi i vitit 1945 deri në qershor të vitit 
1947.  

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 760-761.

grenzi Shpend
Lindi më 5 mars të vitit 1908, në fshatin 

Selimaj të Tropojës. U internua për motive 
politike në rrethin e Beratit, nga marsi i 
vitit 1945 deri në qershor të vitit 1947.  

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 772-773.

greshica (bërhamaj) Besim 
Lindi në vitin 1917, në Stamboll. U 

dënua tri herë. Më 29 shtator 1945, Gjykata 
Ushtarake e Fierit, e dënoi «si armik të 
popullit» me 5 vjet burgim, konfiskimin e 
pasurisë dhe humbjen e të drejtave qytetare 
e politike. Më 25 nëntor 1949, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë, e dënoi 
për «pjesëmarrje në organizatë kundër 
pushtetit dhe agjitacion e propagandë» me 
12 vjet heqje lirie dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. U arrestua sërish 
më 1962, dhe më 22 qershor të po atij viti, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor «për 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 705-706.

greshica Baba Jonuz 
Klerik i lartë bektashian. U burgos e 

internua.

grifsha Fatmir
Lindi në vitin 1970, në fshatin Çerkez të 

Tiranës. Më 4 shkurt 1989, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit të mbetur në fazën e përgatitjes», 
dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 73-74.

grillo Thoma
Lindi në Vlorë, në vitin 1936. Më 11 maj 

1974, Gjykata e Rrethit të Beratit e deklaroi 
fajtor  për «agjitacion e propagandë» dhe e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 344.

grimci Dedë 
Lindi në vitin 1925, në Dukagjin. 

U arrestua më 21 tetor 1946, dhe më 
9 janar 1947, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e deklaroi fajtor «për krimin e 
qëndrimit armiqsor ndaj pushtetit dhe 
për bashkëpunim me të arratisurit» dhe e 
dënoi me 3 vjet heqje lirie dhe humbjen e 
të drejtave qytetare dhe politike.

 
AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 576-577; 
AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 145-146.

grimci Dodë 
Lindi në vitin 1918, në Vukël të 

Kelmendit. U internua në Tepelenë, nga 10 
tetori i viti 1948 deri më 15 nëntor 1954.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 576-577.

grishaj Pashkë
Lindi në vitin 1890, në fshatin Vukël të 

Kelmendit. U internua për motive politike 
në Tepelenë, nga shtatori i vitit 1949 deri 
më 20 maj 1952. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 740-741.

grizhaj Luket
Lindi në fshatin Zagorë të Shkodrës, në 
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14 shkurt të vitit 1890. U vra nga forcat e 
kufirit më 10 shkurt 1946.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 375.

gruda Hasan 
Lindi më 5 maj të vitit 1926, në fshatin 

Dragoç të Shkodrës. Më 19 prill 1950, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
fajtor «për pjesëmarrje në grup të 
organizuar kundër pushtetit dhe Ushtrisë 
Popullore» dhe e dënoi me 3 vjet privim 
lirie, punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për një vit kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 609-610.

gruda Dom Pjetër
Klerik katolik.
Lindi në Grudë të Malësisë së Madhe, 

në vitin 1922. Studimet i kreu në Kolegjin 
e Shën Françesk Saverit në Shkodër. U 
arrestua më 1967 dhe u dënua me 15 vjet 
burg e kampe pune. Vdiq në burgun e 
Sarandës, më 1989.

grunasi (dema) Lin 
Lindi në vitin 1927, në fshatin Dushman 

të Shkodrës. Më 14 korrik 1967, Gjykata e 
Shkodrës e dënoi me 6 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 603-604.

grrica Abdyl
Lindi në vitin 1913, në fshatin Peshk të 

Martaneshit. U vra për motive politike, më 
3 mars 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 724-725.

grrica Fejzulla
Lindi në vitin 1889, në fshatin Peshk të 

Martaneshit. U vra për motive politike, më 
3 mars 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 728-729.

grrica Jonuz
Lindi në vitin 1912, në fshatin Peshk të 

Martaneshit. U vra për motive politike, më 
3 mars 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 724-725.

grrica Rexhep
Lindi në vitin 1926, në Martanesh. U 

vra për motive politike, më 3 mars 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 734-735.

grrica Riza
Lindi në vitin 1905, në Martanesh. U 

vra për motive politike, më 3 mars 1944.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 730-731.

grrica Sali
Lindi më 20 janar të vitit 1938, në 

Martanesh. U arrestua më 6 dhjetor 1967. 
Më 5 mars 1968, Gjykata e Tiranës e 
deklaroi fajtor «për tentativë arratisjeje e 
tradhti ndaj Atdheut» dhe e dënoi me 20 
vjet heqje lirie. U lirua më 15 dhjetor 1983.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 732-733.

guarnieri Mario
Lindi në vitin 1909, në Lombardi, 

Itali. Më 18 dhjetor 1946, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi fajtor «se ka sabotuar 
me qëllim punimet e Maliqit», dhe e dënoi 
me burgim të përjetshëm dhe konfiskimin 
e pasurisë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 116-117.

gucia Bujar
Lindi në vitin 1965, në Shkodër. Më 

8 prill 1986, Gjykata e Shkodrës e shpalli 
fajtor «për krimin e tradhtisë ndaj atdheut 
në formën e tentativës së arratisjes», dhe e 
dënoi me 14 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 580-581. 

guçe Bajram
Lindi në fshatin Çipan të Devollit, më 

31 dhjetor të vitin 1908. U vra në përpjekjet 

GuÇE



358

e Ballit Kombëtar me forcat komuniste, më 
3 gusht 1943, në fshatin Prisjak të Dibrës.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 449; AISKK, 
F. 1, V. 2013, D. 10, F. 478-479.

guçe Laze
Lindi në Përmet, në vitin 1923. Më 

30 dhjetor 1992, Komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, kur mungojnë dokumente, vendosi 
të njohë faktin e pushkatimit të tij pa gjyq 
për motive politike, më 20 qershor të vitit 
1944.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 98-99.

guda ilia
Lindi më 31 dhjetor të vitit 1907, 

në Përmet. Më 22 tetor 1960, Gjykata e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor  «për tradhti 
ndaj Atdheut» dhe e dënoi me vdekje 
(pushkatim), konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 757-558. 

guda Thoma
Lindi në fshatin Sofratik të Gjirokastrës, 

në vitin 1938. U arrestua më 9 maj 1959. Më 
15 gusht të po atij viti, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje» e «agjitacion e propagandë» 
dhe e dënoi me 15 vjet heqje lirie, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë (dënim i 
kombinuar). U lirua më 15 qershor të vitit 
1966.

 AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 457.

gudi (shahini) Shaban  
Lindi më 5 prill të vitit 1911, në 

fshatin Sallmone të Shijakut. Më 31 gusht 
1949, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 

deklaroi fajtor «për pjesëmarrje në grup 
antipushtet» dhe e dënoi me 5 vjet burgim, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për dy vjet kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 662-663. 

gudi (guda) Thoma
Lindi në fshatin Muzinë të Sarandës, në 

vitin 1904. Më 1 tetor 1950, Gjykata Speciale 
e Sigurimit e deklaroi fajtor për «krimin e 
ushtrimit të aktivitetit të spiunazhit grek 
duke dhënë informata me karakter sekret 
politik, ekonomik dhe ushtarak», dhe e 
dënoi me 20 vjet privim lirie. Me dekret nr. 
1589, datë 18 dhjetor 1952 të Presidiumit të 
Kuvendit Popullor, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 173-174.

guga Jorgji
Lindi në Durrës, në vitin 1912. Më 11 

majt 1948, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor «për krime kundër shtetit 
me bashkëveprim», dhe e dënoi me 7 vjet 
heqje lirie dhe humbjen e të drejtave për 3 
vjet kohë. Më 10 mars të vitit 1949, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë, ia uli dënimin 
në 3 vjet burgim dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për 1 vit kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 64-65. 

guga Palokë
Lindi në Tiranë, më 1931. Më 12 shkurt 

1976, Gjykata e Rrethit të Tiranës e deklaroi 
fajtor «për krimin e agjitacionit dhe të 
propagandës kundër pushtetit», dhe e 
dënoi me 6 vjet heqje lirie. U ridënua teksa 
kryente dënimin, dhe më 15 dhjetor 1981, 
Gjykata e Rrethit të Mirditës e deklaroi 
fajtor «për krimin e agjitacionit dhe të 
propagandës», ndaj e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie dhe 5 vjet internim. Me dekret 
nr. 7276, datë 8 shkurt 1989, iu fal pjesa e 
mbetur e dënimit.
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AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 8-9.

guga Rexhep
Lindi në vitin 1912, në Progonat. 

Më 16 mars 1945, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi «kriminel lufte e 
armik të popullit», dhe e dënoi me burgim 
të përjetshëm. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 792.

guga Tahir  
Lindi në vitin 1902, në fshatin Progonat 

të Tepelenës. U arrestua më 25 maj 1951. Më 
14 dhjetor të po atij viti, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e deklaroi fajtor «për agjitacion 
e propagandë» dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie.  

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 653-654.

guli Papathodhori
Lindi në vitin 1885, në Gjirokastër. 

Më 2 qershor 1948, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «krimin e 
pjesëmarrjes në shoqata anti-pushtet» dhe 
«dhënien e informatave», ndaj e dënoi me 
18 vjet privim lirie me punë të detyruar, 
konfiskimin e pasurisë se luajtshme e të 
paluajtshme dhe humbjen e të drejtave 
politike për 5 vjet kohë. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 79.

gulina (smirnova) Zoja
Lindi më 19 gusht të vitit 1935, në 

Arhangelsk të ish-Bashkimit Sovjetik. U 
arrestua më 14 maj të vitit 1975, dhe më 
17 prill 1976, Gjykata e Lartë e deklaroi 
fajtore «për krimin e tradhëtisë ndaj 
Atdheut në formën e spiunazhit» dhe 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 15 vjet heqje lirie dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme. U 
fal me dekret nr. 7015, datë 6 janar 1986, 
të Presidiumit të Kuvendit Popullor, dhe u 
lirua më 13 janar të po atij viti.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 90-91.

gulo Fanija
Lindi në fshatin Labovë të Gjirokastrës, 

në vitin 1913. Më 14 qershor 1957, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «krimin tradhëti ndaj atdheut» e 
«tentativë për arratisje» dhe e dënoi me 20 
vjet burg, konfiskimin e pasurisë (të pjesë 
së tij) të luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 4 vjet 
kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 447.

gulo Thanas
Lindi në fshatin Labovë te Gjirokastrës, 

në vitin 1940. Më 14 qershor 1957, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut» e «tentativë për 
arratisje» dhe e dënoi me 20 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 4 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 440.

guma Simo
Lindi më 1911, në fshatin Qeparo të 

Vlorës. Më 28 prill 1964, Gjykata Ushtarake 
e Vlorës e deklaroi fajtor «për agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 6 vjet privim 
lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, Fl. 801-802.

gumeni Daut
Diplomat, shkrimtar.
Lindi në fshatin Gusmar të Tepelenës, 

më 11 shkurt të vitit 1942. Më 21 shtator 
1967, Gjykata e Qarkut të Gjirokastrës 
e deklaroi fajtor për «krimin e tradhëtis 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit» dhe e dënoi me 20 vjet heqje  lirie, 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë si dhe konfiskimin e pasurisë. 
Më 27 mars 1970, Gjykata e Rrethit të 
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Tepelenës e deklaroi fajtor edhe për 
«krimin e agjitacionit e të propagandës», 
dhe përfundimisht e dënoi me 25 vjet 
heqje lirie dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë. Vepra: Kënga e 
zezakut të  bardhë (Tiranë, 1994); Tranzicion 
apo trashëgimi; Shënime nga Shkolla e Partisë, 
(roman historik, Tiranë, 2012) etj.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 177-178.

gumeni Dervish
Lindi në fshatin Gusmar të Tepelenës, 

në vitin 1939. Më 21 shator 1967, Gjykata e 
Qarkut të Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje» dhe e dënoi me 15 
vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. U arrestua sërish më 1970 dhe më 
27 mars të po atij viti, Gjykata e Rrethit të 
Tepelenës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 20 vjet heqje 
lirie, si dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 365. 

gumeni Përparim 
Lindi në vitin 14 mars të vitit 1963, në 

Tiranë. U dëbua nga Tirana në Fier, nga 
viti 1963 deri më 30 shtator 1991.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 713-714.

gura Selim
Lindi në vitin 1911, në fshatin 

Dragostunjë të Librazhdit. Më 19 shtator 
1945, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
deklaroi fajtor për «krime të kryera gjatë 
luftës», dhe e dënoi me 5 vjet burgim dhe 
humbjen e të drejtave për 5 vjet kohë. 
U arrestua sërish më 1962, dhe më 17 
gusht të po atij viti, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
Atdheut», dhe e dënoi me 15 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë (pjesës së tij), 
konfiskimin e lekëve dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 81.

gurabardhi (kokoli) Ikbale  
Lindi më 5 mars të vitit 1927, në Shijak. 

U internua nga 10 qershori i vitit 1947 
deri më 10 dhjetor 1950. Babai i saj Zyber 
Gurabardhi (Kokoli), u dënua dy herë me 
15 vjet dhe 7 vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 494-495.

guraj Serjan
Lindi në fshatin Skrevan të Beratit, më 1 

janar të vitit 1897. Më 11 prill 1946, Gjykata 
Ushtarake e Beratit e deklaroi fajtor për 
«pjesmarrje në radhët e Ballit Kombëtar», 
dhe e dënoi me 15 vjet heqje lirie, punë të 
detyruar, si dhe me konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 380.

gurakuqi Pjetër
Lindi në Shkodër. Më 18 gusht 1945, 

Gjykata Ushtarake e Qarkut të Beratit 
e deklaroi «kriminel lufte» e «armik të 
popullit», sepse, sipas saj, duke qenë «oficer 

Daut Gumeni
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fajtor «për agjitacion e propagandë» dhe 
e dënoi me 8 vjet burgim dhe punë të 
detyruar. U lirua me kusht, me vendimin 
nr. 21, datë 22 shkurt 1957, të Gjykatës 
Ushtarake të Tiranës.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 628-629.

gurashi Romeo  
Lindi në vitin 1951, në Durrës. Më 26 

qershor 1980, Gjykata e Rrethit të Durrësit 
e deklaroi fajtor «për tradhti ndaj atdheut 
e për agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 15 vjet burgim 
dhe humbjen e së drejtës së votimit për 5 
vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 483-484.

GuRASHI Rrok Padër
Lindi në Shkodër më26.11.1918. Kreu 

kolegjin franceskan në Shkodër, mandej 
studimet e larta për filozafi e teologji 
në Austri. Shërben si famullitar në disa 
krahina të Shqipërisë së Veriut. Mbledhës i 
folklorit. Arrestohet  nga regjimi komunist 
në vitin 1946 i akuzuar për pjesëmarrje në 
kryengritjen e Postribës dhe lirohet në vitin 
1948. Arrestohet sërish në vitin 1956 dhe 
dënohet nga gjykata ushtarake me vdekje 
me akuzën për tradhti ndaj atdheut dhe 
agjitacion e propagandë. Dënimi i kthehet 
me burgim të përjetshëm. Vdes në burgun 
e Burrelit në vitin 1965

P.Pepa, Lavdia dhe tragjedia e Klerit, 2007

guri Aliosha 
Lindi në Tiranë, në vitin 1952. U 

arrestua më 16 tetor 1975. Vdiq në hetuesi.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 324.

guri Astrit
Lindi në Tiranë, në vitin 1954. U 

arrestua më 16 tetor 1975 dhe me vendim 
të Gjykatës së Rrethit të Vlorës u mbyll për 
mjekim të detyruar në psikiatri.

i karierës me akademi ushtarake, ka qenë 
i lidhur ngushtë me të gjitha organizatat 
tradhëtare si dhe me okupatorët e sidomos 
me nazismin gjerman. Në vitin 1944 është 
emëruar komandant operacioni në Berat.» 
Për këto arsye, u dënua me vdekje dhe 
konfiskimin e pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 391.

guralumi Matei
Lindi në Tiranë, më 18 nëntor 1930. 

U arrestua më 22 prill 1957, dhe më 26 
qershor të po atij viti, Gjykata e Lartë e 
deklaroi fajtor për «krimin e agjitacionit e 
propagandës» dhe e dënoi me 6 vjet burg. 
U lirua më 30 dhjetor të vitit 1960.

aiskk, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 161-162.

gurashi (velo) Geti
Lindi në Tiranë, më 19 shkurt të vitit 

1946. U dëbua për «çështje politike». Më 
10 mars 1993, Komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit për çështje politike nga rrethi 
i Tiranës në rrethin e Shkodrës, prej 10 
marsit të vitit 1948 deri në vitin 1969.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 58-59. 

gurashi (shiroka) rita
Lindi në Shkodër, në dhjetor të vitit 

1949. U dëbua për «çështje politike». Më 
11 dhjetor 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit për çështje politike nga rrethi i 
Tiranës në rrethin e Shkodrës, prej vitit 
1949 deri në vitin 1977.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 56-57. 

gurashi Robert  
Lindi më 29 gusht të vitit 1920, në Tivar 

të Malit të Zi. Më 21 tetor 1950, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë  e deklaroi 
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AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 324.

guri Deko
Lindi në vitin 1888, në Berat. Më 18 prill 

1994, Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Beratit në rrethin e Krujës, prej 10 
majit të vitit 1945 deri në shkurt 1951.

F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 27-28.

guri drande 
Lindi më 23 gusht të vitit 1905, në 

Shosh. U internua për motive politike në 
Berat, nga 10 shkurti i vitit 1947 deri më 5 
shtator 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 587-588.

guri Estref
Lindi në Gramsh, në vitin 1887. Më 5 

shtator 1950 Gjykata Ushtarake Territoriale 
e Korçës e shpalli fajtor për «organizim 
dhe pjesmarrje në grup», «strehim e 
furnizim diversantësh» dhe «agjitacion e 
propagandë», ndaj e dënoi me vdekje me 
pushkatim, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale përjetë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 409.

guri Fatime
Lindi në vitin 1930, në Skrapar. Më 

18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit për motive politike nga Kamza në 
Rrushkull, nga vitit 1953 deri në vitin 1958.

 AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 50-51.

guri Fatlli
Lindi në Tiranë, në vitin 1947. U arrestua 

më 2 shtator 1980, dhe më 15 nëntor të po 
atij viti, Gjykata e Rrethit të Tiranës e pushoi 
çështjen penale për «krimin e agjitacionit e 
propagandës kundër shtetit» dhe urdhëroi 

mjekim të detyruar në spitalin psikiatrik të 
Elbasanit. U arrestua sërish më 3 shtator 
1983, dhe më  12 dhjetor të po atij viti, 
Gjykata e Rrethit të Tiranës vendosi të 
pushojë çeshtjen penale dhe ta deklarojë të 
pandehurin të papërgjegjshëm për veprën 
penale «tradhëti ndaj atdheut të mbetur 
në tentativë» dhe e dërgoi për mjekim të 
detyruar në një institucion  mjeksor.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 134-135.

guri Hilë 
Lindi më 12 korrik të vitit 1875, në 

Shllak të Malësisë së Madhe. U internua 
për motive politike në Tepelenë, nga 5 
janari i vitit 1947 deri më 10 dhjetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 599-600.

guri Hysni
Lindi në vitin 1868, në Berat. Më 26 maj 

1994, Komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit për 
çështje politike nga rrethi i Beratit në 
rrethin e Krujës, prej datës 10 maj 1945 deri 
më 10 shkurt 1951.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 25-26.

guri katerina  
Lindi më 20 korrik të vitit 1921, në 

Vukjakaj të Shkodrës. U internua për 
motive politike në Tepelenë, nga 5 janari i 
vitit 1947 deri më 20 dhjetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 592-593.

guri (bala) Lete  
Lindi më 12 prill të vitit 1941. U 

internua për motive politike në Tepelenë 
dhe Berat, nga 1 janari i vitit 1945 deri 
më 20 shkurt 1950. Babai i saj, Zef Bala, u 
dënua për motive politike me 8 vjet heqje 
lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 595.
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guri Mark  
Lindi më 7 maj të vitit 1916, në Shllak të 

Malësisë së Madhe. U internua për motive 
politike në Tepelenë, nga janari i vitit 1948 
deri më 20 dhjetor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 497-498.

guri Mri  
Lindi më 15 mars të vitit 1920, në 

Dukagjin. U internua për motive politike 
në Tepelenë, nga 1 gushti i vitit 1948 deri 
më 14 maj 1954. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 483-484.

guri Ndoc
Lindi në Shkodër, në vitin 1886. Më 27 

shkurt 1951, Gjykata e Lartë Ushtarake e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 20 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 367.

guri Qeram
Lindi në Dibër të Madhe, në vitin 1906. 

Më 27 nëntor 1951, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «përgatitje 
atentati» dhe «dhënie informatash kundër 
pushtetit», dhe e dënoi me 15 vjet heqje  
lirie, humbjen e të drejtës elektorale për 
3 vjet kohë dhe konfiskimin e pasurisë 
(dënim i kombinuar).

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 183-184.

guri Ramazan  
Lindi në vitin 1942, në Krujë. Më 18 

dhjetor 1964, Gjykata e Tiranës e deklaroi 
fajtor «për tentativë arratisjeje dhe 
armëmbajtje pa leje» dhe e dënoi me 12 
vjet heqje lirie. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 659.

guri Sali  
Lindi në vitin 1883, në Këlcyrë. U 

arrestua më 4 shtator 1947. Më 17 nëntor të 
po atij viti, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 

e deklaroi fajtor «për pjesëmarrje në një 
organizatë tradhtare që kishte si qëllim 
rrëzimin e pushtetit popullor, vënie 
në shërbim të Sillogut Grek, dhënie e 
informatave sekrete dhe agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit», dhe e 
dënoi me vdekje, konfiskim të pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë. U pushkatua më 14 maj të vitit 
1948.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 641/1-642.

guri Sefer
Lindi në Skrapar. U dënua më 22 shtator 

1945, nga Gjykata Ushtarake e Beratit. Më 
25 shtator 1993, Komisioni i krijuar për 
njohjen e kohës së dënimit të vuajtur për 
motive politike, vërtetoi faktin e vuajtjes së 
dënimit të tij për motive politike nga janari 
i vitit 1945 deri më 25 qershor të vitit 1947, 
kur dhe vdiq në burg.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 53.

guri Tefik
Lindi në Gjirokastër, më 1 gusht të 

vitit 1936. Më 13 dhjetor 1991, Komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit për çështje politike nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Shijakut, prej 
vitit 1950 deri në shtator të vitit 1957.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 9, F. 195-196.

guri Xhemal  
Lindi në vitin 1899, në fshatin Potgorije 

të Korçës. Më 18 shtator 1953, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«kryerjen e detyrave për agjenturën e 
huaj e dorëzimin e sekreteve shtetërore 
e ushtarake» dhe e dënoi me vdekje 
(pushkatim), konfiskimin e plotë të 
pasurisë dhe humbjen e përhershme të të 
drejtave.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 629-630/1.
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gurzi Hajrulla
Lindi në vitin 1918, në fshatin Tujan të 

Tiranës. Më 11 prill 1975, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit e të propagandës kundër 
pushtetit popullor» dhe u dënua me 5 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 16-17.

gurzi Reshit
Lindi në fshatin Tujan të Tiranës, 

më 5 mars të vitit 1882. Më 24 prill 1947, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
«kriminel lufte», dhe e dënoi me burgim 
të përjetshëm dhe konfiskimin e pasurisë. 
Vdiq në burg, më 9 tetor të vitit 1950.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 66-67. 

gurzi Sali
Lindi më 10 qershor të vitit 1941, në 

fshatin Tujan të Tiranës. Më 18 shtator 
1964, Gjykata e Qarkut të Shkodrës e dënoi 
me 13 vjet heqje lirie dhe konfiskimin e 
pasurisë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 18-19.

gurra Abaz 
Lindi në vitin 1908, në fshatin Peshk të 

Martaneshit. U vra pa gjyq më 3 mars të 
vitit 1944, në fshatin e lindjes.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 122; AISKK, 
F. 1, V. 2013, D. 10, F. 738-739.

gurra Adem
Lindi në fshatin Gurrë të Tiranës, më 

4 janar të vitit 1896. Më 17 qershor 1953, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor «për përkrahje pas kryerjes së krimit 
të tradhëtisë ndaj atdheut», dhe e dënoi me 
8 vjet heqje lirie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për një vit kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 5-6.

gurra Ali 
Lindi më 19 maj të vitit 1884, në fshatin 

Zerqan të Peshkopisë. Më 22 tetor 1946, 
Gjykata Ushatarake e Elbasanit e deklaroi 
«armik të popullit e sabotator të pushtetit» 
dhe e dënoi me 30 vjet privim lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 469-470.

gurraj Nikollë
Lindi në vitin 1925, në Malësi të Madhe. 

U internua nga maji i vitit 1948 deri në prill 
1950. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 469-470.

gushi Perikli
Lindi në Gjirokastër, më 14 qershor 

1932. U arrestua më 26 prill 1975, dhe më 
17 korrik të po atij viti, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «krimin 
e agjitacionit e propagandës kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 6 vjet 
heqje lirie.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 163-164.

gushi Stefan 
Lindi më 27 tetor të vitit 1934, në 

Gjirokastër. Më 12 korrik 1958, Gjykata 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor «për 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie.

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 548-549.

gushta Agim 
Lindi më 14 prill të vitit 1933, në 

Shkodër. U arrestua më 18 tetor 1963, 
dhe më 15 nëntor të po atij viti, Gjykata e 
Shkodrës e dënoi me 20 vjet heqje lirie. U 
lirua në qershor të vitit 1982 për plotësim 
kohe. 

AISKK, F. 1, V. 2013, D. 10, F. 614-615.

guxo Stavro
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1950. 

Më 3 shkurt 1973, Gjykata e Rrethit të 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për « krimin 
e agjitacionit e propagandës kundër 
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pushtetit popullor» dhe e dënoi me 4 
vjet heqje lirie (dënim i kombinuar). U 
arrestua sërish më 1977, dhe më 26 
prill të po atij viti, Gjykata e Rrethit të 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «krimin 
e tradhëtis ndaj atdheut mbetur në 
tentativ» dhe e dënoi me 18 vjet heqje 
lirie, humbjen e të drejtës elektorale për 
5 vjet kohë dhe konfiskimin e pjesës 
së tij të pasurisë. Teksa po kryente 
dënimin, u arrestua për të tretën herë 
dhe më 26 prill 1978, Gjykata e Rrethit 
të Mirditës e deklaroi fajtor për «krimin 
e tradhëtis ndaj atdheut mbetur në fazën 
e përgatitjes» dhe përfundimisht e dënoi 
me 25 vjet heqje lirie dhe humbjen e të 

drejtës elektorale për 5 vjet kohë.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 442.

guxho Pandi
Lindi më 25 korrik të vitit 1914, në 

qytetin e Korçës. Më 10 qershor 1949, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor «për faje 
kundër popullit e shtetit, dëmtim me 
vepra të fuqisë ushtarake, nxitjen e një 
shteti të huaj për luftë kundër vendit dhe 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit» 
dhe e dënoi me 20 vjet heqje lirie, si dhe 
me humbjen e të drejtave civile për 5 vjet 
kohë. U lirua më 9 tetor 1963.

AISKK, F. 1, Viti 2013, D. 10, F. 3-4.
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